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T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:

•  49. simpozij HZRIF
 Investicije, plaće i porezi u Republici Hrvatskoj
 od 5. - 7. lipnja 2014. godine
 Solaris  hotel Ivan, Šibenik

•  Radionice  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:

➥  Promjene u svezi s obvezom revidiranja GFI nakon 
 1. 7. 2013. 

➥  Podsjetnik uz prijavu poreza na dobit za 2013. god.

➥  Rashodi od vrijednosnih usklađenja i otpisa potraživanja 
prema propisima o oporezivanju dobiti

➥  Prikaz izmjena i dopuna Zakona o doprinosima

➥  Prijava projekta mikro poduzeća u Poduzetnički impuls 2014.

➥  EU fondovi: ERASMUS+ mogućnosti za mlade
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira 49. simpozij 

“Solaris Hotel Ivan”, Šibenik 5. - 7. lipnja 2014.

INVESTICIJE, PLAĆE I POREZI U
REPUBLICI HRVATSKOJ

5. lipnja 2014. - ČETVRTAK
09,00 sati   OTVARANJE SIMPOZIJA

PLENARNI DIO: Investicije i gospodarski rast
1. Mjere Vlade RH za povećanje investicija i gospodarskog  
 oporavka   
2. Fiskalna politika Vlade RH i utjecaj na gospodarski rast 
3. Utjecaj poreznog sustava na ekonomsku aktivnost u  
 uvjetima recesije  
4. Investicije i mjere monetarne politike HNB    

Stanka: od 11,00 do 11,30 sati

5. Nove investicije u poljoprivredi i prehrambenoj 
 industriji i utjecaj na zapošljavanje  
6. Pripajanja i akvizicije u regiji i njihov utjecaj na 
 zapošljavanje i gospodarski rast  
7. Uloga banaka u pokretanju investicija i 
 povećanja zaposlenosti  

15,00 - 16,30 sati Okrugli stol: Investicijska analiza i  
 (ne)zaposlenost u Hrvatskoj

6. lipnja 2014. - PETAK
9,00 sati PLENARNI DIO: Financijsko izvještavanje, 
  revizija i investicije
1. Priprema Zakona o računovodstvu i Zakona o reviziji
2. Kvalitativna obilježja  financijskih izvještaja za 
 potrebe investitora i vjerovnika  
3. Utjecaj regulative revizije  na kvalitetu revizije 
 financijskih izvještaja za potrebe investitora i vjerovnika  
4. Ususret uvođenju Europskih računovodstvenih standarda  
 za javni sektor (EPSAS-a) u zemljama članicama EU  
5. Uloga državne revizije u ocjeni efikasnosti proračunskih
 korisnika i neprofitnih organizacija   

Stanka 11,00 - 11,30 sati
11,30 h PLENARNI DIO: Plaće u Hrvatskoj  
1. Fleksibilnost hrvatskog tržišta rada  
2. Učinci rezultata prikupljanja podataka o fiskalizaciji  
3. Očekivani učinci i prvi rezultati prikupljanja podataka o  
 primicima i javnim davanjima na obrascu JOPPD    
4. Porezno opterećenje različitih oblika zarada - treba li u  
 Hrvatskoj oporezivati ukupni dohodak pojedinca? 

20,00 sati   SVEČANA VEČERA

7. lipnja 2014. - SUBOTA  
9.00 sati PLENARNI DIO:  Porezne aktualnosti u Hrvatskoj   
1. Aktualnosti  novih poreznih oblika i mogućnosti njihova  
 uvođenja
2. Novine u oporezivanju dohotka  
3.  Iskustva u primjeni  Zakona i Pravilnika o PDV-u i daljnje  
 njihovo usklađivanje s izmjenama Direktive 
 2006/112/EZ
4. Porezni status stalnih poslovnih jedinica  
5. Investicije i porezna rasterećenja
6. Analiza proračunskih prihoda i struktura državnog  
 proračuna

NAPOMENA: HZRIF zadržava pravo izmjene programa

KOTIZACIJA:
900,00 kuna po sudioniku uvećano za porez na dodanu vrijednost 
u iznosu 225,00 kuna, ukupna cijena s PDV-om 1.125,00 kuna. 

Kotizacija uključuje: Zbornik radova, svečana večera  i PDV.

Uplate:  HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH
 DJELATNIKA, IBAN: HR1423600001101241118,

  OIB: 75508100288

PRIJAVA SMJEŠTAJA
Prijave za smještaj i prijevoz se zaprimaju u agenciji DUBROVNIK SUN d.o.o. DUBROVNIK, putem online prijavnice na internetskoj adresi 
www.rif.hr, putem telefaksa: 020/436 336 i na upit  (INFO telefon 020/4360337 ili e-mail:rif@dubrovniksun.hr).

HOTEL SOBA POLUPANSION PUNI PANSION
IVAN**** 1/1

1/2
740,00
570,00

790,00
620,00

NIKO I ANDRIJA**** 1/1
1/2

600,00
450,00

650,00
500,00

Boravišna pristojba nije uključena u cijenu i iznosi 7,00 kuna po osobi dnevno.
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S A D R Æ A JS A D R Æ A J

PLAĆE I SOCIJALNO OSIGURANJE

PLAĆE I NAKNADE

• Primici od drugog dohotka u obrascu JOPPD 
 dr. sc. Marija Zuber 66

• Zapošljavanje umirovljenika bez obustave
 isplate mirovine 
 dr. sc. Marija Zuber 75

• Zakon o doživotnoj otpremnini odnosno 
 dokupu mirovine  
 Mihovil Rismondo 84

RA»UNOVODSTVO

 FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO

• Promjene u svezi s obvezom revidiranja godišnjih 
 fi nancijskih izvještaja nakon 1. srpnja 2013. g. 

Branka Viduka, Ivana Kalčiček 6

• Računovodstveni i porezni aspekt trostranog posla 
Domagoj Bakran 9

• Računovodstveni i porezni tretman faktoringa 
dr. sc. Branka Remenarić, dr. sc. Ivan Čevizović 12

• Pregled rokova čuvanja poslovne dokumentacije
Ivica Milčić 17

• Standardi fi nancijskog izvještavanja na internetu 
prof. dr. sc. Katarina Žager 21

 UPRAVLJAČKO RAČUNOVODSTVO

• Analiza profi tabilnosti kupaca i kalkulacija optimalne 
 prodajne cijene proizvoda

prof. dr. sc. Danimir Gulin 25

POREZI
 POREZ NA DOBIT

• Podsjetnik uz prijavu poreza na dobit za 2013. godinu
 dr. sc. Ivan Čevizović 27

• Rashodi od vrijednosnih usklađenja i otpisa 
 potraživanja prema propisima o oporezivanju dobiti
 Katica Amidžić Peročević 29

 POREZ NA DODANU VRIJEDNOST

• Mjesto pružanja usluga iznajmljivanja 
 prijevoznih sredstava
 Ilija Josić 36

 TROŠARINE

• Obveza ugostitelja i trgovaca kao trošarinskih 
 obveznika na cigarete
 Željka Marinović 41

POREZ NA PROMET NEKRETNINA

• Oslobođenja od obveze plaćanja poreza na 
 promet nekretnina
 mr. sc. Tajana Vrban, Nikolina Pratzer 51

GRANSKE SPECIFIČNOSTI

TRGOVINA

• Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o trgovini -
 novele i prednosti 
 Marija Kulaš 97

UGOSTITELJSTVO I TURIZAM

• Djelatnost turističkih vodiča, pratitelja, animatora i 
 turističkih zastupnika - pravni i porezni aspekt 
 Koraljka Ladešić Masnec, mr. sc. Miljenka Cutvarić 101

• Djelokrug turističke inspekcije 

 dr. sc. Jasenka Štiglec 108

POSLOVNE FINANCIJE

FINANCIJE PODUZEĆA

• Prijava projekta mikro poduzeća u 
 Poduzetnički impuls 2014. 
 mr. sc. Jasminka Keser 88

MAKROEKONOMSKA KRETANJA

PRAKSA EUROPSKE UNIJE

• EU fondovi: ERASMUS+ mogućnosti za mlade  
mr. sc. Božana Bešlić 123

IN MEDIAS RES

• Makroekonomske neravnoteže u 2014.  
mr. sc. Mirjana Popović 129

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA
• Potpis - vlastoručni i elektronički 
 Ivica Milčić 113

RADNO PRAVO

• Izbor predstavnika radnika za sudjelovanje u tijelima 
 odlučivanja na transnacionalnoj razini 
 mr. sc. Zorislav Kaleb 116

• Razlike između ugovora o radu i drugih 
 ugovora s činidbom rada 

 Dunja Kovačić 120

PLAĆE I SOCIJALNO OSIGURANJE

 PLAĆE I NAKNADE
• Prikaz izmjena i dopuna Zakona o doprinosima 
 Goran Križanac 56

• Izmjena Uredbe o načinu provedbe plaćanja 
 doprinosa prema plaći 
 Dražen Opalić 61
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HRVATSKA ZAJEDNICA RA»UNOVO–A I
FINANCIJSKIH DJELATNIKA 

ZAGREB
Jakova Gotovca 1/II 
poπtanski pretinac 732 

IBAN:  HR1423600001101241118
 OIB: 75508100288

Priprema:  Miljenka Stanković, Željka Pervan

Tisak:    SveuËiliπna tiskara d.o.o., Trg marπala Tita 14, Zagreb,  
 tel. 01/4564-430

Slika naslovnice: Zoran Skorić (Zagreb).

Glavni  urednik:   prof. dr. sc. Danimir Gulin

Urednici savjetnici: Domagoj Bakran, mag. oec., mr. sc. Miljenka Cutvarić, 
 dr. sc. Ivan Čevizović, Dunja Kovačić, dipl. iur., 
 Ivica Milčić, dipl. oec., mr. sc. Andreja Milić,  
 mr. sc. Jasna  Nikić, mr. sc. Kornelija Sirovica, 
 dr. sc. Marija Zuber

Uredniπtvo: Domagoj  Bakran, mag. oec., mr. sc. Dalibor Briški, mr. sc. 
Bogomil Cota, mr. sc. Miljenka Cutvarić, dr. sc. Ivan Čevizović, 
izv. prof. dr. sc. Ivana Dražić Lutilsky, Slaven Đuroković, prof. dr. 
sc. Danimir Gulin, dr. sc. Mirjana Hladika, mr. sc. Ivana Jakir Bajo, 
Mladenka Karačić, dr. sc. Silvana Kostešić, Dunja Kovačić, prof. dr. 
sc. Ivana Mamić Sačer, Ivica Milčić, mr. sc. Andreja Milić, mr. sc. 
Jasna Nikić, prof. dr. sc. Silvije Orsag, doc. dr. sc. Hrvoje Perčević, dr. 
sc. Branka Remenarić, mr. Jozo Serdarušić, doc. dr. sc. Sanja Sever 
Mališ,  Ivana Sever univ. spec. oec., Nada Svete, mr. sc. Kornelija 
Sirovica, prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević, mr. Darko Terek, prof. dr. 
sc. Boris Tušek, dr. sc. Marija Zuber, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Predsjednik IzdavaËkog savjeta: prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević

Članovi izdavaËkog savjeta:  Zdenko Balen, Mislav Blažić, Josip Branković, 
Ivica Crnić, mr. sc. Bogomil Cota, Željko Faber, prof. dr. sc. Danimir 
Gulin, prof.dr. sc. Ljubo Jurčić, Miroslav Kožul, Ante Knezović, dr. 
Vladimir Lasić, mr. sc. Slavko Leko, prof. dr. sc. Vlado Leko, prof. dr. 
sc. Branimir Marković, Ratko Marković, prof. dr. sc. Lorena Mošnja 
Škare, prof. dr. sc. Josipa Mrša, prof. dr. sc. Silvije Orsag, mr. sc. 
Zvonimir Pavić, prof. dr. sc. Milena Peršić, mr. sc. Slavica Pezer-Blečić, 
prof. dr. sc. Branka Ramljak, Rajko Škarić, prof. dr. sc. Boris Tušek, 
prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević, prof. dr. sc. Vesna Vašiček, prof. 

dr. sc. Katarina Žager, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Tajništvo:  01 / 4686-502 
Savjetnici:   01 / 4686-506
Glavni urednik:  01 / 4686-505
Pretplata i administracija:   01 / 4686-500            
Telefaks:  01 / 4686-496, 4686-497

Internet adresa: http : // www.rif.hr
E-mail:   rif@rif.hr

»asopis izlazi jedanput mjeseËno. Godiπnja pretplata za 2014. 
godinu  iznosi 1.298,00 kn (PDV uraËunan).

  INTERNET IZDANJE I e-ČASOPIS  (PDV uraËunan) 998,00 KN.

Redakcija ovoga broja dovrπena je 25. ožujka 2014.

Nakladnik: Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih
 djelatnika, Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota, predsjednik HZRIF

ISSN 0350-4506

9 770350 450008

RIF-ove OBAVIJESTI 137

NOVI PROPISI       
Narodne novine 136

PRILOG 
za proraËun i neprofi tne organizacije

PUNOPRAVNA   »LANICA
International  Federation  of  Accountants
Meunarodna federacija raËunovoa
International  Accounting  Standards   
Board
Meunarodni odbor za raËunovodstvene 
standarde

VIJESTI IZ HZRIF I UDRUGA

• Tribina srijedom u travnju 2014. 147

• Izborna skupština Udruge RFD Rijeka 148

MIŠLJENJA MINISTARSTVA FINANCIJA
• Mišljenja Ministarstva fi nancija 132
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EDUKACIJA

POZIV ZA SUDJELOVANJE NA STUDIJU  
“PROCJENA EKONOMSKE VRIJEDNOSTI EKONOMSKOG 

SUBJEKTA, IMOVINE, OBVEZA I KAPITALA”

U sklopu programa edukacije Hrvatsko društvo procjenitelja (dalje: HDP) 
objavljuje poziv za sudjelovanje na studiju Procjena ekonomske vrijed-
nosti ekonomskog subjekta, imovine, obveza i kapitala. 
 
Temeljni podaci o ovom studiju su sljedeći: 
Predavači, ovlašteni procjenitelji: dr. sc. Vladimir Lasić, prof. dr. sc. 
Stjepan Tadijančević, dipl. ing. građevinarstva Tomislav Jančin, dipl. iur. 
Marin Domjanović. 
 
Termin održavanja: od 12. 5. do 16. 5. 2014. godine. Trajanje od 9 sati 
do 16 sati. 
 
Mjesto održavanja: u dvorani na IV. katu sjedišta Hrvatske zajednice 
računovođa i fi nancijskih djelatnika (dalje: HZRIF), J. Gotovca 1, Zagreb. 
 
Dokument: nakon adekvatnog prisustvovanja predavanjima i vježbama 
uručit će se “Uvjerenje o obavljenoj edukaciji iz problematike Procjene 
ekonomske vrijednosti ekonomskog subjekta, imovine, obveza i kapitala 
u organizaciji HDP. 
 
Struktura i program predavanja: je u prilogu. 
 
Kotizacija za sudjelovanje po polazniku: iznosi 4.500,00 kuna

U navedenu cijenu uključena su:
-   predavanja
-   individualne stručne konzultacije za polaznike
-  knjiga “Osnove procjene ekonomske vrijednosti”, izdanje HZRIF, Za-

greb 2010.
-   separat “Procjena ekonomske vrijednosti u funkciji strateškog uprav-

ljanja”
-   zadatak za provjeru znanja
-   mapa s primjerima iz prakse
-   pribor za pisanje (blok za bilješke i kemijska olovka).

Prijaviti se možete: počevši od 24. 3. 2014. g. ukoliko ste zainteresirani 
za sudjelovanje na ovom studiju, elektroničke prijave možete poslati na
-   e-mail adresu tajnika HDP dean.fabic@gmail.com,
-   a popunjeni i ovjereni obrazac PRIJAVE (u prilogu) na faks: 
 +385-3833-215.
Izuzetno je važno, da tekst Vaše popunjene prijave bude kompletan i 
čitak.
-   Krajnji rok prijave: 5. 5. 2014. g.
-   Svi prijavljeni polaznici će e-mailom dobiti potvrdu prijave.
-   Fakturu će dobiti faxom ili klasičnom poštom.
-   Dodatne informacije možete dobiti na mobitel +385-99-255-3360 

 ili na e-mail rakoplasi@inet.hr ili na www.hdp.hr.

-   Broj žiro računa HDP: 2360000-110146781 kod 
 Zagrebačke banke, OIB 21972873516.

UPOZORENJE:  edukacija će se održati ako se prijavi 4 ili više 
 polaznika 
 

STRUKTURA I PROGRAM PREDAVANJA

- Cilj procjene: utvrditi tržišnu vrijednost imovine, obveza ili cijelog 
ekonomskog subjekta

- Prezentacija pristupa i metoda procjene slijedom standardnog 
postupka za stvarnu procjenu

 - 2.1  Početni uvid u predmet procjene
 - 2.2  Pribavljanje potrebne dokumentacije
 - 2.3  Provjera imovinsko-pravnog statusa
 - 2.4  Odabir statičkog ili dinamičkog pristupa procjeni te   

  objašnjenje karakteristika pojedinog pristupa
 - 2.5  Objašnjenja pojedinih metoda procjene:
    - Knjigovodstvene
    - Tržišne
    - Zamjenske
    - Likvidacijske
    - Poslovne s ostatkom vrijednosti
    - Poslovne s kontinuiranom vrijednošću
 - 2.6 Organizacija procjene
 - 2.7 Dokumentiranost procjene
 - 2.8 Izrada primjera procjene po statičkom i dinamičkom pristupu 

VRIJEME PONEDJELJAK UTORAK SRIJEDA ČETVRTAK PETAK

9,00 - 10,30 Svrha i koncepcija procjene 
ekonomske vrijednosti, pristupi 
i metode procjene

Knjigovodstvena 
procjena

Tržižna procjena
- dugotrajnih i kratkotrajnih obveza  
- utvrđivanje tržišne vrijednosti

Poslovna procjena
- utvrđivanje neto primitaka

Praktični 
primjer II.

10,30 - 10,45 ODMOR ODMOR ODMOR ODMOR ODMOR

10,45 - 12,00 Imovinsko-pravni status
Organizacija rada na procjeni

Tržišna procjena 
- nematerijalnih 
  ulaganja
- nekretnina

Zamjenska i likvidacijska procjena 
Dinamička procjena 
Odabir diskontne stope i utvrđivanje diskontnog 
faktora

Poslovna procjena
- utvrđivanje poslovne 

vrijednosti

Nastavak

12,00 - 12,30 ODMOR ODMOR ODMOR ODMOR ODMOR

12,30 - 13,45 Temeljni fi nancijski izvještaji
Bruto bilanca
Knjigovodstvena analitika
Izvještaji o inventuri imovine i 
obveza

Tržišna procjena
- postrojenja i opreme
- kratkotrajne imovine 

(obrtnih sredsta

Poslovna procjena
- razmatranje varijanti dinamičkog pristupa 

procjeni
- analiza nabavnog tržišta
- analiza lokacije

Praktični primjer I. Obrada 
zadatka

13,45 - 14,00 ODMOR ODMOR ODMOR ODMOR ODMOR

14,00 - 16,00 Nastavak Tržišna procjena
- dugotrajnih i kratko-

trajnih potraživanja i 
fi nancijeke imovine

Poslovna procjena
- utvrđivanje primitaka 
- utvrđivanje izdataka

Nastavak Nastavak

PROGRAM PREDAVANJA
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

IZMJENE ZAKONA O DOPRINOSIMA I 
DRUGE AKTUALNOSTI U OBRAČUNU PLAĆA

Prijavnica
za   IZMJENE ZAKONA O DOPRINOSIMA I DRUGE AKTUALNOSTI U OBRAČUNU PLAĆA

Zagreb,  3. travnja 2014.  
Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..……………………………….............................. 2. ..………………………………...............................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................……………………………….........................
.............................................................................................................................................................................................. 
telefon: ........................................  fax: ................................................. 
OIB: ............................................  e-mail: .............................................

                                                                                                                            M.P.                  Ovlaπtena osoba:

                                                                                                                        …………………………….…………     

početak 9,30 satiZagreb, 3. travnja 2014.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, J. Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

Program: 

PREDRAČUN:    DA
NE

Predavači: 
• savjetnici HZRIF-a i suradnici iz Ministarstva fi nancija

Literatura: 
• Prezentacije predavača

Naknada: 
• 600,00 kn za pretplatnike prvi sudionik, drugi i ostali po 500,00 kn (uključuje literaturu, radni pribor, PDV i okrijepu tijekom pauze)
• 700,00 kn za nepretplatnike prvi sudionik, drugi i ostali po 600,00 kn (uključuje literaturu, radni pribor, PDV i okrijepu tijekom pauze)

Uplate:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118;      OIB: 75508100288, ili gotovinom prije početka. 

Informacije: telefonom 01/4686-500, 01/4686-505, faxom 01/4686-496 ili e-mailom: pretplata@rif.hr

I. IZMJENE ZAKONA O DOPRINOSIMA 
- nova stopa zdravstvenog  doprinosa  
- primjena nove stope na mjesečnu plaću i ostale primitke 
 uz plaću
- isplata bonusa, razlika plaće, zaostalih plaća
- primjena nove stope pri isplati drugog dohotka 
- plaća radnika zaposlenog kod poslodavca sa sjedištem u državi 

članici EU - dospijeće doprinosa
- poduzetnička plaća - osnovica, vrste doprinosa, dospijeće
- ostali osiguranici koji su postali obveznici doprinosa za zapo-

šljavanje 

II. IZMJENA UREDBE O NAČINU PROVEDBE PLAĆANJA DOPRINOSA 
PREMA PLAĆI
- oznake na nalozima za isplatu neto plaće
- oznake na nalozima za neoporezive primitke
- izmijenjena definicija poslodavca koji ne uplaćuje doprinose
- ovlaštenja poslovnih banaka i Fine u postupku kontrole doprinosa
- nalozi za plaćanje doprinosa i obrazac JOPPD - veza, uparivanje

III. PRIMICI UMIROVLJENIKA ZA RAD OD 1. SIJEČNJA 2014. GODINE 
BEZ OBUSTAVE ISPLATE MIROVINE
- oblici radnog angažiranja umirovljenika uz zadržavanje mirovine
- rad po ugovoru o djelu; obračun naknade; koji umirovljenici 

imaju pravo na oslobođenje od doprinosa
- zapošljavanje na povremenim poslovima u poljoprivredi; 
 obračun naknade
- zapošljavanje korisnika starosne mirovine do polovine punog 

radnog vremena, obračun plaće; naknada za bolovanje
- ponovno određivanje mirovine samo iz prvog i iz prvog i 
 drugog stupa

IV. OBVEZNO OSIGURANJE ČLANOVA UPRAVE, IZVRŠNIH DIREKTORA 
I UPRAVITELJA ZADRUGA
- koji članovi uprave se moraju/ne moraju obvezno osigurati
- osnovica, stope doprinosa, dospijeće
- umirovljenici članovi uprave 
- isplata drugog dohotka osobama koje su osigurane kao članovi 

uprave
- troškovi službenih putovanja osoba koje su osigurane kao čla-

novi uprave
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RAČUNOVODSTVO FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO

Promjene u svezi s obvezom 
revidiranja godišnjih financijskih 
izvještaja nakon 1. srpnja 2013. g.

Od stupanja Hrvatske u Europsku uniju, obvezu predaje revizorskog izvješ-
taja uređuje čl. 17. Zakona o računovodstvu (Nar. nov., br. 109/07., 54/13., 
dalje u tekstu ZOR), zajedno s čl. 6.a Zakona o reviziji (Nar. nov., br.  146/05., 

139/08., 144/12.). Primjenom oba zakonska propisa izmijenjeni su kriteriji obveznosti 
revidiranja godišnjih financijskih izvještaja.

BRANKA VIDUKA, IVANA KALČIČEK Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Od 1. siječnja 2008. g. na snazi je ZOR koji propisuje obve-

zu sastavljanja godišnjih financijskih izvještaja i njihovu predaju 

Financijskoj agenciji (u nastavku Fina). Odredbe ZOR-a dužni 

su primjenjivati poduzetnici, a poduzetnicima se smatraju:

a) trgovačko društvo i trgovac pojedinac određeni propisima 

koji uređuju trgovačka društva

b) poslovna jedinica poduzetnika sa sjedištem u stranoj dr-

žavi ako prema propisima te države ne postoji obveza vo-

đenja poslovnih knjiga i sastavljanja financijskih izvještaja 

te poslovna jedinica poduzetnika iz strane države koji su 

obveznici poreza na dobit sukladno propisima koji uređuju 

poreze.

Trgovačka društva prema čl. 2. st. 2. Zakona o trgovačkim 

društvima (Nar. nov., br. 111/93. do 68/13., dalje u tekstu 

ZTD), obuhvaćaju javno trgovačko 

društvo, komanditno društvo, dio-

ničko društvo, društvo s ograniče-

nom odgovornošću i gospodarsko 

interesno udruženje.

Osim poduzetnika, obveznici 

primjene ZOR-a su i svaka pravna 

i fizička osoba koja je obveznik po-

reza na dobit određena propisima 

koji uređuju poreze.

Međutim, odredbe ZOR-a koje 

se odnose na reviziju, konsolidaciju 

i javnu objavu godišnjih financijskih 

izvještaja primjenjuju se samo na skupinu obveznika definira-

nih kao poduzetnici.

Za sve obveznike primjene ZOR-a, čl. 21. propisana je 

obveza sastavljanja godišnjih financijskih izvještaja za stati-

stičke i druge potrebe. Obveznici su izvještaje za statističke 

i druge potrebe dužni predati u Finu do 31. ožujka tekuće za 

prethodnu godinu. 

Za one subjekte koji su definirani kao poduzetnici, osim 

obveze sastavljanja GFI-a za statističke i druge potrebe, čl. 

20. ZOR-a propisana je i obveza predaje GFI-a za javnu obja-

vu do 30. lipnja tekuće za prethodnu godinu ili šest mjeseci 

po isteku poslovne godine. Poduzetnici su radi javne objave 

dužni u Finu predati:

• godišnji financijski izvještaj: Bilancu, Račun dobiti i gubitka 

i Bilješke uz financijske izvještaje te Izvještaj o promjenama 

kapitala i Izvještaj o novčanom tijeku ako su prema veličini 

razvrstani u velike ili srednje poduzetnike

• Odluku o prijedlogu raspodjele dobiti ili pokriću gubitka

• Odluku o utvrđivanju GFI-a

• Godišnje izvješće, ako su prema veličini razvrstani u velike 

ili srednje poduzetnike

• Revizorsko izvješće, ako prema članku 17. ZOR-a te član-

ku 6.a Zakona o reviziji (Nar. nov., br. 146/05., 139/08. i 

144/12.) podliježu reviziji.

Poduzetnici koji su temeljem 

članka 15. ZOR-a obveznici kon-

solidacije godišnjih financijskih 

izvještaja, uz konsolidirani godiš-

nji financijski izvještaj predaju istu 

dokumentaciju za javnu objavu, 

izuzev Odluke o raspodjeli dobiti 

ili pokriću gubitka, do 30. rujna 

tekuće za prethodnu godinu ili 

devet mjeseci po isteku poslovne 

godine. 

2. OBVEZA REVIDIRANJA GODIŠNJIH 
FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA DO STUPANJA 
HRVATSKE U EU

Do 1. srpnja 2013. g. obveza revizije bila je propisana čl. 6. 

Zakona o reviziji iz 2005. g. Kada su 2008. g donesene Izmjene 

i dopune Zakona o reviziji, prijelaznim i završnim odredbama 
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propisano je da će se do stupanja Hrvatske u Europsku uniju 

i dalje primjenjivati jedino odredbe čl. 6.a Zakona o reviziji, 

čime je odgođena primjena čl. 17. ZOR-a do ulaska Hrvatske 

u Europsku uniju. Prema odredbama važećim do 1. srpnja 

2013. g. obveznici godišnje revizije su bili: 

- sva dionička društva

- komanditna društva i društva s ograničenom odgovorno-

šću čiji ukupan prihod u godini koja prethodi reviziji prelazi 

30.000.000,00 kuna 

- banke, osiguravajuća društva, investicijski fondovi, miro-

vinski fondovi, mirovinska osiguravajuća društva i druga 

društva po posebnim propisima kao i povezana društva 

bez obzira na njihovu veličinu, ako vladajuće društvo pod-

liježe reviziji

- konsolidirani godišnji financijski izvještaji.

Sukladno navedenome, Fina je pri primitku GFI-a za 2012. 

g. i ranije godine primjenjivala odgovarajuće kontrole te go-

dišnji financijski izvještaj koji je dostavljen bez revizorskoga 

izvješća, a za poduzetnika koji prema čl. 6. Zakona o reviziji 

podliježe reviziji,  nije mogao biti zaprimljen.

3. OBVEZA REVIDIRANJA GODIŠNJIH 
FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA NAKON                
1. SRPNJA 2013. g. 

Stupanjem Hrvatske u Europsku uniju, počinje se primje-

njivati članak 17. ZOR-a koji također regulira obvezu revizije 

i nadovezuje se na čl. 6. Zakona o reviziji prema kojima su 

izmijenjeni kriteriji obveznosti revidiranja godišnjih financijskih 

izvještaja.

Mada naizgled neznatne promjene, do promjena je ipak 

došlo, i to u smislu obveze revizije godišnjih financijskih izvje-

štaja određenih poduzetnika i u određenim razdobljima poslo-

vanja u kojima do sada obveza revidiranja nije postojala. 

Dakle, trenutno obvezu revizije propisuju dva propisa pa 

tako članak 17. Zakona o računovodstvu obveznicima 
revizije definira sljedeće:
1. Reviziji podliježu godišnji financijski izvještaji i konsolidira-

ni godišnji financijski izvještaji velikih poduzetnika, srednjih 

poduzetnika i poduzetnika čije dionice ili dužnički vrijed-

nosni papiri su uvršteni ili se obavlja priprema za njihovo 

uvrštenje na organizirano tržište vrijednosnih papira.

2. Reviziji podliježu i godišnji financijski izvještaji poduzetnika 

kojima je to propisano posebnim propisima koji uređuju 

njihovo poslovanje. 

Temeljem članka 6.a Zakona o reviziji obveznici revizije su 

sljedeći: 

Godišnji odvojeni i konsolidirani financijski izvještaji svih 

dioničkih društava te komanditnih društava i društava s 

ograničenom odgovornošću čiji odvojeni, odnosno konso-

lidirani ukupan prihod u godini koja prethodi reviziji prelazi 

30.000.000,00 kuna ako obvezi revizije godišnjih financijskih 

izvještaja ne podliježu sukladno odredbama članka 17. sta-

vaka 1. i 2. Zakona o računovodstvu. Godišnjim financijskim 

izvještajima u smislu ovoga članka smatraju se i financijski iz-

vještaji za razdoblja kraća od godine dana ako takva razdoblja 

prethode statusnim promjenama, likvidaciji ili stečaju.

Novost u odnosu na dosadašnje stanje:
• Obveznici reviziji su svi veliki i srednji poduzetnici, obvezni-

ci javne objave. Do sada se pri kontroli obveznosti revizije 

nije kontrolirala veličina već isključivo oblik organiziranja i 

visina prihoda.

• Kod konsolidacije se primjenjuju isti kriteriji kao i kod od-

vojenih izvještaja, do sada su svi obveznici konsolidacije 

bili obveznici revizije. 

• Ako su prema podacima iz GFI-a obveznici revizije, u tom 

slučaju poduzetnici nad kojima se otvara stečaj, likvidacija, 

statusna promjena dužni su uz izvještaje koje poduzetnici 

predaju do nastanka promjene (vrste izvještaja: 21, 31 i 40) 

predati revizorsko izvješće.

• U skupinu obveznika revizije prema čl. 2., st. 2. ZOR-a 

spadaju i podružnice inozemnih osnivača, ako su prema čl. 

17. ZOR-a prema veličini klasificirane kao veliki ili srednji 

poduzetnici. Iako, prema čl. 7. ZTD-a podružnice nemaju 

pravnu osobnost, čl. 617. ZTD-a govori o obvezi vođenja 

poslovnih knjiga po propisima koji se primjenjuju u Re-

publici Hrvatskoj. Temeljem navedenoga, na podružnice 

inozemnih osnivača primjenjuju se sve odredbe ZOR-a, pa 

tako i ona o obvezi revizije, ako se radi o srednjim i velikim 

inozemnim podružnicama.

4. PREDAJA GODIŠNJIH FINANCIJSKIH 
IZVJEŠTAJA RADI JAVNE OBJAVE U FINA-u 

 I KONTROLA POTPUNOSTI U SMISLU 
PREDAJE REVIZORSKOGA IZVJEŠĆA

Kao i prethodnih godina i ove godine prilikom predaje 

dokumentacije propisane za javnu objavu Fina će provjera-

vati potpunost i točnost predanih izvještaja. Kako temeljem 

Pravilnika o vođenju Registra godišnjih financijskih izvještaja, 

te načinu primanja i postupku provjere potpunosti i točnosti 

godišnjih financijskih izvještaja i godišnjih izvješća (Nar. nov., 

br. 39/08.) Fina zaprima isključivo potpunu dokumentaciju, 

ukoliko poduzetnik uz godišnji financijski izvještaj ne preda 

sve propisane dokumente odbit će se njihov primitak.

Osim kontrole potpunosti dokumentacije, dodatno se 

provode računske i logičke kontrole. Kod provjere je li društvo 

obvezno predati revizorsko izvješće kontrole uključuju provjeru 

prema veličini poduzetnika (srednji i veliki), obliku organiziranja 

(dionička društva, društva s ograničenom odgovornošću, ko-

manditna društva), visini ostvarenih prihoda u koloni prethod-

ne godine (ako je prihod veći od 30.000.000,00 kn za društvo 

s ograničenom odgovornošću i komanditno društvo, društvo 

je obvezno predati revizorsko izvješće neovisno o veličini), i 

vrsti izvještaja koja se predaje (za redovno poslovanje, stečaj, 

likvidaciju). Kontrole se međusobno nadopunjuju, pa primje-

rice, ako se radi o društvu koje je prema veličini klasificirano 

kao mali poduzetnik, ali je prema obliku organiziranja dioničko 

društvo, obvezno je predati revizorsko izvješće. Ako se radi 

o ostalim oblicima organiziranja koji se također smatraju po-

duzetnicima (javno trgovačko društvo, gospodarsko interesno 

udruženje, inozemne podružnice, trgovac pojedinac), na njih 

se također primjenjuju kriteriji veličine, pa će društvo neovi-

sno o obliku organiziranja biti obveznik predaje revizorskog 

izvješća ako je prema veličini klasificiran kao srednji ili veliki 

poduzetnik.

Osim kod redovnog poslovanja za koje se predaje vrsta iz-

vještaja 10 za poduzetnike kojima je poslovna godina jednaka 

kalendarskoj i vrsta izvještaja 11 za poduzetnike koji prema 
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rješenju Porezne uprave imaju poslovnu godinu različitu od 

kalendarske, kriteriji obveznosti predaje revizorskog izvješća 

primjenjuju se i na godišnje financijske izvještaje za razdoblja 

koja su kraća od godine dana. Izvještaje koji se odnose na raz-

doblje kraće od godine dana poduzetnici predaju u sljedećim 

slučajevima: izvještaj koji prethodi statusnoj promjeni (oznaka 

vrste izvještaj 40), izvještaj koji prethodi pokretanju likvidacij-

skoga postupka (oznaka vrste izvještaj 31) i izvještaj koji pret-

hodi otvaranju stečajnoga postupka (oznaka vrste izvještaja 

21). Obveza revidiranja navedenih financijskih izvještaja koji 

se odnose na razdoblje kraće od godine dana primjenjuje se 

pod istim uvjetima kao i za godišnje financijske izvještaje na 

godišnjoj razini pod uvjetom da se radi o godišnjim financij-

skim izvještajima društava koja su klasificirana kao veliki ili 

srednji poduzetnici, dioničkih društava, komanditnih društava 

i društava s ograničenom odgovornošću čiji ukupan prihod u 

godini koja prethodi reviziji prelazi 30.000.000,00 kuna.

5. NAČIN PREDAJE REVIZORSKOGA IZVJEŠĆA

Godišnji financijski izvještaj i ostalu dokumentaciju za 

javnu objavu poduzetnik može dostaviti u bilo koju poslovnu 

jedinicu Fine, osobno ili putem pošte, na p.p. 606, 10002 

Zagreb, obvezno kao preporučenu pošiljku s povratnicom ili 

elektronički, putem web aplikacije RGFI.

Prilikom predaje revizorskog izvješća u neku od poslovnih 

jedinica Fine, obveznici revizije kao sastavni dio izvješća revi-

zora, u prilogu izvješću, predaju godišnji financijski izvještaj u 

nestandardnome obliku kojega čine: Bilanca, Račun dobiti ili 

gubitka, Izvještaj o novčanom tijeku i Izvještaj o promjenama 

kapitala (predaju samo srednji i veliki poduzetnici), i Bilješke 

uz financijski izvještaj. U ovom slučaju Bilješke ne trebaju biti 

dostavljene i kao poseban dokument. Veliki poduzetnici, ob-

veznici revizije, kao prilog izvješću revizora dostavljaju godišnji 

financijski izvještaj u nestandardnome obliku sastavljen prema 

MSFI-u u kojega su uključeni Izvještaj o promjenama kapitala 

i Bilješke uz financijski izvještaj.

Revizorsko izvješće moguće je predati i putem web apli-

kacije RGFI, međutim, kako svi dokumenti trebaju biti predani 

kao elektroničke isprave, potpisane od strane osoba ovlašte-

nih za njihovo potpisivanje, a potpisnik revizorskog izvješća 

je ovlašteni revizor, navedeno znači kako revizorsko izvješće 

može poslati i potpisati isključivo ovlašteni revizor, a ne podu-

zetnik na čiji godišnji financijski izvještaj se izvješće odnosi.

Putem web aplikacije RGFI dokumentaciju mogu dosta-

viti obveznici koji su ispunili preduvjete, imaju Finin certifikat 

(e-kartica/USB token) i dodijeljena su im prava za korištenje 

aplikacije RGFI. Standardnu dokumentaciju učitava osoba 

ovlaštena za zastupanje ili druga osoba koja je za to ovlašte-

na tj. opunomoćena. Ista osoba može učitati i nestandardnu 

dokumentaciju, osim izvješća revizora. Nakon što društvo 

učita svu potrebnu dokumentaciju, izvješće revizora učitava i 

potpisuje sam revizor. Radi navedenoga, potrebno je da revi-

zor također posjeduje Finin certifikat (e-karticu ili USB token), 

i da je prijavljen kao korisnik web aplikacije RGFI s ulogom 

revizora te da su mu dodana prava za učitavanje i potpisivanje 

revizorskoga izvješća za svakoga od klijenata.

U slučaju kada ovlašteni revizor ima preduvjete za elektro-

ničko slanje i potpisivanje izvješća revizora, dokumentacija se 

putem web aplikacije RGFI šalje na sljedeći način:

• poduzetnik učitava svu dokumentaciju, za koju je ovlašten 

za potpisivanje, uključujući i prilog uz izvješće revizora (go-

dišnji financijski izvještaj u nestandardnome obliku - PDF 

dokument);

• nakon toga u aplikaciju se sa svojim certifikatom prijav-

ljuje ovlašteni revizor, najprije provjerava učitani prilog uz 

izvješće revizora kako bi utvrdio radi li se o dokumentima 

koje je zaista revidirao, ako je dokument ispravan, revizor 

njegovu ispravnost potvrđuje elektroničkim potpisom;

• nakon što je potpisan prilog uz izvješće revizora, revizor 

učitava i potpisuje revizorsko izvješće.

Revizorsko izvješće treba biti elektronički potpisano s dva 

potpisa, tj. kao da se predaje na papiru, potpisom ovlaštenoga 

revizora i potpisom direktora revizorskoga društva.

Ako revizor nema preduvjete za elektroničko slanje i pot-

pisivanje dokumentacije, poduzetnik izvješće revizora zajedno 

s prilozima, treba dostaviti u originalu u neku od Fininih po-

slovnih jedinica uz plaćanje naknade za uslugu javne objave 

prema Pravilniku o vrstama i visini naknada za uslugu javne 

objave GFI-a i izdavanje dokumentacije iz Registra (Nar. nov., 

br.  126/11.).

Za sve obveznike revizije javno se objavljuje isključivo 

dokumentacija predana kao sastavni dio revizorskog izvješća, 

odnosno revizorsko izvješće s prilozima.

6. ZAKLJUČAK

Na obvezu revidiranja godišnjih financijskih izvještaja 
za 2013. g. primjenjuju se odredbe ZOR-a (članak 17.) i 
Zakona o reviziji (članak 6a.) koje su stupile na snagu 1. 
srpnja 2013. g ., ulaskom Hrvatske u EU.

Obveznici predaje revizorskog izvješća za javnu objavu 
od 1. srpnja 2013. g. su:
• svi veliki i srednji poduzetnici prema čl. 2. Zakona o raču-

novodstvu (javno trgovačko društvo, komanditno društvo, 

dioničko društvo, društvo s ograničenom odgovornošću, 

gospodarsko interesno udruženje, podružnice inozemnih 

osnivača)

• sva dionička društva neovisno o veličini i visini ostvarenih 

prihoda

• društva s ograničenom odgovornošću i komanditna druš-

tva s ostvarenim prihodom većim od 30.000.000,00 kuna 

u koloni prethodne godine, neovisno o veličini

• poduzetnici koji sastavljaju godišnje financijske izvještaje 

za razdoblja kraća od godine dana u slučaju statusne pro-

mjene, pokretanja likvidacijskog postupka, otvaranja ste-

čajnoga postupka, prema istim kriterijima kao i poduzetnici 

koji predaju financijski izvještaj za godišnje razdoblje. 

Godišnji financijski izvještaj poduzetnika obveznika revizije 

ne može biti zaprimljen sa svrhom javne objave ako uz nje-

ga nije predano revizorsko izvješće s potpunim prilozima, tj. 

kompletnom dokumentacijom na način kako ju je pripremio 

ovlašteni revizor.

Branka VIDUKA, Ivana KALČIČEK, FINA, Zagreb
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Računovodstveni i porezni 
aspekt trostranog posla

T rostrani posao predstavlja pojednostavljeni postupak oporezivanja isporuka 
u nizu u kojem sudjeluju tri različita porezna obveznika iz tri različite države 
članice Europske unije, no jedna fizička isporuka dobara. Sudionici u 

trostranome poslu moraju biti porezni obveznici, iznimno zadnja pravna osoba u 
nizu može biti prijavljena za potrebe PDV-a. Ukoliko nisu zadovoljeni svi uvjeti iz 
Zakona i Pravilnika o PDV-u, ne radi se o trostranome poslu te se u tom slučaju ne 
može primijeniti pojednostavljenje u oporezivanju.

Autor u članku piše o uvjetima koje je potrebno zadovoljiti da bi se mogao 
primijeniti pojednostavljeni postupak oporezivanja u obliku trostranog posla i daje 
porezni i računovodstveni aspekt istog.

DOMAGOJ BAKRAN Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Mjestom stjecanja dobara unutar Europske unije smatra se 
mjesto gdje završava otprema ili prijevoz dobara stjecatelju. Ka-
da je riječ o transakciji između dva porezna obveznika, mjesto 
oporezivanja se jednostavno utvrdi, no kada se radi o isporuka-
ma u nizu, situacija se komplicira te je potrebno voditi računa 
o nekoliko stvari (gdje započinje, a gdje završava prijevoz, tko 
organizira prijevoz i sl.). S obzirom da se Europska unija smatra 
jedinstvenim tržištem, za porezne obveznike iz država članica 
predviđen je pojednostavljeni postupak oporezivanja u obliku 
trostranog posla, koji olakšava postupak oporezivanja isporuka 
u nizu pa samim time i poslovanje poreznih obveznika. 

Kod trostranog posla radi se o transakciji u kojoj sudjeluju 
3 različita porezna obveznika iz tri različite države članice, no 
isporučuje se isto dobro, odnosno dobra koja se otpremaju iz 
prve države članice u treću. U slučaju da nisu zadovoljeni svi 
uvjeti propisani Zakonom o porezu na dodanu vrijednost (Nar. 
nov., br. 73/13., 148/13., Rješenje USRH 99/13., nadalje: Za-
kon o PDV-u) i Pravilnikom o porezu na dodanu vrijednost (Nar. 
nov., br. 79/13., 85/13. - ispravak, 160/13., 35/14., nadalje: 
Pravilnik o PDV-u), ne radi se o trostranom poslu te se ne može 
primijeniti pojednostavljeni postupak oporezivanja.

2. POREZNI ASPEKT TROSTRANOG POSLA

Sukladno članku 10. Zakona o PDV-u trostranim poslom 
smatra se transakcija koju tri porezna obveznika iz tri različite 
države članice zaključe za ista dobra koja su prevezena ili ot-
premljena od prvog isporučitelja neposredno posljednjem 
kupcu. Posljednji kupac ne mora nužno biti porezni obveznik, 
već je dovoljno da se radi o pravnoj osobi prijavljenoj za potrebe 
PDV-a. 

Da bi se primijenio pojednostavljeni postupak oporeziva-
nja u slučaju trostranog posla potrebno je zadovoljiti sljedeće 
uvjete:

1. posao se obavlja između tri porezna obveznika i radi se o is-
poruci istih dobara koja su otpremljena ili prevezena izravno 
od prvog isporučitelja drugom, odnosno posljednjem kupcu 
iz jedne države članice u drugu 

2. osobe koje sudjeluju su porezni obveznici, odnosno osobe 
registrirane za potrebe PDV-a u tri različite države članice 

3. prvi kupac nije registriran za potrebe PDV-a u državi članici 
drugog, odnosno posljednjeg kupca i on koristi isti porezni 
identifikacijski broj koji je dao isporučitelju i drugom kupcu

4. isporučitelj ili prvi kupac ili druga osoba za njihov račun 
otpremi ili preveze dobra u drugu državu članicu

5. drugi, odnosno posljednji kupac koristi PDV identifikacijski 
broj koji mu je dodijelila država članica u kojoj završava 
otprema ili prijevoz dobara 

6. drugi, odnosno posljednji kupac je obveznik plaćanja PDV-a.

Trostrani posao može se prikazati na sljedeći način.

Slika 1. Trostrani posao

Ukoliko su prethodno navedeni uvjeti zadovoljeni, prvi 
kupac (porezni obveznik B iz države članice 2) oslobođen je 
plaćanja PDV-a na stjecanje dobara iz druge države članice. 
Istovremeno, pri izdavanju računa drugom, odnosno posljed-
njem kupcu (porezni obveznik C iz države članice 3), prvi 
kupac, mora izdati račun koji uz elemente iz članka 79. stavka 
1. Zakona o PDV-u mora sadržavati i sljedeće podatke:
• poziv na odredbe članka 141. Direktive Vijeća 2006/112/EZ

bakran.indd   9bakran.indd   9 3/25/14   11:52:58 AM3/25/14   11:52:58 AM
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• napomenu "prijenos porezne obveze"
• PDV identifikacijski broj pod kojim je porezni obveznik 

(stjecatelj) obavio stjecanje unutar Europske unije i daljnju 
isporuku dobara

• PDV identifikacijski broj primatelja isporuke.
Porezni obveznik koji stječe dobra iz Europske unije i isto-

vremeno ima isporuku dobara u drugu državu članicu (porezni 
obveznik B iz države članice 2) u Zbirnoj prijavi, sukladno 
članku 89. stavku 1. Zakona o PDV-u, mora iskazati sljedeće 
podatke:
• svoj PDV identifikacijski broj pod kojim je stekao dobra i 

obavio daljnju isporuku tih dobara,
• PDV identifikacijski broj primatelja daljnje isporuke koji je 

izdan u državi članici u kojoj prijevoz ili otprema dobara 
završava,

• za svakog pojedinog primatelja kojemu je obavljena ispo-
ruka iz prethodne točke zbroj naknada bez PDV-a za ispo-
ruke koje je na taj način obavio porezni obveznik u državu 
članicu u kojoj otprema ili prijevoz dobara završava.
Sukladno članku 10. stavku 4. Zakona o PDV-u, ako su 

zadovoljeni svi uvjeti, kod trostranog posla PDV je obvezan 
platiti primatelj oporezive isporuke dobara, odnosno drugi 
(posljednji) kupac (porezni obveznik C iz države članice 3). 

3.  RAČUNOVODSTVENI ASPEKT TROSTRANOG 
POSLA

Hrvatski porezni obveznik može se u trostranom poslu 
pojaviti kao:
• isporučitelj (porezni obveznik A iz države članice 1) ili
• prvi kupac (porezni obveznik B iz države članice 2) ili
• drugi, odnosno posljednji kupac (porezni obveznik C iz 

države članice 3).
U nastavku prikazujemo primjere za sva tri slučaja.

3.1.  Hrvatski porezni obveznik kao isporučitelj 
dobara

Trostrani posao u kojem je hrvatski porezni obveznik ispo-
ručitelj dobara grafički se može prikazati na sljedeći način.

Slika 2. Trostrani posao u kojem je hrvatski porezni obveznik 
isporučitelj dobara

Kao što je vidljivo iz prikaza, hrvatski porezni obveznik 
ugovorio je kupoprodaju dobara s mađarskim poreznim 
obveznikom, no umjesto da se navedena dobra otpreme 
u Mađarsku, hrvatski porezni obveznik otpremio je dobra, 
prema nalogu mađarskog poreznog obveznika, slovenskom 
poreznom obvezniku u Sloveniju.

Ukoliko je mađarski porezni obveznik dostavio hrvatskom 
poreznom obvezniku PDV identifikacijski broj, koji mu je dodi-
jelila Mađarska, te ukoliko hrvatski porezni obveznik ima do-
kaz o otpremi dobara u drugu državu članicu, hrvatski porezni 
obveznik će se pri ispostavljanju fakture osloboditi obračuna 

PDV-a temeljem članka 41. stavka 1. Zakona o PDV-u. Vrijed-

nost navedene isporuke hrvatski porezni obveznik će u PDV 
obrascu iskazati na poziciji I.3. - Isporuke dobara unutar EU. 
Istovremeno, navedenu će isporuku hrvatski porezni obveznik 

prikazati u Zbirnoj prijavi u stupcu 11 - Vrijednost isporuke 
dobara (u kunama i lipama).

Primjer 1.: Hrvatski porezni obveznik kao isporučitelj do-
bara

Društvo „A d.o.o.“ iz Hrvatske ispostavilo je društvu „B 

d.o.o.“ iz Mađarske fakturu za prodana dobra u vrijednosti 

750.000,00 kuna. Na zahtjev društva „B d.o.o.“ dobra su ot-

premljena u Sloveniju, društvu „C d.o.o.“ Nabavna vrijednost 

prodanih dobara iznosi 690.000,00 kuna.

Društvo „A d.o.o.“ evidentiralo bi navedenu transakciju u 

poslovnim knjigama kako slijedi:

Red.
br. Opis Iznos

Konto

Duguje Potražuje

1. Račun za dobra 750.000,00 122 752

2. Nabavna vrijednost 
prodanih dobara 690.000,00 712 660

3.2.  Hrvatski porezni obveznik kao prvi kupac

U situacijama kada je hrvatski porezni obveznik stjecatelj 

dobara (prvi kupac) koji daje nalog isporučitelju dobara da 

otpremi dobra u drugu državu članicu (drugom kupcu), trans-

akcija se može prikazati na sljedeći način.

Slika 3. Trostrani posao u kojem je hrvatski porezni obveznik 
prvi kupac (stjecatelj dobara)

Iz navedenog prikaza vidljivo je da je hrvatski porezni 

obveznik nabavio dobra od mađarskog poreznog obveznika 

te je ta ista dobra prodao slovačkom poreznom obvezniku. 

S obzirom da hrvatski porezni obveznik ima poznatog kupca 

dobara, daje nalog mađarskom poreznom obvezniku da dobra 

otpremi direktno slovačkom poreznom obvezniku.

Sukladno članku 27. stavku 1. Zakona o PDV-u, mjestom 

stjecanja dobara unutar Europske unije smatra se mjesto gdje 

završava otprema ili prijevoz dobara stjecatelju. Iz navedeno-

ga proizlazi da je hrvatski porezni obveznik stekao dobra u 

Slovačkoj, što znači da bi se hrvatski porezni obveznik trebao 

registrirati za potrebe PDV-a u Slovačkoj. No, sukladno članku 

27. stavku 4. Zakona o PDV-u, smatra se da je PDV obračunan 

na stjecanje dobara unutar Europske unije ako stjecatelj:

• dokaže da je stjecanje dobara obavio u svrhu daljnje ispo-

ruke na području države članice za koju je primatelj dobara 

obvezan platiti PDV

• podnese Zbirnu prijavu.

Ako stjecatelj dokaže da je PDV na stjecanje obračunan 

u državi članici u kojoj je otprema ili prijevoz dobara završio, 

porezna osnovica se odgovarajuće umanjuje u državi članici 
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koja je stjecatelju izdala PDV identifikacijski broj pod kojim je 
stekao ta dobra.1

Iz navedenoga se može zaključiti da hrvatski porezni ob-
veznik, s obzirom da može dokazati da je stekao dobra radi 
daljnje isporuke, nema obvezu registriranja u Slovačkoj za 
potrebe PDV-a, već će tu svoju obvezu prenijeti na slovačkog 
poreznog obveznika. Hrvatski porezni obveznik će na računu 
navesti napomenu „prijenos porezne obveze“ te da se radi 
o trostranom poslu uz primjenu članka 141. Direktive Vijeća 
2006/112/EZ. 

S obzirom da prenosi svoju poreznu obvezu na slovačkog 
poreznog obveznika, hrvatski porezni obveznik ne obračunava 
PDV na stjecanje dobara, pa samim time niti ne iskazuje obve-
zu za stjecanje dobara u PDV obrascu, kao što ni ne iskazuje 
vrijednost te isporuke u Prijavi za stjecanje dobara i primljene 
usluge iz drugih država članica Europske unije (PDV-S).

Za razliku od stjecanja dobara, hrvatski porezni obvez-
nik iskazuje u poreznim prijavama isporuku dobara prema 
slovačkom poreznom obvezniku. Iako Pravilnikom o PDV-u 
nije predviđeno da hrvatski porezni obveznik isporuku dobara 
slovačkom poreznom obvezniku iskazuje u PDV obrascu,2 mi-
šljenje je autora da bi se uz prikaz isporuke u Zbirnoj prijavi na 
poziciji 13 - Vrijednost isporuke dobara u okviru trostranog 
posla (u kunama i lipama), isporuka hrvatskog poreznog 
obveznika slovačkom poreznom obvezniku trebala iskazati i u 
PDV obrascu na poziciji I.3. - Isporuke dobara unutar EU.

Primjer 2.: Hrvatski porezni obveznik kao prvi kupac
Društvo „D d.o.o.“ iz Mađarske ispostavilo je društvu „E 

d.o.o.“ iz Hrvatske fakturu za prodana dobra u vrijednosti 
50.000,00 kuna. Društvo „E d.o.o.“ prodalo je ta ista dobra 
društvu „F d.o.o.“ iz Slovačke te je ispostavilo fakturu u izno-
su od 70.000,00 kuna. Na zahtjev društva „E d.o.o.“, dobra 
su iz Mađarske otpremljena direktno u Slovačku, društvu „F 
d.o.o.“ 

Društvo „E d.o.o.“ evidentiralo bi navedenu transakciju u 
poslovnim knjigama kako slijedi:

Red.
br. Opis Iznos

Konto

Duguje Potražuje

1. Primljen račun za dobra 50.000,00 712 222

2. Ispostavljen račun za 
dobra 70.000,00 122 752

S obzirom da hrvatski porezni obveznik (društvo „E d.o.o.“) 
ne zaprima dobra na skladište, stjecanje i isporuka dobara evi-
dentiraju se u poslovnim knjigama bez zaduživanja, odnosno 
razduživanja zaliha, već se navedene transakcije evidentiraju 
direktno na pozicijama prihoda i rashoda.

3.3. Hrvatski porezni obveznik kao drugi odnosno 
posljednji kupac

U sklopu trostranog posla hrvatski porezni obveznik može 
nastupiti i u ulozi drugog, odnosno posljednjeg kupca. U tom 
slučaju trostrani posao bi izgledao kako slijedi.

1  Članak 27. stavak 3. Zakona o PDV-u.
2  Člankom 174. stavkom 1. točkom 3. Pravilnika o PDV-u predviđe-

no je da se u PDV obrascu na poziciji I.3. - Isporuke dobara unutar EU 
iskazuju podaci o isporukama u okviru trostranog posla koje obavi prvi 
isporučitelj.

Slika 4. Trostrani posao u kojem je hrvatski porezni 
obveznik drugi, odnosno posljednji kupac

Kada je hrvatski porezni obveznik primatelj dobara u okviru 
trostranog posla, prvi kupac, odnosno mađarski porezni obve-
znik ispostavlja račun s prijenosom porezne obveze i pozivom 
na članak 141. Direktive Vijeća 2006/112/EZ. S obzirom da ma-
đarski porezni obveznik prenosi poreznu obvezu, hrvatski po-
rezni obveznik dužan je sukladno članku 10. stavku 4. te članku 
75. stavku 1. točki 3. Zakona o PDV-u platiti PDV. Temeljem 
članka 76. stavka 4. Zakona o PDV-u, smatra se da je PDV pla-
ćen ako je u prijavi PDV-a iskazana obveza temeljem prijenosa 
obveze plaćanja PDV-a. Ukoliko je riječ o nabavi dobara na koju 
hrvatski porezni obveznik ima pravo na pretporez, neće doći do 
fizičkog plaćanja PDV-a, već će plaćanje PDV-a u ovom slučaju 
biti obračunska kategorija gdje će u istom obračunskom razdo-
blju društvo prikazati i obvezu i pretporez.

Hrvatski porezni obveznik navedenu transakciju u prijavi 
PDV-a neće prikazati kao stjecanje dobara unutar EU, već 
će ju prikazati kao isporuku poreznom obvezniku bez sjedišta 
u RH, kao obračunsku kategoriju (ukoliko ima pravo na odbi-
tak pretporeza) na sljedećim pozicijama PDV obrasca:
• II.11. / II.12. / II.13. - Primljene isporuke dobara i usluga od porez-

nih obveznika bez sjedišta u RH po stopi 5 % / 13 % / 25 %
• III.11. / III.12. / III.13. - Pretporez od primljenih isporuka 

dobara i usluga od poreznih obveznika bez sjedišta u RH 
po stopi 5 % / 13 % / 25 %.
S obzirom da se ne radi o stjecanju dobara unutar EU3, 

hrvatski porezni obveznik ne podnosi Prijavu za stjecanje 
dobara i primljene usluge iz drugih država članica Europske 
unije (PDV-S).

Primjer 3.: Hrvatski porezni obveznik kao drugi, odnosno 
posljednji kupac

Društvo „I d.o.o.“ iz Hrvatske nabavilo je dobra u vrijed-
nosti od 270.000,00 kuna od društva „H d.o.o.“ iz Mađarske. 
Navedeni dobavljač obavijestio je društvo „I d.o.o.“ da će 
dobra dostaviti društvo „G d.o.o.“ iz Slovenije. Dobra su po 
primitku zaprimljena na skladište.

Društvo „I d.o.o.“ evidentiralo bi navedenu transakciju u 
poslovnim knjigama kako slijedi:

Red.
br. Opis Iznos

Konto

Duguje Potražuje

1. Primljen račun za dobra 270.000,00 660 222

2. Obračun PDV-a 
(obveza i pretporez) 67.500,00 1823 2823

3  Stjecatelj dobara je mađarski porezni obveznik koji je zbog pojedno-
stavljenog postupka u obliku trostranog posla oslobođen prijave za potre-
be PDV-a u RH, zbog čega umjesto prijave prenosi svoju poreznu obvezu 
na hrvatskog poreznog obveznika.

Domagoj BAKRAN, HZRIF, Zagreb
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Računovodstveni i porezni 
tretman faktoringa

U okruženju visoke nelikvidnosti i otežane naplate svojih potraživanja, 
faktoring, kao izvor financiranja i smanjenja novčanog jaza, postaje 
zanimljiviji sve većem broju poduzetnika. Faktoring usluge najčešće 

koriste mali i srednji poduzetnici kako bi poboljšali likvidnost i ubrzali novčani 
tok. Računovodstveni i porezni tretman faktoringa ovisi o vrsti faktoringa, što se 
određuje ugovorom između faktora i prodavatelja potraživanja.

Dr. sc. BRANKA REMENARIĆ Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Faktoring je financijski posao u kojem se kupuju potraživa-

nja za prodanu robu ili izvršenu uslugu. Faktor, u pravilu spe-

cijalizirana institucija, otkupljuje potraživanja od prodavatelja 

temeljem dokumenata kojima se dokazuje postojanje kratko-

ročnog potraživanja (fakture, situacije, otpremni dokumenti, 

carinske deklaracije i sl.). Za navedenu transakciju prodavatelj 

fakture obvezuje se ugovorom platiti faktoru faktoring nakna-

du i faktoring kamatu.

Faktoring posao se zaključuje potpisivanjem ugovora o 

faktoringu (radi se o cesiji prema Zakonu o obveznim odnosi-

ma). Zakon o obveznim odnosima prepoznaje nekoliko vrsta 

ustupanja potraživanja (cesija):

1) ustupanje potraživanja bez odgovornosti za naplativost 

ustupljenih potraživanja

• poseban slučaj: ustupanje umjesto ispunjenja;

2) ustupanje potraživanja sa zadržavanjem odgovornosti za 

naplativost ustupljenih potraživanja

• poseban slučaj: ustupanje potraživanja radi ispunjenja

• poseban slučaj: ustupanje potraživanja radi osigura-

nja. 

Kada govorimo o faktoringu tada postoje dvije vrste fakto-

ringa, bezregresni i regresni, koji odgovaraju gore navedenoj 

podjeli.

2. BEZREGRESNI FAKTORING

Kod bezregresnog faktoringa dolazi do klasične prodaje 

potraživanja. Prodavatelj potraživanja prodaje svoje potraži-

vanje novom vjerovniku i time prestaje njegovo potraživanje 

prema dužniku. Prodavatelj potraživanja nema nikakvih ob-

veza prema novom vjerovniku glede naplativosti ustupljenog 

potraživanja. Novi vjerovnik snosi rizik naplate potraživanja od 

dužnika.

U računovodstvenom smislu potraživanje predstavlja 

financijsku imovinu i njezin tretman uređen je MRS-om  39 

odnosno HSFI-em 9. Prema odredbama navedenih standarda 

Dr. sc. IVAN ČEVIZOVIĆ

poduzetnik prestaje priznavati financijsku imovinu kada pre-

nese drugoj osobi sve značajne rizike i koristi od financijske 

imovine. Razlika između knjigovodstvene vrijednosti i fer 

vrijednosti potraživanja na dan prodaje priznaje se kao reali-

zirani gubitak od prodaje financijske imovine (klasificiran kao 

financijski gubitak).

U financijskim izvještajima kupca (faktora) kupljeno potra-

živanje se evidentira po fer vrijednosti potraživanja na dan kup-

nje. Često se knjiženje provodi na način da se na posebnom 

kontu evidentira vrijednost potraživanja koja će se naplatiti od 

dužnika te na posebnom kontu iznos diskonta (zajedno daju 

fer vrijednost koja je plaćena prodavatelju potraživanja). Dis-

kont u ovom smislu predstavlja troškove naknada i provizija 

koje prodavatelj potraživanja mora platiti faktoru za ustupljena 

potraživanja. Diskont se u skladu s MRS-om 39 odnosno HS-

FI-em 9 amortizira uz primjenu efektivne kamatne stope.

Primjer 1.
Trgovačko društvo Gama d.o.o. prodaje proizvode trgo-

vačkom društvu Palma d.o.o. te ima evidentirano u poslovnim 

knjigama 150.000 kn nedospjelih potraživanja od društva 

Palma d.o.o. Dospijeće potraživanja je za 30 dana. Zbog pro-

blema s likvidnošću društvo prodaje potraživanje faktoru. Sklo-

pljen je ugovor o bezregresnom faktoringu prema kojem faktor 

zaračunava 3 % faktoring naknade te 500 kn administrativnih 

troškova. Također faktor zadržava 10 % od iznosa potraživanja 

do trenutka naplate potraživanja od Palme d.o.o.

U slučaju nemogućnosti naplate taj iznos nikada neće 

uplatiti prodavatelju potraživanja, ali snosi rizik gubitka za iznos 

koji je već isplatio prodavatelju (90 % iznosa potraživanja).
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Knjiženje kod Gama:

121 Potraživanje od kupca Palma 100 Žiroračun

727 Financijski rashodi od 

prodaje potraživanja 

S0 150.000 150.000 (1) (1) 130.000 (1)     4.000

(2)   15.000

153 Potraživanje od Faktora za 

depozit 182 Pretporez

(1)   15.000     15.000 (2) (1)     1.000

Obračun naknade

Faktoring provizija = 150.000 x 3 % 4.500

Administrativni troškovi 500

Ukupno troškovi faktoringa 5.000

Društvo Gama d.o.o. prodalo je svoje potraživanje po cijeni manjoj od njene knjigovodstvene vrijednosti što predstavlja 

financijski rashod u trenutku prodaje jer društvu ne nastaje nikakva obveza s temelja naplativosti prema društvu Faktor d.o.o. 

Troškovi provizija i naknada porezno su priznati rashod kod utvrđivanja osnovice za obračun poreza na dobit.

Na temelju iskustva Gama procjenjuje da će Palma platiti svoje potraživanje u roku te evidentira potraživanje od Faktora u 

visini 10 % od iznosa potraživanja koje je Faktor zadržao za rizik naplate. 

Knjiženje kod Faktora:

169 Kupljeno potraživanje od 

Gama po ugovoru o faktoringu

779 Financijski prihodi od 

naknada i provizija 100 Žiroračun

(1) 150.000 150.000 (2) 4.000 (3) (2) 150.000 130.000 (1)

 15.000 (4)

221 Obveza prema Gama 282 Obveza za PDV

297 Unaprijed naplaćeni 

prihodi 

(4)  15.000 15.000 (1) 1.000 (1)  (3)      4.000    4.000 (1)

Efektivna kamatna stopa u ovom primjeru iznosi 3,85 %. 

To je kamatna stopa koja svodi buduće novčane tokove na 

sadašnju vrijednost potraživanja. Kako je u ovom primjeru 

Faktor procijenio da je vjerojatno da će naplatiti potraživanje 

od dužnika Palma d.o.o. iznos od 10 % je priznalo kao obvezu 

prema Gama d.o.o., a ne kao financijski prihod. Prihodi od 

provizija i naknada se priznaju uz primjenu efektivne kamatne 

stope kroz razdoblje do dospijeća potraživanja.

3. POREZ NA DODANU VRIJEDNOST

Sukladno čl. 67. st. 2. Pravilnika o porezu na dodanu vri-

jednost ne smatra se isporukom ako porezni obveznik ustupi 

ili prenese potraživanje nastalo iz isporuka dobara i usluga 

drugom poreznom obvezniku radi naplate.

Međutim, temeljem istog članka, naknada za uslugu na-

plate potraživanja, provizija, diskont i ostali troškovi koje zara-

čunava porezni obveznik preuzimatelj duga (faktor) podliježu 

plaćanju PDV-a.

Ovakvo stajalište zauzeo je i Europski sud pravde u slučaju 

C-305/01 MKG, od 26 lipnja 2003. godine. 

U tom slučaju Europski sud pravde presudio je da kada 

društvo kupuje potraživanja, preuzimajući i rizik naplate tog 

potraživanja, a zauzvrat naplaćuje svojim klijentima proviziju, 

to predstavlja oporezivu transakciju naplate potraživanja ili 

faktoring. Radi se o faktoring uslugama koje se pružaju uz na-

knadu, odnosno faktoring proviziju i del credere naknadu. Na-

dalje, sud je zaključio da bezregresni faktoring (gdje faktoring 

društvo preuzima rizik gubitka), treba biti tretiran za potrebe 

PDV-a na isti način kao i regresni faktoring (gdje rizik od gu-

bitka ostaje na prodavatelju potraživanja). I jedna i druga vrsta 

faktoringa predstavlja pružanje usluga uz naknadu i smatraju 

se gospodarskom aktivnošću faktoring društva te je oporeziva 

PDV-om. Faktor će izdati račun za administrativne troškove i 

faktoring proviziju te će mu po izdavanju takvog računa nastati 

obveza PDV-a. Kamate koje će Faktor zaračunati prodavatelju 

potraživanja oslobođene su PDV-a temeljem čl. 40. Zakona o 

PDV-u, jer nastaju po avansu (zapravo, kreditu) koji je Faktor 

dao prodavatelju. 

4. REGRESNI FAKTORING

Kad prodavatelj potraživanja prodaje svoje potraživanje 

novom vjerovniku, ali njegova obveza prema novom vjerovni-

ku prestaje tek kada ovaj naplati to potraživanje od dužnika, 

govorimo o regresnom faktoringu (ili kreditnom poslu). U tom 

slučaju rizik naplate potraživanja od dužnika snosi prodavatelj 

potraživanja, a ne novi vjerovnik.
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Drugim riječima, faktor daje kredit prodavatelju potra-

živanja, a kao osiguranje naplate tog potraživanja preuzima 

potraživanje od dužnika. Ukoliko dužnik plati svoju obvezu, 

faktor će zatvoriti svoje potraživanje prema prodavatelju potra-

živanja. Ukoliko dužnik ne ispuni svoju obvezu, faktor će tražiti 

povrat novca koji je dao prodavatelju potraživanja zajedno s 

kamatom.  

Financiranje se provodi tako da faktor, odmah po potpisiva-

nju ugovora, u pravilu isplati 70 - 90 % vrijednosti fakture (avans) 

na račun prodavatelja fakture, umanjeno za faktoring naknadu. 

Preostalih 10 - 30 % vrijednosti fakture faktor doznačuje nakon 

dospijeća, odnosno nakon što dužnik izmiri svoju obvezu, uma-

njeno za faktoring kamatu obračunatu na iznos avansa.

Prema tome, ukupni troškovi faktoringa za prodavatelja 

fakture su:

• faktoring naknada

• troškovi kamata 

• administrativni trošak.

U računovodstvenom smislu regresni faktoring ima drugačiji 

tretman od bezregresnog faktoringa. Prodavatelj potraživanja, 

kao što je prethodno spomenuto, prestaje priznavati financijsku 

imovinu u svojim poslovnim knjigama kada prenese drugoj 

osobi sve značajne rizike i koristi od te financijske imovine. 

Ukoliko prijenos ne udovoljava uvjetima za prestanak 

priznavanja jer je poduzetnik zadržao značajne rizike i koristi 

od prenesene imovine, poduzetnik će nastaviti priznavati pre-

nesenu imovinu u cijelosti, te će priznati financijsku obvezu 

za primljenu naknadu. Pri tome se imovina i obveza ne smiju 

prebijati. U sljedećim razdobljima subjekt će priznati prihod od 

prenesene imovine i rashod po osnovi financijske obveze.

Primjer 2: 
Trgovačko društvo Delta d.o.o. prodaje proizvode trgo-

vačkom društvu Mars d.o.o. te ima evidentirano u poslovnim 
knjigama 200.000 kn nedospjelih potraživanja od društva 
Mars d.o.o. Dospijeće potraživanja je za 30 dana. Sklopljen 
je ugovor o regresnom faktoringu s faktoring društvom prema 
kojem faktor zaračunava 1 % faktoring naknade te 500 kn ad-
ministrativnih troškova. Prema ugovoru Faktor će isplatiti 80 % 
iznosa potraživanja odmah (avans) umanjeno za iznos naknade 
i administrativnih troškova. Faktor zaračunava kamatnu stopu 
na avans po stopi od 9 % godišnje. Preostalih 20 % Faktor 
će isplatiti po naplati od dužnika umanjeno za obračunatu 
kamatu.

Knjiženje kod Delta:

121 Potraživanje od kupca 

Mars 100 Žiroračun

254 Obveza prema faktoru za 

primljene kredite

S0 200.000 200.000 (3) (1) 156.875 (3) 200.000 160.000 (1)

(2)     38.800    40.000 (2)

290 Odgođeno priznavanje 

troškova 729 Financijski rashodi 182 pretporez

(2a)     2.500     2.500 (1) (2)  1.200 (1)       625

(2a) 2.500

Obračun naknade

Faktoring provizija = 200.000 x 1 % 2.000

Administrativni troškovi 500

Ukupno troškovi faktoringa 2.500

Obračun kamate = 160.000 x 9 % / 12 1.200

Troškovi provizije i administrativni troškovi ne priznaju se u rashode odmah iako su tada naplaćeni. Oni zajedno s kamatama, 

koje će se naplatiti po dospijeću potraživanja, predstavljaju trošak financiranja za društvo Delta d.o.o., te se priznaju u rashode 

sustavno kroz vrijeme trajanja kredita uz primjenu efektivne kamatne stope.

Knjiženje kod Faktora:

154 Dani kratkoročni krediti

297 Odgođeno priznavanje 

prihoda 100 Žiroračun

(1) 160.000 200.000 (2) (3a) 2.500 2.500 (1) S0 x 156.875 (1)

(3)    40.000 (2) 200.000    38.800 (3)

779 Financijski prihodi 282 Obveza za PDV

1.200 (3)     625 (1)

2.500 (3a)
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5. OTKUP NENAPLATIVIH POTRAŽIVANJA 

Predmet faktoringa mogu biti i dospjela ali nenaplativa 

potraživanja. U nastavku dajemo primjer računovodstvenog i 

poreznog tretmana prodaje nenaplativih potraživanja. 

Primjer 3:
Trgovačko društvo Alfa d.o.o. ima potraživanje od kupca 

Beta d.o.o. temeljem prodaje proizvoda u 2013. godini u 
iznosu 125.000 kn. Potraživanje je dospjelo, no nije naplaćeno 

po dospijeću. Trgovačko društvo Alfa d.o.o. pokrenulo je spor 
protiv trgovačkog društva Beta d.o.o.. Tijekom trajanja spora 
trgovačko društvo Alfa d.o.o. (zbog problema s nelikvidnošću) 
prodaje svoje potraživanje za 50 % vrijednosti nominalnog 
iznosa (62.500 kn) trgovačkom društvu Faktor d.o.o.. Prema 
sklopljenom ugovoru društvo Alfa d.o.o. prodaje svoje potraži-
vanje i nema odgovornost za naplativost potraživanja od druš-
tva Beta d.o.o.. Društvo Faktor d.o.o. preuzima ulogu tužitelja 
u započetom sporu s društvom Beta d.o.o..

Knjiženje kod Alfa

121 Potraživanje od kupca 

Beta 100 Žiroračun

727 Financijski rashodi od 

prodaje potraživanja 

S0 125.000 125.000 (1) (1) 62.500 (1) 62.500

Društvo Alfa d.o.o. prodalo je svoje potraživanje po cijeni manjoj od njene knjigovodstvene vrijednosti što predstavlja rashod 

u trenutku prodaje jer društvu ne nastaje nikakva obveza s temelja naplativosti prema društvu Faktor d.o.o.. Troškovi diskonta 

porezno su priznati rashod kod utvrđivanja osnovice za obračun poreza na dobit.

Knjiženje kod Faktora u 2014.

169 Kupljeno potraživanje od 

Beta po ugovoru o cesiji 100 Žiroračun

(1) 62.500 S0 x 62.500 (1) 

U ovom primjeru radi se o potraživanju koje je utuženo jer nije naplaćeno po dospijeću. Faktor takvo potraživanje ne može 

svrstati u skupinu zajmovi i potraživanja jer se u tu skupinu svrstava financijska imovina koja ima fiksna i odrediva plaćanja. S 

obzirom da u ovom primjeru Faktor ne može odrediti plaćanja po kupljenom potraživanju jer se radi o visokorizičnim potraživa-

njima kod kojih je dospijeće neizvjesno kao i iznos koji će se naplatiti. Takvu imovinu bi trebalo svrstati u skupinu raspoloživo za 

prodaju koja će se vrednovati po fer vrijednosti. 

Fer vrijednost takvog potraživanja potrebno je procjenjivati na svaki izvještajni datum i usklade priznati kroz revalorizacijske 

rezerve. 

Neka je Faktor na temelju procjene odvjetnika o vjerojatnosti ishoda spora izračunao da fer vrijednost potraživanja na kraju 

2014. godine iznosi 70.000 kn. 

Knjiženje kod Faktora u 2015.

169 Kupljeno potraživanje od 

Beta po ugovoru o cesiji 931 Revalorizacijske rezerve

939 Odgođena porezna 

obveza

S0 62.500 6.000 (1) 1.500 (1)

(1) 7.500

Faktor će procjenjivati fer vrijednost potraživanja na svaki sljedeći datum izvještavanja do naplate i zastare istog. 

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM
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6. POREZ NA DODANU VRIJEDNOST

Prodaja dospjelih i nenaplativih potraživanja bez prava re-

gresa ne predstavlja transakciju pružanja usluga uz naknadu. 

S obzirom da u ovom primjeru fer vrijednost prenesenih potra-

živanja predstavlja njihovu stvarnu ekonomsku vrijednost, a ne 

naknadu za uslugu naplate potraživanja, PDV nije zaračunat. 

Mišljenje temeljimo na presudi Europskog suda pravde od 27. 

listopada 2011. godine, u slučaju C-93/10 GFKL. 

GFKL Financial Services AG je financijska institucija kojoj 

je njemačka banka prodala paket hipotekarnih kredita koji 

su bili raskinuti i dospjeli u cijelosti zbog neplaćanja dužnika. 

Krediti su klasificirani kao nenaplativi. Ti krediti su vrednovani 

pojedinačno, na temelju procijenjene vjerojatnosti naplate i 

razdoblja povrata, ali su se prodavali u paketu bez jamstava 

i bez regresa prodavatelju (banci). Glavno pitanje postavljeno 

Europskom sudu pravde je, predstavlja li kupnja nenaplativih 

potraživanja uslugu uz naknadu i gospodarsku aktivnost kup-

ca (GFKL) na temelju pretpostavke rizika naplate duga i rizika 

od gubitka, ako: 

1) otkupna cijena se ne temelji na nominalnoj vrijednosti po-

traživanja (umanjenje za preuzimanje rizika naplate i rizika 

od gubitka uz primjenu flate-rate) i

2) naknada je određena prema ekonomskoj vrijednosti potra-

živanja, gdje je rizik od gubitka bitna stavka u određenju te 

vrijednosti, a ne rizika naplate potraživanja.

Europski sud pravde presudio je da kupnja dospjelih i 

nenaplativih potraživanja po dogovorenoj cijeni koja odražava 

njihovu smanjenu stvarnu ekonomsku vrijednost u trenutku 

prijenosa zbog povećanog rizika neplaćanja dužnika na štetu 

kupca takvih potraživanja nije usluga naplate potraživanja uz 

naknadu.

Razlika između nominalne vrijednosti prenesenih potraži-

vanja i prodajne cijene ne može se smatrati naknada za uslugu 

faktoringa nego puki odraz stvarne ekonomske vrijednosti 

potraživanja. 

Kupci takvih nenaplativih potraživanja i loših kredita trebaju 

uzeti u obzir da se ovakve transakcije ne smatraju gospodar-

skom aktivnošću i stoga se  pretporez nastao u vezi s obav-

ljanjem tih transakcija ne može priznati. Nadalje, poduzetnici 

koji otkupljuju samo takva potraživanja ne mogu se smatrati 

poreznim obveznicima. 

U našem primjeru, Faktor neće izdati račun za razliku 

između nominalne vrijednosti i fer vrijednosti otkupljenog 

potraživanja. 

U skladu s navedenim presudama Europskog suda pravde 

zaključujemo da je za potrebe PDV-a potrebno raditi razliku 

između usluga naplate potraživanja i transakcija otkupa ne-

naplativih potraživanja. U prvom slučaju radi se gospodarskoj 

aktivnosti poduzetnika u kojoj on naplaćuje svoju uslugu 

faktoringa (naplate potraživanja), pri čemu se potraživanja u 

pravilu otkupljuju po nominalnoj vrijednosti potraživanja. 

U drugom slučaju radi se o otkupu nenaplativih potraživa-

nja u kojoj poduzetnik koji otkupljuje takva potraživanja ne vrši 

nikakvu uslugu prema prodavatelju potraživanja već kupuje 

njegova potraživanja po njihovoj fer vrijednosti, a koja je niža 

od nominalne zbog visokog rizika od gubitka.  

Usluga PDV

Prijenos potraživanja Nije isporuka u smislu Zakona o porezu na dodanu vrijednost

Kamata Oslobođeno PDV-a temeljem čl. 40. Zakona o PDV-u.

Administrativni troškovi, provizije, naknade, troškovi 

naplate potraživanja, prijenosa novčanih sredstava 

itd... 

Oporezivo sa standardnom stopom PDV-a 25 %

Dr. sc. Branka REMENARIĆ, ZŠEM, Zagreb

Dr. sc. Ivan ČEVIZOVIĆ, HZRIF, Zagreb

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506
 svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima 
 od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

KONZULTACIJE I SAVJETI:

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM

remenaric cevizovic.indd k.indd   16remenaric cevizovic.indd k.indd   16 3/26/14   8:19:05 AM3/26/14   8:19:05 AM



17RaËunovodstvo i fi nancije

T
R

A
V

A
N

J  2014.
RAČUNOVODSTVOFINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO

Pregled rokova čuvanja 
poslovne dokumentacije 

Zbog naknadnog nadzora nad poslovanjem, odnosno utvrđivanjem poreza, 
potrebno je registraturno gradivo čuvati u određenim rokovima i pod 
određenim uvjetima. Registraturnim gradivom smatraju se poslovne knjige 

i knjigovodstvene isprave koje su nastale djelovanjem pojedine pravne ili fizičke 
osobe. Pri vođenju knjiga i drugih evidencija, neovisno o načinu vođenja i nositelju 
podataka mora se osigurati da podaci u roku čuvanja budu raspoloživi i da se u 
svako doba unutar primjerenog roka mogu učiniti čitljivima. U članku autor iznosi 
rokove čuvanja poslovnih knjiga i knjigovodstvenih isprava koji su u ovisnosti s 
pravnom osobnošću stvaratelja registraturnog gradiva.

IVICA MILČIĆ Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD 

Svaki poslovni događaj bilježi se kroz poslovne knjige  koje 

vodi svaki subjekt u kojima na temelju urednih i vjerodostojnih 

knjigovodstvenih isprava bilježi nastanak poslovnog događaja. 

Poslovne knjige kod obveznika primjene Zakona o računovod-

stvu (Nar. nov., br.  109/07. i 54/13.) čine dnevnik, glavna knjiga 

i pomoćne knjige (knjiga blagajne, knjiga ulaznih računa, knjiga 

izlaznih računa, analitičko knjigovodstvo sirovina i materijala, 

analitičko knjigovodstvo plaća, analitičko knjigovodstvo dugo-

trajne imovine i slične pomoćne poslovne knjige). 

Obveznici primjene Zakona o porezu na dohodak (Nar. 

nov., br. 177/04. do 148/13.), koji dohodak utvrđuju na temelju 

poslovnih knjiga vode Knjigu primitaka i izdataka (KPI), Popis 

dugotrajne imovine (DI), Knjigu prometa (KP) i Evidenciju o 

tražbinama i obvezama (TO), te Pravilnikom o porezu na do-

hodak propisanu (Nar. nov., br. 95/05. do 160/13.), evidenciju 

o nabavi i uporabi reprodukcijskog i potrošnog materijala. 
Poslovne knjige u fizičkom obliku ovise o načinu na koji se 

vode. Ako se poslovne knjige vode kao elektronički zapis, glav-

na knjiga se mora nakon zaključivanja na kraju poslovne go-

dine zaštititi na način da u istoj nije moguća izmjena pojedinih 

ili svih njezinih dijelova ili listova, da je istu moguće u svakom 

trenutku otisnuti na papir i mora se potpisati elektroničkim 

potpisom sukladno propisu koji uređuje elektronički potpis ili 

se mora otiskati na papir i uvezati tako da nije moguća izmjena 

pojedinih ili svih njenih dijelova ili listova i mora ju potpisati 

osoba ovlaštena za zastupanje poduzetnika.

Obvezu čuvanja poslovnih knjiga i knjigovodstvenih isprava 

osim u Zakonu o računovodstvu pronalazimo u gotovo svim 

Zakonima koji su vezani uz utvrđivanje porezne obveze. 

2. OPĆI POREZNI ZAKON

U skladu s člankom 56. stavkom 9. poslovne knjige i druge 

evidencije moraju se voditi i čuvati  tako da su dostupne po-

reznim tijelima, i to:  

1. u poslovnim prostorijama ili, ako nema poslovnih prostorija, 
u stanu poreznog obveznika ili

2. kod opunomočenika ili 
3. kod osobe koja za poreznog obveznika vodi poslovne 

knjige. 
Evidencije i isprave o dnevnom gotovinskom prometu, 

poslovne knjige i knjigovodstvene isprave te druge eviden-
cije moraju se čuvati deset godina od početka tijeka zasta-
re, ako posebnim propisom nisu propisani dulji rokovi. 

Da bi točno odredili dokad porezni obveznici moraju ču-
vati svoju dokumentaciju potrebno je odrediti početak tijeka 
zastare. S početkom tijeka zastare počinje teći i rok čuvanja 
poslovne dokumentacije. U skladu s Općim poreznim za-
konom (Nar. nov., br. 147/08. do 73/13.), zastara prava na 
utvrđivanje porezne obveze i kamata počinje teći nakon 
isteka godine u kojoj je trebalo utvrditi porezne obveze i 
kamate. Porezna obveza utvrđuje se poreznom prijavom koju 
je potrebno predati poreznom tijelu nakon  proteka razdoblja 
oporezivanja. Opći porezni zakon ne uređuje pojam poreznog 
razdoblja već je to određeno posebnim propisima. 

Slijedom navedenog, rok čuvanja knjigovodstvenih 
isprava, poslovnih knjiga i drugih evidencija počinje teći 
protekom godine u kojoj je trebalo utvrditi poreznu ob-
vezu i traje 10 godina osim ako posebnim propisom nije 
određen dulji rok. 

Za obveznike poreza na dobit razdoblje utvrđivanja porezne 
obveze u pravilu je kalendarska godina, no  ono se na zahtjev 
poreznog obveznika može i razlikovati od kalendarske godi-

ne.1 Za obveznike poreza na dohodak razdoblje oporezivanja 

je kalendarska godina bez mogućnosti poreznog obveznika 

da ga mijenja na vlastiti zahtjev.2 

Kako je u Općem poreznom zakonu rok čuvanja određen 

minimalno na 10 godina ako posebnim propisima nije određen 

1  Članak 29. Zakona o porezu na dobit (Nar. nov., br. 177/04., do 
148/13.).

2  Članak 7. Zakona o porezu na dohodak. 
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dulji rok potrebno je sagledati odrednice ostalih zakona i pro-

pisa, tj. rokove čuvanja koji su u njima propisani da bi utvrdili 

koliko ukupno pojedinu dokumentaciju treba čuvati. 

Budući da je novi Opći porezni zakon stupio na snagu 
1. 1. 2009. godine, odrednice zakona vezane uz čuvanje 
knjigovodstvenih isprava, poslovnih knjiga i druge eviden-
cije odnose se na dokumentaciju nastalu nakon 1. siječnja 
2009. godine. Knjigovodstvene isprave, poslovne knjige i 
druge evidencije nastale do stupanja na snagu novog Op-
ćeg poreznog zakona čuvaju se u skladu s propisima koji 
su bili na snazi u trenutku nastajanja. 

3. ČUVANJE POSLOVNIH KNJIGA I 
FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA OBVEZNIKA 
ZAKONA O RAČUNOVODSTVU

Obveznici primjene Zakona o računovodstvu utvrđeni su 

člankom 2.  istog zakona. Navedeni obveznici ujedno su i 

obveznici primjene Općeg poreznog zakona. Rokovi čuvanja 

propisani Zakonom o računovodstvu i Općim poreznim zako-

nom se razlikuju. Tako je primjerice, za isprave na temelju kojih 

su uneseni podaci u glavnu knjigu, glavnu knjigu i dnevnik u 

Zakonu o računovodstvu, propisan rok čuvanja od 11 godina, 

a u Općem poreznom zakonu 10 godina. Međutim, razlikuje 

se razdoblje od kada počinje teći vrijeme čuvanja dokume-

nata. U Zakonu o računovodstvu rok počinje teći zadnji dan 

poslovne godine, a u Općem poreznom zakonu nakon isteka 

godine u kojoj je trebalo utvrditi poreznu obvezu.  Primjerice, u 

slučaju računanja roka čuvanja za glavnu knjigu vidimo da se 

rok čuvanja razlikuje za jedan dan. U Zakonu o računovodstvu  

rok za čuvanje počinje teći zadnjeg dana poslovne godine na 

koji se odnose poslovne knjige i knjigovodstvene isprave (ako 

poslovna godina završava 31. 12. 2013.  godine, rok počinje 

teći od 31. 12. 2013. i za glavnu knjigu traje do 31. 12. 2024.). 

U Općem poreznom zakonu rok čuvanja knjigovodstvenih 

isprava, poslovnih knjiga i drugih evidencija počinje teći prote-

kom godine u kojoj je trebalo utvrditi poreznu obvezu i traje 10 

godina osim ako posebnim propisom nije određen dulji rok (na 

istom primjeru glavne knjige koja je zaključena 31. 12. 2013., 

rok čuvanja počinje teći od 1. 1. 2015. i traje do 1. 1. 2025.). 

U tablici će biti prikazani rokovi čuvanja knjigovodstvenih 
isprava, poslovnih knjiga i financijskih izvještaja pri čemu 
će biti uzeti u obzir duži rokovi čuvanja prema svim nave-
denim propisima. 

Što se tiče načina čuvanja knjigovodstvenih isprava, 
poslovnih knjiga i financijskih izvještaja Zakon o raču-
novodstvu i Opći porezni zakon omogućavaju poslovnim 
subjektima da se oni čuvaju u papirnatom obliku, na nosi-
telju elektroničkog zapisa (CD, tvrdi disk, disketa ili sličan 
nositelj podataka) ili na nositeljima mikrografske obrade 
(mikrofilm). Međutim, u Općem poreznom zakonu u čl. 57., 
koji regulira elektroničku obradu podataka izrijekom je 
navedeno da porezni obveznici koji vode podatke u elek-
troničkom obliku za svrhe oporezivanja moraju i čuvati 
podatke u elektroničkom obliku. 

Pravilnikom o obliku, sadržaju, roku i načinu dostave 

poslovnih knjiga, evidencija i izvješća koji se čuvaju u elek-

troničkom obliku (Nar. nov., br. 59/2009.), donesenom na 

temelju Općeg poreznog zakona, regulirano je i pitanje čuva-

nja. U pravilniku u dijelu koji se odnosi na čuvanje navodi se 

da „elektronički zapisi nastali u poslovanju čuvaju se na način 
koji ih osigurava od neovlaštena pristupa, brisanja, mijenjanja 
ili gubitka podataka, sukladno važećim standardima te dobroj 
praksi upravljanja i zaštite informacijskih sustava.“ 

Važno je napomenuti da poslovni subjekti obveznici 

primjene Zakona o računovodstvu moraju ako se poslovne 
knjige vode kao elektronički zapis, glavnu knjigu nakon 
zaključivanja na kraju poslovne godine zaštititi na način 
da u istoj nije moguća izmjena pojedinih ili svih njezinih 
dijelova ili listova, da je potpisana elektroničkim potpisom 
u skladu s propisima koji uređuju elektronički potpis3 te 
da ju je moguće u svakom trenutku otisnuti na papir. Ako 
se ne mogu zadovoljiti uvjeti propisani za potpisivanje 
elektroničkim potpisom, tada se glavna knjiga mora oti-
snuti na papir i uvezati na način da nije moguća izmjena 
svih ili pojedinih dijelova i potpisati od osobe ovlaštene za 
zastupanje poduzetnika. 

Rokovi čuvanja knjigovodstvenih isprava, poslovnih knjiga 

i financijskih izvještaja obveznika Zakona o računovodstvu  

prikazani su u sljedećoj tablici.

Tablica 1: Rokovi čuvanja knjigovodstvenih isprava, poslov-

nih knjiga i financijskih izvještaja prema Zakonu o 

računovodstvu i prema Općem poreznom zakonu  

Knjigovodstvena isprave - čl. 7. 
Zakona o računovodstvu 

Vrijeme 
nastanka 
poslovne 

dokumentacije 

Rok čuvanja 
poslovne 

dokumentacije

Isplatne liste 

2013. TrajnoAnalitička evidencija o plaćama 
za koju se plaćaju obvezni 
doprinosi

Isprave na temelju kojih su 
podaci uneseni u glavnu knjigu

2013.

1. 1. 2025.Isprave na temelju kojih su 
podaci uneseni u pomoćne 
knjige 

2013.

Poslovne knjige - 

Glavna knjiga 
2013. 1. 1. 2025.

Dnevnik 

Pomoćne knjige (knjiga 
blagajne, knjiga ulaznih 
računa, knjiga izlaznih računa, 
analitičko knjigovodstvo sirovina 
i materijala, analitičko knjigovod-
stvo dugotrajne imovine i slične 
pomoćne poslovne knjige)

2013. 1. 1. 2025.

Financijski izvještaji - čl. 15., čl. 
17. i čl. 18.  Zakona o računo-
vodstvu 

Bilanca 

2013. Trajno

Račun dobiti i gubitka 

Izvještaj o novčanom tijeku 

Izvještaj o promjenama kapitala

Bilješke uz financijske izvještaje 

Konsolidirani financijski izvještaj

Revizorsko izvješće 

Godišnje izvješće 2013. 1. 1. 2025.

3  Zakon o elektroničkom potpisu Nar. nov., br. 10/02.,  80/08. i 
30/2014.). 
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Neophodno je spomenuti obvezu čuvanja evidencije o 

zaposlenim radnicima i o drugim osobama koje rade kod 

poslodavca temeljene na Pravilniku o sadržaju i načinu vo-

đenja evidencije o radnicima (Nar. nov., br. 37/11.). Slijedom 

navedenog „Evidenciju o radnicima u radnom odnosu“ 
potrebno je čuvati trajno, „Evidenciju o osobama koje nisu 
u radnom odnosu kod poslodavca, a koje je poslodavac 
radno angažirao na temelju drugih akata, moraju se čuvati 
najmanje šest godina nakon prestanka rada tih osoba. 

Također, potrebno je obračunske isprave, čiji je sadržaj 

propisan Pravilnikom o sadržaju obračuna plaće, naknade ili 

otpremnine (Nar. nov., br. 120/12.), dužan čuvati najmanje 
četiri godine, a u slučaju kada poslodavac ima saznanja da 

je pokrenut radni spor u pogledu ostvarenja prava iz radnog 

odnosa ili u svezi s radnim odnosom, pri čemu bi za ostva-

renje tih prava mogle biti relevantne i obračunske isprave, 

dužan ih je čuvati do pravomoćnog okončanja toga spora. 

Određene nejasnoće javljaju se zbog obveze trajnog čuvanja 

isplatne liste po Zakonu o računovodstvu. Međutim, ovdje je 

riječ o obračunskoj ispravi koja se uručuje radniku temeljeno 

Zakonom o radu. Ako se ona ujedno smatra i isplatnom 
listom u smislu Zakona o računovodstvu potrebno je ču-
vati je trajno. Slijedom navedenog, sama obračunska isprava 

koja se uručuje radniku može se čuvati u roku navedenom 

Pravilnikom, ako postoji rekapitulacija obračuna plaća gdje su 

navedeni svi radnici s pripadajućim obračunima. 

Podatke i evidencije nastale primjenom propisanih radnji 

Zakona o sprječavanju pranja novca i financiranja terorizma 

(Nar. nov., br. 87/08. i 25/12.), obveznik je dužan čuvati 10 go-

dina, osim podataka i pripadajuće dokumentacije o stručnom 

osposobljavanju i izobrazbi zaposlenika koje čuva četiri godine 

nakon obavljenoga stručnog osposobljavanja i izobrazbe. 

4. ČUVANJE POSLOVNIH KNJIGA I 
FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA OBVEZNIKA 
ZAKONA O POREZU NA DOHODAK 

Porezni obveznici koji obavljaju samostalnu djelatnost iz 

članka 18.  Zakona o porezu na dohodak, odnosno obrtnici i s 

obrtom izjednačene samostalne djelatnosti dužni su se upisati 

u registar obveznika poreza na dohodak i dohodak utvrđivati 

na temelju poslovnih knjiga i evidencija. Poslovne knjige i 

evidencije navedenih poreznih obveznika propisane su čl. 23. 

i 24. Zakona o porezu na dohodak i čl. 33. do 38. Pravilnika 

o porezu na dohodak. To su Knjiga primitaka i izdataka 
(KPI), Popis dugotrajne imovine (DI), Knjiga prometa (KP) 
i Evidencija o tražbinama i obvezama (TO), te Pravilnikom 
o porezu na dohodak propisanu Evidenciju o nabavi i upo-
rabi reprodukcijskog i potrošnog materijala. 

Iznimno od propisanog Knjigu prometa nije potrebno 

voditi ako podatke o dnevnom gotovinskom prometu porezni 

obveznik osigurava u Knjizi primitaka i izdataka ili u evidenci-

jama propisanim drugim zakonima ako se te evidencije vode 

na mjestu  gdje se ostvaruju gotovinski primici. 

Unos podataka u Knjigu primitaka i izdataka mora se oba-

viti najkasnije do 15. u mjesecu za prethodni mjesec, a ako je 

riječ o obvezniku koji je upisan u registar obveznika poreza na 

dodanu vrijednost tada se unos podataka u Knjigu primitaka i 

izdataka mora obaviti u roku propisanom za uplatu poreza na 

dodanu vrijednost. 

Kako u odredbama koji se odnose na oporezivanje dohotka 
nije propisan način vođenja  i rokovi čuvanja poslovnih knjiga 
već samo njihov sadržaj, na obveznike poreza na dohodak 
koji dohodak utvrđuju prema poslovnim knjigama odnose se 
odrednice Općeg poreznog zakona. Prema Općem poreznom 
zakonu, koji je bio na snazi do 1. siječnja 2009. godine rok 
čuvanja poslovnih knjiga bio je izjednačen s apsolutnim rokom 
zastare prava poreznog tijela na utvrđivanje porezne obveze 
i kamata, pokretanja prekršajnog postupka, naplate poreza, 
kamata, troškova ovrha i novčanih kazni, te prava poreznog 
obveznika na povrat poreza, kamata, troškova ovrhe i nov-
čanih kazni koji je šest godina, dok je evidenciju i isprave o 
dnevnom gotovinskom prometu trebalo  čuvati tri godine. 

Tablica 2: Rokovi čuvanja poslovnih knjiga i knjigovodstvenih 
isprava obrtnika i s obrtom izjednačenim zanima-
njima4

Knjigovodstvene isprave i 
poslovne knjige

Vrijeme nastanka 
poslovne 

dokumentacije 

Rok čuvanja 
poslovne 

dokumentacije 
Isplatne liste 

2013. TrajnoAnalitička evidencija o plaćama 
za koju se plaćaju obvezni 
doprinosi

Knjiga primitaka i izdataka 

2013. 1. 1. 2025.

Evidencija o tražbinama i 
obvezama

Popis dugotrajne imovine4 

Evidencija o nabavi i uporabi 
reprodukcijskog i potrošnog 
materijala 

Knjiga ulaznih računa 

Knjiga izlaznih računa 

Dokumenti o ispravcima raču-
na, dokazi o izvozu odnosno 
uvozu, dokumenti na osnovi 
kojih su korištena oslobođenja 
od poreza, obračuni poreza 
kao i svu drugu dokumentaciju 
bitnu za utvrđivanje i plaćanje 
porezne obveze

Knjiga prometa (obveznik u 
sustavu PDV-a) 

Knjiga prometa (obveznik nije u 
sustavu PDV-a) 

Dokumentacija koja se odnosi 
na oporezivanje nekretnina 
(obveznik u sustavu PDV-a) 

Obrtnici i s obrtom izjednačena zanimanja svoje poslovne 
knjige mogu voditi i u elektroničkom i u papirnatom obliku. 
Ako vode poslovne knjige u elektroničkom obliku, tada se na 
njih odnose odrednice čl. 57. Općeg poreznog zakona, koji 
regulira elektroničku obradu podataka i gdje je  izrijekom 
navedeno da porezni obveznici koji vode podatke u elek-
troničkom obliku za svrhe oporezivanja moraju i čuvati 
podatke u elektroničkom obliku. 

4 Popis dugotrajne imovine zaključuje se krajem svake godine. Za-
ključna stanja krajem godine su početna stanja u popisu dugotrajne imo-
vine u novoj godini. Sva sredstva koja su bila u popisu dugotrajne imovine 
moraju u tom popisu ostati sve dok nisu prodana ili na koji drugi način 
otuđena bez obzira što su otpisana. U skladu s time bez obzira što se 
stari popis (kao dokument) istekom roka čuvanja više ne mora čuvati, sva 
imovina i koja je bila u popisu ostaje u popisima narednih godina sve dok 
se ne proda ili na koji drugi način otuđi.
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5. KNJIGOVODSTVENA DOKUMENTACIJA KOJA 
SE MOŽE IZLUČITI U 2014. GODINI 

Ranije važeći Opći porezni zakon u svojim je odrednicama 

propisivao obvezu čuvanja poslovnih knjiga u roku koji je bio 

izjednačen s apsolutnim rokom zastare prava poreznog tijela 

na utvrđivanje porezne obveze i kamata, pokretanja prekršaj-

nog postupka, naplate poreza, kamata, troškova ovrha i nov-

čanih kazni, te prava poreznog obveznika na povrat poreza, 

kamata, troškova ovrhe i novčanih kazni koji je šest godina, 

dok je evidenciju i isprave o dnevnom gotovinskom prometu 

trebalo  čuvati tri godine. Sada su svi rokovi čuvanja znatno 

duži od roka zastare po Općem poreznom zakonu.

U nastavku je tablica s popisom knjigovodstvene doku-

mentacije koja se može izlučiti u 2014. godini. 

Tablica 3: Obveznici primjene Zakona o porezu na dohodak

Knjigovodstvene isprave i 
poslovne knjige

Vrijeme nastanka poslovne 
dokumentacije koja se može 

izlučiti u 2014. godini
Isplatne liste 

Trajno
Analitička evidencija o plaćama 

za koju se plaćaju obvezni 

doprinosi

Knjiga primitaka i izdataka 

2006. godina  

Evidencija o tražbinama i 

obvezama

Popis dugotrajne imovine

Evidencija o nabavi i uporabi 

reprodukcijskog i potrošnog 

materijala 

Knjiga ulaznih računa 

Knjiga izlaznih računa 

Dokumenti o ispravcima računa, 

dokazi o izvozu odnosno uvozu, 

dokumenti na osnovi kojih 

su korištena oslobođenja od 

poreza, obračuni poreza kao 

i svu drugu dokumentaciju 

bitnu za utvrđivanje i plaćanje 

porezne obveze

Tablica 4:  Obveznici primjene Zakona o računovodstvu 

Poslovne knjige
Vrijeme nastanka poslovne 

dokumentacije koja se može 
izlučiti u 2014. godini

Glavna knjiga 
2002. godina (Jedanaest godina) 

Dnevnik 

Pomoćne knjige (knjiga 
blagajne, knjiga ulaznih 
računa, knjiga izlaznih računa, 
analitičko knjigovodstvo sirovina 
i materijala, analitičko knjigovod-
stvo dugotrajne imovine i slične 
pomoćne poslovne knjige)

2006. (Sedam godina)

6. ZAKLJUČAK

Ranije važeći Opći porezni zakon u svojim je odrednicama 

propisivao obvezu čuvanja poslovnih knjiga u roku koji je bio 

izjednačen sa apsolutnim rokom zastare prava poreznog tijela 

na utvrđivanje porezne obveze i kamata, pokretanja prekršaj-

nog postupka, naplate poreza, kamata, troškova ovrha i nov-

čanih kazni, te prava poreznog obveznika na povrat poreza, 

kamata, troškova ovrhe i novčanih kazni koji je šest godina, 

dok je evidenciju i isprave o dnevnom gotovinskom prometu 

trebalo  čuvati tri godine. Sada su svi rokovi čuvanja znatno 

duži od roka zastare po Općem poreznom zakonu. Vjerojatno 

je da će većina poslovnih subjekata čuvati svoju dokumenta-

ciju u elektroničkom obliku. Međutim, čuvanje u elektroničkom 

obliku iziskuje skeniranje, snimanje na mikrofilm ili slično za 

dokumente koji su primljeni, tako da taj način pohranjivanja 

iziskuje određene dodatne troškove. Za dokumentaciju koja je 

izdana od strane poslovnog subjekta u elektroničkom obliku 

ona se čuva u elektroničkom obliku (na računalu, CD-u, ser-

veru), no potrebno je dodatno paziti na eventualnu mogućnost 

kvara na računalu ili sličnom mediju na kojem je pohranjena. 

Najbolje osiguranje bi zapravo bilo pohranjivanje na više ra-

zličitih medija i u više kopija. Uvjet koji je postavljen pred svu 

dokumentaciju koja se čuva u elektroničkom obliku je da je 

ona u svako vrijeme dostupna i na zahtjev da se može otisnuti 

na papir.

Ivica MILČIĆ, HZRIF, Zagreb
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Standardi financijskog 
izvještavanja na internetu

Današnje globalno društvo, a posebno poslovni svijet, nezamisliv je bez interneta.
Preko 2 milijarde svjetskog stanovništva (cca 35 %) koristi internet, a u tome 
broju najviše je uključen poslovni svijet. Suvremeni poslovni zahtjevi su sve 

brži protok poslovnih podataka i informacija pomoću kojih korisnici donose poslovne 
odluke. Autorica članka obrazložila je ulogu interneta u poslovnom i financijskom 
izvještavanju. Posebno je obradila ulogu „Standarda razmjene financijskih 
informacija na internetu - XBRL“. To nije računovodstveni standard, XBRL ne mijenja 
računovodstvena načela i pravila već osigurava uniformiranost izvještavanja putem 
interneta i time doprinosi stvaranju dodane vrijednosti financijskih informacija.

Prof. dr. sc. KATARINA ŽAGER Stručni članak  UDK 657.2

1.  UVOD   

Računovodstveni informacijski sustav kao dio ukupnog 

informacijskog sustava poduzeća ima  za cilj prikupiti i obra-

diti poslovne transakcije te ih na vrijeme i u pogodnom obliku 

dostaviti svim zainteresiranim korisnicima. Forma u kojoj se 

poslovne informacije dostavljaju najčešće je vezana uz formu 

različitih financijskih izvještaja. Pri tome medij objavljivanja 

odnosno publiciranja može biti različit, od materijaliziranog 

oblika pa sve do raznih elektronskih medija.

Kraj 20-og stoljeća donio je sa sobom značajne novosti 

u raznim područjima, a jedna od najznačajnijih je svakako 

nezabilježen rast i razvoj informacijskih tehnologija. Razvoj 

telekomunikacija, i primjena interneta kao svjetski najpoznatije 

mreže računala te brojne druge novosti  na području hardvera 

kao i softverskog inženjerstva utječu na stvaranje jedne nove 

klime koja dokazuje da se najprofitabilnije ekonomske dje-

latnosti polako, ali sigurno sele iz primarnog i sekundarnog 

sektora u treći, tj. uslužni sektor. “Proizvodnja” informacija  

kao specifičnog resursa, važnog, a ponekad i važnijeg od  

nekog materijalnog resursa postaje perspektivan sektor nove 

ekonomije. Primjena suvremene informacijsko-komunikacij-

ske tehnologije donosi brojne promjene u svim segmentima 

poslovanja. U tom smislu treba pratiti i  sagledavati novosti 

koje se događaju na području obrade poslovnih transakcija, 

a posljedično tome i promjene  na području financijskog iz-

vještavanja.

2.  INTERNET KAO MEDIJ KOMUNIKACIJE

Internet kao globalna mreža svih računala važan je medij  

prezentacije  i osiguravanja javne dostupnosti informacija. 

Područja primjene informacijske tehnologije u poslovanju 

poduzeća  su mnogobrojna, od transakcijske obrade poda-

taka do digitalne razmjene podataka,  telekonferencija, inter-

net bankarstva, računarstva u oblaku i brojnih drugih modela 

e-businessa. Informacija, danas, u doslovnom smislu znači 

moć. Imati informaciju u pravo vrijeme i upotrijebiti je na pra-

vom mjestu ključ je uspjeha, stoga je i pristup stručnim infor-

macijama preduvjet profesionalne uspješnosti poslovnih ljudi. 

Mogućnost pristupa podacima koje kreiraju važna strukovna 

udruženja, mogućnost pretraživanja i pristupa  bazama zakon-

skih propisa, najava stručnih  skupova, dostupnost podataka  

sa stranica poslovnih banaka sa svim servisnim informacijama 

važni su za povećanje učinkovitosti i daju jednu novu dimenzi-

ju rada svakog računovođe odnosno menadžera.

Tablica 1. Broj korisnika interneta u svijetu

Kriterij promatranja Ukupan broj % od ukupnog 
broja stanovništva

ukupan broj svjetskog 
stanovništva  

7.095.476.818 52 % urbano,
48 % ruralno

broj  korisnika  interneta
 

2.484.915.152 35 %

broj korisnika društvenih 
mreža

1.856.680.860 26 %

broj korisnika mobitela 6.572.950.124 93 %
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Poslovno komuniciranje elektronskim putem jeftinije je i  

efikasnije od bilo kojih klasičnih načina i danas predstavlja do-

minantni oblik poslovne komunikacije Prezentacija poduzeća, 

proizvoda ili usluga omogućuju globalnu prisutnost uz puno 

manje troškove promidžbe, jednostavnije ažuriranje podata-

ka, te mogućnost analiziranja od strane potencijalnih kupaca. 

Sve su to ujedno i  pretpostavke  internet trgovine. Ovi oblici 

trgovine u svjetskim razmjerima sve su naglašeniji, dok se kod 

nas nešto sporije, ali ipak sve više i više primjenjuju i ovi oblici 

poslovanja. Sve se više poslovnih aktivnosti  kao i privatnih 

poslova odvija putem interneta te se sve više govori o e-busi-

nesu odnosno i-businesu.  Zasigurno sve veći udio aktivnosti 

podržane internetom rezultat su značajnih napora kao i zna-

čajnih financijskih ulaganja u internetsku infrastrukuru širom 

svijeta. Danas gotovo da i nema osobe koja ne koristi barem 

jedan oblik komunkacije pomoću suvremenih informacijsko 

komunikacijskih-tehnologija (tablica 1).1

Da je situacija glede upotrebe računala i interneta u RH 

relativno zadovoljavajuća govore i prodaci iz tablice 2. i 3. Kao 

što je iz podataka vidljivo više od 95 % poduzeća ima pristup 

internetu. U 2013. god. ovaj broj se je dodatno povećao kao 

posljedica procesa fiskalizacije, što dodatno govori u prilog 

tezi da se nalazimo u eri informacijskog društva i i-businesa 

te da procesi informatizacije i internetizacije nezaustavljivo 

napreduju. Gotovo da nema područja djelovanja u kojem in-

ternet nije prisutan. U nekim područjima taj se proces odvijao 

puno brže. Telekomunikacijski i bankarski sektor su sektori 

najbrže, ali i najšire primjene komercijalnih usluga primjenom 

internet tehnologije. Zasigurno posebno značajnu ulogu u 

razvoju i komercijalizaciji internetskih usluga imao je razvoj 

odnosno primjena internet bankarstva. Gotovo da i ne postoji 

poslovna banka koja svojim klijentima ne nudi ovu moguć-

nost. Mogućnost korištenja bankarskih usluga iz svog doma 

ili radnog mjesta bez čekanja u redovima  samo je jedna od 

prednosti koju pruža internet tehnologija. Pored toga sve više 

banaka nudi primjerice i m-pay usluge, tj. usluge plaćanja po-

sredstvom mobilnog uređaja kao i brojne druge e-servise te 

stoga i ne začuđuje podatak da u RH više od 90 % poduzeća 

koristi internet bankarstvo. U kontekstu ovakvih inovacija, čini 

se da nije potrebno posebno naglašavati da banke, npr. i svoje 

financijske izvještaje, ali i ostale poslovne izvještaje već duži 

niz godina, redovno, objavljuju na web stranicama. 

Tablica 2. Upotreba ICT-a u poduzećima u RH - u  %

2010. 2011. 2012.
Uporaba računala 97 97 97

Pristup internetu 95 96 96

Internetska stranica 61 65 65

Uporaba fi nancijskih i bankarskih 
usluga 85 85 90

Uporaba e-uprave 63 85 85

Izvor: Statističke informacije 2013. http://www.dzs.hr/Hrv_Eng/StatInfo/
pdf/StatInfo2013.pdf,  (20. 3. 2014.).

1  Izvor podataka: http://www.racunalo.com/koliko-je-korisnika-inter-
neta-drustvenih-mreza-i-mobilne-telefonije-u-svijetu/, (20. 3. 2014.).

Tablica 3. Opremljenost kućanstava ICT-om - u %

2010. 2011. 2012.
Osobno računalo 60 64 68

Pristup internetu 57 61 68

Izvor: Statističke informacije 2013. http://www.dzs.hr/Hrv_Eng/StatInfo/
pdf/StatInfo2013.pdf,  (20. 3. 2014.).

Financijsko izvještavanje kao završna faza računovod-

stvene obrade podataka  ima za cilj osigurati dostupnost svih 

relevantnih informacija potrebnih za poslovno odlučivanje i 

upravljanje, kako za potrebe internih, tako i za potrebe eks-

ternih korisnika. Upravo je internet kao globalna mreža svih 

računala posebno važan medij  prezentacije  i osiguravanja 

javne dostupnosti financijskih informacija. Podrazumijeva se 

da se javna objava ne provodi radi objave same već zbog veće 

transparentnosti poslovanja i bolje i jednostavnije upotrebe 

istih. Svima je poznato da postoje međunarodni odnosno na-

cionalni standardi financijskog izvještavanja koji su primarno 

usmjereni na pravila priznavanja i mjerenja pozicija financijskih 

izvještaja kao i nužne objave, no u tim standardima nije defi-

nirano na koji način, u tehničkom smislu,  se te informacije 

trebaju objaviti i učiniti dostupnim svim zainteresiranim koris-

nicima. U tu svrhu razvijeni su različiti protokoli elektroničke 

razmjene informacija. Neki od njih zbog svoje kvalitete i op-

ćeprihvaćenosti postali su svojevrsni standardi ponašanja. U 

tom kontekstu posebno važnu ulogu ima eXtensible Business 

Reporting Language odnosno XBRL. 

3.  STANDARDI  RAZMJENE FINANCIJSKIH  
INFORMACIJA NA INTERNETU - XBRL

Sustav financijskog izvještavanja sastavni je dio računo-

vodstvenih regulativa širom svijeta. Vrste financijskih informa-

cija koje se moraju prezentirati vanjskim korisnicima, način 

njihovog priznavanja i mjerenja u financijskim izvještajima 

ključni je dio svih računovodstvenih standarda - bilo među-

narodnih, bilo nacionalnih. Osim standardizacije temeljnih 

pravila priznavanja i mjerenja pozicija financijskih izvještaja, za 

dostupnost informacija važni su i mediji odnosno standardi 

dostavljanja i razmjene informacija. Poznato je da se na in-

ternetu financijski izvještaji najčešće objavljuju u pdf formatu. 

Financijski izvještaji odnosno informacije objavljene u pdf-u 

nisu pogodne za potrebe daljnje analize, preračunavanja, 

reklasifikacije i sl., već je podatke iz tog pdf formata potrebno 

ponovno unositi u vlasititi informacijski sustav. Naravno da 

takav pristup zahtijeva dodatno vrijeme, te stvara prostor 

za nastanak dodatnih, nepotrebnih, pogrešaka. Također je 

poznato da se financijski izvještaji generiraju iz različitih in-

formacijskih sustava i različitih softverskih rješenja koja nisu 

međusobno kompatibilni, što također onemogućava odnosno 

otežava razmjenu i daljnju upotrebu informacija generiranih iz 

različitih sustava. Kako bi se uklonio taj nedostatak započeo 

je proces razvoja tehničkih standarda za razmjenu financijskih 

informacija putem interneta. 1998. god. razvijena je početna 

verzija XBRL-a (eXtensible Business Reporting Language - 

proširiv jezik poslovnog izvještavanja). XBRL se nadovezuje 

na postojeće standarde razmjene digitalnih podataka kao što 

je XML (eXtensible Markup Language), ali pridružuje daljnje 

specifikacije relevantne upravo za financijske informacije. 
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XBRL nije računovodstveni standard, on ne mije-

nja računovodstvena pravila već osigurava uniformi-

ranost izvještavanja putem interneta i time doprinosi 

stvaranju dodane vrijednosti financijskih informacija. 

Informacije se tretiraju kao blok tekstovi, svaka stavka 

označava se specifičnim identifikacijskim oznakama 

čitljivim računalu koji tako označene stavke može 

selektirati, analizirati, spremati i razmjenjivati s drugim 

sustavima odnosno prezentirati ih automatski na 

različite načine koje korisnici zahtijevaju. Tako npr., 

informacija da obveze poduzeća iznose 100 će u 

računalnom zapisu izgledati na sljedeći način:

ljudski zapis računalni zapis

obveze = 100 <obveze>100</obveze>

Svakoj bilančnoj poziciji se pridružuju određene 

oznake odnosno specifikacije koje je detaljnije defi-

niraju (definicija, položaj u izvještaju, izračunavanje, 

sumiranje, raščlanjivanje, referentne vrijednosti itd.). 

Tako npr., za poziciju novac moguće je odrediti slje-

deća obilježja:

a) Definicija  =  dio kratkotrajne imovine

b) Naziv stavke =  Novac na računu u banci

c) Pozicija u financijskim izvještajima = Novac i novčani ekvi-

valenti

d) Način izračuna = novac na žiroračunu + depoziti

e) Formula - referentne vrijednosti = novac ≥ 0

f) Izvještajno razdoblje = tekuća god. 

g) Valuta, decimalne oznake,  veza s ostalim stavkama, veza 

s relevantnim MSFI itd.

Svi takvi i slični podaci se uz  uvažavanje okvira financij-

skog izvještavanja pretvaraju u računalno čitljiv oblik. U tom 

kontekstu posebno važnu ulogu ima priprema taksonomije  

odnosno stručnog rječnika za potrebe rada računala u kojoj 

su opisane sve relevantne informacije za svaku stavku izvje-

štaja (oznake, upute, izračun, relacije s drugim stavkama…). 

Transformacija zapisa provodi se “iza ekrana” i ne mijenja 

suštinu odnosno sadržajnu vrijednost zapisa u financijskim 

izvještajima.  Primjer transformacije nekih pozicija bilance u 

XBRL prikazan je na slici 1. i 2.

Slika 1. Bilanca u “ljudskom” zapisu

Izvor: http://www.xbrl.org/Example1/http://www.xbrl.org/Example1/, (26. 
3. 2006.).

Slika 2. Bilanca u računalnom zapisu - XBRL
 
Izvor: http://www.xbrl.org/nmpxbrl.aspx?id=45, (26. 3. 2006.).

Podaci koji su na ovakav način označeni odnosno tagirani 

mogu biti transformirani u različite druge formate pogodne 

za donosioce odluka. Jednom kada se specifikacije odnosno 

parametri za svaku pojedinu poziciju na ovakav način utvrde i 

standardiziraju sve zainteresirane strane mogu koristiti podatke 

pod utvrđenim i poznatim pravilima. Upravo se u tome i nalazi 

glavna vrijednost XBRL-a.  Zbog svoje koncepcije XBRL može 

biti primijenjen i na različite jezike, što daje dodanu vrijednost 

ovakvom načinu prezentacije financijskih informacija. 

Izvještavanje na internetu posredstvom XBRL-a skraćuje 

vrijeme i troškove pripreme informacija za poslovno odluči-

vanje. S obzirom na prednosti kao i na dostupnost licence 

sve je više subjekata, a posebno regulatora, koji shvaćaju i 

prihvaćaju prednosti koje donosi ovakav način prezentiranja 

i razmjene informacija.  U cilju popularizacije ovakvog načina 

izvještavanja učinjeni su brojni napori, izdane su brojne publi-

kacije, održani brojni stručni skupovi, provode se certificiranja 

zvanja, na internetu su dostupni mnogobrojni webinari kojima 

se objašnjava način funkcioniranja XBRL-a itd.2 Mnoge države 

i regulatorna tijela podržale su financijsko izvještavanje na 

internetu uz primjenu XBRL-a. U većem broju posebno razvi-

jenih zemalja obvezno je dostavljanje financijskih izvještaja za 

potrebe javne objave isključivo u XBRL formatu. Takva praksa 

primjenjuje se u SAD-u, Velikoj Britaniji, Australiji, Kini, Japa-

nu, kao i mnogim drugim zemljama.3 Kakvo je stanje glede 

primjene XBRL-a u Europi  prikazano je na slici 3. 

2  Neke od webinara moguće je pogledati na www.xbrl.org.
3 http://xbrl.us/Learn/Documents/20140312-RobertHurt.pdf, (20. 3. 2014.).
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Slika 3. Primjena XBRL-a u Europi

Izvor: http://xbrl.org/sites/xbrl.org/files/imce/xbrl_around_the_world_2013.pdf, (22. 3. 2014.).

ne mijenja računovodstvena 

pravila već osigurava unifor-

miranost izvještavanja putem 

interneta i time doprinosi 

stvaranju dodane vrijednosti 

financijskih informacija. 

Mnoge države i regulator-

na tijela podržale su financijsko 

izvještavanje putem interneta. 

Temeljem provedenih empi-

rijskih istraživanja moguće je 

zaključiti da postoji određena 

korelacija između objavljiva-

nja financijskih informacija na 

internetu i veličine odnosno 

uspješnosti poslovanja kao i 

određenih drugih parametara. 

Iako većina poduzeća svoje 

financijske izvještaje javno 

objavljuje putem ovog medija, 

nalazi istraživanja dokazuju 

da stupanj dostupnosti i kva-

liteta financijskih informacija 

na internetu ipak nije zadovo-

ljavajuća. U svakom slučaju 

upoznavanje s novostima na 

području informacijske tehnologije jedan je od preduvjeta nji-

hove uspješne implementacije i ostvarivanja koristi koje po toj 

osnovi proizlaze.  Zbog svega navedenog za očekivati je da će 

ubuduće nova programska rješenja obvezno sadržavati i XBRL 

aplikaciju te da će i u našoj poslovnoj praksi zaživjeti ovakav 

način objave financijskih informacija.  

Literatura: 
 1. C. Hoffman: Financial Reporting Using XBRL, http://frux.

vikispaces.com.

 2. How XBRL Works, http://xbrl.org/how-xbrl-works-1.

 3. I. Mamić Sačer, K. Žager: Računovodstveni informacijski 

sustavi, HZRIF, Zagreb, 2008.

 4. http://www.racunalo.com/koliko-je-korisnika-interneta-

drustvenih-mreza-i-mobilne-telefonije-u-svijetu/.

 5. Statističke informacije 2013, http://www.dzs.hr/Hrv_Eng/

StatInfo2013.pdf.

 6. http://xbrl.org/sites/xbrl.org/files/imce/xbrl_around_the_

world_2013.pdf.

 7. http://www.xbrl.org/nmpxbrl.aspx?id=45.

 8. http://www.xbrl.org/Example1/http://www.xbrl.org/Exam-

ple1/.

 9. http://xbrl.us/Learn/Documents/20140312-RobertHurt.pdf. 

10. K. Žager, D. Gulin: Financial Reporting on the Internet, ICES 

2006, International Conference of the School of Economi-

cs and Business, Sarajevo, BiH, 2006, Book of Extended 

Abstracts.

Poseban doprinos popularizaciji ovakvog načina razmjene 

informacija dao je  i Odbor za međunarodne standarde finan-

cijskog izvještavanja koji posebno podržava uspostavljanje 

jače relacije između MSFI i XBRL-a.4 Budući da javna objava 

financijskih informacija ima posebnu vrijednost za sadašnje i 

potencijalne investitore i kreditore za očekivati je da će i re-

gulatori i u drugim zemljama prepoznati vrijednost i obvezati 

prije svega kotirajuće kompanije na financijsko izvještavanje 

s dodanom vrijednošću XBRL-a. Nakon  toga će filozofija 

XBRL-a saživjeti i u tehničkom smislu.  

4. ZAKLJUČAK

Kao što je prethodno naglašeno financijsko izvještavanje  

ima za cilj osigurati dostupnost svih relevantnih informacija 

potrebnih za poslovno odlučivanje i upravljanje, kako za po-

trebe internih, tako i za potrebe eksternih korisnika. Upravo je 

internet kao globalna mreža svih računala idealan medij  pre-

zentacije i osiguravanja javne dostupnosti financijskih infor-

macija. Posebno, uzme li se u obzir i zakonska obveza javnog 

objavljivanja temeljnih financijskih izvještaja.  U cilju što većeg 

približavanja i i svrsishodnosti ovakvog načina izvještavanja ra-

zvijen je poseban programski jezik XBRL - eXtensible Business 

Reporting Language. Izvještavanje na interentu posredstvom 

XBRL-a skraćuje vrijeme i troškove pripreme informacija za 

poslovno odlučivanje. Za razliku od, do sada, najčešće kori-

štenog pdf formata, XBRL omogućava direktno preuzimanje 

financijskih informacija, njihovo selektiranje i analiziranje bez 

dodatnog prepisivanja podataka i pogrešaka koje se pri tome 

mogu javiti.  XBRL nije tipičan računovodstveni standard, on 

4  Vidjeti npr. online publikaciju „IFRS with XBRL“ kao i mnogobrojne 
druge publikacije na www.ifrs.org.

Prof. dr. sc. Katarina ŽAGER, Ekonomski fakultet, Zagreb
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Analiza profitabilnosti kupaca i 
kalkulacija optimalne prodajne 
cijene proizvoda

U poslovanju poduzeća menadžment se svakodnevno suočava s više 
praktičnih pitanja. U uvjetima krize sve češće je pitanje koji su kupci 
profitabilni umjesto uobičajenog pitanja, koji su proizvodi profitabilni. Naime, 

cilj menadžmenta je ocijeniti na koje se kupce fokusirati u prodaji proizvoda, a 
koje kupce  izbjegavati. Drugo važno pitanje menadžmenta je utvrđivanje prodajne 
cijene proizvoda kojom se maksimizira profit. Prodajni menadžment treba dobiti 
iz računovodstva kalkulaciju optimalne prodajne cijene s kojom se ide prema 
kupcima u cilju što veće zarade. Ova dva praktična pitanja menadžmenta mogu 
se prikazati pomoću dva često korištena slučaja koja su preuzeta i prevedena za 
ilustraciju analize.

Prof. dr. sc. DANIMIR GULIN Stručni članak  UDK 657.2

1. OCJENA PROFITABILNOSTI KUPACA

Slučaj 1:1 Poduzeće ABC u ožujku 2014. izvršilo je analizu profitabilnosti 

kupaca za 2013. godinu. Izvršena je analiza aktivnosti relevantnih za analizu 

profitabilnosti kupaca za što su korišteni sljedeći podaci:

Aktivnosti
Jedinična cijena 
faktora trošenja

Procesiranje narudžbe 300 kn/narudžbi

Obavljanje posjeta prodaje 200 kn/po posjeti

Normalni troškovi isporuke 1 kn/km po prijeđenom kilometru isporuke

Specijalne (urgentne) isporuke 500 kn/specijalnoj isporuci

Troškovi naplate potraživanja 10 % godišnje na prosječno vrijeme naplate

Najvažnije informacije koje se odnose na četiri kupca jesu sljedeće:

Kupac A B C D
Broj prodajnih narudžbi       200  100  50  30

Broj posjeta prodaje         20    10    5    5

Prijeđeni kilometri po isporuci       300  200 100  50

Broj isporuka       100   50   25  25

Ukupan prijeđeni broj kilometara 
za isporuku 30.000 10.000  2.500 1.250

Specijalne (urgentne) isporuke       20           5     0     0

Prosječno vrijeme naplate 
(u danima)       90   30    10   10

Godišnji prihod 1 mil.  1 mil. 0,5 mil. 2 mil.

Godišnja marginalna kontribucija* 90.000 120.000 70.000 200.000

* Prihod od prodaje minus varijabilni troškovi prodanih proizvoda.

1     Drury C., Management Accounting for Business, Cengage Learning, Cherington House 
North Way, Andover, Hampshire, UK, 2013, preuzet slučaj, str. 123. - 125. 
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Rezultati analize profitabilnosti kupaca mogu se prikazati na sljedeći 

način:

Troškovi koji se odnose na kupce A B C D

1. Procesiranje narudžbe  60.000  30.000    15.000     9.000

2. Obavljanje posjeta prodaje    4.000    2.000      1.000     1.000

3. Normalni troškovi isporuke  30.000  10.000      2.500     1.250

4. Specijalne (urgentne) isporuke  10.000    2.500            0            0

5. Troškovi naplate potraživanja*   24.658    8.220      1.370     5.480

6. (1. do 5.) Uk. trošk. po kupcima 128.658  52.720   19.870   16.730
7. Godišnja marginalna kontribucija   90.000 120.000   70.000 200.000

8. (7. - 6.) Razlika  (38.658) 67.280   50.130 183.270

 * (godišnji prihod x 10 %) x (prosječno vrijeme naplate / 365)

Dobiveni rezultati analize profitabilnosti kupaca ukazuju da 

je najprofitabilniji kupac D dok je neprofitabilan kupac A na 

kojem poduzeće ABC stvara gubitke. Iako se kod kupca A 

ostvaruje pozitivna godišnja marginalna kontribucija (90.000), 

ovaj kupac je neprofitabilan ako se uzmu u obzir svi troško-

vi koji se odnose na njega. Također, kod ovog kupca je: (a) 

najduže prosječno vrijeme naplate potraživanja (90 dana), (b) 

najviše urgentnih narudžbi, (c) najveći broj redovnih narudžbi, 

(d) najviše se prijeđe kilometara isporuke, (e) najviše posjeta 

kupcima itd. Analiza ukazuje na visoke i niske troškove servi-

siranja kupaca kao i na aktivnosti na koje se treba fokusirati 

kod prodaje. Dakle, treba što više eliminirati male narudžbe 

i forsirati manji broj većih narudžbi što pozitivno utječe i na 

smanjenje troškova isporuke proizvoda. Također, treba eli-

minirati urgentne narudžbe itd. Ukoliko se kupca ne uvjeri u 

drugačije ponašanje te i dalje stvara gubitke jedina mjera koja 

ostaje je povećanje prodajne cijene proizvoda.   

2. KALKULACIJA OPTIMALNE PRODAJNE 
CIJENE

Slučaj 2:2 Poduzeće MN proizvodi jedan proizvod Y. Iz ra-

čunovodstva i prodajne službe raspoloživi su sljedeći podaci:

Potražnja  (količina) Prodajna cijena 
po jedinici Trošak po jedinici

1.100 kom 48 kn 22 kn

1.200 46 21

1.300 45 20

1.400 42 19

2   Isto, preuzet slučaj, str. 129. i 449.

Potrebno je utvrditi inkrementalne prihode i 

troškove za proizvod Y za različite razine potražnje 

kao i prodajnu cijenu temeljem koje će poduzeće 

maksimizirati dobit. Svakako, dobit će se poveća-

vati sve do točke kod koje su inkrementalni troškovi 

jednaki inkrementalnim prihodima. Inkrementalni3 

troškovi i prihodi su oni koji predstavljaju razliku u 

ukupnim troškovima i ukupnim prihodima između 

dviju alternativa. Računanje inkrementalnih troško-

va i prihoda može se ilustrirati sljedećom tablicom:

Potra-
žnja 

Pr. 
cijena 

Uk. 
prihod

Inkr. 
prihod

Troš/
jed.

Uk. 
trošk.

Inkr. 
trošk.

1.100 48 52.800 52.800 22 24.200 24.200

1.200 46 55.200   2.400 21 25.200   1.000

1.300 45 58.500   3.300 20 26.000      800

1.400 42 58.800      300 19 26.600      600

Inkrementalni troškovi prelaze inkrementalne prihode tek 

iznad razine od 1.300 kom. po narudžbi. To znači da se dobit 

maksimizira kod potražnje od 1.300 kom. i prodajne cijene od 

45 kn/kom.

3. ZAKLJUČAK

Donošenje odluka o kupcima i cijenama svakodnevne su 

aktivnosti menadžmenta. Kvalitetne odluke donose se samo 

na temelju kvalitetno pripremljenih podataka. Izbor između 

više kupaca radi se na temelju analize profitabilnosti kupaca. 

Kalkulacija  prodajne cijene, kojom će se maksimizirati dobit, 

računa se tehnikom inkrementalne analize.

Literatura:
1. Drury C., Management Accounting for Business, Cen-

gage Learning, Cherington House North Way, Andover, 

Hampshire, UK, 2013.

2. Horngren C., Datar S., Foster G., Cost Accounting A Ma-

nagerial Emphasis, Prentice Hall, New Jersey, 2003.

3  Vidjeti više npr. Horngren C., Datar S., Foster G., Cost Accounting A 
Managerial Emphasis, Prentice Hall, New Jersey, 2003., str. 376. - 377.

Prof. dr. sc. Danimir GULIN, Ekonomski fakultet, Zagreb
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Podsjetnik uz prijavu poreza na 
dobit za 2013. godinu

O prijavi poreza na dobit za 2013. godinu detaljno smo pisali u broju 1. i 2. 
časopisa Računovodstvo i financije. U broju 1 pisali smo i o potporama 
i olakšicama koje se mogu koristiti pri utvrđivanju poreza na dobit. U 

ovom broju donosimo kratki podsjetnik o popunjavanju porezne prijave za 2013. 
godinu.

Dr. sc. IVAN ČEVIZOVIĆ Stručni članak  UDK 336.2

1. POREZNI OBVEZNIK

Obveznik poreza na dobit, prema čl. 

2. Zakona o porezu na dobit (Nar. nov., 

br. 177/04., 90/05., 57/06., 146/08., 

80/10., 22/12. i 148/13.) je:

• trgovačko društvo i druga pravna 

i fizička osoba rezident Republike 

Hrvatske koja gospodarsku dje-

latnost obavlja samostalno, trajno 

i radi ostvarivanja dobiti, dohotka 

ili prihoda ili drugih gospodarskih 

procjenjivih koristi

• tuzemna poslovna jedinica inozemnog poduzetnika (nere-

zident)

• fizička osoba, obveznik poreza na dobit

• ostali porezni obveznici koji obavljaju gospodarsku djelat-

nost.

2. TKO NE MORA PODNIJETI POREZNU 
PRIJAVU?

Trgovačka društva koja nakon registracije nisu obavljala 

poduzetničku djelatnost, te nemaju evidentiranog prometa na 

žiroračunu, niti evidentiranih poslovnih promjena u poslovnim 

knjigama (osim prometa pri uplati ili unosu temeljnog kapita-

la), nisu obvezni dostaviti prijavu poreza na dobit za 2013. go-

dinu. U nadležnu ispostavu Porezne uprave dostavljaju samo 

izjavu da od datuma registracije nisu obavljali poduzetničku 

djelatnost.

Oni porezni obveznici koji tijekom 2013. godine nisu 

obavljali poduzetničku djelatnost, ali su je obavljali u prethod-

nim godinama obvezno dostavljaju prijavu poreza na dobit za 

2013. godinu sa svim prilozima.

3. ROK ZA PODNOŠENJE POREZNE PRIJAVE

Članak 35. stavak 2. Zakona o porezu na dobit određuje da 

se prijava poreza na dobit podnosi Poreznoj upravi najkasnije 

četiri mjeseca nakon isteka razdoblja za 

koje se utvrđuje porez na dobit. Krajnji 

rok za podnošenje porezne prijave za 

2013. godinu: 30. travnja 2014. godine.

4.   PRILOZI UZ POREZNU  
       PRIJAVU 

Uz poreznu prijavu prilažu se:

• izjava o načinu korištenja više plaće-

nog poreza

• fizičke osobe koje su postali obvezni-

ci poreza na dobit od 2013. godine, 

početnu bilancu na dan 1. siječnja 

2013. godine

• pregled neiskorištenih prava na prijenos gubitka, prema 

godinama nastanka gubitka

• u slučaju statusnih promjena Bilancu, Račun dobiti i gu-

bitka s danom koji prethodi nadnevku nastanka statusne 

promjene, rješenje o upisu statusne promjene u trgovački 

registar, te ugovor o statusnoj promjeni

• poduzetnici koji su iskazali uračunavanje poreza plaće-

nog u inozemstvu dostavljaju dokaze o porezu plaćenom 

u inozemstvu i obračune koji su dostavljeni inozemnim 

poreznim vlastima

• pregled podataka o plovilima, zrakoplovima, apartmanima 

i kućama za odmor

• evidencija o isplaćenim predujmovima dobiti 

• tuzemni isplatitelji koji su plaćali naknade inozemnim 

pravnim osobama koje se oporezuju porezom po odbitku, 

dostavljaju preglede svih isplaćenih naknada

• odluka o reinvestiranju dobiti, te pregled stanja kapitala i 

rezervi nakon što je proveden postupak povećanja temelj-

nog kapitala reinvestiranom dobiti

o najkasnije u roku šest mjeseci od proteka roka za 

podnošenje prijave poreza na dobit

• podatke o ukupnom broju osoba kojima je izvršen otpis, 

ukupnom broju izvršenih otpisa i ukupnom iznosu otpisa 

kod kreditnih institucija
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• posebnu evidenciju o iznosima porezno priznatih rashoda 

amortizacije dugotrajne imovine kod koje je provedeno 

vrijednosno usklađenje

• korisnici olakšica, oslobođenja, povlastica i poticaja do-

stavljaju obračune za iznose korištenih olakšica, oslobo-

đenja, povlastica i poticaja

• porezni obveznici koji su registrirani i obavljaju brodarsku 

djelatnost sukladno Pomorskom zakoniku, dostavljaju 

obračun dobiti ostvarene od iskorištavanja brodova u 

međunarodnoj plovidbi

• porezni obveznici koji koriste pravo na državnu potporu za 

obrazovanje i izobrazbu prilažu pregled opravdanih troš-

kova obrazovanja i izobrazbe i izračun državne potpore

• porezni obveznici koji koriste pravo na državnu potporu 

za istraživačko-razvojne projekte za svaki projekt prilažu 

presliku Obrasca 1, potvrdu Ministarstva znanosti, obra-

zovanja i sporta, Obrazac 2, te izračun državne potpore za 

istraživačko-razvojne projekte

• porezni obveznici koji ostvaruju pravo na korištenje porez-

nih olakšica, a obavljaju djelatnost poljoprivrede i ribarstva 

na području posebne državne skrbi, brdsko-planinskim 

područjima i području Grada Vukovara sukladno propisi-

ma o području posebne državne skrbi, brdsko-planinskim 

područjima i području Grada Vukovara prilažu isprave 

kojima se dokazuje ostvarivanje prava na poreznu olakšicu 

sukladno navedenim propisima kojima se utvrđuje pravo 

na korištenje porezne olakšice na navedenim područjima

• porezni obveznici koji ostvaruju pravo na korištenje porez-

nih olakšica, a obavljaju djelatnost osim djelatnosti poljo-

privrede i ribarstva na području posebne državne skrbi i 

području Grada Vukovara sukladno propisima o područ-

jima posebne državne skrbi i području Grada Vukovara, 

prilažu Potvrdu nadležnog ministarstva za regionalni razvoj 

o stjecanju prava na poreznu olakšicu u kojoj se utvrđuje 

maksimalni iznos porezne olakšice koja se može iskoristiti 

u poreznom razdoblju za koje se traži porezna olakšica, te 

godišnje izvješće o korištenju poreznih olakšica

• porezni obveznici korisnici slobodnih zona koji ostvaruju 

pravo na korištenje poreznih oslobođenja i olakšica su-

kladno Zakonu o slobodnim zonama i Pravilniku o načinu 

izračuna izvršenih ulaganja i iskorištenih potpora za ulaga-

nje i o načinu ostvarenja porezne povlastice za korisnike 

slobodnih zona, prilažu presliku potvrde o statusu nositelja 

porezne povlastice za izvršena ulaganja korisnika slobodne 

zone odnosno presliku potvrde o statusu nositelja porezne 

povlastice za korisnika slobodne zone, te godišnje izvješće 

o korištenju potpora za korisnika slobodne zone

• porezni obveznici koji koriste olakšice iz Zakona o poti-

canju ulaganja (Nar. nov., br. 73/00.), prilažu, uz potvrdu 

nadležnog ministarstva o statusu nositelja poticajnih mjera 

i godišnja izvješća o korištenju poticajnih mjera

• porezni obveznici koji koriste olakšice prema Zakonu o 

poticanju ulaganja (Nar. nov., br. 138/06. i 61/11.), uz po-

tvrdu nadležnog ministarstva o statusu nositelja poticajnih 

mjera, prilažu i godišnja izvješća o korištenju poticajnih 

mjera 

• porezni obveznici koji koriste olakšice prema Zakonu o 

poticanju investicija i unapređenju investicijskog okruženja 

(Nar. nov., br. 111/12. i 28/13.), uz potvrdu nadležnog 

ministarstva o statusu nositelja poticajnih mjera, prilažu i 

godišnje izvješće

• druga dokumentacija po posebnom zahtjevu Porezne 

uprave.

Financijski izvještaji, odnosno bilanca i račun dobiti i gu-

bitka koji su dostavljeni u propisanim rokovima FINA-i radi 

statističkih i drugih potreba prema posebnim propisima, sma-

traju se dostavljenima uz prijavu poreza na dobit (čl. 46. st. 5. 

Pravilnika o porezu na dobit).

Dr. sc. Ivan ČEVIZOVIĆ, HZRIF, Zagreb
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Rashodi od vrijednosnih usklađenja 
i otpisa potraživanja prema 
propisima o oporezivanju dobiti

Izmjena Zakona o porezu na dobit, objavljena u Nar. nov., br. 148/2013., od 11. 
prosinca 2013. g., s kojim danom je stupila na snagu, aktualizirala je pitanja 
u svezi priznavanja rashoda s naslova usklađenja vrijednosti i otpisa imovine, 

koja se klasificira kao potraživanje, kod obveznika poreza na dobit.
Odredbe Zakona o porezu na dobit koje se odnose na tu vrstu rashoda, 

mijenjane su u 2012. g., u dijelu koji je povezan s donošenjem Zakona o financijskom 
poslovanju i predstečajnoj nagodbi, kojim je, uz ostalo, propisan rok za plaćanje 
obveza dužnika od 60 dana, pa je tako i razdoblje od dospijeća potraživanja do 
isteka obračunskog razdoblja, za koje je porezno dopušten rashod od usklađenja 
vrijednosti potraživanja, smanjeno sa 120 na 60 dana. A zadnjim izmjenama, 
kreditnim institucijama olakšani su uvjeti za porezno priznavanje otpisa danih 
kredita, glavnice i kamata, za sve namjene i sve korisnike kredita. Autorica u članku 
piše o usklađivanju vrijednosti potraživanja s aspekta oporezivanja dobiti.

KATICA AMIDŽIĆ PEROČEVIĆ Stručni članak  UDK 336.2

1.  UVOD

Usklađenje vrijednosti imovine je mjerenje njene vrijednosti 

prema nekoj od odabranih, propisanih metoda, svođenjem na 

realnu, fer vrijednost, tržišnu vrijednost, sadašnju vrijednost,  

koja se utvrđuje na kraju godine u okviru provođenja godišnjeg 

popisa, te obuhvaća i vrijednosno usklađenje potraživanja. 

Vrijednosno usklađenje potraživanja podrazumijeva procjenu 

naplativosti evidentiranih potraživanja u poslovnim knjigama 

poreznog obveznika. Računovodstveni propisi i primjena 

HSFI-ja, MRS-ova i MSFI-ja, zahtijevaju usklađenja vrijednosti 

koja imaju za posljedicu povećanje ili smanjenje vrijednosti 

imovine, te bi se vrijednost imovine na dan bilanciranja tre-

bala iskazati prema računovodstvenim propisima, poštujući i 

računovodstvena  načela, kao što su: pouzdanost, opreznost, 

dosljednost i dr. 

Porezni propis ne slijedi uvijek računovodstveni, što dovodi 

do privremenih razlika, a ako se ne ispune porezno propisani 

uvjeti, odstupanja porezne, u odnosu na računovodstvenu do-

bit, mogu postati i trajna razlika. U pravilu se radi o rashodima, 

porezno priznatim ili nepriznatim, budući da se usklađenja na 

više, priznaju kao prihodi i ulaze u poreznu osnovicu. Porezni 

propisi ne dopuštaju odgodu plaćanja poreza u slučajevima 

kada se prihodi iskazani od usklađenja vrijednosti imovine 

priznaju u računu dobiti i gubitka, pa u tom dijelu nema od-

stupanja između računovodstvene i porezne dobiti, pa niti 

privremenih niti trajnih razlika. 

Poduzetnici potraživanja iskazuju kao dugotrajnu ili krat-

kotrajnu imovinu, kao potraživanja od redovitih kupaca, po-

traživanja od povezanih društava, potraživanja od društava u 

kojima postoje sudjelujući interesi i ostala potraživanja. Potra-

živanja mogu nastati kao rezultat različitih aktivnosti poduzet-

nika, kao na primjer, prodajom gotovih proizvoda, prodajom 

trgovačke robe, pružanjem usluga, iznajmljivanjem imovine, 

prodajom dugotrajne imovine i dr. Mogu biti potraživanja za 

dane depozite, avanse, te kao druga financijska imovina, kao 

što su udjeli, dionice, ulaganja u vrijednosne papire i ostala 

financijska imovina.

2.  ZAKONSKI OKVIR ZA PRIZNAVANJE RASHODA 
OD USKLAĐENJA I OTPISA POTRAŽIVANJA 

Porezno priznavanje rashoda s naslova vrijednosnih 

usklađenja dijela imovine koja se u poslovnim knjigama iska-

zuju (klasificiraju) kao potraživanja od kupaca za isporučena 

dobra i obavljene usluge, propisano je u članku 9. Zakona o 

porezu na dobit (Nar. nov., br. 177/2004., 90/2005., 57/2006., 

146/2008., 80/2010., 22/2012., 148/2013. - dalje: Zakon), i 

članku 33. Pravilnika o porezu na dobit (Nar. nov., br. 95/05., 

133/07., 156/08., 146/09., 123/10., 137/11., 61/12., 146/12. i 

160/13. - dalje: Pravilnik). 

Zadnjom izmjenom Zakona, u članku 9. stavak 4., otpis 

potraživanja porezno je dopustiv samo između nepovezanih 
osoba, a dodani su i novi stavci 5., 6. i 7. kojima se uređuje 

otpis potraživanja za kreditne institucije.
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Vrijednosno usklađenje financijske imovine, koja se, ta-

kođer, iskazuje kao potraživanje, propisano je u članku 10. 

stavak 1. Zakona, i povezano je s odredbama članka 9. toga 

Zakona. Razlika između tih potraživanja je u tome, što se u 

članku 9. Zakona radi o potraživanjima koja su bila priznata 

kao prihodi, a u članku 10. o potraživanjima koja nisu bila 

priznata kao prihod, nego samo promjena imovinskog oblika, 

kao, npr. glavnica kredita, avans i dr. 

U praksi ima dosta nesnalaženja, pa i kod samih poreznika, 

glede propisanih uvjeta za usklađenje vrijednosti potraživanja 

kao imovine, pri čemu se uvjeti propisani za priznavanje u 

članku 9. Zakona, automatski traže i za imovinu iz članka 10. 

Zakona, iako sam Zakon propisuje različite uvjete. 

Članak 10. stavak 1. Zakona propisuje da se rashodi od 

smanjenja vrijednosti financijske imovine priznaju u razdoblju 

u kojemu je imovina prodana ili na drugi način uporabljena, što 

znači kada je konačno izgubljena. Ta odredba je izmjenom Za-

kona dopunjena i izmijenjena, ali samo za kreditne institucije. 

Sadržaj odredbe članka 10. stavak 1. Zakona izmijenjen 

je odredbom članka 9. stavak 7. Zakona, dakle posredno, te 

je sada propisano, da „Iznimno od odredbe stavka 3. ovo-
ga članka i članka 10. stavka 1. ovoga Zakona u porezno 
priznate rashode uključuje se iznos otpisa potraživanja 
od nepovezane osobe, u skladu s kriterijima i postupcima 
kreditne institucije, po osnovi odobrenih poduzetničkih 
kredita te dospjele kamate iskazane u prihodima do tre-
nutka otpisa, ako je utvrđeno da obveze po odobrenim kre-
ditima značajno ugrožavaju razvoj investicijskih projekata 
ili značajno ugrožavaju nastavak poduzetničke aktivnosti, 
odnosno dovode do prestanka obavljanja djelatnosti.“

Navedenom izmjenom, kreditne institucije su izuzete od 

ispunjavanja općih uvjeta propisanih za druge obveznike po-

reza na dobit, te im je dopušteno autonomno utvrditi kriterije i 

postupke za otpis imovine klasificirane kao potraživanja. 

3.  RAČUNOVODSTVENI I POREZNI OTPIS 
POTRAŽIVANJA  

Prema računovodstvenim propisima, vrijednost potraži-

vanja se umanjuje i gubici od umanjenja vrijednosti nastaju 

samo i isključivo, ako postoji objektivan dokaz o umanjenju 

vrijednosti proizašle iz jednog ili više događaja nastalih nakon 

početnog priznavanja imovine (događaj povezan s gubitkom), 

kada taj događaj (ili događaji) utječe na procijenjene buduće 

novčane tokove, od potraživanja koji mogu biti pouzdano 

utvrđeni. Nije uvijek moguće utvrditi zaseban, jasan događaj 

koji je uzrokovao umanjenje vrijednosti. Često je umanjenje 

vrijednosti uzrokovano zajedničkim učinkom više događaja. 

Gubici čiji se nastanak očekuje kao rezultat budućih doga-

đaja ne priznaju se, bez obzira na sigurnost njihova nastanka. 

Objektivnim dokazom da je vrijednost potraživanja umanjena, 

između ostaloga, smatraju se značajne financijske teškoće 

dužnika, nepoštivanje ugovora, poput nepodmirenja obveza 

ili zakašnjenja plaćanja, ili zbog nastanka mogućnosti da će 

dužnik pokrenuti stečajni postupak ili postupak druge finan-

cijske reorganizacije.

Ako postoji objektivni dokaz o umanjenju vrijednosti po-

traživanja, iznos gubitka mjeri se kao razlika između knjigo-

vodstvene vrijednosti i procijenjenih budućih novčanih tokova. 

Knjigovodstvena vrijednost potraživanja se umanjuje izravno 

ili korištenjem odvojenog konta ispravka vrijednosti. Iznos 

gubitka se priznaje u računu dobiti i gubitka.

Ako se radi o potraživanjima koja su prethodno priznata 

kao prihod, umanjenje se priznaje kao rashod, a ne ispravlja 

se izvorno priznati prihod.

Ako se, u sljedećem razdoblju, iznos gubitka od umanjenja 

vrijednosti smanji i smanjenje se može objektivno povezati s 

događajem koji je nastao nakon priznavanja umanjenja vri-

jednosti, prethodno priznat gubitak od umanjenja vrijednosti 

ispravlja se izravno ili upotrebom konta ispravka vrijednosti. 

Ukidanje ispravka vrijednosti potraživanja ne može biti veće 

od prethodno priznatog rashoda. Iznos koji je ispravljen pri-

znaje se u računu dobiti i gubitka.

Porezni propisi odstupaju od računovodstvenih, te za pri-

znavanje, rashoda odnosno gubitaka pri usklađenju vrijednosti 

potraživanja, propisuju određene uvjete. 

Propisi o oporezivanju dobiti, samo donekle uvažavaju 

računovodstvene propise, kao što je problem poreznih obvez-

nika glede naplate potraživanja po dospijeću, ali samo ako 

potraživanja nisu pala u zastaru. Tako se poreznim propisima  

dopušta njihovo privremeno isključivanje iz porezne osnovice, 

ako potraživanja nisu naplaćena 60 dana, prije isteka obračun-

skog razdoblja. Međutim, pravila su mnogo stroža za konačni 

otpis nenaplaćenih potraživanja, te o tome treba voditi računa. 

Usklađenje potraživanja je dopušteno, međutim, za konačni 

otpis treba učiniti određene radnje.

U navedenim člancima 9. Zakona i 33. Pravilnika, pro-

pisano je da se vrijednosna usklađenja po osnovi ispravka 
vrijednosti potraživanja od kupaca za isporučena dobra 
i obavljene usluge, priznaju kao rashod, ako je od dospijeća 

potraživanja do kraja poreznog razdoblja proteklo više od 60 

dana, a ista nisu naplaćena do petnaestog dana prije dana 

podnošenja porezne prijave. Svote vrijednosnih usklađenja 

potraživanja od kupaca iskazane u prethodnim poreznim 

razdobljima, kao porezno priznati rashod uključuju se u pri-

hode, ako do trenutka nastupa zastare prava na naplatu nije 

postupljeno pažnjom dobroga gospodarstvenika. 

Dakle, vrijednosno usklađenje potraživanja priznaje se 
ako je potraživanje evidentirano u poslovnim knjigama kao 
prihod i ako su obavljene sve radnje za osiguranje naplate 
duga, pažnjom dobroga gospodarstvenika.

Razvidna je razlika između računovodstvenog i poreznog 

priznavanja usklađenja potraživanja i priznavanja gubitaka 

nastalih od otpisa istih.

4.  UVJETI ZA POREZNO PRIZNAVANJE 
USKLAĐENJA I OTPISA POTRAŽIVANJA

Rashodi nastali po osnovi ispravka vrijednosti potraživanja 

od kupaca za isporučena dobra i obavljene usluge, priznaju se 

kao rashod, ako je od dospijeća potraživanja do kraja porez-

nog razdoblja proteklo više od 60 dana, a ista nisu naplaćena 

do petnaestog dana prije dana podnošenja porezne prijave, 

kako to propisuje članak 9. stavak 1. Zakona. Vrijednosno 

usklađenje potraživanja priznaje se ako je potraživanje evi-

dentirano u poslovnim knjigama kao prihod i ako su obavljene 

sve radnje za osiguranje naplate duga, pažnjom dobroga 

gospodarstvenika.

Prema navedenome, porezno se priznaje rashod otpisa 

potraživanja od kupaca, za isporučena dobra i obavljene 
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usluge, koja su dospjela za plaćanje do 1. studenoga 2013., 

a nisu naplaćena do petnaestog dana prije dana podnošenja 

porezne prijave u 2014. g., neovisno jesu li potraživanja iz 

tekućeg poreznog razdoblja ili ranijih razdoblja. 

Petnaest dana prije podnošenja porezne prijave također 

nije fiksni rok, nego ovisi o danu podnošenja porezne prijave. 

Zakonski rok za podnošenje prijave poreza na dobit je 30. 

travnja tekuće za proteklu godinu, dakle 30. travnja 2014. za 

2013. g. To znači da se u poreznoj prijavi mogu iskazati ras-

hodi s naslova otpisa potraživanja dospjela do 1. studenoga 

2013. g., koja nisu naplaćena, u krajnjem roku do 15. travnja 

2014. g. 

Opisano priznavanje rashoda s naslova usklađenja vrijed-

nosti potraživanja nije i konačno priznavanje tih rashoda. Da 

bi rashod s naslova usklađenja  potraživanja bio i konačno po-

rezno priznati rashod, porezni obveznik je dužan do trenutka 

nastupa zastare prava na naplatu, postupiti pažnjom dobroga 

gospodarstvenika. Ako se to ne dogodi, svote vrijednosnih 

usklađenja potraživanja od kupaca iskazane u prethodnim po-

reznim razdobljima, kao porezno priznati rashod, uključuju se 

u prihode, odnosno poreznu osnovicu, u poreznom razdoblju 

u kojemu nastupa zastara.

4.1.  Postupanje pažnjom dobroga 
gospodarstvenika

Postupanje pažnjom dobroga gospodarstvenika pod-

razumijeva da su potraživanja utužena ili se zbog njih vodi 

ovršni postupak, ako su prijavljena u stečajnom postupku 

nad dužnikom ili ako je postignuta nagodba s dužnikom, koji 

nije fizička osoba ili povezana osoba, u postupku sanacije ili 

stečaja. U postupanje pažnjom dobroga gospodarstvenika 

spada i postignuta nagodba s dužnikom koji nije fizička osoba 

ili povezana osoba, ako se radi o potraživanjima za koja je 

dužnik u postupku sanacije koja se provodi prema odlukama 

vjerovnika ili državnih tijela, te ako se radi o pravorijeku done-

senom u zakonski utvrđenom arbitražnom postupku i nagodbi 

u zakonski utvrđenom postupku mirenja.

Ispunjenje navedenih radnji spada u postupanje dobroga 

gospodarstvenika, te ako potraživanja nisu naplaćena, a 

zastarjela su, unatoč učinjenom nekom od navedenih radnji, 

otpis potraživanja je i konačno porezno priznati rashod. 

Dakle, kada nastupi rok zastare potraživanja, ispravak 

nenaplaćenog potraživanja porezno će se priznati, ako je 

vjerovnik učinio neku od sljedećih radnji:

- podnio tužbu za naplatu 

- vodi se ovršni postupak

- potraživanje je prijavio u stečajnu masu

- ispravio potraživanje na temelju postignute nagodbe s 

dužnikom 

- pravorijek donesen u zakonski utvrđenom arbitražnom 

postupku

- postignute nagodbe u zakonski utvrđenom postupku mi-

renja te

- otpust duga u predstečajnoj nagodbi.

Navedene radnje odnose se na otpis potraživanja iz članka 

9. Zakona, za isporučena dobra i obavljene usluge, koje su 

bila priznate kao prihod. 

Osim u Zakonu o porezu na dobit, i članak 85. stavak 4. 

Zakona o financijskom poslovanju i predstečajnoj nagodbi, 

dodatno propisuje, da se vrijednosna usklađenja po osnovi 

ispravka vrijednosti potraživanja, utvrđuju kao porezno priznati 

rashod u iznosu otpisa potraživanja prema nagodbi odobrenoj 

u skladu s tim Zakonom.

Sve navedene radnje odnose se na obveznike poreza na 

dobit koji nisu kreditne institucije. Za kreditne institucije je, 

od 11. prosinca 2013. g., propisan poseban postupak, koji 

dopušta da same kreditne institucije otpis provedu u skladu 

sa svojim vlastitim kriterijima i postupcima, a radi olakšanja 

otplate kredita, o čemu piše u nastavku. 

4.1.1.  Iznimke od postupanja pažnjom dobrog 
gospodarstvenika

Iznimno, kada se bezuvjetno mogu otpisati potraživanja 

koja su zastarjela, jesu potraživanja koja u svakom pojedinom 

poreznom razdoblju ne prelaze 5.000,00 kuna po pojedinom 

dužniku, koji nije fizička osoba. Porezno priznavanje otpisa 

potraživanja koja su zastarjela i koja u svakom pojedinom 

poreznom razdoblju ne prelaze 5.000,00 kuna po pojedinom 

dužniku koji nije fizička osoba, odnosi se na sva zastarjela 

potraživanja, a ne samo zastarjela u godini otpisa. Ovo se od 

11. prosinca 2013. g., ne odnosi na kreditne institucije, budući 

da su za njih propisana posebna pravila, prema kojima iznosi 

koje mogu otpisati nisu limitirani.

Izmjenom Zakona od 11. prosinca 2013. godine, priznaje 

se otpis potraživanja od nepovezanih osoba (do toga datu-

ma bio je porezno dopustiv i otpis potraživanja i između po-

vezanih osoba), koja su zastarjela i koja u svakom pojedinom 

poreznom razdoblju ne prelaze 5.000,00 kuna po pojedinom 

dužniku koji nije fizička osoba. Dakle, suženo je priznavanje 

otpisa zastarjelog potraživanja na nepovezane osobe. 

Otpisati se može pojedinačno zastarjelo potraživanje 

(pojedini račun ili druga isprava koja ima značenje računa), 

koji ne glasi na iznos veći od 5.000,00 kuna. Ako su zastarjela 

potraživanja na temelju više računa koji glase na manji iznos 

od 5.000,00 kuna po pojedinom dužniku, porezno se priznaje 

otpis ukupno najviše do 5.000,00 kuna.

To znači da se ne zahtijeva nijedna od već opisanih radnji 

i postupaka za naplatu potraživanja, a da bi otpis bio porezno 

priznat. 

Intencija zakonodavca bila je porezno priznati zastarjela 

nenaplaćena potraživanja manje vrijednosti, za koje bi trošak 

tužbe bio veći od samog potraživanja, a pri tome se mogu 

“očistiti” evidencije višegodišnjeg prenošenja nenaplaćenih 

salda. Međutim, to se pretvorilo o rastezanje problema u svim 

smjerovima, u pravilu izvan intencije zakonodavca. 

Zaključno, za otpis zastarjelih potraživanja bez utuženja 

potrebno je ispuniti nekoliko uvjeta:

- pojedinačni račun ili druga isprava ne mogu glasiti na iznos 

veći o 5.000,00 kuna

- ukupni otpis pojedinačnih računa do 5.000,00 kuna ne 

može biti veći od 5.000,00 kuna

- dužnici ne mogu biti fizičke osobe.

U fizičke osobe spadaju i obrtnici i ostali nositelji samostal-

nih djelatnosti. Iznimno, ako je fizička osoba obveznik poreza 

na dobit, a to je bila i u trenutku nastanka potraživanja, tada 

se i s potraživanjem od fizičke osobe može postupiti kao s 

otpisom potraživanja od pravnih osoba.
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Zadnjom izmjenom Zakona (članak 9.), učinjena je iznimka, 

i propisano je da se priznaje otpis zastarjelih potraživanja i 

od fizičkih osoba, ali nepovezanih, u iznosu do 2.000,00 

kuna, ako ukupno utvrđeno potraživanje po pojedinoj osobi na 

zadnji dan poreznog razdoblja ne prelazi navedeni iznos i ako 

je otpisano najkasnije do 31. prosinca 2013.

4.2.  Utuženje i druge radnje za naplatu 
potraživanja

Porezno se priznaje otpis potraživanja za koja je podignuta 

sudska tužba  ili se zbog njih vodi ovršni postupak, te nije 

poznato hoće li u takvom postupku biti naplaćena. Treba na-

pomenuti da nije propisano do kojega datuma sudska tužba 

treba biti podignuta da bi se otpis potraživanja mogao porezno 

priznati. Budući da nije određen datum do kojega tužbu treba 

podnijeti da bi se porezno priznao otpis, smatra se da tužba 

treba biti podnesena najkasnije do dana podnošenja porezne 

prijave, tj. do 30. travnja tekuće za proteklu godinu. Pri tome 

treba naglasiti da se podizanje tužbe za naplatu potraživanja 

smatra radnjom dobroga gospodarstvenika, ako potraživanje 

nije zastarjelo u trenutku podnošenja tužbe. Ako se tužba 

podnosi zbog zastarjelih potraživanja, njihov otpis nije pore-

zno priznati rashod, neovisno i tome hoće li se dužnik pozvati 

na zastaru ili ne. U tom slučaju, u smislu poreznih propisa, 

porezni obveznik nije postupao kao dobar gospodarstvenik, 

jer je dopustio da dođe do zastare prije nego što je poduzeo 

potrebne radnje za naplatu potraživanja.

Osim podnošenja tužbi, porezno se priznaje i rashod s 

naslova usklađenja potraživanja temeljem pravorijeka done-

senog u zakonski utvrđenom arbitražnom postupku i postig-

nute nagodbe u zakonski utvrđenom postupku mirenja. Radi 

se o rjeđe prakticiranim postupcima arbitraže, te zakonski 

utemeljenim postupcima mirenja, i smatraju se radnjama 

dobroga gospodarstvenika. Kao što je navedeno u točki 4.1., 

u tu kategoriju spada i otpis potraživanja na temelju učinaka 

predstečajne nagodbe. 

4.2.1.  Otpis potraživanja koje nije utuženo

Postoje nejasnoće glede poreznog priznavanja rashoda 

s naslova usklađenja vrijednosti potraživanja, koje je do-

spjelo 60 dana prije isteka obračunskog razdoblja,  a isto 

nije naplaćeno do petnaestog dana prije dana podnošenja 

porezne prijave i otpisa takvog potraživanja. Propisi nisu 

precizni u razlikovanju rashoda s naslova usklađenja vrijedno-

sti dospjelog nenaplaćenog potraživanja i rashoda od otpisa 

potraživanja, kao konačnog čina. 

U slučaju vrijednosnog usklađenja po osnovi ispravka 

vrijednosti potraživanja od kupaca za isporučena dobra i 

obavljene usluge, od čijeg je dospijeća proteklo 60 dana, za 

koje nije nastupila zastara, nije naplaćeno do petnaestog da-

na prije podnošenja porezne prijave, a za isto nisu obavljene 

radnje propisane u članku 9. stavak 3. Zakona o porezu na 

dobit, porezno se priznaje rashod, ali to nije konačno porezno  

priznati rashod, nego uvjetno priznati rashod. Da bi rashod od 

usklađenja  potraživanja mogao biti i konačno porezno priznati 

rashod, porezni obveznik mora poduzeti neku od propisanih 

radnji prije isteka roka zastare potraživanja. Ako to ne uči-

ni, za privremeno priznati rashod od usklađenja potraživanja, 

treba povećati osnovicu poreza na dobit u razdoblju u kojem 

su potraživanja zastarjela. To znači da je rashod po osnovi 

usklađenja potraživanja privremeno porezno priznat. Ako se 

do isteka roka zastare istoga ne poduzmu propisane radnje, za 

iznos privremeno priznatoga rashoda treba povećati osnovicu 

poreza na dobit u poreznom razdoblju u kojemu potraživanje 

padne u zastaru.

4.2.2.  Otpis potraživanja koje je zastarjelo za koje je 
podnesen prijedlog za ovrhu

Često vjerovnici podnose ovršne zahtjeve i za potraživanja 

koja su zastarjela, pa se postavlja pitanje, može li se porezno 

priznati ispravak potraživanja, ako se nadležnom sudu podne-

se ovrha za potraživanje za koje je nastupila zastara, i može 

li prijedlog za ovrhu biti temelj za porezno priznavanje takvog 

otpisa potraživanja.

Kao što je navedeno, nenaplaćeno potraživanje, privreme-

no se priznaje kao rashod, ako je od dospijeća potraživanja do 

kraja poreznog razdoblja proteklo više od 60 dana. Međutim, 

taj rashod nije konačno, nego uvjetno priznati rashod. Da bi 

bio konačno porezno priznati rashod od otpisanih potraživa-

nja, mora se poduzeti neka od navedenih propisanih radnji 

prije isteka roka zastare potraživanja. Ako se to ne učini, za 

privremeno priznati rashod od usklađenja potraživanja treba 

povećati osnovicu poreza na dobit u razdoblju u kojemu su 

potraživanja zastarjela. To znači da se za porezne potrebe 
ne priznaje prijedlog za ovrhu za potraživanje nakon što 
je nastupila zastara. 

Ističemo da, prema čl. 183. st. 1. Ovršnog zakona, zaduž-

nica ima svojstvo ovršne isprave temeljem koje ovrhovoditelj 

može tražiti ovrhu protiv dužnika ili jamca platca i u smislu 

učinka izjednačena je s pravomoćnim rješenjem o ovrsi kojim 

se ovrha provodi u izvansudskom postupku namirenja ovrho-

voditelja. 

Znači, ako je aktivirana zadužnica ili bjanko zadužnica 

(kao isprave koje imaju pravni učinak pravomoćnog rješenja 

o ovrsi), smatra se da su učinjene radnje iz ovršnog postupka 

kako propisuje zakon. 

Ako se otpisano potraživanje, koje je bilo uključeno u po-

reznu osnovicu, ipak naplatilo temeljem prijedloga za ovrhu 

danog i nakon što je nastupila zastara, tada se prihodi mogu 

isključiti iz porezne osnovice u poreznom razdoblju u kojemu 

su naplaćeni.

4.2.3.  Otpis potraživanja pokriven kaznenom prijavom

Ima raznih ideja za dokazivanje postupanja prema načelu 

dobroga gospodarstvenika. Jedna je da bi se otpis potraživa-

nja od kupaca, za koje je nastupila zastara, priznalo, tako da 

se podnese kaznena prijava protiv odgovornih osoba koje su 

propustile postupiti pažnjom dobrog gospodarstvenika, a za 

koje nije nastupila zastara kaznenog progona. U tom slučaju, 

kaznena prijava bila bi temelj za porezno priznavanje otpisa 

potraživanja. 

Međutim, podizanje kaznene prijave ne može se smatrati 

temeljem za bezporezni otpis potraživanja. Takva prijava 

može dovesti do obeštećenja pravne osobe za nenaplaćena 

potraživanja, pa se može postaviti pitanje može li se odšteta 

za izgubljeno potraživanje isključiti iz porezne osnovice. Ako 

bi se to dogodilo, prihodi bi se trebali moći isključiti iz pore-

zne osnovice u poreznom razdoblju u kojemu su naplaćeni, 
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budući da se radi o svojevrsnoj kompenzaciji za izgubljeno 

potraživanje na koje je plaćen porez.  

4.2.4.  Prijava potraživanja u stečajnu masu

Porezno se mogu otpisati i potraživanja od stečajnog duž-

nika koja su  prijavljena u stečajnom postupku nad dužnikom. 

Isto vrijedi i ako se stečajni postupak ne provodi, jer stečajni 

dužnik nema imovine, nego stečajno vijeće donese odluku o 

istodobnom pokretanju i zaključenju stečajnog postupka. Na-

ime, ako se tijekom prethodnoga postupka utvrdi da imovina 

dužnika, koja bi ušla u stečajnu masu, nije dovoljna ni za nami-

renje troškova toga postupka ili je neznatne vrijednosti, stečaj-

no vijeće donosi odluku o otvaranju i zaključenju stečajnoga 

postupka. U tom se slučaju stečajni postupak ne provodi. U 

takvom slučaju vjerovnik nije mogao prijaviti svoje potraživa-

nje, te se otpis potraživanja priznaje kao porezni rashod. O 

navedenom postoji i pisano stajalište Ministarstva financija u 

pismu br. klasa: 410-01/04-01/137; ur. br: 513-07/01-04-2 od 

12. ožujka 2004.

4.2.5.  Nagodba s dužnikom u postupku sanacije

Porezno se priznaje i rashod od otpisa potraživanja za 

koja je postignuta nagodba s dužnikom koji nije fizička osoba 

ili povezana osoba, ako se radi o potraživanjima za koja je 

dužnik u postupku sanacije. Pod postupkom sanacije razumi-

jeva se sanacija koja se provodi prema odlukama vjerovnika 

ili državnih tijela. Odluka vjerovnika mora biti pisana isprava 

iz koje je razvidno da se porezni obveznik, kao vjerovnik, za-

jedno s ostalim vjerovnicima odriče dijela ili ukupne tražbine 

u cilju sanacije dužnika, osim ako je dužnik fizička osoba ili 

povezano društvo. Isto vrijedi i za sanaciju prema odlukama 

državnih tijela, u pravilu, društava u državnom vlasništvu, 

prema odlukama Vlade. 

U ovu kategoriju spada i otpis potraživanja koji je rezultat 

predstečajnog postupka prema Zakonu o financijskom poslo-

vanju i predstečajnoj nagodbi.

4.2.6. Priznavanje rashoda vrijednosnog usklađenja, koje 
u ranijim godinama nije bilo porezno priznato

Rashodi od vrijednosnih usklađenja potraživanja od kupa-

ca, koji u ranijim razdobljima nisu bili porezno priznati, te su 

bili uključeni u poreznu osnovicu, mogu se isključiti, odnosno 

mogu umanjiti poreznu osnovicu u razdoblju u kojemu se uki-

daju, odnosno u kojima su potraživanja naplaćena. 

Ispravak otpisa potraživanja upisuje se na redni broj 29 

- Prihodi od naplaćenih otpisanih potraživanja, a što je propi-

sano u članku 6. stavak 1. točka 3. Zakona. Prema navedenoj 

odredbi porezna osnovica umanjuje se za prihode od napla-

ćenih otpisanih potraživanja, koja su u prethodnim poreznim 

razdobljima bila uključena u  poreznu osnovicu, a nisu isklju-

čena iz porezne osnovice kao porezno priznati rashod.

5.  OBUHVAT DOSPJELIH NENAPLAĆENIH 
POTRAŽIVANJA

Prema navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, vrijed-

nosna usklađenja po osnovi ispravka vrijednosti potraživanja 

od kupaca za isporučena dobra i obavljene usluge, priznaju 

se, uz ispunjenje propisanih uvjeta, ako je potraživanje eviden-

tirano u poslovnim knjigama kao prihod. Navedene odredbe 

uređuju porezno priznavanje rashoda temeljem ispravka 

potraživanja od kupaca za isporučena dobra i obavljene uslu-

ge temeljem kojih su priznati (knjiženi) prihodi. To znači da 

rashodi s naslova otpisa potraživanja za dane zajmove, i 
drugu financijsku imovinu, ne spadaju u tu kategoriju, jer 
se ne radi o otpisu imovine koja je bila priznata u prihodi-
ma, odnosno u poreznoj osnovici.

Zato je važno razlikovati potraživanja kao imovinu čija se 

vrijednost usklađuje i otpisuje, a porezno priznavanje ovisi o 

tome, jesu li za potraživanja bili priznati prihodi ili nisu.

5.1. Otpis potraživanja koja nisu priznata u 
prihodima

Prema propisima o računovodstvu, poduzetnici, osim po-

traživanja za isporučena dobra i obavljene usluge, iskazuju i 
druga potraživanja za danu imovinu, (najčešće novac), za dane 

zajmove, kredite, depozite, avanse, te drugi oblici financijske 

imovine, kao što su udjeli, dionice, ulaganja u vrijednosne pa-

pire, i ostala financijska imovina. Usklađenje vrijednosti i otpis 

takvih potraživanja ne potpada pod odredbe članka 9. nego 

članka 10. Zakona.

Osim potraživanja koja nisu priznata u prihodima, postoje 

i prihodi koji se ne klasificiraju kao prihodi od prodaje roba i 

usluga, nego kao ostali izvanredni prihodi i to na neto osnovi, 

kao što je to slučaj kod prodaje dugotrajne materijalne i nema-

terijalne imovine. Iskazivanje ili klasificiranje na neto osnovi, 

znači da u slučaju prodaje dugotrajne imovine u vrijednosti 

nižoj od neotpisane, dakle pri gubitku od prodaje, neće biti 

iskazani prihodi, nego samo rashodi (prema neto načelu), 

kako to zahtijevaju računovodstveni propisi. 

Međutim, glede prava na priznavanje otpisa takvog potra-

živanja, treba imati na umu bit poslovnog događaja, a primje-

na neto načela ne mijenja bit samog čina prodaje dugotrajne 

imovine, i pri toj prodaji ostvaruje se prihod, ali je manji od 

rashoda za neotpisani dio, pa se ne evidentira. Dakle, da se 

prodaja evidentira na bruto osnovi, prihod bi bio iskazan, iako 

bi bio manji od rashoda. Znači, i kod primjene neto načela 

postoji prihod, samo što se nominalno ne iskazuje, ali to ne 

mijenja poreznu bit.

Budući da u praksi postoje neki sporni detalji zbog pri-

mjene neto načela, potrebno je reći da takvo potraživanje ima 

isti porezni status kao i potraživanje pri prodaji roba i usluga, 

te da za takvo potraživanje, u smislu usklađenja vrijednosti i 

otpisa, ima isti porezni status. Naime, sama tehnika knjiženja 

ne mijenja bit poslovne transakcije, u ovom slučaju bit prodaje 

imovine. 

5.2. Otpis potraživanja kreditnih institucija 

Izmjene i dopune članka 9. Zakona, od 11. prosinca 2013. 

g., dopuštaju poseban postupak za porezno priznavanje ras-

hoda s naslova otpisa potraživanja za  kreditne institucije, za 

dane kredite. 

Izmjenom i dopunom Zakona, iza stavka 4. članka 9. do-

dani su stavci 5., 6. i 7. koji glase:

“(5) Iznimno od odredbe stavka 3. ovoga članka i članka 10. 

stavka 1. ovoga Zakona, u porezno priznate rashode kreditne 

institucije uključuje se iznos otpisa potraživanja od nepoveza-

ne fizičke osobe, u skladu s kriterijima i postupcima kreditne 

institucije, po osnovi odobrenih stambenih kredita, te dospjele 
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kamate iskazane u prihodima do trenutka otpisa ako je utvrđe-

no da je otpis proveden radi olakšanja otplate kredita korisni-

cima kojima iznos mjesečne otplatne rate ugrožava osnovne 

životne potrebe, odnosno kako bi se spriječilo provođenje 

ovrhe od strane kreditne institucije nad jedinom stambenom 

nekretninom u kojoj korisnik kredita ima prijavljeno prebivalište 

i u kojoj trajno boravi.

(6) Kreditna institucija može primijeniti odredbe o prizna-

vanju otpisa potraživanja iz stavka 5. ovoga članka i iz drugih 

ekonomskih, odnosno gospodarskih i socijalno opravdanih 

razloga, u skladu s kriterijima i postupcima kreditne institucije, 

pod uvjetom da ih primijeni na isti način na sve korisnike stam-

benih kredita.

(7) Iznimno od odredbe stavka 3. ovoga članka i članka 10. 

stavka 1. ovoga Zakona, u porezno priznate rashode uključuje 

se iznos otpisa potraživanja od nepovezane osobe, u skladu 

s kriterijima i postupcima kreditne institucije, po osnovi odo-

brenih poduzetničkih kredita, te dospjele kamate iskazane u 

prihodima do trenutka otpisa ako je utvrđeno da obveze po 

odobrenim kreditima bitno ugrožavaju razvoj investicijskih 

projekata ili bitno ugrožavaju nastavak poduzetničke aktivnosti, 

odnosno dovode do prestanka obavljanja djelatnosti.”.

Kao što je razvidno, izmjene i dopune članka 9. Zakona, 

dopuštaju da se kreditnim institucijama porezno priznaju ras-

hodi od otpisa potraživanja od nepovezane fizičke osobe, po 
osnovi odobrenih stambenih kredita, te dospjelih kamata 

iskazanih u prihodima do trenutka otpisa. Dakle, priznaje se 
otpis kamata koje su bile iskazane u prihodima, kao i otpis 
glavnice, bez vrijednosnog ograničenja. 

Uvjet je da se otpis provede u skladu s kriterijima i po-
stupcima kreditne institucije, a radi olakšanja otplate kredita 

korisnicima kojima iznos mjesečne otplatne rate ugrožava 

osnovne životne potrebe, odnosno, kako bi se spriječilo pro-

vođenje ovrhe nad jedinom stambenom nekretninom u kojoj 

korisnik kredita ima prijavljeno prebivalište i u kojoj trajno bo-

ravi, te da se postupak primijeni na isti način na sve korisnike 
stambenih kredita. 

Znači da se više ne traži ispunjavanje uvjeta kao za ostale 

poduzetnike, kao što je poduzimanje radnji koje se smatraju 

postupanjem pažnjom dobrog gospodarstvenika, nego otpis 

u skladu s kriterijima i postupcima kreditne institucije.
Osim otpisa kredita fizičkim osobama, novina je, da se 

porezno dopušta rashod od otpisa financijske imovine, koji 

do izmjene Zakona nije bio porezno priznati rashod, sve dok 

se imovina ne proda, konačno izgubi, odnosno, dok se vodi 

u poslovnim knjigama. Zadnjom izmjenom članka 10. stavak 

1. Zakona, dopušteno je da se u porezno priznate rashode 

uključuje otpis potraživanja od nepovezane osobe, u skladu 

s kriterijima i postupcima kreditne institucije, po osnovi odo-
brenih poduzetničkih kredita, ako je utvrđeno da obveze po 

odobrenim kreditima značajno ugrožavaju razvoj investicijskih 

projekata ili značajno ugrožavaju nastavak poduzetničke ak-

tivnosti, odnosno dovode do prestanka obavljanja djelatnosti.

Bitna novina, koja se odnosi na kreditne institucije, je u to-

me, što se priznaje rashod od otpisa potraživanja i od fizičkih 

i od pravnih osoba, i to ne samo kamata, koje su bile priznate 

u prihodima, nego i otpis glavnice. Pri tome nije bitno je li 

potraživanje zastarjelo ili nije, i što nema vrijednosnog ogra-

ničenja za priznavanje otpisa, te nema  uvjeta propisanih za 

druge obveznike poreza na dobit, nego u skladu s kriterijima 
i postupcima same kreditne institucije.

5.2.1.  Uvjeti u svezi kriterija i postupaka kreditne 

institucije

Pravilnik o porezu na dobit u članku 33. stavcima 6. do  8., 

propisuje da kreditna institucija, koja je u skladu s usvojenim 

kriterijima i postupcima izvršila otpis potraživanja prema član-

ku 9. stavcima 5., 6. i 7. Zakona, dužna, ovisno o utvrđenim 

ciljevima otpisa (gospodarsko-socijalnim i drugim ciljevima u 

skladu sa Zakonom) osigurati podatke bitne za donošenje od-

luke o otpisu i za utvrđivanje činjenica bitnih za oporezivanje, 

a osobito:

1.  sadržaj kreditnog spisa sastavljenog u skladu s posebnim 

propisima

2.  iznos dospjelih i iznos nedospjelih obveza korisnika kredita 

prema kreditnoj instituciji, iznos ukupnih dospjelih i nedo-

spjelih obveza korisnika kredita na dan otpisa (bilanca) ili 

evidenciju tražbina i obveza na dan otpisa, u slučaju da 

navedeni podaci nisu sastavni dio kreditnog spisa

3.  kriterije, politike i procedure kreditne institucije koje su 

prema pravilima o upravljanju kreditnim rizikom vrijedila u 

trenutku odobrenja kredita (plasmana) i na dan izvršenoga 

otpisa

4.  podatke o povezanim osobama s kreditnom institucijom i

5.  druge podatke potrebne za utvrđivanje činjenica bitnih za 

oporezivanje.

Kreditna institucija obvezna je navedene podatke osigurati 

po svakoj pojedinoj osobi, odnosno korisniku kredita.

 Daljnja obveza kreditne institucije, koja je izvršila otpise 

potraživanja u skladu s člankom 9. stavcima 5., 6. i 7. Zakona, 

da uz prijavu poreza na dobit, koja se podnosi za porezno raz-

doblje u kojemu je izvršen otpis, dostavlja podatak o ukupnom 

broju osoba kojima je izvršen otpis, ukupnom broju izvršenih 

otpisa i ukupnom iznosu tih otpisa.

5.3.  Otpisi zajmova ostalih poduzetnika

Izmjenom Zakona od 11. prosinca 2013. g., otpisi kredita 

i zajmova imaju različiti porezni tretman. Rashodi s naslova 

potraživanja za zajmove obveznika poreza na dobit, koji nisu 

kreditne institucije, i dalje se porezno ne priznaju, dok nema 

dokaza da je ta imovina izgubljena, dakle ostaju u istom po-

reznom režimu. 

Odredbe o usklađenju i otpisu potraživanja od kupaca za 

isporučena dobra i obavljene isporuke ne mogu se automatski 

primijeniti na potraživanja za zajmove i drugu financijsku imo-

vinu, uključivo i onu koja se klasificira kao potraživanje. Na tu 

kategoriju potraživanja odnose se propisi o otpisu i gubicima 

na financijskoj imovini.

Dakle, rashodi od usklađenja vrijednosti te imovine nisu 

porezno priznati, nego se porezno priznaje otpis, odnosno 

gubitak imovine i dijela imovine, kada je ona prodana ili na 

drugi način uporabljena, odnosno  konačno izgubljena.

Kao dokaz o gubitku financijske imovine koja u ranijim raz-

dobljima nije bila priznata u prihodima, za porezno priznavanje, 

mogu se primijeniti pravila o postupanju po načelima dobroga 

gospodarstvenika, ali ti uvjeti nisu propisani. Dakle, rashodi 

od smanjenja vrijednosti financijske imovine nisu porezno 

priznati, sve dok je imovina u poslovnim knjigama poreznog 
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obveznika, nego se priznaje samo konačni gubitak te imovine. 

Iznimka su, kao što je navedeno, kreditne institucije za koje 

vrijede posebna opisana pravila.

Potraživanja za dane zajmove i drugu financijsku imovinu, 

za koja nisu u ranijem razdoblju priznati prihodi, nisu imala 

utjecaj na poreznu osnovicu, sve do otpisa zbog nemoguć-

nosti naplate ili gubitka iz drugoga razloga. To znači da se 

na usklađenje vrijednosti potraživanja za zajmove i drugu 

financijsku imovinu primjenjuju odredbe članka 10. stavak 

1. Zakona, prema kojima se rashodi smanjenja vrijednosti 

financijske imovine priznaju u razdoblju u kojemu je imovina 

prodana ili na drugi način uporabljena, što znači u razdoblju u 

kojemu je konačno izgubljena. 

Za iznos kamata obračunanih na dane zajmove i možebit-

no drugih naknada koje su iskazane u prihodima, moguće je 

umanjiti poreznu osnovicu, s naslova usklađenja potraživanja, 

u slučaju kada je potraživanje utuženo ili je ispunjen neki od 

drugih propisanih uvjeta, dakle uz ispunjenje uvjeta iz članka 

9. Zakona.

6.  ISKAZIVANJE OTPISA POTRAŽIVANJA 
KOJA NISU POREZNO PRIZNATI RASHOD U 
PRIJAVI POREZA NA DOBIT - OBRAZAC PD 

Kao što je uvodno rečeno, usklađenje vrijednosti potra-

živanja, obveza je svih poduzetnika koji vode knjige prema 

propisima o računovodstvu. To uključuje i procijenu realnosti 

iskazanih potraživanja, te u slučaju kada se procijeni da su 

nenaplativa ili je mala realnost naplate (sumnjiva i sporna), 

iskazuju se rashodi poslovanja s naslova usklađenja vrijednosti 

potraživanja. Budući da porezni propisi ne priznaju rashode za 

svako nenaplativo potraživanje, vrijednost usklađenja i otpisa 

potraživanja koja nisu porezno priznati rashod, predstavlja pri-

vremenu razliku za koju se uvećava porezna osnovica, prema 

odredbama članka 9. i 10. Zakona i članka 33. Pravilnika. Kako 

su u financijskom izvješću uključeni i iznosi koji nisu priznati 

prema poreznim propisima, za te iznose uvećava se porezna 

osnovica, u prijavi poreza na dobit, PD Obrascu. Na redni broj 

20. PD Obrasca, upisuje se iznos vrijednosnog usklađenja i 

otpisa potraživanja (čl. 9. Zakona), a na redni broj 22. - Vrijed-

nosno usklađenje financijske imovine (čl. 10. Zakona). 

Ispravak privremenih razlika od otpisa potraživanja upisuje 

se na redni broj 29. - Prihodi od naplaćenih otpisanih potra-

živanja (čl. 6. st. 1. t. 3. Zakona) i redni broj 30. - Nerealizirani 

dobici i ostali rashodi ranijih razdoblja (čl. 6. st. 1. t. 2. i st. 2. 

Zakona), za nerealizirane dobitke koji su u ranijem razdoblju  

bili uključeni u poreznu osnovicu.

7.  ZAKLJUČAK

Računovodstveni propisi zahtijevaju usklađenja vrijednosti 

imovine najmanje krajem obračunskog razdoblja, koje imaju 

za posljedicu povećanje ili smanjenje vrijednosti imovine, pa 

tako i potraživanja od kupaca za isporučena dobra i obavljene 

usluge, kao i potraživanja za drugu imovinu, koja se klasifici-

raju kao potraživanja, a za koja nisu priznati prihodi. Porezni 

propisi odstupaju od računovodstvenih, što dovodi do privre-

menih razlika, a ako se ne ispune propisani uvjeti, odstupanja 

porezne u odnosu na računovodstvenu dobit, mogu postati i 

trajna razlika. Prema poreznim propisima, vrijednosna uskla-

đenja po osnovi ispravka vrijednosti potraživanja od kupaca 

za isporučena dobra i obavljene usluge, priznaju kao rashod, 

ako je od dospijeća potraživanja do kraja poreznog razdoblja 

proteklo više od 60 dana, a ista nisu naplaćena do petnaestog 

dana prije dana podnošenja porezne prijave. Rashod s naslo-

va konačnog otpisa potraživanja porezno se priznaje ako je 

poduzeta neka od radnji koje se smatraju pažnjom dobroga 

gospodarstvenika.

Bitno je razlikovati potraživanja kao oblik imovine, budući 

da su za usklađenje vrijednosti i otpis potraživanja propisani 

različiti uvjeti, ovisno o tome, jesu li po istima priznati prihodi, 

ili se radi samo o zamjeni imovinskog oblika.

Od 11. prosinca 2013. g., za kreditne institucije propisan je 

posebni postupak za otpis potraživanja  Bitna novina koja se 

odnosi na kreditne institucije je u tome, što se priznaje otpis 

duga i nepovezanim fizičkim i pravnim osobama, i to ne samo 

otpis kamata koje su bile priznate u prihodima, nego i otpis 

glavnice, i bez vrijednosnog ograničenja. Uvjet je da se otpis 

provede u skladu s kriterijima i postupcima kreditne institucije, 

na sve korisnike stambenih  i poduzetničkih kredita.

Katica AMIDŽIĆ PEROČEVIĆ, Zagreb

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr
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Mjesto pružanja usluga 
iznajmljivanja prijevoznih sredstava

U sustavu PDV-a ne postoji „uvoz usluge“, „uvezena usluga“, „izvezena 
usluga“ ili „izvoz usluga“. Usluga se ne može izvesti ili uvesti. Mjesto 
pružanja usluge je ili Hrvatska, te je oporeziva PDV-om u Hrvatskoj (osim 

ako je oslobođena) ili je mjesto pružanja usluge inozemstvo i tada nije predmet 
oporezivanja PDV-om u Hrvatskoj. Jedini način utvrđivanja mjesta pružanja 
usluga je primjena odredbi propisanih člancima 16. do 26. Zakona o porezu na 
dodanu vrijednost i članak 33. do 35. Pravilnika o porezu na dodanu vrijednost. 
Iznajmljivanje prijevoznih sredstava oporezuje se sukladno članku 23. Zakona o 
PDV-u o čemu autor piše u ovom članku.

ILIJA JOSIĆ Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Za pravilno utvrđivanje porezne obveze poreza na dodanu 
vrijednost prilikom pružanja usluga potrebno je utvrditi gdje 
se pruža usluga. Po odredbama članka 4. stavka 1. točke 3. 
Zakona o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 73/13. do 
148/13.), i članka 2. Pravilnika o porezu na dodanu vrijednost 
(Nar. nov., br. 79/13. do 160/13.), predmet oporezivanja PDV-
om u Hrvatskoj su samo one usluge koje porezni obveznik koji 
djeluje kao takav pruža u Hrvatskoj uz naknadu. Usluge koje 
se pružaju (ili se smatra da se pružaju) bilo gdje drugdje osim 
u Hrvatskoj nisu predmet oporezivanja PDV-om u Hrvatskoj, 
čak i ako ih pruža porezni obveznik koji djeluje kao takav uz 
naknadu. Pitanje je li pružanje određene usluge oslobođeno 
PDV-a (s ili bez prava na odbitak pretporeza) je stoga rele-
vantno samo kada je mjesto pružanja usluge u Hrvatskoj ili 
se temeljem zakonskih odredbi smatra da je mjesto pružanja 
usluge u Hrvatskoj.

2.  UTVRĐIVANJE MJESTA PRUŽANJA USLUGA

Za određivanje mjesta pružanja određene usluge odnosno 
mjesta gdje se smatra da je usluga pružena, potrebno je prvo 
točno utvrditi prirodu usluge. U većini je slučajeva priroda 
usluge očigledna, no ukoliko nije tako ili postoji dvojba, treba 
pažljivo razmotriti sve dostupne informacije. Posebno se pri 
tome misli na sadržaj postojećeg ugovora o pružanju pred-
metne usluge kao i bilo kakvu popratnu dokumentaciju (ko-
respondencija između stranaka) koju treba proučiti i u većini 
slučajeva tu se nalazi i nedvojbeni odgovor. 

Nakon utvrđivanja prirode usluge, treba pažljivo razmotriti 
potpada li određena usluga pod neku od usluga navedenih 
u članku 18. do 26. Zakona o PDV-u. Ukoliko da, tada će ad 
hoc odredba odlučiti o tome koje je mjesto pružanja usluge. 
Ukoliko nismo našli takvu uslugu, tada se primjenjuje jedno od 
općih pravila iz članka 17. stavak 1. i 2. Zakona o PDV-u, što 
znači da je mjesto pružanja te usluge:

a) u zemlji gdje primatelj usluge ima sjedište ukoliko je isti 
porezni obveznik

b) u zemlji gdje pružatelj usluge ima sjedište ukoliko primatelj 
usluge nije porezni obveznik. 
Kada primjenom ove metode mjesto pružanja usluge bude 

u stranoj zemlji, ili općenito uzevši, bilo koje mjesto pružanja 
usluge izvan Hrvatske, zaključak je automatski da ne treba 
platiti hrvatski PDV na tu uslugu. Nema potrebe u tom slučaju 
razmatrati može li se primijeniti oslobođenje ili ne. Na primjer, 
kada porezni obveznik (na kojeg se ne primjenjuje oslobođe-
nje), sa sjedištem u Hrvatskoj pruža usluge poput reklamiranja, 
savjetodavnih usluga i itd., osobi koja nema sjedište u Hrvat-
skoj, ali je porezni obveznik koji djeluje kao takav sa sjedištem 
u drugoj državi članici, tada porezni obveznik u Hrvatskoj ne 
treba zaračunavati PDV (članak 17. stavak 1. ZPDV-a).

Treba obratiti pozornost na to da se u skladu s člankom 
16. Zakona o PDV-u u svrhu utvrđivanja mjesta pružanja uslu-
ga, primjenjuje sljedeće pravilo:
a) porezni obveznik koji obavlja djelatnosti ili transakcije koje 

se ne smatraju oporezivim isporukama dobara ili pruža-
njem usluga u skladu s člankom 4. stavkom 1. točkom 
3. Zakona o PDV-u, smatra se poreznim obveznikom u 
pogledu svih usluga koje je primio 

b) pravna osoba koja nje porezni obveznik, a registrirana je 
za potrebe PDV-a smatra se poreznim obveznikom

c) uzima se u obzir samo okolnost u trenutku nastanka 
oporezivog događaja. Bilo koja kasnija izmjena vezano 
na korištenje usluge neće utjecati na određivanje mjesta 
pružanja usluge, pod uvjetom da nema zlouporabe.
Međutim, čak i kada naprijed prikazana metoda vodi za-

ključku da je mjesto pružanja usluga Hrvatska u smislu članka. 
16. do 26. Zakona o PDV-u, te kada je usluga pružena uz 
naknadu od strane poreznog obveznika koji djeluje kao takav, 
nije sigurno hoće li ta usluga stvarno biti predmet oporezivanja 
PDV-om u Hrvatskoj. Odgovor na to pitanje zavisit će u konač-
nici o tome je li propisano oslobođenje ili ne. Ako uslugu  pruža 
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porezni obveznik uz naknadu, a promet istog je ispod praga 
utvrđenog člankom 90. stavkom 1. Zakona o PDV-u i članka 
186. Pravilnika o PDV-u, radi se o malom poreznom obvezniku, 
i ta se usluga neće oporezivati, osim ako se isti opredijelio za 
mogućnost primjene regularnog režima PDV-a.  

3.  USLUGE KOD KOJIH JE MJESTO PRUŽANJA 
USLUGA HRVATSKA 

Kratkoročno iznajmljivanje (koje bez prekida ne traje više 
od 30 dana, ili 90 za plovila) prijevoznih sredstava bilo kome 
ako je mjesto gdje se to prijevozno sredstvo stvarno stavlja na 
raspolaganje kupcu Hrvatska (članak 23. stavak 1. Zakona o 
PDV-u).

Dugoročno (u neprekinutom trajanju preko 30 dana) iznaj-
mljivanje prijevoznih sredstava osobama koje nisu porezni 
obveznici ukoliko isti imaju sjedište ili stalno prebivalište ili 
uobičajeno boravište u Hrvatskoj (članak 23. stavak 2. Zakona 
o PDV-u).

Dugoročno (u neprekinutom trajanju od preko 90 dana za 
plovila) iznajmljivanje luksuznih brodova osobama koje nisu 
porezni obveznici ukoliko pružatelj usluge pruža uslugu iz svog 
sjedišta ili poslovne jedinice u Hrvatskoj, a to je luksuzno plovilo 
zapravo stavljeno na raspolaganje korisniku u Hrvatskoj (članak 
23. stavak 3. Zakona o PDV-u). 

Dugoročno (u neprekinutom trajanju preko 30 dana) iznaj-
mljivanje prijevoznih sredstava osobama koje nisu porezni 
obveznici, putem posrednika koji djeluje u ime i za račun druge 
osobe ako je mjesto transakcije na kojoj se usluga temelji u 
Hrvatskoj (članak 18. Zakona o PDV-u).

4. MJESTO PRUŽANJA USLUGA 

4.1. Opća pravila

Člankom 17. stavkom 1. i 2. Zakona o PDV-u propisana su 
dva različita „opća“ pravila u svrhu određivanja mjesta pružanja 
usluga.

4.1.1.  Prvo opće pravilo (članak 17. stavak 1. Zakona o 
PDV-u) 

„Mjesto pružanja usluga poreznom obvezniku koji djeluje 
kao takav je mjesto gdje taj porezni obveznik ima sjedište. 
Međutim, ukoliko se te usluge pružaju stalnoj poslovnoj jedinici 
poreznog obveznika koja se ne nalazi na istom mjestu gdje 
i njegovo sjedište, mjesto obavljanja usluga je mjesto gdje 
se nalazi stalna poslovna jedinica. Ako takvo sjedište ili stalna 
poslovna jedinica ne postoje, mjestom obavljanja usluga sma-
tra se prebivalište ili uobičajeno boravište poreznog obveznika 
primatelja usluge“.

4.1.2.  Drugo opće pravilo (članak 17. stavak  2. ZPDV-u)

Mjesto pružanja usluga osobi koja nije porezni obveznik je 
mjesto u kojem porezni obveznik pružatelj usluge ima sjedi-
šte. Međutim, ako te usluge pruža stalna poslovna jedinica po-
reznog obveznika koja se ne nalazi u mjestu sjedišta poreznog 
obveznika, mjestom pružanja usluga smatra se sjedište stalne 
poslovne jedinice. Ako takvo sjedište ili stalna poslovna jedinica 
ne postoje, mjestom pružanja usluga smatra se prebivalište ili 
uobičajeno boravište poreznog obveznika pružatelja usluge.

U skladu s odredbama članka 10. do 13., te članka 17. 
do 25. Provedbene uredbe vijeća (EU) 282/2011 od 15. 

ožujka 2011. kojom se utvrđuju provedbene mjere za Direk-
tivu 2006/112/EZ o zajedničkom sustavu poreza na dodanu 
vrijednost propisuju da je mjesto gdje porezi obveznik ima 
sjedište ono mjesto na kojem se odvijaju funkcije središnje 
uprave tog poslovnog subjekta. Kako bi utvrdili to mjesto, uzet 
će se u obzir mjesto donošenja glavnih odluka uprave/ruko-
vodstva, mjesto gdje se nalazi sjedište poslovnog subjekta, 
te gdje se održavaju sastanci uprave/rukovodstva. Ukoliko se 
temeljem tih kriterija ne može sa sigurnošću utvrditi mjesto 
sjedišta poslovnog subjekta, tada pravo prvenstva ima mjesto 
gdje uprava/rukovodstvo donosi glavne poslovne odluke. U 
svakom slučaju, samo postojeća poštanska adresa neće se 
smatrati sjedištem poreznog obveznika. 

S druge strane, vezano za primjenu, prethodno spomenuta 
Uredba točno navodi da je u svrhu primjene članka 44. Direk-
tive vijeća 2006/112/EZ odnosno članka 17. stavka 1. Zakona 
o PDV-u (prvo opće pravilo), „stalna poslovna jedinica“ svaka 
druga jedinica poslovanja koja nije samo sjedište poslovnog 
subjekta, ako je karakterizira dostatni stupanj stalnosti te 
prikladna struktura u smislu ljudskih i tehničkih resursa koji 
omogućavaju istoj da „prima i koristi pružene usluge za vlastite 
potrebe“.

5. MJESTO PRUŽANJA USLUGE U SLUČAJU 
NAJMA PRIJEVOZNOG SREDSTVA

U skladu s člankom 23. Zakona o PDV-u:
• Mjesto kratkoročnog unajmljivanja prijevoznog sredstva je 

mjesto gdje se prijevozno sredstvo stvarno stavlja na ras-
polaganje korisniku, to je mjesto na kojem korisnik ili treća 
osoba u njegovo ime fizički preuzima prijevozno sredstvo 
(članak 23. stavak 1. Zakona o PDV-u);

• Mjesto najma, s izuzetkom kratkoročnog najma, prijevo-
znog sredstva osobama koje nisu porezni obveznici je 
mjesto u kojem te osobe koje nisu porezni obveznici imaju 
sjedište, stalno prebivalište ili uobičajeno mjesto boravka 
(članak 23. stavak 2. Zakona o PDV-u);

• Mjesto najma broda osobi koja nije porezni obveznik, osim 
kratkoročnog najma, je mjesto gdje se brod stavlja na ras-
polaganje korisniku, ako te usluge pruža pružatelj usluge 
iz svog sjedišta ili stalne poslovne jedinice koja se nalazi u 
tom mjestu (članak 23. stavak 3. Zakona o PDV-u).
U svrhu ove odredbe: 

1. „prijevozno sredstvo“ uključuje vozila, motorna ili ne, i dru-
gu opremu i uređaje koji su namijenjeni prijevozu putnika 
ili predmeta s jednog na drugo mjesto, koji se mogu vući, 
potezati ili gurati pomoću vozila, a koji su obično konstrui-
rani tako da se koriste i stvarno mogu koristiti za prijevoz. 
Prijevozna sredstva obuhvaćaju, sljedeća vozila:
a) kopnena vozila, poput automobila, motocikla, bicikla, 

tricikla i kamping vozila 
b) prikolice i poluprikolice
c) željeznički vagoni
d) plovila
e) avioni
f) vozila posebno predviđena za prijevoz bolesnika ili 

ranjenika
g) traktori i druga poljoprivredna vozila
h) invalidsko vozilo na mehanički ili elektronski pogon. 

2. Vozila koja su stalno imobilizirana kao i kontejneri ne sma-
traju se prijevoznim sredstvima. 
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3. „kratkoročno“ znači kontinuirani/neprekinuti posjed prije-
voznog sredstva tijekom razdoblja ne duljeg od 30 dana, a 
u slučaju polovila, ne više od 90 dana, pri čemu se trajanje 
neprekinutog posjeda ili korištenja utvrđuje temeljem ugo-
vora između ugovornih strana, pri čemu u obzir treba uzeti 
sljedeće: 
a)  ugovor će poslužiti kao pretpostavka koja se može 

opovrći svakim zakonskim ili činjeničnim sredstvom 
kako bi se utvrdilo stvarno neprekinuto trajanje posje-
da ili korištenja  

b)  činjenica da je prekoračeno ugovorno razdoblje 
kratkoročnog najma uslijed više sile neće utjecati na 
utvrđivanje trajanja neprekinutog posjeda ili korištenja 
prijevoznog sredstva  

c)  kada je najam jednog te istog prijevoznog sredstva po-
kriven uzastopnim ugovorima između istih ugovornih 
strana, smatra se da se radi o neprekinutom trajanju 
posjeda ili korištenja u cjelini predmetnog prijevoznog 
sredstva, pri čemu se ugovor i produženja istoga sma-
traju uzastopnim ugovorima 

d)  ukoliko ne postoji zlouporaba, uzastopni ugovori 
između istih ugovornih strana za različita prijevozna 
sredstva ne smatraju se uzastopnim ugovorima 

e)  trajanje ugovora o kratkoročnom najmu ili ugovori koji 
prethode ugovoru koji se tretira kao dugoročni ne smije 
se dovesti u pitanje, ukoliko nema zlouporabe 

f)  mjesto gdje se prijevozno sredstvo stvarno stavlja na 
raspolaganje korisniku je mjesto gdje korisnik ili treća 
osoba koja djeluje u njegovo ime fizički stupa u posjed 
prijevoznog sredstva.

U slučaju dugoročnog najma, prijevoznog sredstva osobi 
koja nije porezni obveznik pružanje usluga je oporezivo na 
mjestu gdje korisnik najma ima sjedište, ili ukoliko nema 
sjedište, u mjestu gdje je stalno nastanjen ili obično boravi. 
U tom slučaju isporučitelj mora utvrditi to mjesto temeljem 
činjeničnih podataka koje mu je dao korisnik, te provjeriti te 
podatke pomoću uobičajenih trgovačkih mjera sigurnosti po-
put provjere identiteta.

 Kada se u tom istom slučaju pružaju usluge osobi koja 
nije porezni obveznik, a ima sjedište u više zemalja ili ima 
stalnu adresu u jednoj zemlji, a mjesto uobičajenog boravka u 
drugoj zemlji, prioritet se daje mjestu koje najbolje  osigurava 
oporezivanje, tj. na mjestu stvarne potrošnje kada se utvrđuje 
mjesto pružanja usluga. 

Treba imati na umu da kada isporučitelj stavi svom koris-
niku na raspolaganje prijevozno sredstvo, s ili bez dovoljnog 
broja osoba koje upravlja istim, kako bi korisnik mogao iz-
vršiti uslugu prijevoza, te pri čemu isporučitelj ne preuzima 
odgovornost za izvršenje prijevoza već je odgovoran samo za 
stavljanje prijevoznog sredstva na raspolaganje, usluga ima 
obilježja iznajmljivanja prijevoznog sredstva. Međutim, kada se 
korisniku na raspolaganje stavlja prijevozno sredstvo zajedno 
s dovoljnim brojem osoblja koje njime upravlja, smatra se da 
je isporučitelj preuzeo odgovornost za izvršenje prijevoza i 
pružio uslugu prijevoza. Pretpostavka da se ovdje radi o usluzi 
prijevoza može se opovrgnuti svakim zakonskim ili činjeničnim 
sredstvom kako bi se utvrdila stvarna priroda usluge. 

Kada uz to što je stavio na raspolaganje prijevozno sred-
stvo, isporučitelj  prevozi  korisnika ili drugu osobu koju mu je 
predmetni korisnik naveo i/ili njegova dobra bilo kuda, tada se 
ta usluga mora okarakterizirati kao usluga prijevoza (putnika i/
ili dobara). To je slučaj i kada isporučitelj u potpunosti organi-

zira i planira vrijeme prijevoza za korisnika, ali dio ili sve usluge 
potrebne da bi on mogao pružiti svoju uslugu korisniku ustvari 
izvrše podugovaratelji koji njemu pružaju svoje usluge.

6.  PRIMJERI VEZANI UZ IZNAJMLJIVANJE 
AUTOMOBILA 

Primjer 1. Kratkotrajno iznajmljivanje automobila u Hrvat-
skoj osobi iz druge države članice 

Rent-a-car društvo za iznajmljivanje automobila „A“ iz Pule 
iznajmilo je automobil austrijskom turistu. Najam je ugovoren 
na 20 dana, a turistu je 20. kolovoza pri preuzimanju automo-
bila izdan račun i unaprijed naplaćen iznos u ukupnom iznosu 
od 10.000 kn. Turist je automobil preuzeo u Puli. Nakon 20 
dana i 1.000 km prijeđenih u Hrvatskoj, te 2.000 km u Italiji, 
turist je vratio automobil društvu za iznajmljivanje automobila 
u Puli.

U nastavku slijede pitanja i odgovori za rješavanje porez-
nog statusa ove transakcije.
1. O kakvoj transakciji je riječ?

Odgovor za konkretnu situaciju je da se radi o obavljanju 
usluge, jer je člankom 8. Zakona o PDV-u propisano da se 
obavljanjem usluga smatra svaka transakcija koja se ne sma-
tra isporukom dobara. 
2. Gdje je mjesto obavljanja usluge?

Odredbom članka 23. stavak 1. Zakona o PDV-u propisano 
je da se mjestom obavljanja usluga kratkotrajnog iznajmljiva-
nja prijevoznih sredstava smatra mjesto gdje se ta prijevozna 
sredstva stvarno stavljaju na raspolaganje primatelju usluge, 
pa je u ovom slučaju mjesto obavljanja usluge u Puli gdje je 
automobil turistu stvarno stavljen na raspolaganje.
3. Je li navedena usluga oporeziva i ako jest, gdje? 

Navedena usluga je oporeziva u Hrvatskoj, jer je mjesto 
pružanja usluge u Puli.
4. Može li se na navedenu uslugu primijeniti neko od propisa-

nih oslobođenja?
U odredbama Zakona o PDV-u nije propisano oslobođenje 

koje bi se moglo primijeniti na navedenu uslugu. Dakle, na 
navedenu uslugu nije moguće primijeniti ni jedno propisano 
oslobođenje i nije bitno:

-  što je automobil korišten u tuzemstvu i u inozemstvu 
-  što je automobil unajmio strani turist
-  što je automobil unajmila osoba koja nije porezni obvez-

nik.
5. Tko je obveznik plaćanja poreza?

Porez treba platiti Rent-a-car društvo za iznajmljivanje au-
tomobila, kao pružatelj usluge jer članak 75. stavak 1. točka 1. 
Zakona o PDV-u propisuje da PDV mora plaćati svaki porezni 
obveznik koji obavlja oporezive isporuke dobara i usluga.
6. Na koju poreznu osnovicu treba obračunati porez?

Člankom 33. stavkom 1. i 2. Zakona o PDV-u propisano je 
da se poreznom osnovicom pri isporuci dobara i usluga sma-
tra naknada koju čini sve ono što je isporučitelj primio ili treba 
primiti od kupca ili neke druge osobe za te isporuke uklju-
čujući iznose subvencija koji su izravno povezani s cijenom 
isporučenih dobara ili usluga, te da se u  poreznu osnovicu 
uračunavaju iznosi poreza, carina, pristojbi i sličnih davanja, 
osim PDV-a, i sporedni troškovi kao što su provizije, troškovi 
pakiranja, prijevoza i osiguranja koje isporučitelj dobara ili 
usluga zaračunava kupcu ili primatelju.

U navedenom primjeru je Ret-a-car društvo iz Pule od 
austrijskog turista naplatilo ukupan iznos od 10.000 kn, pa je 
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porezna osnovica 8.000 kn. Poreznu osnovicu izračunava se 
bruto metodom kako slijedi: 10.000 kn x 100 / 125 = 8.000 kn.
7. Koju poreznu stopu treba primijeniti?

Budući da u Zakonu o PDV-u za usluge najma nije pro-
pisana nijedna od sniženih stopa na navedenu uslugu treba 
primijeniti standardnu poreznu stopu od 25 % (članak 38. 
stavak 1. Zakona o PDV-u). 
8. Koji iznos poreza treba platiti?

Rent-a-car društvo za navedenu transakciju treba platiti 
2.000 kn poreza ((10.000 x 25 / 125 = 2.000 kn).
9. Kada nastaje obveza obračuna poreza?

Za primljene predujmove obveza obračuna PDV-a na 
primljeni iznos nastaje u trenutku primitka predujma. U na-
vedenom slučaju obveza obračuna poreza nastaje u vrijeme 
plaćanja računa, tj. 20 kolovoza (članak 30. stavak 5. Zakona 
o PDV-u).
10. Koje su obveze Rent-a-car društva za iznajmljivanje auto-

mobila u Hrvatskoj?
Rent-a-car društvo za iznajmljivanje automobila u Hrvat-

skoj treba popuniti:
- redovnu PDV-e prijavu na kojoj treba iskazati oporezivu 

transakciju.
Zaključak:
Člankom 23. stavkom 1. Zakona o PDV-u propisano je 

da je mjesto obavljanja usluge kratkotrajnog iznajmljivanja 
prijevoznih sredstava mjesto gdje se ta prijevozna sredstva 
stvarno stavljaju na raspolaganje primatelju usluge. Nadalje, 
stavkom 4. istog članka propisano je da se kratkotrajnim 
iznajmljivanjem smatra neprekidno posjedovanje ili korištenje 
prijevoznog sredstva (automobila) tijekom razdoblja koje traje 
najviše 30 dana, odnosno u slučaju plovila, najviše 90 dana. U 
navedenom slučaju Rent-a-car društvo je austrijskom turistu 
iznajmilo automobil na 20 dana, a kako se mjesto obavljanja 
usluge iznajmljivanja prijevoznog sredstva određuje prema 
razdoblju iznajmljivanja za oporezivanje nije bitno gdje i koliko 
kilometara je prijeđeno, odnosno nije od važnosti prijeđena 
dionica puta. 

Napomena:
Kod kratkotrajnog iznajmljivanja prijevoznih sredstava (au-

tomobila), članak 23. stavak 1. Zakona o PDV-u ne razlikuje 
osobe koje jesu od osoba koje nisu porezni obveznici tako 
da u slučaju kratkotrajnog iznajmljivanja prijevoznih sredstava 
osobama koje jesu i onima koje nisu porezni obveznici, mjesto 
pružanja usluge (i oporezivanja) je mjesto gdje se ta prijevozna 
sredstva stvarno stavljaju na raspolaganje primatelju usluge.

Primjer 2. Dugoročno iznajmljivanje automobila u Hrvat-
skoj poreznom obvezniku iz druge države članice 

Rent-a-car društvo za iznajmljivanje automobila „A“ iz 
Pule iznajmilo je automobil austrijskom odvjetniku (austrijski 
odvjetnik obavlja samostalnu profesionalnu djelatnost), koji 
automobil koristi za svoje poslovne potrebe. Austrijski odvjet-
nik je Rent-a-car društvu predočio svoj austrijski PDV identi-
fikacijski broj. Najam je ugovoren na 40 dana, a odvjetniku je 
20. kolovoza izdan račun i unaprijed naplaćen ukupni iznos od 
10.000 kuna. Odvjetnik je automobil preuzeo u Puli. 

U nastavku slijede pitanja i odgovori za rješenje poreznog 
statusa ove transakcije.
1. O kakvoj transakciji je riječ?

Odgovor za konkretnu situaciju je da se radi o obavljanju 
usluge (članak 8. Zakona o PDV-u).
2. Gdje je mjesto obavljanja usluge?

Kada se odredi vrsta transakcije i utvrdi da se radi o obav-
ljanju usluge za određivanje mjesta obavljanja usluge najprije 
se ispituje je li mjesto obavljanja konkretne usluge propisano 
u nekoj posebnoj odredbi, a tek ako to nije, tada se konstatira 
da se za tu uslugu mjesto obavljanja određuje po odredbama 
članka 17. stavka 1. Zakona o PDV-u. U posebnim odredbama 
o mjestu obavljanja usluga (članci 18. - 26.), nisu propisana 
pravila o mjestu obavljanja usluga za dugoročno iznajmljiva-
nje prijevoznih sredstava poreznom obvezniku, pa se u tome 
slučaju mjesto obavljanja usluge određuje po prvom općem 
pravilu (članak 17. stavak 1. Zakona o PDV-u). U ovome 
primjeru Rent-a-car društvo „A“ iz Pule iznajmljuje automobil 
austrijskom odvjetniku koji obavlja samostalnu profesionalnu 
djelatnost (registriran je za potrebe PDV-a u Austriji), pa je 
mjesto obavljanja usluge u mjestu gdje austrijski odvjetnik 
ima sjedište tj. u Austriji. Dakle, u ovome slučaju ne mogu se 
primijeniti odredbe propisane člankom 23. stavkom 1. Zakona 
o PDV-u, jer je ugovoren najam u trajanju duljem od 30 dana.
3. Je li navedena usluga oporeziva i ako jest, gdje? 

S obzirom da se radi o usluzi dugoročnog iznajmljivanja 
prijevoznog sredstva (automobila), usluga je oporeziva u Au-
striji.
4. Koje su obveze Rent-a-car društva za iznajmljivanje auto-

mobila u Hrvatskoj?
Rent-a-car društvo za iznajmljivanje automobila u Hrvat-

skoj treba popuniti:
- redovnu PDV-e prijavu na kojoj treba iskazati neopore-

zivu transakciju  
- zbirnu prijavu na kojoj treba iskazati obavljenu uslugu 

unutar EU-a (čl. 88. st. 1. točka c) Zakona o PDV-u.
5. Ima li Rent-a-car društvo iz Pule kakvih obveza u Austriji?

- u navedenom primjeru Rent-a-car društvo iz Pule nema 
nikakvih obveza u Austriji. 

Zaključak: 
Za iznajmljivanje automobila na razdoblje dulje od 30 dana 

i plovila na razdoblje dulje od 90 dana  (dugoročno iznajmlji-
vanje), mjesto obavljanja usluge je tamo gdje primatelj usluge 
ima sjedište.

Napomena:
Ako se prijevozno sredstvo iznajmljuje dugoročno (auto-

mobili preko 30 dana, plovila preko 90 dana) poreznom ob-
vezniku, mjesto obavljanja usluge određuje se prvim općim 
pravilom, što je propisano člankom 17. stavkom 1. Zakona o 
PDV-u, i tada je mjesto obavljanja usluge ondje gdje porezni 
obveznik unajmljivač ima sjedište, a ako prijevozno sredstvo 
unajmljuje osoba koja nije porezni obveznik mjesto obavljanja 
usluge određuje se prema odredbi članka 23. stavka 2. Za-
kona o PDV-u i tada je mjesto obavljanja usluge ondje gdje 
osoba koja nije porezni obveznik ima sjedište, prebivalište ili 
uobičajeno boravište. 

Što to znači?

To znači da kod iznajmljivanja prijevoznih sredstava 

poreznim obveznicima dolazi do prijenosa porezne obveze 

s davatelja na primatelja najma (članak 75. stavak 1. točka 

6. Zakona o PDV-u), a u slučaju kada je najmoprimac osoba 

koja nije porezni obveznik i njegovo je sjedište, prebivalište ili 

uobičajeno boravište u drugoj državi članici tada se davatelj 

najma mora za potrebe PDV-a registrirati u toj drugoj državi 

članici kako bi mogao platiti porez za obavljenu uslugu najma 

prijevoznog sredstva (članak 75. stavak 1. točka 1. Zakona o 

PDV-u). 
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Primjer 3. Dugoročno iznajmljivanje automobila u drugoj drža-
vi članici poreznom obvezniku iz Hrvatske 

Društvo za iznajmljivanje automobila „B“ iz Beča iznajmilo je 
automobil na 40 dana hrvatskom odvjetniku (koji obavlja samo-
stalnu profesionalnu djelatnost) iz Rijeke. Hrvatski odvjetnik je 
austrijskom društvu za iznajmljivanje automobila predočio svoj 
hrvatski PDV identifikacijski broj. Hrvatski odvjetnik automobil ko-
risti samo u Austriji. Prilikom stavljanja na raspolaganje (preuzima-
nja) automobila 10. listopada hrvatskom odvjetniku je ispostavljen 
račun na 10.000 kuna. Hrvatski odvjetnik je račun platio prilikom 
preuzimanja automobila.

U nastavku slijede pitanja i odgovori za rješenje u navedenoj 
situaciji.
1. O kakvoj transakciji je riječ?

Odgovor za konkretnu situaciju je da se radi o obavljanju 
usluge (članak 8. Zakona o PDV-u)
2. Gdje je mjesto obavljanja usluge?

U ovome slučaju mjesto obavljanja usluge je Rijeka (mjesto 
gdje hrvatski odvjetnik ima sjedište, prvo opće pravilo članak 17. 
stavak 1. Zakona o PDV-u), tj. u Hrvatskoj. U navedenom slučaju 
ne primjenjuje se odredba iz članka 23. stavka 1. Zakona o PDV-
u, jer je ugovoren najam u trajanju duljem od 30 dana.
3. Je li navedena usluga oporeziva i ako jest, gdje? 

Navedena usluga je oporeziva u Hrvatskoj.
4. Može li se na navedenu uslugu primijeniti neko od propisanih 

oslobođenja?
Na navedenu uslugu se ne može primijeniti nijedno od propi-

sanih oslobođenja.
5. Tko je obvezan platiti porez?

U ovome slučaju hrvatski odvjetnik je obveznik plaćanja po-
reza, jer mu je pružena usluga iz članka 17. stavka 1. Zakona o 
PDV-u koju je obavio porezni obveznik iz druge države članice 
koji nema sjedište u Hrvatskoj (članak 75. stavak 1. točka 6. Za-
kona o PDV-u, prijenos porezne obveze).
6. Što je porezna osnovica? 

Porezna osnovica je ukupan iznos koji je odvjetnik platio, tj. 
10.000 kn (članak 33. Zakona o PDV-u).
7. Koju poreznu stopu treba primijeniti?

Na navedenu uslugu treba primijeniti standardnu poreznu 
stopu od 25 % (članak 38. stavak 1. Zakona o PDV-u).
8. Kada nastaje obveza obračuna poreza?

Obzirom da je najmodavac odmah po preuzimanju automobila 
ispostavio račun za ukupno razdoblje trajanja najma, najmoprim-
cu nastaje obveza obračuna PDV-a na dan ispostavljanja računa 
(tj. 10. listopada).
9. Koje su obveze društva za iznajmljivanje automobila u Austriji?

Društvo za iznajmljivanje automobila u Austriji treba popuniti:
- redovnu PDV-e prijavu na kojoj iskazuje neoporezivu tran-

sakciju 
- zbirnu prijavu na kojoj iskazuje obavljenu uslugu unutar 

EU-a (članak 88. stavak 1. točka c) Zakona o PDV-u.
10. Koje su obveze hrvatskog odvjetnika u Hrvatskoj?

Hrvatski odvjetnik treba popuniti i Poreznoj upravi podnijeti:
- redovnu prijavu PDV-a i iskazati obvezu za primljenu uslugu 

dugoročnog najma prijevoznih sredstava 
- prijavu za stjecanje.

Zaključak:
U slučaju pružanja usluge iznajmljivanja automobila porez-

nom obvezniku iz Hrvatske u Austriji (ili bilo kojoj drugoj državi 
članici) na razdoblje dulje od 30 dana, mjesto pružanja usluge 
je u Hrvatskoj (gdje primatelj usluge ima sjedište) bez obzira što 
primatelj usluge najma prijevoznog sredstva, prijevozno sredstvo 
koristi samo u Austriji (samo u državi članici iznajmljivača tog 
prijevoznog sredstva).     

U ovom slučaju da je korisnik usluge osoba koja nema pravo 
na odbitak pretporeza (npr. liječnik u privatnoj praksi), ta je osoba 
također obveznik obračuna PDV-a.

Primjer 4. Dugoročno iznajmljivanje automobila u Austriji 
osobi iz Hrvatske koja nije porezni obveznik 

Društvo za iznajmljivanje automobila „B“ iz Beča iznajmilo je 
automobil na 40 dana građaninu iz Zagreba. Građanin automobil 
koristi samo u Austriji. Prilikom preuzimanja automobila 10. listo-
pada ispostavljen mu je račun na ukupan iznos od 10.000 kuna 
koji je odmah i platio.

Iz naprijed navedenih primjera razvidno je da se prilikom rješa-
vanja najprije treba odrediti vrstu transakcije, a Zakonom o PDV-u 
propisane su transakcije koje se odnose na:
a) isporuku dobara (članak 7. Zakona o PDV-u) i 
b) transakcije koje se odnose na obavljanje usluga (članak 8. 

Zakona o PDV-u), 
stoga ćemo i u ovome primjeru najprije odrediti o kakvoj je trans-
akciji riječ, a zatim metodološki riješiti i ovaj primjer.  
1. O kakvoj transakciji je riječ?

Odgovor za konkretnu situaciju je da se radi o obavljanju 
usluge (čl. 8. Zakona o PDV-u).
2. Gdje je mjesto obavljanja usluge?

U ovome slučaju mjesto obavljanja usluge je Zagreb (mjesto 
gdje građanin ima sjedište), tj. u Hrvatskoj. U navedenom slučaju 
primjenjuje se odredba propisana člankom 23. stavkom 2. Zako-
na o PDV-u, jer je ugovoren najam u trajanju duljem od 30 dana 
osobi koja nije porezni obveznik.
3. Je li navedena usluga oporeziva i ako jest, gdje? 

Navedena usluga je oporeziva u Hrvatskoj.
4. Može li se na navedenu uslugu primijeniti neko od propisanih 

oslobođenja?
Na navedenu uslugu se ne može primijeniti nijedno od propi-

sanih oslobođenja.
5. Tko je obvezan platiti porez?

U ovome slučaju Društvo za iznajmljivanje „B“ iz Beča je ob-
veznik plaćanja poreza, jer je pružilo uslugu dugoročnog najma 
prijevoznog sredstva osobi koja nije poduzetnik (članak 75. stavak 
1. točka 1. Zakona o PDV-u).
6. Što je porezna osnovica? 

Porezna osnovica je 8.000 kuna (10.000 x 100 / 125 = 8.000 
kuna, članak 33. Zakona o PDV-u), jer je Društvo za iznajmljivanje 
„B“ iz Beča od građanina naplatilo ukupan iznos od 10.000 kn.
7. Koju poreznu stopu treba primijeniti?

Na navedenu uslugu treba primijeniti standardnu poreznu 
stopu od 25 % (članak 38. stavak 1. Zakona o PDV-u).
8. Kada nastaje obveza obračuna poreza?

Obveza obračuna poreza nastaje 10. listopada, tj. u trenutku 
plaćanja računa (članak 30. stavak 5. Zakona o PDV-u).
9. Koje su obveze društva za iznajmljivanje automobila „B“ iz 

Beča u Hrvatskoj?
U Hrvatskoj treba:

- od Porezne uprave (ako već nema) zatražiti PDV-e identifika-
cijski broj (članak 77. stavak 1. Zakona o PDV-u). Dakle, mora 
se u Hrvatskoj registrirati za potrebe PDV-a  

- popuniti i Poreznoj upravi predati redovnu prijavu PDV-a na 
kojoj treba iskazati obvezu za pruženu uslugu dugoročnog 
najma prijevoznog sredstva (automobila), treba platiti iska-
zani iznos poreza.

Ilija JOSIĆ, Ministarstvo financija,                

Porezna uprava, Zaprešić
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Obveza ugostitelja i trgovaca 
kao trošarinskih obveznika na 
cigarete

Autorica u članku piše o obvezama ostalih osoba koje drže cigarete radi prodaje 
krajnjim potrošačima (npr. kiosci, trgovine, ugostiteljski objekti i druga 
maloprodajna mjesta) i trošarinskih obveznika na duhanske prerađevine 

koji su od 1. srpnja 2013. godine obvezni obračunavati i plaćati trošarinu na 
cigarete koje se nalaze kod istih  na zalihama, i to u slučaju kada se poveća visina 
trošarine na cigarete kao i kada se poveća maloprodajna cijena cigareta, rokove 
za popisivanje zaliha cigareta, sastavljanje zapisnika te plaćanja razlike trošarine 
u takvim slučajevima. Isti su dužni podnijeti i prijavu za upis u registar trošarinskih 
obveznika. U svrhu nečinjenja trošarinskog prekršaja prikazat ćemo kroz ogledni 
primjer popunjavanje prijave za upis u registar trošarinskih obveznika (Obrazac 
PUR) i zapisnika o popisu zaliha cigareta s obračunom razlike trošarine (Obrazac 
Z-ORT). Od 24. veljače 2014. počelo je elektroničko podnošenje Obrazca Z-ORT  
putem web aplikacije „e-Trošarine“.

ŽELJKA MARINOVIĆ Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Zakonom o trošarinama (Nar. nov., br. 22/2013., 32/2013. i 
81/2013. - dalje u tekstu: ZOT-a) propisuje se, između ostalo-
ga, počevši od 1. srpnja 2013. g. da su ostale osobe koje drže 
cigarete radi prodaje krajnjim potrošačima i trošarinski obvez-
nici na duhanske prerađevine, obvezni obračunavati i plaćati 
razliku trošarine na sve cigarete koje se nalaze u trenutku po-
većanja visine trošarine i/ili povećanja maloprodajne cijene na 
zalihama u prometu RH, a koje su puštene u potrošnju u RH.

Svi trošarinski obveznici pa tako i ostale osobe koje drže 
cigarete radi prodaje krajnjim potrošačima obvezni su upisati 
se u registar trošarinskih obveznika kod nadležnog carinskog 
ureda prema svome sjedištu ili prebivalištu.

Poslove vezane uz trošarinske procedure koje obavljaju 
nadležni područni carinski uredi odnosno nadležni carinski 
uredi obzirom na sjedište odnosno prebivalište trošarinskog 
obveznika propisani su Odlukom o osnivanju, sjedištu i po-
dručju na kojima djeluju područni carinski uredi, carinski uredi 
i granični carinski uredi Ministarstva financija, Carinske uprave 
(Nar. nov., br. 86/2013.). 

Pravilnikom o podnošenju trošarinskih obrazaca i obraza-
ca posebnih poreza uporabom sustava elektroničke razmjene 
podataka (Nar. nov., br. 11/2014.), između ostalog, propisuje 
se da su trošarinski obveznici u obvezi podnijeti Z-ORT obra-
zac uporabom sustava elektroničke razmjene podataka te 

uvjete i način ostvarivanja elektroničkog prijenosa podataka 

i elektroničke komunikacije s Ministarstvom financija, Carin-

skom upravom.

Obveznici obračuna razlike trošarine na cigarete obvezni 

su podnositi Z-ORT obrazac elektroničkim putem, i to ko-
rištenjem elektroničkog servisa Carinske uprave e-Carina, 

aplikativnog podsustava e-Trošarine počevši od 24. veljače 
2014. godine. Obveza podnošenja Z-ORT obrasca putem 

aplikativnog sustava e-Trošarine je pravno obvezujuća te će 

se svaki drugi način podnošenja obrasca smatrati nepravova-

ljanim i podlijegati odgovarajućim sankcijama.

Ukazujemo da se ne obračunava razlika trošarine na sit-

no rezani duhan, ostali duhan za pušenje, cigare i cigarilose, 

već samo na zalihe cigareta koje su puštene u potrošnju 
i nalaze se na zalihama u prometu na teritoriju Republike 
Hrvatske.

Cjelovit uvid u trošarinske propise i neslužbeni pročišćeni 

tekst Zakona o trošarinama i Pravilnika o trošarinama objavljuju 

se na internetskim stranicama Carinske uprave (www.carina.hr) 

pod linkom Trošarine i posebni porezi, Harmonizirane trošarine. 

2. PRIJAVA ZA UPIS U REGISTAR 
TROŠARINSKIH OBVEZNIKA 

Ostale osobe koje drže cigarete radi daljnje prodaje 

krajnjem potrošaču i trošarinski obveznici na duhanske prera-

đevine dužni su carinskom uredu nadležnom prema sjedištu, 

odnosno prebivalištu podnijeti prijavu za upis u registar troša-

rinskih obveznika na Obrascu PUR koji je tiskan u Prilogu 14 

Pravilnika o trošarinama (Nar. nov., br. 64/2013. i 129/2013. 

- dalje u tekstu: POT).

marinovic.indd k.indd   41marinovic.indd k.indd   41 3/25/14   12:04:07 PM3/25/14   12:04:07 PM



42 RaËunovodstvo i fi nancije

T
R

A
V

A
N

J 
  2

01
4.

POREZI TROŠARINE

Sukladno čl. 44. ZOT-a i čl. 48. POT-a, svaka pravna ili 

fizička osoba koja posluje s trošarinskim proizvodima mo-

ra carinskom uredu nadležnom prema sjedištu, odnosno 

prebivalištu podnijeti prijavu za upis u registar trošarinskih 

obveznika i to najkasnije osam dana prije početka obav-
ljanja registrirane djelatnosti ili drugog događaja koji znači 

trošarinsku radnju u smislu ZOT-a. Navedeno se ne odnosi 

na osobe koje nabavljaju trošarinske proizvode puštene u 

potrošnju na teritoriju Republike Hrvatske, a koje otpremaju u 

drugu državu članicu, odnosno u izvoz.

Prijava za upis u registar trošarinskih obveznika podnosi 

se u tri primjerka na Obrascu PUR, koji je tiskan u Prilogu 14 

POT-a. Uz prijavu se prilaže:
-  izvod iz sudskoga registra ili druga važeća isprava izdana 

prema posebnim propisima iz kojega je razvidna regi-

strirana djelatnost podnositelja zahtjeva, ne stariji od 6 

mjeseci;

- preslika Obavijesti Državnog zavoda za statistiku o razvr-

stavanju poslovnog subjekta prema NKD.

Trošarinski obveznici su, nadalje, obvezni nadležnom 

carinskom uredu prijaviti svaku izmjenu podataka navedenu 

prilikom prijave za upis u registar trošarinskih obveznika, kao 

i prestanak djelatnosti u roku osam dana od dana nastanka 

promjene, odnosno od dana saznanja za izvršenu promjenu. 

Prijava za upis u registar trošarinskih obveznika ovjerena 

od strane ovlaštene osobe nadležnog carinskog ureda smatrat 

će se ovlaštenjem za rad ostalim osobama koje drže cigarete 

radi prodaje krajnjim potrošačima iz čl. 21. st. 2. t. 1. ZOT-a, s 

danom upisa u registar trošarinskih obveznika. 

Uporaba sustava elektroničke razmjene podataka za 

podnošenje obrasca PUR započinje od dana 1. siječnja 2015. 

godine.

Primjer popunjavanja Prijave za upis u registar trošarinskih obveznika koji drže cigarete radi prodaje krajnjim potrošačima u 
maloprodajnom mjestu ili ugostiteljskom objektu, kiosku i sl.

Prilog 14
Obrazac PUR

PRIJAVA ZA UPIS U REGISTAR TROŠARINSKIH OBVEZNIKA 
MINISTARSTVO FINANCIJA
CARINSKA UPRAVA
CARINSKI URED ZagrebII

x   Registracija 
Í        Promjena

Í            Odjava

1. OSOBNI IDENTIFIKACIJSKI BROJ (OIB): 12345678912 

2. NAZIV PRAVNE OSOBE ILI IME I PREZIME FIZIČKE OSOBE
ANTE ANTIĆ  DD

3.

ADRESA SJEDIŠTA ILI PREBIVALIŠTA
ULICA: Dugave
KUĆNI BROJ:  100
MJESTO / GRAD: ZAGREB
POŠTANSKI BROJ: 10 000
NAZIV POŠTE:  ZAGREB

4. BROJ TELEFONA/FAX: 01 21457687

5. PODACI O ODGOVORNOJ OSOBI U PRAVNOJ OSOBI (ime i prezime, adresa, JMBG/OIB) 
ANTE ANTIĆ  56741987000

6. NAZIV OSNOVNE DJELATNOSTI NKD 
TRGOVINA NA MALO I UGOSTITELJSTVO

7.
KATEGORIJA TROŠARINSKIH PROIZVODA
(zaokružiti odgovarajuću opciju)
  
I. Alkohol i alkoholna pića
II. Pivo
III. Duhanske prerađevine
IV. Energenti 

a. Energenti (osim b. i c.)
b. Prirodni plin i ostali plinovi iz KN 2711 29 00
c. Kruta goriva

V. Električna energija 

8.

 (zaokružiti odgovarajuću opciju)
I.   Ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta

a. Proizvođač
b. Trgovac   

II.  Registrirani primatelj 
III. Povremeno registrirani primatelj  
IV. Primatelj iz članka 21. stavak 1. točka 4. ZOT-a
V.  Prodavatelj iz druge države članice/Zastupnik za prodaju na daljinu iz 
     članka 21. stavak 1. točka 5. ZOT-a
VI. Proizvođač izvan sustava odgode iz članka 69. ZOT-a 
VII. Mali proizvođač jakog alkoholnog pića

VIII. Mali proizvođač vina
IX. Uvoznik 
X. Oslobođeni korisnik trošarinskih proizvoda
XI. Opskrbljivač

a. Električnom energijom
b. Prirodnim plinom i ostalim plinovima iz KN 2711 29 00

XII. Isporučitelj krutih goriva
XIII. Krajnji potrošač krutih goriva
XIV. Proizvođač iz članka 94. ZOT-a
XV. Proizvođač iz članka 96. ZOT-a
XVI. Registrirani pošiljatelj
XVII. Ostali trošarinski obveznici

Datum: 1. srpnja 2013.

                    M.P                            Potpis trošarinskog obveznika

  Ante Antić        
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Datum prijama:        1. srpnja 2013.
Datum unosa:       1. srpnja 2013.
Ovlašteni carinski službenik:                                        Janko Janković                              M. P

Rukovoditelj:                                        Jura Jurić    

UPUTA ZA POPUNJAVANJE TOČKE 8.

I.   Ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta
     a. Proizvođač
     b. Trgovac   

Zaokružuje osoba ovisno o statusu da li je proizvođač ili trgovac (ne obavlja 
proizvodnju)

II.  Registrirani primatelj Zaokružuje osoba za status iz članka 40. ZOT-a

III. Povremeno registrirani primatelj  Zaokružuje osoba za status iz članka 41. ZOT-a

IV. Primatelj iz članka 21. stavak 1. točka 4. ZOT-a Zaokružuje osoba za status iz članka 21. stavak 1. točka 4. ZOT

V.  Prodavatelj iz druge države članice/Zastupnik  
     za prodaju na daljinu iz članka 21. stavak 1. točka 5. ZOT-a

Zaokružuje osoba za status iz članka 21. stavak 1. točka 5. ZOT-a

VI.  Proizvođač izvan sustava odgode iz članka 69. ZOT-a Zaokružuje osoba za status iz članka 69. ZOT-a 

VII.  Mali proizvođač jakog alkoholnog pića Zaokružuje osoba za status iz članka 68. ZOT-a

VIII. Mali proizvođač vina Zaokružuje osoba za status iz članka 67. ZOT-a 

IX.  Uvoznik Zaokružuje osoba za status iz članka 21. stavak 1. točka 2. ZOT-a (osim 
prirodnog plina, krutog goriva i električne energije)

X.   Oslobođeni korisnik trošarinskih proizvoda Zaokružuje osoba za status iz članka 36. ZOT-a

XI.  Opskrbljivač
      a. električnom energijom
      b. prirodnim plinom i ostalim plinovima iz KN 2711 29 00

Zaokružuje osoba ovisno za status iz članka 94. stavak 1. točka 1. i 2. ZOT-
a, te osoba za status iz članka 96. stavak 1. točka 1. i 2. ZOT-a 

XII.  Isporučitelj krutih goriva Zaokružuje osoba za status iz članka 98. stavak 1. točka 1. i stavak 2. točka 
1. ZOT-a

XIII. Krajnji potrošač krutih goriva Zaokružuje osoba za status iz članka 98. stavak 2. točka 2. ZOT-a

XIV. Proizvođač iz članka 94. ZOT-a Zaokružuje proizvođač koji proizvedenu električnu energiju koristi za vlastite 
potrebe iz članka 94. stavak 1. točka 3. ZOT-a

XV.  Proizvođač iz članka 96. ZOT-a Zaokružuje proizvođač plina koji proizvedeni prirodni plin i ostale plinove 
iz KN 2711 29 00 koristi za vlastitu potrošnju iz članka 96. stavak 1. točka 
3. ZOT-a

XVI.  Registrirani pošiljatelj Zaokružuje osoba za status iz članka 42. ZOT-a

3. POPIS ZALIHE CIGARETA

Zalihe cigareta moraju popisati: 
• ostale osobe iz čl. 21. st. 2. t. 1. ZOT-a. To su primjerice 

kiosci, trgovine, ugostiteljski objekti i sva druga malo-

prodajna mjesta koja radi prodaje krajnjim potrošačima 

drže cigarete. U njihove ime i za njihov račun, „redovni“ 

trošarinski obveznik na cigarete iz čl. 21. st. 1. ZOT-a može 

izvršiti popis zaliha, sastaviti o istome zapisnik, obračunati 

i platiti razliku trošarine na cigarete.

• trošarinski obveznici na duhanske prerađevine iz čl. 21. st. 

1. ZOT-a (ovlašteni držatelji trošarinskih skladišta, uvozni-

ci, registrirani primatelji i povremeni registrirani primatelji) 

za cigarete koje su izvan prostora trošarinskog skladišta; 

u skladištima ili drugim prostorima ovlaštenih distributera 

za veleprodaju cigareta s kojima imaju zaključene ugovore 

o distribuciji; u skladištima ili drugim prostorima osoba s 

kojima su vlasnički i/ili upravljački izravno povezani. 

Obveza popisa zaliha cigareta nastaje na:
• dan stupanja na snagu propisa kojim se povećava visine 

trošarine na cigarete, što znači da se obveza popisa zali-

ha odnosi na stanje s početkom dana stupanja na snagu 

povećanja visine trošarine na cigarete, ne sa stanjem, pri-

mjerice, na kraju odnosnog relevantnog dana (npr.: propis 

je stupio na snagu 6. ožujka 2014. g., što znači da popis 

zaliha treba napraviti sa stanjem početka dana 6. ožujka 

2014. g.), i/ili 

• dan prije početka važenja prijavljene veće maloprodajne 

cijene cigareta Carinskoj upravi, što znači da se obveza 

popisa zaliha odnosi na stanje na kraju dana koji prethodi 

danu početka važenja prijavljene veće maloprodajne cijene 

cigareta (npr.: početak važenja veće maloprodajne cijene 

je dana 11. ožujka 2014. g., što znači da popis zaliha treba 

napraviti sa stanjem na kraju dana 10. ožujka 2014. g.).

4. ZAPISNIK O POPISU ZALIHA CIGARETA

Ostale osobe koje drže cigarete radi prodaje krajnjem 

potrošaču i trošarinski obveznici na duhanske prerađevine u 

obvezi su prema odredbama čl. 22. st. 10. i 15. ZOT-a:

• sastaviti zapisnik po svakoj marki cigareta, količini i zadnje 

prijavljenoj (važećoj) maloprodajnoj cijeni cigareta za koju 

se vrši obračun razlike trošarine sukladno važećoj visini 

trošarine na cigarete i/ili zadnje prijavljenoj (važećoj) ma-

loprodajnoj cijeni cigareta

• zapisnik o obavljenom popisu zaliha cigareta dostaviti 

nadležnom carinskom uredu prema sjedištu odnosno 

prebivalištu osobe koja drži cigarete radi prodaje krajnjem 

potrošaču odnosno trošarinskog obveznika, i to najkasnije 

u roku 8 dana od dana popisa na Obrascu Z-ORT is-
ključivo u elektroničkom obliku putem aplikativnog 

podsustava “e-Trošarine”, koji je dostupan na stranicama 

Carinske uprave, www.carina.hr, pod linkom e-Trošari-

ne. Zapisnik o popisu zaliha cigareta s obračunom razlike 

trošarine podnosi se na Obrascu Z-ORT koji je tiskan u 

Prilogu 33. POT-a (čl. 73. st. 5. POT-a)

• obračunatu razliku trošarine na utvrđene zalihe cigareta 

platiti u roku 30 dana od dana popisa zaliha na račun:

HR1210010051863000160 Državni proračun RH
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U pozivu na broj odobrenja upisuju se sljedeće oznake za 

pravne i fizičke osobe:

68 1090 − OIB

5. PODACI O VAŽEĆIM MALOPRODAJNIM 
CIJENAMA CIGARETA I PROMJENAMA 
VISINA TROŠARINE NA CIGARETE

U svrhu ispravnog obračunavanja i plaćanja razlike trošari-

ne na cigarete potrebno je koristiti podatke o:

• zadnje važećim prijavljenim maloprodajnim cijenama 

cigareta iskazanim u Tabličnom prikazu proporcionalne i 

specifične trošarine na cigarete utvrđene prema markama 

cigareta, maloprodajnim cijenama i trošarinskim obvezni-

cima i

• ogledni primjerak popunjavanja Obrasca Z-ORT po osnovi 

povećanja MPC.

Na internetskim stranicama Carinske uprave (www.cari-

na.hr) pod linkom Trošarine i posebni porezi, Maloprodajne 

cijene cigareta te pod linkom Novosti kontinuirano se objav-

ljuju informacije o:

• promjeni visine trošarine na cigarete, 

• tablični prikazi s važećim maloprodajnim cijenama ciga-

reta

• ogledni primjerci popunjavanja obrasca Z-ORT po osnovi 

povećanja trošarine odnosno povećanja maloprodajne 

cijene cigareta. Predmetni ogledni primjerak služi isklju-

čivo kao pomoć trošarinskim obveznicima pri obračunu 

razlike trošarine na cigarete, dok je za točnost, potpunost 

i pravovremeno podnošenje dostavljenih podataka putem 

obrasca Z-ORT odgovoran obveznik obračuna razlike tro-

šarine na cigarete.  

6. PREDUVJETI ZA ELEKTRONIČKO 
PODNOŠENJE Z-ORT OBRASCA PUTEM WEB 
APLIKACIJE „E-TROŠARINE“

e-Trošarine su novi sustav elektroničkog podnošenja 

trošarinskih i poreznih obrazaca za trošarinske obveznike i 

obveznike posebnih poreza. Od 24. veljače 2014. g. počelo je 

elektroničko podnošenje Z-ORT obrasca putem web aplikaci-

je „e-Trošarine“.

Putem WEB aplikacije e-Trošarine obrazac mogu pod-

nositi gospodarski subjekti -  trošarinski obveznici i njihovi 

opunomoćeni posrednici. Znači da trošarinski obveznik može 

opunomoćiti drugu osobu (opunomoćenog posrednika) koja 

će u njegovo ime pristupati aplikaciji i podnositi obrasce. Osim 

opunomoćenja korištenjem obrasca punomoći, trošarinski 

obveznik može ovlastiti opunomoćenika tako da opunomoće-

nik preda na uvid generalnu / opću punomoć službenoj osobi 

nadležnog carinskog ureda prema prebivalištu, odnosno sjedi-

štu obveznika. Trošarinski obveznik može opozvati punomoć 

korištenjem obrasca izjave o opozivu punomoći (Zastupanje 

trošarinskih obveznika s obrascem punomoći i obrascem izja-

ve o opozivu punomoći nalaze se na linku: http://www.carina.

hr/Carina/eTrosarine.aspx).

Valja naglasiti da je trošarinski obveznik odgovoran za toč-

nost i potpunost podataka iskazanih u trošarinskim obrascima 

koje Carinskoj upravi elektroničkim putem dostavlja opuno-

moćenik.

Da bi trošarinski obveznik ili opunomoćeni posrednik bio u 

mogućnosti koristiti uslugu e-Trošarine mora ispuniti sljedeće 

preduvjete za elektroničko podnošenje obrazaca:

• Posjedovanje digitalnog certifikata (autentikacijskih certi-

fikata i ovlaštenika) kojeg izdaje FINA (kontakt telefon: 01 

6304 506) 

• Registrirati se za korištenje usluga e-Carine (korištenjem 

G2B servisa Carinske uprave), tj. uslugu e-T i u tu svrhu 

odrediti administratora koji Carinskoj upravi elektronički 

prijavljuje zaposlenike i njihove podatke popunjavanjem 

odgovarajućih web obrazaca. Ukratko o postupku regi-

stracije gospodarstvenika:

1. Administrator tvrtke ispunjava prijavu u kojoj navodi 

podatke o gospodarstveniku, poslovnom sustavu, 

podatke o zaposlenicima tvrtke, te njihove certifikate i 

uloge. Nakon što podnese prijavu, ispisuje istu i ovje-

rava. 

2. Ispisana prijava se dostavlja Carinskoj upravi na e-mail: 

helpdekst@carina.hr.

3. Carinski administrator odobrava prijavu: gospodar-

stvenik je registriran (uključuje i prijavljenog admini-

stratora).

4. Po završetku procesa Carinska uprava šalje e-mail ad-

ministratoru gospodarstvenika da je registracija postala 

aktivna i da može pristupiti aplikaciji za administraciju. 

Radi registracije obrta u G2B servis Carinske uprave za 

korištenje usluge e-Trošarine potrebno je prethodno upisati 

obrt u Registar carinskih obveznika. Za upis obrta u Registar 
carinskih obveznika potrebno je dostaviti: preslik zadnjeg 

rješenja o obrtu; preslik ugovora s bankom o platnom prometu 

u zemlji; preslik kartona deponiranih potpisa; preslik obrtnice te 

zahtjev kojim se traži upis u registar u kojem je potrebno navesti: 

ime i prezime poreznog obveznika, JMBG poreznog obveznika, 

OIB, šifru djelatnosti, datum izdavanja rješenja o obrtu, žirora-

čun, matični broj obrta i potpis i pečat podnosioca zahtjeva. 

Navedene dokumente dostaviti fax-om (01 / 6211 004), osobno 

ili poštom na adresu: Carinska uprava, Sektor za informacijski 

sustav Alexandera von Humboldta 4a, 10 000 Zagreb.

• Nakon završene prijave moguće je pristupiti aplikaciji e-

trošarine (omogućen pristup WEB aplikaciji e-Trošarine 
i omogućeno potpisivanje obrazaca). Uputstva za rad u 

aplikaciji e-Trošarine nalaze se na linku:http://www.carina.

hr/Carina/eTrosarine.aspx. Sustav e-Trošarine omogućava 

podnošenje obrazaca samim obveznicima i opunomoćenim 

posrednicima u ime i za račun trošarinskog obveznika. Pri-

likom prijave sustav identificira u kojem svojstvu se korisnik 

prijavljuje. Ako je korisnik prepoznat kao trošarinski obveznik 

i nije prijavljen kao zastupnik nekog drugog obveznika, tada 

će izravno doći na početni ekran, bez prethodnog odabira 

obveznika. Ako korisnik nastupa kao zastupnik obveznika, 

tada prvo odabire obveznika za kojeg želi raditi, budući da 

može imati pravo rada za više obveznika (opunomoćitelja). 

Korisnik u svojstvu zastupnika trošarinskog obveznika 

odabire obveznika na listi opunomoćitelja koja se sukladno 

dodijeljenim pravima dohvaća iz registra opunomoćenih 

posrednika (registar opunomoćenika).
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7. POSTUPAK ELEKTRONIČKOG PODNOŠENJA 
OBRASCA Z-ORT

7.1. Unos trošarinskog obrasca Z-ORT

Uvjet za pristup sučelju za unos Z-ORT obrasca je au-

torizirani korisnik-opunomoćenik trošarinskog obveznika za 
cigarete ili obveznik koji prema registru trošarinskih obveznika 
ima pravo rada sa Z-ORT obrascem. 

Korisnik odabire datum u polju „Zapisnik o popisu zaliha 
cigareta s obračunom razlike trošarina na dan“ te sustav utvr-
đuje je li obrazac jedinstven, tj. postoji li već u sustavu te se 
prema tome omogućava unos novog obrasca ili uvid, odnosno 
ažuriranje postojećeg.

Na ekranu za unos podataka obrasca prikazuju se sva 
polja za koja je moguće unijeti podatke. 

Kod provjere ispravnosti unesenih podataka, sustav pro-
vjerava jesu li podaci formalno dobro upisani (zadovoljavaju li 
zadani tip podatka i jesu li sva obvezna polja unesena). 

Kada je neki podatak pogrešno ispunjen, sustav ga po-
sebno označava i prikazuje opis pronađene greške. 

Podaci koje korisnik unosi prilikom ispunjavanja Z-ORT 
obrasca su:
- Zapisnik o popisu zaliha cigareta s obračunom razlike tro-

šarina na dan - Korisnik odabire datum iz kalendara. Nije 
moguće unijeti datum u budućnosti. Polje je obvezno za 
unos. Odabrani datum bitan je za provjeru postoji li unese-
ni obrazac u sustavu.

- Trošarinski broj - Podatak nije obvezan za unos. Polje 
zahtijeva 13 alfanumeričkih znakova.

- Marka cigareta - Korisniku se nudi padajući izbornik s po-
pisom marki cigareta te se u padajućoj listi prikazuje naziv 
duhanske prerađevine. Korisnik ne smije moći dva puta 
odabrati istu marku cigareta prilikom unosa u tablicu. Polje 
zahtijeva do 40 alfanumeričkih znakova.

- Razlika nove i stare MPC po paketiću (u kn) - Korisnik 
upisuje iznos. Polje je obvezno za unos te zahtijeva do 12 
znamenaka za cijeli dio i do 2 znamenke za decimale.

- Razlika nove i stare MPC za 1000 komada (u kn) - Korisnik 
upisuje iznos. Polje je obvezno za unos te zahtijeva do 12 
znamenaka za cijeli dio i do 2 znamenke za decimale.

- Ukupna zaliha (u 1000 komada) - Korisnik upisuje iznos. 
Polje je obvezno za unos te zahtijeva do 12 znamenaka za 
cijeli dio i do 3 znamenke za decimale.

- Razlika obračunate trošarine za 1000 komada (u kn) - Koris-
nik upisuje iznos. Polje je obvezno za unos te zahtijeva do 
12 znamenaka za cijeli dio i do 2 znamenke za decimale.

7.2. Potpisivanje i podnošenje obrasca

Nakon što je obrazac ispravno popunjen potrebno ga je 
poslati. 

Da bi se obrazac poslao potrebno ga je potpisati napred-
nim elektroničkim potpisom koji ima pravnu snagu vlastoruč-
nog potpisa i žiga. 

Korisnik odabire akciju „Pripremi za potpis“ pomoću koje 
sustav provjerava korisnikove ovlasti za potpisivanje obrasca. 

Ukoliko sustav utvrdi postojanje više certifikata za elektro-
ničko potpisivanje, korisniku se nudi opcija za odabir certifikata.
Nakon odabira certifikata za elektroničko potpisivanje, slanje 
obrasca vrši se kroz dva koraka: prihvaćanje uvjeta potpisiva-
nja obrasca oznakom kvačice u okviru za izbor, a zatim odabir 
akcije „Potpiši i pošalji“, čime potvrđuje da se slaže s uvjetima 

potpisivanja i da želi poslati obrazac. Ako je potpis ispravan 

obrazac se arhivira u G2B sustavu, a ako nije ispravan korisnik 

ima mogućnost ponovnog potpisivanja obrasca. Nakon što je 

napredni elektronički potpis bio valjan i obrazac poslan, su-

stav obavještava korisnika o uspješno potpisanom i poslanom 

obrascu i prikazuje tab „Potvrda“ i tab Elektronički potpis.

7.3. Potvrda o zaprimanju obrasca

Potvrda gospodarstveniku o zaprimanju obrasca kreira se 

u trenutku kada je poslani obrazac u statusu „Prihvaćen“, što 

znači da je obrazac popunjen u skladu s formalno-logičkim 

kontrolama i potpisan važećim elektroničkim potpisom. 

Potvrda o zaprimanju obrasca zajedno s prikazom posla-

nog obrasca dostupna je u aplikaciji u pdf. formatu i moguće 

ju je preuzeti i pohraniti lokalno na korisnikovo računalo.

Omogućeno je preuzimanje obrazaca i ispravaka obrazaca 

u XML formatu čime se osigurava gospodarstveniku sprema-

nje i čuvanje prihvaćenih obrazaca i ispravaka u izvornom, 

elektroničkom obliku sukladno Pravilniku o podnošenju tro-

šarinskih obrazaca i obrazaca posebnih poreza uporabom 

sustava elektroničke razmjene podataka.

7.4. Ažuriranje obrasca

Korisnik ima mogućnost ažuriranja već poslanog trošarin-

skog obrasca. Nakon ažuriranja podataka na obrascu korisnik 

potpisuje obrazac naprednim elektroničkim potpisom i šalje 

obrazac u sustav na jednak način kao kod inicijalnog unosa. 

Ažurirani i poslani obrazac predstavlja zadnje poslani obrazac 

kojeg korisnik naknadno ponovno može ažurirati. 

U sustavu e-Trošarine izmjene obrasca vide se kao pot-

puno novi obrasci. Korisnik će prethodno poslane obrasce 

(prije izmjena) moći pronaći i otvoriti u sustavu e-Trošarina, ali 

takve obrasce ne može naknadno mijenjati. Izmjene obrasca 
dozvoljene su samo prije isteka roka za podnošenje izmje-
na (na sam dan roka za podnošenje izmjena još je dozvoljeno 

zaprimanje izmjena). 

Rok za podnošenje izmjena za obrazac Z-ORT sustav raču-

na prema datumu valute umanjenog za jedan dan (29 dana od 

dana popisa zaliha cigareta).

Aplikacija omogućava korisniku uvid u prihvaćene obrasce 

i uvid u detalje stavki svakog prihvaćenog obrasca. Dozvoljene 

kombinacije kriterija pretraživanja su vrsta obrasca, razdoblje 

podnošenja, datum slanja i status obrasca. Pregled će pružiti 

rezultate sukladno definiranim kombinacijama kriterija po-

stavljenim od strane korisnika. Na listi rezultata pretraživanja 

omogućen je daljnji pregled detalja izdvojenih obrasca, njihovo 

ponovno uređivanje, prikaz i preuzimanje pdf. i XML formata 

odabranog obrasca ili potvrde. 

8. OBVEZA OBRAČUNA I PLAĆANJA RAZLIKE 
TROŠARINE NA UTVRĐENE ZALIHE 
CIGARETA NA DAN 6. OŽUJKA 2014. GODINE 
ZBOG POVEĆANJA TROŠARINA

Dana 6. ožujka 2014. godine ostale osobe koje radi pro-

daje krajnjem potrošaču drže cigarete i trošarinski obveznici 

bile su u obvezi sukladno čl. 22. st. 10. ZOT-a popisati zalihe 
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cigareta koje su puštene u potrošnju i nalaze se na zalihama 

u prometu na teritoriju Republike Hrvatske sukladno Uredbi o 

visini trošarine na cigarete, sitno rezani duhan i ostali duhan za 

pušenje (Nar. nov., br. 30 od 5. ožujka 2014.), koja je stupila na 

snagu 6. ožujka 2014. godine, i koja propisuje:

• specifičnu trošarinu u iznosu od 210,00 kuna za 1000 ko-

mada cigareta

• proporcionalnu trošarinu 37 % od maloprodajne cijene 

cigareta te

• minimalnu trošarinu na cigarete u iznosu od 598,50  kuna 

za 1000 komada cigareta koja se plaća na cigarete čija 

je maloprodajna cijena po paketiću (20 komada cigareta) 

manja od 21,00 kunu.

Ostale osobe koje radi prodaje drže cigarete i trošarinski 

obveznici bili su u obvezi:

- popisati zalihe cigareta sa stanjem s početkom dana 6. 

ožujka 2014. godine, a ne stanje, primjerice, s istekom 

radnog vremena obveznika popisa zaliha

- zapisnik o popisu zaliha cigareta s obračunom razlike tro-

šarine na dan 6. ožujka 2014. godine podnijeti nadležnom 

carinskom uredu prema sjedištu odnosno prebivalištu 

trošarinskog obveznika odnosno osobe koja drži cigarete 

radi prodaje na Obrascu Z-ORT isključivo u elektro-
ničkom obliku putem aplikativnog podsustava “e-

Trošarine”, najkasnije do 14. ožujka 2014. godine. Upute 

vezane uz podnošenje Z-ORT obrasca putem aplikativnog 

podsustava „e-trošarine“ objavljuju se na internetskim 

stranicama Carinske uprave (www.carina.hr) pod linkom 

e-Carina, e-Trošarine 

- obračunatu razliku trošarine za koju je trošarinska obveza 

nastala dana 6. ožujka 2014. godine platiti najkasnije do 
5. travnja 2014. g.

9. OBVEZA OBRAČUNA I PLAĆANJA 
RAZLIKE TROŠARINE NA UTVRĐENE 
ZALIHE CIGARETA ZBOG POVEĆANJA 
MALOPRODAJNE CIJENE CIGARETA OD           
6. OŽUJKA 2014. GODINE 

Ostale osobe koje drže cigarete radi prodaje i trošarinski 

obveznici dužni su izvršiti popis zaliha na cigarete, sastaviti 

o istome zapisnik na Obrascu Z-ORT te obračunati razliku 

trošarine na cigarete i platiti u roku 30 dana od dana popisa 

pri svakom povećanju maloprodajne cijene cigareta, što je do 

25. ožujka 2014. godine uključivalo:

• na dan 11. ožujka 2014. početak važenja povećanja 

maloprodajne cijene za određene marke cigareta tvrtki 

TDR d.o.o., LEGENDA PROMET d.o.o., LIDL HRVATSKA 

d.o.o. k.d., IMPERIAL TOBACCO ZAGREB d.o.o. i RO-

BERTO PLUS d.o.o. Navedeno znači da je popis zaliha 

cigareta samo za te marke cigareta trebalo napraviti dan 

prije početka važenja prijavljene veće maloprodajne cijene 

cigareta Carinskoj upravi, i to na kraju dana 10. ožujka 

2014. godine. Obrazac Z-ORT u elektroničkom obliku 
putem aplikativnog podsustava “e-Trošarine“ dostaviti 

nadležnom carinskom uredu najkasnije do 18. ožujka 

2014. g. Na obračunatu razliku trošarine na zalihe cigareta 

nastala je trošarinska obveza na dan popisa zaliha a to je 

10. ožujka 2014. godine s dospijećem plaćanja najkasnije 

do 9. travnja 2014. godine. 

10. ZALIHE CIGARETA NA KOJE NE NASTAJE 
OBVEZA OBRAČUNAVANJA I PLAĆANJA 
RAZLIKE TROŠARINE

• Za određene marke cigareta kod kojih je došlo do poveća-

nja maloprodajne cijene cigareta ne treba se obaviti popis 

zaliha, sastaviti o istome zapisnik na Obrascu Z-ORT, niti 

nastaje obveza obračuna i plaćanja razlike trošarine na 

zalihe cigareta obzirom da je na prijavljeno povećanje 
maloprodajnih cijena cigareta na predmetne marke već 
trebala biti obračunata minimalna trošarina na cigarete 
odnosno obračunata razlika trošarine dana 6. ožujka 

2014. g., i to za marke cigareta:

➭ s 20 komada cigareta u paketiću za koje je izvršeno 

povećanje maloprodajne cijene u iznosu do 21,00 kn 

po paketiću (uključuje 21,00 kn i manje) 

➭ s 24 komada cigareta u paketiću za koje je izvršeno 

povećanje maloprodajne cijene u iznosu do 25,20 kn 

po paketiću (uključuje 25,20 kn i manje) 

➭ s 25 komada cigareta u paketiću za koje je izvršeno 

povećanje maloprodajne cijene u iznosu do 26,25 kn 

po paketiću (uključuje 26,25 kn i manje); 

• na određene marke cigareta kojima se smanjuje malopro-

dajna cijena cigareta

• na određene marke cigarete koje se prvi put stavljaju 

u promet u RH. Napominjemo da se duhanski proizvodi 

mogu stavljati u promet na teritoriju Republike Hrvatske 

temeljem rješenja o upisu konkretne marke duhanskog 

proizvoda u Upisnik o markama duhanskih proizvoda  pre-

ma čl. 30. Zakona o duhanu i čl. 83. Pravilnika o obradi 

duhana, proizvodnji i markama duhanskih proizvoda pri 

Ministarstvu poljoprivrede

• na marke cigareta koje ostale osobe koje drže cigarete 

radi prodaje i trošarinski obveznici nisu imali na zalihi u 

trenutku povećanja visine trošarine i/ili dan prije početka 

važenja prijavljene veće maloprodajne cijene određene 

marke cigareta.

11. MALOPRODAJNE CIJENE PO KOJIMA SE 
MOGU PRODAVATI CIGARETE U PROMETU 
NA TERITORIJU REPUBLIKE HRVATSKE

Maloprodajnu cijenu duhanskih prerađevina za svaki 

pojedini proizvod koji se pušta u potrošnju na teritoriju Repu-

blike Hrvatske utvrđuju proizvođači ili njihovi predstavnici ili 

ovlašteni posrednici u Republici Hrvatskoj te uvoznici, osim 

ovlaštenih držatelja trošarinskog skladišta koji vrše prodaju u 

izdvojenim prodajnim mjestima trošarinskih skladišta u zrač-

nim lukama putnicima koji putuju u drugu državu članicu. 

Navedene osobe moraju maloprodajne cijene za svaki 

pojedini proizvod prijaviti Središnjem uredu Carinske uprave 

15 dana prije puštanja duhanskih prerađevina u potrošnju, 
odnosno 2 dana kada se prijavljuje povećanje maloprodajne 

cijene na cigarete od dana stupanja na snagu Uredbe iz članka 

75. stavka 6. i 8. Zakona kojom se povećava visina trošarine 

na cigarete. 

Kao primjer navodimo Uredbu o visini trošarine na ci-

garete, sitno rezani duhan i ostali duhan za pušenje koja je 

stupila na snagu 6. ožujka 2014. g. Prijavu nove MPC bilo je 

moguće podnijeti Središnjem uredu Carinske uprave dana 
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6., 7. i 8. ožujka 2014. g. Međutim, obzirom da zadnji dan 

roka prijave pada u subotu kada javnopravno tijelo ne radi, 

slijedom odredbe članka 81. stavka 2. Zakona o općem 

upravnom postupku (Nar. nov., br. 47/09.) rok za prijavu MPC 

istječe prvoga sljedećeg radnog dana, dakle dana 10. ožujka 

2014. g, a sve nove prijavljene MPC su važeće od 11. ožujka 

2014. g. Na marke cigareta kod kojih je prijavljeno povećanje 

maloprodajnih cijena trebalo je izvršiti popis zaliha cigareta 

na kraju dana 10. ožujka 2014. godine. Svako povećanje 

maloprodajne cijene koje je prijavljeno prije 6. ožujka 2014.

g. i nakon 10. ožujka 2014. g. postaje važeće 15 dana prije 

puštanja duhanskih prerađevina u potrošnju.

Slijedom navedenog, osobe koje radi prodaje krajnjim po-

trošačima drže cigarete ne mogu izvršiti prijavu maloprodajne 

cijene cigareta Carinskoj upravi, već to mogu izvršiti samo 

proizvođači ili njihovi predstavnici ili ovlašteni posrednici u 

Republici Hrvatskoj te uvoznici duhanskih prerađevina.

ZOT propisuje da duhanske prerađevine koje su puštaju u 

potrošnju na teritoriju Republike Hrvatske moraju biti ozna-
čene duhanskim markicama Ministarstva financija, koje 

uz tekst “Republika Hrvatska - Ministarstvo financija” moraju 
imati naznačenu slovnu oznaku predmeta oporezivanja i 
broj markice. Time je ukinuto da cigarete na duhanskoj 
markici Ministarstva financija RH moraju imati iskazanu 
maloprodajnu cijenu. 

Stoga se od 1. srpnja 2013. godine u prometu na teritoriju 

Republike Hrvatske mogu nalaziti cigarete koje su označene 

duhanskim markicama Ministarstva financija RH na kojima:

- je iskazana maloprodajna cijena i iste se mogu prodavati 

po maloprodajnim cijenama ne višim od zadnje važeće 

prijavljene maloprodajne cijene te se mogu nalaziti u 

prometu najkasnije do 1. siječnja 2015. godine.1 Sukladno 

tome omogućena je prodaja cigareta po višim malopro-

dajnim cijenama od naznačenih na duhanskoj markici 

Ministarstva financija RH, ali ne višim od zadnje prijavljene 

(važeće) maloprodajne cijene Carinskoj upravi. 

Primjer: 
1.  Cigareta je označena duhanskom markicom na kojoj je oti-

snuta maloprodajna cijena od 22,00 kn. Zadnje prijavljena 

MPC je 24,00 kn. Predmetna cigareta može se prodavati 

po MPC manjoj odnosno većoj od 22,00 kn, ali ne većoj od 

24,00 kn; 

2.  Cigareta je označena duhanskom markicom na kojoj je oti-

snuta maloprodajna cijena od 25,00 kn. Zadnje prijavljena 

MPC je 19,00 kn. Predmetna cigareta se može prodavati 

samo po MPC od 19,00 kn i manjoj, a ne većoj od 19,00 

kn;

- nije iskazana maloprodajna cijena i iste se mogu 

prodavati po maloprodajnim cijenama ne višim od 

zadnje važeće prijavljene maloprodajne cijene.

Slijedom navedenog, cigarete se ne smiju prodavati po 

maloprodajnoj cijeni koja je viša od zadnje prijavljene malo-

prodajne cijene određene marke cigareta Carinskoj upravi bez 

obzira imaju li odnosno nemaju iskazanu maloprodajnu cijenu 

na duhanskoj markici Ministarstva financija RH. Po zadnje pri-

1  Sukladno odredbi članka 24. Zakona o izmjenama i dopunama Za-
kona o trošarinama (Nar. nov., br. 81/2013.) i članka 127.a Pravilnika o 
trošarinama (Nar. nov., br. 64/2013. i 129/2013.).

javljenoj MPC cigareta izvršen je obračun i plaćanje trošarine 

na cigarete i zbog toga se ne mogu prodavati po većoj MPC.

12. PREKRŠAJNE ODREDBE ZOT-a

U članku 102. ZOT-a određena su prekršajna djela za koje 

su carinski uredi ovlašteni provoditi prekršajni postupak te su 

određene novčane kazne u iznosima razmjerno težini prekr-

šajnih djela tako da su u st. 1. propisana najteža prekršajna 

djela, u st. 2. lakša prekršajna djela, a u st. 3. istog članka 

najlakša prekršajna djela.

Tako je u st. 1. čl. 102. ZOT-a propisano da će se nov-

čanom kaznom u iznosu od 10.000,00 kuna do 2.000.000,00 

kuna kazniti za prekršaj pravna osoba, a novčanom kaznom 

od 5.000,00 kuna do 100.000,00 kuna odgovorna osoba u 

pravnoj osobi, kao i fizička osoba ako:

• na dan objave povećanja visine trošarine na cigarete i/ili 

dan prije početka važenja prijavljene veće maloprodajne 

cijene cigareta ne popiše zalihe cigareta i o tome ne sasta-

vi zapisnik i ne dostavi ga u propisanom roku (čl. 22. st. 9., 

10., 11., 12., 13., 14. i 15.)

• ne obračuna razliku trošarine na utvrđene zalihe i istu ne 

plati u propisanom roku (čl. 22. st. 9., 10., 11., 12., 13., 14. 

i 15.)

• ako kao pravna ili fizička osoba koja posluje s trošarinskim 

proizvodima carinskom uredu nadležnom prema sjedi-

štu, odnosno prebivalištu ne podnese prijavu za upis u 

registar trošarinskih obveznika, i to najkasnije osam dana 

prije početka obavljanja registrirane djelatnosti ili drugoga 

događaja koji znači trošarinsku radnju u smislu ovoga Za-

kona ili ako nadležnom carinskom uredu ne prijavi svaku 

izmjenu podataka navedenu prilikom prijave za upis u 

registar trošarinskih obveznika kao i prestanak djelatnosti 

zbog koje je upisana u registar trošarinskih obveznika u 

roku osam dana od dana nastanka promjene, odnosno od 

dana saznanja za izvršenu promjenu (članak 44. stavci 1. i 

2., članak 67. stavak 2. i članak 68. stavak 4.)

• ne postupi u skladu s čl. 77. st. 4. ovoga Zakona

• prodaje duhanske prerađevine po maloprodajnim cijena-

ma višim od prijavljenih (čl. 77. st. 5.)

• duhanske prerađevine kada se puštaju u potrošnju na 

teritoriju Republike Hrvatske nije označila duhanskim 

markicama Ministarstva financija, koje uz tekst “Republika 

Hrvatska - Ministarstvo financija” moraju imati naznačenu 

slovnu oznaku predmeta oporezivanja i broj markice (čl. 78 

st. 1., 4 ., 5., 6.)

• duhansku markicu iz čl. 78. st. 1., 2., 4., 5. i 6. ovoga Za-

kona nije nalijepila na pakiranju za prodaju na malo ispod 

celofanskog ili drugog prozirnog omota kojim je obložen 

paketić ili duhanska markica nije vidljiva ili se pri otvaranju 

ne može prekinuti (čl. 78. st. 9.)

• zlorabi mogućnost lijepljenja markica iz čl. 78. st. 10. ovoga 

Zakona u trošarinskom skladištu ili ako duhanska markica 

nije vidljiva ili ako se zalijepljena markica pri otvaranju ne 

može prekinuti (čl. 78. st. 10.)

• pušta u potrošnju ili potiče ili pomaže puštanje u potrošnju, 

kupnju ili posjedovanje duhanskih prerađevina koje nisu 

označene duhanskim markicama (čl. 78. st. 11.)

• neovlašteno izrađuje markice iz čl. 78. ovoga Zakona i 

markice za duhanske prerađevine drugih država članica, 
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trećih država ili trećih teritorija, ili ako ih neovlašteno tiska 

ili posjeduje, ili ako ih neovlašteno stavlja u promet, ili ako 

ih namjerno oštećuje (čl. 79. st. 4. i 5.)

• ne obavlja promet duhanskim prerađevinama samo u paki-

ranjima za prodaju na malo sukladno posebnim propisima 

(čl. 80. st. 1.)

• na pakiranjima za prodaju na malo duhanskih prerađevina 

nije navela obvezne oznake sukladno posebnim propisima 

ili je upakiranim duhanskim prerađevinama dodala pred-

mete koji nisu duhanske prerađevine, ili ako nije nalijepila 

duhansku markicu Ministarstva financija Republike Hrvat-

ske u skladu s čl. 78. ZOT-a (čl. 80. st. 2.).

13.  PRIMJER POPUNJAVANJA OBRASCA Z-ORT

Tvrtke Cigareta d.o.o. i Trgovina d.o.o. podnijele su dana 7. 

i 10. 3. 2014. godine prijavu maloprodajne cijene za određene 

marke cigareta sukladno čl. 77. st. 1. i 4. ZOT-a i 80. POT-a na 

Obrascu P-MPC koji je tiskan u Prilogu 39 POT-a, s datumom 

važenja od 11. ožujka 2014. godine. 

Cigarete za koje je izvršeno povećanje maloprodajne cije-

ne iskazane su i označene žutom bojom u Tabličnom prikazu 

proporcionalne i specifične trošarine na cigarete utvrđene 

prema markama cigareta, maloprodajnim cijenama i troša-

rinskim obveznicima na dan 11. 3. 2014., koja je objavljena 

na internetskim stranicama Carinske uprave (www.carina.hr), 

grupa Trošarine i posebni porezi - Maloprodajne cijene.

Sve osobe koje na zalihama u prometu imaju predmetne 

marke cigareta moraju dan prije početka važenja prijavljene 

veće maloprodajne cijene za predmetne cigarete napraviti 

popis zaliha, što znači na kraju dana 10. ožujka 2014. go-

dine.

Prije popisa zaliha morale su podnijeti nadležnom carin-

skom uredu obzirom na svoje sjedište odnosno prebivalište 

Obrazac PUR, a o čemu smo detaljnije pisali pod točkom 2. 

ovoga članka.

Tako je u našem primjeru i tvrtka Ante Antić d.d. Zagreb, 

koja se bavi trgovinom na malo i ugostiteljstvom temeljem po-

pisa zaliha utvrdila da na kraju radnog dana 10. ožujka 2014. g. 

ima na zalihi 4.000 paketića cigareta marke AVANGARD NO. 4 

i 3.000 paketića cigareta marke TONINO LAMBORGHINI L6.

Podaci sadržani u obrascu Z-ORT potrebno je popuniti na 

sljedeći način:

Trošarinski obveznik - upisuje se naziv trošarinskog ob-

veznika koji je u obvezi obračunati i platiti razliku trošarine na 

cigarete.

Carinski ured - upisuje se nadležni carinski ured prema 

sjedištu, odnosno prebivalištu podnositelja zapisnika suklad-

no Odluci o osnivanju, sjedištu i području na kojima djeluju 

područni carinski uredi, carinski uredi i granični carinski uredi 

Ministarstva financija, Carinske uprave.

Sjedište - upisuje se sjedište odnosno prebivalište troša-

rinskog obveznika.

Datum prijama - datum zaprimanja zapisnika; ispunjava 

nadležni carinski ured.

OIB - upisuje se osobni identifikacijski broj trošarinskog 

obveznika.

Trošarinski broj - upisuje ga samo trošarinski obveznik u 

sustavu odgode plaćanja trošarine (ovlašteni držatelji troša-

rinskih skladišta, registrirani primatelji i povremeno registrirani 

primatelji); temeljni identifikacijski broj koji nadležni carinski ured 

dodjeljuje trošarinskom obvezniku prilikom izdavanja odobrenja 

za poslovanje u sustavu odgode plaćanja trošarine.

Marka cigareta (stupac 2) - upisuje se marka cigareta 

za koju se vrši popis zaliha - AVANGARD NO. 4 i TONINO 

LAMBORGHINI L6. 

13.1.  Iskazivanje podataka kod povećanja 
maloprodajne cijene cigareta

Uz gore navedeno kod povećanja maloprodajne cijene 

cigareta potrebno je popuniti i sljedeće podatke:

Razlika nove i stare MPC po paketiću (u kn) (stupac 3): 

upisuje se razlika između nove i stare maloprodajne cijene 

cigareta po paketiću: 

=  nova MPC AVANGARD NO. 4 je 25,00 kn, dok je stara 

MPC 24,00 kn - razlika nove i stare MPC po paketiću izno-

si 1,00 kn

=  nova MPC TONINO LAMBORGHINI L6 je 23,00 kn, dok je 

stara MPC 20,00 kn - razlika nove i stare MPC po paketiću 

iznosi 3,00 kn. Obračun razlike trošarine treba izvršiti na 

razliku MPC po paketiću u iznosu od 2,00 kn, obzirom da 

je na predmetne cigarete već trebala biti obračunata mi-

nimalna trošarina na cigarete odnosno obračunata razlika 

trošarine dana 6. 3. 2014. g. na MPC do 21,00 kn s 20 

komada cigareta u paketiću. 

Razlika nove i stare MPC za 1000 komada (u kn) (stupac 
4): 
=  stupac 3 / broj komada cigareta u paketiću x 1000 komada 

cigareta 
=  AVANGARD NO. 4 = 1,00 kn / 20 kom. x 1000 kom. = 

50,00 kn    
- upisuje se razlika između nove i stare maloprodajne ci-

jene cigareta za 1000 komada (npr. razlika nove i stare 
MPC po paketiću iznosi 1,00 kn; razlika od 1,00 kn dijeli 
s brojem cigareta u paketiću (npr. 20 komada) i množi s 
1000 komada cigareta te se kao rezultat dobiva razlika 
nove i stare MPC za 1000 komada u iznosu od 50,00 kn)

=  TONINO LAMBORGHINI L6 = 2,00 kn / 20 kom. x 1000 
kom. = 100,00 kn.
Ukupna zaliha (u 1000 komada) (stupac 5) - upisuje se 

rezultat dobiven sljedećim izračunom: 
=  broj paketića na zalihi x broj komada cigareta u paketiću / 

1000 komada cigareta 
=  AVANGARD NO. 4 = 4.000 paketića x 20 kom. / 1000 kom. 

= 80,000
=  TONINO LAMBORGHINI L6 = 3.000 paketića x 20 kom. / 

1000 kom. = 60,000.
Razlika obračunate trošarine za 1000 komada (u kn) 

(stupac 6): 
=  stupac 3 x 37 % / broj komada cigareta u paketiću x 1000 

komada cigareta
=  AVANGARD NO. 4 = 1,00 kn x 37 % / 20 kom. x 1000 kom. 

= 18,50 kn
- upisuje se rezultat dobiven sljedećim izračunom: razli-

ka nove i stare MPC po paketiću (u kn) x visina pro-
porcionalne trošarine/broj komada cigareta u paketiću 
x 1000 komada cigareta. Razlika nove i stare MPC po 
paketiću 1,00 kn, razlika obračunate trošarine za 1000 

komada iznosi 18,50 kn - pri izračunu se koristila visina 
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proporcionalne trošarine važeća na dan popisa zaliha: 

37 % od MPC)

= TONINO LAMBORGHINI L6 =2,00 kn x 37% / 20 kom.   

1000 kom. = 37,00 kn.

Obračunata razlika trošarine na ukupnu količinu (u kn) 
(stupac 7):

=  stupac 5 x stupac 6 

=  AVANGARD NO. 4 = 80,000 x 18,50 kn = 1.480,00 kn

=  TONINO LAMBORGHINI L6 = 60,000 x 37,00 kn = 

2.220,00.

Na ukupnu količinu u danom primjeru obračunata razlika 

trošarine iznosi 3.700,00 kn (stupac pod ukupno na Obrascu 

Z-ORT) i isti se mora uplatiti u Državni proračun najkasnije do 

9. travnja 2014. g. 

Obrazac Z-ORT treba elektronički podnijeti nadležnom 

carinskom uredu najkasnije do 18. ožujka 2014.

Prilog 33
Obrazac Z-ORT

Zapisnik o popisu zaliha cigareta s obračunom razlike trošarine na dan 10. 3. 2014.**
 

 

        

Trošarinski obveznik:          ANTE ANTIĆ DD                  Carinski ured: CU ZAGREB II*  

Sjedište:        Dugave 100, Zagreb   Datum prijama:   

OIB:  56741987000     

Trošarinski broj: upisuje samo trošarinski obveznik u sustavu odgode plaćanja trošarine (članak 21. stavak 1.točka 1. ZOT-a)

Red.
br.

Marka cigareta
Razlika nove i 
stare MPC po 

paketiću  (u kn) 

Razlika nove i 
stare MPC za 
1000 komada 

(u kn)

Ukupna zaliha 
(u 1000 komada)

Razlika obračunate 
trošarine za 1000 

komada 
(u kn)

Obračunata razlika 
Trošarine na ukupnu količinu 

(u kn)

1 2 3 4 5 6 7 ( 5x 6 )

1. AVANGARD NO. 4 1,00 50,00 80,000 18,50 1.480,00
2. TONINO LAMBORGHINI 

L6 2,00 100,00 60,000 37,00 2.220,00

UKUPNO: 3.700,00

Potvrđujem da su iskazani podaci potpuni i točni.
Datum:    (najkasnije do) 18. ožujka 2014. g.   

Ime i prezime ovlaštene osobe trošarinskog obveznika:   ANTE ANTIĆ               M.P.
Potpis ovlaštene osobe trošarinskog obveznika:  MM   

       

       

Popunjava nadležni carinski ured      
Carinski ured     CU II   

Datum unosa:    18. ožujka 2014.   

Ime i prezime ovlaštenog carinskog službenika:    Ana Anić                M.P.

Potpis:     AA   

Uputa za popunjavanje zapisnika:
*   Upisuje se nadležan carinski ured prema sjedištu odnosno prebivalištu podnositelja zapisnika

**  Zapisnik se dostavlja najkasnije u roku 8 dana od dana popisa 

13.2. Iskazivanje podataka kod povećanja visine trošarine na cigarete

Prilikom iskazivanja primjera izračuna obračunate razlike trošarine pri povećanju visine trošarine na cigarete, u obzir se uzima 

visina trošarine koja je zadnje važeća na dan popisa zaliha (specifična trošarina u iznosu od 210,00 kn/1000 komada i proporcio-

nalna trošarina 37 % od MPC), a propisana Uredbom o visini trošarine na cigarete, sitno rezani duhan i ostali duhan za pušenje 

(Nar. nov., br. 30/14.), u odnosu na visinu trošarine propisanu Uredbom o visini trošarine na cigarete, sitno rezani duhan i ostali 

duhan za pušenje (Nar. nov., br. 66/13.) (specifična trošarina u iznosu od 197,00 kn/1000 komada i proporcionalna trošarina          

37 % od MPC) koja je vrijedila u razdoblju od 4. lipnja 2013. do 5. ožujka 2014.

U našem primjeru tvrtka Ante Antić d.d. Zagreb., koja se bavi trgovinom na malo i ugostiteljstvom temeljem popisa zaliha 

utvrdila je da na početku radnog dana 6. ožujka 2014. g. ima na zalihi 4.000 paketića cigareta marke AVANGARD NO. 4 i 3.000 

paketića cigareta marke TONINO LAMBORGHINI L6.

U svrhu prikaza pravilnog popunjavanja obrasca Z-ORT kod povećanja visine trošarine na cigarete podaci se ispunjavaju na 

sljedeći način: 

Razlika nove i stare MPC po paketiću (u kn) (stupac 3):

=  AVANGARD NO. 4 = upisuje se 0 jer nema obračuna razlike proporcionalne trošarine već samo specifične trošarine.

=  TONINO LAMBORGHINI L6 = Na sve cigarete koje imaju zadnje prijavljenu MPC 20,00 kn i manje, obračunava se razlika i 

proporcionalne (na 1,00 kn) i specifične trošarine. U navedenom primjenu bez obzira što je zadnje važeća prijavljena MPC 
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20,00 kn, mora se obračunati minimalna trošarina na MPC 

21,00 kn. Razlika minimalne trošarine na MPC i zadnje 

važeće prijavljene MPC po paketiću iznosi 1,00 kn. 

Razlika nove i stare MPC za 1000 komada (u kn) (stu-

pac 4): 

=  AVANGARD NO. 4 = upisuje se 0 

= TONINO LAMBORGHINI L6 = 1,00 kn / 20 kom. x 1000 

kom. = 50,00 kn.

Ukupna zaliha (u 1000 komada) (stupac 5) - upisuje se 

rezultat dobiven sljedećim izračunom: 
=  broj paketića na zalihi x broj komada cigareta u paketi-

ću/1000 komada cigareta 

=  AVANGARD NO. 4= 4.000 paketića x 20 kom. /1000 kom. 

= 80,000 cigareta 

= TONINO LAMBORGHINI L6 = 3.000 paketića x 20 kom. 

/1000 kom. = 60,000 cigareta.

Razlika obračunate trošarine za 1000 komada (u kn) 
(stupac 6) - upisuje se rezultat dobiven sljedećim izračunom:

=  AVANGARD NO. 4 = ((210,00/1000 komada x broj komada 

cigareta u paketiću + 37 % x 24,00 kn) - (197,00 / 1000 

komada x broj komada cigareta u paketiću + 37 % x 24,00 

kn) ) / broj komada cigareta u paketiću x 1000 komada 

cigareta

=  ((4,2 + 8,88) - (3,94 + 8,88)) / 20 kom. x 1000 kom. = 13,08 

- 12,82 / 20 kom. x 1000 kom 0 = 0,26/20 kom. x 1000 kom 

= 13,00 kn

=  TONINO LAMBORGHINI L6 = ((210,00/1000 komada x broj 

komada cigareta u paketiću + 37 % x 21,00 kn) - (197,00 

/ 1000 komada x broj komada cigareta u paketiću + 37 

% x 20,00 kn) / broj komada cigareta u paketiću x 1000 

komada cigareta

=  ((4,2 + 7,77) - (3,94 + 7,4)) / 20 kom. x 1000 kom. = 11,97 

- 11,34 / 20 kom. x 1000 kom = 0,63/20 kom. x 1000 kom 

= 31,50 kn ili (stupac 3 x 37 % / broj komada cigareta u 

paketiću x 1000 komada cigareta) + ((210,00 / 1000 ko-

mada x broj komada cigareta u paketiću - (197,00 / 1000 

komada x broj komada cigareta u paketiću) / broj komada 

cigareta u paketiću x 1000 komada cigareta)).

Obračunata razlika trošarine na ukupnu količinu (u kn) 
(stupac 7):

=  stupac 5 x stupac 6 

=  AVANGARD NO. 4 = 80,000 cigareta x 13,00 kn = 1.040,00 kn

=  TONINO LAMBORGHINI L6 = 60,000 cigareta x 31,50 kn 

= 1.890,00 kn.

Na ukupnu količinu u danom primjeru obračunata razlika 

trošarine iznosi 2.930,00 kn (stupac pod ukupno na Obrascu 

Z-ORT) i isti se mora uplatiti u Državni proračun najkasnije do 

5. travnja 2014. g. 

Obrazac Z-ORT treba elektronički podnijeti nadležnom 

carinskom uredu najkasnije do 14. ožujka 2014.

Prilog 33
Obrazac Z-ORT

Zapisnik o popisu zaliha cigareta s obračunom razlike trošarine na dan 6. 3. 2014.**
 

 

        

Trošarinski obveznik:            ANTE ANTIĆ DD  Carinski ured: CU ZAGREB II*  

Sjedište: Dugave 100, Zagreb   Datum prijama:   

OIB:        56741987000     

Trošarinski broj: upisuje samo trošarinski obveznik u sustavu odgode plaćanja trošarine (članak 21. stavak 1.točka 1. ZOT-a)

Red.

br.
Marka cigareta

Razlika nove i stare 

MPC po paketiću  

(u kn) 

Razlika nove i 

stare MPC za 

1000 komada 

(u kn)

Ukupna 

zaliha

(u 1000 

komada)

Razlika 

obračunate 

trošarine 

za 1000 

komada (u 

kn)

Obračunata razlika 

Trošarine na ukupnu količinu 

(u kn)

1 2 3 4 5 6 7 ( 5x 6 )

1. AVANGARD NO. 4 0 0 80,000 13,00        1.040,00
2. TONINO LAMBORGHINI L6 1,00 50,00 60,000 31,50 1.890,00

UKUPNO: 2.930,00
Potvrđujem da su iskazani podaci potpuni i točni.  

Datum:    

(najkasnije do) 14. ožujka 
2014. g.    

Ime i prezime ovlaštene osobe trošarinskog obveznika:   ANTE ANTIĆ     M.P.
 Potpis ovlaštene osobe trošarinskog obveznika:  MM  

Popunjava nadležni carinski ured     

  

Carinski ured    CU II  

Datum unosa:   14. ožujka 2014.  

Ime i prezime ovlaštenog carinskog službenika:    Ana Anić     M.P.  

Potpis:     AA    

Uputa za popunjavanje zapisnika:
*Upisuje se nadležan carinski ured prema sjedištu odnosno prebivalištu podnositelja zapisnika

**Zapisnik se dostavlja najkasnije u roku 8 dana od dana popisa 

Željka MARINOVIĆ, 
Carinska uprava - Središnji ured, Zagreb
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Oslobođenja od obveze plaćanja 
poreza na promet nekretnina 

Obveza plaćanja poreza na promet nekretnina propisana je Zakonom o 
porezu na promet nekretnina kao općim propisom koji regulira oporezivanje 
prometa nekretninama. Istim Zakonom su, uz ostalo, propisana i oslobođenja 

od obveze plaćanja poreza na promet nekretnina. 
U ovom članku autorice pojašnjavaju oslobođenje od obveze plaćanja poreza na 

promet nekretnina kod kupnje prve nekretnine radi rješavanja vlastitog stambenog 
pitanja, a o ostalim kategorijama oslobođenja pisat ćemo u narednim brojevima 
časopisa Računovodstvo i financije.

Mr. sc. TAJANA VRBAN, NIKOLINA PRATZER Stručni članak  UDK 336.2

1. POREZNA OSLOBOĐENJA TEMELJEM 
ZAKONA O POREZU NA PROMET 
NEKRETNINA

Porezna oslobođenja Zakon o porezu na promet nekretni-

na (Nar. nov., br. 69/97., 26/00. - Odluka ustavnog suda RH, 

153/02. i 22/11. - dalje: Zakon) dijeli u 4 kategorije:

Prvu skupinu oslobođenja čine opća oslobođenja prema 

kojima porez na promet nekretnina ne plaćaju:

- Republika Hrvatska, jedinice lokalne i područne (regional-

ne) samouprave, tijela državne vlasti, ustanove čiji je jedini 

osnivač Republika Hrvatska ili jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave, zaklade i fundacije i sve pravne 

osobe čiji je jedini osnivač Republika Hrvatska, Crveni križ 

i slične humanitarne udruge osnovane na temelju posebnih 

propisa

- diplomatska ili konzularna predstavništva strane države 

pod uvjetom uzajamnosti i međunarodne organizacije za 

koje je međunarodnim ugovorom dogovoreno oslobođe-

nje od plaćanja poreza na promet nekretnina

- osobe koje stječu nekretnine u postupku vraćanja oduzete 

imovine i komasacije nekretnina, prognanici i izbjeglice 

koji stječu nekretnine zamjenom svojih nekretnina u ino-

zemstvu, građani koji kupuju stambenu zgradu ili stan 

(uključujući i zemljište), na kojem su imali stanarsko pravo 

ili uz suglasnost nositelja stanarskog prava prema propi-

sima kojima se uređuje prodaja stanova na kojima postoji 

stanarsko pravo. Isto vrijedi i za zaštićene najmoprimce 

koji kupuju stambenu zgradu ili stan u kojem stanuju na 

temelju ugovora o najmu

- osobe koje stječu nekretnine u skladu s propisima kojima 

se uređuje pretvorba društvenog vlasništva u druge oblike 

vlasništva

- bračni drug, potomci i preci te posvojenici i posvojitelji koji 

u odnosu na primatelja uzdržavanja stječu nekretnine na 

temelju ugovora o doživotnom uzdržavanju

- osobe koje razvrgnućem suvlasništva ili pri diobi zajed-

ničkog vlasništva na nekretnini stječu posebne dijelove 

te nekretnine pri čemu omjer stečenog posebnog dijela 

odgovara omjeru idealnog suvlasničkog dijela na toj cijeloj 

nekretnini prije razvrgnuća suvlasništva ili diobe zajednič-

kog vlasništva.

Drugu skupinu čine oslobođenja za kupnju prve nekret-
nine kojom građanin rješava vlastito stambeno pitanje.

Treću skupinu čine oslobođenja pri unosu nekretnine u 
trgovačko društvo.

Četvrtu skupinu čine oslobođenja pri nasljeđivanju, da-
rovanju i drugom stjecanju nekretnine bez naknade.

2.  OSLOBOĐENJE OD OBVEZE PLAĆANJA 
POREZA NA PROMET NEKRETNINA 
GRAĐANA KOJI KUPNJOM PRVE 
NEKRETNINE RJEŠAVAJU VLASTITO 
STAMBENO PITANJE

Oslobođenje od obveze plaćanja poreza na promet ne-

kretnina građana koji kupnjom prve nekretnine rješavaju vla-

stito stambeno pitanje uvedeno je izmjenama Zakona u 2002. 

godini, a u primjeni su od 1. siječnja 2003. godine. Izmjenama 

Zakona u 2011. godini odredbe koje propisuju pravo na oslo-

bođenje su preciznije formulirane. 

Intencija ove olakšice je rješavanje vlastitog stambenog 
pitanja te se primjenjuje isključivo u navedenu svrhu. Nave-

deno je bitno napomenuti, budući se kupnjom prve nekret-

nine smatra i kupnja poljoprivrednog zemljišta ili poslovnog 

prostora, ali za ta stjecanja se ne može ostvariti oslobođenje 

temeljem ove kategorije olakšica budući se tim nekretninama 

ne rješava vlastito stambeno pitanje.

Kako bi građani bili oslobođeni plaćanja poreza na pro-

met nekretnina, potrebno je kumulativno zadovoljiti sljedeće 

uvjete: 
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- stjecanje nekretnine temeljem kupoprodajnog ugovora 

- kupnja prve nekretnine

- predmetna nekretnina mora biti stan ili kuća ili građevinsko 

zemljište radi izgradnje kuće

- rješavanje vlastitog stambenog pitanja.

Razvidno je i da se oslobođenje za stjecanje prve nekret-

nine može ostvariti samo i jedino ako se nekretnina stječe 

sklapanjem ugovora o kupoprodaji. Ugovorom o kupoprodaji 

prodavatelj se obvezuje predati kupcu stvar u vlasništvo, a 

kupac se obvezuje platiti mu cijenu. Ugovor o kupoprodaji 

nekretnina mora biti sklopljen u pisanom obliku. Glavna dva 

sastojka ugovora o kupoprodaji su stvar i cijena (ugovor o 

kupoprodaji reguliran je odredbama Zakona o obveznim od-

nosima). Bitni elementi koji označavaju ugovor o kupoprodaji 

sadržani su i u ugovoru o zamjeni nekretnina, no sklapanjem 

ugovora o zamjeni ili bilo kojeg drugog ugovora, primjerice 

ugovora o doživotnom uzdržavanju, ne stječu se uvjeti za 

oslobođenje. 

Isto je potvrđeno i presudom Upravnog suda Republike 

Hrvatske (sada Visokog upravnog suda) broj Us-12769/2007. 

od 13. svibnja 2010. godine: „Naime, ovaj Sud smatra da je 

pravilno zaključilo tuženo tijelo da se oslobođenje od plaćanja 

poreza na promet nekretnina može priznati građanima koji 

kupuju prvu nekretninu a ne i u slučaju stjecanja vlasništva 

nekim drugim pravnim poslom. To znači da se oslobođenje od 

plaćanja poreza na promet nekretnina po članku 11. točki 9. 

može tražiti samo u slučaju kada se stan ili kuća kupuje.“

2.1. Uvjeti za oslobođenje od obveze plaćanja 
poreza na promet nekretnina

Odredbe Zakona propisuju uvjete koje građani moraju 

kumulativno zadovoljiti da bi mogli ostvariti oslobođenje od 

obveze plaćanja poreza na promet nekretnina za kupnju prve 

nekretnine kojom rješavaju vlastito stambeno pitanje.

2.1.1. Hrvatsko državljanstvo

Građanin koji kupuje prvu nekretninu, za ostvarenje 

prava na oslobođenje mora imati hrvatsko državljanstvo. 

Domaće i strane fizičke ili pravne osobe izjednačene su gle-

de obveze plaćanja poreza na promet nekretnina, no da bi 

osoba stekla pravo na predmetno oslobođenje mora imati 

hrvatsko državljanstvo. U praksi se često postavlja pitanje 

može li građanin koji kupnjom prve nekretnine rješava vlastito 

stambeno pitanje, zahtijevati priznavanje površine stambenog 

prostora i za članove obitelji od kojih neki članovi mogu biti i 

strani državljani. Zakon je ovdje jasan, te decidirano navodi da 

samo građani koju stječu nekretninu kojom rješavaju vlastito 

stambeno pitanje i koji se u ugovoru izjašnjavaju kao kupac 

nekretnine, moraju imati hrvatsko državljanstvo, a ne i članovi 

njihove obitelji. Dakle, u takvim okolnostima građanin može 

iskoristiti pravo na priznavanje površine stambenog prostora 

i za člana obitelji koji nema hrvatsko državljanstvo s obzirom 

na to da Zakon ne postavlja uvjet članu uže obitelji da bude 

hrvatski državljanin. 

2.1.2. Prijava prebivališta i boravak na adresi nekretnine 

Građanin i članovi njegove uže obitelji moraju prijaviti 
prebivalište i boraviti u mjestu i na adresi gdje se nekretnina 

koju stječu nalazi. Prebivalište je, prema Zakonu o prebivalištu 

(Nar. nov., br. 144/12. i 158/13.) mjesto i adresa u Republici 

Hrvatskoj na kojoj se osoba trajno nastanila radi ostvarivanja 

svojih prava i obveza vezanih za životne interese kao što su 

obiteljski, profesionalni, ekonomski, socijalni, kulturni i drugi 

interesi. Obzirom da je prebivalište mjesto trajnog nastanjenja 

te da Zakon propisuje oslobođenje od plaćanja poreza na 

promet nekretnina radi rješavanja vlastitog stambenog pita-

nja, logično je da se kao uvjet postavlja i pitanje prebivališta u 

mjestu i na adresi gdje nekretnina (koja se kupuje) jest. 

No, na adresi nekretnine za koju se traži oslobođenje 

nije dovoljno samo prijaviti prebivalište već je potrebno u 

toj nekretnini stvarno i boraviti. O ovome je zauzeo isti stav 

i Upravni sud Republike Hrvatske (sada Visoki upravni sud) 

svojom presudom broj Us-8271/2005-22: „Nije sporno da je 

tužitelj prema kupoprodajnom ugovoru kupio kuću s garažom 

i dvorištem te da je prijavio prebivalište na toj adresi, zajedno 

s članovima obitelji, tj. suprugom i sinom. Sud nalazi da nije 

bilo mjesta udovoljenju tužiteljevu zahtjevu za oslobođenje od 

plaćanja poreza na promet nekretnina jer da tužitelj kupnjom 

navedene nekretnine ne rješava svoje stambeno pitanje i pita-

nje svoje obitelji. Na ovaj zaključak upućuje okolnost da tužitelj 

kao i njegova obitelj kupljenu nekretninu koriste povremeno, 

da su na privremenom radu u A. ali nije izvjesno kada će se 

vratiti te u kupljenoj nekretnini stalno stanovati. Pri tome je 

pravilno tuženo tijelo navelo da sama prijava prebivališta, bez 

obzira na ostale uvjete nije dovoljna za priznavanje navedenog 

prava jer tužitelju i njegovoj obitelji predmetna nekretnina ne 

služi za stalno stanovanje.“

2.1.3. Broj članova uže obitelji i površina nekretnine

Oslobođenje se može koristiti, ovisno o broju članova 
uže obitelji građanina, za površinu nekretnine kako slijedi: 

Broj članova uže obitelji (uključujući 
i građanina koji traži oslobođenje)

Ukupna površina 
nekretnine

1 50 m2

2 65 m2

3 80 m2

4 90 m2

5 100 m2

6 110 m2

7 i više 120 m2

Oslobođenje se propisuje ovisno o površini građevine, a 

ne stambene površine. Na taj način se isključuje potreba za 

utvrđivanjem stambene površine, a ujedno se omogućava da 

se oslobođenje ostvari i za sve što po načelu pravnog jedin-

stva pripada nekretnini, a što u naravi nije stambena površina, 

kao primjerice parkirno mjesto ili zajednička ostava.

Članovima uže obitelji, u smislu ovoga Zakona, sma-
traju se bračni drug i djeca. Dakle, pravo na poreznu olak-

šicu ne priznaje se i za izvanbračnog partnera s kojim porezni 

obveznik živi u gospodarskoj zajednici, budući ovaj Zakon ne 

izjednačava bračnog s izvanbračnim drugom.

2.1.4. Vlasništvo, suvlasništvo ili zajedničko vlasništvo na 

drugoj nekretnini

Građanin i članovi njegove uže obitelji ne smiju imati, 
u tuzemstvu ili inozemstvu, u vlasništvu, suvlasništvu ili zajed-

ničkom vlasništvu:
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a)  građevine (stan i/ili kuću) čija je ukupna (zbrojena) povr-
šina svih građevina jednaka, veća ili do najviše 10 m2 
manja od površine građevine iz tablice navedene u točki 

2.1.3., što iznosi:

Broj članova uže 
obitelji (uključu-
jući i građanina 

koji traži oslobo-
đenje)

Ukupna površina stana i kuće u 
tuzemstvu ili inozemstvu  u vlasniš-

tvu, suvlasništvu ili zajedničkom 
vlasništvu  građanina i članova 

njegove uže obitelji
1 40 m2

2 55 m2

3 70 m2

4 80 m2

5 90 m2

6 100 m2

7 i više 110 m2

b)  nekretnine (osim poljoprivrednog zemljišta i poslovnog 

prostora u kojem građanin ili član njegove uže obitelji 

obavlja registriranu djelatnost) čija je ukupna (zbrojena) 

vrijednost svih nekretnina u trenutku nastanka porezne 

obveze jednaka ili veća od tržišne vrijednosti nekretni-
ne koju građanin stječe pri čemu se u izračun uzimaju i 

vrijednosti građevina navedenih u točki a. 

Iznimno, ako je porezni obveznik od 1. siječnja 2003. godi-

ne, a do trenutka nastanka porezne obveze imao, u tuzemstvu 

ili inozemstvu, u vlasništvu, suvlasništvu ili zajedničkom vlas-

ništvu nekretnine koje je otuđio, neovisno o načinu otuđenja, u 

izračun ukupne vrijednosti nekretnina uzimaju se i te otuđene 

nekretnine. 

Navedena odredba ima za cilj spriječiti prijenos vlasništva 

nekretnina u prvom nasljednom redu kako bi se u trenutku 

nastanka porezne obveze ispunjavali uvjeti za porezno oslo-

bođenje.

Tako, primjerice, ako je građanin nasljedstvom stekao ne-

kretninu površine 45 m2, te naknadnim ugovornim odnosom 

prenosi vlasništvo te nekretnine na svog potomka, površina i 

tržišna vrijednost navedene nekretnine ulazi u izračun ukupne 

vrijednosti nekretnina, tj. nekretnine koje porezni obveznik i 

članovi njegove obitelji već imaju u vlasništvu, kako u tu-

zemstvu tako i u inozemstvu, međusobno se zbrajaju glede 

ostvarenja ukupne površine i ukupne vrijednosti. 

U nastavku slijede primjeri radi pojašnjenja prethodno 

navedenih uvjeta: 

Primjer 1. 
Državljanin Republike Hrvatske vlasnik je stana od 49 m2 

u kojemu živi sa suprugom i dvoje djece. Tržišna vrijednost 

stana je 474.900,00 kn. U ožujku 2012. godine zbog rješa-

vanja stambenog pitanja kupuje stan od 79 m2 čija je tržišna 

vrijednost 793.640,00 kn. Građanin je oslobođen od plaćanja 

poreza na promet nekretnina, bez obzira što je i dalje vlasnik 

manjeg stana, jer ispunjava sve zakonske uvjete.

Primjer 2. 
Državljanka Republike Hrvatske vlasnica je stana od 67 

m2 u kojemu živi sa suprugom i jednim djetetom. Tržišna 

vrijednost stana je 800.080,00 kn. U listopadu 2013. godine 

zbog rješavanja stambenog pitanja kupuje stan od 71 m2 čija 

je tržišna vrijednost 719.280,00 kn. Građanka nema pravo na 

oslobođenje od plaćanja poreza na promet nekretnina jer je u 

trenutku nastanka porezne obveze vlasnica stana čija je tržiš-

na vrijednost veća od tržišne vrijednosti stana koji kupuje.

Primjer 3. 
Umirovljenik državljanin Republike Hrvatske vlasnik je stana 

od 92 m2 u kojemu živi sa suprugom. Tržišna vrijednost stana 

je 1.192.780,00 kn. U travnju 2013. godine on taj stan prodaje 

i kupuje stan od 57 m2 tržišne vrijednosti od 775.600,00 kn. 

Umirovljenik ne može ostvariti pravo na oslobođenje od pla-

ćanja poreza na promet nekretnina zato jer je bio vlasnik stana 

zadovoljavajuće površine čija je tržišna vrijednost u trenutku 

nastanka porezne obveze veća od tržišne vrijednosti stana 

koji kupuje.

2.1.5. Kupnja prve nekretnine kojom maloljetno dijete 

rješava vlastito stambeno pitanje

U postupku stjecanja prava na oslobođenje od plaćanja 

poreza na promet nekretnina za kupnju prve nekretnine kojom 

porezni obveznik - građanin rješava vlastito stambeno pitanje, 

maloljetno dijete može biti oslobođeno od plaćanja poreza na 

promet nekretnina ako se ono na ugovoru pojavljuje kao ku-

pac te kumulativno ispunjava sve uvjete za ostvarivanje prava 

na predmetno oslobođenje. 

Međutim, s obzirom da maloljetno dijete, prema odredba-

ma posebnih propisa, ne može samostalno rješavati stambeno 

pitanje, odnosno ne može se samostalno prijaviti na nekretnini, 

za stjecanje prava na predmetno oslobođenje obvezan je uvjet 

da članovi uže obitelji, kojoj to dijete pripada, također izvrše 

prijavu prebivališta na nekretnini za koju se traži predmetno 

oslobođenje te da su prethodno navedeni uvjeti u točkama 

2.1.1. do 2.1.4., koji se odnose na oslobođenje od plaćanja 

poreza na promet nekretnina, kumulativno zadovoljeni za sve 

članove uže obitelji kojoj dijete pripada.

2.2. Plaćanje poreza na razliku u površini 

Ako površina nekretnine prelazi zadane površine iz tablice 

u točki 2.1.3., porez na promet nekretnina plaća se na razliku 

površine građevine. Navedeno znači da ne postoji zakonsko 

ograničenje glede površine nekretnine koju građanin može 

kupiti, već samo površine na koju može ostvariti oslobođenje 

od obveze plaćanja poreza na promet nekretnina.

Ako površina izgrađenog zemljišta na kojemu se nalazi 

građevina iz točke 2.1.3. prelazi površinu od 400 m2, porez na 

promet nekretnina plaća se na razliku površine zemljišta. 

Površina zemljišta utvrđuje se prema podacima o prosječ-

noj veličini izgrađene građevine te time i prosječne veličine 

pripadajućeg zemljišta. Riječ je o slučajevima kada porezni 

obveznici kupuju nekretnine za koje nisu uredno ishodovani 

dokumenti prostornog uređenja pa nije utvrđena građevna 

čestica već je objekt sagrađen na čestici velike površine.

2.3. Naknadno plaćanje poreza kojeg je građanin 
bio oslobođen

Iz odredbi članka 11.a stavka 6. Zakona proizlazi ovlast i 

dužnost poreznog tijela na naknadno obvezivanje poreznog 

obveznika na plaćanje poreza na promet nekretnina, iako je 
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već doneseno rješenje o oslobođenju od plaćanja poreza na 

promet nekretnina. 

Obveza naknadnog plaćanja poreza na promet nekretnina 

kojeg je građanin rješenjem bio oslobođen, nastaje ako u 
roku 3 godine od dana stjecanja:

1. otuđi ili iznajmi nekretninu u cijelosti ili djelomično 

2. građanin ili njegov bračni drug odjave prebivalište, ne 

borave ili prijave promjenu adrese stanovanja 

3. Porezna uprava naknadno utvrdi da nisu ispunjeni uvjeti 

za porezno oslobođenje.

Otuđenjem nekretnine se ne smatra ako nekretninu za 

koju je građanin ostvario pravo na oslobođenje od plaćanja 

poreza na promet nekretnina stječe bračni drug ili dijete gra-

đanina nasljeđivanjem ili darovanjem. U slučaju navedenog 

otuđenja, novi stjecatelj stupa u položaj pravnog slijednika 

glede zabrane otuđenja nekretnine, s time da se rok zabrane 

otuđenja računa od kada je prednik stekao nekretninu.

U pogledu prebivališta, razlikujemo dva slučaja:

a) odjava prebivališta, prestanak boravka ili promjena adrese 

stanovanja u roku kraćem od zakonom propisanog roka za 

naknadnu naplatu poreza. Ovo su razlozi radi kod kojih se 

naknadno naplaćuje porez na promet nekretnina kojeg je 

građanin bio oslobođen;

b) nemogućnost prijave prebivališta na adresi nekretnine za 

koju se traži oslobođenje. Pri kupnji novosagrađene ne-

kretnine često se kupuju nekretnine koje u trenutku kupnje 

nisu u takvom stupnju dovršenosti da bi se na istu moglo 

prijaviti prebivalište. Iako zakonodavac to nije izričito pro-

pisao, u takvim okolnostima porezni obveznik daje izjavu 

poreznom tijelu kako će prebivalište na novosagrađenoj 

nekretnini prijaviti čim se za to stvore uvjeti. Porezno tijelo 

prihvaća takve izjave kao ispunjenje uvjeta prebivališta, ali 

naknadno provjerava je li prijavljeno prebivalište kada se 

za to stvore nužni uvjeti. U suprotnom, donosi se rješenje 

o naknadnoj naplati poreza na promet nekretnina kojeg je 

građanin bio oslobođen. 

Naknadno plaćanje poreza zbog otuđenja ili davanja u 

najam nekretnine u cijelosti ili djelomično ilustrirat ćemo slje-

dećim primjerom. 

Ukoliko građanin predmetni stan za koji je ostvario oslobo-

đenje iznajmi turistima, porez kojeg je bio oslobođen naknadno 

će morati platiti. Ista obveza postoji i ako se iznajmi samo dio 

stana, primjerice tijekom ljetnih mjeseci. Isto proizlazi iz točke 

1. članka 11.a stavka 6. Zakona, a potvrđeno je i presudom 

Upravnog suda Republike Hrvatske (sada Visoki upravni sud) 

broj Us-1275/2009 od 23. svibnja 2011. godine: „… predmetna 

nekretnina nije korištena isključivo u svrhu vlastitog stanovanja 

jer je iznajmljivana gostima, pa je pravilno postupilo porezno 

tijelo kada je u obnovi postupka utvrdilo da je tužitelj obvezan 

platiti porez na promet nekretnina, jer je naknadno utvrđeno da 

nisu postojale pretpostavke za porezno oslobođenje.

Kod naknadne naplate poreza na promet nekretnina kojeg 

je građanin bio oslobođen potrebno je voditi računa je li u roku 

od 3 godine građanin nekretninu otuđio ili iznajmio djelomično 

ili u cijelosti, odjavio prebivalište odnosno stvarno ne boravi u 

toj nekretnini, te više ne postoje uvjeti za porezno oslobođe-

nje. Ovaj rok od tri godine izjednačen je s dužinom relativnog 

zastarnog roka. 

2.4. Kupnja zemljišta

Porez na promet nekretnina ne plaćaju građani koji na 

temelju sklopljenog ugovora o kupoprodaji stječu zemljište 

unutar građevinskog područja površine do 600 m2 na kojem 

će izgraditi kuću za rješavanje vlastitoga stambenog pitanja 

uz kumulativno ispunjenje propisanih zakonskih uvjeta, nave-

denih u točki 2.1.1. i 2.1.4. ovoga članka. Građanin, dakle, ne 

mora prijaviti prebivalište na adresi zemljišta budući isto nije 

stvarno i pravno moguće, sve dok kuću ne izgradi. Također se 

ne gleda površina građevine koju je izgradio, zavisno od broja 

članova uže obitelji. 

Ako površina zemljišta unutar građevinskog područja pre-

lazi navedenu površinu od 600 m2, porez na promet nekretnina 

plaća se na razliku površine zemljišta.

Porez na promet nekretnina kojeg je građanin bio oslobo-

đen, plaća se naknadno ako u roku 3 godine od dana stjecanja 

građanin:

- ne izgradi kuću 

- otuđi ili iznajmi zemljište u cijelosti ili djelomično ili 

- ako Porezna uprava naknadno utvrdi da nisu ispunjeni 

uvjeti za ostvarivanje prava na porezno oslobođenje.

2.5. Kupnja novosagrađene nekretnine

Porez na promet nekretnina ne plaćaju građani koji na 

temelju sklopljenog ugovora o kupoprodaji stječu novosagra-

đenu nekretninu u dijelu koji čini vrijednost zemljišta i iznos za 

komunalno uređenje zemljišta prema odluci mjerodavnih tijela 

ako su kumulativno ispunjeni zakonski uvjeti iz točke 2.1.1. 

do 2.1.4.

Ako površina novosagrađene nekretnine prelazi površinu iz 

tablice, navedene u u točki 2.1.3., porez na promet nekretnina 

plaća se na pripadajući dio zemljišta koji se odnosi na razliku 

površine novosagrađene nekretnine.

Kod kupnje novosagrađene nekretnine također postoji 

obveza naknadne naplate poreza na promet nekretnina, a 

osobito je potrebno voditi računa o prijavi prebivališta kad se 

u trenutku kupnje nisu stekli uvjeti (zbog stupnja dovršenosti 

građevine) za prijavu prebivališta.

2.6. Iskorišteno porezno oslobođenje

Građanin kojemu je rješenjem Porezne uprave utvrđeno 

pravo na oslobođenje od plaćanja poreza na promet nekretni-

na u bilo kojem slučaju (kupnja kuće/stana, kupnja zemljišta, 

kupnja novosagrađene nekretnine) nema pravo na ponovno 

oslobođenje, niti u slučaju ako mu je porez na promet nekret-

nina naknadno utvrđen rješenjem Porezne uprave.

Pravo na oslobođenje od plaćanja poreza na promet 

nekretnina nema niti bračni drug građanina ako je građaninu 

utvrđeno pravo na oslobođenje od plaćanja poreza na promet 

nekretnina, niti u slučaju ako je građaninu porez na promet 

nekretnina naknadno utvrđen rješenjem Porezne uprave.

2.7. Podaci na obrascu Prijave poreza na promet 
nekretnina

Da bi se ostvarilo pravo na oslobođenje, u obrascu Prijave 

poreza na promet nekretnina u točki X. Podaci za oslobođe-

nje od plaćanja poreza na promet nekretnina za kupnju prve 
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nekretnine kojom građanin rješava vlastito stambeno pitanje 

potrebno je navesti podatke o činjenicama koji su potrebni 

za eventualno priznavanje prava na oslobođenje od plaćanja 

poreza na promet nekretnina. Navode se podaci za stjecatelja 

nekretnine i za članove uže obitelji (bračnog druga i djecu).

Iz gornje slike vidljivo je da se upisuju sljedeći podaci: 

- OIB stjecatelja nekretnine i članova njegove uže obitelji, 

njihova imena i međusobno srodstvo 

- prijašnja adresa i osnov stanovanja na toj adresi

- je li prijavljeno prebivalište na kupljenoj nekretnini te 

- imaju li stjecatelj i članovi uže obitelji  u vlasništvu, suvla-

sništvu ili zajedničkom vlasništvu nekretnine te njihov opis, 

lokacija, površina i tržišna vrijednost. 

Kako se podaci za priznavanje prava na oslobođenje 

upisuju u Prijavu poreza na promet nekretnina, nije potrebno 
podnositi poseban zahtjev za oslobođenje od plaćanja 
poreza na promet nekretnina u postupku utvrđivanja poreza 

na promet nekretnina. No, ukoliko navedeni podaci nisu nave-

deni, građani neće moći ostvariti oslobođenje budući o tome 

Porezno tijelo ne odlučuje po službenoj dužnosti. 

Bitno je također navesti da postojanje uvjeta za ostvarenje 

prava na oslobođenje dokazuje osoba koja podnosi zahtjev 

za oslobođenje. Naime, riječ je o podacima s kojima Porezna 

uprava ne raspolaže i o kojima stječe saznanje tek nakon što 

ih porezni obveznik predoči Poreznom tijelu. Isto proizlazi iz 

članka 78. Općeg poreznog zakona prema kojem u poreznom 

postupku teret dokaza snosi porezni obveznik za činjenice 

koje smanjuju ili ukidaju porez. O istome govori i presuda 

Upravnog suda Republike Hrvatske (sada Visoki upravni sud) 

broj: Us-1771/2010. od 4. rujna 2012. godine „Postojanje 
uvjeta za ostvarenje prava na oslobođenje od plaćanja poreza 
na promet nekretnina mora dokazati osoba koje podnese takav 
zahtjev.“

U praksi se često postavlja pitanje koje činjenično stanje 

utječe na porezno oslobođenje. Naime, porezna obveza na-

staje u trenutku sklapanja ugovora kojim se stječe nekretni-

na, stoga se o pravu na oslobođenje od plaćanja poreza na 

promet nekretnina odlučuje na temelju činjeničnog stanja u 

vrijeme stjecanja nekretnine, odnosno u trenutku sklapanja 

kupoprodajnog ugovora - presuda Upravnog suda Republike 

Hrvatske (sada Visokog upravnog suda) broj Us-12550/2008. 

od 15. prosinca 2010. godine „Međutim, s obzirom da prema 
odredbi članka 14. Zakona o porezu na promet nekretnina po-
rezna obveza nastaje u trenutku sklapanja ugovora, odnosno 
drugog pravnog posla, kojim se stječe nekretnina, za njeno 
je utvrđivanje odlučno činjenično stanje u vrijeme stjecanja 

nekretnine, što se odnosi i na odlučivanje o zahtjevu za oslo-
bođenje od plaćanja poreza na promet nekretnina.“ 

3.  ANALIZA OSLOBOĐENJA U OPOREZIVANJU 
PROMETA NEKRETNINA - KUPNJA PRVE 

NEKRETNINE ZA 
RJEŠAVANJE VLASTITOG 
STAMBENOG PITANJA

Zaključno se u nastavku daje 

tablični prikaz i kratka analiza 

ostvarenog oslobođenja s osnova 

kupnje prve nekretnine u odnosu 

na ukupan promet nekretnina, a 

tiče se porezne osnovice, porez-

nog obveznika i oslobođenja 

za prvokup u odnosu na ostala 

ostvarena oslobođenja.

GOD.

UDIO POREZNE 
OSNOVICE ZA 

KUPNJU
PRVE NEKRETNI-

NE U
ODNOSU NA 

UKUPNU 
POREZNU 
OSNOVICU

BROJ 
OBVEZNIKA 

ZA 
PRVOKUP U
ODNOSU NA 

UKUPAN
BROJ 

OBVEZNIKA

IZNOS 
OSLOBOĐENJA 

ZA KUPNJU PRVE 
NEKRETNINE 
U ODNOSU ZA 

UKUPAN 
IZNOS 

OSLOBOĐENJA/
OLAKŠICE

2007. 13,15 % 14,68 % 69,56 % 

2008. 11,90 % 12,24 % 64,50 % 

2009. 11,01 % 8,78 % 54,23 % 

2010. 13,06 % 9,05 % 54,93 % 

2011. 14,31 % 9,11 % 58,44 % 

2012. 14,08 % 7,28 % 73,98 % 

2013. 11,76 % 6,91 % 68,10 % 

Iz prvog, lijevog stupca u tablici je razvidno koliki je udio 

porezne osnovice za kupnju prve nekretnine kojom se rješava 

vlastito stambeno pitanje, u odnosu na ukupnu poreznu osno-

vicu poreza na promet nekretnina. Vidljivo je da porezna osno-

vica za prvokup prelazi tek 10 %  ukupne porezne osnovice.

Iz srednjeg stupca tablice vidljiv je udio poreznih obvez-

nika koji kupnjom nekretnine rješavaju vlastito stambeno 

pitanje u odnosu na ukupan broj poreznih obveznika poreza 

na promet nekretnina. Iz tog stupca je vidljiv trend pada broja 

poreznih obveznika koji koriste olakšicu za prvokup.

Iz trećeg, desnog stupca u tablici vidljivo je koliki je udio 

iznosa oslobođenja koji se tiče prvokupa, dakle kupnje prve 

nekretnine kojom se rješava vlastito stambeno pitanje, u od-

nosu na ukupan iznos oslobođenja / olakšica s drugih osnova, 

kao i temeljem drugih propisa. Iz navedenog je razvidno kako 

se veći dio poreznih oslobođenja koristi za kupnju prve ne-

kretnine radi rješavanja vlastitog stambenog pitanja. 

Mr. sc. Tajana VRBAN, Nikolina PRATZER, 
Ministarstvo financija, Zagreb
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Prikaz izmjena i dopuna Zakona 
o doprinosima

Izmjenama Zakona o doprinosima koje su usvojene 21. ožujka 2014. godine  
povećana je stopa doprinosa za zdravstveno osiguranje s 13 % na 15 %. Nova 
stopa zdravstvenog doprinosa primjenjuje se od 1. travnja 2014. godine. 
Pri obračunu doprinosa na mjesečnu plaću, stopa od 15 % primjenjuje se 

počevši od plaće za mjesec travanj 2014. godine (koja se u pravilu isplaćuje u 
svibnju), dok se pri obračunu doprinosa na ostale primitke uz plaću koji se isplaćuju 
od 1. travnja 2014. primjenjuje stopa od 15 %. Iznimno, ako se nakon 1. travnja 
2014. isplaćuju ostali primici koji se mogu pripisati 2012. i 2013. godini, primjenjuje 
se stopa od 13 %.

Pri obračunu doprinosa na drugi dohodak, stopa zdravstvenog doprinosa od 
15 % primjenjuje se na primitke koji se isplaćuju 1. travnja 2014. i kasnije, osim ako 
je obveza isplate primitka dospjela do 31. ožujka 2014. godine.

GORAN KRIŽANAC Stručni članak  UDK 330.5 - 331.2

1.  UVOD

Hrvatski sabor je na sjednici održanoj dana 21. ožujka 

2014. godine donio Zakon o izmjenama i dopunama Zakona 

o doprinosima1. Zakon je donesen po hitnom postupku, i to 

zbog:

- povećanja opće stope doprinosa za zdravstveno osi-
guranje s 13 % na 15 %

- usklađenja Zakona o doprinosima sa Zakonom o izmjena-

ma i dopunama Zakona o posredovanju pri zapošljavanju i 

pravima za vrijeme nezaposlenosti

- usklađenja Zakona o doprinosima sa Zakonom o mirovin-

skom osiguranju, te radi 

- ostalih izmjena i dopuna.

Razlog povećanja opće stope za obračun doprinosa je taj 

što se Republika Hrvatska nalazi u situaciji u kojoj deficit opće 

države prelazi granicu od 3 %, a dug 60 % bruto domaćeg 

proizvoda te je od strane Europske komisije krajem siječnja 

2014. godine pokrenuta korektivna procedura prekomjernog 

deficita za Republiku Hrvatsku čiji je cilj u najkraćem razum-

nom roku dostići predviđene razine. 

U tom smislu je radi osiguranja stabilnosti Državnog 

proračuna Republike Hrvatske i provođenja daljnjih mjera 

osiguranja fiskalnih prihoda povećana opća stopa doprinosa 

za zdravstveno osiguranje s 13  % na 15 %, temeljem čega se 

predviđa ostvarenje dodatnih prihoda proračuna u iznosu od 

1,6 milijardi kuna u 2014. godini i 2,4 milijarde kuna u 2015. 

godini.

1  Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima nije objavljen 
u Narodnim novinama do zaključenja ovog broja časopisa.

Povećanje opće stopa doprinosa za zdravstveno osiguranje 

treba sagledati i u činjenici da dosadašnja stopa od 13 % koja je 

bila u primjeni od 1. svibnja 2012. kao izravna mjera povećanja 

troškovne konkurentnosti gospodarstva nije polučila očekiva-
ne rezultate, odnosno nije dovela do povećanja bruto doma-

ćeg proizvoda i povećanja zaposlenosti, odnosno smanjenja 

nezaposlenosti, a istodobno je prouzročila očekivano umanjenje 

prihoda proračuna u 2012. godini u iznosu od 1.514.955.985 

kuna i u 2013. godini u iznosu od 2.272.433.978 kuna. 

Dana 1. siječnja 2014. na snagu su stupili Zakon o izmje-

nama i dopunama Zakona o posredovanju pri zapošljavanju 

i pravima za vrijeme nezaposlenosti (Nar. nov., br. 153/13.) i 

Zakon o mirovinskom osiguranju (Nar. nov., br. 157/13.), pa 

je odredbe Zakona o doprinosima bilo potrebno uskladiti i s 

ovim zakonima.

Osim toga u primjeni odredbi dosadašnjeg Zakona o 

doprinosima, uočena je potreba da se pojedine odredbe iz-

mijene i/ili dopune radi jasnijeg tumačenja i sigurnije primjene 

odredbi.
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2.  PRIMJENA STOPE DOPRINOSA ZA 
ZDRAVSTVENO OSIGURANJE OD 15 %

Opća stopa doprinosa za zdravstveno osiguranje poveća-

na je s 13 % na 15 %. Razdoblje primjene stope od 15 % ure-

đeno je člankom 25. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona 

o doprinosima, na način da se ista primjenjuje za utvrđivanje 

obveza doprinosa koje su nastale za staž u osiguranju nakon 
31. ožujka 2014. godine, osim za osiguranike koji su sami 

obveznici plaćanja doprinosa iz članka 238. stavka 3. Zakona 

o doprinosima. Odredbom istog članka propisano je da se 

za obveze doprinosa prema primicima od kojih se utvrđuje 

drugi dohodak kada je dužničko-vjerovnički odnos, na temelju 

kojeg je nastala obveza isplate, nastao do 31. ožujka 2014. 

godine primjenjuju odredbe Zakona o doprinosima (Nar. nov., 

br. 84/08. i 148/13.). 

U skladu s navedenom odredbom i u skladu s odredbama 

članka 218.a do 218.f Pravilnika o doprinosima stopa od 15 % 

za zdravstveno osiguranje primjenjuje se:

- kada se obveza doprinosa obračunava prema mjesečnoj 
osnovici - plaći za rad u mjesecu travnju i mjesecima koji 

slijede nakon travnja;

Prema plaći za rad u mjesecu ožujku primjenjuje se 
stopa za obračun doprinosa za zdravstveno osiguranje od 
13 %, neovisno o datumu isplate te plaće.
- kada se obveza doprinosa obračunava prema ostalim 

primicima uz plaću, isplaćenima nakon 31. ožujka 2014., 

neovisno o tome kada je stečeno pravo na te primitke; 

Iznimno, kada se isplaćuju ostali primici uz plaću koji se 

mogu pripisati 2012. i 2013. godini (kao što su primjerice, ugo-

voreni bonusi za uspješan rad u tim godinama), za obračun 

doprinosa za zdravstveno osiguranje primjenjuje se, sukladno 

odredbi članka 218.b stavka 3. Pravilnika o doprinosima, sto-

pa od 13 %.

- kada se obveza doprinosa obračunava prema primitku od 

kojega se utvrđuje drugi dohodak isplaćenom nakon 31. 
ožujka 2014. godine; 
Iznimno, ukoliko je između isplatitelja i primatelja primitka 

ugovoren datum isplate primitka od kojega se utvrđuje drugi 

dohodak, u razdoblju od 1. svibnja 2012. do 31. ožujka 2014. 

godine primjenjuje se stopa za obračun doprinosa za zdrav-

stveno osiguranje od 13 %.

- kada se obveza doprinosa utvrđuje prema mjesečnoj 
osnovici koja je propisana kao umnožak iznosa pro-
sječne plaće i propisanog koeficijenta, i to za razdoblje 

osiguranja u travnju i u mjesecima koji slijede nakon trav-

nja;

- kada se obveza doprinosa utvrđuje prema mjesečnoj 
osnovici rješenjem Porezne uprave osiguranicima koji 

su sami obveznici doprinosa za osobno osiguranje, i to za 

razdoblje osiguranja u travnju (ova obveza dospijeva 15. 

svibnja) i u mjesecima koji slijede nakon travnja;

- kada obvezu doprinosa za osobno osiguranje utvrđuje 

sam obveznik doprinosa prema propisanoj mjesečnoj 
osnovici, i to za razdoblje osiguranja u travnju i u mjeseci-

ma koji slijede nakon travnja. 

Ovo se odnosi na osobe koje obavljaju samostalnu dje-

latnost od koje utvrđuju dobit i koji doprinose obračunavaju 

prema poduzetničkoj plaći ili osnovici - umnošku iznosa pro-

sječne plaće i koeficijenta 1,1.

Kod obračuna doprinosa za zdravstveno osiguranje prema 

godišnjoj osnovici za 2014. godinu obvezniku doprinosa s 

osnove druge djelatnosti, primijenit će se ponderirana sto-
pa za obračun doprinosa prema razdoblju druge djelatnosti 

unutar 2014. godine, sukladno članku 218.f Pravilnika o do-

prinosima.

3. USKLAĐIVANJE SA ZAKONOM O 
POSREDOVANJU PRI ZAPOŠLJAVANJU I 
PRAVIMA ZA VRIJEME NEZAPOSLENOSTI

Dana 1. siječnja 2014. godine na snagu je stupio Zakon o 

izmjenama i dopunama Zakona o posredovanju pri zapošlja-

vanju i pravima za vrijeme nezaposlenosti, te je odredbama tog 

Zakona, kao jedna od novosti, uvedeno obvezno osiguranje 
za slučaj nezaposlenosti za osobe koje obavljaju samo-
stalnu djelatnost i koje su po toj osnovi obvezno osigurane 

prema propisima o mirovinskom osiguranju.

Tako su za slučaj nezaposlenosti obvezno osigurani:

- obrtnici i trgovci pojedinci, upisani u odgovarajući registar

- osobe koje u skladu s posebnim propisima samostalno 

obavljaju profesionalnu djelatnost kao što su odvjetnici, 

privatni zdravstveni radnici, umjetnici, novinari, odgajatelji, 

lektori, prevoditelji, primalje i drugi

- vrhunski sportaši

- osobe koje su po osnovi obavljanja samostalne djelatnosti 

poljoprivrede i šumarstva obveznici poreza na dohodak ili 

poreza na dobit

- osobe koje obavljaju djelatnost za čije obavljanje nije 

propisano izdavanje odobrenja ili registracije, ali imaju obi-

lježje samostalnosti, trajnosti i s namjerom stvaranja izvora 

dohotka ili dobiti i po osnovi obavljanja tih djelatnosti su 

obveznici poreza na dohodak ili poreza na dobit, kada nisu 

korisnici mirovine, osim korisnika invalidske mirovine zbog 

profesionalne nesposobnosti za rad i korisnika invalidske 

mirovine zbog djelomičnog gubitka radne sposobnosti. 

Iznimno, za slučaj nezaposlenosti nisu obvezno osigurane 

osobe koje ostvaruju primitke od imovine i imovinskih prava 

od kojih se, prema propisima o porezu na dohodak, 

utvrđuje dohodak od imovine i imovinskih prava, ali su promi-

jenile način utvrđivanja dohotka, pa se prema tim primicima 

utvrđuju dohodak od samostalne djelatnosti ili dobit;

- osobe koje obavljaju domaću radinost i sporedno zanima-

nje, kada nisu korisnici mirovine, osim korisnika invalidske 

mirovine zbog profesionalne nesposobnosti za rad i koris-

nika invalidske mirovine zbog djelomičnog gubitka radne 

sposobnosti

- osobe koje obavljaju poljoprivrednu djelatnost kao jedino 

ili glavno zanimanje, a upisane su u upisnik poljoprivrednih 

gospodarstava u svojstvu nositelja ili člana obiteljskog 

poljoprivrednog gospodarstva, kada nisu osigurani po 

drugoj osnovi, nisu korisnici mirovine ili nisu na redovitom 

školovanju

- članovi uprave i izvršni direktori trgovačkih društava i 

upravitelji zadruga

- hrvatski državljani zaposleni u inozemstvu kod među-

narodnih organizacija i stranih poslodavaca, kada nisu 

obvezno osigurani prema inozemnim propisima na koje se 

odnosi međunarodni ugovor o socijalnom osiguranju
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- hrvatski državljani zaposleni na teritoriju Republike Hrvat-

ske kod poslodavca sa sjedištem u inozemstvu, koji nema-

ju registriranu podružnicu u Republici Hrvatskoj, kada nisu 

obvezno osigurani prema inozemnim propisima na koje se 

odnosi međunarodni ugovor o socijalnom osiguranju.

S obzirom da se prava od osiguranja za slučaj nezaposle-

nosti utvrđuju temeljem uplaćenih doprinosa, bilo je potrebno 

navedenim osiguranicima propisati obvezu doprinosa, kako 

bi mogli ostvariti ta prava na način i u opsegu kako je to pro-

pisano odredbama Zakona o posredovanju pri zapošljavanju i 

pravima za vrijeme nezaposlenosti. 

Svi navedeni osiguranici obveznici su doprinosa i obveznici 

plaćanja doprinosa za zapošljavanje koji se obračunava prema 

propisanoj osnovici primjenom stope od 1,7 %.  Obveza ovog 

doprinosa utvrđuje se istim rješenjem Porezne uprave, kojim 

se utvrđuje obveza i ostalih doprinosa za obvezna osiguranja 

koje su ti obveznici dužni plaćati. 

Iznimno, osiguranici po osnovi obavljanja samostalnih 

djelatnosti obrta i trgovca pojedinca, slobodnog zanimanja, 

sportaša, poljoprivrede i šumarstva te ostalih samostalnih 

djelatnosti koji od tih djelatnosti utvrđuju dobit, dužni su sami 

obračunati taj doprinos istodobno s obračunom ostalih do-

prinosa.

U nastavku se daje pregled  mjesečnih osnovica i iznosa 

doprinosa za zapošljavanje za 2014. godinu za osiguranike ko-

jima se obveza doprinosa utvrđuje rješenjem Porezne uprave.

Osnova obveznog osiguranja Iznos 
osnovice

Iznos 
doprinosa za 
zapošljavanje

Samostalna djelatnost obrta 

- dohodak od samostalne djelatnosti 5.161,65 87,75

- porez prema paušalnom dohotku 3.176,40 54,00

Samostalna djelatnost slobodnog 
zanimanja 

- dohodak od samostalne djelatnosti 8.735,10 148,50

- sportaš - dohodak od samostalne 
djelatnosti 8.735,10 148,50

- sportaš - porez po odbitku 7.941,00 135,00

- umjetnik - porez po odbitku 7.941,00 135,00

Ostale samostalne djelatnosti

- medicinska sestra - dohodak od 
samostalne djelatnosti 5.161,65 87,75

- zubotehničar - dohodak od 
samostalne djelatnosti 5.161,65 87,75

- fizioterapeut - dohodak od 
samostalne djelatnosti 5.161,65 87,75

- novinar - dohodak od samostalne 
djelatnosti ili porez po odbitku 5.161,65 87,75

- filmski radnik - dohodak od 
samostalne djelatnosti 5.161,65 87,75

- predstavnik obiteljskog doma - 
dohodak od samostalne djelatnosti 5.161,65 87,75

- ostale samostalne djelatnosti 
- osiguranici po osnovi upisa u 
RPO 5.161,65 87,75

Samostalna djelatnost poljoprivrede 
i šumarstva

- porez prema paušalnom dohotku 3.176,40 54,00

- dohodak od samostalne djelatnosti 4.367,55 74,25

Osnova obveznog osiguranja Iznos 
osnovice

Iznos 
doprinosa za 
zapošljavanje

Osiguranik po osnovi obavljanja 
samostalne djelatnosti obrta, 
slobodnog zanimanja i poljoprivrede i 
šumarstva od koje utvrđuje dobit2 8.735,10 148,50

Poljoprivreda i šumarstvo - nije 
obveznik poreza na dohodak, upisan 
u upisnik OPG 2.779,35 47,25

Zaposlenje u inozemstvu kod 
međunarodnih organizacija, stranih 
poslodavaca i u institucijama EU 7.941,00 135,00

Zaposlenje u tuzemstvu kod poslo-
davaca sa sjedištem u inozemstvu 
koji nemaju registriranu podružnicu u 
tuzemstvu 7.941,00 135,00

Član uprave trgovačkog društva, 
izvršni direktor trgovačkog društva i 
upravitelj zadruge 7.941,00 135,00

4.  USKLAĐIVANJE SA ZAKONOM O 
MIROVINSKOM OSIGURANJU2

1. siječnja 2014. godine na snagu je stupio i Zakon o mi-

rovinskom osiguranju, čime je prestao važiti dotadašnji Zakon 

o mirovinskom osiguranju. Odredbe novog Zakona o mirovin-

skom osiguranju kojima se uređuje pitanje obvezno osiguranih 

osoba su djelomično izmijenjene ili dopunjene te se u odnosu 

na prethodni Zakon u pravilu nalaze u novim člancima, pa je 

odredbe članka 9. stavka 1. i članka 10. stavka 1. Zakona o 

doprinosima u kojima se navode jedinstveni nazivi obveznih 

osiguranja bilo potrebno u cijelosti izmijeniti radi usklađenja i 

uskladiti s novim Zakonom o mirovinskom osiguranju.

Prethodnim Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona 

o doprinosima (Nar. nov., br. 148/13.), odredbe članka 9., 

članka 10. i članka 11. Zakona o doprinosima već su jednom 

u cijelosti izmijenjene, i to radi usklađenja sa Zakonom o 

obveznom zdravstvenom osiguranju (Nar. nov., br. 80/13. i 

137/13.), i Zakonom o obveznom zdravstvenom osiguranju i 

zdravstvenoj zaštiti stranaca u Republici Hrvatskoj (Nar. nov., 

br. 80/13.).  

Napominjemo da se odredbama članka 9. stavka 1., član-

ka 10. stavka 1. i članka 11. stavka 1. Zakona o doprinosima 

uređuju jedinstveni nazivi osnova obveznih osiguranja iz 

razloga kako bi se nedvosmisleno odredila obveza doprinosa 

za osiguranike obveznih osiguranja, imajući pri tom u vidu 

činjenicu da se nazivi osiguranika navedeni u propisima o 

obveznim osiguranjima znaju međusobno razlikovati iako se 

radi o istim kategorijama osiguranika.

U slučaju kada se ove odredbe Zakona o doprinosima ne 

bi uskladile s propisima o obveznim osiguranjima pojavila bi 

se određena pravna nesigurnost iz razloga što se osiguranici-

ma tih osiguranja ne bi mogla nedvosmisleno odrediti obveza 

doprinosa.

Usklađivanjem jedinstvenih naziva osiguranja u Zakonu o 

doprinosima s odredbama o obvezno osiguranim osobama 

sukladno Zakonu o mirovinskom osiguranju, obveza dopri-

nosa proširena je i na određeni krug osoba koje su prema 

2 Iznos propisane najniže mjesečne osnovice i doprinosa za zapošlja-
vanje za ovog osiguranika.
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odredbama tog Zakona uvedene u krug obvezno osiguranih 

osoba:
- sukladno odredbi članka 11. stavka 1. Zakona o mirovin-

skom osiguranju osim osoba koje obavljaju poljoprivrednu 
djelatnost kao jedino ili glavno zanimanje i upisane su u 
upisnik obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava u svoj-
stvu nositelja ili člana obiteljskog poljoprivrednog gospo-
darstva, obvezno su osigurane i osobe koje obavljaju šu-
marsku djelatnost i upisane su u upisnik šumoposjednika 
i člana njegova obiteljskog domaćinstva;
U skladu s navedenim dopunjene su odredbe članka 85.a 

stavka 1. Zakona o doprinosima, pa se obveza doprinosa i 
ovim osobama utvrđuje rješenjem Porezne uprave na način 
propisan odredbama članaka 85.a do 85.d tog Zakona.
- sukladno odredbi članka 12. Zakona o mirovinskom osi-

guranju osim članova uprave trgovačkih društava i izvršnih 
direktora trgovačkih društava, obvezno su osigurani i 
upravitelji zadruga;
U skladu s navedenim dopunjene su odredbe članka 90. 

stavka 1. te izmijenjene odredbe članka 94. Zakona o do-
prinosima, pa se i za upravitelje zadruga obveza doprinosa 
utvrđuje na način propisan odredbama članaka 90. do 94. tog 
Zakona.
- sukladno odredbi članka 14. stavka 3. Zakona o mirovin-

skom osiguranju osim roditelja njegovatelja obvezno su 
osigurani i njegovatelji sukladno propisima o socijalnoj 
skrbi, za vrijeme trajanja toga statusa; 
U skladu s navedenim dopunjene su odredbe članka 56. 

Zakona o doprinosima, pa je Ministarstvo socijalne politike 
i mladih obvezno i za ove osobe obračunavati i plaćati do-
prinose na način propisan odredbama članka 56. do 59. tog 
Zakona.
- odredbom članka 15. stavka 2. Zakona o mirovinskom 

osiguranju propisano je da se na osobni zahtjev obvezno 
osiguravaju osobe zaposlene u institucijama Europske 
unije, ako nisu obvezno osigurane prema propisima Eu-
ropske unije;
U skladu s navedenim dopunjene su odredbe članka 103. 

stavka 1. Zakona o doprinosima, pa se obveza za ove osobe 
utvrđuje, sukladno odredbama članka 103. do 106. tog Za-
kona, odnosno na način propisan za osiguranike po osnovi 
zaposlenja u inozemstvu kod međunarodnih organizacija, 
stranih poslodavaca i u institucijama Europske unije.

Osim navedenoga, izmijenjena je i točka 49. članka 7. 
Zakona o doprinosima, koja uređuje pojam umirovljenika. 
Sukladno tim izmjenama umirovljenikom se smatra fizička 
osoba koja je stekla pravo iz obveznoga mirovinskog osigura-
nja od tuzemnog isplatitelja mirovine ili inozemnog isplatitelja 
mirovine sukladno propisima Europske unije o koordinaciji 
sustava socijalne sigurnosti ili međudržavnim ugovorima o 
socijalnom osiguranju na: starosnu mirovinu, prijevremenu 
starosnu mirovinu, obiteljsku mirovinu, privremenu invalidsku 
mirovinu, invalidsku mirovinu zbog potpunog gubitka radne 
sposobnosti ili invalidsku mirovinu zbog djelomičnog gubitka 
radne sposobnosti pod uvjetom da nije zaposlena ili ne obav-
lja samostalnu djelatnost.

Korisnik invalidske mirovine zbog djelomičnog gubitka 

radne sposobnosti koji je zaposlen ili obavlja samostalnu 

djelatnost ne smatra se umirovljenikom u smislu odredbi 

Zakona o doprinosima.

Odredbom članka 37. stavka 6. Zakona o mirovinskom 

osiguranju kao novost je uvedeno da  osiguranik koji je nakon 

ispunjenja uvjeta za starosnu mirovinu nastavio raditi, ali ne 

više s punim radnim vremenom, nego do polovine punog rad-

nog vremena koje je radio prije ispunjenja uvjeta za starosnu 

mirovinu, može i bez prestanka radnog odnosa steći pravo 

na starosnu mirovinu od dana s kojim je nakon ispunjenja 

uvjeta nastavio raditi do polovine punog radnog vremena, te 

se u svezi s tim postavlja i pitanje obveze doprinosa za takve 

osiguranike.

S obzirom da se odredbe Zakona o doprinosima u dijelu 

koji se odnosi na obvezu doprinosa za osiguranike po osnovi 

radnog odnosa, osiguranike po osnovi korisnika mirovine 

po propisima o mirovinskom osiguranju Republike Hrvatske 

i osiguranike po osnovi primitaka od kojih se utvrđuje drugi 

dohodak nisu mijenjale, za osobe iz članka 37. stavka 6. Zako-

na o mirovinskom osiguranju će se plaćati doprinosi na način 

kako slijedi. 

Poslodavac koji zapošljava osobu iz članka 37. stavka 

6. Zakona o mirovinskom osiguranju dužan je za tu osobu 

obračunati i uplatiti doprinose na način propisan odredbama 

članaka 19. do 26. Zakona o doprinosima.

Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje dužan je obraču-

nati dodatni doprinos za zdravstveno osiguranje koji se:

- za osiguranike čiji se mjesečni iznos mirovine do iznosa 

prosječne mjesečne plaće obračunava na osnovicu po 

stopi od 1 % i ide na teret sredstava državnog proračuna,

- za osiguranike čiji je mjesečni iznos mirovine viši od iznosa 

prosječne mjesečne plaće obračunava iz osnovice po sto-

pi od 3 % i ide na teret osiguranika.

Ukoliko osobe iz članka 37. stavka 6. Zakona o mirovin-

skom osiguranju ostvaruju primitke od kojih se utvrđuje dru-
gi dohodak, taj je primitak oslobođen obveze doprinosa 

sukladno odredbi članka 209. stavka 1. točke 15. Zakona o 

doprinosima.

Radi primjene iznimke isplatitelj primitka mora, sukladno 

odredbi članka 233. stavka 2. Pravilnika o doprinosima osigu-

rati dokaz. Dokazom se smatra preslika pravomoćnog rješenja 

kojim je utvrđeno pravo iz obveznog mirovinskog osiguranja.

5. OSTALE IZMJENE I DOPUNE

5.1.  Propisano je novo dospijeće plaćanja 
obveze doprinosa za osobe zaposlene kod 
poslodavaca sa sjedištem ili mjestom rada u 
Europskoj uniji

U dosadašnjoj primjeni Zakona o doprinosima uočeni 

su problemi koji se odnose na rokove utvrđivanja obveze 

doprinosa za osiguranike po osnovi rada kod poslodavaca s 

registriranim sjedištem ili mjestom poslovanja u drugoj državi 

članici prema kojima se, sukladno propisima Europske unije o 

koordinaciji sustava socijalne sigurnosti, primjenjuje zakono-

davstvo Republike Hrvatske. 

Naime, sukladno dosadašnjim odredbama doprinosi su 

dospijevali na naplatu istodobno s isplatom plaće odnosno 

ostalih primitaka uz plaću, te je poslodavac ili preuzimatelj 

obveze bio dužan isti dan izvijestiti Poreznu upravu, putem 

Obrasca JOPPD, o obvezi doprinosa.  S obzirom da se radi o 
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poslodavcima koji nemaju sjedište ili mjesto rada u Republici 

Hrvatskoj, tim poslodavcima je u određenim slučajevima ne-

moguće pravovremeno izvršiti obveze propisane Zakonom.

Kako bi se izbjegli takvi slučajevi u Zakon o doprinosima 

dodani su novi članci 24.a i 25.a, kojima se na novi način 

uređuje dospijeće obveze doprinosa prema plaći i ostalim 

primicima uz plaću što ju isplaćuju poslodavci sa sjedištem ili 

mjestom rada u Europskoj uniji (dalje u tekstu EU poslodavci), 

pa prema navedenim odredbama:

- doprinosi obračunani prema plaći što ju isplaćuje EU po-

slodavac dospijevaju na naplatu u roku osam dana od 
dana isplate plaće

- doprinosi obračunani prema plaći ili dijelu plaće koju EU 

poslodavac nije isplatio do posljednjeg dana u mjesecu 

za prethodni mjesec dospijevaju na naplatu u roku osam 
dana od posljednjeg dana u mjesecu za prethodni mje-
sec

- doprinosi obračunani prema plaći ili dijelu plaće koju EU 

poslodavac daje u naravi ili u korištenju prava dospijevaju 

na naplatu u roku osam dana od posljednjeg dana mjese-

ca u kojemu je izvršeno davanje odnosno korištenje prava, 

ali najkasnije u roku osam dana od posljednjeg dana u 
mjesecu za prethodni mjesec

- doprinosi obračunani prema ostalim primicima što ih ispla-

ćuje EU poslodavac dospijevaju na naplatu u roku osam 
dana od dana isplate tih primitaka

- doprinosi obračunani prema ostalim primicima koje EU 

poslodavac daje u naravi ili u korištenju prava dospijevaju 

na naplatu u roku osam dana od posljednjeg dana mje-
seca u kojemu je izvršeno davanje odnosno korištenje 

prava.

5.2.  Ujednačeni su rokovi za obračunavanje i 
plaćanje doprinosa za osobe koje obavljaju 
samostalnu djelatnost od koje plaćaju porez 
na dobit

Odredbom članka 83. stavka 1. Zakona o doprinosima 

propisano je da se doprinosi za osobe koje obavljaju samo-

stalnu djelatnost od koje plaćaju porez na dobit obračunavaju 

s isplatom poduzetničke plaće, ali najkasnije do posljednjeg 

dana u mjesecu u kojem je poduzetnička plaća dospjela za 

isplatu i dospijevaju na naplatu istodobno s isplatom podu-

zetničke plaće, a najkasnije do posljednjeg dana u mjesecu za 

prethodni mjesec.

Odredbom stavka 2. istoga članka do sada je bilo propi-

sano da obveznik koji sebi ne isplaćuje poduzetničku plaću 

doprinose obračunava do 15. dana u mjesecu za prethodni 

mjesec i tako obračunani doprinosi dospijevaju na naplatu do 

15. dana u mjesecu za prethodni mjesec.

Različiti rokovi dospijeća koji su ovisili o tome da li se 

isplaćuje poduzetnička plaća ili ne dovodili su do problema 

u primjeni i tumačenju ovih odredbi, posebice kod obveznika 

koji su sebi u pravilu isplaćivali poduzetničku plaću, ali za 

određeni mjesec to nisu bili u mogućnosti izvršiti zbog nedo-

statnih sredstava. U tom slučaju postojala je opasnost da se 

zbog neujednačenih odredbi ti poslodavci nađu u prekršaju 

jer nisu obračunali doprinose u roku propisanom za slučaj 

neisplate poduzetničke plaće, a to je do 15. dana u mjesecu 

za prethodni mjesec.

Kako bi se izbjegli problemi i nedoumice koje proizlaze iz 

dosadašnjih odredbi Zakona, ovim izmjenama i dopunama 

izmijenjen je i rok dospijeća doprinosa za osiguranika 
koji sebi ne isplaćuje poduzetničku plaću, pa se doprinosi 

više ne obračunavaju i ne dospijevaju na naplatu do 15. da-

na u mjesecu za prethodni mjesec, već do zadnjeg dana u 
mjesecu za prethodni mjesec.

Ova odredba primjenjuje se za razdoblje osiguranja od 1. 

travnja 2014. godine. Navedeno znači da će osiguranici koji 

sebi ne isplaćuju poduzetničku plaću doprinose za mjesec 
ožujak biti dužni obračunati i uplatiti do 15. travnja, dok će 

doprinose za mjesec travanj biti dužni obračunati i uplatiti 
do 31. svibnja 2014. godine.

Isto tako pojavile su se i nedoumice vezane uz obvezu 

doprinosa osiguranika koji do zadnjeg dana u mjesecu za 

prethodni mjesec nisu isplatili poduzetničku plaću, ali su u 

propisanom roku obračunali i uplatili doprinose, a potom su 

naknadno odlučili isplatiti „zaostalu“ poduzetničku plaću.

Kako bi se dodatno pojasnilo postupanje, u članak 83. 

Zakona o doprinosima dodana je odredba prema kojoj se po-

duzetnička plaća isplaćena nakon posljednjeg dana mjeseca 

u kojem je dospjela za isplatu, smatra osnovicom mjeseca koji 

prethodi mjesecu u kojemu je isplata izvršena.

Primjer:
Osiguranik po osnovi obavljanja samostalne djelatnosti 

koji od te djelatnosti utvrđuje dobit do 30. rujna 2014. godi-

ne nije sebi isplatio poduzetničku plaću za mjesec kolovoz 

2014.  U tom slučaju je do 30. rujna 2014. dužan obračunati 

i uplatiti doprinose. 

„Zaostalu“ poduzetničku plaću (za mjesec kolovoz) 

poduzetnik isplaćuje sebi 10. studenoga 2014. Sukladno 

odredbi novog stavka 3. u članku 83.  Zakona o doprinosima 

ova plaća smatra se  osnovicom za mjesec listopad, te je 

osiguranik dužan obračunati doprinose prema toj plaći. 

Goran KRIŽANAC, Ministarstvo financija RH, Zagreb
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Izmjena Uredbe o načinu 
provedbe plaćanja doprinosa 
prema plaći

Uredbom o izmjenama i dopunama Uredbe o načinu provedbe plaćanja 
doprinosa prema plaći, primicima uz plaću, odnosno mjesečnoj osnovici za 
obračun doprinosa temeljem radnog odnosa koja je na snazi od 15. ožujka 

2014. godine izmijenjene su oznake koje su poslodavci dužni navesti u „pozivu na 
broj platitelja“ na nalozima za isplatu neto plaće. Umjesto oznake godine i mjeseca 
na koji se odnosi neto plaća, navodi se oznaka JOPPD obrasca (pet znamenaka) na 
kojem su zaduženi doprinosi koji se odnose na tu plaću. Kad se isplaćuje zaostala 
plaća za koju su doprinosi zaduženi na obrascu ID, na nalozima za isplatu neto 
plaće navodi se oznaka godine i redni broj mjeseca na koji se odnosi plaća.

Poslodavci korisnici Državnog proračuna koji plaću isplaćuju preko jedinstvenog 
računa državne riznice i nadalje na nalozima za neto plaću ne iskazuju ove 
oznake.

Također, promijenjena je definicija poslodavca koji ne uplaćuje doprinose i 
izmijenjen je rok za dostavljanje popisa poslodavaca koji ne uplaćuju doprinose.

DRAŽEN OPALIĆ Stručni članak  UDK 330.5 - 331.2

1. UVOD

Uredba o načinu provedbe plaćanja doprinosa prema plaći, 

primicima uz plaću, odnosno mjesečnoj osnovici za obračun 

doprinosa temeljem radnog odnosa (Nar. nov. br. 49/12; dalje: 

Uredba), stupila je na snagu 1. svibnja 2012. godine. Vlada Re-

publike Hrvatske je  na 144. sjednici održanoj  5. ožujka 2014. 

godine donijela Uredbu o izmjenama i dopunama Uredbe o 

načinu provedbe plaćanja doprinosa prema plaći, primicima 

uz   plaću, odnosno mjesečnoj osnovici  za obračun doprinosa 

temeljem radnog odnosa koja je objavljena u Nar. nov., br. 

31/14.  i stupila je na snagu 15. ožujka 2014. godine.

U nastavku se objašnjavaju promjene u odnosu na dosa-

dašnji tekst Uredbe i daju odgovori na pitanja koja se odnose 

na praktični aspekt provođenja Uredbe.

2. UREDBA KAO DIO MJERA ZA KONTROLU 
NAPLATE DOPRINOSA

Odredbama Uredbe propisani su obvezni elementi „poziva 

na broj platitelja“ pri ispunjavanju naloga za isplatu plaće za 

sve poslodavce, a služi kako bi se moglo kvalitetno i  sustav-

no pratiti isplatu plaća odnosno uplatu doprinosa. Također, 

Uredbom su definirani poslodavci koji ne uplaćuju doprinose, 

uvedena su određena ograničenja za takve poslodavce te je 

propisana obveza bankama o odbijanju naloga za isplatu pla-

će ukoliko poslodavci koji ne uplaćuju doprinose istovremeno 

nisu predali i naloge za uplatu doprinosa ili se isti ne mogu u 

cijelosti provesti. Također, Uredbom je uređeno izvješćivanje 

Porezne uprave o svim provedenim i neprovedenim (odbije-

nim) nalozima za isplatu plaće. 

Uredba se pokazala kao učinkoviti alat za ograničavanje 

namjere poslodavaca koji bi željeli isplatiti plaću bez uplate 
doprinosa. Takvim poslodavcima banke odbijaju provesti 

naloge za isplatu plaće ukoliko nisu plaćeni i doprinosi prema 

tim plaćama. Porezna uprava u tom slučaju u što kraćem roku  

provodi mjere osiguranja i ostale zakonom propisane mjere 

protiv poslodavaca koji su pokušali isplatiti plaću bez uplate 

doprinosa.

Tijekom 2013. godine i početkom 2014. godine donesene 

su i provode se i druge mjere kojima je svrha onemoguća-

vanje isplate plaće bez uplate doprinosa, prethodni nadzor 

ispravnosti obračuna plaće kao i nadzor da li se plaća uopće 

isplaćuje, od kojih su najvažnije:

- propisana je obveza isplate plaće na račun (onemogućena 

je isplata plaće u gotovu novcu) 

- dana je ovlast Poreznoj upravi za objavu liste poslodavaca 

koji ne isplaćuju plaće i

- uveden je Obrazac JOPPD.
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3. IZMJENE U ODNOSU NA DOSADAŠNJI TEKST 
UREDBE 

3.1.  Promijenjena definicija poslodavca koji ne 
uplaćuje doprinose 

Kako je od  1. siječnja 2014. uveden Obrazac JOPPD koji 

je, između ostalog, zamijenio i Obrazac ID koji je bio polazište 

za određivanje poslodavaca koji ne uplaćuju doprinose, pro-

mijenjena je definicija poslodavca koji ne uplaćuju doprinose i 

to na način da se poslodavcem koji ne uplaćuje doprinose 
sada smatra:  

- poslodavac koji najkasnije na posljednji dan prethodnog 

mjeseca Poreznoj upravi nije putem obrasca „Izvješće o 

primicima, porezu na dohodak i prirezu te doprinosima za 

obvezna osiguranja - Obrazac JOPPD“ za svakog pojedi-

nog osiguranika s osnove radnog odnosa i/ili osiguranika 

s osnove radnog odnosa - izaslanog radnika kod tog po-

slodavca dostavio podatak o mjesečnoj obvezi doprinosa 

dospjeloj u tom mjesecu ili podatak o činjenici da u tom 

mjesecu ne postoji obveza doprinosa zbog korištenja pra-

va iz socijalnih osiguranja

- poslodavac koji je najkasnije na posljednji dan prethodnog 

mjeseca prikazao isplatu plaće, osim isplate zaostale pla-

će, i/ili mjesečnu obvezu doprinosa dospjelu u tom mjese-

cu za osiguranika s osnove radnog odnosa i/ili osiguranika 

s osnove radnog odnosa - izaslanog radnika u Obrascu 

JOPPD, a u službenim evidencijama Porezne uprave ima 

evidentirane dospjele, a neplaćene obveze po pojedinoj 

brojčanoj oznaci vrste doprinosa za osiguranike s osnove 

radnog odnosa i/ili osiguranike s osnove radnog odnosa 

- izaslanog radnika kod tog poslodavca u iznosu ukupne 

obveze doprinosa iskazane u tom mjesecu na Obrascima 

JOPPD za navedene osiguranike i više.

Kao što je vidljivo iz nove definicije, osim samoga uskla-

đivanja s novim Obrascem JOPPD, pooštren je kriterij za 
određivanje poslodavca koji ne uplaćuju doprinose. Do-

sadašnjom Uredbom je bilo propisano da se takvim poslo-

davcem smatra poslodavac koji  ima evidentirane dospjele, a 

neplaćene obveze po pojedinoj brojčanoj oznaci vrste prihoda 

doprinosa za obvezna osiguranja u iznosu zadnja dva za-
duženja i više, a sada se takav poslodavac određuje ukoliko 

ima evidentirane dospjele, a neplaćene obveze po pojedinoj 

brojčanoj oznaci vrste doprinosa za osiguranike s osnove 

radnog odnosa i/ili osiguranike s osnove radnog odnosa - iza-

slanog radnika kod tog poslodavca u iznosu ukupne obveze 
doprinosa iskazane u tom mjesecu.

3.2. Izmijenjen rok za dostavljanje liste 
poslodavaca koji ne uplaćuju doprinose

Do izmjene Uredbe Porezna uprava je putem FINA-e 

dostavljala svim bankama podatke o poslodavcima koji ne 

uplaćuju doprinose do 1. u mjesecu prema podacima iska-

zanim na Obrascima ID u prethodna dva mjeseca. Nakon 

izmjena Uredbe, Porezna uprava dostavlja podatke do 20. 
u mjesecu za protekli mjesec. Ukoliko poslodavac podmiri 

dug u cijelosti ili podnese propisane Obrasce JOPPD za sve 

svoje radnike, može se izuzeti s liste, ali samo putem zahtjeva 
samog poslodavca. Zahtjev se podnosi nadležnoj ispostavi 

prema prebivalištu/sjedišta poslodavca. 

3.3. Nova oznaka na nalozima za isplatu neto 
plaće

Propisana je nova oznaka koja se obvezno upisuje u “po-

ziv na broj platitelja” na nalozima za plaćanje za isplatu plaće, 

i to:

67 OIB - GG0001 DO GG 365/366-X

gdje je:

67 - broj modela

OIB - obveznika plaćanja javnih davanja

GG001 do GG365/366 - Oznaka izvješća Obrasca JOPPD 

na kojem je iskazana obveza doprinosa prema plaći koja se 

isplaćuje,

ili godina i redni broj mjeseca za koji se isplaćuje plaća za 

koje je obveza doprinosa evidentirana na uplatnim računima 

koji su bili na snazi do 31. prosinca 2013. godine.

X - podatak o plaći:

0 - isplata plaće 

1 - isplata prvog dijela plaće

2 - isplata drugog dijela plaće

3 - isplata plaće koja ne podliježe uplati doprinosa za miro-

vinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane 

štednje

4 - isplata plaće koje ne podliježe uplati doprinosa na 

osnovicu

5 - isplata plaće kao prioritetne tražbine u otvorenom po-

stupku predstečajne nagodbe i to za vrijeme trajanja 

postupka sve do sklapanja nagodbe pred nadležnim 

trgovačkim sudom ili do obustave postupka 

6 - isplata plaće koja ne podliježe uplati doprinosa za miro-

vinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane 

štednje i uplati doprinosa na osnovicu 

7 - isplata plaće prema kojoj su javna davanja sadržana u 

zahtjevu za reprogramiranje naplate poreznog duga ili 

zahtjevu za otpis duga s osnove kamata i reprogram 

glavnice duga ili jednokratnu uplatu glavnice prema 

posebnom propisu, a o zahtjevu u trenutku isplate 

plaće, još nije odlučeno.

Elementi naloga (67 OIB - GG0001 do GG 365/366-X) 

obvezno se upisuju na nalog za prijenos (bezgotovinsko pla-

ćanje) i onog dijela plaće kojeg poslodavac pri isplati plaće 

obustavlja iz plaće i doznačuje trećim osobama u postupku 

ovrhe ili na zahtjev odnosno uz suglasnost samog radnika 

radi ispunjenja njegovih ugovornih obveza kao i kod isplate 

neoporezivih primitaka ukoliko se taj primitak iskazuje u istom 

retku s plaćom u Obrascu JOPPD. 

Obveza upisivanja navedenih elemenata naloga odnosi 

NA SVE POSLODAVCE, osim na korisnike državnog pro-

računa koji plaću isplaćuju preko jedinstvenog računa 
državne riznice.

4. ODGOVORI NA PITANJA KOJA SE ODNOSE 
NA PRIMJENU UREDBE

1.  Koja je razlika između pojmova poslodavac, posloda-
vac koji ne uplaćuje doprinose i ostali poslodavci?
Poslodavac, prema odredbama Uredbe je svaki  poslo-

davac prema definiciji iz  Zakona o doprinosima odnosno 
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poslovni subjekt (poslovni subjekti su pravne osobe i tijela 

državne i javne uprave, tijela jedinica lokalne samouprave, 

jedinica područne (regionalne) samouprave te fizičke osobe 

i skupine osoba koje nemaju svojstvo pravne osobe ako su 

poslodavci ili ako isplaćuju primitke za koje je Zakonom o 

doprinosima propisana obveza doprinosa) za kojega radnik u 

radnom odnosu, u skladu s propisima o radu i drugim propi-

sima koji uređuju radne odnose, obavlja određene poslove te 

inozemna organizacija sa sjedištem u Republici Hrvatskoj koja 

ne uživa diplomatski imunitet (strano predstavništvo, podruž-

nica, međunarodna organizacija i ustanova), inozemna fizička 

osoba koja za svoje osobne potrebe zapošljava druge fizičke 

osobe, diplomatska misija i konzularni ured strane države te 

međunarodna organizacija ili predstavništvo sa sjedištem u 

Republici Hrvatskoj koji uživaju diplomatski imunitet i diplo-

matski predstavnik - konzul u Republici Hrvatskoj koji za svoje 

osobne potrebe zapošljava hrvatske državljane kao i druga 

osoba koja umjesto poslodavca osiguraniku isplaćuje plaću. 

Poslodavac koji ne uplaćuje doprinose je: 
- poslodavac koji najkasnije na posljednji dan prethodnog 

mjeseca Poreznoj upravi nije putem obrasca  JOPPD za 

svakog pojedinog osiguranika s osnove radnog odnosa i/ili 

osiguranika s osnove radnog odnosa - izaslanog radnika 

kod tog poslodavca dostavio podatak o mjesečnoj obvezi 

doprinosa dospjeloj u tom mjesecu ili podatak o činjenici 

da u tom mjesecu ne postoji obveza doprinosa zbog kori-

štenja prava iz socijalnih osiguranja i

- poslodavac koji je najkasnije na posljednji dan prethodnog 

mjeseca prikazao isplatu plaće, osim isplate zaostale pla-

će, i/ili mjesečnu obvezu doprinosa dospjelu u tom mjese-

cu za osiguranika s osnove radnog odnosa i/ili osiguranika 

s osnove radnog odnosa - izaslanog radnika u Obrascu 

JOPPD, a u službenim evidencijama Porezne uprave ima 

evidentirane dospjele, a neplaćene obveze po pojedinoj 

brojčanoj oznaci vrste doprinosa za osiguranike s osnove 

radnog odnosa i/ili osiguranike s osnove radnog odnosa 

- izaslanog radnika kod tog poslodavca u iznosu ukupne 

obveze doprinosa iskazane u tom mjesecu na Obrascima 

JOPPD za navedene osiguranike i više.

Ostali poslodavci jesu svi poslodavci osim poslodavaca 

koji ne uplaćuju doprinose. 

2.  Tko su subjekti provedbe Uredbe?
Subjekt provedbe plaćanja doprinosa su:

a)  banka koja zaprimi nalog za isplatu plaće u dijelu koji se 

odnosi na obvezu zaprimanja podataka od Porezne uprave 

putem FINA-e, obvezu formiranje liste poslodavaca koji ne 

uplaćuju doprinose  (što ne znači da banka mora tiskati 

listu u papirnatom obliku već to može biti i baza podataka 

u elektroničkom obliku), obvezu provjere jesu li uz nalog za 

isplatu plaće predani i nalozi za uplatu doprinosa te obvezu 

odbijanja naloga za isplatu plaće, i to ukoliko poslodavac 

koji ne uplaćuje doprinose:

- nije predao naloge za plaćanje za uplatu doprinosa, ili

- se nalozi za uplatu doprinosa ne mogu u cijelosti pro-

vesti, ili 

- ukoliko nalog za uplatu doprinosa ne sadrži sve ele-

mente propisane Naredbom o načinu uplaćivanja 

prihoda proračuna, obveznih doprinosa te prihoda za 

financiranje drugih javnih potreba za godinu u kojoj se 

nalozi predaju; 

b)  poslodavac u dijelu koji se odnosi na obvezu upisivanja 

podataka u polje „poziv na broj platitelja“ na nalogu za 

plaćanje za isplatu plaće;

c)  poslodavac koji ne uplaćuje doprinose u dijelu koji se od-

nosi na obvezu predaje naloga za plaćanje za isplatu plaće 

i naloge za plaćanje za uplatu doprinosa u istu banku.

3.  Tko su subjekti izvješćivanja Uredbe?
Subjekti izvješćivanja su:

Banka u dijelu izvješćivanja o:

- odbijenim nalozima za plaćanje za isplatu plaće posloda-

vaca koji ne uplaćuju doprinose

- provedenim nalozima za plaćanje za isplatu plaće poslo-

davaca koji ne uplaćuju doprinose

- provedenim nalozima za isplatu plaće ostalih poslodavaca,

i FINA u dijelu izvješćivanja i to najkasnije sljedeći dan, elek-

troničkim putem, Poreznu upravu o zaprimljenim izvješćima 

banaka.

4. Hoće li se Porezna uprava odnosno FINA slati podatke 
u banku bez prethodne  kontrole?
Neće. Prije svake dostave podataka referenti u ispostava-

ma Porezne uprave imaju obvezu pregleda, mogućeg izuzeća 

i verifikacije podataka.

5. Što znači odredba da poslodavac koji ne uplaćuje do-
prinose mora u istu  banku istovremeno  predati naloge 
za isplatu plaće i naloge za uplatu doprinosa te koje su 
sankcije ukoliko to ne učini?
Kako bi banke mogle izvršiti svoje obveze propisane Ured-

bom, i to u dijelu obvezne kontrole jesu li uz nalog za isplatu 

plaće predani i nalozi za uplatu doprinosa,  bilo je nužno 

propisati obvezu (ograničenje) poslodavcima koji ne uplaćuju 

doprinose  da moraju u istu banku (i to istovremeno) preda-

ti naloge za isplatu plaće i uplatu doprinosa. Ukoliko takav 

poslodavac uplati doprinose u jednoj banci, a u drugoj banci 

preda naloge za isplatu plaće:

- počinio je prekršaj koji se kažnjava minimalno s 100.000 

kn i

- druga banka će odbiti nalog za isplatu plaće te će se protiv 

takvoga poslodavca primijeniti mjere osiguranja naplate.

6. Što znači da banka može ograničiti uporabu e-bankar-
stva?
Kako bi banke mogle izvršiti svoje obveze propisane Ured-

bom, banka može  ograničiti uporabu e-bankarstva u dijelu 

plaćanja po nalozima za uplatu doprinosa i po nalozima za 

isplatu plaće. 

7.  Može li poslodavac koji ne uplaćuje doprinose obavljati 
ostala plaćanja preko e-bankarstva?
Može. Ograničenje se odnosi (ukoliko ga banka uvede) 

samo za naloge kojima se plaćaju doprinosi odnosno kojima 

se isplaćuju plaće.

8.  Što podrazumijeva provjera naloga u banci?
Provjera podrazumijeva jesu li osim naloga za isplatu plaće 

predani i nalozi za uplatu doprinosa sa svim obveznim ele-
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mentima propisanim Naredbom o načinu uplaćivanja prihoda 

proračuna, obveznih doprinosa te prihoda za financiranje 

drugih javnih potreba za godinu u kojoj se nalozi predaju i to:

1. za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske so-

lidarnosti prema brojčanim oznakama vrste prihoda 

8109 ili 8117 ili 8168

2. za mirovinsko osiguranje na temelju individualne ka-

pitalizirane štednje prema brojčanim oznakama vrste 

prihoda 2003 ili 2011 ili 2283

3. za obvezno zdravstveno osiguranje prema brojčanim 

oznakama vrste prihoda 8400 ili 8419 ili 8427 ili 8486 

4. za obvezno zdravstveno osiguranje zaštite zdravlja na 

radu prema brojčanim oznakama vrste prihoda 8559 ili 

8567 ili 8575 ili 8630

5. za obvezno osiguranje u slučaju nezaposlenosti prema 

brojčanoj oznaci vrste prihoda 8702 ili 8753.

9.  U koje svrhe  banka može koristiti podatke o poslodav-
cima koji ne uplaćuju doprinose? 
Podatke o poslodavcima koji ne uplaćuju doprinose banke 

mogu koristiti isključivo i samo za potrebe provedbe Uredbe.

10. U kojem slučaju će banka odbiti nalog za isplatu plaće 
poslodavcima koji ne uplaćuju doprinose?
Banka će odbiti naloge za isplatu plaće u sljedećim slu-

čajevima:

- ako poslodavac koji ne uplaćuje doprinose nije predao sve 

propisane naloge za plaćanje za uplatu doprinosa

- ako je predao propisan broj naloga ali se isti ne mogu u 

cijelosti provesti te

- ako nalog ne sadrži  sve elemente propisane Naredbom o 

načinu uplaćivanja prihoda proračuna, obveznih doprinosa 

te prihoda za financiranje drugih javnih potreba za godinu 

u kojoj se nalozi predaju banka je dužna odbiti provesti 

naloge za plaćanje za isplatu plaće.

11. U kojem slučaju banka neće odbiti naloge za isplatu 
plaće  poslodavcima koji ne uplaćuju doprinose?
Banka iznimno neće odbiti naloge odnosno provest će 

naloge za isplatu plaće iako nisu dostavljeni pojedini nalozi 

za plaćanje za uplatu doprinosa, ako su nalozi za isplatu neto 

plaće označeni:

a)  67 OIB- GG001 do GG365/366 - 3

što upisuje poslodavac koji ne uplaćuje doprinose ako 

nema zaposlenog niti jednog radnika koji je obveznik mirovin-

skog osiguranja na temelju individualne kapitalizirane štednje. 

Ukoliko poslodavac upiše ovu oznaku, dužan je uz naloge za 

isplatu plaće dostaviti minimalno tri naloga za plaćanje dopri-

nosa, i to: za doprinos za obvezno zdravstveno osiguranje, 

za obvezno osiguranje u slučaju nezaposlenosti i za obvezno 

zdravstveno osiguranje zaštite zdravlja na radu;

b)  67 OIB- GG001 do GG365/366 - 4

što upisuje poslodavac koji ne uplaćuje doprinose ako ima 

zaposlene radnike za koje nije propisana obveza doprinosa 

na osnovicu. Ukoliko poslodavac upiše ovu oznaku, uz nalog 

za isplatu plaće dužan je dostaviti minimalno dva naloga za 

plaćanje doprinosa, i to: za mirovinsko osiguranje na temelju 

generacijske solidarnosti i  za mirovinsko osiguranje na teme-

lju individualne kapitalizirane štednje; 

c)  67 OIB- GG001 do GG365/366 - 5

što upisuje poslodavac koji ne uplaćuje sve doprinose, a 

nad kojim je otvoren postupak predstečajne nagodbe i to za 

vrijeme trajanja postupka sve do sklapanja nagodbe pred nad-

ležnim trgovačkim sudom ili do obustave postupka. Ukoliko 

poslodavac upiše ovu oznaku uz nalog za isplatu plaće dužan 

je dostaviti minimalno dva naloga za uplatu doprinosa i to: za 

mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti i 

za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane 

štednje;

d)  67 OIB- GG001 do GG365/366 - 7

što upisuje poslodavac koji ne uplaćuje doprinose, a 

podnio je zahtjev za reprogramiranje naplate poreznog 

duga ili zahtjev za otpis duga s osnove kamata i reprogram 

glavnice duga ili jednokratnu uplatu glavnice prema poseb-

nom propisu, a o zahtjevu u trenutku isplate plaće, još nije 

odlučeno. Ukoliko poslodavac pri isplati plaće prema kojoj su 

javna davanja sadržana u zahtjevu za reprogramiranje naplate 

poreznog duga ili zahtjevu za otpis duga s osnove kamata i re-

program glavnice duga ili jednokratnu uplatu glavnice prema 

posebnom propisu, a o zahtjevu u trenutku isplate plaće još 

nije odlučeno, upiše ovu oznaku, banka može provesti nalog 

za isplatu plaće bez dostavljenih naloga za uplatu doprinosa. 

Porezna uprava naknadno, temeljem dostavljenih po-

dataka o provedenim nalozima za plaćanje za isplatu plaće, 

nadzire ispravnost upisanih oznaka za nalozima za plaćanje 

za isplatu plaće.

12. Što znači propisana obveza da se nalog za uplatu do-
prinosa mora provesti u cijelosti? 
Uredbom je posredno uveden red prvenstva provođenja 

naloga jer banka mora najprije provesti naloge za uplatu dopri-

nosa, a  tek kad se oni u cijelosti realiziraju, mogu se provesti 

nalozi za isplatu plaće. Kako se Uredbom ograničava samo 

provođenje naloga za isplatu plaće, a ne i naloga za uplatu do-

prinosa, ukoliko sredstva na računu poslodavca nisu dostatna 

za provođenje svih naloga, nalozi za uplatu doprinosa ostaju u 

redu čekanja, a nalog za isplatu plaće banka će odbiti.

Npr., ukoliko je ukupan iznos na nalozima za uplatu dopri-

nosa 100.000,00 kn, zbirni nalog za isplatu plaće 500.000,00 

kn, a stanje na računu je 80.000,00 kn, banka će provesti na-

loge za plaćanje doprinosa do  80.000,00 kn, 20.000 kn ostaje 

u redu čekanja do izvršenja, a nalog za isplatu neto plaće se 

odbija. 

13. Koje su obveze ostalih (urednih) poslodavaca?
Jedina obveza ostalih poslodavaca je upisivanje propisa-

nih oznaka u “poziv na broj platitelja” na nalogu za isplatu neto 

plaće (oznaka  67 OIB- GG001 do GG365/366 - X).

Ukoliko poslodavac ne upiše ovu oznaku počinio je prekr-

šaj koji se kažnjava minimalno sa 100.000 kn.

14. Postoje li ograničenja za ostale poslodavce?
Osim upisivanja propisanih elemenata na nalozima za 

isplatu neto plaće, nisu propisana  nikakva ograničenja za 

poslodavce koji redovito plaćaju doprinose. 

15. Što znači da banka može za potrebe izvršenja platne 
transakcije na nalozima za plaćanje za uplatu dopri-
nosa i isplatu plaće, odrediti upisivanje oznaka koje 
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označavaju da se nalog odnosi na plaćanje poreza, 
prireza, doprinosa i drugih pristojbi, odnosno isplatu 
plaće?
Banka (ili udruga banaka) može, ovisno o vrsti obrasca 

platnog prometa, odrediti  upisivanja oznake šifre plaćanja, 

kao što je npr. “šifra opisa 16”, što znači uplata građana i pla-

ćanje građaninu ili “PAYR”, što znači platni spisak ili “SALA” 

što znači plaće. 

Ukoliko banka propiše takve oznake one postaju obvezni 

dijelovi naloga.  

16. Kako će se tretirati poslodavci nad kojima je otvoren 
stečajni postupak?
Kako se potraživanja za doprinose koji su prijavljeni u 

stečajnu masu više ne vode na redovnim računima u Poreznoj 

upravi, takav dug za doprinose neće se uzimati u obzir kod 

određivanja statusa poslodavca koji ne uplaćuje doprinose.

17. Što znači mjera osiguranja i kada se provodi?
Mjera osiguranja naplate sastoji se u zabrani raspolaganja 

sredstvima na žiroračunu ili drugim računima poslodavca koji 

ne uplaćuje doprinose. Mjera se određuje rješenjem Porezne 

uprave koje postaje izvršno danom donošenja. Mjera osigu-

ranja se provodi u slučaju kada banka odbije nalog za isplatu 

plaće pod uvjetima iz Uredbe.

18. Do kada je mjera osiguranja na snazi?
Mjera osiguranja je na snazi do otklanjanja uvjeta zbog 

koje je izrečena, i to:

- za poslodavce koji imaju status  poslodavaca koji ne upla-

ćuju doprinose, a taj su status stekli zbog duga doprinosa 

- do podmirenja duga ili  do donošenja rješenja o ovrsi 

pljenidbom novčanih sredstava na računima ovršenika

- za poslodavce koji imaju status poslodavaca koji ne upla-

ćuju doprinose, a taj su status stekli zbog nepodnošenja 

obrazaca JOPPD - do trenutka zaprimanja obrasca u nad-

ležnoj Ispostavi Porezne uprave.

19. Kad poslodavac podmiri dug ili dostavi obrazac JOPPD, 
briše li se s liste poslodavaca koji ne plaćaju doprinose 
i na koji način?
Da. Ukoliko poslodavac podmiri dug (i to dokaže) ili dosta-

vi JOPPD obrasce može podnijeti zahtjev nadležnoj Ispostavi 

Porezne uprave za brisanje s liste, što će nadležna ispostava 

i učiniti i to najkasnije sljedećeg dana nakon podnošenja zah-

tjeva. Dokaz uplate je izvod računa banke. 

Npr., poslodavac koji u ponedjeljak plati dug doprinosa 

može u utorak s izvodom doći u ispostavu Porezne uprave 

koja će nakon uvida u dostavljeni izvod utvrditi je li dug upla-

ćen u cijelosti. Pod plaćenim dugom u cijelosti podrazumijeva 

se cjelokupni dug, a ne samo zaduženje za posljednji mjesec. 

Ukoliko je dug podmiren u cijelosti, ispostava Porezne uprave 

izvršit će brisanje s liste. Podatak o brisanju će banci biti do-

stavljen sljedeći dan (u srijedu). 

PRILOG: Nalog za isplatu neto plaće (isplata na dan 

28. ožujka 2014. godine; doprinosi su zaduženi na obrascu 

JOPPD s oznakom 14087)

Dražen OPALIĆ, Ministarstvo financija RH, Zagreb

“SUNCE” d.o.o.
Zagreb, Ilica 5

MAJA MATIĆ
Zagreb
Gundulićeva 4

 =5.663,61

HR6  1 2 3 6 0 0 0 0 1 1 0 2 4 6 8 7 6 6

HR67              5 5 0 0 0 9 5 2 1 1 7 - 1 4 0 8 7 - 0

HR8  9 2 3 6 0 0 0 0 3 2 1 6 4 9 5 4 0 0

HR17               3 2 1 6 4 9 5 4 0 0 - 5 0

SALA

28 03 2014

Plaća za 2/2014.

 =5.663,61

HR6 123600001102468766

HR67   55000952117 - 14087 - 0

HR8 923600003216495400

HR17   3216495400 - 50

Plaća za 2/2014.

opalic-k.indd   65opalic-k.indd   65 3/26/14   8:23:42 AM3/26/14   8:23:42 AM



66 RaËunovodstvo i fi nancije

T
R

A
V

A
N

J 
 2

01
4.

PLAĆE I SOCIJALNO OSIGURANJE PLAĆE I NAKNADE

Primici od drugog dohotka u 
obrascu JOPPD

Isplatitelji oporezivih i neoporezivih iznosa drugog dohotka obvezni su o 
isplaćenim iznosima, te o obračunanim i plaćenim doprinosima, porezu na 
dohodak i prirezu izvještavati Poreznu upravu na obrascu JOPPD. Obrazac 

JOPPD podnosi se za primitke isplaćene nakon 1. siječnja 2014. neovisno o tome 
za koje se razdoblje isplaćuju. Za oporezive primitke od drugog dohotka obrazac 
JOPPD treba dostaviti na dan isplate, a za neoporezive najkasnije do 15-og u 
mjesecu za primitke isplaćene u prethodnom mjesecu. Za primitak po osnovi 
drugog dohotka primljenog iz inozemstva, obrazac JOPPD treba dostaviti u roku 8 
dana od ostvarivanja primitka, a za primitak sezonskog radnika u poljoprivredi do 
kraja mjeseca u kojem je primitak isplaćen.

Izbor oznaka za šifriranje podataka na stranici B obrasca JOPPD ovisi o 
tome plaćaju li se na odnosni primitak doprinosi i porez na dohodak ili samo 
porez na dohodak. Kao razdoblje na koje se odnosi isplaćeni oporezivi primitak 
od drugog dohotka navodi se kalendarska godina u kojoj se primitak isplaćuje 
(osim za primitke učenika i studenata koji rade preko ovlaštenog posrednika), a za 
neoporezive primitke navodi se mjesec u kojem je primitak isplaćen.

Dr. sc. MARIJA ZUBER Stručni članak  UDK 330.5 - 331.2

1. UVOD

Novim načinom izvještavanja o isplaćenim dohocima te o 

obračunanim i plaćenim doprinosima i porezu na dohodak na 

obrascu „Izvješće o primicima, porezu na dohodak i prirezu te 

doprinosima za obvezna osiguranja - Obrazac JOPPD“ (dalje: 

obrazac JOPPD) od 1. siječnja 2014. godine obuhvaćeni su i 

primici koji se fizičkim osobama isplaćuju kao drugi dohodak. 

Drugi dohodak je institut Zakona o porezu na dohodak (Nar. 

nov., br. 177/04. - 148/13.), jedan od šest propisanih izvora 

dohodaka. Definiran je kao oporezivi primitak koji fizičke osobe 

ostvaruju po bilo kojoj osnovi, ukoliko se ne radi o primitku koji 

se smatra dohotkom od nesamostalnog rada, dohotkom od 

samostalne djelatnosti,  dohotkom od imovine, dohotkom od 

osiguranja ili dohotkom od kapitala. Dakle, isplaćeni se primitak 

smatra drugim dohotkom ukoliko nije niti jedna od pet ostalih 

vrsta dohodaka.

Obračun obveznih javnih davanja pri isplati primitaka od dru-

gog dohotka i izvještavanje o isplaćenim iznosima uređeno je: 

•  obračun doprinosa:
- Zakonom o doprinosima (Nar. nov., br. 84/08. -

148/13.)

- Pravilnikom o doprinosima (Nar. nov., br. 2/09. - 

86/13.)

- Naredbom o iznosima osnovica za obračun doprinosa 

za obvezna osiguranja za 2014. godinu (Nar. nov., br. 

157/13.)

• obračun poreza na dohodak po odbitku od drugog do-

hotka:

- Zakonom o porezu na dohodak

- Pravilnikom o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 95/05. 

- 160/09.)

• izvještavanje o isplaćenim iznosima drugog dohotka:

- Zakonom o prikupljanju, obradi, povezivanju, korištenju 

i razmjeni podataka o primicima i javnim davanjima po 

osiguranicima (Nar. nov., br. 157/13.)

- Pravilnikom o porezu na dohodak (obrazac JOPPD i 

potvrda koja se uručuje primatelju dohotka) i

- Pravilnikom o doprinosima (obrazac GOD-DOP). 

2. PRIMICI KOJI SE SMATRAJU DRUGIM 
DOHOTKOM

U praksi se kao drugi dohodak isplaćuju naknade članovi-

ma skupština i nadzornih odbora trgovačkih društava, upravnih 

vijeća i drugih njima odgovarajućih tijela drugih pravnih osoba, 

naknade članovima povjerenstava i komisija koje imenuju ta ti-

jela, naknade članovima predstavničkih tijela lokalnih jedinica 

koji tu dužnost ne obavljaju u radnom odnosu, zatim primici 

sudaca, porotnika, akvizitera, trgovačkih putnika, agenata, 

sudskih vještaka, športaša, prevoditelja, turističkih vodiča, 

konzultanata, autorske naknade i brojni drugi primici. 
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Zakon o doprinosima načelno određuje da svi primici 
od drugog dohotka na koje se plaća porez na doho-
dak, podliježu i plaćanju doprinosa, ali propisuje brojna 
oslobođenja od obveze plaćanja doprinosa. Zakon o do-
prinosima čak proširuje definiciju drugog dohotka na način 
da se za svrhe doprinosa drugim dohotkom smatraju i neki 
primici koji se prema propisima o porezu na dohodak sma-
traju dohotkom od nesamostalnog rada.

Primici na koje se ne plaća porez na dohodak, ne pod-
liježu ni plaćanju doprinosa. Ovo pravilo ne vrijedi i obrnuto, 
jer neki primici drugog dohotka podliježu plaćanju poreza na 
dohodak, ali se zbog primjene oslobođenja propisanih u čl. 209. 
Zakona o doprinosima, na njih ne plaćaju doprinosi. U poseb-
nom su pravnom režimu primici koje ostvaruju učenici i studenti 
za rad preko ovlaštenih posrednika koji su oslobođeni redovnih 
doprinosa, ali se na te primitke obračunavaju i plaćaju posebni 
doprinosi za osobe osigurane u posebnim okolnostima.

Prema kriteriju obveze plaćanja doprinosa i poreza na do-
hodak, primici od drugog dohotka uvjetno se mogu grupirati u 
sljedeće skupine:
 1. drugi dohodak na koji se plaćaju mirovinski i zdravstveni 

doprinosi, te porez na dohodak
 2. drugi dohodak koji je oslobođen doprinosa, a pri obračunu 

poreza se ne priznaju paušalni izdaci
 3. drugi dohodak na koji se ne plaćaju doprinosi, a pri obračunu 

poreza se porezna osnovica umanjuje za paušalne izdatke u 
visini 30 %

 4. drugi dohodak na koji se ne plaćaju doprinosi, a pri obračunu 
poreza se porezna osnovica umanjuje za paušalne izdatke u 
visini 55 %

 5. drugi dohodak na koji se plaćaju mirovinski i zdravstveni 
doprinosi, a pri obračunu poreza na dohodak se porezna 
osnovica umanjuje za paušalno određene izdatke u visini 30 
%

 6. drugi dohodak na koji se ne obračunavaju tzv. redovni dopri-
nosi, nego posebni doprinosi za osobe osigurane u posebnim 
okolnostima i ne plaća se porez na dohodak

 7. drugi dohodak na koji se ne obračunavaju redovni doprinosi 
nego posebni doprinosi za osobe osigurane u posebnim 
okolnostima i plaća se porez na dohodak

 8. primitak koji se prema propisima o doprinosima smatra 
drugim dohotkom i podliježe plaćanju doprinosa kao drugi 
dohodak, a porez se obračunava prema pravilima obračuna-
vanja poreza na dohodak od nesamostalnog rada

 9. drugi dohodak ostvaren iz inozemstva koji podliježe plaćanju 
mirovinskog doprinosa i poreza na dohodak (ne plaća se 
doprinos za zdravstveno osiguranje) 

10. drugi dohodak koji se isplaćuje kao plaća osobama koje rade 
na povremenim i privremenim poslovima u poljoprivredi i

11. neoporezivi primici od drugog dohotka na koje se do određe-
nog iznosa ne plaćaju ni doprinosi ni porez na dohodak.

Upravo su prema ovim kriterijima grupiranja, uz dodatne 
statističke zahtjeve i mogućnost korištenja najviše godišnje 
osnovice za obračun doprinosa za mirovinsko osiguranje 
generacijske solidarnosti, propisane oznake koje se kori-
ste pri iskazivanju podataka o isplaćenim iznosima drugog 
dohotka u obrascu JOPPD. 

Za svaki primitak od drugog dohotka isplatitelj mora vo-
diti računa jesu li ispunjeni uvjeti za isplatu primitka za koji 

je propisano oslobođenje od plaćanja poreza na dohodak 
i/ili doprinosa za obvezna osiguranja, te utvrditi raspolaže li 
valjanim ispravama kojima se to dokazuje.

Tablica 1. 
PRIMICI OD DRUGOG DOHOTKA

GRUPIRANI PREMA OBVEZNIM JAVNIM DAVANJIMA 
KOJA SE PLAĆAJU

Primici od drugog dohotka Obvezni doprinosi i porez 
na dohodak

1. - naknade članovima nadzornih odbora
- naknade članovima upravnih vijeća 
- naknade članovima drugih odgovaraju-

ćih tijela drugih pravnih osoba 
- naknade koje ostvaruju suci porotnici
- naknade članovima predstavničkih i 

izvršnih tijela lokalnih jedinica koji tu 
dužnost ne obavljaju profesionalno

- naknade sudskim vještacima
- naknade akviziterima i zastupnicima
- naknade za rad po ugovoru o djelu
- naknade sportašima amaterima iznad 

neoporezivih iznosa, ukoliko nisu 
osigurani kao sportaši

- svi drugi primici koji se ne smatraju 
nekom od ostalih pet vrsta dohodaka

- doprinos  za mirovinsko 
osiguranje (20 %)

- doprinos za zdravstveno 
osiguranje (15 %)

- porez na dohodak (25 %)
- prirez - ovisno o prebivali-

štu primatelja dohotka

2. - primici koji se isplaćuju umirovljenicima
- potpore obitelji nakon smrti radnika (osim 

potpora koje se isplaćuju djeci radnika)
- naknade koje ostvaruju članovi Hrvatske 

akademije znanosti i umjetnosti
- naknade sportskim sucima i delegatima
- potpore za školovanje djece u osnovnoj 

školi, osim ako su neoporezive
- nagrade studentima za praktičan rad u 

ukupnoj svoti
- nagrade učenicima za praktičan rad 

iznad neoporezivih iznosa 
- stipendije za školovanje iznad neoporezi-

vih iznosa
- sportske stipendije iznad neoporezivih 

iznosa 

- porez na dohodak (25 %)
- prirez - ovisno o prebivali-

štu primatelja dohotka

3. - autorski honorari 
- primici športaša koji su po tom osnovu 

osigurani i doprinose plaćaju po rješenju 
PU (uključujući i sportske stipendije 
iznad neoporezivih iznosa koje se ispla-
ćuju tim osobama)

- primici novinara i umjetnika koji su po 
tom osnovu osigurani i doprinose plaća-
ju po rješenju PU

- primici nerezidenata za obavljanje 
umjetničke, artističke, zabavne, sport-
ske, književne i likovne djelatnosti te 
djelatnosti u vezi s tiskom, radijem i 
televizijom te zabavnim priredbama, 
ukoliko se u RH  ne plaćaju doprinosi 

- 30 % paušalno priznatih 
izdataka

- porez na dohodak (25 %)
- prirez - ovisno o prebivali-

štu primatelja dohotka 
- za nerezidente - ne obra-

čunava se prirez

4. - autorski honorari za isporučeno 
umjetničko djelo (uz potvrdu ovlaštene 
organizacije)

- 55 % paušalno priznatih 
izdataka 

- porez na dohodak (25 %)
- prirez - ovisno o prebivali-

štu primatelja dohotka

5. - primici nerezidenata za obavljanje 
umjetničke, artističke, zabavne, sport-
ske, književne i likovne djelatnosti te 
djelatnosti u vezi s tiskom, radijem i 
televizijom te zabavnim priredbama, koji 
podliježu plaćanju doprinosa u RH 

- doprinos za mirovinsko 
osiguranje (20 %)

- doprinos za zdravstveno 
osiguranje (15 %)

- 30 % paušalno priznatih 
izdataka

- porez na dohodak (25 %)

6. - zarade učenika i redovitih studenata 
za rad preko ovlaštenih posrednika do 
50.000,00 kn godišnje

- poseban doprinos za miro-
vinsko osiguranje (5 %)

- poseban doprinos za 
zdravstveno osiguranje 
(0,5 %)
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Primici od drugog dohotka Obvezni doprinosi i porez 
na dohodak

7. - zarade učenika i redovitih studenata za 
rad preko ovlaštenih posrednika u dijelu 
koji prelazi 50.000,00 kn godišnje

- poseban doprinos za miro-
vinsko osiguranje (5 %)

- poseban doprinos za 
zdravstveno osiguranje 
(0,5 %)

- porez na dohodak (25 %)
- prirez - ovisno o prebivali-

štu primatelja dohotka

8. - naknada zbog ugovorne zabrane uta-
kmice koja se isplaćuje bivšem radniku 
za razdoblje nakon prestanka radnog 
odnosa 

- naknada zbog ozljede na radu koja se 
bivšem radniku isplaćuje kao doživotna 
mjesečna renta 

- primitak u naravi koji radnik ostvaruje 
u razdoblju  nakon prestanka radnog 
odnosa po osnovi kamate ugovorene 
ispod tržišne cijene usluge kreditiranja 
(tržišnom cijenom se smatra kamata od 
3 % godišnje)

- doprinos  za mirovinsko 
osiguranje (20 %)

- doprinos za obvezno 
zdravstveno osiguranje    
(15 %)

- porez na dohodak od ne-
samostalnog rada (stope 
12 %, 25 % i 40 %)

- prirez - ovisno o prebivali-
štu primatelja dohotka

9. - primici ostvareni izravno iz inozemstva 
(ukoliko nisu oslobođeni doprinosa)

- primici naplaćeni izravno od građana 
(ukoliko nisu oslobođeni doprinosa)

- doprinos  za mirovinsko 
osiguranje (20 %)

- porez na dohodak (25 %)
- prirez - ovisno o prebivali-

štu primatelja dohotka

10. - plaća radnika koji radi na povremenim i 
privremenim poslovima u poljoprivredi 
(prema Zakonu o poticanju zapošlja-
vanja doprinosi se plaćaju kupnjom 
dnevnog vrijednosnog kupona)

- porez na dohodak (25 %)
- prirez - ovisno o prebivali-

štu primatelja dohotka

11. - nagrade učenicima na praktičnom radu 
do 1.600,00 kn mjesečno

- stipendije za školovanje učenika i redovi-
tih studenata do 1.600,00 kn mjesečno

- stipendije redovitim studentima koji 
postižu zapažene rezultate do 4.000,00 
kn mjesečno

- sportske stipendije do 1.600,00 kn mje-
sečno

- naknade sportašima amaterima do 
1.600,00 kn mjesečno

- ne plaćaju se ni doprinosi 
ni porez na dohodak

3. DRUGI DOHODAK NA KOJI SE PLAĆAJU 
DOPRINOSI I POREZ NA DOHODAK

3.1. Vrste i stope  obveznih doprinosa

Primici po osnovu drugog dohotka podliježu plaćanju 

doprinosa za obvezna osiguranja. Prema čl. 111. Zakona o 

doprinosima, isplatitelj drugog dohotka je obveznik doprinosa 

na osnovicu, a primatelj drugog dohotka je obveznik doprino-

sa koji se obračunava iz osnovice. Isplatitelj drugog dohotka 

obračunava oba doprinosa i uplaćuje ih na propisane uplatne 

račune.

Osnovica za obračunavanje doprinosa je ukupni primitak od 

drugog dohotka, a za primitke kod kojih se pri obračunu poreza 

na dohodak priznaju paušalni izdaci u visini 30 % (npr. za pri-

mitke nerezidenata od djelatnosti povezane s tiskom, radiom, 

televizijom, zabavnim priredbama i dr.), osnovica za obraču-

navanje obveznih doprinosa je primitak umanjen za paušalne 

izdatke (čl. 32. st. 4. i st. 5. Zakona o porezu na dohodak).

Od 1. travnja 2014. godine propisane su stope obveznih 

doprinosa:1

1  Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima kojim je sto-
pa zdravstvenog doprinosa od 1. travnja 2014. godine povećana s 13 % 
na 15 % usvojen je na zasjedanju Sabora u ožujku 2014., ali do zaključenja 
ovog broja časopisa „Računovodstvo i financije“ nije objavljen u Narodnim 
novinama.

- doprinos za mirovinsko osiguranje - 20 % (za osobe osigu-

rane u drugom stupu: 15 % + 5 % ), i

- doprinos za zdravstveno osiguranje -  15 % (do 31. ožujka 

2014. godine stopa je iznosila 13 %). 

Pri isplati drugog dohotka ne može se koristiti najviša 
mjesečna osnovica za obračun doprinosa za mirovinsko 
osiguranje, ali se može primijeniti najviša godišnja osno-
vica za obračun doprinosa za mirovinsko osiguranje 
generacijske solidarnosti. Najviša godišnja osnovica za 

obračun doprinosa za 2014. godinu iznosi  571.752,00 kn. 

3.2. Obračun poreza na dohodak po odbitku

Obračun poreza na dohodak po odbitku za primitke od 

drugog dohotka propisan je čl. 32. st. 5. i čl. 48. Zakona o po-

rezu na dohodak. Osnovica za obračun poreza na dohodak je 

primitak umanjen za plaćene doprinose iz primitka (doprinosi 

za mirovinsko osiguranje). U slučaju isplate drugog dohotka 

nerezidentima (fizičkim osobama koje u Republici Hrvatskoj 

nemaju ni prebivalište ni uobičajeno boravište) za obavljanje 

umjetničke, artističke, športske, književne i likovne djelatnosti 

te djelatnosti u vezi s tiskom, radiom i televizijom te zabavnim 

priredbama, porezna osnovica se umanjuje i za 30 % paušal-

nih izdataka.  

Stopa poreza na dohodak iznosi 25 %, neovisno o visini 

svote koja se isplaćuje. Porezni obveznik nema mogućnost pri 

isplati drugog dohotka koristiti osobni odbitak. 

Primjer 1. - Drugi dohodak koji se isplaćuje trgovačkom 

putniku (primatelj je osiguranik drugog stupa, prebivalište u 

Zagrebu)

Opis Iznos u kn
 1. Iznos primitka od drugog dohotka 4.000,00
 2. Osnovica za doprinose 4.000,00

 3. Doprinos iz osnovice:
 - 15 % za mir. osig. I. stup
 - 5 % za mir. osig. II. stup
 - ukupno

600,00
200,00
800,00

 4. Osnovica za porez na dohodak (1. - 3.) 3.200,00

 5. Porez na dohodak - 25 % 800,00

 6. Prirez porezu na dohodak - 18 % 144,00

 7. Porez i prirez ukupno (5. + 6.) 944,00

 8. Neto primitak od drugog dohotka (1. - 3. - 7.) 2.256,00
 9. Doprinos na osnovicu - 15 % za zdravstv. osig. 600,00

10. Ukupni trošak isplatitelja (1. + 9.) 4.600,00

4. PRIMICI OD DRUGOG DOHOTKA 
OSLOBOĐENI DOPRINOSA

4.1. Primici od drugog dohotka koji se isplaćuju 
umirovljenicima

Svi primici od drugog dohotka koji se isplaćuju umirovlje-
nicima kao naknada za  rad po ugovoru o djelu, naknada za 

članstvo u nadzornom odboru,  upravnom vijeću i drugim slič-

nim tijelima, zarade koje umirovljenici ostvaruju kao akviziteri, 

agenti i po bilo kojem drugom osnovu, ne podliježu plaćanju 
doprinosa. Iz bruto primitka se obračunava i usteže 25 % 

poreza na dohodak i možebitni prirez. 

Za primjenu ovog oslobođenja, umirovljenikom se sma-
tra (čl. 7. toč. 49. Zakona o doprinosima):
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paušalnih izdataka, a ako isplatitelj raspolaže pisanom potvr-
dom nadležne strukovne umjetničke udruge ili ovlaštene agen-
cije iz koje je razvidno da se radi o umjetničkom djelu2, porezna 
osnovica se umanjuje za  dodatnih 25 %, tj. ukupno za 55 %. 

Primjer  3. -  Obračun poreza na dohodak za autorski ho-
norar

Primjer 4. - Obračun poreza na dohodak za honorar za 
isporučeno umjetničko djelo 

Opis
Autorski 
honorar

(u kn)

 Honorar za 
isporučeno 
umjetničko 

djelo
(u kn)

1. Bruto iznos naknade 10.000,00 10.000,00
2. Paušalni izdatak (30 % odnosno 55 %) 3.000,00 5.500,00

3. Osnovica za porez na dohodak 7.000,00 4.500,00

4. Porez na dohodak - 25 % 1.750,00     1.125,00

5. Prirez porezu na dohodak - 18 %        315,00 202,50

6. Porez i prirez ukupno (4. + 5.) 2.065,00 1.327,50

7. Neto primitak autora odnosno umjet-

nika (1. - 6.) 7.935,00 8.672,50

4.3. Drugi dohodak koji se isplaćuje umjetnicima, 
športašima i novinarima

Samostalni umjetnici, novinari i sportaši koji su po tom 
osnovu mirovinski i zdravstveno osigurani plaćaju doprino-
se na mjesečnu osnovicu prema rješenju Porezne uprave 
(mjesečne osnovice su različite). Oni su obveznici plaćanja 
mirovinskog doprinosa (20 % ili 15 % + 5 %), doprinosa za 
osnovno zdravstveno osiguranje (15 %) i doprinosa za zaštitu 
zdravlja na radu (0,5 %). Ukoliko umjetnik, novinar ili sportaš 
umjesto vođenja poslovnih knjiga izabere plaćanje poreza na 
dohodak po odbitku, što mu propisi o porezu na dohodak 
omogućavaju, ta činjenica ne utječe na obvezu za doprinose 
koji ove osobe plaćaju po rješenju Porezne uprave. 

 Isplatitelj primitka od drugog dohotka sportašu i novinaru, 
u trenutku isplate drugog dohotka obračunava samo porez 
na dohodak po odbitku i možebitni prirez, ali ne obračunava 
i ne uplaćuje doprinose za obvezna osiguranja. Pri tome se 
porezna osnovica umanjuje za 30 % paušalnih izdataka. 

Primjer 5. - Isplata drugog dohotka sportašu koji plaća 
doprinose po rješenju PU

Opis Iznos u kn
1. Primitak sportaša 10.000,00
2. Paušalno priznati izdaci - 30 % 3.000,00

3. Osnovica za porez na dohodak (1. -2.) 7.000,00

4. Porez na dohodak - 25 % 1.750,00

5. Prirez porezu na dohodak - 18 % 315,00

6. Porez i prirez - ukupno 2.065,00

7. Neto iznos drugog dohotka sportaša (1. - 6.) 7.935,00

4.4. Ostala oslobođenja od obveze plaćanja 
doprinosa

U odnosu na primjenu propisa o porezu na dohodak, 
pravilo je da primici koji se ne smatraju dohotkom ili se ne 
oporezuju porezom na dohodak, automatizmom ne podli-

2  Popis strukovnih udruga i agencija koje su ovlaštene izdati potvrdu 
da je isporučeno autorsko djelo umjetničko, objavljen je u Obavijestima 
- posebnom prilogu uz RIF broj 1/2014. na str. 16.

- korisnik starosne mirovine, čak i ukoliko je zaposlen do 

polovine punog radnog vremena

- korisnik prijevremene starosne mirovine 

- korisnik invalidske mirovine zbog potpunog gubitka radne 

sposobnosti (mirovina ostvarena nakon 1. siječnja 2014.) 

odnosno invalidske mirovine zbog opće nesposobnosti za 

rad (mirovina ostvarena do 31. prosinca 2013.)

- korisnik invalidske mirovine zbog djelomičnog gubitka rad-

ne sposobnosti (mirovina ostvarena nakon 1. siječnja 2014.) 

odnosno korisnik invalidske mirovine zbog profesionalne 

nesposobnosti za rad (mirovina ostvarena do 31. prosinca 

2013.) koji  nije u radnom odnosu i ne obavlja samostalnu 

djelatnost

- udovica i udovac korisnici obiteljske mirovine

- korisnik mirovine iz države članice EU i iz države s kojom RH 

primjenjuje međudržavni ugovor o socijalnom  osiguranju.

U smislu korištenja oslobođenja od obveze plaćanja do-

prinosa pri isplati primitka od drugog dohotka, ne smatra se 
umirovljenikom:
- korisnik invalidske mirovine zbog djelomičnog gubitka rad-

ne sposobnosti (mirovina ostvarena nakon 1. siječnja 2014.) 

odnosno korisnik invalidske mirovine zbog profesionalne 

nesposobnosti za rad (mirovina ostvarena do 31. prosinca 

2013.) koji je zaposlen ili obavlja samostalnu djelatnost

- dijete korisnik obiteljske mirovine (djeca do 15 godina staro-

sti su oslobođena doprinosa)

- korisnik mirovine iz države koja nije članica EU i s kojom RH ne 

primjenjuje međudržavni ugovor o socijalnom  osiguranju.

Primjer 2. - Naknada za članstvo u nadzornom odboru koja 

se isplaćuje umirovljeniku

Opis Iznos u kn

1. Bruto primitak umirovljenika 5.000,00
2. Osnovica za porez na dohodak 5.000,00

3. Porez na dohodak - 25 % 1.250,00

4. Prirez porezu na dohodak - 18 % 225,00

5. Porez i prirez ukupno (3. + 4.) 1.475,00

6. Neto primitak umirovljenika (1. - 5.) 3.525,00

4.2. Autorski honorari i honorari umjetnika

Autorske naknade koje se oporezuju kao drugi dohodak, 

oslobođene su plaćanja doprinosa. Oslobođenje se može 

koristiti ako isplatitelj prethodno s autorom zaključi pisani ugo-

vor kojim stječe pravo korištenja autorskog djela. Ukoliko se po 

posebnom propisu ne traži pisana forma autorskog ugovora, 

tada isplatitelj u svojim evidencijama mora osigurati podatke o 

vrsti isporuke i dokaz da se radi o isporuci i naknadi za iskori-

štavanje autorskog prava. 

Pri isplati drugog dohotka od autorskih naknada obraču-

nava se porez na dohodak po odbitku po stopi od 25 % i 

možebitni prirez, uz priznavanje paušalnih izdataka u visini 
30 % od ukupnog primitka. Umanjenje porezne osnovice 

za 30 % paušalnih izdataka dozvoljeno je samo pri isplati 

drugog dohotka i obračunu poreza po odbitku, a nije ga 

moguće ostvariti naknadno u godišnjoj poreznoj prijavi.

Naknade za isporučena umjetnička djela su također oslo-

bođene plaćanja doprinosa, pod istim uvjetima kao i naknade 

za autorska djela koja nisu umjetnička. Pri obračunu poreza na 

dohodak po odbitku porezna osnovica se umanjuje za 30 % 
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ježu ni plaćanju doprinosa za obvezna osiguranja. Uz ovo 
opće načelo, čl. 209. Zakona o doprinosima propisane su i 
dodatne iznimke od obveze plaćanja doprinosa i na neke 
primitke koji podliježu plaćanju poreza na dohodak. 

Osim pri isplati autorskih naknada, naknada za isporučena 
umjetnička djela i drugog dohotka koji se isplaćuje umirovljeni-
cima, doprinosi se ne plaćaju ni pri isplati sljedećih primitaka:
- nagrada učenicima za vrijeme praktičnog rada i nauko-

vanja, uz uvjet da se za svakog učenika kojem se isplaćuje 
nagrada osigura odgovarajuća isprava ili ugovor zaključen 
sa školom o upućivanju učenika na obvezan praktičan rad 
ili naukovanje 

- nagrada redovitim studentima za vrijeme stručne prak-
se, uz uvjet da se osigura odgovarajuća isprava ili ugovor 
zaključen s učilištem o upućivanju redovitog studenta na 
stručnu praksu

- naknade za rad učenika i redovitih studenata za rad 
preko ovlaštenih posrednika (ovi primici podliježu plaća-
nju posebnih doprinosa)

- stipendija, uz uvjet da se prije početka isplate stipendije s 
primateljem stipendije zaključi ugovor u pisanom obliku ili 
izda rješenje (odluka) kojim se utvrđuje pravo na stipendiju, 
te uz dodatni uvjet da stipendista za svaku školsku godinu 
pribavi dokaz o statusu učenika srednje škole ili redovitog 
studenta

- sportskih stipendija, uz uvjet da se prije početka isplate s 
primateljem stipendije zaključi ugovor u pisanom obliku ili 
izda rješenje (odluka) kojim se utvrđuje pravo na stipendiju 
prema propisima o sportu

- potpora koje se isplaćuju obitelji nakon smrti radnika, 
uz uvjet da se radi o bivšem radniku isplatitelja potpore

- pomoći za školovanje djece do 15. godine života, od-
nosno do završetka osmogodišnjeg školovanja, koje se 
isplaćuju djeci bivših radnika i djeci poginulih ili nestalih 
branitelja

- primitka za rad osobe mlađe od 15 godina starosti
- stalnih mjesečnih nagrada koju redoviti članovi Hrvatske 

akademije znanosti i umjetnosti primaju prema posebnim 
propisima

- naknada sportskim sucima i delegatima za sudjelovanje 
na natjecanjima amaterskih sportskih klubova, prema kri-
terijima uređenima propisom koji donosi ministar financija 
na prijedlog ministra obrazovanja, znanosti i sporta

- primitaka po osnovi drugog dohotka koji se isplaćuju 
nasljedniku, a koji se prema propisima o mirovinskom 
osiguranju odnose na staž osiguranja ostavitelja do njego-
ve smrti

- primitaka koje bivši poslodavac po sudskoj presudi 
isplaćuje članovima obitelji radnika kao rentu ili drugo 
primanje - u pravilu se radi o novčanoj naknadi na ko-
ju imaju pravo članovi obitelji radnika koji je kod bivšeg 
poslodavca pretrpio ozljedu na radu ili obolio od profe-
sionalne bolesti, pa bivši poslodavac ima obvezu isplaći-
vati naknadu kojom obeštećuje obitelj (npr. u visini razlike 
između obiteljske mirovine koju je ostvario član obitelji 
nakon smrti radnika i visine obiteljske mirovine na koju bi 
imao pravo da pokojni radnik nije doživio ozljedu na radu 
ili kao naknadu za pomoć i njegu na koju ima pravo član 
obitelji koji njeguje bivšeg radnika sada nesposobnog za 
samostalan život i dr.)

- novčanih naknada koje ostvaruju nezaposleni mobilizirani 

građani i

- novčanih pomoći koje isplaćuju jedinice lokalne uprave 

odnosno samouprave kao potpore za novorođenčad i za 

skrb o djeci.

5. PRIMICI KOJI SE PREMA PROPISIMA 
O DOPRINOSIMA SMATRAJU DRUGIM 
DOHOTKOM, A PREMA POREZNIM 
PROPISIMA DOHOTKOM OD 
NESAMOSTALNOG RADA

Prema Zakonu o doprinosima drugim dohotkom se sma-

traju i određeni primici koji se prema Zakonu o porezu na 

dohodak smatraju dohotkom od nesamostalnog rada. To su: 

- primici koji se isplaćuje nasljednicima bivšeg radnika, osim 

mjesečne plaće

- primici u naravi po osnovi povoljnije kamate na kredit koji 

koristi bivši radnik

- nagrade, naknade i pomoći koje se isplaćuju bivšim radni-

cima

- naknada plaće koju poslodavac isplaćuje bivšem radniku 

po osnovi ugovorene zabrane tržišnog natjecanja

- ostali slični primici koje fizičkoj osobi isplaćuje bivši poslo-

davac za razdoblje nakon prestanka radnog odnosa

- poduzetnička plaća koju sebi isplaćuje fizička osoba koja 

je od samostalne djelatnosti obveznik poreza na dobit, a tu 

djelatnost obavlja kao drugu djelatnost

- primitak koji tuzemni poslodavac isplaćuje osobama iza-

slanim na rad u RH po nalogu inozemnog poslodavca (ako 

je radnik izaslan iz države članice EU ili države s kojom 

Hrvatska primjenjuje ugovor o socijalnom osiguranju, pa 

osoba ne pripada socijalnom osiguranju RH, u RH se ne 

plaćaju doprinosi).

Navedeni primici se u porezom smislu smatraju dohot-

kom od nesamostalnog rada, što znači da se doprinosi 

obračunavaju prema pravilima plaćanja doprinosa na 
drugi dohodak, a porez na dohodak po odbitku prema 
pravilima oporezivanja plaće (primjena propisanih porez-

nih stopa od 12 %, 25 % i 40 %, ovisno o veličini mjesečne 

porezne osnovice). 

Primjer 6. - Naknada za ugovorenu zabranu natjecanja 

koja se isplaćuje bivšem radniku za razdoblje nakon prestanka 

radnog odnosa (naknada za ožujak, isplata u travnju 2014.)

Uz pretpostavku da su poslodavac i radnik za vrijeme 

trajanja radnog odnosa ugovorili zabranu zapošljavanja 

kod drugog poslodavca koji obavlja istu djelatnost (kod 

konkurencije), poslodavac je radniku za razdoblje nakon 

prestanka radnog odnosa dužan isplaćivati mjesečnu nak-

nadu u visini 50 % prosječne mjesečne plaće koju je radnik 

ostvarivao u tri mjeseca prije prestanka radnog odnosa (čl. 

95. Zakona o radu). Ako je mjesečna bruto plaća radnika 

iznosila 19.000,00 kn, poslodavac svakog mjeseca nakon 

prestanka radnog odnosa, pa sve dok traje ugovorena 

zabrana natjecanja, radniku isplaćuje primitak u iznosu od 

9.500,00 kn mjesečno. Poslodavac više ne raspolaže porez-

nom karticom bivšeg radnika.
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Pri isplati takvog primitka obvezna javna davanja se obra-

čunavaju na sljedeći način:

Opis Iznos u kn
 1. Bruto naknada zbog ugovorne zabrane natjecanja 9.500,00
 2. Osnovica za doprinose 9.500,00

 3. Doprinos iz osnovice 

- 15 % za mir. osig. I. stup

- 5 % za mir. osig. II. stup

- ukupno

1.425,00

475,00

1.900,00

 4. Dohodak (1. - 3.) 7.600,00

 5. Porez na dohodak od nesamostalnog rada:

- 12 % na osnovicu u iznosu 2.200,00

- 25 % na osnovicu u iznosu 5.400,00

- ukupno 

264,00

1.350,00

1.614,00

 6. Prirez porezu na dohodak - 18 % 290,52

 7. Porez i prirez ukupno (5. + 6.) 1.904,52

 8. Neto dohodak (1. - 3. - 7.) 5.695,48
 9. Doprinos na osnovicu - 15 % za zdravstv. osig. 1.425,00

10. Ukupni trošak bivšeg poslodavca (1. + 9.) 10.925,00

6. NEOPOREZIVI IZNOSI DRUGOG DOHOTKA

Neoporezivi iznosi drugog dohotka propisani su čl. 45. 

Pravilnika o porezu na dohodak. Na iznose drugog dohotka 

na koje se ne plaća porez, ne plaćaju se ni obvezni doprinosi. 

To su sljedeći primici fizičkih osoba:

- nagrade učenicima za praktičan rad i naukovanje do 
1.600,00 kn mjesečno (nagrade studentima su oporezive, 

ali zbog oslobođenja u čl. 209. Zakona o doprinosima, ne 

podliježu plaćanju doprinosa);

- stipendije za redovno školovanje do 1.600,00 kn mje-
sečno - uz uvjet da se isplaćuju učenicima srednjih škola i 

studentima koji redovno studiraju na višim i visokim škola-

ma, te na fakultetima;

- stipendije studentima koji postižu izvrsna postignuća 
u znanju i ocjenama  do 4.000,00 kn mjesečno - uz uvjet 

da su studenti izabrani na javnim natječajima kojima mogu 

pristupiti svi studenti pod jednakim uvjetima;

- sportske stipendije do 1.600,00 kn mjesečno - koje 

isplaćuje Hrvatski olimpijski odbor, županijske i gradske 

sportske zajednice i sportski klubovi sportašima koji su 

ispunili normu za nastup na Olimpijskim igrama i kategori-

ziranim sportašima;

- naknade sportašima amaterima do 1.600,00 kn mje-
sečno - mogu ih isplaćivati sportski klubovi, uz iste uvje-

te kakvi su određeni za isplatu neoporezivih sportskih 

stipendija;

- nagrade sportašima do 20.000,00 kn godišnje - mogu 

ih isplaćivati Hrvatski olimpijski odbor, sportski savezi na 

razini gradova i županija, nacionalni sportski savezi, sport-

ske zajednice u gradovima i županijama i sportski klubovi 
prema posebnom propisu (iako je ova neoporeziva nakna-

da u porezne propise uvedena 2005. godine, još uvijek nije 

donesen poseban propis, pa se neoporeziva mogućnost 

isplate nagrada sportašima ne može koristiti).

Nabrojani primici ne podliježu ni plaćanju poreza na do-

hodak, niti se na njih obračunavaju doprinosi. Ako se neki od 

navedenih primitaka isplaćuje u svoti većoj od neoporezivog 

iznosa, tada se obračunava porez na dohodak po stopi od 

25 % i možebitni prirez, a obveza plaćanja doprinosa ovisi o 

tome je li za određeni primitak propisano oslobođenje ili nije. 

Tako npr., ako se učeniku isplaćuje nagrada za praktičan rad i 

naukovanje u iznosu većem od 1.600,00 kn mjesečno, razlika 

preko neoporezive svote se oporezuje porezom na dohodak, 

ali nema obveze plaćanja doprinosa. Isto vrijedi i za stipendije 

za redovno školovanje jer se na stipendije ne plaćaju dopri-

nosi. No, ukoliko se isplaćuje sportska stipendija ili naknada 

sportašu amateru u iznosu preko 1.600,00 kn, na razliku se 

plaća porez na dohodak, a možda i obvezni doprinosi, što 

ovisi o tome je li sportaš po toj osnovi osiguran u sustavima 

obveznih socijalnih osiguranja. 

Primjer 7. - Neoporeziva i oporeziva stipendija za redovno 

školovanje

Opis Iznos u kn

1. Ukupno ugovorena stipendija u bruto iznosu 3.000,00
2. Od toga - neoporezivi iznos stipendije 1.600,00
3. Oporezivi iznos stipendije - osnovica za porez 1.400,00

4. Porez na dohodak - 25 % 350,00

5. Prirez porezu na dohodak - 18 % 63,00

6. Porez i prirez - ukupno 413,00

7. Neto iznos oporezivog dijela stipendije (3. - 6.) 987,00
8. Ukupno neto svota stipendije 2.587,00

7. DRUGI DOHODAK KOJI SE ISPLAĆUJE 
OBVEZNICIMA POREZA NA DODANU 
VRIJEDNOST

Isporuke usluga, prava i druge isporuke koje imaju obilježje 

trajnosti, samostalnosti i namjere ostvarivanja prihoda, za koje 

fizičke osobe ostvaruju primitke od drugog dohotka, podliježu 

plaćanju poreza na dodanu vrijednost po propisanoj stopi, uz 

uvjet da je isporučitelj obveznik poreza na dodanu vrijednost. 

Kriterij za obvezni ulazak u krug obveznika poreza na dodanu 

vrijednost su bruto primici ostvareni u prethodnoj godini u 

iznosu većem od 230.000 kn na godišnjoj razini. 
Fizička osoba obveznik poreza na dodanu vrijednost 

dužna je voditi evidencije prema propisima o porezu na do-

danu vrijednost (knjige ulaznih i izlaznih računa), obvezna je 

mjesečno ili tromjesečno sastavljati obračun poreza na do-

danu vrijednost i uplaćivati ga u Državni proračun. No, zbog 
same činjenice da je postala obveznik poreza na dodanu 
vrijednost, nema obvezu utvrđivati dohodak na temelju 
poslovnih knjiga, već može na primitke o drugog dohotka 
plaćati porez na dohodak po odbitku.

Isplatitelj kojem je fizička osoba dostavila račun s ozna-

kom R-2 i zaračunatim porezom na dodanu vrijednost, mora 

utvrditi vodi li osoba poslovne knjige u sustavu poreza na 

dohodak. Ako osoba nije upisana u registar obveznika pore-

za na dohodak i ne vodi poslovne knjige prema propisima o 

dohotku, isplatitelj je dužan obračunati doprinose za obvezna 

osiguranja i porez na dohodak po odbitku. Podatke o tome 

isplatitelj može pribaviti od Porezne uprave ili zatražiti pisanu 

potvrdu odnosno izjavu primatelja dohotka. Činjenica da je 

fizička osoba obveznik PDV-a neće biti vidljiva u obrascu 
JOPPD jer se u obrascu iskazuju samo podaci o dohotku, 

doprinosima i porezu na dohodak.
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Primjer 8. -  Drugi dohodak konzultanta koji je obveznik 

PDV-a (osiguranik drugog mirovinskog stupa)

Opis Iznos u kn
 1. Bruto primitak od drugog dohotka 4.000,00
 2. Porez na dodanu vrijednost - 25 % 1.000,00

 3. Ukupni iznos naknade i PDV-a 5.000,00
 4. Osnovica za doprinose 4.000,00

 5. Doprinos iz osnovice:
- 15 % za mir. osig. I. stup
- 5 % za mirov. osig. II. stup
- ukupno

600,00
220,00
800,00

 6. Osnovica za porez na dohodak 3.200,00

 7. Porez na dohodak i prirez - 25 % + 18 % 944,00

 8. Neto primitak od drugog dohotka (1. - 3. - 6.) 2.256,00
 9. Doprinos na osnovicu - 15 % za zdravstv. osig. 600,00

10. Ukupni trošak isplatitelja (bez PDV-a) (1. + 9.) 4.600,00
11. Doznaka primatelju na žiroračun (8. + 2.) 3.256,00

8. DRUGI DOHODAK OSTVAREN IZ INOZEMSTVA 
ILI NAPLAĆEN IZRAVNO OD GRAĐANA

Drugi dohodak primljen iz inozemstva koji bi da je ostvaren 
u tuzemstvu podlijegao plaćanju doprinosa i drugi dohodak 
naplaćen izravno od građana, također podliježe plaćanju dopri-
nosa, ali samo doprinosa za mirovinsko osiguranje. Doprinos 
za zdravstveno osiguranje se ne plaća. 

Osnovica za obračun mirovinskog doprinosa je ukupni pri-
mitak. Primitak ostvaren u stranoj valuti preračunava se u kune 
po srednjem tečaju Hrvatske narodne banke na dan ostvarivanja 
primitka (čl. 115. st. 3. Zakona o doprinosima, povezano s čl. 
48. st. 3. Zakona o porezu na dohodak). Obveza za mirovinski 
doprinos dospijeva u roku 8 dana od dana ostvarivanja pri-
mitka. Dan ostvarivanja primitka iz inozemstva je datum kada je 
odobren devizni račun fizičke osobe u poslovnoj banci. 

Sva oslobođenja i iznimke od obveze plaćanja doprinosa 
na primitke od drugog dohotka propisane Zakonom o do-
prinosima, odnose se i na primitke ostvarene neposredno 
iz inozemstva. Oslobođenje od obveze plaćanja doprinosa 
jednako se primjenjuje na tuzemne i na inozemne dohot-
ke. Ukoliko je riječ o primicima ostvarenim neposredno iz 
inozemstva za koje je Zakonom o doprinosima propisano 
oslobođenje odnosno iznimka od obveze plaćanja do-
prinosa, primatelj ne obračunava mirovinski doprinos, pa je 
osnovica za obračun i plaćanje poreza na dohodak ukupni 
ostvareni primitak. U tom se slučaju u obrascu JOPPD pri-
mitak ostvaren iz inozemstva šifrira kao autorska naknada, 
primitak umirovljenika i dr.

Porez se obračunava po stopi od 25 %. Obveznik plaćanja 
poreza na dohodak i prireza je primatelj dohotka. Porezni ob-
veznik ne mora platiti predujam poreza na primitak ostvaren iz 
inozemstva ukoliko je prema međunarodnom ugovoru o izbje-
gavanju dvostrukog oporezivanja koji RH primjenjuje s državom 
isplatitelja, u toj državi ustegnut porez, te uz dva dodatna uvjeta: 
1) dužan je o tome obavijestiti Poreznu upravu, i 2) obvezan je 
podnijeti godišnju prijavu poreza na dohodak.

Osnovica za obračun poreza na dohodak je primitak 
umanjen za obračunati i uplaćeni doprinos za mirovinsko osi-
guranje. Ukoliko je u inozemstvu ustegnut porez,  primitkom 
se smatra i svota poreza na dohodak koji je ustegnut i plaćen 
u inozemstvu. Porez na dohodak plaćen u inozemstvu je dio 
primitka i može se koristiti za umanjenje porezne obveze u Hr-
vatskoj, ali tek u godišnjoj prijavi poreza na dohodak. 

Kod naknada za isporučeno autorsko djelo primljenih iz 
inozemstva i primitaka koje  ostvaruju novinari, umjetnici i spor-
taši koji plaćaju doprinose po rješenju PU, priznaju se paušalni 
izdaci u visini 30 %, a kod naknada za isporučeno umjetničko 
djelo i dodatni izdaci od 25 % (ukupno 55 %), što se dokazuje 
odgovarajućim ispravama. 

Primjer 9. - Obračun doprinosa i poreza iz drugog dohotka 
primljenog iz inozemstva

Dana 12. ožujka 2014. fizička osoba je na devizni žiroračun 
u poslovnoj banci primila iznos od 1.000 EUR-a doznačen 
od isplatitelja iz Austrije. Primitak se odnosi na proviziju za 
obavljeni posrednički posao. Osoba je rezident Hrvatske i po 
osnovi radnog odnosa je mirovinski i zdravstveno osigurana u 
Hrvatskoj. Osiguranik je drugog stupa obveznog mirovinskog 
osiguranja. Prebivalište osobe je u Zagrebu.

Primitak od drugog dohotka ostvarenog iz inozemstva 
podliježe plaćanju doprinosa za mirovinsko osiguranje i poreza 
na dohodak. Obveza plaćanja doprinosa i poreza dospijeva 20. 
ožujka 2014. godine. Obračun obveza je sljedeći:

Opis Iznos u kn
1. Iznos primitka od drugog dohotka naplaćenog iz 

inozemstva 7.657,64
2. Doprinos za mirovinsko osiguranje: 

- 15 % za mir. osig. I. stup

- 5 % za mirov. osig. II. stup

1.148,65

382,88

3. Osnovica za porez na dohodak (1. - 2.) 6.126,11

4. Porez na dohodak - 25 % 1.531,53

5. Prirez porezu na dohodak - 18 % 275,76

6. Porez i prirez ukupno (4 + 5.) 1.807,20

7. Neto ostatak drugog dohotka primljenog iz inozem-

stva  (1. - 2. - 6.) 4.318,91

9. ISPLATA DRUGOG DOHOTKA

9.1. Dospijeće javnih davanja 

Obveza plaćanja doprinosa za obvezna osiguranja, poreza 
na dohodak i možebitnog prireza pri isplati drugog dohotka, 
dospijeva na dan isplate drugog dohotka. U odnosu na ovo 
opće pravilo, propisane su određene iznimke, tako da obveza 
dospijeva: 
- u roku 8 dana od ostvarivanja primitka - za primitke ostva-

rene iz inozemstva
-  u roku 8 dana od ostvarivanja primitka - za primitke napla-

ćene od građana
- zadnjeg dana u mjesecu u kojem su isplaćeni - dospijeva 

obveza plaćanja poreza na dohodak i prireza na primitke 
isplaćene sezonskim radnicima koji rade na povremenim i 
privremenim poslovima u poljoprivredi i

- zadnjeg dana u mjesecu - za primitke u naravi (u dobrima 
ili uslugama) isporučene fizičkoj osobi tijekom tog mjeseca.
Obveznik obračunavanja i plaćanja doprinosa i poreza je 

isplatitelj drugog dohotka, osim za primitke ostvarene iz ino-
zemstva i naplaćene od građana za koje je obveznik obračuna-
vanja i plaćanja primatelj dohotka.

9.2. Uplatni računi za doprinose  i porez na 
dohodak

Naredbom o načinu uplaćivanja prihoda proračuna, obvez-

nih doprinosa te prihoda za financiranje drugih javnih potreba 

u 2014. godini (Nar. nov., br. 17/14.), propisane su oznake 
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uplatnih računa koji se navode pri plaćanju doprinosa i poreza 

na dohodak na primitke od drugog dohotka.

Doprinosi se uplaćuju uz navođenje OIB-a isplatitelja na 

sljedeće uplatne račune:

 -  Doprinos za mirovinsko osiguranje za sustav generacijske 
solidarnosti (20 % ili 15 %)

 HR1210010051863000160 Državni proračun

HR68 8176 - OIB - oznaka JOPPD obrasca poziv na broj 

  odobrenja

-  Doprinos za mirovinsko osiguranje za sustav individualne 
kapitalizirane štednje (5 %)

 HR7610010051700036001           Prolazni račun

   REGOS-a

HR68   2291 - OIB - oznaka JOPPD obrasca poziv na broj 

   odobrenja

- Doprinos za zdravstveno osiguranje (do 31. 3. 2014.: 13 %; 
od 1. 4. 2014.: 15 %)

 HR1210010051863000160            Državni proračun

HR68 8540 - OIB -  oznaka JOPPD obrasca poziv na broj

  odobrenja

Porez na dohodak i prirez uplaćuju se u korist računa 
poreza na dohodak općine odnosno grada prema prebi-
valištu poreznog obveznika primatelja drugog dohotka. U 
pozivu na broj navodi se HR68, u nastavku brojčana ozna-
ka 1945, OIB isplatitelja drugog dohotka i oznaka JOPPD 
obrasca. Porez na dohodak i prirez se mogu uplatiti jednim 
nalogom, što se navodi u opisu plaćanja. 

9.3. Isplata neto iznosa drugog dohotka

Primici od drugog dohotka obvezno se isplaćuju na 
žiroračun fizičke osobe otvoren u instituciji ovlaštenoj za 
obavljanje platnog prometa. U čl. 90. Pravilnika o porezu na 
dohodak propisane su iznimke koje omogućavaju isplatu ne-
kih primitaka od drugog dohotka na tekuće ili štedne račune, 
a nekih primitaka u gotovu novcu. 

Na tekući ili štedni račun fizičke osobe dozvoljeno je 
isplatiti:
- neoporezive primitke od drugog dohotka (stipendije za 

redovno školovanje, sportske stipendije, naknade spor-
tašima amaterima, nagrade učenicima za praktičan rad i 
naukovanje) i

- primitke koji se oporezuju porezom na dohodak od nesa-
mostalnog rada, od kojih se doprinosi obračunavaju prema 
pravilima drugog dohotka.
U gotovu novcu mogu se isplatiti sljedeći primici koji se 

smatraju drugim dohotkom:
- naknade za rad u tijelima zaduženim za organizaciju i pro-

vođenje izbora propisanih posebnim zakonom, u iznosu  
do 1.600,00 kn po održanom izboru

- primitke koje ostvaruju djeca do navršene punoljetnosti, 
odnosno do završetka redovnog školovanja, od obavljanja 
sezonskih poslova (sezonski poslovi u poljoprivredi, branje 
i skupljanje plodova i bilja, poslovi prodaje poljoprivrednih 
proizvoda, šumskih proizvoda, osvježavajućih napitaka, 
ledenih slastica, dnevnog tiska, ulaznica i slično, poslovi 
popisivanja, anketiranja, očitanja brojila i slično, amater-
sko sudjelovanje u radu kulturno-umjetničkih društava i 
slični poslovi), uz uvjet da kod jednog isplatitelja ne prelaze 
11.000,00 kuna godišnje

- nagrade nerezidentima za sudjelovanje na sportskim, 
umjetničkim i drugim natjecanjima u Hrvatskoj, ako se do 
završetka natjecanja ne zna koji od natjecatelja ostvaruje 
pravo na novčanu nagradu.

10. IZVJEŠTAVANJE O ISPLAĆENIM IZNOSIMA 
DRUGOG DOHOTKA NA OBRASCU JOPPD

10.1. Dostavljanje obrasca JOPPD 

Obveznik dostavljanja obrasca JOPPD je isplatitelj dru-
gog dohotka, osim za primitke ostvarene iz inozemstva i na-
plaćene od građana za koje je obveznik dostavljanja primatelj 
dohotka.

Isplatitelj primitka od drugog dohotka dužan je na dan 
dospijeća obveznih javnih davanja, a najkasnije sljedeći 
dan nadležnoj Poreznoj upravi dostaviti obrazac JOPPD.   
Obrazac JOPPD se sastavlja kao dnevno izvješće o svim 
izvorima dohodaka od kojih se porez plaća po odbitku. 
Npr., ukoliko se istoga dana isplaćuje plaća, drugi dohodak 
i udjeli u dobiti, svi se ti primici iskazuju na istom obrascu 
JOPPD koji se označava datumom isplate. 

Za primitke od drugog dohotka na koje se ne plaćaju ni 
doprinosi ni porez na dohodak obrazac JOPPD se može  ispo-
staviti na dan isplate primitka ili bilo kojeg dana do 15-og 
u mjesecu za neoporezive primitke isplaćene u prethodnom 
mjesecu. 

Primici po osnovi drugog dohotka koji su u jednom dijelu 
neoporezivi, a u jednom dijelu oporezivi, iskazuju se u dnev-
nom JOPPD obrascu (na dan isplate, najkasnije sljedeći dan), 
uz uvjet da se neoporezivi i oporezivi iznos primitka isplaćuje 
istoga dana i na isti način. Neoporezivi i oporezivi dio primitka 
se može iskazati u jednom ili u dva retka, ali mora biti iskazan 
u obrascu koji se označava datumom isplate primitka.

10.2. Podaci na stranici B obrasca JOPPD

Na stranici B obrasca JOPPD iskazuju se podaci o stje-
catelju i podaci o isplaćenim iznosima drugog dohotka. U 
šifrarniku Oznaka stjecatelja primitka/osiguranika - Prilog 2. 
(podaci pod B-6.1.) su za iskazivanje stjecatelja primitaka od 
kojih se utvrđuje drugi dohodak predviđene dvije šifre:

- 4001 - osiguranik/stjecatelj primitak od kojega se utvrđu-
je drugi dohodak, a po osnovi kojeg ne postoji obveza 
doprinosa i

- 4002 - osiguranik/stjecatelj primitak od kojega se utvr-
đuje drugi dohodak, a po osnovi kojeg postoji obveza 
doprinosa.

Za označavanje vrste primitka/obveze doprinosa iz Priloga 
3. (pod B-6.2.) u grupi 4001- 4099 predviđeno je čak 37 šifri 
kojima se označava obveza doprinosa odnosno poreza za 
primitke po osnovi drugog dohotka. Tako velik broj šifri za 
označavanje vrste primitka proizlazi iz brojnih kombinacija 
ovisno o tome plaćaju li se doprinosi ili se primjenjuje oslo-
bođenje, ako se primjenjuje oslobođenje - po kojoj osnovi, 
priznaju li se paušalni izdaci i u kojem iznosu, primjenjuje li se 
najviša godišnja osnovica pri obračunu doprinosa za mirovin-

sko osiguranje i dr. Množina kombinacija dovodi obveznike 

ispostavljanja obrasca JOPPD u nedoumice pri izboru šifre. 

U vezi s ostalim podacima o isplaćenim iznosima drugog 

dohotka koji se iskazuju u obrascu JOPPD, valja istaknuti: 
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- obvezno se iskazuje šifra općine/grada prebivališta prima-

telja drugog dohotka (za nerezidente oznaka države rezi-

dentnosti, dostupno na web stranicama Porezne uprave);

- ne navodi se šifra općine/grada rada, tj. koristi se oznaka 

00000;

- za oporezive primitke se kao razdoblje navodi cijela go-
dina u kojoj je primitak isplaćen, neovisno o tome na koje 

se razdoblje odnosi primitak (od 01. 01. 2014. do 31. 12. 

2014.)

- za neoporezive primitke koji se iskazuju u zasebnom ret-

ku se kao razdoblje navodi mjesec u kojem je primitak 
isplaćen, neovisno o tome na koje se razdoblje odnosi 

primitak (npr. stipendija za veljaču isplaćena u ožujku - 

razdoblje je od 01. 03. 2014. do 31. 03. 2014.)

Neoporezivi primici po osnovi drugog dohotka se šifriraju 

propisanim oznakama iz Priloga 4.

PRILOG: Iskazivanje podataka na stranici B obrasca JOPPD 

1.
 R

ed
ni

 b
ro

j 

2. 
Šifra 

o/gr.prebiv

4.
OIB stje./osig.

6.1. 
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7.1. Ob. 
dop. za MO 

za staž s 
pov. traj. 

8. Oznaka 
prvog/za-
dnjeg mj. 
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Sati rada

11.
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12.1. Dop. 
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12.3. Dop. 
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12.7. 
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staž osig. 
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II STUP

12.9. 
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invalid.

13.2. 
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15.1. 
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neop. 
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načina 
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primitak 
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3. 
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5. 
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stjec/osig.

6.2. 
Oznaka 
pri/obv.

7.2. Obv. 
pos. dop. 

za pot. zap. 
inv.

9. Oznaka 
r.v.

10.1. 
Razdoblje                                                                                           

  od

10.2. 
Razdoblje                                             

do

12. 
Osnovica 
za dop.
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II STUP

12.4. 
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12.6. 
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12.8. 
 Dop. 
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13.1. 
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Primjer 1. - Drugi dohodak isplaćen trgovačkom putniku

1. 
01333 11111111111 4002 0 0 0 4.000,00 600,00 600,00 0,00 0,00 0,00 800,00 0,00 800,00 0 2 0,00
00000 A.A. 4010 0 0 01.01.2014. 31.12.2014. 4.000,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.200,00 3.200,00 144,00 0,00 2.256,00

Primjer 2. - Naknada za članstvo u nadzornom odboru koja se isplaćuje umirovljeniku

2. 
01333 22222222222 4001 0 0 0 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.250,00 0 2 0,00
00000 B.B. 4016 0 0 01.01.2014. 31.12.2014. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 225,00 0,00 3.525,00

Primjer  3. - Autorski honorar

3.
01333 33333333333 4001 0 0 0 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.750,00 0 2 0,00
00000 C.C. 4001 0 0 01.01.2014. 31.12.2014. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.000,00 7.000,00 7.000,00 315,00 0,00 7.935,00

Primjer 4. - Honorar za isporučeno umjetničko djelo 

4.
01333 44444444444 4001 0 0 0 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.125,00 0 2 0,00

00000 D.D. 4002 0 0 01.01.2014. 31.12.2014. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.500,00 4.500,00 4.500,00 202,50 0,00 8.672,50

Primjer 5. - Drugi dohodak sportaša koji doprinose plaća po rješenju Porezne uprave

5.
01333 55555555555 4001 0 0 0 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.750,00 0 2 0,00

00000 E.E. 4003 0 0 01.01.2014. 31.12.2014. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.000,00 7.000,00 7.000,00 315,00 0,00 7.935,00

Primjer 6. - Naknada za ugovorenu zabranu natjecanja koja se isplaćuje bivšem radniku

6.
01333 6666666666 0201 0 0 0 9.500,00 1.425,00 1.425,00 0,00 0,00 0,00 1.900,00 0,00 1.614,00 0 1 0,00

00000 F.F. 4030 0 0 01.01.2014. 31.12.2014. 9.500,00 475,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.600,00 7.600,00 290,52 0,00 5.695,48

Primjer 7. - Neoporeziva i oporeziva stipendija za redovno školovanje

7.
01333 77777777777 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28 2 0,00
00000 G.G. 0 0 0 01.04.2014. 30.04.2014. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.600,00 1.600,00

8.
01333 77777777777 4001 0 0 0 1.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 350,00 0 2 0,00

00000 G.G. 4021 0 0 01.01.2014. 31.12.2014. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.400,00 1.400,00 63,00 0,00 987,00

Primjer 8. -  Drugi dohodak konzultanta koji je obveznik PDV-a

9.
01333 88888888888 4002 0 0 0 4.000,00 600,00 600,00 0,00 0,00 0,00 800,00 0,00 800,00 0 2 0,00

00000 H.H. 4010 0 0 01.01.2014. 31.12.2014. 4.000,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.200,00 3.200,00 144,00 0,00 2.256,00

Primjer 9. - Drugi dohodak primljen iz inozemstva

10.
01333 99999999999 4002 0 0 0 7.657,64 1.148,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.531,53 0 2 0,00

00000 J.J. 4025 0 0 01.01.2014. 31.12.2014. 7.657,64 382,88 0,00 0,00 0,00 0,00 6.126,11 6.126,11 275,76 0,00 4.318,91

Dr. sc. Marija ZUBER, HZRIF, Zagreb
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Zapošljavanje umirovljenika bez 
obustave isplate mirovine

Zakonom o mirovinskom osiguranju od 1. siječnja 2014. godine uvedena 
je mogućnost zapošljavanja umirovljenika uz istovremenu isplatu pune 
mirovine. Zapošljavanje uz isplatu mirovine bez umanjenja omogućeno 

je samo korisnicima starosnih mirovina koji rade do polovine punog radnog 
vremena.

U uvodnom poglavlju članka daje se sistematizirani pregled različitih pravnih 
oblika radnog angažiranja umirovljenika koji umirovljenicima omogućavaju 
dodatnu zaradu uz istovremeno primanje mirovine, a nastavno se detaljnije 
obrađuje primjena propisa radnog i socijalnog prava, te obvezna javna davanja iz 
plaće umirovljenika koji se od 1. siječnja 2014. godine zaposli do polovine punog 
radnog vremena.

Dr. sc. MARIJA ZUBER Stručni članak  UDK 330.5 - 331.2

1. UVOD

Zakonom o mirovinskom osiguranju (Nar. nov., br. 157/13.), 

koji je na snazi od 1. siječnja 2014. godine, korisnicima staro-

sne mirovine omogućava se rad u radnom odnosu do polovine 

punog radnog vremena i istovremeno primanje mirovine bez 

umanjenja. Korisnici invalidske mirovine zbog profesionalne 

nesposobnosti za rad (invalidska mirovina ostvarena do 31. 

prosinca 2013. godine), odnosno korisnici invalidske mirovine 

zbog djelomičnog gubitka radne sposobnosti (invalidska mi-

rovina ostvarena od 1. siječnja 2014. godine), također mogu 

raditi uz mirovinu, ali se njima u razdoblju dok imaju status 

osiguranika, mirovina isplaćuje u umanjenom iznosu. 

Uvođenje mogućnosti zapošljavanja korisnika starosnih 

mirovina otvara niz dvojbi vezanih uz istovremenu primjenu 

propisa radnog i socijalnog prava, te propisa koji uređuju ob-

vezna javna davanja iz plaća i mirovina. Ti propisi ne poznaju 

institut zaposlenog umirovljenika 

kao zasebnu kategoriju, pa proizlazi 

da se na zaposlenog umirovljenika 

u dijelu koji se odnosi na prava iz 

radnog odnosa primjenjuju pravila 

određivanja radnih i socijalnih pra-

va radnika zaposlenog s nepunim 

radnim vremenom, a u dijelu koji 

se odnosi na umirovljenička prava 

zaposleni umirovljenik zadržava 

sva prava i obveze. 

Pri tome su u specifičnoj 

situaciji zaposleni umirovljenici 

stariji od 65 godina (u dijelu koji 

se odnosi na ostvarivanje prava na 

naknadu za bolovanje), zaposleni 

umirovljenici koji su korisnici mirovine iz oba mirovinska 
stupa (u vezi s ponovnim određivanjem mirovine) i zaposleni 

umirovljenici koji uz mirovinu i plaću ostvaruju i primitke od 
drugog dohotka (u vezi s oslobađanjem od obveze doprinosa 

na primitke od drugog dohotka).

2. OBLICI RADNOG ANGAŽIRANJA 
UMIROVLJENIKA UZ ZADRŽAVANJE 
MIROVINE

2.1. Rad na temelju ugovora o djelu

I od 1. siječnja 2014. godine umirovljenici mogu obaviti 

posao ili isporučiti djelo na temelju ugovora o djelu ili drugog 

ugovora obveznog prava zaključenog s naručiteljem, bez obu-

stave isplate mirovine. Pri tome naručitelj posla (poslodavac) 

mora voditi računa o ograničenjima propisa radnog prava koji 

dozvoljavaju sklapanje ugovora o djelu samo u slučaju kad 

se radi o poslu odnosno djelu 

za koje se ne traži zasnivanje 

radnog odnosa. Rizici moguće 

kontrole inspekcije rada su i na 

strani naručitelja posla (poslo-

davca), ali i na strani umirovlje-

nika kao izvršitelja posla.

Ugovor o djelu je uređen čl. 

590. do čl. 619.  Zakona o ob-

veznim odnosima (Nar. nov., br. 

35/05. - 125/11.). Ugovorom o 

djelu se izvođač obvezuje obavi-

ti za naručitelja određeni posao 

(npr. izrada ili popravak neke 

stvari ili izvršavanje određenog 
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fizičkog ili intelektualnog posla), a naručitelj se obvezuje ispla-

titi mu naknadu. Ugovor o djelu je po obilježjima bliži ugovoru 

o kupoprodaji, nego ugovoru o radu, pa Zakon o obveznim 

odnosima izrijekom uređuje kada se ugovor o djelu u sumnji 

smatra ugovorom o kupoprodaji. 

Ugovor o djelu se može sklopiti na određeni kalendarski 

rok (npr. do određenog datuma) ili do završetka određenog 

posla. Nema zapreke da se ugovor o djelu sklopi i za obavljanje 

posla koji se javlja periodično, povremeno (npr. za posao koji 

se obavlja jedan dan u tjednu). Iznos naknade za ugovoreni 

posao je obvezni uglavak ugovora o djelu. Naknada mora biti 

ili određena u novčanoj svoti za obavljeni dio posla ili za po-

sao u cijelosti odnosno odrediva prema određenim mjerilima i 

kriterijima (npr. po broju komada nečega, postotak od nekog 

iznosa, cijena po satu i dr.). 

Ugovor o djelu ne mora biti u pisanoj formi. Valjan je 

i usmeni dogovor stranaka o izvršenju nekog djela. Osoba 

koja obavlja posao na temelju ugovora o djelu, sama snosi 

sve rizike takvog rada. Ta osoba nije osigurana od posljedica 

nesreće na radu i profesionalnog oboljenja. 

Ograničenja za sklapanje ugovora o djelu proizlaze iz čl. 

8. st. 2. Zakona o radu (Nar. nov., br. 149/09. - 73/13.) prema 

kojem se u svim slučajevima kada radnik obavlja određene 

poslove za poslodavca, a riječ je o poslovima koji s obzirom na 

narav i vrstu rada te ovlasti poslodavca  imaju obilježje posla 

za koji se zasniva radni odnos, smatra da su ugovorne strane 
sklopile ugovor o radu, bez obzira kako su stranke nazvale 

taj ugovorni odnos. Ukoliko su ispunjena obilježja radnog od-

nosa, automatizmom propisa se smatra da su stranke sklopile 

ugovor o radu, osim ako poslodavac ne dokaže suprotno. Za 

prosudbu o naravi i obilježjima posla koji fizička osoba obavlja 

za naručitelja, nadležna je inspekcija rada. 
Naknada koju umirovljenik ostvari na temelju rada po ugo-

voru o djelu ili drugom ugovoru obveznog prava u poreznom 

se smislu smatra primitkom od drugog dohotka. Primici od 

drugog dohotka koji se isplaćuju umirovljenicima oslobođeni 
su  plaćanja doprinosa. Isplatitelj naknade može primijeniti 

propisano oslobođenje samo ako raspolaže dokazom da je 

primatelj dohotka korisnik mirovine.1 Dokaz umirovljeničkog 

statusa je preslika rješenja kojim je osobi utvrđeno pravo na 

mirovinu, izdanog od strane tuzemnog ili inozemnog nositelja 

obveznog mirovinskog osiguranja iz države članice Europske 

unije ili države s kojom Hrvatska primjenjuje međudržavni 

ugovor o socijalnom osiguranju. Porez na dohodak se obra-

čunava kao porez po odbitku po stopi od 25 %, a osnovica za 

obračun poreza i možebitnog prireza je ukupni primitak.

1  Pri oslobađanju od obveze plaćanja doprinosa na primitke od dru-
gog dohotka, umirovljenikom se ne smatra korisnik invalidske mirovine 
zbog profesionalne nesposobnosti za rad, koji uz mirovinu radi u punom 
ili u nepunom radnom vremenu (tada mu je invalidska mirovina određe-
na mirovinskim faktorom 0,5 ili 0,6667 ako je uzrok invalidnosti ozljeda 
na radu ili profesionalna bolest), dijete korisnik obiteljske mirovine (djeca 
do 15 godina starosti su oslobođena obveze plaćanja doprinosa prema 
drugoj odredbi Zakona o doprinosima) i korisnik mirovine iz države izvan 
Europske unije s kojom Hrvatska ne primjenjuje međudržavni ugovor o so-
cijalnom  osiguranju ostali korisnici mirovina se smatraju umirovljenicima. 
Prema prijedlogu izmjena Zakona o doprinosima, koji je upravo u proce-
duri donošenja, umirovljenikom se smatra i korisnik starosne mirovine koji 
je zaposlen do polovine punog radnog vremena. 

Tablica 1. Obračun poreza na dohodak iz zarade koju umirov-

ljenik ostvari na temelju ugovora o djelu

Opis Iznos u kn
1. Bruto primitak umirovljenika 3.000,00
2. Osnovica za porez na dohodak 3.000,00

3. Porez na dohodak - 25 % 750,00

4. Prirez porezu na dohodak - 18 % (Zagreb) 135,00

5. Porez na dohodak i prirez - ukupno 885,00

6. Neto primitak od drugog dohotka (1. - 5.) 2.115,00
7. Ukupni trošak isplatitelja (1.) 3.000,00

Dakle, na temelju naknade koja se oporezuje kao drugi 

dohodak uz oslobođenje od obveze plaćanja doprinosa, umi-

rovljenik ne može ostvariti nikakva socijalna prava. Naknada 

je oporeziva porezom na dohodak, a umirovljenik primatelj 

drugog dohotka nema obvezu za taj dohodak podnositi go-

dišnju poreznu prijavu, ali je može podnijeti ako je to u njegovu 

interesu.

2.2. Rad na povremenim i privremenim poslovima 
u poljoprivredi

Na temelju Zakona o poticanju zapošljavanja (Nar. nov., 

br. 57/12. i 120/12.), umirovljenici mogu raditi na povremenim i 

privremenim poslovima u  poljoprivredi, ali samo na poslovima 

u bilinogojstvu, stočarstvu i ribarstvu određenim u čl. 2. st. 

1. toč. 5. Zakona o poticanju zapošljavanja.2 Na povremenim 

sezonskim poslovima u poljoprivredi mogu raditi svi umirov-

ljenici, osim umirovljenika koji su korisnici invalidske mirovine 

zbog opće nesposobnosti za rad. Umirovljenicima koji rade 

na sezonskim poslovima ne obustavlja se isplata mirovine, 

a umirovljenicima koji su korisnici invalidske mirovine zbog 

profesionalne nesposobnosti za rad, ne smanjuje se iznos 
mirovine. 

Na povremenim poslovima u poljoprivredi umirovljenik 

može, jednako kao i druge osobe zaposlene na takvim poslo-

vima, raditi najviše 90 dana u godini. Ugovor o povremenim 

i privremenim poslovima sklapa se preuzimanjem vrijednos-
nog kupona koji radnik/umirovljenik zalijepi u knjižicu sezon-

skog radnika kupljenu u knjižari Narodnih novina ili poslovnici 

Hrvatske pošte (obrazac USP-1). U knjižicu se upisuju podaci 

o svakom pojedinačnom danu rada, o poslodavcu i podaci 

o ugovorenoj dnevnoj zaradi.  Dnevna zarada u 2014. godini 

ne može iznositi manje od 72,08 kn neto (Odluka o najnižem 

dnevnom iznosu plaće sezonskog radnika u poljoprivredi za 

2014. godinu, Nar. nov., br. 2/14.).

Zarada koju ostvari umirovljenik zaposlen na povremenim 

poslovima u poljoprivredi podliježe plaćanju doprinosa, ali se 

doprinosi ne obračunavaju na osnovicu zarade koja se ispla-

ćuje, već se plaćaju u propisanom dnevnom iznosu, kupnjom 

2  Povremeni poslovi u bilinogojstvu obuhvaćaju: pripremu zemljišta, 
sjetvu, sadnju, cijepljenje, uzgojne mjere, rezidbu, plijevljenje, prorjeđiva-
nje, pikiranje, presađivanje, zaštitu bilja, žetvu, berbu, sakupljanje, pre-
mještanje uroda, sortiranje, doradu, preradu i pakiranje, te utovar i istovar 
poljoprivrednih proizvoda ili repromaterijala. Povremeni poslovi u stočar-
stvu obuhvaćaju: striženje, mužnju, janjenje, jarenje, prikupljanje i čuvanje 
stada, premještanje košnica i vrcanje meda, poslove sakupljanja i sortira-
nja jaja, prikupljanje i utovar peradi, čišćenje objekata između proizvodnih 
ciklusa, te utovar i istovar stoke ili hrane za životinje. Povremeni poslovi 
u ribarstvu obuhvaćaju: gospodarski ribolov na moru i slatkim vodama, 
uzgoj slatkovodne i morske ribe i školjkaša te preradu ribe i drugih vodenih 
organizama.
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vrijednosnog kupona u Financijskoj agenciji. Dnevni vrijedno-

sni kupon za doprinose za 2014. godinu iznosi 20,57 kn (22,2 

% na dnevnu osnovicu u iznosu 92,65 kn, propisanu Nared-

bom o iznosima osnovica za obračun doprinosa za obvezna 

osiguranja za 2014. godinu, Nar. nov., br. 157/13.).

Na ugovorenu neto zaradu obračunava se 25 % poreza 

na dohodak i prirez, ali ne u trenutku isplate zarade, nego do 

zadnjeg dana u mjesecu u kojem je obavljena isplata zarade. 

Taj se primitak prema propisima o porezu na dohodak smatra 

drugim dohotkom, pa umirovljenik ne mora podnositi godišnju 

poreznu prijavu, ali je može podnijeti ako mu je to u interesu.

Tablica 2. Obračun doprinosa i poreza na zaradu umirovljeni-

ka koji cijeli mjesec radi na sezonskim poslovima u 

poljoprivredi, uz dnevnu neto zaradu od 100 kn

Opis Iznos u kn
1. Neto zarada umirovljenika 

     (22 dana x 100,00 kn) 2.200,00
2. Koeficijent za preračunavanje u bruto 

    dohodak (Zagreb, prirez 18 %) 1,418440

3. Dohodak - osnovica za obračun poreza na 

    dohodak 3.120,57

4. Porez na dohodak - 25 % 780,14

5. Prirez porezu na dohodak -18 % (Zagreb) 140,43

6. Porez na dohodak i prirez - ukupno 920,57

7. Neto primitak od drugog dohotka (3. - 6.) 2.200,00

8. Trošak obveznih doprinosa 

    (22 dana x 20,57 kn) 452,54

9. Ukupni trošak isplatitelja (1. + 6. + 8.) 3.573,11

Dakle, za umirovljenike koji rade na povremenim i pri-

vremenim poslovima u poljoprivredi poslodavac plaća sve 

propisane obvezne doprinose osim doprinosa za osnovno 

zdravstveno osiguranje. Svim se osobama koje rade na po-

vremenim i privremenim poslovima u poljoprivredi, uključujući 

i umirovljenicima, dani sezonskog rada u poljoprivredi ura-
čunavaju u mirovinski staž (staž osiguranja). Umirovljenik u 

godini ostvari toliko dana mirovinskog staža koliko je dnevnih 

vrijednosnih kupona zalijepljeno u njegovoj knjižici. Ako je u 

određenoj godini radio maksimalnih 90 dana, ostvarit će 3 

mjeseca novog mirovinskog staža. 

2.3. Obavljanje domaće radinosti i sporednog 
zanimanja

Umirovljenici mogu obavljati domaću radinost ili spo-
redno zanimanje osobnim radom i istovremeno nastaviti 
primati mirovinu, bez uspostavljanja statusa obveznog osi-

guranika.

Obavljanje domaće radinosti ili sporednog zanimanja 

uređeno je i novim Zakonom o obrtu (Nar. nov., br. 143/13.), 

koji je na snazi od 10. prosinca 2013. godine, ali se više ne 

propisuje lista proizvoda koji se mogu izrađivati u domaćoj 

radinosti, niti lista zanimanja koja se mogu obavljati kao spo-

redno zanimanje. Pod domaćom radinošću podrazumijeva se 

izrada proiz voda koju fizička osoba obavlja kod kuće osobnim 

radom, a pod sporednim zanimanjem razumijeva se obavlja-

nje uslužnih djelatnosti bilo kod kuće osobnim radom, bilo 

kod naručitelja usluge. Fizička osoba može obavljati domaću 

radinost odnosno sporedno zanimanje sve dok joj ukupni 
primici ostvareni od obavljanja tih djelatnosti u kalendarskoj 

godini nisu veći od 10 bruto prosječnih mjesečnih plaća iz 
razdoblja siječanj - kolovoz prethodne godine. Prema tom 

kriteriju fizička osoba može u 2014. godini obavljati domaću 

radinost ili sporedno zanimanje osobnim radom ukoliko joj 

bruto prihod ne premaši 79.410,00 kn. Dogodi li se to, osoba 

mora od 1. siječnja iduće kalendarske godine prestati obavljati 

domaću radinost ili sporedno zanimanje.

Zakon o obrtu više ne uređuje status u osiguranju osobe 

koja obavlja domaću radinost ili sporedno zanimanje, već to 

uređuje Zakon o mirovinskom osiguranju na način da ih uklju-

čuje u krug obvezno osiguranih osoba, ukoliko nisu osigurani 

po drugoj osnovi ili nisu korisnici mirovine. Ukoliko su koris-
nici mirovine, obavljanjem domaće radinosti ili sporednog za-

nimanja ne uspostavljaju status osiguranika i nisu obvezni 
plaćati doprinose. Iznimka su korisnici invalidske mirovine 

zbog djelomičnog gubitka radne sposobnosti (do 31. prosinca 

2013. godine: invalidske mirovine zbog profesionalne nespo-

sobnosti za rad), koji po osnovi obavljanja domaće radinosti 

ili sporednog zanimanja uspostavljaju status osiguranika, a 

mirovina im se isplaćuje u umanjenom iznosu.

Umirovljenici koji obavljaju domaću radinost ili sporedno 

zanimanje su od obavljanja tih djelatnosti obveznici poreza na 

dohodak od samostalne djelatnosti, s tim da mogu umjesto 

utvrđivanja porezne obveze na temelju poslovnih knjiga, po-

rez na dohodak plaćati u paušalnom iznosu. Ukoliko porez 

utvrđuju na temelju poslovnih knjiga, tada obvezno podnose 

godišnju poreznu prijavu, a ukoliko se odluče za paušalno 

oporezivanje, za paušalni dohodak ne podnose godišnju pri-

javu.

2.4. Pomaganje članu obitelji koji je obrtnik

Umirovljenik može pomagati članu obiteljskog kućanstva 

u obavljanju obrta, bez zasnivanja radnog odnosa. Ukoliko 

mu pomaže u njegovoj odsutnosti, mora ispunjavati  poseban 

uvjet stručne osposobljenosti, imati odgovarajuće srednje 

strukovno obrazovanje ili položen majstorski ispit, a ako je 

tako uređeno posebnim zakonom, mora udovoljavati i poseb-

nim zdravstvenim uvjetima.

Prema čl. 30. Zakona o obrtu obiteljsko kućanstvo čine 

bračni drugovi, djeca i drugi srodnici koji zajedno žive, pri-

vređuju, odnosno ostvaruju prihode na drugi način i troše ih 

zajedno. Ova definicija obiteljskog kućanstva je u pogledu 

obuhvata osoba šira od definicije iz starog Zakona o obrtu3, 

ali je u pogledu određivanja što se smatra obiteljskim kućan-

stvom stroža jer kućanstvo definira kao zajednicu osoba koje 

zajedno privređuju i zajedno troše. 

Pomaganjem članu obiteljskog kućanstva koji je obrt-

nik, umirovljenik ne stječe status obveznog osiguranika. 

2.5. Umirovljenici - poljoprivrednici

Umirovljenici koji obavljaju poljoprivrednu i šumarsku dje-

latnost nisu obvezno osigurane osobe i nemaju obvezu plaća-

nja doprinosa, neovisno o životnoj dobi. Naime, prema novom 

3  Prema čl. 29. st. 2. Zakona o obrtu koji je bio na snazi do 9. prosinca 
2013. godine članovima porodičnog domaćinstva smatrali su se: bračni 
drug, djeca, roditelji, usvojenici i usvojitelji, pastorčad i osobe koje je obrt-
nik dužan uzdržavati.
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Zakonu o mirovinskom osiguranju smatra se da poljoprivred-

nici stariji od 65 godina i poljoprivrednici korisnici mirovine 

(neovisno o životnoj dobi) ne obavljaju poljoprivrednu i 
šumarsku djelatnost, iako su upisani u upisnik poljopri-

vrednih gospodarstava odnosno u upisnik šumoposjednika, 

bilo u svojstvu nositelja ili člana obiteljskog poljoprivrednog 

gospodarstva odnosno šumoposjednika (čl. 11. st. 2. Zakona 

o mirovinskom osiguranju).

Iznimka su korisnici invalidske mirovine zbog djelomičnog 

gubitka radne sposobnosti i korisnici invalidske mirovine zbog 

profesionalne nesposobnosti za rad. Ukoliko su upisani u upis-

nik poljoprivrednih gospodarstava ili u upisnik šumoposjed-

nika, a nisu osigurani po drugoj osnovi, njima se uspostavlja 

status obveznih osiguranika, obveznici su plaćanja doprinosa 

po osnovi poljoprivrede i mirovina im se isplaćuje u umanje-

nom iznosu.

2.6. Zapošljavanje korisnika invalidske mirovine 
uz umanjenje mirovine

Korisnici invalidske mirovine zbog potpunog gubitka 

radne sposobnosti (mirovina ostvarena od 1. siječnja 2014.) i 

korisnici invalidske mirovine zbog opće nesposobnosti za rad 

(mirovina ostvarena do 31. prosinca 2013.) ne mogu raditi.

Korisnici invalidske mirovine zbog djelomičnog gubitka 

radne sposobnosti (mirovina ostvarena od 1. siječnja 2014.) i 

korisnici invalidske mirovine zbog profesionalne nesposobno-

sti za rad (mirovina ostvarena do 31. prosinca 2013. godine) se 

mogu zaposliti ili obavljati samostalnu djelatnost i nastaviti 
primati mirovinu, ali im se mirovina isplaćuje u umanjenom 
iznosu.  Umjesto mirovinskog faktora 0,8 temeljem kojeg im 

je određena visina mirovine na koju imaju pravo ukoliko nisu 

zaposleni i ne obavljaju samostalnu djelatnost, mirovina im se 

smanjuje tako da se primijeni mirovinski faktor 0,5, a za kori-

snike kod kojih je invalidnost nastupila kao posljedica ozljede 

na radu ili profesionalnog oboljenja faktor 0,6667. Umanjenje 

mirovine je jednako za sve korisnike i ne ovisi o fondu ugovo-

renog tjednog radnog vremena. Mirovina se jednako umanjuje 

korisniku invalidske mirovine koji se zaposli s punim i korisniku 

koji se zaposli s nepunim radnim vremenom.

Zapošljavanjem ili početkom obavljanja samostalne djelat-

nosti korisnik invalidske mirovine uspostavlja status osigurani-

ka, što uvjetuje obvezu plaćanja svih doprinosa.

2.7. Zapošljavanje korisnika starosne mirovine uz 
isplatu pune mirovine 

Od 1. siječnja 2014. godine uvedena je mogućnost zapo-

šljavanja umirovljenika s nepunim radnim vremenom najviše 

do polovine punog tjednog radnog vremena, uz istovremenu 

isplatu pune mirovine. Ovo se pravo može ostvariti (čl. 99. 

Zakona o mirovinskom osiguranju):

1. tako da se korisnik starosne mirovine zaposli s nepunim 

radnim vremenom (najviše 20 sati tjedno) i za ugovoreno 

radno vrijeme ponovno uspostavi status osiguranika po 

osnovi radnog odnosa, ili

2. tako da osoba zaposlena s punim radnim vremenom 

izmijeni ugovoreno tjedno radno vrijeme na nepuno, naj-

više 20 sati tjedno i bez prestanka radnog odnosa ostvari 

pravo na starosnu mirovinu.

U oba slučaja osoba stječe status radnika-umirovljenika 

odnosno umirovljenika-radnika. Umirovljenik može raditi kod 
bilo kojeg poslodavca, kod onog kod kojeg je bio zaposlen 

prije ostvarivanja mirovine ili kod drugog poslodavca. To može 

biti radni odnos na neodređeno, ali i radni odnos na određeno 

vrijeme. Ukoliko se radni odnos zasniva na određeno vrijeme, 

poslodavac mora voditi računa o opravdanim razlozima za 

sklapanje ugovora o radu na određeno vrijeme (čl. 10. Zakona 

o radu), te o ograničenju trajanja rada na određeno vrijeme 

s istim radnikom, ovisno o tome je li riječ o prvom ugovoru 

(nema ograničenja u trajanju) ili o više uzastopnih ugovora na 

određeno vrijeme (s istim radnikom najviše do tri godine, s tim 

da se prekid između dva radna odnosa kraći od dva mjeseca 

ne smatra prekidom).

Dozvoljena je samo kombinacija mirovine i radnog od-

nosa, ali ne i kombinacija mirovine i samostalnog obavljanja 

djelatnosti jer se samostalna djelatnost ne može obavljati u 

nepunom radnom vremenu. Ukoliko osnuje obrt ili počne 

obavljati djelatnost slobodnog zanimanja, umirovljeniku se 

obustavlja isplata mirovine.

3. RADNI ODNOS UZ PRIMANJE PUNE 
STAROSNE MIROVINE

3.1. Korisnici starosnih mirovina koji mogu biti 
zaposleni

Samo korisnici starosnih mirovina koji su pravo na miro-

vinu ostvarili prema općim mirovinskim propisima mogu 

biti zaposleni do polovine punog radnog vremena i primati 

mirovinu. Ovo pravo uključuje korisnike starosnih mirovina koji 

ostvaruju mirovinu samo iz sustava generacijske solidarnosti i 

korisnike koji ostvaruju kombiniranu mirovinu iz prvog i drugog 

obveznog mirovinskog stupa. Životna dob umirovljenika nije 

od utjecaja. Zakonom o radu propisana je biološka granica od 

65 godina starosti kao razlog prestanka radnog odnosa po sili 

zakona, ali samo ukoliko se poslodavac i radnik drukčije ne 

dogovore. Ukoliko se dogovore, praktično nema propisane 
gornje granice životne dobi do koje je dozvoljen rad u rad-

nom odnosu.

Valja podsjetiti da prema važećim mirovinskim propisima 

muškarci mogu ostvariti starosnu mirovinu kad navrše 65 

godina starosti, dok je za žene u prijelaznom razdoblju dobna 

granica niža. U 2014. godini žene mogu ostvariti starosnu 

mirovinu s navršenom 61 godinom života i 15 godina mirovin-

skog staža. Sve do 2030. godine uvjeti za starosnu mirovinu 

za žene svake se godine povećavaju za po tri mjeseca, da bi 

se 2030. godine izjednačili za oba spola.

Korisnici prijevremene starosne mirovine ne mogu pri-
mati mirovinu i raditi s nepunim radnim vremenom. To nije 

dozvoljeno ni korisniku prijevremene mirovine koji je ostvario 

mirovinu s navršenih 60 godina života i 41 godinom staža 

osiguranja čija se visina određuje bez umanjenja (uvedeno od 

1. siječnja 2014. godine).

Također, isključeni su korisnici koji mirovinu ostva-
ruju po posebnim propisima, neovisno o njihovoj životnoj 

dobi. Korisnici mirovina po posebnim propisima su hrvatski 

branitelji iz Domovinskog rata, državni dužnosnici, bivši poli-

tički zatvorenici, domobrani, pripadnici bivše JNA, pripadnici 
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Hrvatske vojske, osobe zaposlene na određenim poslovi-

ma u unutarnjim poslovima i pravosuđu i drugi. Njima nije 

omogućeno zapošljavanje s nepunim radnim vremenom uz 

zadržavanje pune starosne mirovine.

3.2. Poslovi na kojima korisnici starosnih 
mirovina mogu raditi

Različito od korisnika invalidskih mirovina koji su mirovinu 

ostvarili zbog djelomičnog gubitka radne sposobnosti (od 1. 

siječnja 2014.) odnosno zbog profesionalne nesposobnosti za 

rad (do 31. prosinca 2013.) koji, ukoliko su zaposleni, smiju 

raditi na poslovima koji odgovaraju njihovoj smanjenoj radnoj 

sposobnosti, za korisnike starosnih mirovina nema nikakvih 

medicinski uvjetovanih ograničenja. Korisnici starosnih miro-

vina mogu raditi na svim poslovima, a ako je za određene 

poslove posebnim propisima kao uvjet njihova obavljanja 

propisana opća ili posebna zdravstvena sposobnost, moraju 

udovoljiti tom uvjetu jednako kao i drugi radnici.

Nema nikakvih ograničenja ni u vezi s posebnim uvje-

tima rada. Korisnici starosnih mirovina mogu raditi noću, u 

smjenskom radu, na poslovima s posebnim i otežanim radnim 

uvjetima i dr.  

3.3. Poslovi na kojima se staž računa s 
povećanim trajanjem

Ukoliko korisnik starosne mirovine radi na poslovima na 

kojima bi mu se, da radi s punim radnim vremenom, staž osi-

guranja računao s povećanim trajanjem, radom u nepunom 
radnom vremenu neće ostvarivati pravo na uvećani staž 
osiguranja. To stoga što prema čl. 3. Zakona o stažu osigu-

ranja s povećanim trajanjem (Nar. nov., br. 71/99. - 41/08.), 

pravo na uvećani staž ostvaruju samo osiguranici zaposleni 

s punim radnim vremenom i zaposleni sa skraćenim radnim 

vremenom koje je prema propisima radnog prava izjednačeno 

s punim radnim vremenom. 

Slijedom toga, za zaposlenog korisnika starosne mirovine 

poslodavac ne plaća dodatne mirovinske doprinose za 

staž osiguranja s uvećanim trajanjem, čak ni ako radnik-umi-

rovljenik obavlja iste poslove kao radnici zaposleni s punim 

radnim vremenom za koje poslodavac uplaćuje dodatne 

doprinose.

3.4. Prijava nadležnim tijelima mirovinskog i 
zdravstvenog osiguranja

Razlikujemo dvije situacije: 1) zapošljavanje korisnika sta-

rosne mirovine i 2) nastavak rada već zaposlenog radnika uz 

izmjenu ugovora o radu na nepuno radno vrijeme i paralelno 

ostvarivanje prava na starosnu mirovinu bez prestanka radnog 

odnosa.

Poslodavac koji zaposli korisnika starosne mirovine, ob-

vezan je s tom osobom prije početka rada sklopiti ugovor o 

radu u pisanom obliku, bilo da je ugovor o radu zasnovan na 

neodređeno ili na određeno vrijeme, pri čemu u ugovoru treba 

navesti trajanje nepunog tjednog radnog vremena. Najmanje 

dozvoljeno tjedno nepuno radno vrijeme iznosi jedan sat, a 

najviše 20 sati tjedno. Poslodavac je dužan u roku 24 sata 

prijaviti radnika-umirovljenika u matičnu evidenciju nadležne 

službe Zavoda za mirovinsko osiguranje (HZMO), a u roku 8 

dana podnijeti prijavu Zavodu za zdravstveno osiguranje (HZ-

ZO). Prijava na osiguranje se podnosi na istim tiskanicama 

na kojima se prijavljuju radnici koji  nisu korisnici mirovine. 

Opseg ugovorenog tjednog fonda nepunog radnog vre-

mena se može tijekom trajanja radnog odnosa izmijeniti, na 

manje ili na više, uz ograničenje od najviše 20 sati tjedno. 

Svaku promjenu ugovorenog tjednog fonda radnog vremena 

treba prijaviti u matičnu evidenciju HZMO-a i HZZO-a.

U drugom slučaju, kad radnik i poslodavac izmijene ugo-

vor o radu tako da umjesto punog radnog vremena ugovore 

nepuno radno vrijeme, a radnik nakon te promjene ostvari 

pravo na starosnu mirovinu, poslodavac također mora HZMO-

u i HZZO-u dostaviti podatke o izmijenjenom radnopravnom 

statusu osiguranika. Prijavu promjene u osiguranju također 

treba dostaviti HZMO-u u roku 24 sata, a HZZO-u u roku 8 

dana. 

4. RADNO VRIJEME, PREKOVREMENI 
RAD, ODMORI I DOPUSTI ZAPOSLENOG 
UMIROVLJENIKA

4.1. Raspored radnog vremena

Sve odredbe Zakona o radu o rasporedu radnog vremena 

propisane za radnike koji rade s nepunim radnim vremenom 

primjenjuju se i na zaposlenog korisnika starosne mirovine. 

Zaposleni korisnik starosne mirovine ne mora raditi sve 
radne dane u tjednu. Ovisno o ugovorenom tjednom fondu 

sati, njegov rad može biti raspoređen u jedan, dva ili više rad-

nih dana, a najviše u šest radnih dana. Ako je npr. ugovoren 

tjedni fond sati u iznosu polovine punog radnog vremena, to 

se radno vrijeme može rasporediti u samo dva radna dana, 

a ovisno o potrebi posla, može se rasporediti i u šest radnih 

dana u tjednu. Radno vrijeme može biti raspoređeno tako da 

se u pojedinim radnim danima radi različit broj sati.

Za zaposlenog korisnika starosne mirovine poslodavac 

vodi evidenciju radnog vremena sukladno Pravilniku o sa-

držaju i načinu vođenja evidencije o radnicima (Nar. nov., br. 

37/11.).

4.2. Prekovremeni rad i preraspodjela radnog 
vremena

Zakonodavac nije zabranio prekovremeni rad zaposle-

nog korisnika starosne mirovine. U slučaju prijeke potrebe ili 

iznenadnog povećanja opsega posla poslodavac može radni-

ku-umirovljeniku naložiti prekovremeni rad, ali tek nakon što 

pribavi njegovu pisanu izjavu o dobrovoljnom pristanku na 

takav rad. Pristanak nije potreban samo u slučaju više sile (čl. 

45. st. 6. Zakona o radu). Za sate odrađene u prekovremenom 

radu zaposleni korisnik starosne mirovine ima pravo na uve-

ćanu plaću u jednakom postotku uvećanja kao drugi radnici 

koji rade prekovremeno.

Ograničenja dozvoljenog trajanja prekovremenog rada ista 

su kao za radnike koji rade s punim radnim vremenom. Rad-

nik-umirovljenik smije u prekovremenom radu raditi najviše 8 

sati tjedno, odnosno 180 sati godišnje. Ako radi prekovreme-

no duže od 4 tjedna uzastopno ili više od 12 tjedana tijekom 
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kalendarske godine, poslodavac je o tome dužan obavijestiti 

inspektora rada koji može naložiti poslodavcu pribavljanje 

mišljenja i nalaza ovlaštenog liječnika o tome utječe li preko-

vremeni rad štetno na zdravlje te osobe. Ovisno o nalazu i 

mišljenju liječnika, inspektor rada može zabraniti prekovreme-

ni rad te osobe. Uvažavajući objektivnu činjenicu životne dobi 

zaposlenog umirovljenika, opravdano je pretpostaviti da će 

inspekcijski nadzor pažljivo provjeravati  trajanje prekovreme-

nog rada zaposlenih korisnika starosne mirovine.

Zaposleni korisnik starosne mirovine može raditi u pre-
raspodijeljenom radnom vremenu, ali također samo ako 

dobrovoljno pristane na takav rad, o čemu poslodavcu daje 

pisanu izjavu. 

4.3. Odmori i dopusti zaposlenog umirovljenika

Pri određivanju prava na odmore i dopuste zaposleni umi-

rovljenik nema nikakvih pogodnosti, ali ni umanjenih prava u 

odnosu na radnike zaposlene s punim radnim vremenom. U 

dane koje radi duže od šest sati, ima pravo na dnevnu stan-
ku od pola sata. Stanka se ubraja u radno vrijeme. Za dane 

u kojima radi kraće od šest sati dnevno, nema po Zakonu o 

radu pravo na dnevnu stanku, ali ostvaruje to pravo ako je ono 

propisano drugim izvorom radnog prava koji obvezuje poslo-

davca (pravilnik o radu, kolektivni ugovor i/ili ugovor o radu).

Iako radi u nepunom radnom vremenu, ima pravo na go-

dišnji odmor i pravo na dane plaćenog dopusta u jednakom 

trajanju kao radnici zaposleni s punim radnim vremenom. 

Njegovo se pravo razlikuje jedino pri isplati naknade plaće za 

godišnji odmor odnosno plaćeni dopust, jer ostvaruje pravo 

na naknadu plaće samo za sate koje bi radio da ne koristi 

pravo na godišnji odmor ili plaćeni dopust.

5. PLAĆA I OSTALI NOVČANI PRIMICI 
IZ RADNOG ODNOSA ZAPOSLENOG 
UMIROVLJENIKA

5.1. Visina plaće i naknade plaće 

Zaposleni korisnik starosne mirovine ima pravo na plaću 

određenu ugovorom o radu, kolektivnim ugovorom i/ili pravil-

nikom o radu. U kolektivnim ugovorima i pravilnicima o radu 

se plaća za nepuno radno vrijeme u pravilu određuje razmjer-
no odnosu nepunog i punog radnog vremena. Uspoređuje 

se plaća na koju bi radnik imao pravo da radi s punim radnim 

vremenom i njegovo se pravo određuje razmjerno ugovore-

nom tjednom fondu nepunog radnog vremena. Ako radi 10 

sati tjedno, ima pravo na 25  % plaće na koju bi imao pravo na  

istim poslovima da radi s punim radnim vremenom. Ukoliko 

se plaća ugovara ugovorom o radu, ugovara se za ugovoreni 

fond nepunog radnog vremena.

Pravo na uvećanje plaće i dodatke u plaći za rad u po-

sebnim i otežanim radnim uvjetima, ostvaruje jednako kao i 

drugi radnici. Ti se dodaci u pravilu obračunavaju prema sati-

ma rada i svi radnici ih ostvaruju pod istim uvjetima. Moguće 

prijeporno pitanje odnosi se na dodatak u plaći za godine 
radnog staža na koji imaju pravo neki zaposlenici u Hrvatskoj, 

u pravilu u visini 0,5  % za svaku navršenu godinu rada. Uko-

liko je pravo na uvećanje plaće za godine radnog staža uređe-

no zakonom (npr. u državnim i javnim službama), pravilnikom 

o radu i/ili kolektivnim ugovorom koji obvezuje poslodavca, 

zaposleni korisnik starosne mirovine nije isključen od ovoga 

prava i ima pravo na dodatak u plaći za ostvareni radni staž.

Zaposleni korisnik starosne mirovine ima pravo na mi-
nimalnu plaću kao zaštitni mehanizam uređen Zakonom 

o minimalnoj plaći (Nar. nov., br. 39/13.). Za 2014. godinu 

minimalna plaća za puno radno vrijeme iznosi 3.017,61 kn 

mjesečno bruto (Nar. nov., br. 156/13.). Za rad u nepunom 

radnom vremenu minimalna plaća se određuje razmjerno 
odnosu nepunog i punog tjednog radnog vremena. Npr. ako 

nepuno radno vrijeme traje 15 sati tjedno, minimalna plaća 

iznosi 1.131,60 kn mjesečno (37,5 % od 3.017,61 kn).

5.2. Naknada plaće za razdoblja spriječenosti za 
rad zbog bolesti

U slučaju bolesti, njege člana obitelji i drugih razloga 

spriječenosti za rad propisanih Zakonom o obveznom zdrav-

stvenom osiguranju (Nar. nov., br. 80/13. i 137/13.), zaposleni 

korisnik starosne mirovine je izjednačen s radnicima koji nisu 

korisnici mirovine. On je osiguran temeljem radnog odnosa i 

u tom se dijelu njegova prava ne razlikuju od prava ostalih 

osiguranika osiguranih po istoj osnovi. U vezi s pravom na 

naknadu plaće u slučaju spriječenosti za rad, pravo ostvaruje 
samo za sate odnosno dane koje bi radio da zbog bolesti 

ili drugog zakonom opravdanog razloga nije spriječen raditi 

(čl. 44. st. 2. Zakona o obveznom zdravstvenom osiguranju). 

Na primjer, ako je zaposlen na 15 sati tjedno, za jedan tjedan 

bolovanja ostvaruje pravo na naknadu plaće za 15 sati koje bi 

radio da nije spriječen zbog bolesti.

Uvažavajući činjenicu životne dobi zaposlenih korisnika 

starosne mirovine, treba skrenuti pozornost na ograničenja pri 

ostvarivanju naknade plaće na teret HZZO-a za osiguranike 

starije od 65 godina.

5.2.1. Naknada plaće zaposlenog umirovljenika mlađeg 
od 65 godina

Sve dok je zaposleni korisnik starosne mirovine mlađi od 

65 godina (žena), naknadu plaće za bolovanje ostvaruje u 

iznosu:

- za prva 42 dana bolovanja - na teret poslodavca, u visini 

propisanoj ugovorom o radu, pravilnikom o radu i/ili kolek-

tivnim ugovorom koji obvezuje poslodavca, a najmanje 70 

% prosječne plaće koja mu je isplaćena u prethodnih šest 

mjeseci;

- nastavno od 43 dana bolovanja - na teret HZZO-a, u visini 

prosječne neto plaće isplaćene u prethodnih šest mjeseci, 

uz primjenu ograničenja najviše svote mjesečne naknade.

Najviša svota mjesečne naknade za bolovanje na teret 

HZZO-a za puno radno vrijeme iznosi 4.257,28 kn, pa se za 

zaposlenog umirovljenika koji radi s nepunim radnim vreme-

nom određuje razmjerno, tako da za osiguranika koji radi s 

polovinom punog radnog vremena iznosi 2.128,64 kn, za 

osiguranika koji radi s 37,5 % punog tjednog radnog vremena 

iznosi 1.596,48 kn itd. 

Ostvarivanje prava na puni iznos naknade plaće na teret 

HZZO-a uvjetovano je prethodnim osiguranjem od najmanje 9 

mjeseci neprekidno ili 12 mjeseci s prekidima u posljednje dvi-

je godine (prethodno osiguranje), a ako taj uvjet nije ispunjen 

naknada iznosi 831,50 kn mjesečno za puno radno vrijeme, za 

polovinu punog radnog vremena iznosi 415,75 kn, za 37,5 %  
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punog radnog vremena iznosi 311,81 kn mjesečno itd. Nakna-

da na teret HZZO-a je neoporezivi primitak, kod poslodavca 

ne podliježe plaćanju doprinosa ni poreza na dohodak. 

Kad je uzrok spriječenosti za rad ozljeda na radu, nakna-

da plaće se od prvog dana isplaćuje na teret HZZO-a, u visini 

100 % iznosa prosječne plaće isplaćene osiguraniku u zadnjih 

šest mjeseci, bez ograničenja najvišeg dozvoljenog iznosa. 

Na taj se način određuje naknada plaće za bolovanje zbog 

ozljede na radu i za osiguranika kod kojeg nije ispunjen uvjet 

prethodnog osiguranja.

5.2.2. Naknada plaće zaposlenog umirovljenika starijeg 
od 65 godina

Zaposleni umirovljenik koji je navršio 65 godina života, ne-
ma pravo na naknadu plaće na teret sredstava obveznoga 
zdravstvenog osiguranja za vrijeme privremene spriječenosti 

za rad. On ima pravo na naknadu plaće, ali sve do ozdravljenja 

ili dok traje radni odnos, ta naknada tereti sredstva poslodav-

ca i podliježe plaćanju svih doprinosa iz plaće i na plaću, te 

poreza na dohodak i možebitnog prireza. Zakon o obveznom 

zdravstvenom osiguranju u vezi s ovim ne poznaje niti jednu 

iznimku, čak ni za osiguranika kod kojeg je spriječenost za rad 

uzrokovana ozljedom na radu.

5.3. Obvezni doprinosi pri isplati plaće

Plaća zaposlenog korisnika starosne mirovine podliježe 

plaćanju svih doprinosa iz plaće i na plaću koji su Zakonom 

o doprinosima (Nar. nov., br. 84/08. - 148/13.), propisani za 

obvezno osiguranje osoba u radnom odnosu. U vrsti i stopa-

ma doprinosa koji se obračunavaju i plaćaju, nema nikakvih 
izuzetaka. 

Doprinosi se obračunavaju na osnovicu plaće za ugo-

voreno nepuno radno vrijeme i dospijevaju na dan isplate 
plaće. Ako plaća nije isplaćena do zadnjeg dana u mjesecu za 

prethodni, zadnjeg dana u mjesecu dospijevaju doprinosi na 

ukupnu plaću na koju radnik-umirovljenik ima pravo temeljem 

zakona, ugovora o radu, pravilnika o radu i/ili kolektivnog 

ugovora. 

Pri obračunu doprinosa treba voditi računa o primjeni 

najniže mjesečne osnovice koja za 2014. godinu za puno 

radno vrijeme iznosi 2.779,35 kn. Kako zaposleni korisnik radi 

s nepunim radnim vremenom, za njega se najniža mjesečna 
osnovica određuje razmjerno, pa za polovinu punog rad-

nog vremena iznosi 1.389,68 kn, za 25 % radnog vremena 

iznosi 694,84 kn mjesečno itd. O obvezi obračuna doprinosa 

na najnižu mjesečnu osnovicu treba voditi računa pri isplati 

nakade za bolovanje na teret poslodavca, te pri utvrđivanju 

visine naknade za bolovanje na teret HZZO-a za osobu kojoj u 

prethodnih šest mjeseci nije isplaćeno više od jedne plaće.  

Dakle, pri obračunavanju obveznih doprinosa po osnovi 

radnog odnosa zaposlenog korisnika starosne mirovine 

primjenjuju se pravila obračunavanja doprinosa za radnike 

zaposlene s nepunim radnim vremenom. No, kako se radi o 

osobama koje su već ostvarile i koriste pravo na mirovinu, 

bilo samo iz prvog stupa ili pravo na kombiniranu mirovinu 

iz oba mirovinska stupa, otvaraju se neka pitanja vezana uz 

obvezu doprinosa za mirovinsko osiguranje i doprinosa za 

zapošljavanje, a za zaposlene umirovljenike kojima je mirovina 

veća od 5.507,00 kn mjesečno i pitanja vezana uz zdravstveni 

doprinos.

5.3.1. Osiguranje u prvom/drugom obveznom 
mirovinskom stupu

Zaposleni korisnik starosne mirovine u razdoblju trajanja 

radnog odnosa plaća mirovinske doprinose za ono obvezno 
mirovinsko osiguranje u kojem je bio osiguran prije ostva-
rivanja prava na mirovinu. Vrijede sljedeća pravila:

1. ako je prije ostvarivanja prava na starosnu mirovinu bio 

osiguran samo u prvom mirovinskom stupu, plaća dopri-

nose samo za prvi stup i to po stopi od 20 %;

2. ako je prije ostvarivanja prava na starosnu mirovinu bio 

osiguran u oba mirovinska stupa, plaća oba mirovinska 

doprinosa, tj. 15 % za prvi i 5 % za drugi mirovinski stup.

Mirovinski doprinos za prvi stup, po stopi od 20 % odno-

sno 15 % uplaćuje se u državni proračun. Doprinos za drugi 

stup, koji se plaća po stopi 5 %, uplaćuje se na prolazni račun 

Regosa, iako je zaposlenom korisniku mirovine pri ostvariva-

nju prava na mirovinu zatvoren osobni mirovinski račun u 

obveznom mirovinskom fondu. Za osobu čiji je mirovinski ra-

čun zatvoren uplaćeni iznosi doprinosa se s prolaznog računa 

Regos-a usmjeravaju:

- u mirovinsko osiguravajuće društvo s kojim je korisnik 

starosne mirovine sklopio ugovor o mirovini iz drugog stu-

pa osiguranja, ili

- u državni proračun, tj. u sustav generacijske solidarnosti, 

ukoliko je korisnik starosne mirovine pri odlasku u mirovi-

nu iskoristio mogućnost propisanu Zakonom o obveznim 

mirovinskim  fondovima (Nar. nov., br. 19/14.) i izašao iz 

drugog mirovinskog stupa.

Dobrovoljni izlazak iz drugog stupa dozvoljen je osigurani-

cima koji su dobrovoljno ušli u ovaj oblik osiguranja (oni koji 

su na dan uspostave drugog stupa imali između 40 i 50 godi-

na), a moguće ga je realizirati samo u postupku ostvarivanja 

prava na mirovinu prema Zakonu o mirovinskom osiguranju. 

Slijedom toga, radnik-umirovljenik je prije ostvarivanja prava 

na mirovinu mogao bio osiguranik drugog stupa, a ipak je 

korisnik mirovine samo iz prvog stupa. Poslodavac i za njega 

obračunava mirovinski doprinos za drugi stup, uvažavajući 

pravilo položaja u sustavu mirovinskog osiguranja te osobe, 

a plaćene doprinose Regos prosljeđuje u državni proračun. 

Bilo bi moguće da poslodavac za osobe koje su se vratile u 

prvi stup uplaćuje 20 % mirovinskog doprinosa samo za prvi 
stup, ali bi o tome morao imati odgovarajuću ispravu izdanu 

od strane Regosa ili HZMO-a.

5.3.2. Doprinos za zapošljavanje bez mogućnosti 
ostvarivanja prava u sustavu osiguranja od rizika 
nezaposlenosti

Zaposleni korisnici starosne mirovine nisu izuzeti od ob-

veze plaćanja doprinosa za zapošljavanje (po stopi 1,7 %). 

Poslodavac je dužan obračunati i platiti taj doprinos iako ove 

osobe ne mogu biti korisnici prava u sustavu osiguranja od 

rizika nezaposlenosti. Naime, prema definiciji nezaposlene 

osobe iz čl. 10. Zakona o posredovanju pri zapošljavanju 

i pravima za vrijeme nezaposlenosti (Nar. nov., br. 80/08. 

- 153/13.), korisnici starosne mirovine se ne smatraju nezapo-
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slenim osobama i ne ostvaruju prava u sustavu osiguranja od 

rizika nezaposlenosti.

5.3.3. Doprinos za zdravstveno osiguranje se možda 
plaća po dvije osnove

Obveza plaćanja zdravstvenog doprinosa na plaću zapo-

slenog korisnika starosne mirovine ne ovisi o tome plaća li 

on zdravstveni doprinos iz mirovine. Korisnici mirovina čija 

je mjesečna mirovina veća od 5.507,00 kn mjesečno plaćaju 

zdravstveni doprinos iz mirovine po stopi od 3 %, ali to ne 

utječe na obračun i plaćanje zdravstvenog doprinosa na plaću 

za ugovoreno nepuno radno vrijeme, pa je moguće da se 

taj doprinos plaća po dvije osnove. Zakon o doprinosima 

uređuje obvezu plaćanja doprinosa ovisno o statusu osobe 

u osiguranju, ali ne isključuje plaćanje doprinosa po više 
osnova za istu osobu.

5.3.4. Poseban zdravstveni doprinos za korištenje 
zdravstvene zaštite u inozemstvu

Za zaposlenog korisnika starosne mirovine upućenog na 
službeno putovanje u treće države za koje je propisana ob-

veza plaćanja posebnog doprinosa za korištenje zdravstvene 

zaštite u inozemstvu, poslodavac je dužan obračunati i platiti 

posebni zdravstveni doprinos. Za svaki se dan proveden na 

službenom putovanju taj doprinos obračunava na dnevnu 

osnovicu određenu od najniže mjesečne osnovice za obračun 

obveznih doprinosa (2.779,35 : broj dana u mjesecu), po stopi 

od 20 %, tj. na istu osnovicu kao za radnike koji rade s punim 

radnim vremenom.

5.4.  Porez na dohodak i prirez

5.4.1. Obračun poreza i korištenje osobnog odbitka

Pri obračunavanju poreza na dohodak po odbitku iz plaće 

zaposlenog umirovljenika poslodavac može poreznu osnovicu 

umanjiti za osobni odbitak kao neoporezivi dio dohotka samo 

ako mu je radnik-umirovljenik predao poreznu karticu PK (čl. 

46. st. 2. Zakona o porezu na dohodak, Nar. nov., br.177/04. 

- 148/13.). Kako je korisniku mirovine porezna kartica kod 

isplatitelja mirovine, poslodavac u pravilu neće umanjivati 

poreznu osnovicu za osobni odbitak. 

Primatelj dohotka kao porezni obveznik ima pravo odlučiti 

kojem će isplatitelju predati poreznu karticu - isplatitelju miro-

vine ili isplatitelju plaće i kod toga će isplatitelja tijekom godine 

koristiti osobni odbitak. Korisnici mirovina imaju pravo na 

osnovni osobni odbitak u visini mirovine, a najmanje 2.200,00 

kn odnosno najviše 3.400,00 kn mjesečno. Kako je umirov-

ljenički osobni odbitak povoljniji, poreznim obveznicima će u 

pravilu biti isplativije tijekom godine koristiti osobni odbitak 

pri isplati mirovine. Ako imaju interesa, mogu poreznu karticu 

predati poslodavcu i pri isplati plaće koristiti osobni odbitak, 

ali ga tada ne mogu koristiti kod isplatitelja mirovine. 

Plaća iz radnog odnosa oporezuje se porezom na dohodak 

po stopama od 12 %, 25 % i 40 %, ovisno o iznosu mjesečne 

porezne osnovice. 

Tablica 3. Obračun doprinosa i poreza iz plaće zaposlenog 

korisnika mirovine
- u kn

Opis

Ako 
poslodavcu 
nije predao 
PK karticu

Ako je 
poslodavcu 
predao PK 

karticu
  1. Ugovorena bruto plaća za 
      nepuno radno vrijeme 3.000,00 3.000,00

  2. Doprinos za mirov. osigur. 
      - 20 % (15 % + 5 %) 600,00 600,00

  3. Dohodak (1. - 2.) 2.400,00 2.400,00

  4. Osobni odbitak 0,00 2.200,00

  5. Porezna osnovica 2.400,00 200,00

  6. Porez na dohodak 314,00 24,00

  7. Prirez porezu na dohodak 
      - 18 % (Zg) 56,52 4,32

  8. Neto plaća radnika 
      (1. - 2. - 6. - 7.) 2.029,48 2.371,68

  9. Doprinosi na plaću 
      (15 % + 0,5 % + 1,7 %) 516,00 516,00

10. Ukupni troškovi poslodavca 
      (1. + 9.) 3.516,00 3.516,00

Napomena: Doprinos za obvezno zdravstveno osiguranje obra-
čunan je po stopi od 15 % jer se prema prijedlogu izmjena Zakona o 
doprinosima od 1. travnja 2014. godine stopa toga doprinosa pove-
ćava s 13 % (plaće za razdoblje do 31. ožujka 2014.) na 15 % (plaće 
za razdoblje od 1. travnja 2014.).

5.4.2. Obveza podnošenja godišnje porezne prijave

Zaposleni korisnik starosne mirovine je prema čl. 39. Zako-
na o porezu na dohodak obvezan podnijeti godišnju prijavu 
poreza na dohodak i izravnati godišnje porezno opterećenje 
jer tijekom godine ostvaruje dohodak od nesamostalnog rada 
najmanje od dva isplatitelja. Nema obvezu u godišnjoj poreznoj 
prijavi iskazati sve ostvarene dohotke (npr. ne mora iskazati 
dohodak od imovine i drugi dohodak), već samo dohotke za 
koje je obvezan podnijeti godišnju poreznu prijavu.

5.5. Naknade, potpore, nagrade i ostala novčana 
prava iz radnog odnosa

Izvorima radnog prava koji obvezuju poslodavca propisana 
su prava radnika na razne oblike naknada, potpora, nagrada, 
pomoći i otpremnina. U pravilu je riječ o novčanim pravima koja 
se u jednakim iznosima određuju za radnike koji rade s punim 
i za radnike koji rade s nepunim radnim vremenom. Ako nije 
drugačije propisano izvorima radnog prava, zaposleni korisnik 
starosne mirovine kao radnik u nepunom radnom vremenu 
ostvaruje pravo na naknade, potpore i nagrade u jednakom 
iznosu kao radnici koji rade s punim radnim vremenom.

Neoporezivi iznosi naknada, potpora i nagrada koje po-
slodavci mogu isplatiti osobama u radnom odnosu propisani 
su Zakonom o porezu na dohodak i Pravilnikom o porezu na 
dohodak (Nar. nov., br. 95/05. - 160/13.). U vezi s mogućno-
šću isplate neoporezivih primitaka porezni propisi ne razlikuju 
radnika zaposlenog s punim radnim vremenom od radnika 
zaposlenog s nepunim radnim vremenom. Za isplatu neopore-
zivih primitaka uređenih čl. 13. Pravilnika o porezu na dohodak 
dovoljan je uvjet da se isplata obavlja osobi u radnom odnosu, 
što zaposlenim korisnicima starosnih mirovina omogućava 
ostvarivanje neoporezivih primitaka u punom iznosu kako 
je uređeno poreznim propisima. 
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6. PRAVO NA PONOVNO ODREĐIVANJE VISINE 
MIROVINE

6.1. Ponovno određivanje mirovine iz prvog stupa

Pravo na ponovno određivanje visine mirovine iz prvog 
stupa za korisnike starosnih mirovina uređeno je čl. 100. st. 
3. i 4. Zakona o mirovinskom osiguranju. Korisniku starosne 
mirovine koji je bio zaposlen i u tom razdoblju mu nije obu-
stavljena isplata mirovine, može se na njegov zahtjev, nakon 
prestanka zaposlenja odrediti nova mirovina ako je navršio 
najmanje jednu godinu novog staža osiguranja. S obzirom 
da je u razdoblju dok je bio zaposlen primanje mirovine uvjeto-
vano zaposlenjem najviše do polovine punog radnog vremena, 
koris nik starosne mirovine može najranije nakon dvije godine 
rada s polovinom punog radnog vremena, ako mu prestane 
radni odnos, zatražiti ponovno određivanje starosne mirovine.

Kako je u trenutku ponovnog određivanja starosne miro-
vine stariji (barem dvije godine stariji) i ima više mirovinskog 
staža, to će u pravilu rezultirati većom svotom mirovine. Pri 
ponovnom određivanju mirovine primijenit će se polazni faktor 
u visini polaznog faktora na temelju kojeg je bila određena 
prijašnja starosna mirovina, što isključuje mogućnost nak-
nadnog ostvarivanja povećanog polaznog faktora na koji 
imaju pravo osiguranici koji prvi put stječu pravo na mirovinu, 
a stariji su od 65 godina odnosno žene starije od dobi propi-
sane za starosnu mirovinu (61 godina u 2014., 61 godina i 3 
mjeseca u 2015. itd.) i imaju 35 godina mirovinskog staža.4 

6.2. Ponovno određivanje kombinirane mirovine 
iz prvog i drugog stupa

Korisnik starosne mirovine koji ostvaruje kombiniranu mi-
rovinu iz oba stupa, također može nakon prestanka zaposle-
nja i ostvarenih najmanje godinu dana novog mirovinskog 
staža, zatražiti ponovno određivanje osnovne mirovine koju 
ostvaruje iz prvog stupa. Dakle, trebao bi najmanje dvije go-
dine biti zaposlen s polovinom punog radnog vremena, da bi 
mogao zatražiti ponovno određivanje osnovne mirovine.

Mirovina iz drugog stupa koju korisniku isplaćuje mirovin-
sko osiguravajuće društvo korigirat će se jednom godišnje, 
na temelju naknadno plaćenih doprinosa koje je Regos tijekom 
trajanja zaposlenja korisnika mirovine sukcesivno prosljeđivao 
mirovinskom osiguravajućem društvu. 

7. ZAPOSLENI UMIROVLJENICI KOJI SU 
ČLANOVI UPRAVE TRGOVAČKIH DRUŠTAVA I 
UPRAVITELJI ZADRUGA

Prema čl. 12. Zakona o mirovinskom osiguranju članovi 
uprave i izvršni direktori trgovačkih društava su obvezno 
osigurane osobe, ako nisu obvezno osigurani po drugoj 
osnovi. Od 1. siječnja 2014. obveza osiguranja proširena je i 
na upravitelje zadruga koji nisu osigurani  po drugoj osnovi. 
Ove su osobe obvezno osigurane i prema propisima o ob-
veznom zdravstvenom osiguranju, također podredno, ukoliko 
nisu osigurani po drugoj osnovi. No, ako su obvezno osigurani 
po nekoj drugoj osnovi, npr. temeljem radnog odnosa, ne mo-
raju se osigurati po čl. 12. Zakona o mirovinskom osiguranju 
jer su već osigurani po čl. 9. toga Zakona.

4  Do 31. prosinca 2013. godine žene i muškarci su ostvarivali pravo na 
povećani polazni faktor, ako su stariji od  dobi za starosnu mirovinu i prvi 
puta ostvaruju mirovinu, neovisno o dužini mirovinskog staža.

Obveza osiguranja odnosi se i na osobe koje su u 
mirovini, a imenovane su za člana uprave odnosno izvršnog 
direktora trgovačkog društva ili za upravitelja zadruge. Zakon 
o trgovačkim društvima (Nar. nov., br. 111/93. - 68/13.), do-
zvoljava da osoba koja je član uprave odnosno izvršni direktor 
zastupa trgovačko društvo bez zasnovanog radnog odnosa 
u tom društvu. I Zakon o zadrugama (Nar. nov., br. 34/11. i 
125/13.) to omogućava osobama koje su imenovane za upra-
vitelja zadruge. Ove osobe ne moraju biti u radnom odnosu, ali 
se u tom slučaju, ako nisu osigurane po drugoj osnovi, moraju 
osigurati kao osobe ovlaštene za zastupanje trgovačkog druš-
tva odnosno zadruge. U tom slučaju im se uspostavlja status 
osiguranika i obustavlja isplata mirovine. 

Kako bi udovoljio zahtjevu da bude osiguran po dru-
goj osnovi, korisnik starosne mirovine koji je član uprave 
trgovačkog društva može se zaposliti najviše s polovinom 
punog tjednog radnog vremena. Na taj će način ostvariti dvije 
pogodnosti: 

- steći će uvjet da je osiguran po drugoj osnovi pa se ne 
mora osigurati kao član uprave i 

- dalje će primati punu mirovinu. 

Isto vrijedi za korisnika starosne mirovine koji je imenovan 
za izvršnog direktora u trgovačkom društvu i za upravitelja 
zadruge.

8. PRIMICI OD DRUGOG DOHOTKA KOJE 
OSTVARUJU ZAPOSLENI KORISNICI 
STAROSNIH MIROVINA 

Primici od drugog dohotka koji se isplaćuju umirovljenicima 
oslobođeni su obveze doprinosa. Pri oslobađanju od obveze 
doprinosa umirovljenikom se prema Zakonu o doprinosima 
smatraju i korisnici starosne mirovine. Kako je od 1. siječnja 
2014. uvedena mogućnost zapošljavanja korisnika starosne 
mirovine, nametnulo se pitanje opravdanosti zadržavanja oslo-
bođenja od obveze plaćanja doprinosa na primitke od drugog 
dohotka koje ostvaruju zaposleni korisnici starosnih mirovina. 

Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o doprino-
sima5 koji je tijekom ožujka 2014. u proceduri donošenja, 
nije izmijenjena definicija umirovljenika. Zaposleni korisnik 
starosne mirovine se i nadalje smatra umirovljenikom i 
pri ostvarivanju primitaka od drugog dohotka ima pravo na 
oslobođenje od obveze plaćanja doprinosa.  

Takvo zakonsko određenje značajno je povoljnije za koris-
nike starosnih mirovina koji rade do polovine punog radnog 
vremena u odnosu na korisnike invalidskih mirovina zbog 
smanjenog gubitka radne sposobnosti odnosno invalidskih 
mirovina zbog profesionalne nesposobnosti za rad koji, ukoliko 
su zaposleni s punim ili nepunim radnim vremenom, nemaju 
pravo na oslobođenje od plaćanja doprinosa na primitke od 
drugog dohotka.

5 Do zaključenja ovog broja časopisa Zakon o izmjenama i dopunama 
Zakona o doprinosima nije objavljen u Narodnim novinama.

Dr. sc. Marija ZUBER, HZRIF, Zagreb
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Zakon o doživotnoj otpremnini 
odnosno dokupu mirovine

Donošenjem Zakona o doživotnoj otpremnini odnosno dokupu mirovine koji 
je na snazi od 26. prosinca 2013. godine ozakonjena je praksa, koja traje 
preko 20 godina i kojom se zbrinjavaju radnici koji se, zbog smanjivanja ili 

reorganizacije poslovanja njihovih poslodavaca, prije vremena povlače iz svijeta 
rada i odlaze u mirovinu. Ovim načinom zbrinjavanja poslodavac svojim radnicima, 
za čijim radom je prestala potreba, omogućuje trajno primanje posebnog davanja, 
u svoti dijela pripadajuće mirovine, kao određenog obeštećenja zbog ranijeg 
odlaska u mirovinu. 

Zbog značaja ovoga instituta radnoga prava, daje se prikaz dokupa mirovine, 
kao svojevrsne otpremnine, kojom poslodavac korisnicima dokupa dugoročno 
upotpunjuje njihovu materijalnu i socijalnu sigurnost u mirovini.

MIHOVIL RISMONDO Stručni članak  UDK 330.5 - 331.2

1. DOKUP MIROVINE

Hrvatski sabor je 6. prosinca 2013. donio Zakon o doživot-

noj otpremnini odnosno dokupu mirovine.1 U Hrvatskoj, dokup 

mirovine pojavio se krajem 80-ih godina prošloga stoljeća, 

prvotno u obliku dokupa mirovinskog staža, pri čemu su se 

dokupljivali, ne samo povišena mirovina, nego i uvjeti za njezino 

ostvarivanje. Međutim, budući da se dokup staža provodio u 

sklopu sustava mirovinskog osiguranja, nakon nekoliko godina 

primjene odustalo se od njega, jer je stvarao prekomjerne du-

goročne obveze tome osiguranju. Ipak, i dalje je ostala potreba 

za socijalnim zbrinjavanjem viškova radnika, kojima će radni 

odnos prestati prije ispunjavanja uvjeta prema propisima o rad-

nim odnosima. Provedba dokupa mirovine tako je nastavljena, 

ali ovoga puta kao djelatnost trgovačkih društava, s ograniče-

njem na radnike koji ispunjavaju zakonske uvjete za starosnu 

mirovinu ili prijevremenu starosnu mirovinu. U tim slučajevima  

poslodavci svojim radnicima dokupljuju dio mirovine koji bi 

stekli da su nastavili raditi još neko vrijeme (u pravilu, do 65. 

godine života, a najdulje do 5 godina).

Za razliku od dokupa mirovinskog staža, koji se provodio u 

mirovinskom osiguranju i stvarao buduću obvezu tome osigu-

ranju prije očekivanog vremena, ali i u povećanom opsegu, kod 

dokupa mirovine buduća obveza mirovinskog osiguranja nastaje 

samo u slučajevima ostvarivanja prava na mirovinu u skladu sa 

zakonskim uvjetima. Osim toga, financijski teret dokupljene 
mirovine snosi poslodavac odnosno trgovačko društvo koje 

isplaćuje tu mirovinu, dok je na mirovinskom osiguranju teret 

na isplati mirovine, za koju su bili ispunjeni zakonski uvjeti i koja 

bi se ionako ostvarila u pojedinom slučaju. U takvome obliku, 

dokup mirovine pokazao se kao jedna od pogodnih socijalnih 

mjera za zbrinjavanje viškova radne snage.  

1  Nar. nov., br. 153/13. Skraćeno: Zakon o dokupu.

1.1. Dokup mirovine i otpremnina

Budući da se prigodom odlaska u mirovinu radniku naj-

češće isplaćuje otpremnina, kao jednokratno davanje, razlozi 

za dokup mirovine su u tome što se jednokratno isplaćena 

otpremnina, bez obzira na njezin iznos, najčešće relativno 

brzo potroši, dok se dokupom mirovine radniku omogućuje 

doživotno primanje i onog dijela mirovine kojeg bi ostvario 
da je navršio određenu starosnu dob odnosno određeni 
mirovinski staž. Naime, dokupljeni dio mirovine odgovara ra-

zlici između mirovine ostvarene prema Zakonu o mirovinskom 

osiguranju i one koja bi bila ostvarena da je radnik navršio 

određenu starosnu dob i/ili mirovinski staž. 

S time u vezi, valja istaći da su Gospodarsko-socijalno 

vijeće i Ministarstvo gospodarstva, rada i poduzetništva pre-

poznali dokup mirovine kao svojevrsnu otpremninu,2 kao i to 

da Svjetska banka, u analizi sustava otpremnina u Republici 

Hrvatskoj, navodi kako “sasvim izvan dohvata uređenja Zakona 
o radu, u Republici Hrvatskoj postoji ‘sui generis’ otpremnina”, 

ističući prednosti dokupa mirovine u odnosu na jednokratne 

otpremnine.3 Slijedom toga, dokup mirovine je u zakonu, koji 

2  Gospodarsko-socijalno vijeće dalo je potporu dokupu mirovine “bu-
dući da se radi o vrsti otpremnine koja poprima oblik dugoročnog primanja 
kao mirovina” (Sjednica GSV - a od 28. 6. 2000., br. 01-71/00. GSV).  Ta-
kođer, Ministarstvo gospodarstva, rada i poduzetništva je dalo tumačenje 
da se radi “o jednom specifičnom pravnom institutu temeljenom na otpre-
mnini” (klasa 140-01/10-01/156, ur.broj 526-08-01/1-10-2 od 10. prosinca 
2010.).

3  Viktor Gotovac, Saša Drezgić i Urlich Schuh: “Analiza sustava ot-
premnina u Republici Hrvatskoj: sadašnje uređenje i promišljanje izmje-
na”: “Radi se o institutu koji se identificira ‘dokupom mirovine’, u obliku 
višekratno isplative doživotne otpremnine kojom poslodavac ‘obeštećuje’ 
radnike koji su otišli u prijevremenu starosnu mirovinu, i to za iznos koji 
odgovara umanjenju njihove prijevremene mirovine u odnosu na puni iznos 
starosne mirovine. Time taj institut uključuje i socijalno-sigurnosnu ulogu, 
jer umirovljenik, prije radnik, zahvaljujući svom bivšem poslodavcu, svakog 
mjeseca   prima   doživotnu   otpremninu,  koja  je  precizno  izračunata  u 
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je predmet ovoga prikaza, opisan kao otpremnina sui generis, 

jer do njega dolazi prigodom odlaska u mirovinu i zato što ga 

poslodavac financira iz svojih sredstava, kao što financira i 

otpremnine. 

Konačno, potreba ozakonjenja prakse dokupa mirovine 

nastala je i prihvaćanjem pravne stečevine Europske unije,4 

koja obvezuje države članice na to da osiguraju da poslodavci 

pri davanju kolektivnih otkaza višku radnika, u svrhu ublaža-

vanja posljedica kolektivnog otkazivanja, u sklopu postupka 

savjetovanja s radničkim predstavnicima iznalaze rješenja po-

duzimanjem popratnih socijalnih mjera i obavještavaju radnike 

o načinu izračuna svih naknada koje će se isplatiti otpuštenim 

radnicima.5 

1.2. Definicija pojma dokupa mirovine

Dokup mirovine definiran je kao “isplata otpremnine rad-
nicima zbog njihovog odlaska u mirovinu, kao dijela doživotne 
mirovine određene prema Zakonu o mirovinskom osiguranju 
koji bi se ostvario da je navršena određena starosna dob i/ili 
određeni mirovinski staž, a koje uplaćuju poslodavci za svoje 
radnike u vrijeme njihovog umirovljenja, koja se određuje i 
isplaćuje u mjesečnim obrocima, kao dokupljena mirovina”.6

Prema toj definiciji, dokup mirovine jest postupak u kojemu 

se radniku koji se umirovljuje određuje i isplaćuje dio mirovine 

koju će on inače koristiti prema Zakonu o mirovinskom osigu-

ranju7. Taj dio mirovine odgovara razlici zbog nedostajućeg 

mirovinskog staža i/ili nenavršene starosti korisnika u vrijeme 

njegovog odlaska u mirovinu, tako da će korisnik dokupa 

ubuduće primati ukupnu mjesečnu svotu (iz dva izvora), kao 

da je odradio cijeli radni vijek, odnosno ostvario mirovinu bez 

smanjenja mirovine zbog svojeg ranijeg odlaska u mirovinu. 

Dokupljena mirovina, kao razmjerna mirovina određena 

prema ZOMO, pokazala se najpogodnijim načinom dokupa 

mirovine, zbog toga što se svaka mirovina prema tome zakonu 

određuje pojedinačno, ali i različito, na temelju osobno navrše-

nog mirovinskog staža i ostvarenih plaća svakog pojedinca, i 

što svaki od radnika ima različitu starosnu dob i različito navr-

šen mirovinski staž, pa time i različita razdoblja za koja mu se 

može dokupiti mirovina. Na taj se način, primjenom mirovinske 

formule prema ZOMO za dokup mirovine, na sve zainteresirane 

primjenjuje jednako mjerilo kojim se određuje buduće pri-
manje, ali i ostvaruje određena socijalna pravednost prema 
svima. Valja također napomenuti da dokup mirovine ne utječe 

visini ‘penalizacije’. Ova je ‘depenalizacija’ za radnika vrsta nagrade, a što 
je važna poruka o pristupu najstarijim radnicima i zaštiti dostojanstva upu-
ćena novim, mlađim generacijama te je sa socijalnog i financijskog gledi-
šta povoljnija od isplate jednokratne otpremnine.” Izvješće Svjetske banke 
pripremljeno na zahtjev Ministarstva rada i mirovinskog sustava Republike 
Hrvatske (MRMS, rujan 2013.), str. 19. 

4  Direktiva EU 98/59/EZ od 20. srpnja 1998. o usklađivanju zakono-
davstava država članica u odnosu na kolektivno otkazivanje, Službeni list 
EU, br. L 225 od 12. 8. 1998.

5  Članak 2. Direktive.
6  Članak 2. točka 1. Zakona o dokupu. Ova je definicija usklađena s 

već postojećom definicijom dokupa mirovine iz članka 9. stavka 1. točke 
4. Zakona o porezu na dohodak, Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 
114/11., 22/12., 144/12., 43/13., 120/13., 125/13., 148/14.

7  Do 31. 12. 2013. dokupljena mirovina određivala se prema Zakonu 
o mirovinskom osiguranju (Nar. nov., br. 102/98., 127/00., 59/01., 109/01., 
147/02., 117/03., 30/04., 177/04., 92/05., 43/07. - Odluka Ustavnog suda 
Republike Hrvatske, 79/07., 35/08., 40/10. - Odluka Ustavnog suda Repu-
blike Hrvatske, 121/10., 130/10. - pročišćeni tekst, 61/11., 114/11., 76/12. 
i 133/13.), a od 1. 1. 2014. određuje se prema novom Zakonu o mirovin-
skom osiguranju (Nar. nov., br. 157/13.). Skraćeno: ZOMO. 

na moguće pravo na otpremninu koje za korisnika proizlazi po 

drugim osnovama.8 

1.3. Karakteristike dokupa mirovine

Dokup mirovine karakterističan je po tome:

- što je rezultat socijalnog dijaloga i sporazuma socijalnih 

partnera (sindikata odnosno radnika i poslodavaca)9

- što povodom dokupa mirovine ugovor o radu ne prestaje 

otkazom, već sporazumom,  pa je postupak brži i jedno-

stavniji, jer nema tenzija, radnih sporova i osigurava se 

socijalni mir

- što ta mjera za poslodavca najčešće predstavlja manji 

trošak od otpremnina

- što je pogodan za plaćanje,10 s uštedama u pogledu budu-

ćih troškova za plaće radnika

- što ima povoljan porezni tretman za poslodavca11

- što korisnicima trajno osigurava dodatnu socijalnu i materi-

jalnu sigurnost u starosti

- što, kao pojava i praksa u svijetu rada, jest ostvarenje soci-

jalnog dijaloga i partnerstva, solidarnosti između posloda-

vaca i zaposlenih, te socijalne osjetljivosti i pravednosti.

Zbog toga je dokup mirovine uređen do danas brojnim 

kolektivnim ugovorima, prema kojima poslodavci mogu svojim 

radnicima povodom reorganizacije ponuditi i dokup mirovine.

2. POSTUPAK DOKUPA MIROVINE

2.1. Dobrovoljni pristanak radnika

Dokup mirovine “provodi se socijalnim sporazumijevanjem 
između poslodavaca, sindikata i radnika, a na temelju kolektiv-
nog ugovora odnosno sporazuma između poslodavca i njego-
vog radnika prigodom umirovljenja…”.12 Valja napomenuti da 

je, za razliku od otkaza ugovora o radu, dokup mirovine dobro-

voljna kategorija, kako za poslodavce, tako i za radnike, koji 

mogu, a ne moraju, prihvatiti ovu ponudu poslodavca. Moguć-

nost dokupa mirovine svojim zaposlenima često je naznačena 

već u kolektivnom ugovoru koji se primjenjuje kod pojedinog 

poslodavca, a ako je nema, to nije zapreka da poslodavac i 

njegov pojedini radnik o tome postignu sporazum. Također, 

Zakon o dokupu nije mogućnost dokupa mirovine ograničio na 

pojedine sektore ili djelatnosti, on je moguć i provodi se, kako 

u privatnom, tako i u javnom sektoru, odnosno djelatnostima. 

Postupak za dokup mirovine vodi se kod pojedinih poslo-

davaca kod kojih se provode mjere restrukturiranja odnosno 

smanjenja broja radnika, kolektivnim ili pojedinačnim savje-

tovanjem odnosno pregovaranjem. Poslodavac, koji se na to 

odluči, dužan je na odgovarajući način obavijestiti radnika o 

iznosu dokupljene mirovine koja će mu se ubuduće isplaćivati 

(izračun, visina, način isplate i dr.). Na ponudu poslodavca, 

8 Zakon o dokupu, članak 1. stavak 4. Budući da je dokup mirovine 
rezultat sporazuma poslodavca i radnika, nije se ovim zakonom željelo 
zadirati u druga davanja koja poslodavci isplaćuju radnicima povodom 
umirovljenja.

9 Članak 2. točka 2. i članak 14. stavak 2. Zakona o dokupu. Tom 
odredbom postiže se da zaposleni u slučaju dokupa mirovine ne budu 
eventualno oštećeni u drugim pravima koja im pripadaju prestankom ugo-
vora o radu.

10 Članak 15. stavak 2. Zakona o dokupu: Premiju za dokup mirovine 
poslodavac može uplatiti u razdoblju do 3 godine.

11 Uplate premija poslodavaca se ne oporezuju, Zakon o porezu na 
dohodak, članak 9., stavak 1., točka 4. 

12 Zakon o dokupu, članak 1. stavak 2. 
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svaki radnik mora dati pisani pristanak za dokup mirovine, 

čime potvrđuje da je dobrovoljno pristao na dokup.13 

U ovome postupku sudjeluje i društvo za dokup mirovine, 

koje, pomaže sudionicima dokupa mirovine i obavlja savjetova-

nje sudionika.14 Njegova uloga se sastoji u pružanju informacija 

i pripremi potrebnih izračuna poslodavcima i radnicima, te u 

pomoći pri provedbi dokupa u pripremnom razdoblju.

2.2. Ugovor o dokupu mirovine

Kada se postigne sporazum o dokupu mirovine, posloda-

vac s društvom za dokup mirovine sklapa ugovor u kojemu se 

utvrđuju njihove međusobne obveze, a posebno:

- svota razlike mirovine koja će se isplaćivati korisnicima 

dokupa mirovine, kao dokupljena mirovina, u pojedinim 

slučajevima 

- premija za financiranje dokupa mirovine i

- ostalo od važnosti za provedbu dokupa mirovine u pojedi-

nom slučaju.15

Pri utvrđivanju premije za dokup mirovine polazi se od 

svote dokupljene mirovine koja će se isplaćivati u pojedinim 

slučajevima. Za izračun premije, društvo za dokup mirovine 

obvezno je primijeniti tablice aktuarske matematike koje pri-

mjenjuje i Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje, te uzima 

u obzir ostale veličine od važnosti, vodeći pri tome računa 

osobito o visini davanja i mogućem trajanju budućih obveza 

za isplatu dokupljene mirovine u  svakom pojedinom slučaju. 

Ta premija uplaćuje se jednokratno društvu za dokup mi-
rovine, ali se poslodavac i društvo mogu u ugovoru o dokupu 

mirovine sporazumjeti da se premija uplati obročno, a najdulje 

u roku tri godine. Naime, činjenica je da obveza isplate doku-

pljene mirovine ne dospijeva odmah i u cijelosti, a i pojedinim 

poslodavcima takav način uplate premije omogućuje lakše 

ispunjavanje obveza prema društvu za dokup mirovine.

Zakon o dokupu predviđa i slučaj da poslodavac ne bude 

u mogućnosti uplatiti cijelu premiju. Tada će se dokupljena 

mirovina u pojedinom slučaju isplaćivati još sljedećih 12 mje-

seci u ugovorenom iznosu, jer je intencija ovoga zakona da, 

ako je ikako moguće, poslodavac i društvo za dokup mirovine 

pronađu za radnika najbolje rješenje, a to je uplata cjelovite 

premije. U tom će se razdoblju tražiti prikladno rješenje za 

nastavak plaćanja od strane poslodavca, a ako to ne uspije, 

dokupljena mirovina će se isplaćivati dalje u (umanjenoj) svoti, 

koja odgovara ukupno uplaćenoj premiji u tome slučaju.16 

S druge strane, ako društvo za dokup mirovine ne ispuni ili 

neprimjereno ispunjava svoju obvezu iz ugovora prema poslo-

davcu, društvo mu mora nadoknaditi nastalu štetu, koja se 

namiruje i iz imovine društva. Osim toga, ako društvo povjeri 

trećim osobama ispunjenje određenih obveza u provedbi do-

kupa mirovine, to ga ne oslobađa od odgovornosti.17 

3. KORISNIK DOKUPA MIROVINE

Pod korisnikom dokupa mirovine podrazumijeva se “radnik 
koji je ostvario pravo na mirovinu u obveznom mirovinskom 
osiguranju na temelju generacijske solidarnosti, kojemu se 

13 Zakon o dokupu, članak 14. stavak 2. 
14 Zakon o dokupu, članak 2. točka 2.
15 Zakon o dokupu, članak 14. stavak 1.
16 Zakon o dokupu, članak 15.
17 Zakon o dokupu, članak 16.

otpremnina isplaćuje na temelju ugovora o dokupu zaključenog 
između njegova poslodavca i društva za dokup mirovine”.18 

Prema tome, dokup mirovine mogu ostvariti samo osobe 
koje su imale uvjete za ostvarivanje prava na mirovinu 

prema ZOMO i koje su stekle i koriste tu mirovinu. Na isplatu 

odnosno korištenje dokupljene mirovine općenito, primjenjuju 

se uvjeti iz ZOMO.

Također, po smrti korisnika, a pod uvjetima iz ZOMO, 

njegovi članovi obitelji ostvaruju pravo na razmjerni dio doku-

pljene mirovine.19 Zbog toga, dužnost je korisnika da u roku 

15 dana dojavi društvu za dokup mirovine svaku “promjenu 
u stvarnim ili osobnim okolnostima od utjecaja na isplatu do-
kupljene mirovine”.20 To će najčešće biti prigodom promjene 

adrese ili tekućeg računa korisnika, ali i u drugim situacijama 

koje nalažu tu dojavu.

4. DRUŠTVO ZA DOKUP MIROVINE

Društvo za dokup mirovine je definirano ovdje kao “trgo-
vačko društvo koje obavlja savjetovanje sudionika u socijalnom 
sporazumijevanju, posreduje pri isplati otpremnina tako što 
isplaćuje dokupljene mirovine, upravlja imovinom od prikuplje-
nih sredstava za njihovu isplatu i obavlja druge djelatnosti u vezi 
s time”.21 Ovo društvo: 

- obavlja posredovanje i savjetuje socijalne partnere u 

provedbi dokupa mirovine i u postupku koji se vodi kod 

pojedinih poslodavaca pruža im svoje usluge 

- isplaćuje dokupljene mirovine i

- upravlja imovinom za financiranje isplate dokupljenih miro-

vina.

Naime, sudionicima u postupku dokupa mirovine potrebno 

je pružiti određene stručne usluge (obrada podataka o zapo-

slenima, savjetovanje, izračuni dokupljenih mirovina i ostale 

informacije u pojedinim slučajevima), koje su od značaja za 

poslodavca i njegove radnike u svrhu donošenja odluke o 

postupku prestanka ugovora o radu, uz dokup mirovine. Druš-

tvo za dokup mirovine isplaćuje ujedno dokupljene mirovine 

i upravlja imovinom koja se uspostavlja za njihovu isplatu od 

premija poslodavaca. 

Društvo za dokup mirovine osniva se i posluje kao dioničko 

društvo, prema propisima o trgovačkim društvima. Za osniva-

nje društva za dokup mirovine propisan je najniži kapital od 

10,000.000,00 kuna,22 a za način njegovog poslovanja propi-

sana su posebna načela, odnosno obveze, i to:

- pošteno i savjesno obavljanje djelatnosti, u skladu s pravi-

lima struke

- postupanje s pažnjom dobroga stručnjaka

- korištenje sredstava i postupaka za uredno obavljanje dje-

latnosti

- izbjegavanje sukoba interesa u poslovanju 

- pridržavanje propisa u poslovanju

- davanje prioriteta interesima korisnicima dokupa mirovine.23

Zbog toga, Zakon o dokupu mirovine sadržava posebne 

uvjete za osnivanje i registraciju društava za dokup mirovine, 

18  Zakon o dokupu, članak 13.
19  Zakon o dokupu, članak 13.
20  Zakon o dokupu, članak 14. stavak 3.
21  Zakon o dokupu, članak 2. točka 2. 
22  Zakon o dokupu, čl. 3. i 4.
23  Zakon o dokupu, članak 7.
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a odobrenje za njihov rad daje Hrvatska agencija za nadzor 

financijskih usluga.24 U slučajevima teških povreda zakona i 

nesavjesnog poslovanja društva za dokup mirovine, HANFA 

može povući ranije dano odobrenje, što će za posljedicu imati 

prestanak rada društva.25 Svoje prihode društvo za dokup 

mirovine ostvaruje:

- pružanjem usluga u postupku provedbe dokupa mirovine 

kod poslodavca i

- iz poslovanja vlastitim sredstvima i 

- iz poslovanja sredstvima za isplatu dokupljenih mirovina, 

koja preostanu po podmirenju obveza za njihovu isplatu.26 

5. FINANCIRANJE DOKUPA MIROVINE

Zakon posvećuje posebnu pozornost imovini za financi-
ranje dokupa mirovine, koja se formira od uplaćenih premija, i 

načinu poslovanja s njome. U pogledu financijskog poslovanja, 

društva za dokup mirovine posluju primjenom kombinacije 
načela određenih doprinosa i načela određenih davanja.27 

U tome se bitno razlikuju od mirovinskih osiguravajućih dru-

štava koja posluju primjenom načela određenih doprinosa.28 

Premije za isplatu dokupljenih mirovina ulažu se u imovinu, od 

koje se stvaraju pričuve, čije je poslovanje odvojeno od poslo-

vanja samoga društva za dokup mirovine.29 

Također, a radi dodatne sigurnosti, društvo za dokup miro-

vine mora uspostaviti i održavati posebne pričuve u vrijednosti 

od najmanje 10 % pričuva za isplatu dokupljenih mirovina.30 U 

svrhu čuvanja odnosno povećavanja vrijednosti pričuva, imovi-

na za isplatu dokupljenih mirovina ulaže se na uređenim finan-

cijskim tržištima primjenom konzervativnog načela, sa svrhom 

uravnoteženja obveza i imovine te uspostavljanja pričuva za 

buduće obveze, a na načelima:

- sigurnosti, razboritosti i opreza

- lojalnosti

- skrbi

- smanjenju rizika, uz raspršenost ulaganja

- zakonitosti

- održavanja odgovarajuće likvidnosti i

- zabrane sukoba interesa.31

Za ulaganje ove imovine, društvo za dokup mirovine 

mora izraditi pisanu izjavu o načelima ulaganja imovine, 
te je preispitivati svake tri godine, a po potrebi i češće.32 

Zakon posebno i precizno određuje vrste imovina u koje se 

ulaže imovina za isplatu dokupljenih mirovina, kao i količinska 

ograničenja za pojedine vrste imovine.33 

24  Zakon o dokupu, čl. 8. - 11. Skraćeno: HANFA.
25  Zakon o dokupu, članak 12.
26  Zakon o dokupu, članak 21. U tome se društva za dokup mirovine 

razlikuju od mirovinskih osiguravajućih društava, koja od svote prenese-
ne s osobnog računa budućeg korisnika uzimaju određeni postotak, kao 
naknadu. 

27  Zakon o dokupu, članak 1. stavak 3.
28  Kod primjene kombinacije načela određenih doprinosa i određenih 

davanja, unaprijed je poznato određeno davanje, čemu se prilagođavaju 
doprinosi (premije), dok je kod načela određenih doprinosa poznato samo 
koliki su bili uplaćeni doprinosi, a ne i koliko će se davanje odrediti i ispla-
ćivati od prikupljenih doprinosa.

29  Zakon o dokupu, članak 18. 
30  Zakon o dokupu, članak 19. stavak 4.
31  Zakon o dokupu, članak 23.
32  Zakon o dokupu, članak 24.
33  Zakon o dokupu, čl. 25. - 28. 

Također, u svrhu likvidnosti i sigurnosti, društvo za dokup 

mirovine ne smije ulagati sredstva namijenjena isplati dokuplje-

nih mirovina u određene vrste imovine, kao što su:

- dionice i druge vrijednosne papire, koji ne kotiraju na burzi 

ili se s njima ne trguje na uređenim tržištima

- imovinu, koja je neotuđiva po zakonu

- materijalnu imovinu kojom se ne trguje na uređenim tržišti-

ma i čija se vrijednost ne može utvrditi sa sigurnošću

- dionice, obveznice i druge vrijednosne papire izdane od 

osoba povezanih s društvom za dokup mirovine i

- drugu imovinu koju odredi HANFA.34

Radi sprečavanja sukoba interesa i u svrhu čuvanja vri-

jednosti imovine za isplatu dokupljenih mirovina, društvu nije 

dozvoljen promet tom imovinom s članovima uprave ili nadzor-

nog odbora društva, a kada se radi o dioničarima toga društva, 

banci skrbniku ili bilo kojoj drugoj povezanoj osobi, društvo je 

obvezno obavijestiti HANFA-u o tome.35 

Osim toga, u slučaju  promjena uvjeta i okolnosti u područ-

ju financija i vrijednosti na financijskim tržištima, društvo za 

dokup mirovine obvezno je ulaganje imovine u roku 12 mjeseci 

uskladiti sa zakonskim obvezama, a taj rok HANFA, na zahtjev 

društva, može produžiti.36 Također, napominje se da je, u svrhu 

sigurnosti imovine za isplatu dokupljenih mirovina, društvo za 

dokup mirovine dužno imovinu držati u banci skrbniku, pod 

uvjetima za držanje imovine mirovinskih fondova.37 

Na kraju, nadzor nad poslovanjem društava za dokup 

mirovine obavljat će HANFA, pod uvjetima koji vrijede za nad-

zor mirovinskih fondova s definiranim primanjima.38

6. ZAKLJUČAK

Dokup mirovine pokazao se u posljednjih preko 20 godina 

primjene efikasnim oblikom dodatne materijalne i socijalne 
sigurnosti radnika, koji su se prije vremena morali povući iz 

svijeta rada, a Zakon o dokupu proizašao je iz prakse njegove 

primjene. Zakonskom uređenju dokupa mirovine prethodio je 

Zakon o porezu na dohodak, u kojemu je bio definiran samo 

dokup mirovine i porezni položaj premija za financiranje doku-

pa mirovine, dok su Zakonom o dokupu sada uređeni i ostali 

uvjeti za provedbu ovoga instituta radnoga prava (društva za 

dokup mirovine, njihovo osnivanje, poslovanje i nadzor, postu-

pak i korisnici dokupa mirovine, premije za financiranje dokupa 

mirovine, imovina za isplatu dokupljenih mirovina i poslovanje 

s njome i dr.). 

Stoga se može zaključiti da su ovim novim zakonom uspo-

stavljeni okviri za daljnji razvoj, pa i za moguću širu primjenu 

ovoga instituta radnoga prava u postupcima restrukturiranja i 

smanjenja broja radnika kod poslovnih subjekata u privatnom 

i javnom sektoru. 

34  Zakon o dokupu, članak 29.
35  Zakon o dokupu, članak 31.
36  Zakon o dokupu, članak 30.
37  Zakon o dokupu, članak 31.
38  Zakon o dokupu, članak 32.

Mihovil RISMONDO, Zagreb
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Prijava projekta mikro poduzeća 
u Poduzetnički impuls 2014.

Došlo je do izmjene Programa poticanja poduzetništva i obrta Poduzetnički 
impuls za 2014. Program je izmjenjen u odnosu na prethodne godine u cilju 
prilagođavanja sustava i poduzetnika na bespovratne potpore u skladu s 

europskim pravilima. Novi Program poticaja malog i srednjeg poduzetništva i obrta 
sadrži poticajne mjere u četiri prioritetna područja i to: 1. jačanje konkurentnosti 
malog gospodarstva, 2. unaprjeđenje poduzetničkog okruženja, 3. promocija i učenje 
za poduzetništvo i 4. lakši pristup financiranju. U članku je definiran (a) zakonski 
okvir za državne potpore, (b) subjekti malog gospodarstva i uvjeti javnih poziva, 
(c) potrebna dokumentacija, postupci zaprimanja i obrade prijava, (d) aktivnosti 
u javnom pozivu, projektni prijedlog i proračun projekta. Također autorica članka 
obrazložila je i iznose potpore, isplata, obračun odobrene potpore i izvještavanje. 

Mr. sc. JASMINKA KESER Stručni članak  UDK 336.64

1.  UVOD

Program poticanja poduzetništva i obrta Poduzetnički im-
puls za 2014. godinu1 promijenjen je u odnosu na prethodne 
godine u cilju prilagodbe sustava i poduzetnika na bespovratne 
potpore (grant sheme) sukladno europskim pravilima. Smanjen 
je broj projekata i javnih poziva (u 2012. godini provedena su 
24 poticajna projekta, u 2013. 14 mjera), provode se tri koraka 
vrednovanja prijava (uvedeno u Poduzetničkom impulsu 2013.), 
u svrhu uklanjanja administrativnih zapreka i smanjivanja 
troškova poduzetnicima smanjen je popis obvezne dokumen-
tacije. Isplata odobrenih potpora vrši se u dva dijela, a utvrđeni 
intenzitet potpore u glavnini je 75 % (vrijednost podnesenog 
projekta planira se do 75 % tražene potpore, a podnositelj 
prijave sudjeluje s najmanje 25 % vlastitog financiranja). Rok za 
provedbu odobrenog projekta je jedna godina (u 2013. godini 
bio je do 180 dana tj. šest mjeseci). Program poticanja malog 
i srednjeg poduzetništva i obrta Poduzetnički impuls u 2014. 
godini sadrži poticajne mjere u četiri prioritetna područja:

PRIORITET 1 -  Jačanje konkurentnosti malog gospodar-
stva 

MJERA A1 - Mikro poduzetništvo i obrt
MJERA A2 - Zadružno poduzetništvo 
MJERA A3 - Poduzetništvo klastera
MJERA B1 - Malo i srednje poduzetništvo i obrt
MJERA B2 - Inovacije u poduzetništvu

B.2.1.  Fizičke osobe koje po odobrenju projekta 
  registriraju trgovačko društvo ili obrt 
B.2.2.  Mikro, mali i srednji gospodarski subjekti 
  (obrti i trgovačka društva); 

1  Davatelji državnih potpora su Ministarstvo poduzetništva i obr-
ta www.minpo.hr i Hrvatska agencija za malo gospodarstvo i investicije 
www.hamaginvest.hr na čijim su mrežnim stranicama objavljeni Otvoreni 
javni pozivi.

PRIORITET 2 - Unaprjeđenje poduzetničkog okruženja
MJERA C1 -  Poduzetničke zone
MJERA C2 - Tehnološki parkovi, poslovni inkubatori i 
  poduzetnički akceleratori

MJERA C.3.A. - Razvojne agencije, poduzetnički centri i
 centri kompetencije
MJERA C.3.B. -  Internacionalizacija poslovanja;

PRIORITET 3 - Promocija i učenje za poduzetništvo
MJERA D1 - Obrazovanje za poduzetništvo
MJERA D2 - Obrazovanje za obrt

D.2.1. Cjeloživotno obrazovanje za obrtnike
D.2.2. Stipendije učenicima u obrtničkim zanimanjima
D.2.3. Naukovanje za obrtnička zanimanja; 

PRIORITET 4 - Lakši pristup financiranju
− Mikro kreditiranje
− Jamstveni programi
− Sufinanciranje kamata na poduzetničke kredite
− Fondovi za gospodarsku suradnju.

Malo gospodarstvo u Hrvatskoj ima udio od 99,7 % u ukup-
nom gospodarstvu, zapošljava 64 % svih zaposlenih te je u 
strukturi više od 80 % mikro subjekata (od 1 - 9 zaposlenih). 
U ovom članku opisuju se poticajne mjere namijenjene mikro 
poduzetnicima i obrtima (Mjera A1) za koju je uvijek najviše 
zainteresiranih i najveći broj prijava.

2.  DRŽAVNE POTPORE

Odobravanje potpora u Poduzetničkom impulsu 2014. te-
melji se na zakonodavnom okviru koji čine Zakon o državnim 
potporama (Nar. nov., br. 72/2013. i 141/2013.), te propisi, 
preporuke i smjernice iz pravne stečevine EU. U širem okviru 
potrebno je znati da je Ministarstvo financija izradilo Smjernice 
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politike državnih potpora za razdoblje 2014. - 2016. u skladu s 
novim ovlastima iz Zakona o državnim potporama. Europska 
unija provodi proces modernizacije sustava državnih potpora 
koji predstavlja reformu cjelokupne politike državnih potpora. 
Ta reforma odnosi se i na namjene državnih potpora za male i 
srednje poduzetnike koje bi se trebale dodjeljivati za poticanje 
materijalnih i nematerijalnih ulaganja, povećanje zaposlenosti 
(novo zapošljavanje) kod korisnika potpora, osnivanje novih 
malih subjekata u vlasništvu žena i povećanje dostupnosti 
rizičnog kapitala za male i srednje poduzetnike. Novim propi-
sima naglasak je stavljen na praćenje učinkovitosti državnih 
potpora, a države članice trebaju uspostaviti mehanizme kako 
bi se osiguralo da ukupan iznos potpora male vrijednosti (de 
minimis) dodijeljenih istom poduzetniku u skladu s pravilom de 
minimis, ne premašuje gornju granicu od 200.000 EUR tijekom 
razdoblja od tri fiskalne godine. Državne potpore male vrijedno-
sti dodjeljuju se sukladno Uredbi komisije (EU) br. 1407/2013. 
do 18. prosinca 2013. o primjeni članaka 107. i 108. Ugovora o 
funkcioniranju Europske unije na de minimis potpore. 

Prema spomenutoj Uredbi EU o državnim potporama, 
postoji ograničenje namjena državne potpore za gospodarske 
subjekte u djelatnostima transporta (citat): „kako bi se uzela u 
obzir mala prosječna veličina poduzetnika koji djeluju u sektoru 
cestovnog teretnog prometa, primjereno je odrediti gornju gra-
nicu od 100.000 EUR za poduzetnike koji se bave cestovnim 
prijevozom tereta za najamninu ili naknadu. Pružanje integrirane 
usluge u kojoj prijevoz čini samo jedan dio, npr. usluge selidbe, 
poštanske ili kurirske usluge ili usluge prikupljanja i obrade 
otpada, ne bi se smjele smatrati uslugom prijevoza. S obzirom 
na prekoračenje kapaciteta u tom sektoru i na ciljeve prometne 
politike u pogledu zagušenja cesta i teretnog prometa, iz po-
dručja primjene ove Uredbe potrebno je isključiti potporu za 
nabavu vozila za cestovni prijevoz tereta poduzetnicima koji 
obavljaju cestovni prijevoz tereta za najamninu ili naknadu“. 

Postoje također propisana ograničenja za dodjelu potpora 
za izvoz (citat): „Ova se Uredba ne bi trebala primjenjivati na 
potpore za izvoz ili potpore koje se uvjetuju uporabom doma-
ćih proizvoda umjesto uvoznih. Ona se posebno ne bi smjela 
primjenjivati na potpore kojima se financira osnivanje distribu-
cijske mreže u drugim državama članicama i trećim zemljama 
te upravljanje takvom mrežom. Potpore za troškove sudjelova-
nja na sajmovima, odnosno troškove studija ili savjetodavnih 
usluga potrebnih za uvođenje novog ili postojećeg proizvoda 
na novo tržište u drugoj državi članici ili trećoj zemlji obično ne 
čine potporu za izvoz.“

3. DEFINICIJA SUBJEKATA MALOG 
GOSPODARSTVA I UVJETI JAVNOG POZIVA

3.1.  Definicija subjekata malog gospodarstva

Izmjenama Zakona o poticanju razvoja malog gospodarstva 
(Nar. nov., br. 29/02., 63/07., 53/12. i 56/13.), kategorizacija 
veličine poduzetnika usklađena je s Preporukom Europske 
komisije 2003/361/EC od 6. svibnja 2003. godine. Da li je neko 
poduzeće mikro, malo ili srednje određuje se sukladno navede-
noj Preporuci Europske komisije2 prema:
I. broju zaposlenika i
II. prometu ili ukupnom iznosu bilance.

2  Preneseno s poveznice http://ec.europa.eu/enterprise/policies/sme/
facts-figures-analysis/sme-definition/index_hr.htm.

Kategorija poduzeća Broj 
zaposlenika Promet ili

Ukupan iznos 
bilance

Srednje < 250 ≤ 50 mil. eura ≤ 43 mil. eura

Malo < 50 ≤ 10 mil. eura ≤ 10 mil. eura

Mikro < 10 ≤ 2 mil. eura ≤ 2 mil. eura

Podaci iz tablice definicije primjenjuju se na pojedinačna 
poduzeća. Pored definicijskih pokazatelja, za utvrđivanje sta-
tusa/kategorije važan je podatak o neovisnosti. Neovisnost 
se određuje kroz potpuno samostalno poslovanje i manjinske 
udjele. Neovisni su subjekti koji posluju potpuno samostalno 
i oni koji imaju jedno ili više manjinskih partnerstava, ali svaki 
udjel iznosi manje od 25 %. Ukoliko je udjel drugog poduzeća 
do 50 %, odnos se smatra partnerstvom, a iznad te granice 
poduzeća se smatraju povezanim poduzećima.

Primjeri neovisnosti: 
- potpuna samostalnost - poduzeće nema udjele u drugom 

poduzeću, drugo poduzeće nema udjele u tom poduzeću 
- poduzeće ima manje od 25 % udjela ili glasačkih prava 

(računa se vrijednost koja je veća) u jednom ili više drugih 
poduzeća; i/ili drugi imaju manje od 25 % udjela ili glasačkih 
prava (u obzir se uzima veća vrijednost) u tom poduzeću; 
neovisnost znači da nema partnerstva ili povezanosti s 
drugim poduzećem/ima

- nekoliko ulagača posjeduje udjele manje od 25 % u podu-
zeću - neovisnost postoji pod uvjetom da ti ulagači nisu me-
đusobno povezani (povezani ulagači u vlasništvu poduzeća 
mogu se smatrati partnerstvom ili povezanim poduzećem, 
ovisno o specifičnosti poslovnih odnosa)

- neovisnost postoji i onda kada je granica od 25 % dostig-
nuta ili prijeđena ukoliko se radi o sljedećim ulagačima: 
poduzećima za javna ulaganja, poduzećima koja posluju 
rizičnim kapitalom, poslovni anđeli, sveučilišta/fakulteti i ne-
profitni istraživački centri, institucionalni ulagači, uključujući 
regionalne razvojne fondove, jedinice lokalne samouprave s 
godišnjim proračunom manjim od 10 milijuna EUR i manje 
od 5000 stanovnika.
Status, tj. pripadnost kategoriji se zadržava ukoliko se 

premaše granične vrijednosti definicije za broj zaposlenika ili 
financijski rezultati tijekom tekuće godine. Za prijelaze među 
kategorijama (iz mikro u male, iz malih u mikro, malih u srednje 
itd.) utvrđuju se granične vrijednosti u dva uzastopna računo-
vodstvena razdoblja.  

3.2. Uvjeti javnih poziva

Javni pozivi su otvoreni 15. veljače 2014., a datum počet-
ka zaprimanja prijava je 31. ožujka 2014. godine od 8 sati 
(utvrđuje se datumom i satom s poštanskog žiga ili zapisom 
službe za primanje i otpremu pošte davatelja državne pot-
pore). 

Javnim pozivom je određeno da su prihvatljive prijave 
gospodarskih subjekata registriranih isključivo kao trgovačko 
društvo ili obrt i koji imaju sjedište u Republici Hrvatskoj. Jed-
nostavno trgovačko društvo (jednostavni d.o.o.) je oblik trgo-
vačkog društva te su jednostavna društva prihvatljivi prijavitelji. 
Prihvatljive su i prijave subjekata osnovanih temeljem aktivnih 
mjera politike zapošljavanja koji su se samozaposlili osnivanjem 
trgovačkog društva i/ili obrta. U odnosu na propisane uvjete ni-
su prihvatljivi prijavitelji obiteljska poljoprivredna gospodarstva, 
ustanove, udruge, domaća radinost i samostalne djelatnosti. 
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Gospodarski subjekt koji nije u sustavu PDV-a je prihvatljiv 

podnositelj prijave na sve Javne pozive.

Mjera A1. je namijenjena mikro gospodarskim subjektima 

u djelatnostima prema Nacionalnoj klasifikaciji djelatnosti (NKD 

2007, Nar. nov., br. 58/07. i 72/07.), prihvatljive su sve djelatno-

sti izuzev područja i odjeljaka:

• Područje A (Poljoprivreda, šumarstvo i ribarstvo)

• Područje G (Trgovina na veliko i malo, popravak motornih 

vozila i motocikala) 

• Odjeljak 56 (Djelatnost pripreme i usluživanja hrane i pića) 

- Skupina 56.3 (Djelatnosti pripreme i usluživanja pića).

Za početnike u poduzetništvu vrijedi uvjet da je gospodarski 

subjekt osnovan (registriran) do datuma podnošenja prijave naj-

više do 2 godine i nalazi se u vlasništvu fizičke ili pravne osobe 

koja do trenutka podnošenja prijave nije bila većinski vlasnik 

subjekta koji se prijavljuje i drugih pravnih subjekata kumula-

tivno dulje od 2 godine, odnosno, da je subjekt registriran do 3 

mjeseca prije podnošenje prijave. 

Žene poduzetnice, osobe s invaliditetom i pripadnici romske 

nacionalne zajednice ostvaruju dodatne bodove te trebaju imati 

subjekt malog gospodarstva u većinskom privatnom vlasništvu 

(50 % i više) i poslovati najmanje godinu dana do dana objave 

javnog poziva. Tradicijski, odnosno umjetnički obrti također 

ostvaruju dodatne bodove, a određuju se prema Pravilniku 

o tradicijskim, odnosno umjetničkim obrtima (Nar. nov., br. 

112/07.).

Subjekt koji podnosi prijavu treba pozitivno poslovati u 

godini prije podnošenja prijave (izuzev poduzetnika početnika). 

Trgovačka društva i obrti obveznici podnošenja Godišnjeg 

financijskog izvještaja GFI moraju imati podnesen GFI prije 

podnošenja prijave u Poduzetnički impuls 2014., odnosno obrti 

prijavu poreza na dohodak. 

Uvjetima javnih poziva utvrđeno je da se neće prihvaćati pri-

jave podnositelja: (1) nad kojima je otvoren stečajni postupak, 

postupak predstečajne nagodbe ili postupak likvidacije, (2) nad 

čijim je pojedinačnim vlasnicima otvoren stečajni postupak, 

postupak predstečajne nagodbe ili postupak likvidacije, (3) u 

čijem se većinskom vlasništvu nalaze druge pravne osobe nad 

kojima je otvoren stečajni postupak, postupak predstečajne 

nagodbe ili postupak likvidacije, (4) čiji pojedinačni vlasnici 

imaju u većinskom vlasništvu druge pravne osobe nad kojima 

je otvoren stečajni postupak, postupak predstečajne nagodbe 

ili postupak likvidacije. 

Uvjet od najmanje jednog zaposlenog provjerava davatelj 

potpora kroz Registar godišnjih financijskih izvještaja (RGFI) i 

uvidom u Registar osiguranika (REGOS). Zaposlenost iz GFI se 

utvrđuje temeljem podataka o broju zaposlenih krajem razdo-

blja. 

U javnim pozivima za Mjeru A1. uvjetima je određeno da 

se pojedinačni vlasnici i partnerski i povezani subjekti s pod-

nositeljem prijave utvrđuju prema udjelima vlasništva jednakim 

ili većim od 25 %. Sukladno Preporuci Europske komisije 

2003/361/EC, podnositelj prijave dužan je dostaviti GFI i druge 

službene dokumente za 2012. i 2013. godinu iz kojih su razvidni 

podaci o broju zaposlenih, ukupnim prihodima i ukupnoj aktivi: 

- za sva partnerska i povezana poduzeća s podnositeljem 

prijave registrirana izvan Republike Hrvatske te partnerska i 

povezana poduzeća s partnerskim i povezanim poduzećima 

podnositelja prijave registrirana izvan Republike Hrvatske

- presliku Prijave poreza na dohodak i popis dugotrajne 

imovine za 2012. i 2013. godinu iz kojih su razvidni podaci 

o ukupnim prihodima i ukupnoj aktivi za sva partnerska i 

povezana poduzeća (obveznika poreza na dohodak) s 

podnositeljem prijave i partnerska i povezana poduzeća 

(obveznika poreza na dohodak) s partnerskim i povezanim 

poduzećima podnositelja prijave.

Ostali uvjeti su kako slijedi:

- podmirene obveze poreza, prireza i doprinosa na i iz plaće

- podmirene obveze prema zaposlenicima 

- u cijelosti opravdane i namjenski iskorištene dodijeljene 

potpore male vrijednosti iz prethodne godine (ako su kori-

štene); isto za pojedinačne vlasnike i partnerske i povezane 

subjekte s podnositeljem prijave (s udjelom vlasništva jed-

nakim ili većim od 25 %) ukoliko su iste koristili

- pojedinačni vlasnici i partnerski i povezani subjekti s pod-

nositeljem prijave (s udjelom vlasništva jednakim ili većim 

od 25 %) trebaju imati podmirene obveze poreza, prireza i 

doprinosa na i iz plaće evidentirane pri nadležnoj Poreznoj 

upravi.

Vezano na propisane uvjete, preporuka je prije podnošenja 

prijave u svim posebnim okolnostima vezanim za utvrđivanje 

kategorije i statusa obaviti provjeru slanjem upita na u javnom 

pozivu naznačenu e-adresu potpore@hamaginvest.hr. Tako 

npr., podnositelj prijave koji je vlasnik obrta bez zaposlenih, a 

ima zaključen ugovor o radu kod drugog poslodavca, propisa-

nim uvjetima ne bi ispunjavao uvjet zaposlenosti u obrtu koji bi 

podnio prijavu. Neaktivna trgovačka društva odnosno, subjekti 

koji nemaju zabilježbe prometa na tekućem poslovnom računu 

i nisu podnijeli GFI za 2012., ali su se aktivirali tijekom 2013. bez 

zaposlenosti, ne bi zadovoljili uvjet najmanje jednog zaposle-

nog, osim iz primjenu uvjeta za poduzetnike početnike (izuzetak 

u odnosu na pozitivno poslovanje, broj zaposlenih utvrđuje se 

u prethodnom mjesecu, kumulativ vlasništva do 2 godine). Za 

poduzetnike početnike koji su poduzeće registrirali u 2014. go-

dini, broj zaposlenih utvrđuje se temeljem mjeseca koji prethodi 

predaji prijave na Otvoreni javni poziv. Za poduzetnike počet-

nike koji su poduzeće registrirali u 2012. i 2013. godini, broj 

zaposlenih utvrđuje se temeljem prosječnog broja zaposlenih u 

2013. godini. Subjekt registriran kupnjom trgovačkog društva ili 

obrta, promjenom udjela vlasništva u korist žene poduzetnice 

(50 % i više) mora biti u njenom vlasništvu najmanje godinu 

dana do dana objave javnog poziva.

Temeljem spomenute EU Uredbe „jedan poduzetnik” znači 

sva poduzeća koja su u najmanje jednom od sljedećih među-

sobnih odnosa:

a) jedno poduzeće ima većinu glasačkih prava dioničara ili 

članova u drugom poduzeću

b) jedno poduzeće ima pravo imenovati ili smijeniti većinu 

članova upravnog, upravljačkog ili nadzornog tijela drugog 

poduzeća

c) jedno poduzeće ima pravo ostvarivati vladajući utjecaj na 

drugo poduzeće prema ugovoru sklopljenom s tim podu-

zećem ili prema odredbi statuta ili društvenog ugovora tog 

poduzeća

d) jedno poduzeće koje je dioničar ili član u drugom poduzeću, 

kontrolira samo, u skladu s dogovorom s drugim dioniča-

rima ili članovima tog poduzeća, većinu glasačkih prava 

dioničara ili glasačkih prava članova u tom poduzeću.
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Poduzeća koja su u bilo kojem od navedenih odnosa preko 

jednog ili više drugih poduzeća smatraju se jednim poduzetni-

kom. Treba imati na umu da se javni poziv provodi sukladno 

propisima za državne potpore s unaprijed utvrđenim pravilima 

te u odnosu na pojedinačnog poduzetnika, ali je otvoren za una-

prijed nepoznate subjekte malog gospodarstva, te je moguće da 

neki subjekti neće zadovoljavati propisane uvjete i kriterije. 

4.  POTREBNA DOKUMENTACIJA 

Potrebna dokumentacija sastoji se od objavljene, dokumen-

tacije koju treba pribaviti podnositelj prijave i dokumentacije koju 

pribavlja davatelj državnih potpora. Dokumentacija prijavitelja 

se podnosi u dva primjerka (izvornik i preslika). Za Mjeru A1. 

trgovačka društva i obrti dostavljaju objavljenu potrebnu doku-

mentaciju kako slijedi:

 • Prijavni obrazac u čijem je sastavu projektni prijedlog

 • Obrazac tablice proračuna 

 • Privremeni izvještaj o provedbi projekta 

 • Završni izvještaj o provedbi projekta 

 • Skupna izjava 

 • Izjava o potporama male vrijednosti i pravdanju potpore po-

vezanih osoba 

 • Izjava o potporama male vrijednosti i pravdanju potpore

 • Obrazac ugovora 

 • Izjava o pripadnosti romskoj nacionalnoj manjini.

Izjave treba popuniti, a sva objavljena dokumentacija koja 

zahtijeva potpis (prijavni obrazac, izvještaji, skupna izjava i sve 

druge izjave), mora biti u izvorniku i ovjerena potpisom i pečatom 

od strane osoba ovlaštenih za zastupanje, odnosno ako se radi 

o obrtu, potpisom vlasnika i pečatom obrta. Nakon podnošenja 

prijave nije moguće izvršiti povrat dokumentacije.

Svi podnositelji prijave (trgovačka društva, obrti u sustavu 

PDV-a i obrti u sustavu prijave poreza na dohodak) pribavljaju: 

- potvrdu nadležne Porezne uprave o nepostojanju duga po 

osnovi poreza, prireza i doprinosa na i iz plaća u izvorniku (ne 

starija od 30 dana od datuma podnošenja prijave)

- potvrdu nadležne Porezne uprave o nepostojanju duga po 

osnovi poreza, prireza i doprinosa na i iz plaća u izvorniku za 

sve pojedinačne vlasnike i partnerska i povezana poduzeća s 

podnositeljem prijave s udjelom vlasništva jednakim ili većim 

od 25 % (ne starija od 30 

dana od datuma podno-

šenja prijave)

- godišnja financijska izvje-

šća i druge službene do-

kumente za 2012. i 2013. 

godinu iz kojih su razvidni 

podaci o broju zaposle-

nih, ukupnim prihodima 

i ukupnoj aktivi svih part-

nerskih i povezanih po-

duzeća s podnositeljem 

prijave te svih partnerskih 

i povezanih poduzeća s 

partnerskim i povezanim 

poduzećima podnositelja 

prijave registriranih izvan 

Republike Hrvatske

- preslike Prijava poreza na dohodak i popis dugotrajne imo-

vine za 2012. i 2013. godinu svih partnerskih i povezanih 

poduzeća (obveznika poreza da dohodak) s Podnositeljem 

prijave te svih partnerskih i povezanih poduzeća (obveznika 

poreza na dohodak) s partnerskim i povezanim poduzećima 

podnositelja prijave

- ponude za projektne aktivnosti za koje se traže sredstva 

potpore - 3 ponude za svaku stavku u tablici proračuna 

predloženog projekta.

Obrti u sustavu prijave poreza na dohodak uz prethodno 

navedenu dokumentaciju dostavljaju:

- Prijavu poreza na dohodak za 2013. godinu, te pregled pri-

mitaka i izdataka i popis dugotrajne imovine za 2012. i 2013. 

godinu/Rješenje kojim se utvrđuje godišnji paušalni porez na 

dohodak i popis dugotrajne imovine za 2012. i 2013. godinu, 

osim onih subjekata osnovanih u 2014. godini.

Ukoliko je projektnim prijedlogom planirano ulaganje za pri-

lagodbu poslovnog prostora osobama s invaliditetom, podnosi 

se vlasnički list kao dokaz da je poslovni prostor u vlasništvu 

podnositelja prijave. Osobe s invaliditetom dostavljaju presliku 

Rješenja nadležne ustanove za osobe s invaliditetom (civilni 

i vojni invalidi), a tradicijski i umjetnički obrti presliku Uvjerenja 

o stjecanju statusa tradicijskog, odnosno umjetničkog obrta. 

Podnositelji prijave koji su već koristili potpore male vrijednosti 

moraju ih imati u cijelosti opravdane i namjenski iskorištene. 

Davatelj potpore pribavlja podatke o kategoriji poduzetnika 

na službeni način kroz izvatke sudskog i obrtnog registra,  finan-

cijske podatke i zaposlenost iz predanog GFI i podataka registra 

osiguranika REGOS, te podatke o ranije korištenim potporama 

male vrijednosti uvidom u vlastiti službeni registar potpora te 

uvidom u registre drugih institucija davatelja državnih potpora. 

5.  POSTUPAK ZAPRIMANJA, OBRADE I 
VREDNOVANJA PRIJAVA

Podnesene prijave i projektni prijedlozi ulaze u postupak 

prema datumu zaprimanja i prolaze kroz tri koraka:

1) Administrativna provjera dostavljene dokumentacije i provje-

ra prihvatljivosti prijavitelja 

2)  Ocjena projektnog prijedloga i 

3)  Provjera proračuna projektnog prijedloga.
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Administrativna provjera provodi se radi utvrđivanja je 

li priložena sva propisana dokumentacija te je li prijavitelj za-

dovoljio uvjete i kriterije javnog poziva (subjekt malog gospo-

darstva prema definiciji, broj zaposlenih, pozitivno poslovanje 

u prethodne dvije godine, prijavni obrazac popunjen, projektni 

prijedlog sadrži sva propisana poglavlja, podnesen je proračun). 

U administrativnoj provjeri ispunjava se propisani Obrazac za 

administrativnu provjeru koji je objavljen u javnom pozivu. Pod-

nositeljima prijava koje nisu zadovoljile sve propisane uvjete i 

kriterije javnog poziva upućuje se dopis s pojašnjenjem razloga 

odbačaja prijave. Za prijave koje su odbačene vrijedi pravilo da 

se mogu ponoviti jer se javni poziv provodi do iskorištenja sred-

stava, tj. najkasnije do 31. listopada 2014. godine. Prethodno 

podnesena dokumentacija se ne vraća, potrebno je ponoviti 

cjelokupnu prijavu uz ispravak sukladno objašnjenju iz dopisa 

o odbačaju.

U ocjenu projektnog prijedloga upućuju se prijave koje su 

zadovoljile administrativnu provjeru. Za upućivanje u postupak 

provjere proračuna (3 korak) podneseni projektni prijedlog treba 

ostvariti 80 i više bodova (najveći broj bodova je 100). Podno-

siteljima prijava čiji su projektni prijedlozi ocijenjeni s manje od 

80 bodova upućuje se dopis s informacijama o dodijeljenim 

bodovima po svim ocijenjenim kriterijima kao i ukupnim brojem 

bodova (izuzev prijava koje zbog iskorištenja sredstava ne idu u 

postupak ocjenjivanja).

Subjekti koji posluju u otežanim društvenim uvjetima u po-

stupku ocjenjivanja projektnih prijedloga ostvaruju ukupno 30 

- 35 dodatnih bodova tako da je najviši mogući broj bodova 

130 - 135:

• žene poduzetnice (5 bodova)

• poduzetnici početnici (5 bodova)

• tradicijski i umjetnički obrti (5 bodova)

• osobe s invaliditetom (5 bodova)

• pripadnici romske nacionalne manjine (5 bodova)

• poduzetnici s gospodarski nerazvijenih područja (5 - 10 

bodova).

Provjera proračuna provodi se prema tablicama proraču-

na koje su obvezni dokument prijave i sastavni dio projektnog 

prijedloga i to za prijave odnosno, projektne prijedloge koji 

su ostvarili 80 i više bodova. Tijekom odobravanja proračuna 

komunicira se s podnositeljima prijave, a postupak obuhvaća 

provjeru ponuda u svrhu usklađivanja predviđenih troškova s 

predviđenim projektnim aktivnostima, pregledanje opisa troš-

kova, brišu se neprihvatljive projektne aktivnosti i neprihvatljivi 

troškovi te smanjuju precijenjeni troškovi. U provjeri proračuna 

također se utvrđuje se jesu li podmirene obveze poreza, prireza 

i doprinosa na i iz plaća povezanih osoba s gospodarskim su-

bjektom podnositeljem prijave. 

Davatelj državne potpore pribavlja financijske podatke iz 

službenog izvora koje koristi u koraku administrativne provjere 

i u koraku ocjenjivanja financijskog kapaciteta/provjere prora-

čuna.

Rokovi iz javnog poziva:
1. Pisana obavijest o odbacivanju prijave (Administrativna 

provjera) u roku 10 radnih dana od dana zaprimanja prijave

2. Ocjena Projektnog prijedloga i slanje obavijesti o odbijanju 

Projektnog prijedloga (za one koje su ostvarili manje od 80 

bodova) u roku 45 radnih dana od zaprimanja prijave.

6.  AKTIVNOSTI U JAVNOM POZIVU, PROJEKTNI 
PRIJEDLOG I PRORAČUN PROJEKTA 

U Poduzetnički impuls 2014. podnosi se projektni prijedlog 

sukladno propisanim aktivnostima iz otvorenih javnih poziva. 

Projekt nije nabavka stroja ili opremanje poslovnog prostora. 

Projekt je skup aktivnosti koje imaju za cilj unaprijediti poslo-

vanje i upravljanje na takav način da po njegovoj provedbi 

poduzetnik može mjeriti očekivani rezultat i kvantificirati očeki-

vani učinak: 1) poslovni rezultat (povećanje prihoda, smanjenje 

rashoda, održati postojeći broj zaposlenih i novo zapošljavanje, 

povećanje udjela izvoznih u ukupnim prihodima); 2) poslovna 

unaprjeđenja (proširenje proizvodnih kapaciteta - povećanje 

plasmana roba i usluga, poboljšanje prodaje - nova tržišta ili 

proširenje postojećeg, proširenje ponude proizvoda/usluge 

- novi kupci, proširenje proizvodnje i pružanja usluga - pro-

širenje asortimana, poboljšani postojeći proizvod/usluga; 3) 

poslovni razvoj (potpuno novi proizvod/usluga, linija novih 

proizvoda/usluga, nadopuna linije, uvođenje proizvoda/usluga 

na tržište, proizvod/usluga s manjim promjenama, ali usmjeren 

na potpuno novi ciljni segment tržišta, proizvod/usluga proizve-

den/pružen uz smanjene troškove primjenom novih tehnologija, 

stvaranje tržišne marke, uvođenje sustava kvalitete, norme, 

zaštita intelektualnog i industrijskog vlasništva itd.); i 4) inova-

cije (ulaganje u probnu proizvodnju novog proizvoda ili nove 

inventivne usluge, provedba aktivnosti na tržišnom lansiranju, 

probne kampanje, marketing, dizajn i oblikovanje tržišne marke 

za takve proizvode/usluge itd.). 

Projektni prijedlog mora se odnositi na jednu od prihvatljivih 

djelatnosti. Ako se utvrdi da djelatnost na koju se projektni 

prijedlog odnosi ne odgovara djelatnostima propisanim javnim 

pozivom, projektni prijedlog bit će ocijenjen s 0 bodova. 

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr
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Prilikom izrade projektnog prijedloga, povezuju se ciljevi javnog poziva, projektne aktivnosti i proračun: 

Ciljevi javnog poziva Projektne aktivnosti Proračun/prihvatljivi troškovi

• Povećanje učinkovitosti po-
slovanja mikro gospodarskih 
subjekata

• Jačanje tehnološke baze mikro 
gospodarskih subjekata

• Poboljšanje pružanja usluga 
kroz modernizaciju poslovnog 
procesa

• Poticanje razvoja mikro gospo-
darskih subjekta i njihov rast u 
male gospodarske subjekte

• Poticanje poduzetništva ciljnih 
skupina - žena poduzetnica, 
poduzetnika početnika, romske 
nacionalne manjine, osoba s 
invaliditetom te poduzetnika u 
potpomognutim područjima

• Otvaranje novih radnih mjesta i 
zadržavanje postojećih

OSNOVNE PROJEKTNE AKTIVNOSTI:
1) Ulaganje u unaprjeđenje proizvodnje i/ili 

pružanje usluga
2) Uvođenje sustava za unaprjeđenje po-

slovanja i modernizaciju procesa
3) Opremanje poslovnog prostora

DODATNE PROJEKTNE AKTIVNOSTI (moraju 
biti povezane s osnovnim projektnim aktivnos-
tima):
4) Prilagodba poslovnog prostora za osobe 

s invaliditetom ako je poslovni prostor u 
vlasništvu Podnositelja prijave

5) Uvođenje sustava upravljanja kvalitetom, 
normi i znakova kvalitete

6) Stručno osposobljavanje i obrazovanje
7) Marketinške aktivnosti

Projektni prijedlog u kojemu su isključivo 
dodatne aktivnosti neće se razmatrati. 

OSNOVNE PROJEKTNE AKTIVNOSTI:
1) Troškovi vezani uz nabavu strojeva, postro-

jenja i opreme, mjernih i kontrolnih uređaja i 
instrumenata te računalne opreme namijenjene 
isključivo za obavljanje poslovne djelatnosti

2) Troškovi vezani uz nabavu računalnih pro-
grama i sustava namijenjenih za unaprjeđenje 
poslovanja i modernizaciju poslovnih procesa

3) Troškovi vezani uz opremanje interijera po-
slovnog prostora (nabava inventara)

DODATNE PROJEKTNE AKTIVNOSTI:
4) Troškovi vezani uz prilagodbu poslovnog 

prostora za osobe s invaliditetom - potrebno 
priložiti i vlasnički list kao dokaz da je poslovni 
prostor u vlasništvu Podnositelja prijave

5) Troškovi vezani uz pripremu, uvođenje i certi-
fi ciranje sustava upravljanja kvalitetom i normi 
te troškove stjecanja prava uporabe znaka 
Hrvatska kvaliteta, Izvorno hrvatsko i Hrvatski 
otočni proizvod i sličnih priznatih znakova 
kvalitete

6) Troškovi vezani uz stručno osposobljavanje, 
strukovnu izobrazbu, stjecanje novih znanja 
(know-how) i poduzetničko obrazovanje

7) Troškovi vezani uz individualne nastupe na 
domaćim i inozemnim sajmovima (u slučaju 
smještaja prihvatljiv je trošak hotela s najviše 
tri zvjezdice i dnevnica, a prilikom prijevoza 
zrakoplovom karte ekonomske klase), 
korištenje vanjskih usluga pri istraživanju 
tržišta, kreiranju brenda, dizajniranju proizvoda, 
izradi mrežne stranice i izradi promidžbenog 
materijala.

Kvantifi cirani očekivani učinak:
1. Povećanje prihoda za 5 %
2. Smanjenje rashoda za 3 %
3. Zadržana postojeća 
        zaposleno st, otvoreno jedno 

novo radno mjesto
4. Potpora odobrena korisniku koji 

posluje o otežanim društvenim 
uvjetima 

Mjerljivi očekivani rezultat:
1. Nabavljena oprema u upotrebi
2. Poslovni prostor prilagođen potrebama 

osobe s invaliditetom
3. Pet djelatnika stručno osposobljeno za 

rad s novom opremom
4. Izrađen novi marketinški plan, provedene 

aktivnosti nastupa na sajmovima

Projekt sadrži aktivnosti 
1), 6) i 7)
Stavke u tablici proračuna (bez PDV-a):
1. Oprema
2. Stručno osposobljavanje zaposlenika
3. Marketinške aktivnosti
4. Marketinške aktivnosti nastupa na sajmu.
Prosječna tržišna cijena u tablici proračuna računa 
se temeljem tri ponude

7.  IZRADA PROJEKTNOG PRIJEDLOGA 
I POVEZIVANJE S KRITERIJIMA 
VREDNOVANJA

Obvezni dijelovi projektnog prijedloga su:

1. Profil poduzeća

2. Opis projekta

3. Relevantnost

4. Metodologija

5. Održivost

6. Proračun.

Poslovna djelatnost na koju se projektni prijedlog odnosi 

mora odgovarati djelatnostima propisanim javnim pozivom, tj. 

mora se odnositi na jednu od prihvatljivih djelatnosti. Drugim 

riječima, pretežita djelatnost subjekta ne mora biti i prihvatljiva 

djelatnost iz javnog poziva, ali subjekt mora imati registriranu 

jednu od prihvatljivih djelatnosti i projektni prijedlog se mora 

odnositi na prihvatljivu djelatnost (mora ispuniti dva uvjeta). Sa-

držajni dio projektnog prijedloga ne smije biti dulji od 10 stranica 

(veličine A4, fonta Calibri, veličine fonta 11, prored 1,0).

Intenzitetom potpore određuje se najviši udio sredstava 

koji će davatelj potpore odobriti za sufinanciranje podnesenog 

projekta, te je u Mjeri A1 određen do 75 % ukupno prihvatljivih 
troškova iskazanih u tablici proračuna predloženog projekta. 

Podnositelj prijave 

dužan je sudjelovati u 

financiranju predlože-

nog projekta u iznosu 

od najmanje 25 % 

prihvatljivih troškova 

iskazanih u proračunu 

projekta.

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506
 svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima 
 od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr
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8.  OCJENJIVANJE PROJEKTNIH PRIJEDLOGA - BODOVANJE

Projektni prijedlog ocjenjuju dva nezavisna ocjenjivača, a ostvareni bodovi se zbrajaju i utvrđuje prosječna ocjena, primjer u 

nastavku:

Ocjenjivač 1 Ocjenjivač 2 Prosječan 
broj bodova

1. FINANCIJSKI KAPACITET
Broj bodova 0 - 20 15 16 15,5

2. OPERATIVNI KAPACITET
Broj bodova 0 - 10 8 9 8,5

3. RELEVANTNOST
Broj bodova 0 - 30 24 25 24,5

4. METODOLOGIJA
Broj bodova 0 - 10 9 9 9

5. ODRŽIVOST
Broj bodova 0 - 10 8 8 8

6. ISPLATIVOST PRORAČUNA PROJEKTA
Broj bodova 0 - 20 15 15 15

Ukupno bodova za projektni prijedlog 79 82 80,5
Dodatni bodovi
Poduzetnik početnik 5
Tradicijski/umjetnički obrt -
Subjekt u većinskom privatnom vlasništvu žena (50 % i više) najmanje godinu dana od dana objave Otvorenog javnog poziva -
Subjekt u većinskom privatnom vlasništvu osobe s invaliditetom (50 % i više) najmanje godinu dana od dana objave Otvorenog javnog 
poziva -
Subjekt u većinskom privatnom vlasništvu pripadnika romske nacionalnosti (50 % i više) najmanje godinu dana od dana objave Otvorenog 
javnog poziva -
Subjekt je registriran u potpomognutom području jedinice lokalne samouprave (JLS):
I. skupina jedinica lokalne samouprave - manje od 50 % prosjeka razvijenosti RH 10 bodova
II. skupina jedinica lokalne samouprave - 50 % - 75 % prosjeka razvijenosti RH 5 bodova 5

Ukupno 90,5

9.  IZNOS POTPORE, ISPLATA, OBRAČUN 
ODOBRENE POTPORE I IZVJEŠTAVANJE 

Najniži iznos potpore koja se može odobriti je 10.000,00 

kuna, najviši 300.000,00 kuna. Ukoliko u postupku provjere 

proračuna traženi iznos bespovratne potpore padne ispod 

najnižeg iznosa potpore, projektni prijedlog bit će odbijen. 

Odobreni proračun je sastavni je dio Ugovora o dodjeli pot-

pore. 

Neprihvatljivi troškovi su:

 1. Troškovi nastali prije datuma podnošenja prijave 

 2. Porez na dodanu vrijednost te sve ostale zakonom reguli-

rane pristojbe

 3. Nabava rabljene opreme

 4. Najam opreme

 5. Nabava/najam vozila

 6. Carinske i uvozne pristojbe, ili bilo koje druge naknade 

(bankovne naknade, tečajne razlike i sl.)

 7. Troškovi kupovine poslovnog prostora ili zemljišta

 8. Troškovi izgradnje, dogradnje i adaptacije poslovnog pro-

stora, osim za prilagodbu poslovnog prostora za osobe s 

invaliditetom

 9. Troškovi građevinskih radova koji nisu vezani isključivo za 

prilagodbu poslovnog prostora osobama s invaliditetom

10. Troškovi studiranja, tečajevi stranih jezika

11. Troškovi osoblja

12. Troškovi zakonski obveznog stručnog osposobljavanja

13. Potrošni materijal, sitni inventar, nabava sirovina/reproma-

terijala

14. Obnavljanje certifikata, kontrolni audit.

Odobrene potpore u Mjeri A isplaćuju se u dva dijela. 

Prvi dio potpore u iznosu 80 % isplaćuje se po zaključenju 

ugovora. Ostatak do 20 % može se isplatiti tek od 1. siječnja 

2015. godine, što je povezano s rokom provedbe projekta koji 

je produljen na 1 godinu. U roku do 180 dana korisnik potpore 

dužan je podnijeti prvi, tj. privremeni Izvještaj o provedbi pro-

jekta, a završni Izvještaj o provedbi projekta podnosi kad su 

projektne aktivnosti provedene u cijelosti. 

U odnosu na intenzitet potpore od 75 %, obračun konač-

nog iznosa potpore zavisan je od ukupne vrijednosti projekta 

i podnesene dokumentacije kojom se pravda namjensko 

korištenje odobrene potpore. Pravda se ukupna vrijednost 

odobrenog projekta. Konačni iznos potpore računa se iz izno-
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sa odobrenih računa (pravdanja) i množi intenzitetom potpore 

te umanjuje za iznos od 80 % prvog dijela isplate potpore. 

To znači da pravdanja ispod odobrene vrijednosti projekta 

rezultiraju isplatom drugog dijela potpore ispod najviše mo-

gućih 20 % iznosa (odnosno, najvišeg postotka utvrđenog i 

odobrenog intenziteta potpore). 

Način izračuna konačnog iznos potpore:

Odobreni računi x intenzitet potpore = konačni iznos 

potpore

Primjer:
Ukupno odobreni proračun 278.700,00 kuna, odobreni 

iznos potpore do 209.025,00 kuna (75 % intenziteta), ispla-

ćeno 80 % iznosi 167.220,00 kuna (20 % preostalog iznosa 
je do 41.805,00 kuna). Ukupni iznos prihvatljivih plaćanja bez 

PDV-a po dostavljenim računima je 250.000,00 kuna. 

75 % od 250.000,00 kuna = 187.500,00 kuna

25 % od 250.000,00 kuna =  62.500,00 kuna                          

Konačni iznos potpore  187.500 - 167.220,00 = 20.280,00 kuna.

Poduzetnik je u ovom primjeru zbog pravdanja od 28.700,00 

kuna ispod vrijednosti odobrenog projekta ostvario razliku 

do preostalih 20 % potpore u iznosu od 20.280,00 kuna, tj. 

21.525,00 kuna manje (da je pravdao odobreni proračun od 

278.700,00 kuna i više, preostatak potpore od 20 % iznosio 

bi 41.805,00 kuna).

U Poduzetničkom impulsu 2014. određeno je da su nepri-

hvatljivi troškovi nastali prije datuma podnošenja prijave. To 

znači da za odobrene projekte u 2014. godini korisnik potpore 

u sustav pravdanja može podnositi račune i izvode žiroračuna 

za ostvarene nabavke roba i usluga od datuma kad je podnio 

prijavu. Tako se na strani korisnika potpore značajno olakšava 

provedba projekta u dijelu ispunjenja rokova po nabavkama 

prema odabranim ponudama/dobavljačima kao i planiranja 

vlastitih ulaganja u projekt (od najmanje 25 % vrijednosti 

projekta). 

10. ZAKLJUČNE INFORMACIJE

Korisnici kojima je odobrena potpora imaju obvezu pro-

jektni prijedlog za koji su im odobrena bespovratna sredstva 

provesti u cijelosti i sukladno odobrenom proračunu. U roku  

6 mjeseci (180 dana) od dana potpisivanja Ugovora treba 

dostaviti Privremeni izvještaj o provedbi projekta, a u roku 1 

godine (365 dana) Završni izvještaj o provedbi projekta uz koji 

se prilažu dokazi da su sredstva utrošena namjenski (računi i 

izvodi s bankovnog žiroračuna kao dokaz izvršenih plaćanja 

te Obrazac JOPPD kao dokaz o povećanju broja zaposlenih 

ukoliko je povećanje zaposlenosti navedeno kao očekivani 

učinak provedbe projekta). Namjenski utrošak odobrene 

potpore provjerava se na razini svake pojedinačne stavke u 

tablici proračuna. Promjene u ugovorenom proračunu i iz-

mjene u odobrenim stavkama korisnik može zatražiti, ali uz 

prethodnu suglasnost davatelja potpore. Isto tako može za-

tražiti produljenje roka za dostavu dokumentacije o pravdanju 

namjenskog utroška potpore u roku najkasnije 30 dana prije 

isteka ugovora. 

Za pravdanje namjenskog utroška potpore ponude i pre-

dračuni nisu prihvatljivi dokaz, a nalog za plaćanje, potvrda 

o izvršenom plaćanju, carinske deklaracije, kompenzacija i 

cesija neće se prihvatiti kao dokaz o izvršenom plaćanju. 

U slučaju kada sva raspoloživa sredstva nisu utrošena, 

ali preostali dio sredstava nije dovoljan za financiranje cijelog 

prijavljenog poduzetničkog projekta, davatelj potpore može 

predložiti povećanje udjela vlastitog sufinanciranja podnosi-

telja prijave.

Subjekti mogu podnijeti više prijava, ali se svakom po-

jedinačnom podnositelju prijave može dodijeliti samo jedna 

potpora. 

Projektni prijedlozi koji su za istu namjenu i za iste aktivno-

sti dobili bespovratna sredstva male vrijednosti iz drugih pro-

grama u okviru nacionalnog proračuna i drugih javnih izvora, 

javnih fondova Europske unije i izvan Europske unije, neće se 

prihvaćati. 

Subjekti koji su podnijeli projektne prijedloge u Podu-

zetnički impuls 2013., a potpora im nije dodijeljena, mogu 

koristiti sadržaj projektnog prijedloga iz prošle godine, ali sva 

dokumentacija mora biti u cijelosti ponovno dostavljena ona-

ko kako je propisano u javnom pozivu za Poduzetnički impuls 

2014.

Kad se utvrdi blokada poslovnog računa korisnika potpore, 

davatelj potpore neće izvršiti isplatu sredstava te se oslobađa 

obveze isplate odobrenih sredstava. 

Po utvrđivanju iskorištenosti raspoloživih sredstava, pro-

jektni prijedlozi pristigli na ocjenjivanje neće se bodovati. 

Korisnici bespovratne potpore potpisom Ugovora daju 

suglasnost da se u okviru promidžbenih aktivnosti programa 

„Poduzetnički impuls“ za 2014. godinu medijski prati pro-

vedba njihovog projekta (pristup poslovnim objektima, inter-

vju, snimanje i sl.), te na javnu objavu podataka vezano na 

odobrenu potporu. Korisnik o vlastitom trošku treba istaknuti 

na vidljivom mjestu (mrežnoj stranici i predmetu nabave i sl.) 

informaciju o tome da je za provedbu projekta koristio bespo-

vratna sredstva iz Državnog proračuna RH, te informaciju o 

davatelju potpore. 

Podnositeljima prijave čiji projektni prijedlozi prođu sva 

tri koraka postupka odobravanja potpore, ponudit će se pot-

pisivanje Ugovora o dodjeli bespovratne potpore. Potpisani 

ugovor potrebno je vratiti davatelju potpore u roku 15 dana i 

uz ugovor dostaviti ovjerenu (solemniziranu) bjanko zadužni-

cu. Bjanko zadužnica, sastavljena sukladno Pravilniku o obliku 

i sadržaju bjanko zadužnice (Nar. nov., br. 115/12.), služi kao 

instrument osiguranja naplate dodijeljene potpore s pripa-

dajućim zakonskim zateznim kamatama ukoliko se potpora 

ne iskoristi namjenski, tj. sukladno uvjetima javnog poziva i 

zaključenom ugovoru.

Davatelj potpore u cjelokupnom provedbenom postupku 

koristi službenu pisanu komunikaciju s podnositeljima prijave 

(dopisi s obrazloženjima i informacijama). 

Mr. sc. Jasminka KESER, 
Ministarstvo poduzetništva i obrta, Zagreb

keser.indd   96keser.indd   96 3/25/14   12:10:35 PM3/25/14   12:10:35 PM



97RaËunovodstvo i fi nancije

T
R

A
V

A
N

J  2014.
GRANSKE SPECIFIČNOSTITRGOVINA

Zakon o izmjenama i dopunama 
Zakona o trgovini - novele i 
prednosti 

Na 12. sjednici Hrvatskoga sabora, dana 21. veljače 2014. godine usvojen je 
Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o trgovini1, objavljen u Nar. nov., br.  
30/14. od 5. ožujka 2014. godine. Izmjenama i dopunama se  dodatno uređuje 

područje trgovine i posljedično stvara odgovarajući pravni okvir koji je prilagođen 
praksi zemalja s razvijenim gospodarstvom kao i novonastalim uvjetima na tržištu. 
Možemo govoriti o liberalizaciji trgovine u pravom smislu riječi. Naime, kada je riječ 
o djelatnosti trgovine kao partikularno sastavnom te bitnom dijelu gospodarstva 
jedne zemlje u cjelini, ovim se novelama želi, prije svega, realizirati adekvatna 
administrativna sposobnost i povezanost nadležnih tijela, kako ministarstva, 
tako i strukovnih udruga i komora u zajedničkom pristupu poboljšanju djelatnosti 
trgovine unutar već postojećeg i poznatog pravnog uređenja.

MARIJA KULAŠ Stručni članak  UDK 388.64

1. UVOD1

Trgovina kao važna gospodarska djelatnost ima ključnu 

ulogu u gospodarstvu. Naime u  trgovini, prema kriteriju udjela 

u ukupnom broju registriranih pravnih osoba, posluje 28,1 % 

gospodarskih subjekata te zapošljava oko 22,1 % ukupnog 

broja zaposlenih dok se udio distributivne trgovine u BDP-u 

kreće oko 10 %.

Nesporna je činjenica da je danas ta djelatnost suočena s 

velikim izazovima na tržištu, kao što su povećana konkurencija, 

koncentracija, uvođenje novih tehnologija, nužnost pružanja 

novih usluga i oblika prodaje baziranih na razvoju elektronič-

kog poslovanja, a što je rezultat sveukupne globalizacije. 

Budući razvoj ove djelatnosti ovisit će, u prvom redu, o 

prilagodbi novonastalim uvjetima, kako na globalnom i regio-

nalnom, tako i na lokalnom tržištu, ali i o dogradnji zakonske 

regulative koja bi trebala osigurati njezin nesmetan rast i razvoj 

te je ujedno približiti razini razvijenosti u drugim zemljama s 

razvijenim gospodarstvom.

2. ŠTO DONOSE NOVELE ZAKONA?

Ovim izmjenama i dopunama Zakona radi osiguravanja 

zaštite života i zdravlja ljudi i životinja te zaštite prirode i 

okoliša, za određenu robu, Vlada Republike Hrvatske će na 

prijedlog Ministarstva uredbom propisati posebne uvjete za 

1 Što se tiče institucionalnog uređenja djelatnosti trgovine, ista je ure-
đena Zakonom o trgovini (Nar. nov., br. 87/08., 96/08., 116/08., 76/09., 
114/11. i 68/13.).

obavljanje djelatnosti trgovine na veliko i trgovine s trećim ze-

mljama, samo u posebno uređenim i opremljenim skladištima. 

Ovom uredbom2 određivat će se i posebni uvjeti za skladišta i 

skladištenje te robe i druga pitanja s tim u vezi.  Odredbe ove 

uredbe neće se primjenjivati na zemlje koje su članice Europ-

ske unije odnosno članice Europskog gospodarskog prostora 

i Republiku Tursku. 

U tijeku je izrada uredbe o trgovini na veliko i trgovini s 

trećim zemljama, a sukladno instruktivnom roku za njeno 

donošenje, a to je rok od šest mjeseci od dana stupanja na 

snagu predmetnog Zakona. 

Vezano uz provedbu reformske mjere Vlade Republike 

Hrvatske, „Transformacije Državnog inspektorata Republike 

Hrvatske u okviru Smjernica ekonomske i fiskalne politike za 

razdoblje 2014. - 2016.“, a sukladno Zakonu o ustrojstvu i dje-

lokrugu ministarstava i drugih središnjih tijela državne uprave 

(Nar. nov., br. 150/11., 22/12., 39/13., 125/13. i 148/13.), ovim 

Zakonom propisuje se da inspekcijske poslove iz dosadašnje 

nadležnosti Državnog inspektorata nad provedbom odredaba 

Zakona o trgovini, provode nadležni inspektori Ministarstva 

financija.

U cilju potpunijeg i jasnijeg razumijevanja sadržaja materi-

jalnih odredbi Zakona o trgovini, uvodi se novi pojam „prigod-

ne prodaje“. Naime, vrlo česta pojava u praksi je da se pod 

„prigodnom prodajom“ smatra prodaja koja se obavlja čak 

2  Stupanjem na snagu predmetne uredbe iz izmjene Zakona, prestat 
će važiti  Uredba o uvjetima za obavljanje trgovine na veliko i trgovine 
s inozemstvom za određenu robu (Nar. nov., br. 58/09., 27/10., 37/11., 
145/12. i 51/13.).
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i tijekom jedne cijele kalendarske godine, ili njezinog većeg 

dijela, a što je u suprotnosti s odredbama Zakona o trgovini 

te se ovim Zakonom želi točno odrediti njezino trajanje kao i 

uvjeti i svrha takve prodaje. Ujedno, briše se definicija „direk-

tne prodaje“ budući je takav oblik prodaje predmet Direktive 

2011/83/EU Europskog parlamenta i Vijeća od 25. listopada 

2011. o pravima potrošača, izmjeni Direktive Vijeća 93/13//

EEZ i Direktive 1999/44/EZ Europskog parlamenta i Vijeća te o 

stavljanju izvan snage Direktive Vijeća 85/577/EEZ i Direktive 

97/7/EZ Europskog parlamenta i Vijeća. Pritom je potrebno 

uzeti u obzir i činjenicu da se u naprijed navedenoj Direktivi 

2011/83/EU od 25. listopada 2011. umjesto pojma „direktne 

prodaje“, koristi pojam  „prodaje izvan poslovnih prostorija“ 

kroz „ugovor sklopljen izvan poslovnih prostorija“ te je vezano 

uz isto predviđeno donošenje novog Zakona o zaštiti potroša-

ča. Ujedno, brisane su odredbe koje se odnose na obavljanje 

djelatnosti trgovine na veliko u tranzitu za koju nije bio potre-

ban prodajni objekt iz razloga što tranzit podrazumijeva samo 

provoz robe bez njenog zadržavanja u prodajnom objektu, ko-

jim načinom se ne obavlja djelatnost trgovine u smislu odredbi 

Zakona o trgovini.   

Isto tako, a vezano uz institut nastavka obavljanja djelat-

nosti, dopunjuje se navedeni institut na način da se propisuje 

da na nastavak obavljanja djelatnosti trgovine iz članka 13. 

stavka 9. starog Zakona bez izdavanja novog rješenja o is-

punjavanju uvjeta za obavljanje djelatnosti trgovine, ne utječe 

vrijeme izdavanja ranijeg rješenja o ispunjavanju uvjeta za 

obavljanje djelatnosti trgovine ukoliko su uvjeti za obavljanje 

djelatnosti trgovine usklađeni s odredbama članka 43. stavaka 

1. i 2. Pravilnika o minimalnim tehničkim i drugim uvjetima koji 

se odnose na prodajne objekte, opremu i sredstva u prodaj-

nim objektima i uvjetima za prodaju robe izvan prodavaonica 

(Nar. nov., br. 66/09.), kao niti promjena vrste robe kojom se 

obavlja djelatnost trgovine, ukoliko se ne radi o hrani i robama 

opasnim za život i zdravlje ljudi i životinja te prirodu i okoliš.

Nadalje, novina koja se odnosi na krug osoba koje mogu 

obavljati djelatnost trgovine pa tako i pravnih osoba (udruge, 

zadruge, ustanove i sl.), koje prema posebnim propisima 

radi ostvarivanja svojih ciljeva, a sukladno odredbama sta-

tuta ili drugih općih akata prodaju proizvode na malo izvan 

prodavaonica na način propisan odgovarajućim odredbama 

Zakona o trgovini, uvodi se obveza da i te osobe, kada pro-

daju svoje proizvode na malo izvan prodavaonica ishode od 

nadležnog tijela rješenje o ispunjavanju minimalno tehničkih i 

drugih uvjeta iz članka 12. Zakona uz propisivanje iznimke od 

primjene odredbi ovoga Zakona kada se radi o prigodnoj pro-

daji (sajmovi, izložbe i sl.). Slijedom navedenog, propisuje se 

i prekršajna odgovornost u slučaju kada te osobe postupaju 

protivno navedenoj obvezi ishođenja rješenja o ispunjavanju 

minimalno tehničkih i drugih uvjeta. 

Bitna izmjena jest i da se nositelju, odnosno članu obitelj-

skog poljoprivrednog gospodarstva dopušta prodaja vlastitih 

proizvoda na malo izvan prodavaonica i na štandovima i 

klupama unutar trgovačkih centara, ustanova i sl. te putem 

prodaje na daljinu3, ali naravno uz vođenje računa o pozitivnim 

3  Ovim novelama Zakona, daje se mogućnost da obiteljska poljopri-
vredna gospodarstva obavljaju djelatnost trgovine i putem drugih oblika 
prodaje sukladno Pravilniku o dopunskim djelatnostima na obiteljskim po-
ljoprivrednim gospodarstvima (Nar. nov., br, 20/13.).  

posebnim propisima Republike Hrvatske vezanim uz prodaju 

hrane. Ujedno, uvodi se i prekršajna odgovornost za nositelja, 

odnosno člana obiteljskog poljoprivrednog gospodarstva 

kada obavlja djelatnost trgovine bez rješenja nadležnog tijela, 

a to tijelo je mjesno nadležni ured državne uprave u županiji, 

odnosno nadležno upravno tijelo Grada Zagreba.

Isto tako, ovim Zakonom, izvršeno je usklađenje s odred-

bom članka 26. stavka 3. Zakona o ograničavanju uporabe 

duhanskih proizvoda (Nar. nov., br. 125/08., 55/09., 119/09. 

i 94/13.),  a na koji, kao poseban propis, upućuju odredbe 

Zakona o trgovini.

U cilju omogućavanja pravilne i zakonite provedbe inspek-

cijskih poslova izvršena je bitna izmjena vezana uz osigura-

vanje podataka o stanju robe u prodajnom objektu i dostave 

potrebnih podataka nadležnom inspektoru na način da se 

ovim Zakonom ne navodi rok od 24 sata u kojem je trgovac 

dužan nadležnom inspektoru osigurati tražene podatke, a što 

posljedično znači da trgovac uvijek i u svako doba mora u 

prodajnom objektu imati isprave koje sadrže podatke o stanju 

robe iz kojih se može spoznati nastali poslovni događaj. Nai-

me, odredba članka 16. stavka 2. Zakona o trgovini onemogu-

ćavala je nadležnom inspektoru da u zapisniku o obavljenom 

inspekcijskom nadzoru u trenutku nadzora u prodajnom 

objektu utvrdi činjenično stanje o podrijetlu robe koja je izlo-

žena na prodaju te je na taj način ova odredba omogućavala 

trgovcima naknadno pribavljanje potrebnih isprava o robi koja 

je, prije 24 sata, u trenutku nadzora bila izložena na prodaju. 

Pristupanjem Republike Hrvatske Europskoj uniji, zemlje 

članice Europske unije odnosno članice Europskog gos-

podarskog prostora, više nisu u obvezi osnivanja stranog 

predstavništva na području Republike Hrvatske kako je to 

bilo propisano u odredbi članka 83. Zakona o trgovini te je 

slijedom ovoga Zakona izvršena izmjena odredbe članka 52. 

stavka 1. Zakona o trgovini.

U cilju efikasnije provedbe inspekcijskog nadzora, izvršeno 

je redefiniranje odredbe članka 68. Zakona o trgovini na način 

da se precizira rok za otklanjanje nedostataka koji sukladno 

ovom Zakonu, počinje teći od dana donošenja rješenja. Ovim 

člankom također se precizira da se zabrana obavljanja dje-

latnosti trgovine ne odnosi na sveobuhvatno obavljanje dje-

latnosti trgovine, već se odnosi samo na zabranu obavljanja 

djelatnosti trgovine kojom je utvrđena povreda propisa, npr. 

prodaja alkoholnih pića i pića koja sadrže alkohol, duhanskih 

proizvoda, odnosno proizvoda za koje je utvrđeno da se, npr. 

prodaju ispod nabavne cijene, te proizvoda za koje u trenut-

ku nadzora u prodajnom objektu nisu osigurane isprave iz 

kojih se može spoznati poslovni događaj i sl.  Nadalje, ovim 

člankom Zakona je predviđeno da trgovac može u roku pet 

radnih dana od dana donošenja rješenja o zabrani obavljanja 

djelatnosti nadležnom inspektoru dostaviti dokaz da je utvr-

đeni nedostatak otklonio i dokaz o izvršenoj uplati novčanog 

iznosa od 30.000,00 kuna u državni proračun, čime se neće 

izvršiti mjera pečaćenja prodajnog objekta, opreme i sredstva 

kojima se obavlja djelatnost trgovine ili druga pogodna mjera.

Isto tako, ovim Zakonom, po prvi puta propisuju se slu-

čajevi kada će nadležni inspektor zabraniti pravnoj ili fizičkoj 

osobi obavljanje djelatnosti trgovine usmenim rješenjem, a 

to su slučajevi kada je to potrebno radi poduzimanja hitnih 

mjera radi otklanjanja neposredne opasnosti za život i zdravlje 
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ljudi, a sukladno odredbi članka 97. stavka 2. Zakona o općem 

upravnom postupku.4 Time se trgovcima omogućuje obavlja-

nje djelatnosti trgovine do donošenja rješenja, a što do sada 

nije bilo moguće, budući da je za sve slučajeve iz članka 68. 

stavka 1. Zakona o trgovini bilo propisano donošenje usmenog 

rješenja i temeljem njega istovremeno i pečaćenje prodajnog 

objekta. Naime, osnovno obilježje usmenog rješenja u sklopu 

zapisnika o obavljenom inspekcijskom nadzoru jest upravo 

njegovo izvršenje pečaćenjem. Propisivanjem donošenja 

usmenog rješenja samo u slučajevima iz članka 68. stavka 1. 

podstavka 2., 4. i 9. ovoga Zakona, kao iznimka, pravne ili 

fizičke osobe koje obavljaju djelatnost trgovine dovode se u 

povoljniji položaj nego do sada jer nastavljaju obavljati dje-

latnost trgovine i ostvarivati promet od svoje djelatnosti do 

donošenja rješenja u svim drugim propisanim slučajevima iz 

članka 68. stavka 1. ovoga Zakona. Međutim, ukoliko je do-

neseno rješenje o zabrani obavljanja djelatnosti trgovine te je 

izvršena mjera pečaćenja, ista će se rješenjem obustaviti, a 

prodajni objekt, oprema i sredstva kojima se obavlja djelatnost 

trgovine otpečatiti i prije isteka roka od 30 dana, ako trgovac 

nadležnom inspektoru dostavi dokaz o otklanjanju utvrđenih 

nedostataka i dokaz o izvršenoj uplati novčanog iznosa od 

30.000,00 kuna u državni proračun. 

Isto tako, bitna novina odnosi se na činjenicu da dosadašnji 

nedostatak koji se odnosio na isticanje radnog vremena ili na 

nepridržavanje istaknutog radnog vremena, više ne predstavlja 

razlog za izricanje mjere zabrane obavljanja djelatnosti pravnoj 

ili fizičkoj osobi budući se radi o lakšoj povredi propisa.    

I završno, izvršeno je usklađenje s odredbama članka 264. 

Kaznenog zakona (Nar. nov., br. 125/11. i 144/12.), u odnosu 

na preklapanje prekršajnih odredbi važećeg Zakona s kazne-

nim djelom Nedozvoljene trgovine. Naime, odredbama članka 

264. Kaznenog zakona propisano je kažnjavanje onoga tko 

neovlašteno kupuje, prodaje ili razmjenjuje predmete ili robu 

čiji je promet zabranjen te se stoga ovim Zakonom brišu 

prekršaji iz članka 71.c i članka 71.d, a koji se odnose na pre-

kršaje izvoza i uvoza robe iz Priloga II. i III. Uredbe 1236/2005 

kojom je propisana zabrana izvoza robe koja je praktično 

neupotrebljiva osim za izvršenje smrtne kazne, mučenja i 

ostalog okrutnog, nečovječnog ili ponižavajućeg postupanja 

ili kažnjavanja. Ujedno, ovim Zakonom izvršeno je usklađenje 

s odredbom članka 114. stavka 1. Prekršajnog zakona.  

3. PREDNOSTI KOJE DONOSI ZAKON

Osnovne prednosti, kojima se olakšava poslovanje u ovoj 

djelatnosti, a koje donosi ovaj Zakon, kako za trgovce, tako i 

za potrošače, odnose se na namjeru zakonodavca da ovim 
Zakonom odvoji slučajeve koji ne rezultiraju zabranama 
obavljanja djelatnosti trgovine, već se za iste propisuju 
novčane kazne kojima će se postići svrha kažnjavanja, 
kao npr. u slučaju  neisticanja radnog vremena, odnosno ne 

pridržavanja istaknutog radnog vremena, budući se radi o lak-

šim povredama Zakona. Ujedno, mjera zabrane obavljanja 
djelatnosti trgovine izricat će se samo za najteže povrede 

4  Naime,  sukladno odredbi  članka 97. Zakona o općem upravnom 
postupku  (Nar. nov., br. 47/09.), propisano je da se rješenje donosi u pi-
sanom obliku, a tek iznimno u usmenom obliku kad je potrebno poduzeti 
hitne mjere radi osiguranja javnog reda i sigurnosti, radi otklanjanja nepo-
sredne opasnosti za život i zdravlje ljudi ili imovinu veće vrijednosti.

odredaba Zakona o trgovini, kao npr. kada trgovac obavlja 
djelatnost trgovine bez registracije odobrenja ili dozvole 
izdane od nadležnog tijela, prodaje proizvode čija je pro-
daja drugim propisima zabranjena, učini neku radnju koja 
se smatra nepoštena i sl. 

Također, preciznije se definira institut nastavka obav-
ljanja djelatnosti trgovine  te se na taj način trgovcima 
omogućava jednostavnije pokretanje poslovanja i otva-
ranje novih prodavaonica i radnih mjesta bez dodatnog 
financijskog opterećenja i u kratkom roku. Bitnim je po-

trebno naglasiti da se ovim Zakonom, po prvi puta, propisuje 

da se mjera pečaćenja prodajnog objekta neće primijeniti 

sveobuhvatno, nego samo u odnosu na trgovanje onom ro-

bom kojom je utvrđena povreda propisa. Isto tako, novina 

ovoga Zakona odnosi se i na propisivanje slučajeva kada će 

nadležni inspektor zabraniti pravnoj ili fizičkoj osobi obavljanje 

djelatnosti trgovine usmenim rješenjem, a to su slučajevi kada 

je to potrebno radi poduzimanja hitnih mjera radi otklanjanja 

neposredne opasnosti za život i zdravlje ljudi. 

Uvođenjem donošenja rješenja u pisanom obliku u 
postupku nadzora, a usmenog rješenja samo iznimno, i 
to u tri slučaja (prodaja alkoholnih pića i pića koja sadrže 
alkohol, prodaja duhanskih proizvoda, neosiguravanje 
skladištenja određenom robom, a radi osiguravanja  za-
štite života i zdravlja ljudi i životinja te zaštite prirode i 
okoliša), trgovcu se omogućava daljnji rad do donošenja 
rješenja, budući je donošenjem usmenog rješenja, koje 
postaje izvršno odmah, trgovcu istog trenutka bio i peča-
ćen prodajni objekt. Na predloženi način, trgovac će moći 
do donošenja rješenja u pisanom obliku i dalje obavljati 
djelatnost trgovine i ostvarivati promet. 

Zbog povrede odredaba ovoga Zakona, više se neće 
raditi o kaznenoj odgovornosti, što je do sada bio slučaj, 
već samo o prekršajnoj odgovornosti, a znamo da su 
prekršaji u hijerarhiji odgovornosti za počinitelja blaži od 
kaznene odgovornosti. U tom kontekstu bitnim je potreb-
no istaknuti da su novčane kazne propisane prema težini 
povrede, te je tako npr. početna, minimalna novčana 
kazna za pravnu osobu od 50.000,00 kuna smanjena na 
minimalnu novčanu kaznu od 5.000,00 kuna. Isto tako, 
smanjene su i novčane kazne za fizičku osobu obrtnika 
kao i odgovornu osobu u pravnoj osobi.  

Ujedno, propisuje se da  trgovina na malo mora istaknuti 

znak zabrane prodaje robe pornografskog sadržaja djeci, 

odnosno osobama mlađim od 18 godina. Na taj bi se način, 

a radi suzbijanja uočenih primjera u praksi, predloženim 

mjerama postigla izgradnja cjelovitog sustava zaštite prava i 

interesa djece.

U odnosu na sankcioniranje prodaje u trgovini na malo 

alkoholnih pića i drugih pića koja sadrže alkohol, kao i ogla-

šavanje, izlaganje i prodaja svake vrste robe pornografskog 

sadržaja osobama mlađim od 18 godina, ovim  Zakonom 

propisana je minimalna novčana kazna u iznosu od 5.000,00 

i maksimalna novčana kazna u iznosu od 300.000,00 kuna za 

pravnu osobu, odnosno minimalna novčana kazna u iznosu od 

4.000,00 i maksimalna novčana kazna u iznosu od 70.000,00 

kuna za fizičku osobu. 

Vezano uz dosadašnje sankcioniranje prodaje duhana i 

duhanskih proizvoda osobama mlađim od 18 godina, izvršeno 

je usklađenje s odredbom članka 26. stavka 3. Zakona o ogra-
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ničavanju uporabe duhanskih, a na koji, kao poseban propis, 

upućuju odredbe Zakona o trgovini te navedeno područje više 

nije sankcionirano odredbama Zakona o trgovini.

U nadzoru nad primjenom odredbi Zakona o trgovini, 

provodi se kontrola primjene odredbi navedenog Zakona koje 

se odnose na oglašavanje i prodaju alkoholnih pića, duhana, 

kao i pornografskog sadržaja osobama mlađim od 18 godina. 

Određene provedbe inspekcijskih nadzora, posebno one koje 

se odnose na kontrole prodaje alkoholnih i drugih pića koja 

sadrže alkohol osobama mlađim od 18 godina, u pravilu, su 

se obavljale zajedno s djelatnicima Ministarstva unutarnjih 

poslova zbog omogućavanja identificiranja osoba koje kupuju 

tu vrstu robe. Po zapisnički utvrđenim kršenjima propisa, po-

duzimane su propisane upravne mjere, kao i kaznene mjere 

zbog učinjenih prekršaja. Tako je, u 2012. godini, donijeto 27 

upravnih mjera kojima su utvrđene povrede odredbi kojima se 

regulira zabrana prodaje i oglašavanja alkoholnih  pića, du-

hana i pornografskog sadržaja, te su u 40 slučajeva utvrđene 

povrede procesuirane nadležnim prekršajnim sudovima. 

4. ZAKLJUČAK

Ovom izmjenom Zakona osigurat će se bolji uvjeti poslova-

nja za sve gospodarstvenike koji se bave djelatnošću trgovine 

te će se minimizirati zloporabe na svim razinama koje se u 

ovoj djelatnosti pojavljuju.

U konačnici se očekuju pozitivni učinci i nesmetano funk-

cioniranje i razvoj gospodarstva Republike Hrvatske pri čemu 

je nužno vođenje računa o uređenju tržišta u svim područjima 

kroz dogradnju zakonske regulative, a što je bila osnovna 

intencija donošenja ovih izmjena i dopuna. Sve u cilju osigu-

ravanja kontinuiteta obavljanja djelatnosti trgovine, uklanjanja 

nepotrebnih administrativnih zapreka, brže i jednostavnije 

prilagodbe promjenama na tržištu, kao i kvalitetne provedbe 

nadzora ove djelatnosti.

Marija KULAŠ, Ministarstvo gospodarstva, 

Uprava za trgovinu i unutarnje tržište, 

Sektor za trgovinu i tržište, Zagreb
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Djelatnost turističkih vodiča, 
pratitelja, animatora i turističkih 
zastupnika - pravni i porezni aspekt

Uvjeti i način obavljanja djelatnosti turističkih vodiča, pratitelja, animatora 
i zastupnika propisani su člancima 26. do 43. Zakona o pružanju usluga u 
turizmu (Nar. nov., br. 68/07., 88/10. i 30/14.). Ovaj Zakon daje mogućnost 

pružanja usluga turističkih vodiča, osim u obliku slobodnog zanimanja i putem 
osnovanog obrta odnosno trgovačkog društva. Međutim, poslovi turističkog 
pratitelja, animatora i zastupnika mogu se obavljati samo osobno, bez registracije 
djelatnosti obrta odnosno trgovačkog društva. 

Prema propisima o oporezivanju dohotka, dohodak turističkih vodiča, pratitelja, 
animatora i turističkih zastupnika, može se oporezivati temeljem podataka iz 
poslovnih knjiga i evidencija ili porezom po odbitku. Ovi porezni obveznici umjesto 
poreza na dohodak mogu biti obveznici poreza na dobit. U članku autorice pišu o 
uvjetima za dobivanje odobrenja za rad, polaganju stručnih ispita, o dužnostima i 
načinu njihovog rada, te o oporezivanju njihovih primitaka.

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ
Stručni članak  UDK 347.7

1. UVOD

Zakon o pružanju usluga u turizmu, koji je objavljen u Nar. 

nov., br. 68/07., 88/10. i 30/14. propisuje, između ostaloga, 

pružanje usluga turističkog vodiča, turističkog pratitelja, ani-

matora i turističkog zastupnika. Način i uvjeti rada turističkih 

djelatnika koji ovu djelatnost obavljaju kao samostalnu dje-

latnost temeljem odgovarajućeg odobrenja nadležnog ureda 

propisan je u člancima 26. do 43. Zakona. 

2. TURISTIČKI VODIČ

Zakon o pružanju usluga u turizmu u čl. 3. st. 6. propi-

suje da pod uvjetima propisanim tim Zakonom i propisima 

donesenim na temelju tog Zakona određene turističke usluge 

mogu pružati fizičke osobe koje za pružanje tih usluga nisu 

registrirane kao obrtnici ili trgovci pojedinci.

Turistički vodič je fizička osoba iz čl. 3. st. 6. Zakona o 

pružanju usluga u turizmu koji turistima pruža usluge:
- pokazivanja i stručnog objašnjavanja prirodnih ljepota i ri-

jetkosti, kulturno-povijesnih spomenika, umjetničkih djela, 

povijesnih događaja, etnografskih i drugih znamenitosti, 

ličnosti, legendi o povijesnim događajima i ličnostima, 

gospodarskih i političkih tijekova i zbivanja.

Turistički vodič može pružati usluge turističkog vodiča 
osobno i kao obrtnik ili trgovačko društvo. 

Turističkim se vodičem smatra državljanin Republike 
Hrvatske, koji ispunjava uvjete propisane tim Zakonom.

KORALJKA LADEŠIĆ MASNEC

U smislu odredbi Zakona, turističkim se vodičem smatraju 

i  državljani država članica Europske unije i Europskog eko-

nomskog prostora koji ispunjavaju uvjete za turističkog vodiča 

propisane tim Zakonom. Ukoliko je položio opći i posebni 
dio stručnog ispita, tada turistički vodič može pružati usluge 

na području Republike Hrvatske koje nije određeno kao turi-

stička cjelina, kao i na područjima RH koja su određena kao 

turističke cjeline, odnosno turistički lokaliteti.

U praksi su se postavili upiti, može li turistički vodič koji 

ima položen samo opći dio stručnog ispita, pružati usluge 

turističkog vodiča? 

Turistički vodič koji je položio samo opći dio stručnog 
ispita može pružati usluge turističkog vodiča na području RH, 

osim na onim područjima koja su određena kao turističke cjeli-

ne. Koja su područja turističke cjeline u pojedinim županijama, 

ministar turizma propisao je Pravilnikom o popisu turističkih 
cjelina (lokaliteta) po županijama (Nar. nov., br. 76/08.). 

U smislu odredbi navedenoga Pravilnika turistička cjelina 

je područje, prostor ili objekt na kojem se nalaze ili koji sadr-

žava prirodne, kulturne, povijesne, tradicijske i druge vrednote 

na kojem uslugu turističkog vođenja može pružati samo ovla-

šteni turistički vodič.

Odredbama cit. Pravilnika turističke cjeline određene su po 

županijama, a u posebnoj su točki Pravilnika, radi pripadnosti 

jednoj ili većem broju županija navedeni nacionalni parkovi i 

parkovi prirode.

Ne smatra se turističkim vodičem osoba koja obavlja po-

slove stručnog vođenja u muzeju, galeriji, zaštićenom području 
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prirode, arheološkom lokalitetu i sl.,  gorski vodič, planinarski 

te speleološki vodič, vodič u lovu i ribolovu, te voditelj u roni-

lačkom turizmu.

Odredbama Zakona o pružanju usluga u turizmu propisano 

je da se turističkim vodičem ne smatra strani državljanin koji 

prati organizirana grupna putovanja stranog organizatora koja 

su započela u stranoj državi i koja završavaju povratkom u 

stranu državu, ukoliko ne pruža usluge turističkog vodiča na 

području turističkih cjelina. Dakle, ukoliko se radi o turističkim 

cjelinama, tada se treba angažirati lokalni vodič koji ima odo-

brenje za pružanje usluga turističkog vodiča na području takve 

turističke cjeline, odnosno takvog turističkog lokaliteta.

Turistička agencija i drugi korisnici usluga turističkog vodiča 

obvezni su za pružanje usluga turističkog vodiča koristiti osobu 

koja ispunjava uvjete propisane za turističkog vodiča.

Kako se u praksi osjetila potreba da udruge turističkih 
vodiča posreduju u pružanju usluga turističkih vodiča za svoje 

članove, obzirom da imaju podatke o članovima, te da se tak ve 

usluge mogu korisnicima osigurati kvalitetno i učinkovito, stoga 

je odredbama Zakona o pružanju usluga u turizmu udrugama 

omogućeno da mogu u ime i za račun svojih članova po-
sredovati u pružanju usluga turističkog vodiča uz obvezu 
izdavanja računa korisniku usluge.

2.1. Obveze turističkog vodiča

Da bi mogao pružati usluge, turistički vodič mora imati rje-
šenje o odobrenju koje izdaje nadležni ured1 prema području 

za koje je položen stručni ispit. Takvo rješenje nadležni će ured 

izdati na zahtjev turističkog vodiča koji ispunjava sljedeće 
uvjete:
-  da je poslovno sposoban; 

-  da ima najmanje srednju stručnu spremu i položen ispit za 

turističkog vodiča; 

-  da zna jezik na kojem će pružati usluge turističkog vodiča, 

te da poznaje hrvatski jezik u dostatnoj mjeri za pružanje 

usluga turističkog vodiča; i 

-  da mu nije pravomoćnom sudskom presudom ili rješenjem 

o prekršaju izrečena mjera sigurnosti ili zaštitna mjera za-

brane obavljanja poslova turističkog vodiča dok ta mjera 

traje. 

Dakle, uz zahtjev nadležnom uredu, osoba koja želi izdava-

nje rješenja o odobrenju za pružanje usluga turističkog vodiča 

treba priložiti dokaz o stručnoj spremi, položenom ispitu za 

turističkog vodiča, te znanju jezika na kojem će pružati usluge 

turističkog vodiča kao i poznavanju hrvatskog jezika, ukoliko se 

radi o strancu. Ostale dokaze, po službenoj dužnosti pribavlja 

nadležni ured.

Turistički je vodič dužan pružati usluge sukladno izdanom 

odobrenju. Pored toga, turistički je vodič korisniku usluge du-
žan za pruženu uslugu izdati račun, ukoliko pružanje usluga 

ne organizira turistička agencija ili račun ne izda udruga turistič-

kih vodiča koje je vodič član.

Daljnja obveza turističkog vodiča je da mora prilikom pruža-

nja usluga turističkog vodiča, na vidljivom mjestu nositi iska-
znicu turističkog vodiča kojom se utvrđuje njegovo svojstvo. 

Oblik i obrazac iskaznice turističkog vodiča, te način njezi-

nog izdavanja i uporabe propisani su Pravilnikom o iskaznici 

1 Nadležni ured je ured državne uprave u županiji, odnosno upravno 
tijelo Grada Zagreba nadležno za poslove turizma.

turističkog vodiča (Nar. nov., br. 50/08., 90/08., 112/09., 

33/10. i 62/10.).

2.2. Obveze nadležnog ureda

Nakon dobivenog urednog zahtjeva (dakle, zahtjeva kojem 

su priloženi dokumenti koje je podnosilac zahtjeva obvezan 

dostaviti), nadležni ured je dužan donijeti rješenje o odobrenju 

u roku 30 dana od podnesenog zahtjeva. To rješenje nadležni 

ured upisuje u Upisnik turističkih vodiča, čiji je oblik, sadržaj 

i način vođenja propisan Pravilnikom o Upisniku turističkih 
vodiča (Nar. nov., br. 50/08.).

Rješenje o odobrenju za pružanje usluga turističkog vodi-

ča, nadležni ured dostavlja mjesno nadležnoj službi turističke 

inspekcije Ministarstva turizma, i nadležnoj ispostavi područ-

nog ureda Porezne uprave.

U rješenju o odobrenju koje izdaje nadležni ured navodi 

se ime, prezime, datum i mjesto rođenja, te adresa turističkog 

vodiča, područje na kojem će pružati usluge, stručna sprema i 

datum kada je položen ispit za turističkog vodiča, jezik na ko-

jem će pružati usluge, te razdoblje u kojem će pružati usluge, 

ukoliko se iste pružaju sezonski.

2.3. Stručni ispiti i provjere znanja turističkog 
vodiča

Stručni ispit se polaže pred ispitnom komisijom koju rje-

šenjem imenuje ministar turizma pri odgovarajućem visokom 

učilištu, a prema utvrđenom ispitnom programu koji se sastoji 

od općeg i posebnog dijela propisanog odredbama Pravilnika 
o stručnom ispitu za turističke vodiče i ispitnom programu 
za turističke pratitelje (Nar. nov., br. 50/08. i 120/08.), koji je 

donio ministar turizma.2

O položenom ispitu, turističkom se vodiču izdaje uvjerenje.

Odredbama Zakona propisano je da se može u slučaju 

značajnijih izmjena propisa, kao i drugih uvjeta koji bi za-

htijevali drugačiji sadržaj ili način pružanja usluga turističkih 

vodiča, odnosno u slučaju potrebe za obnavljanjem znanja 

turističkih vodiča, obaviti provjeravanje stručnog znanja turi-

stičkog vodiča. Takve potrebe, kao i način provjere i druga 

pitanja u svezi s provjerom stručnog znanja turističkog vodiča, 

odlukom utvrđuje ministar turizma.

Zakonom o pružanju usluga u turizmu  propisano je da 

fizičke osobe koje su do stupanja na snagu tog Zakona (tj. 

do 15. rujna 2007.), ishodile odobrenje za pružanje usluga 

turističkog vodiča sukladno odredbama Zakona o turističkoj 

djelatnosti,3 nastavljaju s pružanjem usluga turističkog vodiča, 

dok se, stručni ispiti za turističkog vodiča položeni sukladno 

odredbama Zakona o turističkoj djelatnosti i propisima done-

senim na temelju tog Zakona, izjednačavaju sa stručnim is-

pitom propisanim za turističkog vodiča sukladno odredbama 

Zakona o pružanju usluga u turizmu.

Rješenje o odobrenju za pružanje usluga turističkog vodiča 

prestaje važiti odjavom turističkog vodiča i to danom navede-

nom u odjavi, ili danom podnošenja odjave nadležnom uredu, 

ukoliko je u odjavi naveden datum unatrag, te ukoliko nadlež-

2  Napominje se da se stručni ispiti za turističke vodiče provode na 
Fakultetu za turizam i vanjsku trgovinu u Dubrovniku, Filozofskom fakultetu 
u Zadru, te Ekonomskim fakultetima u Splitu, Puli, Zagrebu, Osijeku i na 
Hotelijerskom fakultetu u Opatiji.

3   Nar. nov., br. 8/96., 19/96., 76/98. i 76/99.
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no tijelo naknadno utvrdi da je izdano odobrenje utemeljeno na 

neistinitim podacima ili krivotvorenim dokumentima.

O prestanku važenja odobrenja nadležni ured donosi rje-

šenje koje upisuje u Upisnik turističkih vodiča i dostavlja ga 

mjesno nadležnoj službi turističke inspekcije Ministarstva i 

nadležnoj ispostavi područnog ureda Porezne uprave, a protiv 

istog, nezadovoljna stranka može izjaviti žalbu Ministarstvu 

turizma.  

2.4. Počasni turistički vodič

Svojstvo počasnog turističkog vodiča iz područja uže 

specijalnosti uz ispunjavanje uvjeta poslovne sposobnosti, 

znanja jezika na kojem će pružati usluge turističkog vodiča i po-

znavanja hrvatskog jezika u dostatnoj mjeri za pružanje usluga 

turističkog vodiča, te ispunjavanje i uvjeta da mu pravomoćnom 

sudskom presudom ili rješenjem o prekršaju nije izrečena mjera 

sigurnosti ili zaštitna mjera zabrane obavljanja poslova turistič-

kog vodiča, dok ta mjera traje, može se priznati istaknutim 
znanstvenicima i stručnjacima. Priznavanje takvog svojstva, 

rješenjem utvrđuje ministar turizma. 

Poslove turističkog vodiča, počasni turistički vodič može 

obavljati samo povremeno.

3. TURISTIČKI PRATITELJ

Turistički pratitelj je fizička osoba iz članka 3. stavka 6. 

Zakona o pružanju usluga u turizmu koja obavlja operativno-
tehničke poslove u vođenju i praćenju turista, te koja tijekom 

putovanja može, osim u turističkim cjelinama (lokalitetima) da-

vati putnicima osnovne informacije o područjima obuhvaćenim 

putovanjem.

Turističkim se pratiteljem smatra državljanin Republike Hr-

vatske koji ispunjava uvjete za turističkog pratitelja propisane 

Zakonom.

Turističkim pratiteljem smatraju se i državljani država čla-

nica Europske unije i Europskog ekonomskog prostora koji 

ispunjavaju uvjete propisane Zakonom. 

U smislu odredbi Zakona o pružanju usluga u turizmu, 

turističkim se pratiteljem ne smatra strani državljanin koji prati 

organizirana grupna putovanja stranog organizatora koja su za-

počela u stranoj državi i završavaju povratkom u stranoj državi.

3.1. Uvjeti za turističkog pratitelja

Za pružanje usluga turističkog pratitelja, osoba koja želi 

pružati takve usluge treba imati položen ispit za turističkog 
pratitelja. Ispitu mogu pristupiti osobe koje su poslovno spo-

sobne i koje imaju najmanje srednju stručnu spremu. 

Ispit se polaže pred ispitnom komisijom koju može imenova-

ti turistička agencija, strukovna udruga, Hrvatska gospodarska 

komora i Hrvatska obrtnička komora, uz prethodnu suglasnost 

ministra, a prema ispitnom programu koji pravilnikom propi-
suje ministar turizma. Ispitni program za turističkog pratitelja 

propisan je odredbama Pravilnika o stručnom ispitu za tu-
rističke vodiče i ispitnom programu za turističke pratitelje 

(Nar. nov., br. 50/08. i 120/08.).

O položenom ispitu izdaje se uvjerenje koje turistički pratitelj 

mora imati prilikom pružanja tih usluga. Turistička je agencija 

obvezna za pružanje usluga turističkog pratitelja koristiti oso-

bu koja ispunjava uvjete propisane Zakonom.

Osobe koje su položile stručni ispit za turističkog vodiča 

oslobođene su polaganja ispita za turističkog pratitelja. 

Jednako kao i kod turističkog vodiča, odredbama Za-

kona propisano je da fizičke osobe koje su do stupanja na 

snagu Zakona o pružanju usluga u turizmu ishodile uvjerenje 

putničke agencije o položenom ispitu za turističkog pratitelja 

prema odredbama Zakona o turističkoj djelatnosti, nastavljaju 

s pružanjem usluga turističkog pratitelja.  

4. TURISTIČKI ANIMATOR

Zakonom o pružanju usluga u turizmu propisano je da je 

turistički animator fizička osoba iz članka 3. stavka 6. tog Za-

kona koji osmišljava i izvodi programe provođenja slobodnog 

vremena turista, a koji se odnose na športsko-rekreativne i 

zabavne sadržaje. Pravna ili fizička osoba za pružanje usluga 

turističkog animatora može koristiti osobu koja ima poslovnu 

sposobnost i najmanje srednju stručnu spremu.

Dakle, jedini zakonom propisani uvjeti za pružanje usluga 

turističkog animatora su: poslovna sposobnost, te najmanje 
srednja stručna sprema. Međutim napominjemo, da je uz za-

konom propisane uvjete, neophodna i sposobnost pojedinaca 

za osmišljavanjem i provedbom zabavnih i drugih sadržaja 

kojima će animirati korisnike usluga.

5. TURISTIČKI ZASTUPNIK

Odredbama Zakona o pružanju usluga u turizmu propi-

sano je da je turistički zastupnik fizička osoba iz članka 3. 

stavka 6. tog Zakona, koja u odredištima putovanja zastupa 
turističku agenciju koja organizira paket aranžman pred 

davateljima usluga i klijentima. Turistički je zastupnik obve-

zan najkasnije 15 dana prije započinjanja obavljanja poslova 

turističkog zastupnika dostaviti Ministarstvu turizma ugovor o 

turističkom zastupanju turističke agencije radi upisa u Upisnik 
ugovora o turističkom zastupanju, čiji je oblik, sadržaj i na-

čin vođenja ministar turizma propisao odredbama Pravilnika 
o upisniku ugovora o turističkom zastupanju turističkih 
agencija (Nar. nov., br. 30/08.).

Ugovor o turističkom zastupanju s turističkim zastupnikom 

može zaključiti turistička agencija koja organizira paket-aran-

žman ili druga turistička agencija na zahtjev turističke agencije 

koja organizira paket-aranžman.  

Turistička agencija koja je s turističkim zastupnikom za-

ključila ugovor o turističkom zastupanju, obvezna je pisano 

izvijestiti davatelja usluga o turističkom zastupniku, njegovim 

ovlaštenjima i svim nastalim promjenama.

Poslovi i ovlaštenja turističkog zastupnika su: štititi 

interese i prava putnika i organizatora putovanja kod davatelja 

usluga; pružati obavještenja i upute putnicima kod izvršenja 

programa putovanja i dodatnih usluga; u ime i za račun or-

ganizatora putovanja za korisnike paket aranžmana pribavljati 

dodatne usluge (izleti, kulturne i sportske priredbe i sl.) pred-

viđene utvrđenim programom putovanja, a prema dobivenim 

ovlaštenjima, te obavljati i druge poslove potrebne za zaštitu 

interesa putnika i organizatora putovanja.

6. KAZNENE ODREDBE

Člankom 65. Zakona o pružanju usluga u turizmu propi-

sane su novčane kazne od 3.000,00 do 15.000,00 kuna za 
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prekršaj fizičke osobe koja pruža usluge turističkog vodiča 

koje nisu u skladu s izdanim odobrenjem, ili ne izda račun za 

pruženu uslugu, a sukladno odredbama tog Zakona; ako ne 

pruža usluge počasnog turističkog vodiča samo povremeno; 

ako prije započinjanja obavljanja poslova turističkog 
zastupnika ne dostavi Ministarstvu turizma ugovor o za-
stupanju turističke agencije radi upisa u Upisnik ugovora 
o turističkom zastupanju.

Zakonom je propisano da će se uz izrečenu novčanu kaznu 

oduzeti i imovinska korist pribavljena prekršajem.

Za naprijed opisane prekršaje, turistički inspektor može 

kazniti fizičku osobu koja pruža navedene usluge novčanom 

kaznom na mjestu izvršenja prekršaja u iznosu od 1.000,00 

kuna.

Člankom 66. cit. Zakona propisano je da će se novčanom 

kaznom od 1.000,00 kuna kazniti za prekršaj fizička osoba 

koja prilikom pružanja usluga turističkog vodiča na vidljivom 

mjestu ne nosi iskaznicu turističkog vodiča kojom se utvrđuje 

njegovo svojstvo, te ako prilikom pružanja usluga turističkog 

pratitelja nema uvjerenje o položenom ispitu za turističkog 

pratitelja.

Za navedene prekršaje, turistički inspektor može kazniti fi-

zičku osobu na mjestu izvršenja prekršaja, novčanom kaznom 

u iznosu od 200,00 kuna.

Člankom 62. stavkom 1. točkom 11. Zakona o pružanju 

usluga u turizmu propisana je novčana kazna od 8.000,00 do 

100.000,00 kuna za prekršaj pravne osobe (konkretno udruge 

turističkih vodiča), ako posreduje u pružanju usluga turistič-

kog vodiča turističkim vodičima koji nisu članovi udruge, ili 

ako ne izda račun korisniku usluge, a stavkom 2. istog članka 

Zakona, propisana je, između ostaloga i za navedeni prekršaj,  

novčana kazna za odgovornu osobu u pravnoj osobi u iznosu 

od 3.000,00 do 15.000,00 kuna.

7. OPOREZIVANJE DJELATNOSTI TURISTIČKIH 
VODIČA, PRATITELJA, ANIMATORA I 
TURISTIČKIH ZASTUPNIKA

Usluge turističkog vodiča, pratitelja, animatora odnosno 

usluge turističkog zastupnika mogu pružati fizičke osobe koje 

ispunjavaju uvjete propisane Zakonom o pružanju usluga u 

turizmu bez obveze osnivanja obrta odnosno trgovačkog 

društva. Dakle, ova se djelatnost obavlja kao djelatnost slo-

bodnih zanimanja. Zakon o uslugama u turizmu daje moguć-

nost pružanja ovih usluga, osim u obliku slobodnog zanimanja 

i putem osnovanog obrta odnosno trgovačkog društva samo 

za djelatnost turističkih vodiča, dok za pratitelje, animatore 

odnosno turističke zastupnike to nije predviđeno, te se ove 

usluge mogu obavljati samo osobno bez registrirane djelat-

nosti.

7.1. Pružanje usluga u okviru slobodnog 
zanimanja

Dohodak koji turistički vodiči, pratitelji, animatori i zastup-

nici ostvaruju pri pružanju turističkih usluga temeljem rješenja 

nadležnog ureda4 (dakle, bez osnivanja trgovačkog društva ili 

obrta) može se oporezivati na jedan od sljedećih načina:

4  Nadležni ured je ured državne uprave u županiji, odnosno upravno 
tijelo Grada Zagreba nadležno za poslove turizma.

- kao dohodak od samostalne djelatnosti temeljem po-
dataka iz poslovnih knjiga, ili

- porezom na dohodak po odbitku.
O tome hoće li turistički vodič, pratitelj, animator ili turi-

stički zastupnik plaćati porez na dohodak temeljem podataka 

iz poslovnih knjiga ili porez po odbitku, odlučuje sam porezni 

obveznik. Isto tako ova se djelatnost može oporezivati i pore-
zom na dobit. Naime, umjesto plaćanja poreza na dohodak  

turistički vodič, pratitelj, animator ili turistički zastupnik, koji 

obavlja djelatnost slobodnog zanimanja, može postati obvez-

nikom poreza na dobit po vlastitom izboru ili po sili zakona 

(članak 2. stavak 3. i 4. Zakona o porezu na dobit5). 

7.1.1. Porez na dohodak temeljem podataka iz poslovnih 

knjiga

Turistički vodič, pratitelj, animator ili turistički zastupnik koji 

želi plaćati porez na dohodak temeljem podataka iz poslovnih 

knjiga podnosi Poreznoj upravi prijavu radi upisa u registar 
obveznika poreza na dohodak (na Obrascu RPO). Prijava 

se podnosi u roku osam dana od dana početka obavljanja 

djelatnosti. Porezni obveznik plaća mjesečne predujmove po-

reza na dohodak temeljem Rješenja Porezne uprave do kraja 

mjeseca za prethodni mjesec. Rješenje o predujmu vrijedi do 

izmjene, odnosno do utvrđivanja novog predujma. Na početku 

obavljanja djelatnosti predujmovi poreza na dohodak se ne 

plaćaju do podnošenja prve godišnje porezne prijave.

 Turistički vodič, pratitelj, animator ili turistički zastupnik 

koji se opredijelio da porez na dohodak plaća temeljem 

podataka iz poslovnih knjiga utvrđuje dohodak kako je to 

propisano člancima 19. do 24. Zakona o porezu na dohodak6, 

tj. na način propisan za samostalne djelatnosti. Osnovica 

za obračun poreza na dohodak utvrđuje se kao razlika između 

primitaka i stvarno nastalih izdataka evidentiranih u poslovnim 

knjigama poreznog obveznika.

Turistički vodič koji je upisan u registar obveznika poreza 

na dohodak za obavljenu uslugu izdaje račun, a putnička 

agencija (trgovačko društvo ili obrt) koja ga angažira isplaćuje 

ugovorenu naknadu doznakom na njegov žiroračun. Iste 

obveze glede poreza na dohodak temeljem podataka iz po-

slovnih knjiga odnose se i na turističke pratitelje, animatore i 

zastupnike.

Za usluge pružene građanima izravno, također se izdaje 

račun sukladno odredbama Zakona o porezu na dohodak, a 

ako se usluga naplaćuje gotovinom račun se izdaje u skladu 

sa Zakonom o fiskalizaciji u prometu gotovinom.7

7.1.2.  Porez na dohodak po odbitku

Ako građanin koji obavlja djelatnost turističkog vodiča, 

pratitelja, animatora ili zastupnika ne plaća porez na dohodak 

na način propisan za samostalne djelatnosti, tj. temeljem po-

dataka iz poslovnih knjiga, tada je isplatitelj dohotka obve-
zan prilikom isplate obustaviti i uplatiti porez na dohodak 
te doprinose za obvezna osiguranja propisane za drugi 
dohodak.

5  Nar. nov., br. 177/04., 90/05., 57/06., 146/08., 80/10., 22/12. i  
148/13.

6  Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 22/12., 144/12., 
120/13., 125/13. i 148/13.

7 Nar. nov., br. 133/12.
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Turistička agencija, udruga turističkih vodiča ili drugi ispla-

titelj naknade turističkom vodiču koji je obveznik poreza na 

dohodak po odbitku, isplaćuje naknadu kao drugi dohodak, 

a na temelju ugovora o djelu. Isplatitelj ugovorenu naknadu tu-

rističkom vodiču, pratitelju, animatoru ili zastupniku isplaćuje 

doznakom na njegov žiroračun uz obvezu obustave poreza 

i doprinosa. Na ugovorenu bruto naknadu iz koje obustavlja 

doprinose za mirovinsko osiguranje (20  %) i porez na dohodak 

(25 %) agencija je obvezna uplatiti i zdravstveni doprinos koji, 

prema izmjenama Zakona o doprinosima koje su usvojene na 

sjednici Hrvatskog sabora od 21. ožujka 2014., s primjenom 

od 1. travnja 2014., iznosi 15 % (do 31. ožujka doprinos za 

zdravstveno osiguranje plaćao se po stopi 13  %).8

Primjer: Obračun drugog dohotka koji se isplaćuje turi-

stičkom vodiču

1. Bruto iznos drugog dohotka 3.000,00

2. Doprinos za mirovinsko osiguranje

(3.000 x 20  %) 600,00

3. Dohodak - porezna osnovica 

(3.000,00 - 600,00) 2.400,00

4. Porez na dohodak (2.400 x 25  %) 600,00

5. Prirez porezu na dohodak 10  % 

(600,00 x 10  %) 60,00

6. Porez i prirez 660,00

7. Iznos za isplatu 1.740,00

8. Obveza doprinosa za zdravstveno osig.

(3.000,00 x 15  %) 450,00

Ako je turistički vodič, pratitelj, animator odnosno zastupnik 

obveznik poreza na dodanu vrijednost, a nije upisan u regi-

star obveznika poreza na dohodak pa ne vodi poslovne knjige, 

dohodak se oporezuje porezom po odbitku bez obzira što je 

riječ o osobi u sustavu PDV-a. Isplatitelj je obvezan obustaviti 

porez na dohodak i doprinose, a neto iznos i iznos poreza na 

dodanu vrijednost doznačiti na žiroračun primatelja.

Turistički vodič koji je obveznik poreza na dodanu vrijed-

nost za svoju uslugu mora izdati račun sadržaja propisanog 

člankom 79.  Zakona o PDV-u.9

Primjer: Obračun drugog dohotka turističkom vodiču koji 

je obveznik PDV-a

1. Bruto iznos drugog dohotka 

(prema računu turističkog vodiča) 2.000,00

2. PDV 25  % 500,00

3. Ukupno s PDV-om 2.500,00

Obračun doprinosa i poreza na dohodak

1. Doprinos za mirovinsko osiguranje 

(2.000 x 20  %) 400,00

2. Dohodak - porezna osnovica 

(2.000,00 - 400,00) 1.600,00

3. Porez na dohodak (1.600 x 25  %) 400,00

8  Prema članku 25. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o dopri-
nosima koji je Hrvatski sabor usvojio na sjednici od 21. ožujka 2014., stopa 
doprinosa od 15  % primjenjuje se kod utvrđivanja obveza doprinosa koje 
su nastale za staž u osiguranju nakon 31. ožujka 2014. godine. Za obveze 
doprinosa prema primicima od kojih se utvrđuje drugi dohodak kada je 
dužničko-vjerovnički odnos, na temelju kojeg je nastala obveza isplate, 
nastao do 31. ožujka 2014. godine primjenjuju se odredbe Zakona o do-
prinosima (Nar. nov., br. 84/08., 152/08., 94/09., 18/11., 22/12., 144/12. i 
148/13.).

9  Nar. nov., br. 73/13., 99/13. i 148/13.

4. Prirez porezu na dohodak 18 % 

(400,00 x 18 %) 72,00

5. Porez i prirez 472,00

6. Neto iznos 1.128,00

7. Isplata na žiroračun primatelja - 

neto + PDV 1.628,00

8. Obveza doprinosa za zdravstveno osig.

(2.000,00 x 15  %) 300,00

Dohodak turističkih vodiča ne smatra se autorskim djelom, 

pa nema mogućnosti priznavanja izdataka u visini 30 % od 

ostvarenih primitaka, o čemu je svoje mišljenje dao i Središnji 

ured Porezne uprave iz kojeg citiramo: “Prema tome, isporuke 

turističkih vodiča nisu samostalne tvorevine autora, što prije 

svega proizlazi iz opisa poslova turističkog vodiča iz članka 

29. Zakona o turističkoj djelatnosti, iako se, prema propisima 

o porezu na dohodak, radi o samostalnoj djelatnosti.” Klasa: 

411-01/03-01/14, ur. broj: 513-07/03-2, od 22. travnja 2003.

Ako turistički vodič koji porez plaća po odbitku, ostvari dru-

gi dohodak izravno od građana (koji nije poslovni subjekt) ili iz 

inozemstva obvezan je sam obračunati i platiti porez na doho-

dak i mirovinski doprinos, a zdravstveni doprinos se ne plaća. 

Porez i doprinos plaćaju se u roku 8 dana od dana ostvarivanja 

primitka s obvezom sastavljanja JOPPD obrasca.

7.2. Plaćanje obveznih doprinosa

Osoba koja s osnove obavljanja samostalne djelatnosti 

turističkog vodiča (pratitelja, animatora ili zastupnika) utvrđuje 

dohodak na temelju poslovnih knjiga (upisana u registar RPO), 

obveznik je plaćanja doprinosa za obvezna osiguranja na 

osnovicu utvrđenu na temelju prosječne plaće i koeficijenta 1,1 te 

za 2014. godinu osnovica za plaćanje doprinosa iznosi 8.735,10 
kuna. Na navedenu osnovicu utvrđuje se mirovinski doprinos 

po stopi 20 % i zdravstveni doprinos po stopi od 15 % (do 

31. 3. 2014. zdravstveni doprinos plaćao se po stopi 13 %), te 

doprinos za ozljedu na radu 0,5 %. Od 1. siječnja 2014. plaća se 

i doprinos za zapošljavanje po stopi 1,7 %. Doprinose osiguranik 

plaća po rješenju Porezne uprave do 15. u mjesecu za prethodni 

mjesec.

Ako je turistički vodič (pratitelj, animator ili zastupnik), upi-

san u registar obveznika poreza na dohodak i vodi poslovne 

knjige, a mirovinski i zdravstveno je osiguran po nekoj drugoj 

osnovi (npr. ako turističku djelatnost obavlja uz radni odnos), 

mirovinski doprinos 20  % i zdravstveni doprinos 15 %, plaća 

prema ostvarenom dohotku utvrđenom po godišnjoj poreznoj 

prijavi, ali najviše na godišnju osnovicu od 61.939,80 kuna (za 

2014. godinu). Doprinose i u ovom slučaju osiguranik plaća po 

rješenju nakon što Porezna uprava obradi godišnju poreznu 

prijavu i utvrdi obvezu plaćanja poreza i doprinosa i za to izda 

rješenje.

Ako je turistički vodič, pratitelj, animator ili zastupnik iza-

brao da umjesto poreza na dohodak plaća porez na dobit, a 

po toj osnovi je mirovinski i zdravstveno osiguran, doprinose 

plaća pri isplati poduzetničke plaće, a ako je ne isplaćuje do-

prinose plaća najkasnije zadnji dan u mjesecu za prethodni. 

Osnovica za obračun doprinosa je ista kao i kod obveznika 

poreza na dohodak, tj. za 2014. godinu iznosi 8.735,10 kuna. 

Turistički vodič, pratitelj, animator ili zastupnik koji je obveznik 

poreza na dobit, a mirovinski i zdravstveno je osiguran po 
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nekoj drugoj osnovi (ovu djelatnost obavlja uz radni odnos), 

plaća doprinose prema ostvarenoj dobiti po godišnjoj porez-

noj prijavi, ali najviše na iznos od 61.939,80 kuna.

7.3. Obveznici poreza na dodanu vrijednost

Kada turistički vodič, pratitelj, animator odnosno turistički 

zastupnik u prethodnoj godini ostvari oporezive isporuke u 

iznosu većem od 230.000 kuna, postaje obveznikom poreza 

na dodanu vrijednost po sili zakona, te se je obvezan prijaviti 

radi upisa u registar obveznika poreza na dodanu vrijednost 

od 1. siječnja sljedeće godine.

Na usluge turističkog vodiča, pratitelja, animatora i zastup-

nika primjenjuje se stopa poreza na dodanu vrijednost 25 %. 

7.4. Obrt odnosno trgovačko društvo za pružanje 
usluga turističkog vodiča

Zakon o pružanju usluga u turizmu daje mogućnost da se 

djelatnost turističkog vodiča može obavljati i putem registrira-

nog obrta odnosno trgovačkog društva. Ako se ova djelatnost 

obavlja putem registriranog obrta, u pogledu plaćanja poreza 

na dohodak odnosno poreza na dobit te obveza plaćanja ob-

veznih doprinosa u svemu se odnosi kao i na obrte bilo koje 

druge djelatnosti. 

Za djelatnost turističkog vodiča koja se pruža putem re-

gistriranog obrta postoji mogućnost paušalnog oporezivanja 

dohotka. Naime, turistički vodič ako je osnovao obrt, a obrt 

nije obveznik poreza na dodanu vrijednost može izabrati da, 
umjesto utvrđivanja dohotka od samostalne djelatnosti na 
temelju propisanih poslovnih knjiga, porez na dohodak 
plaća u paušalnom iznosu. Paušalno oporezivanje dohotka 

propisano je Pravilnikom o paušalnom oporezivanju samo-

stalnih djelatnosti (Nar. nov., br. 143/06. i 160/13.). Turistički 

vodič koji djelatnost obavlja kao slobodno zanimanje ne može 

plaćati paušalni porez na dohodak, međutim, ako tu djelatnost 

obavlja putem obrta za obrt je propisana mogućnost paušal-

nog oporezivanja.

U nastavku se daje pregled osnovica i stopa doprinosa za 

obvezna osiguranja za turističke vodiče koji imaju osnovani 

obrt te za turističke vodiče, pratitelje, animatore i zastupnike 

koji ovu djelatnost obavljaju kao slobodno zanimanje bez re-

gistrirane djelatnosti:

Pregled osnovica i stopa za uplatu doprinosa za obvezna osiguranja

       

Način obavljanja djelatnosti

OSNOVICA ZA 
2014. g. 

(7.941,00 x 
koeficijent)

Mirovinski Zdravstveni
Ozljeda 
na radu

Zapošljavanje

Obveznik 
obraču-
navanja i 
plaćanja

Rok plaćanja

1. Obrt za pružanje usluga turističkog vodiča
1.1. Obrtnik - obveznik poreza na dohodak 0,65 5.161,65 20 % 15 % 0,5 % 1,7 % osiguranik 

po rješenju

do 15. u mjesecu za 

prethodni

1.2. Obrtnik - paušalist 0,40 3.176.40 20 % 15 % 0,5 % 1,7 % osiguranik 

po rješenju

do 15. u mjesecu za 

prethodni

1.3. Obrtnik - obveznik poreza na dobit (poduzet-

nička plaća)

1,10 8.735,10 20 % 15 % 0,5 % 1,7 % osiguranik pri isplati poduzetničke 

plaće (ako se ne 

isplaćuje do 15. u 

mjesecu za prethodni) 

2. Slobodno zanimanje - turistički vodič, pratitelj, animator i turistički zastupnik koji je po toj osnovi osiguran u sustavu obveznog mirovinskog i zdravstvenog osigu-
ranja  
2.1. ako porez na dohodak plaća temeljem poda-

taka iz poslovnih knjiga

1,10 8.735,10 20 % 15 % 0,5 % 1,7 % osiguranik 

po rješenju

do 15. u mjesecu za 

prethodni

2.2. ako je obveznik poreza na dobit 1,10 8.735,10 20 % 15 % 0,5 % 1,7 % osiguranik pri isplati poduzetničke 

plaće (ako se ne 

isplaćuje do 15. u 

mjesecu za prethodni) 

3. Slobodno zanimanje - turistički vodič, pratitelj, animator i turistički zastupnik koji plaća porez po odbitku od drugog dohotka
3.1. drugi dohodak od isplatitelja pravne osobe 

(agencije, udruge i dr.) 

Isplaćeni iznos 

drugog dohotka

20 % 15 % - - isplatitelj 

drugog 

dohotka

prilikom isplate drugog 

dohotka

3.2. za dohodak ostvaren od građanina ili izravno 

iz inozemstva

Naplaćena naknada 20 % ne plaća se - obveznik 

sam

8 dana od dana 

ostvarivanja primiitka

4. Druga djelatnost - obavljanje djelatnosti uz radni odnos ili mirovinu ako je to posebnim propisom, dopušteno (turistički vodič, pratitelj, animator i turistički zastupnik 
kao slobodno zanimanje ili kao registrirani obrt) 
4.1. ako se djelatnost obavlja uz radni odnos, a 

porez na dohodak se plaća temeljem poda-

taka iz poslovnih knjiga

Ostvareni dohodak 

utvrđen po godišnjoj 

poreznoj prijavi ali 

najviše do 61.939,80 

kn godišnje

20 % 15 % - - osiguranik 

po rješenju

u roku 15 dana od dana 

uručenja rješenja

4.2. ako se djelatnost obavlja uz radni odnos, a 

obveznik je poreza na dobit

Ostvarena dobit utvr-

đena po godišnjoj 

poreznoj prijavi ali 

najviše do 61.939,80 

kn godišnje

20 % 15 % - - osiguranik 

po rješenju

u roku 15 dana od dana 

uručenja rješenja
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7.5.  Obavljanje djelatnosti kao sporednog 
zanimanja

Sukladno Zakonu o obrtu10 (Nar. nov., br. 143/13.), koji se 

primjenjuje od 10. prosinca 2013. godine, djelatnost turistič-

kog vodiča može se obavljati i kao sporedno zanimanje na 

temelju odobrenja koje izdaje mjesno nadležni ured državne 

uprave u županiji, odnosno nadležni ured Grada Zagreba. Kao 

sporedno zanimanje ne može se registrirati u slučaju da se 

radi o osobi koja je obveznik poreza na dodanu vrijednost. 

Djelatnost turističkog vodiča može se registrirati kao sporedno 

zanimanje pod uvjetom da ukupni bruto primici ostvareni od 

obavljanja djelatnosti ne prelaze iznos od 10 bruto prosječnih 

mjesečnih plaća11 u kalendarskoj godini u kojoj se obavljaju 

djelatnosti. Djelatnost kao sporedno zanimanje mogu obavljati 

i umirovljenici uz istovremeno ostvarivanje prava na mirovinu.

Turistički vodič koji djelatnost obavlja kao sporedno za-

nimanje mogu plaćati porez na dohodak temeljem podataka 

iskazanih u poslovnim knjigama ili na način propisan za pau-

šalno oporezivanje dohotka. 

7.6. Pružanje usluga turističkih vodiča putem 
udruge turističkih vodiča

Temeljem odredbi članka 36. Zakona o pružanju usluga 

u turizmu, udruge turističkih vodiča mogu u ime i za račun 
svojih članova posredovati u pružanju usluga turističkog 
vodiča uz obvezu izdavanja računa korisniku usluge. 
Prema navedenome, račun koji korisniku usluge (agenciji, 

grupi turista ili pojedincu), izdaje udruga,  predstavlja račun 

pojedinog turističkog vodiča za kojega je udruga posredovala 

u prodaji njegove usluge. Udruga će na računu obračunati po-

rez na dodanu vrijednost ovisno o tome je li određeni turistički 

vodič porezni obveznik ili ne. Udruga iznos naplaćene nakna-

de za pruženu uslugu obvezno plaća doznakom na žiroračun 

turističkog vodiča za kojega je posredovala u prodaji njegove 

usluge. Pri isplati naknade turističkom vodiču udruga treba 

obustaviti porez i obračunati doprinose ovisno o načinu pla-

ćanja poreza i doprinosa pojedinog turističkog vodiča. Ako se 

radi o osobi koja vodi poslovne knjige udruga ne obračunava 

porez ni doprinose, a ako se radi o osobi koja porez na doho-

dak plaća kao porez po odbitku udruga će obustaviti porez na 

dohodak te obračunati doprinose.

Kako je člankom 36. Zakona o pružanju usluga u turizmu 

propisano da udruga posreduje u ime i za račun svojih člano-

va, ako posreduje za osobu koja je u sustavu PDV-a u smislu 

propisa o porezu na dodanu vrijednost, udruga je obvezna na 

računu navesti sve podatke turističkog vodiča koje propisuje 

čl. 79. Zakona o PDV-u (ime i prezime  adresu, OIB). Za uslugu 

posredovanja udruga s turističkim vodičem ugovara provizi-

ju. Udruga za uslugu posredovanja treba turističkom vodiču 

10  Članci 49. do 42. Zakona o obrtu (Nar. nov., br. 143/13.).
11  Prosječnom plaćom smatra se iznos bruto mjesečne plaće ispla-

ćene po jednom zaposlenom kod pravnih osoba u Republici Hrvatskoj u 
razdoblju siječanj - kolovoz u godini koja prethodi kalendarskoj godini u 
kojoj se obavljaju djelatnosti, a koji objavljuje Državni zavod za statistiku. 
Za 2014. godinu to je iznos 10 x 7.941,00 = 79.410,00 kn.

izdati račun. Na računu treba naznačiti je li udruga obveznik 

poreza na dodanu vrijednost. Od ugovorenog iznosa naknade 

koji udruga naplati od korisnika usluge (putničke agencije, 

grupe turista ili pojedinca) prilikom doznake turističkom vo-

diču udruga će obustaviti iznos ugovorene provizije. Ako je 

udruga u sustavu poreza na dodanu vrijednost na ugovoreni 

iznos naknade treba obračunati porez na dodanu vrijednost 

po stopi 25 %.

7.7.  Obveze prema Zakonu o fiskalizaciji u 
prometu gotovinom

Turistički vodiči, pratitelji, animatori i turistički zastupnici 

kao obveznici poreza na dohodak odnosno dobit koji vode 

poslovne knjige i upisani su u registar poreznih obveznika 

(RPO) obveznici su fiskalizacije sukladno čl. 3. Zakona o fi-

skalizaciji u prometu gotovinom.12 Ako obveznik plaća porez 

na dohodak temeljem podataka iz poslovnih knjiga, za naplatu 

u gotovini obvezan je izdavati račune putem elektroničkih 

naplatnih uređaja. Obveznici koji plaćaju paušalni porez na 

dohodak (tzv. “mali obveznik fiskalizacije”), dužni su izdati 

račun koji mora biti uvezan u posebnu knjigu računa. Uvezanu 

knjigu računa prije početka upotrebe treba ovjeriti u Poreznoj 

upravi. Za potrebe fiskalizacije treba izraditi interni akt u kojem 

će biti definiran način izdavanja računa.13

Ako se dohodak ovih osoba oporezuje kao drugi dohodak 

tada nisu obveznici fiskalizacije. Naime, kod isplate drugog 

dohotka propisana je obveza isplate na žiroračun primatelja 

dohotka, a isplatitelj o isplaćenom dohotku i obračunanim 

doprinosima i porezu izvještava na JOPPD obrascu. U slu-
čaju primitka drugog dohotka (kod obveznika koji ne vodi 

poslovne knjige) izravno iz inozemstva ili od građanina (koji 

nije poslovni subjekt), obvezu obračuna poreza i doprinosa i 

obvezu izvještavanja (također na JOPPD obrascu) ima sam 

primatelj dohotka. U ovom slučaju nema obveze fiskalizacije 

primljene naknade.

12  Nar. nov., br. 133/12.
13  Detaljnije se može vidjeti u članku Domagoj Dodig, Fiskalizacija u 

djelatnosti turizma, objavljeno u RIF-u br. 6/13., str. 54.

Koraljka LADEŠIĆ MASNEC, Zagreb,

mr. sc. Miljenka CUTVARIĆ, HZRIF, Zagreb
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Djelokrug turističke inspekcije

Nakon prestanka s radom Državnog inspektorata, inspekcijski nadzor nad 
primjenom propisa kojima se uređuje način i uvjeti pod kojima pravne i fizičke 
osobe obavljaju ugostiteljsku djelatnost i pružaju usluge u turizmu, obavlja 

turistička inspekcija. Turistička inspekcija je ustrojena kao unutarnja ustrojstvena 
jedinica u sastavu Ministarstva turizma. Djelokrug rada turističke inspekcije 
propisan je Zakonom o turističkoj inspekciji (Nar. nov., br. 19/14.), koji je stupio na 
snagu 13. veljače 2014. godine. Autorica u članku piše o djelokrugu rada turističke 
inspekcije u nadzoru subjekta koji pružaju ugostiteljske usluge i usluge u turizmu.

Dr. sc. JASENKA ŠTIGLEC Stručni članak  UDK 347.7

1. UVOD

Zakonom o ustrojstvu i djelokrugu 

ministarstava i drugih središnjih tijela 

državne uprave1   bio je ustrojen, 

između ostalog, Državni inspektorat 

u čijem je djelokrugu utvrđeno obav-

ljanje upravnih i stručnih poslova koji 

se odnose, između ostalog, i na obav-

ljanje ugostiteljske djelatnosti i pru-

žanje usluga u turizmu, te obavljanje 

i drugih poslova koji su mu stavljeni 

u nadležnost posebnim zakonima. 

Inspekcijski poslovi Državnog inspek-

torata, ustrojstvene jedinice, prava, 

dužnosti i ovlasti inspektora, kao i druga pitanja od značaja 

za rad Državnog inspektorata bila su uređena Zakonom o 

Državnom inspektoratu.2 Međutim, Zakonom o izmjenama 

i dopunama Zakona o ustrojstvu i djelokrugu ministarstva i 

drugih središnjih tijela državne uprave3, koji je Hrvatski sabor 

donio na sjednici 29. studenoga 2013., propisano je, između 

ostalog, da od 1. siječnja 2014. prestaje s radom Državni in-

spektorat.4 Ujedno je cit. Zakonom propisano da od 1. siječnja 

2014., Ministarstvo turizma obavlja inspekcijske poslove u 

području ugostiteljske djelatnosti i pružanja usluga u turizmu, 

osim nadzora nad naplatom proračunskih i ostalih prihoda 

koji su utvrđeni u djelokrugu Ministarstva financija.5  Pored 

inspekcijskih poslova, Ministarstvo turizma je, od 1. siječnja 

ove godine, od Državnog inspektorata sporazumom preuzelo i 

određeni broj državnih službenika i namještenika, a razmjerno 

preuzetim poslovima.6 

1  Nar. nov., br. 150/11., 22/12., 39/13. i 125/13.
2  Nar. nov., br. 116/08., 123/08. - ispr. i 49/11.
3  Nar. nov., br. 148/13.
4  Vidi odredbe članka 10. i 15. Zakona o izmjenama i dopunama Za-

kona o ustrojstvu i djelokrugu ministarstva i drugih središnjih tijela državne 
uprave.

5  Ibid, članak 6.
6  Ibid, članak 12.

S obzirom na navedene pro-

mjene u djelokrugu rada Mini-

starstva turizma, kao i prestanka 

s radom Državnog inspektorata, 

bilo je potrebno urediti poslove 

i način rada inspekcije u okvi-

ru Ministarstva turizma, kao i 

ovlasti i postupanje turističkih 

inspektora. Stoga je Hrvatski 

sabor na sjednici 31. siječnja 

2014. donio Zakon o turističkoj 

inspekciji,7 koji je stupio na snagu 

13. veljače 2014. Naime, Strate-

gijom razvoja turizma Republike 

Hrvatske do 2020. godine,8 koju je donio Hrvatski sabor na 

sjednici 26. travnja 2013., kao glavni cilj hrvatskog turizma 

predviđen je ulazak u 20 vodećih turističkih destinacija svi-

jeta. Stoga je podizanje razine kvalitete i standarda pružanja 

usluga u ugostiteljstvu i turizmu jedan od osnovnih preduvjeta 

za postizanje ovog cilja, a provedba inspekcijskog nadzora 

osnovni je instrument pravilne primjene zakona i osigurava 

neposredno praćenje stanja u pojedinom upravnom području. 

Za provedbu ove Strategije i realizacije zacrtanog cilja nad-

ležno je Ministarstvo turizma. Također je i Strateškim planom 

Ministarstva turizma za razdoblje od 2013. - 2015. propisano 

kao cilj, između ostalog, i podizanje konkurentnosti hrvatskog 

turizma, uz afirmaciju Hrvatske kao jedne od vodećih među-

narodnih turističkih destinacija. 

2. DJELOKRUG TURISTIČKE INSPEKCIJE, TE 
PRAVA, OBVEZE I OVLASTI TURISTIČKIH 
INSPEKTORA

Zakonom o turističkoj inspekciji uređeno je ustrojstvo, 

poslovi i način rada turističke inspekcije, te uvjeti za ime-

novanje, prava, obveze i ovlasti turističkih inspektora, kao i 

7  Nar. nov., br. 19/14.
8  Nar. nov., br. 55/13.
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druga pitanja u vezi s tim.9 Dakle, od 13. veljače ove godine, 

kada je stupio na snagu cit. Zakon,10 ustrojena je turistička 
inspekcija, kao unutarnja ustrojstvena jedinica u sastavu 
Ministarstva turizma,11 te je odredbom članka 3. tog Zakona 

propisan djelokrug turističke inspekcije.

Tako je propisano da turistička inspekcija obavlja in-
spekcijski nadzor nad primjenom zakona i drugih propi-
sa kojima se uređuju način i uvjeti pod kojima pravne i 
fizičke osobe obavljaju ugostiteljsku djelatnost ili pružaju 
ugostiteljske usluge i/ili pružaju usluge u turizmu, uklju-

čujući obavljanje ugostiteljske djelatnosti, odnosno pružanje 

ugostiteljskih i/ili usluga u turizmu suprotno izdanom rješenju 

nadležnog tijela, osim u slučaju neregistriranog obavljanja 

ugostiteljske djelatnosti ili neregistriranog pružanja ugostitelj-

skih usluga i/ili usluga u turizmu. To konkretno znači da će 

turistički inspektori obavljati inspekcijski nadzor nad pravnim 

i fizičkim osobama koje su registrirane za obavljanje ugo-

stiteljske djelatnosti i/ili pružanje usluga u turizmu, te imaju 

ishođeno rješenje o ispunjavanju propisanih uvjeta od nadlež-

nog tijela, odnosno koje imaju ishođeno rješenje o odobrenju 

nadležnog tijela za pružanje ugostiteljskih usluga i/ili usluga u 

turizmu. Inspekcijski nadzor nad pravnim i fizičkim osobama 

koje obavljaju ugostiteljsku djelatnost odnosno pružaju usluge 

u turizmu bez ishođenih rješenja nadležnih tijela provodit će 

se sukladno odredbama Zakona o zabrani i sprječavanju 
obavljanja neregistrirane djelatnosti,12 a obavljat će ga 

ovlašteni carinski službenici Ministarstva financija, su-

kladno odredbama Zakona o izmjenama i dopunama Zakona 

o carinskoj službi.13 Međutim, sukladno odredbi članka 3. 

Zakona o turističkoj inspekciji, turistički inspektori obavljat će 

i inspekcijske nadzore nad pravnim i fizičkim osobama koje su 

registrirane za obavljanje ugostiteljske djelatnosti i/ili pružanje 

usluga u turizmu i koje imaju ishođeno rješenje o ispunjavanju 

propisanih uvjeta, odnosno koje imaju ishođeno rješenje o 

odobrenju za pružanje ugostiteljskih usluga ili usluga u turiz-

mu, ali  pružaju te usluge u suprotnosti s izdanim rješenjem 

(tj. pružanje usluga nije obuhvaćeno izdanim rješenjem), te će 

u takvim slučajevima turistički inspektor primijeniti odredbe 

Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti,14 odnosno Zakona o pru-

žanju usluga u turizmu15, ovisno o vrsti usluga koje kontrolira. 

To konkretno znači da ukoliko  turistički inspektor prilikom 

obavljanja inspekcijskog nadzora ugostiteljskog objekta 

utvrdi, npr. da ugostitelj obavlja ugostiteljsku djelatnost  na 

prostoru za usluživanje na otvorenom za koje nema ishođeno 

rješenje o minimalnim uvjetima nadležnog tijela, tada će primi-

jeniti odredbe članka 40. Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti, 

te će donijeti usmeno rješenje u zapisnik kojim će zabraniti 

pružanje ugostiteljskih usluga na tom prostoru, ili npr. kada 

turistički inspektor u inspekcijskom nadzoru  kod iznajmljivača 

utvrdi da iznajmljivač pruža usluge smještaja gostima u četiri 

 9 Vidi članak 1. Zakona o turističkoj inspekciji.
10 Tj. stupanjem na snagu Zakona o turističkoj inspekciji.
11 Do tog datuma, inspekcijske poslove iz područja ugostiteljstva i tu-

rizma obavljali su, temeljem članka 6., 11., 12. i 14. Zakona o izmjenama 
i dopunama Zakona o ustrojstvu i djelokrugu ministarstava i drugih sre-
dišnjih tijela državne uprave dosadašnji  gospodarski inspektori Državnog 
inspektorata, koji su preuzeti u Ministarstvo turizma.

12 Nar. nov., br. 61/11.
13 Nar. nov., br. 30/14. Vidi odredbe članka 4. stavka 3. Zakona o iz-

mjenama i dopunama Zakona o carinskoj službi.
14 Nar. nov., br. 138/06., 152/08., 43/09., 88/10., 50/12., 80/13. i 30/14.
15 Nar. nov., br. 68/07., 88/10. i 30/14.

apartmana, a ima odobrenje samo za dva apartmana, tada 

će turistički inspektor, također, primijeniti odredbe članka 40. 

Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti, te će usmenim rješenjem u 

zapisnik zabraniti pružanje usluga smještaja za dva apartma-

na za koje iznajmljivač nema odobrenje. Naime, zakonodavac 

je omogućio turističkom inspektoru da ukoliko, izvidnom 

radnjom ili u tijeku provođenja inspekcijskog nadzora, utvrdi 

postojanje osnove sumnje da se u stanu ili drugom prostoru 

obavlja ugostiteljska djelatnost ili pružaju ugostiteljske usluge 

i/ili pružaju usluge u turizmu, koje nisu obuhvaćene rješenjem, 

odnosno odobrenjem nadležnog tijela, a nadzirana osoba ne 

dopusti inspektoru obavljanje inspekcijskog nadzora u tom 

prostoru,  bez odgađanja zatraži od nadležnog prekršajnog 

suda, da po hitnom postupku izda pisani nalog za pretragu 

stana ili drugog prostora, u kojoj sudjeluje turistički inspektor. 

Pored navedenih poslova, turistička inspekcija obavljat će i 

inspekcijske nadzore provedbe drugih propisa kada je to pro-

pisano posebnim zakonom.

Zakonom o turističkoj inspekciji propisano je da se poslovi 

iz nadležnosti turističke inspekcije obavljaju u sjedištu Mini-

starstva turizma, ali i izvan sjedišta, u područnim jedinicama 

i ispostavama, te da će Vlada Republike Hrvatske donijeti 

uredbu o unutarnjem ustrojstvu Ministarstva turizma kojom 

će se pobliže urediti unutarnje ustrojstvo turističke inspekcije. 

Pored navedenog, cit. Zakonom propisani su uvjeti u pogledu 

smjera i stupnja obrazovanja koje moraju ispunjavati turistički 

inspektori, kao i drugi uvjeti.16

Turistički inspektor pokreće postupak po službenoj duž-

nosti, uzimajući u obzir i predstavke, kao i druge obavijesti 

koje upućuju na potrebu zaštite javnog interesa, te može o 

početku obavljanja inspekcijskog nadzora obavijestiti nadzira-

nu osobu, ako je dostupna i ukoliko smatra da obavještavanje 

neće umanjiti učinkovitost tog nadzora. Prije početka obav-

ljanja inspekcijskog nadzora, turistički inspektor dužan se je 

predstaviti predočenjem službene iskaznice i službene znač-

ke.17 O obavljenom inspekcijskom nadzoru, turistički inspektor 

dužan je sastaviti zapisnik, te jedan primjerak tog zapisnika 

obvezno uručuje ili dostavlja nadziranoj osobi ili njenom za-

konskom zastupniku ili opunomoćeniku ili sudioniku zate-

čenom u inspekcijskom nadzoru.18 Kada turistički inspektor 

obavi inspekcijski nadzor povodom zaprimljene predstavke, 

o utvrđenom činjeničnom stanju i poduzetim mjerama dužan 

je obavijestiti podnositelja predstavke čim prije, a najkasnije u 

roku 30 dana od dana dovršetka inspekcijskog nadzora. Prili-
kom obavljanja poslova turističkog inspektora primjenjuju 
se propisi kojima se uređuje zaštita osobnih podataka i 
propisa kojima se uređuje tajnost podataka.

Cit. Zakonom propisane su obveze kojih se je dužan pri-

državati turistički inspektor, a odnose se na primjenu propisa 

kojima se uređuje zaštita osobnih podataka i propisa kojima 

16  Uvjete glede vozačkog ispita, položenog stručnog ispita i dr. Vidi 
članak 8. Zakona o turističkoj inspekciji.

17  Ministar turizma pravilnikom će propisati oblik i sadržaj obrasca 
službene iskaznice, izgled službene značke, način njihova izdavanja i upo-
rabe, te vođenja upisnika o izdanim službenim iskaznicama i značkama. 
Do donošenja navedenog Pravilnika, turistički inspektori, u obavljanju in-
spekcijskih nadzora, koriste dosadašnje službene značke i službene iskaz-
nice, a sukladno odredbi članka 35. stavka 1. točki 2. Zakona o turističkoj 
inspekciji.

18  Pod sudionikom zatečenim u inspekcijskom nadzoru smatra se za-
poslenik nadzirane osobe, odnosno osoba koja u ime i za račun nadzirane 
osobe pruža uslugu, kao i osoba koja koristi uslugu bez nazočnosti nad-
zirane osobe.
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se uređuje tajnost podataka. Tako je propisano da turistički 

inspektor smije samo u službene svrhe koristiti informacije, 

podatke ili saznanja koja ima ili su mu dostupna prilikom 

obavljanja poslova inspekcijskog nadzora, te da ne smije kori-

stiti i davati obavijesti, podatke ili saznanja za ostvarivanje bilo 

kakve imovinske ili druge koristi za sebe ili za drugu osobu. 

Također je propisana obveza da je turistički inspektor dužan 

čuvati, kao službenu tajnu, svu dokumentaciju, kao i sve druge 

podatke i dokaze utvrđene, odnosno nastale u vezi s inspek-

cijskim postupkom, kao i identitet podnositelja predstavke.19

Prilikom obavljanja inspekcijskog nadzora, turistički in-

spektor ima  određene ovlasti koje su propisane u cit. Zakonu. 

Tako je turistički inspektor ovlašten u provedbi inspekcijskog 

nadzora fotografirati ili snimiti osobe, pregledati, fotografirati 

ili snimiti zgrade, objekte, poslovne prostorije i prostore,20 lu-

ke, stambene prostorije i prostore u kućanstvima ili stambene 

zgrade u kojima se obavlja djelatnost, uređaje, opremu, sred-

stva rada, vozila, poslovne knjige, registre, evidencije, video 

zapise, audio zapise, mrežne stranice, uređaje, dokumente, 

ugovore, isprave i drugu poslovnu dokumentaciju koja omo-

gućuje uvid u poslovanje nadzirane pravne ili fizičke osobe. 

Ujedno je turistički inspektor ovlašten, prilikom obavljanja in-

spekcijskog nadzora, zatražiti i pregledati javnu ispravu na te-

melju koje se može provjeriti i utvrditi identitet osobe (osobna 

iskaznica, putovnica i slično), a osoba koja podliježe inspek-

cijskom nadzoru ili osoba zatečena na mjestu inspekcijskog 

nadzora na njegov zahtjev dužna mu je takvu ispravu predo-

čiti na uvid. Pored navedenog, pravna ili fizička osoba koja 

podliježe inspekcijskom nadzoru, dužna je na pisano traženje 

turističkog inspektora, u roku primjerenom izvršenju obveze, 

pripremiti i/ili dostaviti točne i potpune podatke, obavijesti 

i materijale koji su mu potrebni za obavljanje inspekcijskog 

nadzora. Turistički inspektor ovlašten je od nadzirane pravne i 

fizičke osobe tražiti poduzimanje pojedine radnje u postupku 

radi potpunog utvrđivanja činjeničnog stanja i odrediti rok 

izvršenja te radnje. Prilikom obavljanja inspekcijskog nadzora, 

turistički inspektor može, ukoliko se ukaže potreba, uzimati 

izjave od predstavnika nadziranih pravnih i fizičkih osoba, kao 

i zatečenih osoba u nadzoru koje su na njegovo traženje21 

dužne dati izjave s točnim podacima i pojedinostima važnim 

za utvrđivanje činjenica u započetom inspekcijskom nadzoru.

Pravna ili fizička osoba koja podliježe inspekcijskom 

nadzoru dužna je omogućiti turističkom inspektoru obavljanje 

tog nadzora i osigurati mu uvjete za neometan rad. Stoga je 

nadzirana osoba dužna, na traženje turističkog inspektora, 

privremeno obustaviti poslovanje nadziranog objekta za vrije-

me inspekcijskog nadzora u trajanju koje odredi inspektor, ali 

samo u slučaju ako turistički inspektor ne bi mogao na drugi 

način obaviti inspekcijski nadzor ili utvrditi činjenično stanje, 

te je inspektor navedenu okolnost dužan navesti u zapisniku o 

obavljenom inspekcijskom nadzoru.

19  Dokumentaciju i podatke prikupljene ili utvrđene u inspekcijskom 
nadzoru, te identitet podnositelja predstavke, turistički inspektor smije dati 
samo sudovima, tijelima državne uprave i drugim državnim tijelima, na nji-
hov obrazloženi pisani zahtjev, u postupcima iz njihove nadležnosti.

20  U smislu Zakona o turističkoj inspekciji, pod poslovnim prostorija-
ma i prostorima smatraju se i stambene prostorije prijavljene kao poslovni 
prostor i druge prostorije, prijevozna sredstva i slično u kojima se obavlja 
ugostiteljska djelatnost, odnosno pružaju ugostiteljske usluge i/ili usluge 
u turizmu.

21  U skladu s propisima o upravnom, prekršajnom, odnosno kazne-
nom postupku.

U slučaju kada turistički inspektor u inspekcijskom nadzo-

ru utvrdi nezakonitost za koju je dužan temeljem cit. Zakona 

ili drugog zakona donijeti određenu upravnu mjeru, tada je 

dužan donijeti rješenje kojim će izreći takvu mjeru. Tako je in-

spektor dužan, ukoliko zakonom nije drukčije propisano, doni-

jeti upravno rješenje bez odgađanja, a najkasnije u roku osam 

dana od dana završetka inspekcijskog nadzora. Međutim, 

ukoliko posebnim zakonom nije drukčije propisano, turistički 

inspektor neće donositi upravno rješenje u situaciji kada su 

utvrđene nepravilnosti otklonjene tijekom inspekcijskog nad-

zora ili kada izvršenje uopće nije moguće, a što je inspektor 

dužan utvrditi i navesti u zapisniku o obavljenom nadzoru. U 
cilju zaštite gostiju i turista, zakonodavac je propisao da 

ukoliko turistički inspektor u  inspekcijskom nadzoru utvrdi 

da je kupcu ugostiteljske usluge, odnosno pružene usluge u 

turizmu zaračunata ili naplaćena viša cijena od utvrđene, a 

prodavatelj usluge odbije vratiti više naplaćeni iznos, tada će 

turistički inspektor donijeti upravno rješenje kojim će narediti 

prodavatelju usluge da vrati više naplaćeni iznos oštećenom 

kupcu usluge. Zakonom je propisano da je turistički inspektor 

dužan obaviti kontrolu izvršenja upravnog rješenja neposred-

no po izvršnosti tog rješenja, a najkasnije u roku osam dana 

od dana izvršnosti tog rješenja, te je ovlašten poduzeti i druge 

radnje potrebne za izvršenje tog rješenja. Protiv upravnog 

rješenja turističkog inspektora, nezadovoljna stranka može 

izjaviti žalbu22 Povjerenstvu za žalbe Ministarstva turizma, koje 

imenuje ministar turizma.23

Pored donošenja upravnih mjera, turistički inspektor je 

ovlašten i za poduzimanje propisanih prekršajnih mjera, 
kao i podnošenje kaznene prijave. Tako je turistički inspek-

tor dužan, kada u inspekcijskom postupku utvrdi postojanje 

sumnje da je počinjen prekršaj ili kazneno djelo, naplatiti ka-

znu na mjestu izvršenja prekršaja, ili najkasnije u roku 15 dana 

od dana završetka inspekcijskog nadzora donijeti prekršajni 

nalog ili podnijeti optužni prijedlog za pokretanje prekršajnog 

postupka, odnosno kaznenu prijavu. Pored navedenog, tu-

ristički inspektor je dužan, kada je to predviđeno posebnim 

propisom, temeljem izvedenih dokaza, utvrditi i iznos imovin-

ske koristi za koju postoji osnovana sumnja da je ostvarena 

kaznenim djelom ili prekršajem, te u prekršajnom nalogu 

izreći mjeru oduzimanja utvrđenog iznosa imovinske koristi ili 

u optužnom prijedlogu, odnosno u kaznenoj prijavi predložiti 

oduzimanje utvrđenog iznosa imovinske koristi.

Kako nepoštivanje propisa ne bi ostalo nesankcionirano, 

turistički inspektor je dužan, bez odgode, izvijestiti nadležno 

tijelo i zatražiti pokretanje postupka i poduzimanje mjera za 

suzbijanje nezakonitosti, u svim slučajevima kada tijekom 

inspekcijskog nadzora uoči nezakonitosti, a nije ovlašten 

postupati.

Zakonodavac je propisao prekršajne mjere za kažnjava-

nje pravnih i fizičkih osoba ukoliko se ne pridržavaju obveza 

propisanih cit. Zakonom. Tako je propisana novčana kazna za 

pravnu osobu u iznosu od 10.000,00 do 50.000,00 kuna, te 

za fizičku osobu i odgovornu osobu u pravnoj osobi u iznosu 

od 5.000,00 do 30.000,00 kuna, ako na pisano traženje turi-

stičkog inspektora, u roku određenom za izvršenje obveze, 

22  Žalba se izjavljuje u roku 15 dana od dana dostave rješenja - vidi 
članak 109. Zakona o općem upravnom postupku (Nar. nov., br. 47/09.).

23  Povjerenstvo za žalbe čine predsjednik i dva člana koji imaju zamje-
nike. Povjerenstvo donosi poslovnik o radu.
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ne pripremi ili ne dostavi točne i potpune podatke, obavijesti 

ili materijale koji su mu potrebni za obavljanje inspekcijskog 

nadzora ili ako dostavi netočne i nepotpune podatke, obavije-

sti ili materijale koji su mu potrebni za obavljanje inspekcijskog 

nadzora; ili na traženje i u roku koji odredi turistički inspektor 

ne poduzme radnju u postupku radi potpunog utvrđivanja či-

njeničnog stanja; ili turističkom inspektoru ne omogući obav-

ljanje inspekcijskog nadzora ili ne osigura uvjete za neometan 

rad; ili na traženje turističkog inspektora, u slučaju kada se 

ne može na drugi način obaviti inspekcijski nadzor ili utvrditi 

činjenično stanje, privremeno ne obustavi poslovanje nadzira-

nog objekta za vrijeme inspekcijskog nadzora u trajanju koje 

odredi turistički inspektor. Propisana je i novčana kazna u 

iznosu od 1.000,00 do 5.000,00 kuna za prekršaj fizičke osobe 

koja podliježe inspekcijskom nadzoru ili fizičke osobe koja je 

zatečena na mjestu inspekcijskog nadzora, ako na traženje 

turističkog inspektora ne predoči na uvid javnu ispravu na 

temelju koje se može provjeriti i utvrditi njezin identitet.

Zakonodavac je propisao i novčanu kaznu u iznosu od 

50.000,00 do 100.000,00 kuna za prekršaj pravne osobe koja 

ne izvrši izvršno rješenje turističkog inspektora donesenog na 

temelju ovoga Zakona ili drugog zakona, te novčanu kaznu 

u iznosu od 5.000,00 do 15.000,00 kuna za isti prekršaj koji 

počini fizička osoba i odgovorna osoba u pravnoj osobi.

3.  IZMJENE I DOPUNE ZAKONA O 
UGOSTITELJSKOJ DJELATNOSTI I ZAKONA 
O PRUŽANJU USLUGA U TURIZMU

Kako je već uvodno navedeno, Zakonom o izmjenama i 

dopunama Zakona o ustrojstvu i djelokrugu ministarstava i 

drugih središnjih tijela državne uprave, kojim je, između osta-

log, propisano da Državni inspektorat prestaje s radom 1. 
siječnja 2014.,  izvršene su izmjene djelokruga nadležnosti 

Ministarstva turizma i Ministarstva financija. Tako je nadlež-

nost za obavljanje inspekcijskih poslova u području ugosti-

teljske djelatnosti i pružanja usluga u turizmu, osim nadzora 

nad naplatom proračunskih i ostalih prihoda koji su utvrđeni 

u djelokrugu nadležnosti Ministarstva financija, utvrđena u 

djelokrugu nadležnosti Ministarstva turizma. S obzirom na na-

vedeno, bilo je potrebno donijeti Zakon o turističkoj inspekciji, 

ali i izmijeniti i dopuniti Zakon o ugostiteljskoj djelatnosti24 i 

Zakon o pružanju usluga u turizmu.25

1. Tako su Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona 
o ugostiteljskoj djelatnosti,26 koji je stupio na snagu 6. 
ožujka ove godine, izvršene određene izmjene i dopune u 

tom Zakonu, kako bi se omogućilo nesmetano obavljanje in-

spekcijskog nadzora u području ugostiteljske djelatnosti, kao 

i razgraničenje nadležnosti vezano uz kontrolu neregistrirane 

djelatnosti, tako da Ministarstvo financija bude nadležno za 
nadzor pravnih i fizičkih osoba koje obavljaju ugostiteljsku 
djelatnost bez odgovarajućih rješenja nadležnih tijela, a 
Ministarstvo turizma za nadzor nad obavljanjem pravnih 
i fizičkih osoba koje obavljaju ugostiteljsku djelatnost 
odnosno pružaju ugostiteljske usluge protivno izdanom 
rješenju.

24  Nar. nov., br. 138/06., 152/08., 43/09., 88/10., 50/12., 80/13. i 
30/14.

25  Nar. nov., br. 68/07., 88/10. i 30/14.
26  Nar. nov., br. 30/14.

Cit. izmjenama i dopunama  Zakona o ugostiteljskoj dje-

latnosti brisana je nadležnost turističkih inspektora vezano za 

nadzor nad obavljanjem neregistrirane ugostiteljske djelatnosti, 

odnosno nad neregistriranim pružanjem ugostiteljskih usluga. 

Također je brisana i odredba članka 3a. vezano za zabranu 

javnog oglašavanja ili reklamiranja neregistriranih pružatelja 

ugostiteljskih usluga, s obzirom da istu materiju regulira Zakon 

o zabrani i sprječavanju obavljanja neregistrirane djelatnosti, 

a koji nadzire Carinska uprava Ministarstva financija. Kako je 

već naprijed navedeno, turistički inspektor Ministarstva turiz-

ma  nadležan je za nadzor obavljanja ugostiteljske djelatnosti, 

odnosno pružanje ugostiteljskih usluga  suprotno izdanom 

rješenju nadležnog ureda ili Ministarstva turizma, odnosno 

suprotno izdanom rješenju o odobrenju.  

Izmijenjene su odredbe članka 11. stavka 1., 2. i 3. cit. 

Zakona, te je sada propisano da ugostitelj smije pružati ugo-

stiteljske usluge koje su utvrđene rješenjem nadležnog ureda, 

odnosno Ministarstva turizma. Stavkom 2. istog članka Za-

kona propisano je da ugostitelj može povremeno (za vrijeme 

trajanja manifestacija, sajmova, prigodnih priredbi i sl.) izvan 

svog ugostiteljskog objekta obavljati ugostiteljsku djelatnost, 

dok je stavkom 3. istog članka propisano da sudionici proslava 

i manifestacija koje u promidžbeno-turističku svrhu organizi-

raju turističke zajednice i jedinice lokalne samouprave mogu 

na tim događanjima pružati ugostiteljske usluge pripremanja 

i usluživanja jela, pića, napitaka i slastica. Također je brisana 

dosadašnja obveza ishođenja prethodne suglasnosti sanitar-

nog inspektora o ispunjavanju sanitarnih uvjeta kada se radi o 

pružanju ugostiteljskih usluga ugostitelja izvan ugostiteljskog 

objekta, kao i sudionika proslava i manifestacija. Naime, 

brisanje obveze ishođenja prethodne suglasnosti sanitarnog 

inspektora o ispunjavanju sanitarnih uvjeta kada se radi o 

pružanju ugostiteljskih usluga izvan prostorija, proizašla je s 

obzirom na Uredbu EZ br. 852/2004. Europskog parlamenta i 

Vijeća od 29. travnja 2004. o higijeni hrane, kako je posljednji 

put izmijenjena Uredbom EZ br. 219/2009., a koja se izravno 

primjenjuje s obzirom na načela izravnog učinka i nadređenosti 

prava Europske unije nad nacionalnim pravom, a kojom je pro-

pisano načelo primarne odgovornosti subjekta u poslovanju s 

hranom za sigurnost hrane. Stoga, više nije potrebno izdavati 

prethodne suglasnosti za prodaju hrane izvan prostorija, te 

su izmijenjene odredbe stavka 2. i 3. članka 11. cit. Zakona.  

Napominjemo da su sanitarni inspektori Ministarstva zdravlja 

nadležni za kontrolu zdravstvene ispravnosti hrane.

Sukladno članku 9. stavku 1. točki 10. cit. Zakona ugo-

stitelj je u obavljanju ugostiteljske djelatnosti dužan gostima 
omogućiti podnošenje pisanih prigovora sukladno po-
sebnom propisu kojim je uređena zaštita potrošača.27 S 

obzirom da je zaštita potrošača uređena Zakonom o zaštiti 

potrošača, to konkretno znači da je ugostitelj dužan gostima 

omogućiti podnošenje pisanih prigovora, bilo u ugostiteljskom 

objektu ili putem pošte, telefaks uređaja ili elektroničke pošte, 

te je na njih dužan odgovoriti najkasnije u roku 15 dana od 

dana zaprimljenog prigovora. Pored navedenog, ugostitelj 

je dužan u ugostiteljskom objektu vidljivo istaknuti obavijest 

o načinu podnošenja pisanih prigovora, te je dužan voditi i 

čuvati pisanu evidenciju prigovora gostiju najmanje godinu 

27 Sukladno odredbama Zakona o zaštiti potrošača (Nar. nov., br. 
79/07., 125/07. - isp., 75/09., 79/09., 89/09. - isp., 133/09., 78/12. i 
56/13.).
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dana od primitka prigovora gosta. Također je vezano za na-

vedenu odredbu,  propisana u članku 45. stavku 1. točki 10. 

Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti novčana kazna za prekršaj 

ako ugostitelj ne omogući korisniku usluge podnošenje pisa-

nih prigovora sukladno posebnom propisu kojim je uređena 

zaštita potrošača (članak 9. stavak 1. točka 10.), jer se je prije 

primjenjivala prekršajna odredba  sukladno odredbama Zako-

na o zaštiti potrošača. Tako je, sada, za  navedeni počinjeni 

prekršaj u cit. Zakonu propisana novčana kazna u iznosu od  

5.000,00 do 100.000,00 kuna za prekršaj pravne osobe te, za 

odgovornu osobu u pravnoj osobi i fizičku osobu u iznosu od 

3.000,00 do 15.000,00 kuna. Turistički inspektor može pravnoj 

osobi naplatiti kaznu na mjestu izvršenja prekršaja u iznosu od 

2.500,00 kuna, a fizičkoj osobi i odgovornoj osobi u pravnoj 

osobi u iznosu od 1.500,00 kuna.28

S obzirom na naprijed navedene razloge, koji su pretho-

dili izmjenama i dopunama cit. Zakona, u cijelom tekstu tog 

Zakona riječi „gospodarski inspektor“ zamijenjene su riječima 

„turistički inspektor“ u odgovarajućem broju i padežu.

2. Razlozi za donošenje Zakona o izmjenama i dopuna-
ma Zakona o pružanju usluga u turizmu,29 koji je stupio na 
snagu 6. ožujka ove godine, isti su kao i pod točkom 1. ovog 

poglavlja, pa se iz tog razloga neće ponavljati.

Tako je u cit. Zakonu brisana nadležnost turističkih in-

spektora za nadzor nad pružanjem neregistriranih usluga u 

turizmu, te nad zabranom javnog oglašavanja ili reklamiranja 

neregistriranih pružatelja usluga u turizmu, s obzirom da istu 

materiju regulira Zakon o zabrani i sprječavanju obavljanja ne-

registrirane djelatnosti. Naime, neregistrirano pružanje usluga 

u turizmu podrazumijeva pružanje usluga u turizmu bez upisa 

u propisani registar, odnosno upisnik, te pružanje usluga u 

turizmu bez propisanih rješenja nadležnog ureda, odnosno 

Ministarstva turizma, te je nadzor istog u nadležnosti Carinske 

uprave Ministarstva financija. Međutim, turistički inspektor 

nadležan je za nadzor pružanja usluga u turizmu suprotno 

izdanom rješenju nadležnog ureda, odnosno rješenju Mini-

starstva turizma.

U cit. Zakonu, dopunjen je članak 9. s dva nova stavka 2. i 

3.  kojima je propisano da turistička agencija koja neposredno 

pruža usluge putniku putem interneta (internet agencija) 
usluge može pružati i u prostoru stambene namjene u kojem 

voditelj poslovnice ima prijavljeno prebivalište, te da internet 

agencija može, pored voditelja poslovnice, zaposliti najviše 

još jednu osobu. Također je u cit. Zakonu izmijenjen uvjet za 

voditelja poslovnice, tako da, sada, mora imati dvije godine 

28  Vidi odredbe članka 45. stavka 1. točka 10. i stavka 2., 3. i 4. Zakona 
o ugostiteljskoj djelatnosti.

29  Nar. nov., br. 30/14.

radnog iskustva (a ne staža, kao do sada) na odgovarajućim 

poslovima u turističkoj agenciji ili drugim odgovarajućim po-

slovima u turizmu. 

Također je u cit. Zakonu izmijenjen članak 10. stavak 1. 

tako da je, sada, propisano da pravna ili fizička osoba smije  
pružati usluge u turizmu koje su utvrđene rješenjem ureda 
državne uprave u županiji, odnosno upravnog tijela Grada 
Zagreba nadležnog za poslove turizma, prema sjedištu, 
odnosno mjestu poslovnice, odnosno poslovnog prostora ili 

prostora stambene namjene turističke agencije, kojim se utvr-

đuje da ispunjava uvjete propisane tim Zakonom i propisima 

donesenim na temelju toga Zakona.

U članku 47. cit. Zakona izmijenjen je stavak 1. tako da je, 

sada, propisano da pravna ili fizička osoba smije pružati turi-
stičke usluge u nautičkom turizmu ako ishodi rješenje da su 

ispunjeni uvjeti za pružanje tih usluga propisani tim Zakonom 

i propisima donesenim na temelju tog Zakona, te uvjeti pro-

pisani drugim propisima bez kojih se prema tim propisima ne 

može izdati rješenje o ispunjavanju uvjeta za obavljanje djelat-

nosti. Pored navedenog, u istom članku dodan je novi stavak 

12. kojim je propisano da iznimno, bez rješenja iz stavka 1. 

ovoga članka, turističke usluge iznajmljivanja plovila i pružanja 

usluge smještaja mogu pružati pravne i fizičke osobe, ako 

ispunjavaju uvjete sukladno Pravilniku o uvjetima za obav-
ljanje djelatnosti iznajmljivanja plovila sa ili bez posade i 
pružanje usluge smještaja gostiju na plovnom objektu.30

U cit. Zakonu su, kao i kod Zakona o izmjenama i do-

punama Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti, iz istih razloga, 

u cijelom tekstu tog Zakona riječi „gospodarski inspektor“ 

zamijenjene  riječima „turistički inspektor“ u odgovarajućem 

broju i padežu. 

30  Nar. nov., br. 99/13. Navedeni Pravilnik donio je ministar pomor-
stva, prometa i infrastrukture, uz suglasnost ministra turizma, a na temelju 
članka 137. Zakona o izmjenama i dopunama Pomorskog zakonika (Nar. 
nov., br. 56/13.).

Dr. sc. Jasenka ŠTIGLEC, 
Turistička inspekcija, Ministarstvo turizma, Zagreb
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Potpis - vlastoručni i elektronički 

Elektroničke informacije moguće je jednostavno umnožiti te je umnožene 
informacije nemoguće razlikovati od originala. Takve elektroničke informacije 
lako je izmijeniti što se ne može otkriti bez originalne informacije, posebice 

u mrežnoj okolini. Jasno je da takva informacija nije vjerodostojna, odnosno da je 
integritet informacije očuvan samo ako ona nije bila izmijenjena nakon što je autor 
pohrani u elektroničkom obliku. U članku se govori o načinima zaštite integriteta 
informacije putem elektroničkog potpisa i zahtjevima Zakona o računovodstvu 
vezanim uz obvezno potpisivanje dokumenata.

IVICA MILČIĆ Stručni članak  UDK 347.7

1. UVOD 

Sve veća dominacija elektroničkog oblika komunikacije u 
svijetu dovodi do problema gdje tradicionalno zakonodavstvo 
ne može zadovoljiti potrebe elektroničke razmjene podataka 
zasnovane na elektronički potpisanom dokumentu. Dominacija 
vlastoručnog potpisa u svim transakcijama među poslovnim 
subjektima još uvijek je značajna te je razlog uvođenja elektro-
ničke isprave potpisane elektroničkim potpisom s jedne strane 
znatno ubrzati, olakšati i pojednostaviti poslovnu komunikaciju1 
te je uvesti u nova područja u kojima se otvara niz mogućnosti. 
S druge strane pojavit će se niz novih problema i nedoumica u 
području zakonske regulative i neusklađenosti propisa, novim 
pokušajima krivotvorenja, tehnološkim neusklađenostima po-
slovnih subjekata, neinformiranosti i neznanju zaposlenika. 

Vlastoručni potpis jedinstven je osobi i nezavisan o doku-
mentu koji se potpisuje. Kod elektroničke informacije koncept 
potpisa se mijenja. Želimo li da elektronički potpis ima istu sna-
gu kao vlastoručni potpis tada on više ne smije biti jedinstven 
osobi koja se potpisuje i nezavisan o informaciji. Tada bi potpis 
mogao bilo tko kopirati, umnožiti i koristiti za potpisivanje 
drugih informacija. Potpis elektroničkih dokumenata mora biti 
jedinstven samo jednoj osobi, tj. samo jedna osoba ili jedan 
uređaj može potpisati elektroničku informaciju i potpis mora biti 
zavisan o informaciji koja se potpisuje. Isto tako svatko tko ima 
potpisanu informaciju mora biti u mogućnosti provjeriti isprav-
nost potpisa ili barem biti u mogućnosti odvojiti potpis od in-
formacije u slučaju da ne želi provjeravati integritet informacije. 
Potpis nije zakonski definiran pojam, već općeprihvaćeni pravni 
standard o kojem nije bilo nedoumica do pojave elektroničke 
komunikacije. Suvremene definicije polaze od toga da potpis 
nije dio isprave te se usredotočuju na postojanje ″oznake″ i 
″namjere″.  

Osnovne funkcije potpisa mogu se sažeti u tri kategorije: 
• Autentičnost - utvrđivanje identiteta osobe koja je potpisala 

dokument 

1  Ovjdje isključujem klasično dopisivanje e-mailom iako je i to način 
elektroničke komunikacije poslovnih subjekata.  Ovdje prije svega mislim 
na dokumente koji su u elektroničkom obliku i koji su elektronički potpisani 
i zaštićeni kriptiranjem čime je onemogućeno krivotvorenje.  

• Integritet - utvrđivanje da isprava nije mijenjana nakon pot-
pisivanja

• Nepovratnost - onemogućavanje naknadnog povlačenja ili 
poricanja potpisa.

2. ELEKTRONIČKI POTPIS

Prema funkcionalnom pristupu, elektronički potpis može se 
definirati  kao niz bitova koji označavaju nečiji identitet i namje-
ru, a da bi imao pravnu snagu mora na zadovoljavajući način 
obavljati određene funkcije. Osim već spomenutih osnovnih 
funkcija od elektroničkih potpisa se traži i udovoljavanje dodat-
nim zahtjevima: 
•  mora biti jedinstven za osobu koja ga koristi - tehnologija 

izrade ne smije dopustiti pojavljivanje više istih potpisa za 
različite osobe

•  treba postojati veza između potpisa i potpisane isprave 
- ručni potpis je smješten na dokumentu, dok je kod elek-
troničkih potpisa potrebno tu vezu uspostaviti u najčešćem 
slučaju ″hash″

•  mora biti pod isključivom kontrolom osobe koja ga koristi 
- potrebno je spriječiti mogućnost zloupotrebe krađom 
sredstva i/ili podataka za izradu potpisa 

•    omogućiti provjeru identiteta korisnika. 
Tehnologija izrade razlikuje tri osnovne vrste elektroničkih 

potpisa: 
• skenirani ručni potpis
• digitalni potpis
• biometrijski potpis.

Skenirani ručni potpis je slika ručnog potpisa i predstavlja 
najjednostavniji oblik elektroničkog potpisivanja. Takav potpis 
ne zadovoljava niti osnovne funkcije da bi mogao imati 
pravnu snagu jednaku vlastoručnom potpisu niti se može 
smatrati elektroničkim potpisom u smislu Zakona o elek-
troničkom potpisu. Iz tog razloga ova vrsta potpisa ne zauzima 
mjesto u suvremenom elektroničkom poslovanju.  

Jedna od najpoznatijih implementacija elektroničkog 
potpisa je digitalni potpis koji je zasnovan na asimetričnoj 
kriptografiji  i algoritmima sažimanja. 

Glavni problem asimetrične kriptografije je identifikacija 

pošiljatelja poruke, pa se najveći rizik u primjeni tehnologije 
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digitalnog potpisa ogleda u nesigurnosti primatelja poruke 

obzirom na to pripada li neki javni ključ osobi koja je nazna-

čena kao potpisnik. Ovaj problem rješava se infrastrukturom 

javnog ključa (PKI) koja omogućuje sigurnu razmjenu podataka 

posredstvom poprilično nesigurne mreže kao što je internet. Bit 

je u posredovanju autoriteta od povjerenja koji izdaje certifikat  

i postojanju ažurne javne evidencije svih certifikata. Osnovni 

elementi sustava su certifikator, registrator  i popis certifikata.  

Okosnicu infrastrukture javnog ključa čini certifikator kao neza-

visna treća strana kojoj je cilj osigurati povjerenje tako da pruži 

jamstvo da javni ključ pripada upravo određenoj osobi. 

Prema tehnologiji izrade elektroničkih potpisa postoji još i 

biometrijski elektronički potpis. Primjena biometrijskog elek-

troničkog potpisa podrazumijeva pohranjivanje karakteristika 

dijelova tijela pojedinca u elektroničkom obliku i njihovo ko-

rištenje za evidenciju kao što su otisci prstiju, mrežnica oka, 

prepoznavanje glasa, DNK provjera). Budući da je ovaj oblik 

elektroničkog potpisivanja izrazito siguran, u budućnosti će to 

vjerojatno biti najrašireniji oblik elektroničkog potpisivanja. 

3. PRAVNA REGULATIVA

Podloga za razvoj elektroničkog poslovanja u Hrvatskoj 

stvorena je donošenjem Zakona o elektroničkom poslova-

nju (Nar. nov., br. 10/2002., 80/2008., i 30/2014.), Zakona o 

elektroničkoj trgovini (Nar. nov., br. 173/2003., 67/08., 36/09., 

130/11. i 30/2014.) te  Zakona o elektroničkoj ispravi (Nar. nov., 

br. 150/2005. i 136/2013.). Hrvatski Zakon o elektroničkom 

potpisu koji je rađen uz uvažavanje Direktive Europske unije o 

elektroničkim potpisima, razlikuje elektronički potpis i napredni 

elektronički potpis. U čl. 2. Zakona o elektroničkom potpisu pod 

elektroničkim potpisom smatra se skup podataka u elektronič-

kom obliku koji su pridruženi ili su logički povezani s drugim 

podacima u elektroničkom obliku i koji služe za identifikaciju 

potpisnika i vjerodostojnosti potpisanoga elektroničkog doku-

menta. Pod naprednim elektroničkim potpisom podrazu-
mijeva se elektronički potpis koji pouzdano jamči identitet 
potpisnika i koji udovoljava zahtjevima iz čl. 4. Zakona gdje 
su navedeni uvjeti koje mora zadovoljavati elektronički 
potpis. Elektroničkim zapisom se dalje smatra cjelovit skup 
podataka koji su elektronički generirani, poslati, primljeni 
ili sačuvani na elektroničkom, magnetnom, optičkom ili 
drugom mediju. Sadržaj elektroničkog zapisa uključuje 
sve oblike pisanog i drugog teksta, podatke, slike i crteže, 
karte, zvuk, glazbu, govor i računalne baze podataka. 

U pogledu vjerodostojnosti i pravne snage elektronič-
kog potpisa jasan je članak 5. Zakona koji govori da napre-
dan elektronički potpis ima istu pravnu snagu i zamjenjuje 
vlastoručni potpis, odnosno vlastoručni potpis i otisak pečata 

ako je izrađen u skladu s odredbama ovog Zakona, te ako su 

ispunjeni ostali uvjeti propisani ovim Zakonom i propisima koji 

su donijeti na temelju ovog Zakona. Također, ne može se odbiti 

prihvaćanje dokumenta samo zbog toga što je sačinjen i izdan 

u elektroničkom obliku s elektroničkim potpisom ili naprednim 

elektroničkim potpisom. Navedene odredbe vrijede samo u 

slučajevima kada su zaštita elektroničkog potpisa i naprednog 

elektroničkog potpisa te provjera identiteta potpisnika pro-

vedeni pomoću postojeće tehnologije od strane potpisnika ili 

davatelja usluga certificiranja. 

Propisano je da se upotreba elektroničkog ili naprednog 
elektroničkog potpisa ne odnosi na: 
-  pravne poslove kojima se vrši prijenos vlasništva na nekret-

ninama ili se uspostavljaju druga  stvarna prava na nekretni-
nama

-  oporučne poslove
-  imovinske predbračne, odnosno bračne ugovore 
-  opterećenje i otuđenje imovine za koje je potrebno odobre-

nje centra za socijalnu skrb 
-  ugovore o predaji i raspolaganju s imovinom za života 
-  ugovore o doživotnom uzdržavanju i sporazume u svezi s 

nasljeđivanjem
-  darovne ugovore 
-  druge pravne poslove za koje je posebnim zakonom pro-

pisano da se sastavljaju u obliku javnobilježničkog akta, 
odnosno isprave

-  druge pravne poslove ili radnje za koje je posebnim za-
konom ili na temelju zakona donesenim propisom izričito 
određena uporaba vlastoručnog potpisa u dokumentima na 
papiru ili ovjera vlastoručnog potpisa. 

4. POTPISIVANJE RAČUNOVODSTVENE 
DOKUMENTACIJE 

Računovodstvo u najširem smislu svakodnevno generira 
velik broj dokumenata. Dokumenti generirani u računovodstvu 
kolaju između sudionika računovodstvenog procesa i na neki 
je način potrebno zaštititi njihov integritet, vjerodostojnost, 
autentičnost. Uz zakonsku obvezu propisanu Zakonom o raču-
novodstvu (Nar. nov., br. 109/07. i 54/13.), upravo je to jedan od 
razloga potpisivanja računovodstvene dokumentacije. 

Zakon o računovodstvu u članku 5. definira knjigovod-
stvene isprave kao pisane dokumente ili elektroničke zapise o 
nastalom poslovnom događaju. Isti članak također određuje:
- da se knjigovodstvena isprava sastavlja na mjestu i u vrije-

me nastanka poslovnog događaja, osim onih isprava koje 
se sastavljaju u knjigovodstvu poduzetnika

- da se knjigovodstvena isprava može sastavljati u jednom ili 
više primjeraka, s time da se isprava sastavljena u jednom 
primjerku može otpremiti ako su podaci iz isprave stalno 
dostupni

- da knjigovodstvena isprava mora nedvojbeno i istinito sadr-
žavati sve podatke o poslovnom događaju.
Važno je napomenuti da se u skladu sa Zakonom o računo-

vodstvu, knjigovodstvenom ispravom smatra i isprava primljena 
telekomunikacijskim putem, preslika izvorne isprave ili isprava 
na elektroničkom zapisu, ako se navede mjesto čuvanja izvorne 
isprave, razlog upotrebe preslike i ako je potpisana od strane 
ovlaštene osobe za zastupanje poduzetnika ili osobe na koju je 
prenesena ovlast.

U skladu s člankom 6. Zakona o računovodstvu knjigovod-
stvena isprava mora biti vjerodostojna, uredna i sastavljena na 
način da osigurava pravodobni nadzor, te da stručna osoba 
može iz nje spoznati poslovni događaj. Svakako su najvažnije 
odredbe navedenog članka Zakona o računovodstvu da:
- osoba ovlaštena za zastupanje poduzetnika ili osoba na ko-

ju je prenesena ovlast jamči potpisom na knjigovodstvenoj 
ispravi da je ona vjerodostojna i uredna

- knjigovodstvena isprava sastavljena kao elektronički zapis 
može umjesto potpisa osobe ovlaštene za zastupanje podu-
zetnika ili osobe na koju je prenesena ovlast sadržavati ime 
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i prezime ili drugu prepoznatljivu oznaku osobe ovlaštene 
za izdavanje knjigovodstvene isprave ili mora biti potpisana 
sukladno zakonu koji uređuje elektronički potpis.
Citirani čl. 6. Zakona o računovodstvu jasan je u dijelu kada 

govori o knjigovodstvenoj ispravi sastavljenoj na papiru, pod 
pretpostavkom da je zakonodavac u točki 1. mislio na papirna-
tu knjigovodstvenu ispravu koja mora biti potpisana od strane 
osobe ovlaštene za zastupanje ili osobe na koju je prenesena 
ovlast. 

U stavku 2. spominje se isprava sastavljena kao elektronički 
zapis i upravo ta odrednica unosi određene nejasnoće spomi-
njući mogućnost da umjesto potpisa može koristeći mogućnost 
odabira „ili“ knjigovodstvena isprava umjesto potpisa imati: 
- ime i prezime ili drugu prepoznatljivu oznaku osobe ovlašte-

ne za izdavanje knjigovodstvene isprave ili 
- mora biti potpisana sukladno zakonu koji uređuje elektro-

nički potpis. 
Razlika između ove dvije mogućnosti je nemjerljiva bu-

dući da su u prvom slučaju primjerice, samo inicijali ispisani 
na dokumentu dovoljni, a u drugom slučaju moramo koristiti 
napredne metode elektroničkog potpisivanja koristeći se elek-
troničkim sustavom FINA-e kao posrednika između izdavatelja 
knjigovodstvene isprave i primatelja knjigovodstvene isprave. 

Važno je naglasiti da bi se određena isprava smatrala 
elektroničkim zapisom mora zadovoljavati uvjete iz Zakona 
o elektroničkoj ispravi: 

…“ Elektronička isprava ima pravnu valjanost kao i isprava 
na papiru ako:
-  je izrađena, otpremljena, primljena, čuvana i pohranjena 

primjenom dostupne informacijske tehnologije (računalni i 
srodni uređaji i programi)

-  u potpunosti ispunjava zahtjeve sadržane u članku 6. ovoga 
Zakona

-  sadrži osnovnu građu utvrđenu u članku 7. ovoga Zakona
-  se može prikazati u obliku koji je sukladan obrascu utvrđe-

nom u članku 8. ovoga Zakona.
Zahtjevi za elektroničku ispravu

Članak 6.
Elektronička isprava mora u svim radnjama uključenim u 

dokumentacijski ciklus osigurati:
- jednoznačno obilježje kojim se nedvojbeno utvrđuje pojedi-

načna elektronička isprava
-  jednoznačno obilježje kojim se nedvojbeno utvrđuje pojedi-

načni stvaratelj elektroničke isprave
-  informacijsku cjelovitost i nepovredivost elektroničke isprave
-  pristup sadržaju elektroničke isprave kroz cijelo vrijeme do-

kumentacijskog ciklusa
- oblik zapisa koji čitatelju omogućuje jednostavno čitanje 

sadržaja.
Građa elektroničke isprave

Članak 7.
Građa elektroničke isprave sastoji se obvezno od dva neod-

vojiva dijela:
-  općeg dijela kojeg čini predmetni sadržaj (informacije u elek-

troničkom obliku) isprave. Uključuje i naslov primatelja ako 
je elektronička isprava namijenjena otpremi imenovanom 
primatelju

-  posebnog djela kojeg čine jedan ili više ugrađenih 
elektroničkih potpisa i podaci o vremenu nastajanja 
(završetka izrade) elektroničke isprave, kao i druga do-
kumentacijska svojstva.

Obrazac prikaza elektroničke isprave
Članak 8.

(1)  Elektronička isprava u procesima prikazivanja sadržaja, kao 
i u tijeku rukovanja sadržajima ugrađenim u elektroničku 
ispravu, sadrži obvezno unutarnji i vanjski obrazac prikaza.

(2)  Unutarnji obrazac prikaza sastoji se od tehničko-program-
skog obrasca zapisivanja sadržaja u elektroničkom obliku na 
medij koji zadržava ili prosljeđuje elektroničku ispravu.

(3)  Vanjski obrazac sastoji se od vizualnog i razumljivog prikaza 
sadržaja elektroničke isprave na zaslonu računalnih ili drugih 
elektroničkih uređaja, na papiru ili drugom materijalnom 
predmetu proizvedene (odvojene) iz zapisa u elektroničkom 
obliku na mediju iz stavka 2. ovoga članka.

…“ 
Iz citiranih odredbi Zakona o elektroničkoj ispravi i ranije 

definicije elektroničkog potpisa proizlazi nužnost usklađivanja 
Zakona o računovodstvu u dijelu potpisivanja knjigovodstve-
nih isprava i pojednostavljenje ili jasnije definiranje postojećih 
odrednica.  

5. ZAKLJUČAK 

Elektroničko poslovanje je područje koje se najbrže razvija 
i gdje u vrlo kratkom vremenu dolazi do značajnih tehničkih 
dostignuća i njihove implementacije u svakodnevnom životu. 
Zakonodavstvo s te strane zaostaje te se često ili donese pre-
kasno ili se donese na način koji je teško ukomponirati s novim 
tehnologijama. Hrvatska na području razvoja i poticanja razvoja 
elektroničkog poslovanja pokušava održati korak s Europskom 
unijom, tako je i pokrenut program e-Hrvatska. 

S druge strane bit će potrebno konstantno praćenje novih 
tehnoloških dostignuća i usklađivanje zakona i propisa, ne sa-
mo na području elektroničkog poslovanja, nego i drugih koji na 
direktan ili indirektan način utječu ili ograničavaju primjenu.

Zakon o računovodstvu primjerice, u čl. 6. propisuje da 
isprave sastavljene na računalu mogu umjesto potpisa sadr-
žavati ime i prezime ili drugu prepoznatljivu oznaku ovlaštenih 
osoba koje su sastavile ispravu ili moraju biti potpisane su-
kladno zakonu koji uređuje elektronički potpis. Prvi uvjet ovog 
članka Zakona o elektroničkom potpisu nije zadovoljen jer se 
samo navedeno ime i prezime ili druga prepoznatljiva oznaka 
ne smatra elektroničkim potpisom u smislu Zakona. 

Zaključak koji se može iz navedenih propisa izvesti je da 
isprava sastavljena na papiru (isprava je kreirana uz pomoć, ra-
čunala, ali je otisnuta na papir) mora biti vlastoručno potpisana, 
a isprava kreirana kao elektronička isprava mora biti potpisana 
elektroničkim potpisom. Takva elektronička isprava ostaje kao 
elektronička isprava u cijelom vijeku njene uporabe ili kasnijeg ču-
vanja. Takva isprava kreirana je elektroničkim putem, potpisana 
elektroničkim potpisom, poslana elektroničkim putem, primljena 
i pohranjena na elektronički medij te se na tom mediju čuva do 
roka kada je moguće ispravu izlučiti iz registraturne građe. 

Često se u praksi događa da se elektronička isprava ako i 
zadovoljava sve zakonom propisane uvjete “printa” i odlaže u 
registratore, što temeljem navedenih propisa nije potrebno. 

Raširena upotreba elektroničkih isprava tek se očekuje 

kada se zadovolje uvjeti za primjenu i s tehnološkog aspekta i 

s aspekta dovoljne informatičke obrazovanosti kadrova. 

Ivica MILČIĆ, HZRIF, Zagreb
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Izbor predstavnika radnika za 
sudjelovanje u tijelima odlučivanja 
na transnacionalnoj razini

Ministar rada i mirovinskog sustava je dana 18. rujna 2013. donio Pravilnik o 
postupku izbora predstavnika radnika iz Republike Hrvatske u tijelima za 
provedbu sudjelovanja radnika u odlučivanju na transnacionalnoj razini. 

Pravilnikom koji je stupio na snagu dana 10. listopada 2013. uređuje se postupak 
provođenja izbora predstavnika radnika iz Republike Hrvatske u: pregovaračkom 
odboru, europskom radničkom vijeću, pregovaračkom odboru, vijeću radnika, 
pregovaračkom odboru, te u vijeću radnika europske zadruge. 

Mr. sc. ZORISLAV KALEB Stručni članak  UDK 347.7

1. UVOD 

Na temelju članka 174. stavka 3. Za-

kona o radu1  ministar rada i mirovinsko-

ga sustava je dana 18. rujna 2013. donio 

Pravilnik o postupku izbora predstavnika 

radnika iz Republike Hrvatske u tijelima 

za provedbu sudjelovanja radnika u 

odlučivanju na transnacionalnoj razini.2 

Pravilnik je stupio na snagu osmog 

dana od dana objave u “Narodnim no-

vinama” dana 10. listopada 2013. (dalje: 

Pravilnik). Prema članku 174. Zakona o 

radu predstavnika radnika iz Republike 

Hrvatske u pregovarački odbor se biraju 

radnici svih poslodavaca, podružnica 

poslodavaca ili povezanih poslodavaca 

na slobodnim i neposrednim izborima, tajnim glasovanjem. 

Liste kandidata za predstavnika radnika mogu predložiti 

sindikati koji imaju svoje članove zaposlene kod određenog 

poslodavca, podružnice ili povezanog poslodavca ili skupina 

radnika koju podržava najmanje deset posto radnika zapo-

slenih kod određenog poslodavca, podružnice ili povezanog 

poslodavca.

Zakon o radu je naložio u stavku 3. članka 174. ministru 

rada i mirovinskoga sustava da pravilnikom pobliže propiše 

izbor i opoziv predstavnika radnika iz Republike Hrvatske u 

pregovarački odbor. Pravilnikom se uređuje postupak provo-

đenja izbora predstavnika radnika iz Republike Hrvatske u:

1  Zakona o radu, Nar. nov., br. 149/09., 61/11., 82/12. i 73/13.
2  Pravilnik o postupku izbora predstavnika radnika iz Republike Hrvat-

ske u tijelima za provedbu sudjelovanja radnika u odlučivanju na transna-
cionalnoj razini, Nar. nov., br. 122/13. od 2. listopada 2013. 

1)  pregovaračkom odboru iz članka 172. stavka 1. Zakona o 

radu (dalje: Zakon)

2)  europskom radničkom vijeću iz članka 180. i 182. Zakona

3)  pregovaračkom odboru iz članka 196. stavka 1. Zakona

4)  vijeću radnika iz članka 206. stavka 1. Zakona

5)  pregovaračkom odboru iz članka 219. stavka 1. podstavka 

2. Zakona te u 

6)  vijeću radnika europske zadruge iz članka 219. stavka 1. 

podstavka 10. Zakona.

Izrazi koji se za fizičke osobe u Pravilniku koriste u muš-

kom rodu su neutralni i odnose se na osobe muškog i ženskog 

spola. Predstavnike radnika u navedenim tijelima iz Pravilnika 

biraju radnici svih poslodavaca, podružnica poslodavaca ili 

povezanih poslodavaca na slobodnim i neposrednim izbori-

ma, tajnim glasovanjem. Izbore provodi Izborni odbor kojeg 

imenuje radničko vijeće, odnosno biraju radnici na skupu 

radnika, ako radničko vijeće nije utemeljeno.
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2. PRIPREME ZA PROVEDBU IZBORA 

Ukoliko nije utemeljeno radničko vijeće, poslodavac 

saziva skup radnika radi izbora Izbornog odbora te poziv 

za održavanje skupa objavljuje na svim oglasnim mjestima 

najmanje osam radnih dana prije dana održavanja skupa. Na 

održanom skupu radnika, neposrednim glasovanjem radnici 

biraju članove Izbornog odbora, o čemu se sastavlja pisani 

zapisnik. Izborni odbor čine predsjednik i članovi te isti broj 

njihovih zamjenika, te ima s predsjednikom neparni broj čla-

nova, a najmanje tri člana i tri njihova zamjenika. Radničko 

vijeće odnosno poslodavac je dužan, u roku tri dana od dana 

imenovanja odnosno od dana održanog skupa, imenovanim 

odnosno izabranim članovima i zamjenicima članova u Izbor-

nom odboru, dostaviti Odluku o izboru.

Izborni odbor dužan je, u roku pet radnih dana od dana 

dostave odluke o imenovanju odnosno izboru Izbornog od-

bora, donijeti Odluku o provođenju izbora za predstavnika 

radnika u tijela. Prije donošenja odluke, Izborni odbor je dužan 

savjetovati se s poslodavcem o vremenu i mjestu, odnosno 

mjestima glasovanja na izborima te voditi računa da vrijeme 

i mjesto, odnosno mjesta glasovanja ne štete djelotvornosti 

poslovanja poslodavca.

Ako se poslodavac ne slaže s predloženim vremenom i 

mjestom održavanja skupa radnika, dužan se o tome pisano 

očitovati u roku dva dana od dana zaprimljenog prijedloga 

Izbornog odbora, uz navođenje opravdanosti razloga protiv-

ljenja.

Odlukom o provođenju izbora za predstavnika radnika 

određuje se:  zakonom propisani broj članova predstavnika 

radnika, zatim se određuje rok od najmanje pet radnih dana za 

podnošenje liste kandidata za predstavnika radnika, vrijeme 

i mjesto održavanja skupa radnika (dan, sat, adresa, naziv 

prostorije i slično), te se obavještavaju radnici o mogućnosti 

glasovanja putem pošte.

Radnik koji iz bilo kojeg razloga neće biti na radu na dan 

glasovanja, može Izbornom odboru, najmanje pet radnih dana 

prije dana glasovanja, podnijeti pisani zahtjev da mu se uruči 

glasački listić i omotnica s poštanskom markom za obično 

rukovanje radi glasovanja putem pošte. Glasački listić uzet će 

se u obzir kod utvrđivanja rezultata izbora, ako je na adresu 

sjedišta poslodavca upućen poštom, u zatvorenoj omotnici s 

naznakom: “ne otvarati - za Izborni odbor” i ako je Izbornom 

odboru stigao do dana glasovanja, a omotnicu je otvorio 

Izborni odbor. Odluka o provođenju izbora za predstavnika 

radnika u tijela objavljuje se na svim oglasnim mjestima i do-

stavlja sindikatima koji imaju svoje članove kod poslodavca te 

poslodavcu idućeg radnog dana od dana donošenja.

2.1. Lista kandidata za predstavnika radnika

Liste kandidata za predstavnika radnika mogu predložiti 

sindikati koji imaju svoje članove zaposlene kod određenog 

poslodavca, podružnice ili povezanog poslodavca ili skupina 

radnika koju podržava najmanje deset posto radnika zapo-

slenih kod određenog poslodavca, podružnice ili povezanog 

poslodavca. Kada je predlagatelj člana skupina radnika, pri-

jedlog mora sadržavati imena, prezimena i potpise tih radnika. 

Na listi kandidata mora biti onoliko kandidata koliko se 
bira predstavnika, pri čemu je predlagatelj dužan voditi 

računa o načelu ravnopravnosti spolova. Smatramo da bi 

bolje rješenje bilo da na listi ima više kandidata od onog koji 

se bira. Ukoliko predlagatelj predloži manji broj kandidata od 

broja predstavnika koji se biraju, smatra se da kandidacijska 

lista nije pravovaljana.

Za uvrštenje na listu kandidata potreban je prethodni pisani 

pristanak radnika, čije se izjave o takvom pristanku prilažu listi 

kandidata prilikom njenog podnošenja. Nositeljem liste smatra 

se prvi radnik koji se nalazi na listi kandidata. Lista kandidata 

dostavlja se predsjedniku Izbornog odbora. Ako lista kandi-

data nije podnesena na opisani način, predsjednik Izbornog 

odbora pisano će pozvati podnositelja liste da u roku tri radna 

dana otkloni nedostatak. Ako se nedostatak ne otkloni u tom 

roku dostavljanjem ispravljene liste kandidata ili nedostajućih 

izjava o pristanku na uvrštenje na listu, ili ako lista kandidata 

nije podnesena u objavljenom roku, smatrat će se da nije bila 

podnesena. Prijedlozi lista moraju se dostaviti Izbornom od-

boru najkasnije u roku četrnaest dana prije dana održavanja 

izbora. Prijedlog liste za predstavnika radnika mora sadržavati 

naziv liste, te kandidate koji moraju biti poredani od rednog 

broja 1 do zaključno onog broja koliko se bira predstavnika.

Kandidat se može biti samo na jednoj listi, a liste kandi-

data objavljuju se na svim oglasnim mjestima poslodavca, a 

na dan glasovanja moraju na vidljivom mjestu biti objavljene u 

prostoriji u kojima se glasuje.

Izborni odbor će u roku četrdeset osam sati od isteka 

vremena za predaju liste kandidata, prihvatiti i na oglasnoj 

ploči poslodavca objaviti zbirnu listu svih pravovaljano pred-

loženih lista te imena i prezimena kandidata. Zbirna lista sadrži 

redni broj i naziv svake liste te imena i prezimena njezinih 

kandidata.

2.2. Obveze poslodavca

Poslodavac je dužan u roku tri radna dana od dana 

primitka zahtjeva predsjednika Izbornog odbora, dostaviti 

mu odvojeno popis radnika koji su u radnom odnosu na dan 

izrade popisa i koji su članovi njegovih upravnih i nadzornih 

tijela, ili su članovi njihovih obitelji ili su ovlašteni zastupati ga 

u odnosu na kod njega zaposlene radnike, te popis ostalih 

radnika koji su u radnom odnosu na dan izrade popisa. Popisi 

radnika sadrže redne brojeve, imena i prezimena radnika po 

abecednom redoslijedu prezimena i njihov osobni identifika-

cijski broj.

Poslodavac je dužan osigurati materijalno-tehničke uvje-

te i omogućiti nesmetano glasovanje za izbor predstavnika 

radnika, u vrijeme i na mjestu ili mjestima skupa radnika koje 

je odredio Izborni odbor i snositi sve troškove potrebne za 

provođenje postupka izbora predstavnika radnika. Zanimljivo 

je da Pravilnik ne predviđa da poslodavac članovima Izbornog 

odbora mora dati slobodan dan jer oni zasigurno na dan pro-

vođenja izbora neće moći raditi, barem ne cijelo radno vrije-

me. Također članovi biračkog odbora će i radi pripreme izbora 

morati izostajati s radnog mjesta i prije izbora bar nekoliko sati 

(vidjeti 2.4.), a i nakon održanih izbora (v. 4.).

2.3. Popis birača

Izborni odbor je dužan u roku tri radna dana od dana do-

stavljanja popisa radnika, utvrditi i na svim oglasnim mjestima 

poslodavca objaviti popis birača. Popis birača sadrži pored 
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podataka iz članka 8. stavka 2. Pravilnika, pouku da svaki 

radnik ima pravo u roku tri radna dana od dana objavljivanja 

popisa podnijeti Izbornom odboru pisani prigovor na popis 

birača, te potpis predsjednika Izbornog odbora i datum objav-

ljivanja popisa. U popisu moraju biti naznačeni birači kojima je 

Izborni odbor omogućio glasovanje putem pošte.

O prigovoru na popis birača, Izborni odbor je dužan od-

lučiti u roku tri radna dana od dana dostavljanja prigovora. 

Odluka o prigovoru na popis birača je konačna i dostavlja se 

podnositelju prigovora, a ako je prigovor usvojen, popis birača 

se ispravlja i na odgovarajućem oglasnom mjestu objavljuje se 

odluka o usvajanju prigovora. Odluke o odbijanju i odbaciva-

nju prigovora se ne objavljuju. 

Poslodavac je dužan u roku dva radna dana od nastale 

promjene, pisano obavijestiti Izborni odbor o promjenama 

nastalim nakon dostavljanja popisa radnika, a Izborni odbor 

je dužan po službenoj dužnosti brisati iz popisa birača radnika 

kojem je u razdoblju od konačnosti popisa birača do dana 

glasovanja za izbor predstavnika radnika prestao radni odnos 

i uvrstiti u taj popis radnika koji je u tom razdoblju zasnovao 

radni odnos. Ispravljeni popis birača temeljem usvojenog pri-

govora na popis ili naknadne promjene, ne mora se objaviti na 

oglasnim mjestima poslodavca.

2.4. Rad izbornog odbora

Izborni odbor ima zadatak pripremiti, provoditi, nadzirati 

i utvrđivati rezultate izbora za predstavnike radnika. Pored 

navedenog Izborni odbor: donosi odluku o provođenju izbo-

ra za predstavnika radnika, utvrđuje listu radnika koji imaju 

biračko pravo, priprema glasačke listiće, određuje vrijeme 

za provođenje glasovanja, pripremiti i provesti glasovanje te 

nadzirati zakonitost izbornog postupka, odlučuje o prijavama 

nepravilnosti toga postupka te o prigovorima na rezultat izbora 

i sastavlja zapisnik o konačnim rezultatima izbora.

Izborni odbor odlučuje običnom većinom glasova, a na 

sjednicama Izbornog odbora vodi se zapisnik u koji se unose 

podaci o danu održavanja sjednice, prisutnim osobama te o 

donesenim odlukama.

2.5. Glasački listić

Izborni odbor odlučuje o broju glasačkih listića koji će biti 

pripremljeni za glasovanje za izbor predstavnika radnika, a 

taj broj ne smije biti manji od broja radnika upisanih u popis 

birača, a niti veći za više od pet posto toga broja. Glasački 

listići ovjeravaju se pečatom poslodavca, te ovisno o njihovom 

broju, potpisom, parafom ili faksimilom potpisa predsjednika 

Izbornog odbora. Glasačke listiće pečatom ovjerava predstav-

nik poslodavca u prisutnosti predsjednika Izbornog odbora. 

Glasački listić na kojem se glasuje sadrži: naputak o načinu 

glasovanja, redne brojeve i nazive liste po redoslijedu iz zbirne 

liste kandidata, a na svakoj listi i redne brojeve i imena i prezi-

mena kandidata, podatak o broju predstavnika radnika koji se 

biraju u tijelo iz članka 1. ovoga Pravilnika.

Pri dnu glasačkog listića stavlja se sljedeća napomena: 

“Glasuje se isključivo zaokruživanjem onolikog broja rednih 

brojeva kandidata koliko se predstavnika bira. Glasački listić na 

kojem nije zaokružen niti jedan od rednih brojeva ili na kojem 

je zaokruženo više od broja predstavnika koji se biraju, smatrat 

će se nevažećim.”

3. POSTUPAK GLASANJA 

Izborni odbor je ovlašten od radnika, u trenutku kada je 

pristupio glasovanju, zatražiti na uvid osobnu iskaznicu ili pu-

tovnicu radi utvrđivanja njegovog identiteta. Nakon utvrđivanja 

identiteta radnika, a prije uručenja glasačkog listića, jedan od 

članova Izbornog odbora dužan je na popisu birača zaokružiti 

redni broj ispred imena i prezimena radnika koji je pristupio 

glasovanju.

Izbori se provode neposrednim, tajnim glasovanjem na 

skupu radnika. Glasovanje se obavlja osobno, putem glasač-

kog listića, na kojem su navedene liste kandidata, a glasuje se 

samo za kandidate navedene na zbirnoj listi glasačkog listića. 

Isto se provodi zaokruživanjem rednog broja ispred imena i 

prezimena kandidata kojem se daje glas. Važeći glasački listić 

je onaj iz kojega se na siguran način može utvrditi volja birača. 

Izborni odbor je dužan poduzeti potrebne radnje kojima se 

osigurava tajnost glasovanja, te je dužan voditi računa da je 

glasačka kutija tako zatvorena da se iz nje ne mogu izvaditi 

glasački listići prije otvaranja i da se otvara po isteku vremena 

određenog za glasovanje, odnosno ranije samo ako su prije 

toga vremena već glasovali svi radnici upisani u popis birača.

3.1. Nevažeći glasački listići

Nevažeći glasački listić je: neispunjeni glasački listić, 

glasački listić popunjen na način da se ne može sa sigurno-

šću utvrditi volja birača, te glasački listić na kojem je birač 

glasovao za veći broj kandidata od broja predstavnika koji se 

biraju. Birači mogu glasovati samo jednom i najviše za onaj 

broj kandidata koliko se predstavnika radnika bira.

3.2. Način utvrđivanja rezultata

Za predstavnike radnika bit će izabrani oni kandidati radni-

ka sa zbirne liste kandidata koji su dobili najveći broj glasova, 

a ako su dva ili više kandidata dobila isti broj, izabranim se 

smatra onaj kandidat koji je duže u neprekidnom radnom od-

nosu kod poslodavca. Izabrani predstavnik radnika, može biti 

samo radnik koji je kod poslodavca, podružnice ili povezanog 

poslodavca, zaposlen najmanje šest mjeseci.  Nije jasno zbog 

čega se zakonodavac odlučio baš za rok od 6 mjeseci (a ne 

npr. tri mjeseca ili godinu dana), no rok je svakako potreban 

radi utvrđivanja liste birača. 

3.3. Zapisnik izbornog odbora

Izborni odbor sastavlja zapisnik o rezultatima izbora za 

predstavnika radnika koji sadrži:

1)  podatak o danu održavanja izbora, prisutnim osobama, te 

valjanosti provedenih izbora

2)  podatak o mjestu i vremenu glasovanja

3)  podatak o ukupnom broju radnika upisanih u popis birača

4)  podatak o broju radnika koji su pristupili glasovanju

5)  podatak o broju važećih, nevažećih i neuporabljenih gla-

sačkih listića

6)  podatak o broju glasova koje je dobio svaki od kandidata 

sa zbirne liste

7)  imena i prezimena izabranih kandidata

8)  pouku da svaki radnik može u roku tri radna dana od dana 

objavljivanja zapisnika, podnijeti Izbornom odboru pisanu 
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prijavu o nepravilnosti izbornog postupka za izbor pred-

stavnika radnika te

9)  dan objavljivanja zapisnika te potpis predsjednika Izbor-

nog odbora.

Zapisnik potpisuju svi članovi Izbornog odbora, te isti 

mora tijekom tri radna dana biti objavljen na svim oglasnim 

mjestima poslodavca.

4. POSTUPAK PO PRIJAVAMA NEPRAVILNOSTI 
I PRIGOVORIMA

Izborni odbor je dužan u roku tri radna dana od dostavljene 

prijave, odlučiti o prijavljenoj nepravilnosti izbornog postupka 

i o prigovoru kandidata za predstavnika radnika na rezultat 

izbora, te svoju odluku dostaviti podnositelju prijave odnosno 

prigovora.

Izborni odbor, u roku tri radna dana od proteka roka za 

podnošenje prijave i prigovora, odnosno nakon donesenih 

odluka o prijavi i prigovoru, ocjenjuje postoje li nepravilnosti 

izbornog postupka zbog kojih je potrebno ponoviti čitav izbor-

ni postupak ili neki njegov dio.

Odluka o ponavljanju čitavog izbornog postupka ili njegovog 

dijela objavljuje se na svim oglasnim mjestima poslodavca.

5. IZBOR PREDSTAVNIKA RADNIKA 
ZAPOSLENIH KOD VIŠE POSLODAVACA

Iznimno od članaka 2., 5. i 13. Pravilnika, ukoliko se u tijelo 

bira predstavnik radnika zaposlenih kod više poslodavaca, 

podružnica ili povezanih poslodavaca sa sjedištem u Republici 

Hrvatskoj, toga predstavnika radnika bira Zajednički izborni 
odbor sastavljen od po tri predstavnika radnika kod svakog 

poslodavca, podružnice i povezanog poslodavca.

Zajednički izborni odbor će se imenovati odnosno izabrati 

u skladu s odredbama Pravilnika. Sjednicu Zajedničkog izbor-

nog odbora na kojoj se bira predstavnik radnika, sazvat će 

najstariji član Zajedničkog izbornog odbora koji je predstavnik 

radnika kod poslodavca koji zapošljava najveći broj radnika.

Pri izboru predstavnika radnika, broj glasova svakog člana 

Zajedničkog izbornog odbora će se utvrditi razmjerno broju 

radnika kod poslodavaca, a predstavnici radnika istog poslo-

davca će imati isti broj glasova.

6. PRAVOVALJANOST IZBORA

Izbori su valjani ako se odazvalo najmanje pedeset radnika 
s pravom glasa. Smatramo da je u Pravilniku trebalo navesti 

da je potrebno da izađe najmanje natpolovična većina glasača 

- radnika upisanih u birački popis, što iznosi pedeset posto 
+ 1 glas. Ukoliko se odazvao manji broj radnika, izbori će se 

ponoviti po proteku tri mjeseca od dana prethodno održanih 

izbora i bit će valjani bez obzira na broj radnika koji su se 
odazvali na ponovljenim izborima. Isto je propisano kako bi 

se spriječile manipulacije s malim izlaskom birača na glasanje, 

no na kraju u drugom krugu je dovoljno prema pravilniku da 

izađu 2 birača i jedan glasa za!

Ako se utvrdi da izbori nisu bili valjani, izbori će se pono-

viti u roku trideset dana od dana prethodno održanih izbora. 

Ponovljeni izbori, bit će valjani ako je glasovala najmanje jed-
na trećina radnika koji imaju biračko pravo. U ponovljenom 

postupku izbora, izabran će biti onaj kandidat koji je dobio 

najveći broj glasova. Dakle, dovoljna je tzv. relativna većina 
glasova. Vidljivo je da Pravilnik razlikuje ponavljanje izbora u 

slučaju nedovoljnog izlaska birača od nevaljanih izbora. 

Mr. sc. Zorislav KALEB, Općinski kazneni sud, Zagreb
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Razlike između ugovora o radu i 
drugih ugovora s činidbom rada

Pravna osnova radnog odnosa je, u skladu sa Zakonom o radu (Nar. nov., 
br. 49/09., 61/11., 82/12., 73/13.), ugovor o radu. No, moguće je sklopiti s 
određenom osobom neki drugi pravni posao, predmet kojega je rad. Osnova 

obavljanja tog posla ne mora nužno biti radni odnos. Zakon o radu ne predviđa 
takve mogućnosti, uređenje takvih ugovora je materija građanskog obveznog 
prava sukladno Zakonu o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 5/05., 41/08., 125/11.). 
Međutim, ako ugovorne stranke sklope ugovor za obavljanje posla koji, s obzirom 
na narav i vrstu rada, te ovlasti poslodavca, ima obilježje posla za koji se zasniva 
radni odnos, smatra se da su i sklopili ugovor o radu, osim ako poslodavac ne 
dokaže suprotno.

DUNJA KOVAČIĆ Stručni članak  UDK 347.7

1. UVOD

Radni odnos zasniva 

se ugovorom o radu.1 U 

tom dvostranoobveznom 

ugovornom odnosu razli-

kujemo ugovorne stranke 

koje su se suglasile o bit-

nim sastojcima ugovora. 

Poslodavac je obvezan u 

radnom odnosu radniku 

dati posao te mu za obav-

ljeni rad isplatiti plaću, a 

radnik je obvezan prema 

uputama poslodavca danim u skladu s naravi i vrstom rada, 

osobno obavljati preuzeti posao.2 Unatoč detaljnoj razradi 

Zakona o radu, nerijetko se susrećemo s formulacijom da je 

moguće „raditi“ po ugovoru o djelu.  Zakon o radu ne predviđa 

ugovore prema kojima bi se rad mogao obavljati bez zasniva-

nja radnog odnosa, no postoje ugovori građanskog, obveznog 

prava s činidbom rada. Stoga poslodavci s radnicima sklapaju 

neki drugi ugovor građanskog prava, a ne ugovor o radu. 

Praksa je prigrlila formulaciju „rada“ po ugovoru o djelu jer 

poslodavci  na takav način izbjegavaju cijeli niz obveza prema 

radniku. Primjerice, prijavu na obvezno mirovinsko i zdrav-

stveno osiguranje, ali i cijeli niz prava koje Zakon o radu jamči 

radniku kao slabijoj strani ugovornog odnosa, kao što su: go-

dišnji odmor, otpremnina, četrdesetsatni radni tjedan u punom 

radnom vremenu i brojna druga prava.  Ne treba ovo gledati 

jednostrano, sami radnici također znaju inzistirati na sklapanju 

drugačije vrste ugovora od ugovora o radu, bez obzira na 

samu vrstu i narav rada, misleći da ako poslovi traju određeno 

1  Članak 8. Zakona o radu.
2  Članak 5. Zakona o radu.

kraće vrijeme, da ih je 

moguće kvalificirati kao 

građansko-pravni institut 

obveznog prava, ugovor 

o djelu. Najčešće je u 

praksi razlog što već rade 

kod nekog poslodavca 

na puno radno vrijeme, 

te je nemoguće s takvim 

osobama sklopiti ugovor 

o radu.

Kakvo god gledište 

zauzeli nije presudno da li 

se radi o kraćem vremenu 

obavljanja posla, periodičnim potrebama rada i slično, važno 

je ima li taj posao prirodu radnog odnosa.

Ugovor o radu valja razlikovati od ostalih ugovora s činid-

bom rada. Primjerice, ugovor o djelu3, ugovor o autorskom 

djelu4, ugovor o trgovinskom zastupanju5, ugovor o nalogu6 

i slično. Pravna teorija je također na tom tragu navodeći da, 

iako je kod svakog od tih ugovora s prestacijom rada predmet 

obveze rad, svaki je namijenjen različitom tipu ugovornih od-

nosa i svakim se od njih postiže druga svrha.7

3  Članci 590. - 619. Zakona o obveznim odnosima.
4  Ugovor o djelu u skladu sa Zakonom o obveznim odnosima, no valja 

upozoriti na specifičnost djela koje se izvršava u skladu sa Zakonom o 
autorskom pravu i srodnim pravima (Nar. nov., br. 167/03., 79/07., 80/11., 
125/11., 141/13.).

5  Članci 804. - 834. Zakona o obveznim odnosima.
6  Članci 763. - 784. Zakona o obveznim odnosima.
7 O tome detaljnije I. Crnić, M. Dika, A. Eraković, V. Gotovac, I. Gović, 

I. Gregurev, L. Horvatić, V. Jelčić, D. Marinković Drača, Ž. Potočnjak, K. 
Rožman, M. Ruždjak, S. Šokčević, Lj. Špljat, I. Tadić, I. Vukorepa, M. Zu-
ber, Radni odnosi u Republici Hrvatskoj, Zagreb, 2007., I. Gregurev, str. 
19. 
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2. BITNE RAZLIKE

Ugovor o radu je institut radnog prava kojim se zasniva 

radni odnos. Ugovor o radu sklopljen je kad se ugovorne 

strane suglase o bitnim sastojcima ugovora.8 Radnik će raditi 

nesamostalno, uvijek i isključivo po uputama u skladu s naravi 

i vrstom rada, osobno, u ime i za račun poslodavca. Stavljajući 

mu na raspolaganje, i to u propisanom ili ugovorenom radnom 

vremenu, svoju radnu snagu.9 Poslodavac mu je zauzvrat du-

žan dati posao te mu za obavljeni rad isplatiti plaću, nakon tog 

obavljenog rada, u novcu. 

Kod ugovora o djelu i ostalih ugovora građanskog prava, 

obveznog prava koji za činidbu imaju rad, izvođač se obvezu-

je obaviti određeni posao kao što je izrada ili popravak neke 

stvari, izvršenje kakva fizičkog ili umnog rada i slično, a naru-

čitelj se obvezuje platiti mu za to naknadu.10 Posao je individu-

aliziran i detaljno određen, dok se kod ugovora o radu jedan o 

nužnih uglavaka doduše javlja naziv posla, odnosno narav ili 

vrsta rada, na koje se radnik zapošljava ili kratak popis ili opis 

poslova.11 No, u praksi se to nerijetko svodi na naziv posla, a 

do konkretizacije će doći samim tijekom procesa rada.

Naručitelj ima pravo nadzora nad obavljanjem posla i da-

vati mu upute kad to odgovara naravi posla, a izvođač mu je 

to dužan omogućiti.12 No, tu se nikako ne radi o podređenosti 

(subordinaciji) koja je bitno obilježje radnog prava. Teorija 

razlikuje stvarne od osobnih uputa. Stvarne upute se odnose 

na rezultat rada, uspjeh, a osobne upute na vrstu i način rada. 

Izvođači na temelju ugovora o djelu vezani su stvarnim uputa-

ma naručitelja, dok su radnici vezani osobnim uputama. 

Dakle poslodavac određuje radniku gdje, kada, što i kako 

će raditi.13 

Stoga, primjerice, kod ugovora o djelu izvođač radi za na-

ručitelja samostalno, neovisno o naručitelju djela, naručitelj mu 

može davati upute i nadzirati ga, ali se ne radi o podređenosti, 

jer izvođač u prvom redu izvršava djelo kako je ugovoreno i 

po pravilima struke. A onda u skladu s time i snosi rizik za 

mane svog djela po načelima građanskog prava. Izvođač radi 

za drugog, ali ne u službi drugog. 

Izvođač je dužan izvršiti djelo u određeno vrijeme14, a ako 

nije određeno, onda za vrijeme koje je razumno potrebno za 

takve poslove. Ovdje se ne misli na neko zakonom ili pak od 

strane poslodavca utvrđeno vrijeme.

 Izvođač nije dužan posao obaviti osobno15, ako iz ugovora 

ili naravi posla ne proizlazi što drugo, što je kod ugovora o 

radu nezamislivo. Izričita je odredba Zakona o radu da je rad-

nik posao dužan obavljati osobno. Naravno da tada izvođač 

odgovara za osobe koje su po njegovu nalogu radile na poslu 

koji je preuzeo kao da ga je sam izvršio.

Naručitelj je dužan primiti djelo obavljeno prema odredba-

ma ugovora i pravilima struke, pregledati ga, odobriti i platiti. 

Moguće da je ugovorena predaja u dijelovima, tada naknada 

8  Više u članku D. Kovačić, Izmjene ugovora o radu, Rif 3/2014.
9  Tumačenje s internetske stranice Ministarstva rada i mirovinskog 

sustava, KLASA: 110-01/11-01/295, URBROJ: 526-08-01/1-11-2, od 7. 
rujna 2011.

10  Članak 590. Zakona o obveznim odnosima.
11  Članak 13. Zakona o radu.
12  Članak 593. Zakona o obveznim odnosima.
13  O tome detaljnije I. Crnić et al. Radni odnosi u Republici Hrvatskoj, 

Zagreb, 2007., I. Gregurev, str. 20.
14  Članak 597. Zakona o obveznim odnosima.
15  Članak 600. Zakona o obveznim odnosima.

može biti po svakom predanom dijelu ili tek po predaji završe-

nog posla. Nema obveze da naplata bude mjesečno, ako se 

radi o isporuci stvari u dijelovima. 

Suština je da se isporučuje djelo ili usluga, a ne rad kao 

takav. Isporučit će se rezultat rada. 

„Ugovorom o djelu izvođač se obvezuje obaviti određeni 
posao, dok se ugovorom o radu radnik obvezuje osobno 

obavljati preuzeti posao. Iz dikcije navedenih članaka Zakona 

o obveznim odnosima i Zakona o radu valja zaključiti da je kod 

ugovora o djelu bitan konačan rezultat rada, čime se iscrpljuje 

obveza izvođača, dok je kod ugovora o radu bitna trajnost ra-

da, odnosno kontinuitet pri stavljanju na raspolaganje radnog 

potencijala radnika. Izvođač se obvezao na rezultat, a ne na 

funkciju rada.“16

3. ZAKONSKA PRESUMPCIJA17

Pravna osnova radnog odnosa je u skladu sa Zakonom o 

radu, ugovor o radu. No, moguće je sklopiti s određenom oso-

bom neki drugi pravni posao, predmet kojega je rad, odnosno 

osnova obavljanja tog posla ne mora nužno biti radni odnos. 

Međutim, ako poslodavac s tom osobom sklopi ugovor za 

obavljanje posla koji, s obzirom na narav i vrstu rada te ovlasti 

poslodavca, ima obilježja posla za koji se zasniva radni odnos, 

smatra se da je s radnikom sklopio ugovor o radu, osim ako 

poslodavac ne dokaže suprotno.18 Narav i vrstu rada te ovlasti 

poslodavca koji imaju obilježje posla za koji se zasniva radni 

odnos faktična su pitanja prema mišljenju Ministarstva rada 

i mirovinskog sustava koja utvrđuje poslodavac, odnosno 

nadležna inspekcija ili sud u svakom konkretnom slučaju i nije 

ih moguće taksativno propisati zakonom.19

Primjerice rad biljetera, prodavača brodskih karata, radi li   

se o ugovoru o radu ili je moguće s takvom osobom sklopiti 

ugovor o djelu. Ministarstvo rada i mirovinskog sustava zauzi-

ma sljedeće stajalište:20

Stajališta smo da bi se u slučaju obavljanja posla prodaje 
karata za redovne brodske linije u nekom vremenskom peri-
odu, koja se prodaju u prostoru i na mjestu koje je odredio 
poslodavac prema redovnom, unaprijed utvrđenom radnom 
rasporedu i to na način i pod uvjetima koje također određuje 
poslodavac, radilo o vrsti posla koji ima obilježje radnog od-
nosa za obavljanje kojeg je potrebno sklopiti ugovor o radu. 
U slučaju da se posao prodaje karata obavlja povremeno za 
recimo jednokratne turističke izlete ili neredovite brodske pri-
jevoze, da ih radnik obavlja na mjestu i u vremenu koje sam 
odabere i na način koji to njemu najbolje odgovara, te da pri 
tome ostvaruje i naknadu koja ovisi o broju prodanih karata 
(provizija od realizacije), smatramo da takav posao ne bi imao 
obilježje radnog odnosa i da bi se mogao obavljati i temeljem 
drugih ugovora obveznog prava.

16  I. Crnić et al. Radni odnosi u Republici Hrvatskoj, Zagreb, 2007., I. 
Gregurev, str. 20.

17  Presumpcija je prema Hrvatskom leksikonu, (lat. praesumptio: pret-
postavka), činjenica koja se drži dokazanom sve dok se ne dokaže pro-
tivno.

18  Članak 8., stavak 2. Zakona o radu.
19  Tumačenje s internetske stranice Ministarstva rada i mirovinskog 

sustava, KLASA: 110-01/12-01/302, URBROJ: 524-03-01-01/1-12-2, od 
16. kolovoza 2012.

20  Tumačenje s internetske stranice Ministarstva rada i mirovinskog 
sustava, KLASA: 110-01/06-01/195, URBROJ: 526-08/1-10-4, od 19. 
svibnja 2010.
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Radi se o oborivoj zakonskoj presumpciji, odnosno Zakon 

dopušta poslodavcu da dokaže suprotno. Ako poslodavac ne 

uspije dokazati da se radi o nekom drugom pravnom poslu, 

primjerice ugovoru o djelu, smatrat će se da je sklopljen ugo-

vor o radu. Presuda Ustavnog suda nalaže da Ustavni sud 

polazi od toga da je radnik prema gospodarskoj snazi u pravi-

lu slabija stranka ugovora o radu, pa je u cilju zaštite radnika 

zakonodavac ovlašten ograničiti slobodu ugovaranja stranaka 

ugovora o radu kako je učinio u članku 8. stavku 2. Zakona 

o radu. Poduzetnička i tržišna sloboda ne mogu se tumačiti 

apsolutno.21

Uz članak 8. stavak 2. nema izričito propisanog prekrša-

ja, što i ne čudi, jer ako se utvrdi da je pravni odnos između 

stranaka bio radni odnos i poslodavac nije uspio dokazati 

drugačije otvara se cijeli niz lakih, teških i najtežih prekršaja 

poslodavca. Primjerice osporeni odnos, odnosno poslodavac 

kao stranka odnosa, sigurno nije smatrao za shodnim radnika 

upoznati s propisama o radnim odnosima jer je smatrao da se 

i ne radi o radnom odnosu. No u navedenoj situaciji zapravo se 

radi o lakom prekršaju poslodavca sa zapriječenom kaznom 

od 10.000,00 do 30.000,00 kuna, te kaznom od 1.000,00 kuna 

do 3.000,00 kuna za poslodavca fizičku osobu i odgovornu 

osobu pravne osobe. 

21  Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske, broj: U-I-1706/2004, 
od 20. prosinca 2006.

4. ZAKLJUČAK

Prema Zakonu o radu radni odnos se zasniva ugovorom 

o radu i predmet tog ugovora je raspolaganje radnim po-

tencijalom radnika od strane poslodavca. Zakon o radu ne 

predviđa ugovore prema kojima bi se rad mogao obavljati bez 

zasnivanja radnog odnosa, no postoje ugovori građanskog, 

obveznog prava s činidbom rada. Primjerice, ugovor o djelu, 

ugovor o autorskom djelu, ugovor o trgovinskom zastupanju,  

ugovor o nalogu i slično. No, valja upozoriti da je predmet 

njihova sklapanja obavljanje određenog posla, izrada ili po-

pravak, izvršenje kakvog umnog ili fizičkog rada koji izvršitelj 

ima ispuniti. Za razlikovanje instituta radnog prava od instituta 

građanskog prava nije presudno radi li se o povremenom 

poslu, kratkotrajnom, već sama narav i vrsta rada te ovlasti 

poslodavca koje proizlaze iz ugovornog odnosa. 

Dunja KOVAČIĆ, HZRIF, Zagreb

ČASOPIS                             i prilog                         

Pretplatite se na: 

PRETPLATA ZA 2014. UKLJUČUJE:

Pretplatom na 2 i više izdanja dobiva se popust od 15% 
na ukupan iznos pretplate. 

Za sve radionice i seminare pretplatnici ostvaruju 
pravo na niže cijene naknade.

☎

Pretplata uključuje: 

TISKANO IZDANJE: 

cijena 1.298,00 HRK

INTERNET IZDANJE i E-ČASOPIS: 

cijena 998,00 HRK
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EU fondovi: ERASMUS+  
mogućnosti za mlade

Erasmus+ je novi program Europske unije namijenjen financiranju projekata 
iz obrazovanja, projekata čiji su prijavitelji i/ili korisnici mladi, te projekata 
iz oblasti sporta. Završetkom sedmogodišnjeg ciklusa programa Mladi na 

djelu, o kojem smo ranije pisali, ne zatvaraju se mogućnosti za mlade. Sudjelovanje 
u natječajima ovog programa moguće je preko Agencije za mobilnost i EU fondove 
(www.mobilnost.hr) ili preko Izvršne agencije za obrazovnu, audiovizualnu i kulturnu 
politiku (EACEA), koja raspisuje posebne natječaje za određene centralizirane 
aktivnosti. Jedna od glavnih odlika programa Erasmus+ jest to da je dostupan 
svima jer pruža mogućnost (kroz svoje ključne akcije) da se bespovratnim 
sredstvima (eng. grants) financiraju ideje mladih  koji iz društvenih, ekonomskih, 
zdravstvenih, kulturnih ili drugih razloga imaju manje mogućnosti od svojih 
vršnjaka. U nastavku teksta donosimo zanimljive informacije o ovom programu 
koji se provodi i u Hrvatskoj.

Mr. sc. BOŽANA BEŠLIĆ Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD 

ERASMUS+ jedinstveni je integrirani program koji obu-

hvaća cijeli sektor obrazovanja, osposobljavanja i mladih na 

holistički način,  te uključuje i sport. Postavlja sedam postoje-

ćih programa u jedinstveni koherentni okvir, te teži postizanju 

većeg sustavnog učinka u segmentu obrazovanja, mladih 

i sporta. U okviru ovog programa otvaraju se i neke sasvim 

nove aktivnosti, neke se pojednostavljuju, dok se neke pove-

zane aktivnosti mogu zajednički prijaviti unutar jednog većeg 

projekta.

Ciljevi programa ERASMUS+ su:
• unaprijediti ključne kompetencije i vještine mladih

• povećati kvalitetu rada s mladima

• pridonijeti razvoju politika za mlade, priznavanju neformal-

nog i informalnog učenja te širenju dobre prakse

• pojačati međunarodnu dimenziju mladih i ulogu osoba 

koje rade s mladima i organizacijama mladih - izgradnja 

kapaciteta u partnerskim zemljama.

Sudjelovanje u aktivnostima programa ERASMUS+ ne 

zahtijeva nikakve posebne vještine, predznanja, fakultetsku 

diplomu i/ili odlične ocjene, kao ni poznavanje stranih jezika, 

već malo truda i volje da se ideja pretvori u stvarni projekt. 

Slika 1. Erasmus+ 

Izvor: prilagođeno prema:  www.mobilnost.hr, ožujak 2014.
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Prioriteti programa u segmentu mladih:

• društvena uključenost mladih  - naglasak na nezaposleno-

sti mladih

• zdravi načini življenja -  aktivnosti na otvorenom

• EU građanstvo - aktivno sudjelovanje mladih (2014. izbori 

za EU parlament)

• razvoj osnovnih i transverzalnih vještina - poduzetništvo, 

digitalne vještine, višejezičnost

• unaprjeđenje ICT-a u radu s mladima i neformalnom uče-

nju

• promicanje usklađivanja različitih EU i nacionalnih alata za 

priznavanje stečenih kvalifikacija.

2. STRUKTURA PROGRAMA ERASMUS+ 

Erasmus+ donosi niz novina u odnosu na svoje program-

ske prethodnike. Najvažnije među njima su:

• jača povezanost EU politika s programima dodjeljivanja 

financijske potpore

• pojednostavljenje strukture i provedbe: aktivnosti sistema-

tizirane po područjima, jednostavniji izračuni financijske 

potpore (paušalni iznosi)

• naglasak na kvaliteti projekta (sadržaju mobilnosti, proiz-

vodu/rezultatu)

• jača diseminacija i bolja iskorištenost rezultata projekta

• održivost rezultata nakon završetka projekta

• bolja povezanost s potrebama tržišta rada

• veća EU dodana vrijednost.

Da bi postigao zacrtane ciljeve, program Erasmus+ pred-

viđa tri ključne podakcije (KA1, KA2 i KA3), koje uključuju 

različite aktivnosti.

Slika 2: Ključne podakcije programa Erasmus+

Izvor: www.mobilnost.hr, ožujak 2014.

Aktivnosti Jean Monnet podržavaju:
• akademske module, katedre i centre izvrsnosti u svrhu 

razvijanja obrazovnih sadržaja te jačanja podučavanja, 

nastave i istraživanja vezanih uz europske integracije

• rasprave o europskim politikama s akademskom zajedni-

com, a koje će biti podržane putem mreža i projekata

• potporu ustanovama i udruženjima za aktivnosti vezane uz 

EU studije i EU pitanja

• studije i konferencije koje nositeljima javnih politika mogu 

omogućiti nove uvide i konkretne savjete akademske za-

jednice, a  vezano uz tekuća pitanja Unije.

Sport - akcije u području sporta pružaju potporu:

• zajedničkim partnerstvima

• neprofitnim europskim sportskim događanjima

• dijalogu s relevantnim europskim dionicima

• podršku sportskim događanjima u okviru pojedinog pro-

grama predsjedanja EU.

U sportu je naglasak na međudržavnim projektima za 

potporu amaterskom sportu i rješavanju prekograničnih iza-

zova, primjerice namještanje utakmica / sportskih natjecanja, 

doping, nasilje i rasizam, te za promicanje dobrog upravljanja, 

ravnopravnosti spolova, socijalne uključenosti i tjelesne aktiv-

nosti za sve.

KA 1 - Mobilnost mladih i osoba koje rade s mladima

Razmjene mladih omogućuju skupinama mladih iz razli-

čitih zemalja da zajedno provedu do 21 dan. Mladi zajednički 

provode program koji se zasniva na neformalnim metodama, 

a omogućuje im da razviju kompetencije, postanu svjesni 

društveno važnih tema i problema, otkriju nove kulture, navike 

i načine života te ojačaju vrijednosti, kao što su: solidarnost, 

demokracija, prijateljstvo. 

Organizacije koje sudjeluju mogu biti iz programskih ili 

susjednih partnerskih zemalja, no prijavitelj mora biti iz pro-

gramske zemlje. Organizacije koje sudjeluju preuzimaju ulogu 

koordinatora, organizacije pošiljatelja ili organizacije primatelja.

ID RAZMJENE MLADIH

Prijavitelji Prijaviti se mogu:
• neprofitne organizacije, udruge, nevladine 

organizacije
• europske nevladine organizacije mladih
• javna poduzeća
• lokalna javna tijela
• neformalne skupine mladih
* Prijavitelji mogu biti i sljedeće organizacije, no 

uz 50 % smanjeno financiranje: Regionalna ili 
nacionalna javna tijela, udruge regija, Europsko 
grupiranje teritorijalne suradnje, profitno tijelo 
aktivno u društveno-odgovornom poslovanju.

Sudionici Mladi u dobi od 13 do 30 godina.
Svaka skupina mora sadržavati najmanje 4 mla-
de osobe (voditelji nisu uključeni). Ukupno može 
sudjelovati najmanje 16, a najviše 60 mladih 
(voditelji nisu uključeni).
Svaka skupina mora imati barem jednog vodite-
lja.

Trajanje 
projekta

3 do 24 mjeseca

Trajanje 
aktivnosti

5 do 21 dan

Financiranje Putni troškovi: ovisno o kilometraži (20 - 830 
EUR)
Troškovi organizacije: 35 EUR po sudioniku po 
danu za aktivnosti u Hrvatskoj (između 29 i 40 
EUR za aktivnosti u drugim državama)
Potpora za posebne potrebe: 100 % prihvat-
ljivih troškova, pod uvjetom da je zatraženo u 
prijavnom obrascu
Iznimni troškovi: 100 % prihvatljivih troškova, 
pod uvjetom da je zatraženo u prijavnom obras-
cu

Moguće je organizirati posjetu u svrhu planiranja aktivno-

sti u trajanju od najviše 2 dana, u kojem sudjeluje po jedan 
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predstavnik svake organizacije, tj. 2 ako je jedan predstavnik 

mlada osoba koja će sudjelovati u aktivnosti.

Europska volonterska služba (EVS) omogućuje mladima 

da provedu do 12 mjeseci u nekoj drugoj državi, obavljajući 

neplaćenu, volontersku službu iz područja svog interesa. 

Aktivnosti uključuju doprinos svakodnevnom radu organiza-

cije u kojoj je volonter smješten. Sudjelovanje je besplatno za 

volontere (osim mogućeg doprinosa putnim troškovima). Cilj 

Europske volonterske službe je pružiti potporu sudjelovanju 

mladih raznim oblicima volonterskih aktivnosti, kako u Europ-

skoj uniji, tako i izvan granica Unije.

ID EUROPSKA VOLONTERSKA SLUŽBA

Prijavitelji Prijaviti se mogu:
• neprofitne organizacije, udruge, nevladine 

organizacije
• europske nevladine organizacije mladih
• javna poduzeća
• lokalna javna tijela
• neformalne skupine mladih
* Prijavitelji mogu biti i sljedeće organizacije, no 

uz 50 % smanjeno financiranje: Regionalna ili 
nacionalna javna tijela, udruge regija, Europ-
sko grupiranje teritorijalne suradnje, profitno 
tijelo aktivno u društveno-odgovornom po-
slovanju.

Sudionici Mladi u dobi od 17 do 30 godina.
Aktivnost može biti individualna ili grupna, do 
30 volontera odjednom.
Volonter može samo jednom sudjelovati u pro-
jektu EVS-a, osim ako je prethodno sudjelovao 
u aktivnosti u trajanju do 2 mjeseca.

Trajanje 
projekta

3 do 24 mjeseca

Trajanje 
aktivnosti

2 do 12 mjeseci; ako aktivnost uključuje naj-
manje 10 volontera, ili uključuje mlade sa sma-
njenim mogućnostima, može trajati od 2 tjedna 
do 12 mjeseci.

Financiranje Putni troškovi: ovisno o kilometraži (180 - 
1100 EUR)
Troškovi organizacije:
• za aktivnosti do 2 mjeseca: 19 EUR po su-

dioniku po danu za aktivnosti u Hrvatskoj 
(između 15 i 21 EUR za aktivnosti u drugim 
državama)

• za aktivnosti od 2 mjeseca i više: 570 EUR 
po sudioniku po mjesecu za aktivnosti u Hr-
vatskoj (između 440 i 630 EUR za aktivnosti u 
drugim državama)

Individualna potpora:
• za aktivnosti do 2 mjeseca: 4 EUR po 

sudioniku po danu, za volontere koji borave 
u Hrvatskoj (između 2 i 5 EUR za aktivnosti u 
drugim državama)

• za aktivnosti od 2 mjeseca i više: 90 EUR 
po sudioniku po mjesecu, za volontere koji 
borave u Hrvatskoj (između 55 i 145 EUR za 
aktivnosti u drugim državama)

Jezična potpora: 150 EUR po sudioniku, pod 
uvjetom da je zatraženo u prijavnom obrascu
Potpora za posebne potrebe: 100 % prihvat-
ljivih troškova, pod uvjetom da je zatraženo u 
prijavnom obrascu
Iznimni troškovi: 100 % prihvatljivih troško-
va, pod uvjetom da je zatraženo u prijavnom 
obrascu

Sve organizacije koje sudjeluju u projektu moraju imati 

važeću akreditaciju. Organizacije koje sudjeluju mogu biti iz 

programskih ili susjednih partnerskih zemalja, no prijavitelj 

mora biti iz programske zemlje. Organizacije koje sudjeluju 

preuzimaju ulogu koordinatora, organizacije pošiljatelja ili 

organizacije primatelja.

Osposobljavanje i umrežavanje osoba koje rade s mla-
dima je aktivnost koja podupire profesionalni razvoj osoba 

koje rade s mladima kroz dvije mogućnosti: 

• sudjelovanje u seminarima, osposobljavanjima, studijskim 

posjetima, aktivnostima za stvaranje partnerstava

• praćenje rada organizacije u inozemstvu koja je aktivna u 

radu s mladima (job shadowing).

ID OSPOSOBLJAVANJE I UMREŽAVANJE 
OSOBA KOJE RADE S MLADIMA

Prijavitelji Prijaviti se mogu:
• neprofitne organizacije, udruge, nevladine 

organizacije
• europske nevladine organizacije mladih
• javna poduzeća
• lokalna javna tijela
• neformalne skupine mladih
* Prijavitelji mogu biti i sljedeće organiza-

cije, no uz 50 % smanjeno financiranje: 
Regionalna ili nacionalna javna tijela, 
udruge regija, Europsko grupiranje teri-
torijalne suradnje, profitno tijelo aktivno u 
društveno-odgovornom poslovanju.

Sudionici Nema dobnog ograničenja.
U svakoj od aktivnosti može sudjelovati do 
50 sudionika, uključujući trenere i facilita-
tore.

Trajanje projekta 3 do 24 mjeseca

Trajanje aktivnosti od 2 dana do 2 mjeseca

Financiranje Putni troškovi:  ovisno o kilometraži (180 
- 1100 EUR)
Troškovi organizacije:  62 EUR po sudio-
niku po mjesecu za aktivnosti u Hrvatskoj 
(između 48 i 74 EUR za aktivnosti u drugim 
državama), u maksimalnom iznosu od 1100 
EUR
Potpora za posebne potrebe: 100% 
prihvatljivih troškova, pod uvjetom da je 
zatraženo u prijavnom obrascu
Iznimni troškovi: 100 % prihvatljivih 
troškova, pod uvjetom da je zatraženo u 
prijavnom obrascu

KA 2 - Strateška partnerstva

Novi tip partnerstva koji može uključivati velik broj aktivno-

sti, s ciljem provedbe inovativnih praksi, razvoja i moderniza-

cije organizacija kao i potpore razvoju europskih, nacionalnih 

i lokalnih politika. Osim što će ova akcija omogućiti organiza-

cijama da steknu iskustvo u međunarodnoj suradnji i ojačaju 

svoje kapacitete, od njih će se očekivati da kroz projekte stvo-

re visokokvalitetne i inovativne rezultate.

U sektoru mladih, naglasak je na sljedećim aktivnostima, 

no moguće je razviti i drugačije aktivnosti pod uvjetom da se 

projekt provodi u skladu s ciljevima i potrebama relevantnim 

za područje interesa:
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• aktivnosti koje doprinose razvoju i provedbi inovativnih 

praksi u radu s mladima (npr. nove metode, alati ili mate-

rijali za razvoj kompetencija mladih, za profesionalizaciju 

rada s mladima, upotrebu informacijske i komunikacijske 

tehnologije, alati za suzbijanje socijalne isključenosti, stra-

teška suradnja među organizacijama ili s javnim tijelima)

• projekti koji imaju za cilj priznavanje i potvrđivanje vještina 

i kompetencija na nacionalnoj razini

• transnacionalne inicijative mladih.

Projekti strateških partnerstava također mogu uključivati 

aktivnosti osposobljavanja ili učenja. 

ID STRATEŠKA PARTNERSTVA

Prijavitelji Prijavitelj može biti isključivo iz programske 

zemlje.

Partnerstvo je isključivo transnacionalno i 

uključuje najmanje 2 organizacije iz 2 različite 

programske zemlje.

Sudionici Bilo koji tip organizacije iz javnog ili privat-

nog sektora, uključujući tvrtke i neformalne 

skupine mladih, iz bilo koje programske ili 

partnerske zemlje svijeta (samo ako njihovo 

sudjelovanje nedvosmisleno daje dodanu 

vrijednost projektu). 

Trajanje projekta od 6 mjeseci do 3 godine

Prihvatljive 
aktivnosti

Ako partnerstvo uključuje aktivnost osposo-

bljavanja ili učenja, u području mladih formal-

no je prihvatljivo sljedeće:

1. Kombinirana mobilnost koja se sastoji od   

kratkoročne fizičke i virtualne mobilnosti 

(od 5 dana do 2 mjeseca)

• aktivnost uključuje jedan ili više kratkih 

razdoblja Erasmus+ fizičke mobilnosti (do 

2 mjeseca ukupno)

• virtualna mobilnost podrazumijeva kori-

štenje informacijske i komunikacijske teh-

nologije u svrhu upotpunjavanja rezultata 

učenja, pripremu fizičke mobilnosti ili u 

radu s mladima s manje mogućnosti koji 

se suočavaju s preprekama za dugoročnu 

mobilnost

2. Dugoročna mobilnost osoba koje rade s 

mladima (od 2 do 12 mjeseci)

• omogućava iskustvo rada u organizaciji u 

inozemstvu, kako bi se poboljšale profesio-

nalne, osobne i interkulturne kompetencije 

osoba koje rade s mladima, ali i jačao ka-

pacitet organizacija koje su uključene;

• mobilnost može biti individualna ili u paru 

(u obliku razmjene osoba koje rade s mla-

dima između dviju organizacija)

Financiranje Pravila financiranja strateških partnerstava su 

fleksibilna. Potrebne stavke budžeta ovise o 

veličini i razmjeru projekta pa tako prijavitelj 

može odabrati koje stavke su mu potrebne 

kako bi ostvario rezultate koji su zamišljeni 

projektom. Stavke Upravljanje i provedba 

projekta i Transnacionalni projektni sastanci 
zajedničke su svim projektima. Ostale stavke 

će prijavitelj trebati zatražiti i opravdati u pri-

javnom obrascu.

Maksimalan iznos sredstava za projekt 

strateškog partnerstva je 150.000 EUR go-

dišnje (12.500 EUR mjesečno).

KA 3 - Podrška reformi politika

Strukturirani dijalog - sastanci mladih i donositelja odlu-

ka u području mladih promiče aktivno sudjelovanje mladih u 

demokratskom životu te potiče raspravu o temama i priorite-

tima određenim procesom strukturiranog dijaloga i političkim 

okvirom u području mladih.

Strukturirani dijalog je proces putem kojeg mladi, zajedno 

s donositeljima odluka, formuliraju svoja stajališta, prijedloge 

i preporuke o tome na koji način bi se politike prema mladima 

trebale formirati i implementirati u Europi. Teme i prioriteti 

vezani su uz 18-mjesečno predsjedavanje Europskom unijom, 

te se u tom razdoblju organiziraju konzultacije s mladima te 

različiti događaji gdje mladi mogu direktno raspravljati s do-

nositeljima odluka.

ID STRUKTURIRANI DIJALOG

Prijavitelji Prijaviti se mogu:
- neprofitne organizacije, udruge, nevladine 

organizacije
- europske nevladine organizacije mladih
-  lokalna javna tijela
Organizacije koje sudjeluju mogu biti iz program-
skih ili susjednih partnerskih zemalja, no prijavitelj 
mora biti iz programske zemlje.
Međunarodne aktivnosti moraju uključivati barem 
dvije organizacije iz barem dvije različite države, 
od kojih je jedna iz programske zemlje. Nacio-
nalne aktivnosti uključuju jednu organizaciju iz 
programske zemlje.

Sudionici Mladi u dobi od 13 do 30 godina koji dolaze iz 
država uključenih u projekt i donositelji odluka, 
bez obzira na dob ili otkud dolaze.
Najmanje 30 mladih sudionika treba biti uključeno 
u projekt.

Mjesto 
održavanja

Projekt se mora održati u državi prijavitelja.

Trajanje 
projekta

3 do 24 mjeseca

Prihvatljive 
aktivnosti

Sljedeće vrste aktivnosti mogu se realizirati u 
okviru ove akcije:
- nacionalni sastanci i transnacionalni seminari 

vezani uz temu strukturiranog dijaloga ili EU 
strategiju za mlade

- nacionalni sastanci i transnacionalni seminari 
koji služe kao priprema za konferencije mladih 
organizirane u sklopu procesa strukturiranog 
dijaloga

- aktivnosti vezane uz Europski tjedan mladih
- konzultacije s mladima vezane uz sudjelovanje 

u demokratskom životu
- razni događaji koji povezuju mlade i donositelje 

odluka/stručnjake, vezani uz temu sudjelovanja 
mladih u demokratskom životu

- događaji koji simuliraju funkcioniranje demo-
kratskih institucija

Financiranje Maksimalni iznos fi nanciranja je 50.000 EUR.
Putni troškovi: ovisno o kilometraži (20 - 830 
EUR)
Troškovi organizacije: 35 EUR po sudioniku po 
danu za aktivnosti u Hrvatskoj
Potpora za posebne potrebe: 100 % prihvatljivih 
troškova, pod uvjetom da je zatraženo u prijav-
nom obrascu
Iznimni troškovi: 100 % prihvatljivih troškova, 
pod uvjetom da je zatraženo u prijavnom obrascu
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3.  ERASMUS+ FINANCIJSKI OKVIRI

Ukupno je u 2014. iz programa Erasmus+ na raspolaganju 

1,8 milijardi EUR financijskih sredstava za:

• promicanje mogućnosti za mobilnost studenata, priprav-

nika, nastavnika i ostalog osoblja u obrazovanju, mladih 

ljudi koji sudjeluju u razmjenama mladih, voditelja mladih i 

dobrovoljaca 

• uspostavljanje ili unaprjeđenje partnerstva između obra-

zovnih institucija i organizacija, institucija i organizacija 

posvećenih osposobljavanju i mladima te svijeta rada 

• podupiranje dijaloga i izgradnju baze dokaza potrebnih za 

provedbu reforme sustava obrazovanja, osposobljavanja i 

mladih.

Vezano uz financijska sredstva raspoloživa Hrvatskoj, 
važno je spomenuti da će proračun programa na razini svih 

zemalja članica rasti neznatno tijekom 2014. i 2015., a da bi 

progresivni rast bilježio od 2016. nadalje. Hrvatska tako u 

2014. očekuje neznatan rast sredstava u odnosu na program-

ska sredstva dostupna u 2013. godini, a koja su iznosila preko 

85 milijuna kuna (ili 11.175.833 EUR).

Slika 3. Raspodjela financijskih sredstava prema ključnim akcijama

Izvor: Agencija za mobilnost i programe EU.

Kada se promatra financijska distribucija programa Eras-
mus+ prema ključnim aktivnostima vidljivo je da više od 60 % 
ukupno planiranih financijskih sredstava je namijenjeno za 
projekte KA 1 - Mobilnost mladih i osoba koje rade s mladima; 
dok je na projekte u okviru akcije KA 2 - Strateška partnerstva 
alocirano 28 % ukupno raspoloživih sredstava. Samim time ove 
dvije ključne akcije  KA 1 i KA 2 su temeljna okosnica financij-

skih prioriteta programa Erasmus+.

Slika 4. Raspodjela financijskih sredstava prema sektorskim područjima 
interesa

Izvor: Agencija za mobilnost i programe EU.

Slika 4. prikazuje financijsku distribuciju ukupno raspo-

loživih sredstava prema sektorskim i područjima interesa. 

Vidljivo je da je obrazovanje i osposobljavanje ciljnih skupina 

obuhvaćeno s više od 75 % financijskih sredstava ovog pro-

grama, dok se direktno za aktivnosti mladih izdvaja oko 10 % 

ukupnog proračuna u razdoblju 2014. - 2020.

4. ROKOVI I PROCES PRIJAVE PROJEKTA

Prijave projekata se podnose putem zadanog e-obrasca 
(dinamički PDF dokument). U okviru programa Erasmus+ prija-

ve se podnose isključivo elektronički putem e-obrazaca te nije 
potrebno slati i papirnatu verziju prijave na adresu Agencije. 

Prijava mora sadržavati svu dokumentaciju koja je navedena u 

Programskom vodiču za 2014. i prijavnim obrascima. Rokovi 

za prijave su isti. Ovisno o akciji, datumi se razlikuju, ali je 

uvijek riječ o 12.00 h određenog datuma.

Tablica 1. Rokovi za prijavu projekta u 2014.

Ključna aktivnost 1

Mobilnost pojedinaca u području obrazo-
vanja, osposobljavanja i mladih (svi) 

17. ožujka 2014.

Mobilnost pojedinaca samo u području 
mladih

30. travnja 2014.

Mobilnost pojedinaca samo u području 
mladih

1. listopada 2014.

Združeni diplomski studij 27. ožujka 2014.

Velika događanja u okviru Europske 
volonterske službe

3. travnja 2014.

Ključna aktivnost 2

Strateška partnerstva u području obrazo-
vanja, osposobljavanja i mladih (svi)

30. travnja 2014.

Strateška partnerstva samo u području 
mladih

1. listopada 2014.

Udruživanja znanja/sektorskih vještina 3. travnja 2014.

Jačanje kapaciteta u području mladih 3. travnja 2014.
2. rujna 2014.

Ključna aktivnost 3

Sastanci mladih  i donositelja odluka u 
području mladih

30. travnja 2014.
1. listopada 2014.

Aktivnosti Jean Monnet

Katedre, moduli, centri izvrsnosti, potpora 
ustanovama i udrugama, mreže, projekti

26. ožujka 2014.

Sportske aktivnosti

Zajednička partnerstva u području sporta 15. svibnja 2014.

Neprofitni europski sportski događaji 14. ožujka 2014.
15. svibnja 2014.

Izvor: http://www.mobilnost.hr/index.php?id=823, ožujak 2014.

Organizacije (i partneri) moraju se registrirati prije prijave 

projekata na tzv. Participant Portalu. Registracijom se dobiva 

PIC (Participant Identification Code), broj od 9 znamenki. 

Upis osnovnih pravnih i financijskih podataka o organizaciji 

vrši se samo jednom (kada se unese PIC broj u e-obrazac, 

obrazac će ‘povući’ podatke unesene prilikom registracije).

Prijavitelji više ne trebaju slati dokumentaciju o svojoj 

organizaciji prilikom svake prijave, već ih prilažu samo pri 
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registraciji. Za jednu organizaciju ne smije se kreirati više PIC 

brojeva.

Prije registracije na Participant Portalu potrebno je krei-

rati ECAS korisnički profil: http://ec.europa.eu/education/par-

ticipants/portal/desktop/en/home.html.

Kreiranjem profila na ECAS-u dobiva se korisničko ime i 

lozinka za Participant Portal. Bitno je odabrati domenu - exter-
nal. Sustav šalje potvrdu putem e-maila, s korisničkim poda-

cima. Tek nakon ovog koraka može se početi s registracijom 

organizacije. Kreiranje samog profila traje svega par minuta.

5.  ZAKLJUČAK

Novi program usmjeren mladima, obrazovanju i sportu  

Erasmus+ mogućnost je za prijavitelje iz Hrvatske da svoje 

ideje realiziraju i provedu u djela. Iznos bespovratnih sredsta-

va je svake godine na raspolaganju za prijavitelje i projekte iz 

Hrvatske koji dostavljaju svoje projektne prijedloge u jednom 

od navedenih rokova za prijavu. Aplikacija je elektronička i na 

hrvatskom  jeziku, što omogućava mladim prijaviteljima lakše 

snalaženje u postupku same prijave i izrade projektnog pri-

jedloga. Ovaj program je odlična početna točka za realizaciju 

manjih inicijativa i sakupljanje potrebnih referenci za sudjelo-

vanje u drugim EU programima. 

Literatura:
1. Agencija za mobilnost i programe EU, www.mobilnost.hr.

2. http://www.mobilnost.hr/index.php?id=823. 

3. EACEA, http://eacea.ec.europa.eu/youth/.

4. http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/index_

en.htm. 

5. http://ec.europa.eu/education/participants/portal/desk-

top/en/home.html. 

Mr. sc. Božana BEŠLIĆ, 
savjetnica za EU programe i projekte, Zagreb

Narudžbe: HZRIF, Jakova Gotovca 1/II, 10 000 Zagreb;    tel. 01/4686 - 500, 4686 - 505;    e-mail: pretplata@rif.hr;    telefax: 01/ 46 86 496 

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika 
Zagreb, Jakova Gotovca 1/II; e-mail: pretplata@rif.hr

NARUČITE NAJNOVIJE IZDANJE HZRIF-a, upravo izašlo iz tiska

KONTNI PLAN PODUZETNIKA
s primjerima knjiženja uz primjenu MSFI/HSFI i poreznih propisa

- kontni plan
-  povezanosti kontnog plana i GFI
-  shema knjiženja
-  povezanost pozicija GFI s pokazateljima analize
-  sheme knjiženja osnovnih poslovnih procesa
-  praktični primjeri knjiženja poslovnih procesa uz primjenu HSFI/MSFI i poreznih propisa

Novo izdanje kontnog plana poduzetnika ima 234 stranice od čega se 153 stranice odnose na
primjere i sheme knjiženja poslovnih procesa iz prakse temeljenih na HSFI/MSFI. U navedene
primjere uključene su i promjene poreznih propisa koje su nastupile nakon 1. srpnja 2013.
godine pa se tako određeni primjeri odnose na knjiženje stjecanja dobara i usluga iz EU, novog
PDV obrasca, prijenosa porezne obveze u tuzemstvu i slično.

Uz navedene primjere knjiženja izdanje uključuje i povezanost pozicija bilance i računa dobiti i
gubitka s kontnim planom te povezanost pozicija godišnjih financijskih izvještaja (na razini AOP
oznaka) s pokazateljima analize financijskih izvještaja.

www.rif.hr

Nakladnik:  10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr

➢

➢

➢

➢

➢ NOVO
cijena: 100,00 kuna
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1.  UVOD

Podatak Europskog udruženja proizvođača automobila 

(ACEA), a prema kojemu je u veljači plasman novih vozila na 

hrvatsko tržište porastao, na godišnjoj razini, čak za 14,7 po-

sto, preko noći je postao prvorazredna vijest. Prije svega zato 

što je taj podatak u oštroj suprotnosti s općom predodžbom o 

sve većem siromaštvu i tvrdokornoj recesiji u zemlji. Dodatno 

je potom iznenađenje, znatiželju analitičara, ali i određeni op-

timizam u politici i gospodarstvu, gotovo istodobno izazvalo 

izvješće  agencije za istraživanje tržišta Promocija Plus da je 

u ovogodišnjoj veljači prodano na hrvatskom tržištu čak 22,3 

posto više automobila nego prije godinu dana. 

Iz tih brojaka, dakako, svatko je iščitavao ono što je za nje-

ga bilo od primarnog značenja. Proizvođači i trgovci motornim 

vozilima u njima su vidjeli zaradu i nadali se kako će trend i 

u mjesecima koji slijede opravdati stvorena očekivanja da su 

prošle godine mršavih krava, te da je tržište opet oživjelo. 

Njihove nade da će prodaja i dalje rasti skloni su podijeliti i 

proizvođači svih potrepština za vozila, od goriva, ulja, rezervnih 

dijelova, većem poslu i zaradi usudili su se poradovati i servi-

seri i perači automobila koji su već počeli gasiti svoje obrte. 

Nemala su financijska očekivanja, dakako, ugodno poškakljala 

i one koji zbrajaju utržak od cestarina, PDV-a, trošarina, pa i 

carina na neke uvozne automobile, u prijevodu vlasnike držav-

ne riznice i sve one koji svoje potrebe iz nje alimentiraju. 

Sve je to važno, svaka kuna i svako radno mjesto, a poseb-

no svako pozitivno obojeno očekivanje. Optimizam je, nepri-

jeporna je činjenica, jedan od glavnih poduzetničkih resursa. 

Bez toga pozitivnog naboja ne bi bilo niti investicija, koje su 

već po svojoj definiciji riskantne, a niti gospodarskog razvitka 

kojemu su motor.  

No, upravo zato što je sve to važno, makroekonomski 

analitičari vrlo pažljivo odmjeravaju značenje svakog podatka, 

pa i onoga o broju prodanih automobila u jednome razdoblju. 

Dapače, taj je podatak važan ponajprije zato što najčešće 

svjedoči o rastu standarda stanovništva. Tako je, na primjer, 

izlazak većine zemalja udružene Europe iz recesije dobio i sa-

svim uvjerljivu potvrdu upravo u povećanom prometu civilnih 

motornih vozila. Podatke je prikupilo Europsko udruženje pro-

izvođača automobila i njima posvjedočilo je da je ovogodišnja 

veljača bila šesti mjesec za redom u kojemu su Europljani, uz 

iznimku Francuza, povećavali broj kupljenih novih  automobila. 

Primjerice, samo je u prva dva ovogodišnja mjeseca prodaja 

na španjolskom tržištu porasla  za 13,1 posto, na britanskom 

za 6,1 posto, Talijani su kupili 6 posto, a Nijemci 5,7 posto više 

novih automobila. 

Što je s Hrvatskom? Vrijedi li i za nju isto pravilo kao i za 

Nijemce i Španjolce? U principu vrijedi, jer ne kupuje automo-

bile, osim sporadično i iznimno, onaj tko jedva preživljava ili s 

jednom plaćom hrani veliku obitelj. Ipak, ovoga puta valja biti 

krajnje oprezan u donošenju previše optimističnih zaključaka 

kada je riječ o Hrvatskoj i o povećanju njezinoga voznoga 

parka. Prvi  mjeseci prošle godine, a koji su usporediva baza 

za ovogodišnji rast broja kupljenih automobila, bili su mjeseci 

suzdržavanja od kupnje. Ne samo zbog toga što je krenula 

još jedna recesijska godina, već mnogo više iz drugih razloga. 

Čekao se mjesec srpanj i pridruživanje zemlje Europskoj uniji 

te uz to vezani benefiti. Stoga i velebni podaci o hrvatskom 

automobilskom “boomu” dobivaju mnogo prizemniji, real-

niji sadržaj. U skladu sa slikom što je, relativno objektivnom, 

snimila delegacija Europske komisije, a vezano uz utvrđen 

prekomjerni deficit kao jedan od gorućih problema hrvatskoga 

gospodarstva. 

2. NITI IZNIMKA NITI PRAVILO 

Već dugo nije vijest, već poznata činjenica s kojom smo se 

pomirili, da je Hrvatska u takozvanom postupku prekomjernog 

deficita, te da do kraja travnja mora, kako god zna, iznaći rje-

šenja kako bi s njime mogla izaći na kraj. U suprotnom, utvrdili 

su stručnjaci Europske komisije, Hrvatskoj se ne piše dobro. 

U svakom slučaju, Europska će komisija pratiti što se u Hrvat-

skoj u tom smislu poduzima, te o tome redovito izvještavati 

Vijeće EU. Sa svoje je strane Europska unija, prvi puta nakon 

prvosrpanjskih fanfara prigodom pridruživanja, odlučila de-

taljno proanalizirati hrvatsko gospodarstvo, napose financije, 

i eventualno ponuditi neka rješenja. Ili u najgorem slučaju, po-

moći pri detektiranju točaka na kojima se već poduže urušava 

cijeli sustav. Osim toga, Unijini stručnjaci očekuju da bi njihova 

dubinska analiza trebala biti temelj za otvaranje dijaloga sa ze-

mljama članicama, a u sklopu njihovih priprema za donošenje 

nacionalnih reformskih i stabilizacijskih te konveregencijskih 

programa (srednjoročnih fiskalnih planova). Očekuje se da 

će ti programi biti gotovi i predani Europskoj komisiji do kraja 

travnja, da bi ih u naredna dva mjeseca Komisija proučila, te za 

svaku zemlju posebno izradila i objavila preporuke.

No, da ne bi bilo zabune, Hrvatska nije niti jedina u teško-

ćama niti je gospodarski najproblematičnija članica Europske 

unije. U trenutku kada je Europska komisija objavila izvješće 

o Hrvatskoj, potkraj veljače, završeni su i objavljeni rezultati 

Mr. sc. MIRJANA POPOVIĆ

Makroekonomske neravnoteže 
u 2014. 
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makroekonomskih analiza prilika u 17 članica Europske unije. 

Utvrđeno je da čak 14 analiziranih zemalja imaju makroeko-

nomske neravnoteže, razlozi se razlikuju od zemlje do zemlje i 

variraju od prevelike vanjske zaduženosti do velikih suficita na 

tekućim računima bilance plaćanja. Tako se s neravnotežama 

nose čak i ekonomski moćne zemlje poput Njemačke i Velike 

Britanije, takvih problema imaju i Francuska i Španjolska, ima 

ih i Nizozemska, na popisu su i Finska, Švedska, Belgija, Bu-

garska, Irska i Mađarska.  

Što se pak tiče zemalja s težom dijagnozom, onih koje 

imaju prekomjerne makroekonomske neravnoteže, Europska 

je komisija detektirala da su to Italija, Slovenija i Hrvatska. Sve 

ih karakteriziraju prevelike obveze prema stranim vjerovnicima, 

relativno slab izvoz i brzorastući dug opće države. Za Hrvatsku 

se još spominje i velika zaduženost poduzeća, te kao oteža-

vajuća okolnost, spori gospodarski rast i slaba mogućnost 

prilagodbi.    

“Postoji potreba za znatnim dodatnim naporima na fiskal-

noj konsolidaciji kako bi se smanjio deficit i kako dug ne bi 

bio neodrživ!”, jedna je od glavnih poruka hrvatskim vlastima 

koju su uputili analitičari iz Bruxellesa. No, ne i jedina, iako je 

glavni njihov zadatak bila detekcija problema koji su Hrvatsku 

doveli do toga da već pet godina vuče, poput tvrdokorne upale 

pluća, sindrom recesije. Hrvatska je, naime, u recesiji od 2009. 

godine, a za to vrijeme je realni bruto domaći proizvod smanjen 

za gotovo 12 posto. Trebat će joj mnogo sreće, a ona se prije 

svega odnosi na vanjske okolnosti na koje Hrvatska ne može 

bitno utjecati, te mnogo truda i volje da se samo taj pad u 

dogledno vrijeme nadoknadi. No, procjene Europske komisije, 

riječ je o zimskoj prognozi 2014., pokazuju da će proces oživ-

ljavanja biti sporiji od brzine kojom se hrvatsko gospodarstvo 

urušilo. Za ovu, 2014. godinu prognoziraju realni rast BDP-a 

od svega 0,5 posto, a u idućoj godini bi trebalo doći do nešto 

bržeg, iako također skromnog rasta, od 1,2 posto. Glavna pri-

jetnja kratkoročnom rastu, smatraju europski analitičari, leži “u 

potrebi za znatnim fiskalnim prilagodbama u cilju izbjegavanja 

neodrživog rasta krivulje zaduženosti i obnove vjerodostojno-

sti.” (“Makroekonomske neravnoteže - Hrvatska 2014.”, EK 25. 

II. 2014.). 

3. CIJENA ODGODE RESTRUKTURIRANJA 

Nastojeći detektirati razloge zbog kojih je Hrvatska, unatoč 

mnogim dobrim predispozicijama, dospjela na začelje Europe, 

analitičari Europske komisije kreću od 2009. godine u kojoj je 

došlo do akumuliranja neravnoteža, a da ekspanzivno razdo-

blje do tada nije dovoljno razvojno iskorišteno. Odgađalo se 

restrukturiranje proizvodnog sektora, pa se nije uspjelo stvoriti 

snažnu i konkurentnu izvoznu industriju, koja bi Hrvatsku bolje 

pozicionirala u regionalnoj trgovinskoj integraciji. Prema sudu 

Komisije, to je jedan od razloga zbog kojih je Hrvatska ostala 

“jedna od najzatvorenijih manjih država članica EU.”  

Sve veći deficit na tekućim računima financiran je uglav-

nom preko inozemnih matičnih društava hrvatskih banaka i 

izravnim stranim ulaganjima u sektore hrvatskoga gospodar-

stva usmjerene na unutarnji razvoj. Zbog sve jače globalne 

financijske krize priljev kapitala naglo je zaustavljen 2009. Utje-

caj na Hrvatsku bio je vrlo nepovoljan: domaća se potražnja 

naglo smanjila, a recesija koja je uslijedila dovela je do velike 

nezaposlenosti. Zemlja je upala u dugotrajnu recesiju od koje 

se još nije oporavila. Unatoč preokretu na tekućem računu i 

dalje su prisutne određene ranjivosti, primjerice visoka razina 

vanjskih obveza, nekonkurentan izvoz, korporativni dug i sve 

veća zaduženost javnog sektora. Strukturne slabosti pridoni-

jele su tim neravnotežama, uključujući lošu poslovnu klimu i 

nefunkcionirajuće tržište rada. Državna poduzeća još uvijek 

imaju dominantnu ulogu, ali često su visoko zadužena i slabo 

profitabilna. Ti čimbenici pridonose slabijem potencijalu rasta, 

čime se otežava čišćenje bilance u privatnom sektoru i pove-

ćavaju nužni napori u području fiskalne konsolidacije.

Domaće gospodarske slabosti, stoji u izvješću Europske 

komisije, razlog su smanjene pristupačnosti inozemnog kapi-

tala te manje privlačnosti Hrvatske za zajmodavce i postojeće 

investitore u industriju usmjerenu na unutarnji razvoj. Recesi-

jom se dodatno povećava ranjivost Hrvatske na obrate u toko-

vima kapitala. U 2014. potreba za vanjskim refinanciranjem u 

javnom i privatnom sektoru premašuje 20 posto BDP-a. Visoki 

udjel izravnih stranih ulaganja u ukupnim obvezama pridonosi 

u određenoj mjeri smanjivanju volatilnosti iako uključuje znatan 

dio zajmova unutar društava. Tekući je račun zaključen uz 

znatno smanjenje uvoza, ali neznatni viškovi prognozirani za 

2014. i 2015. neće biti dovoljni da bi se dostignula sigurnija 

razina neto stanja međunarodnih ulaganja. 

4. UPITNA KONKURENTNOST, BANKE SIGURNE 

Zbog niske konkurentnosti hrvatski se udjel na izvoznom 

tržištu smanjivao i prije krize. Prema ocjeni Komisije, Hrvatska 

je bila i ostala relativno skupo mjesto za proizvodnju. Ionako 

nizak udjel na izvoznom tržištu u padu je od 2004. godine. To 

je smanjivanje ubrzano krizom, koja je razotkrila znatan jaz u 

konkurentnosti. Udjel na izvoznom tržištu posebno je smanjen 

u području izvoza robe, gdje su komparativnom analizom utvr-

đeni visoki troškovi rada u odnosu na regiju, dok su se troškovi 

rada u usporedbi s konkurencijom neznatno povećali od 2009. 

godine. Visoki troškovi kombiniraju se s nizom netroškovnih 

slabosti povezanih s konkurentnošću. Jednokratni čimbenici, 

uključujući restrukturiranje brodogradnje i kemijske industrije, 

pridonijeli su općenito niskoj konkurentnosti, što je dovelo do 

pada u izvozu robe i u 2013. godini. 

Slabosti na tržištu rada i u širem poslovnom okruženju 

pojačale su posljedice djelovanja krize i onemogućile prila-

godbu u cilju snažnijeg i održivog rasta i zapošljavanja. Stopa 

zaposlenosti u Hrvatskoj bila je niska u cijelom prošlom de-

setljeću, a od 2010. najniža je i u odnosu na sve ostale države 

članice EU-a. Zbog dugotrajne recesije stopa nezaposlenosti 

premašila je 17 posto u 2013., što je dvostruko povećanje u 

odnosu na 2008., a posebno su pogođeni mlađa populacija i 

niskokvalificirani radnici. 

Nefinancijski privatni sektor, osobito nefinancijska društva, 

dočekali su krizu s velikom zaduženošću, što je rezultat naglog 

rasta kredita prethodnih godina. Nepovoljan razvoj djelomično 

je neutraliziran fleksibilnijom protucikličnom monetarnom poli-

tikom. To je odgodilo kontraktivnu nestašicu kredita i čišćenje 

bilance u nefinancijskom korporativnom sektoru. Međutim, 

zbog visokog stupnja euroizacije ograničen je manevarski 

prostor središnje banke. Pritisci za smanjivanje zaduženosti 

povećali su se od 2011. godine, ali refinanciranje preko banaka 

i inozemnih matičnih društava u cjelini je i dalje bilo dostupno, 

a zaduženost u korporativnom sektoru smanjuje se relativno 
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sporo. Čini se, prije svega, da mnoga državna poduzeća imaju 

relativno visok udjel duga, osobito s obzirom na svoju slabu 

ukupnu profitabilnost. Pritisku su izložene i bilance kućansta-

va, osobito zbog kretanja na tržištu rada, ali ranjivost sektora 

ograničena je zahvaljujući relativno niskoj stopi zaduženosti. 

Bankarski sustav, koji je uglavnom u inozemnom vlasništvu, 

prema sudu Europske komisije, zasad je otporan. Prethodne 

makrobonitetne mjere pridonijele su stvaranju znatnih zaštitnih 

slojeva kapitala i likvidnosti, koji su tijekom krize bili vrlo korisni. 

Međutim, slabosti u gospodarstvu počele su utjecati i na ban-

karski sektor pa je broj loših kredita korporativnim dužnicima 

dosegnuo visoku razinu. Ta će se kretanja, unatoč nedavnim 

znakovima stabilizacije, trebati pozorno pratiti. Postojane 

slabosti gospodarstva pridonijele su smanjivanju potražnje za 

kreditima u privatnom sektoru, a banke su to kompenzirale 

povećanjem zajmova javnim subjektima. Međutim, nastavak 

tog trenda, u svjetlu visoke zaduženosti nekoliko državnih 

poduzeća, bio bi problematičan. 

Fleksibilna fiskalna politika tijekom recesije pridonijela je 

pritisku na deficit i dug opće države. Deficit opće države u 

razdoblju 2009. - 2013. prosječno je iznosio 6 posto BDP-a. 

Razvoj deficita i znatna negativna prilagodba stanja i tokova 

doveli su do naglog pogoršanja u omjeru duga opće države, 

koji je prije krize bio usporediv s regionalnim, ali je krajem 

2013. dosegnuo 64,9 posto BDP-a. Komisijine prognoze i ana-

lize osjetljivosti upućuju na to da je potreban znatan dodatni 

konsolidacijski napor kako bi se ograničio deficit i zaustavio 

neodrživi rast duga. Visok udjel strane valute i relativno kratko 

prosječno dospijeće kredita, u kombinaciji s potencijalnim 

fiskalnim obvezama problematičnih državnih poduzeća, poja-

čavaju osjetljivost države u području financiranja. 

5. MOGUĆA RJEŠENJA

Ne pretendirajući na to da dade gotovu recepturu za rješa-

vanje višegodišnjih akumuliranih problema hrvatskoga gospo-

darstva, Komisija je nastojala ukazati na neke od mogućnosti 

vezane uz neke njegove neuralgične točke. Tako bi, na primjer, 

Hrvatska mogla bitno poboljšati svoju poziciju u svijetu tako 

da poboljša svoju troškovnu i netroškovnu konkurentnost, te 

da proširi izvoz i izvan okvira turizma. To bi bilo ključno za 

privlačenje znatnih visokokvalitetnih izravnih stranih ulaganja 

i za oporavak hrvatske industrijske proizvodnje, a sve u cilju 

ponovnog uravnoteženja gospodarstva i polaganja temelja za 

održivi rast i nova radna mjesta. Postizanju tih ciljeva može 

se pridonijeti učinkovitim zajmovima iz europskih strukturnih 

i kohezijskih fondova. Zbog visokih vanjskih obveza i opsega 

obveza financijskog, nefinancijskog i javnog sektora iskazanih 

u stranoj valuti strateški je imperativ održavati makrogospo-

darsku politiku usmjerenu na stabilnost. 

U vezi s prezaduženošću privatnog sektora bilo bi važno 

osigurati uvjete potrebne za neometan nastavak smanjivanja 

zaduženosti, uz ostalo i pravilnim funkcioniranjem režima za 

stečajne postupke i restrukturiranje duga. Važno je pravilno 

funkcioniranje financijskog posredovanja, osobito u cilju 

ispravne raspodjele kredita unutar gospodarstva tijekom sma-

njivanja zaduženosti. Bilo bi korisno pratiti povećano davanje 

zajmova banaka državnim poduzećima. 

Komisija smatra uputnim da se i dalje, u suradnji s domaćim 

nadzornim tijelima, pozorno prati i nadzire sistemske banke. 

Zbog toga će sveobuhvatna tekuća procjena koju provodi ESB 

obuhvatiti četiri najveće banke, i to preko njihovih matičnih 

društava. 

Nužne su visokokvalitetne mjere strukturne fiskalne konso-

lidacije. Usklađenost s ciljevima postupka zbog prekomjernog 

deficita pokrenutog 28. siječnja 2014. i zahtjevima iz Pakta 

o stabilnosti i rastu pridonijela bi usmjeravanju hrvatskog 

duga na put održivosti. Može se razmotriti niz popratnih poli-

tika, uključujući prijenos poreza na manje mobilne čimbenike, 

znatno smanjenje subvencija poduzećima, bolja usmjerenost 

socijalnih davanja i upravljanje njima. Vjerodostojna fiskalna 

politika mogla bi imati podršku fiskalnih institucija i propisa na 

svim državnim razinama u cilju smanjivanja deficita i duga. 

6. PORAST OPTIMIZMA 

Kojom će brzinom kako i kada Hrvatska vratiti negdašnje 

stope rasta, neizvjesno je. No, izvjesno je da nema mnogo 

izbora, mora platiti cijenu izlaska iz recesije ma kakva ona bila. 

A i činjenica da smo dospjeli u zonu prekomjernog deficita 

također ima svoju cijenu.  Hrvatska narodna banka u svojim 

Informacijama o gospodarskim kretanjima (ožujak 2014.) ra-

čuna s time: “U idućem razdoblju dodatni uteg oporavku bit 

će fiskalna politika zbog ulaska u proceduru pri prekomjer-
nom manjku!”. No, Hrvatska je sada članica Europske unije, 

prihvatila je pravila igre, a i ekonomska joj pozicija na koju je 
pala, uz ostalo i dosadašnjom praksom, ne dopušta mnogo 

izbora. Naime, i posljednji podaci hrvatske nacionalne banke, 
a ne samo Europske komisije, svjedoče da za razliku od ve-

ćine zemalja srednje i istočne Europe, kao i cijele Europske 
unije, a u kojima se ponovno ostvaruje rast realnog BDP-a, u 

Hrvatskoj još takav oporavak statistika nije zabilježila. Ukoliko 
se ne poduzmu odlučne mjere, jaz između naše zemlje i onih s 

kojima se inače uspoređuje, mogao bi se i povećati, mišljenje 
je analitičara hrvatske nacionalne banke.  

Kako onda u cijelu tu priču uklopiti radosne vijesti o nema-
lom rastu prodaje automobila na hrvatskom tržištu? Teško, ali 

moguće. Naime, dijelom je doista u pitanju statistička igra u 
kojoj je dva čak 100 posto više nego jedan. To je igra u kojoj 

niska baza omogućuje iskazivanje većih postotaka rasta. No, 
podatak da su neki trgovci automobilima u Hrvatskoj digli 

cijene uvjerljivije od statistike svjedoči da se nešto zbiva, a to 
nešto je oživljavanje potražnje. No, niti statističari ne spavaju, 

pa su posljednji rezultati Ankete o pouzdanju poduzeća za prva 
dva mjeseca ove godine dali naslutiti da bi moglo do zaustav-

ljanja li barem ublažavanja višemjesečnih negativnih kretanja 
u gospodarstvu. U industriji i u trgovini, naime, statistika je 

zabilježila porast poslovnog optimizma. Čak i građevinari su 
nešto malo optimističniji nego u prethodnom tromjesečju, iako 

je to još uvijek na niskim razinama. No, činjenica je da se nešto 
pozitivno zbiva. I pouzdanje hrvatskih potrošača, o čemu ta-

kođer analitičari nacionalne banke uredno izvještavaju čitatelje 
svojih edicija, u prvim je mjesecima ove godine također počelo 

rasti. Istina, prošlogodišnja, usporediva razina je niska, a i rast 
je blag, ali je činjenica da se ipak kreće na bolje. Unatoč svima 

i svemu!

Mr. sc. Mirjana POPOVIĆ,  Zagreb
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1. POREZ NA DODANU VRIJEDNOST

PDV pri uvozu može se priznati kao pretporez odmah 
po primitku JCD-a, neovisno o tome je li ili nije već pla-
ćen na račun državnog pro računa

Prema čl. 58. st. 2. Zakona o PDV-u (Nar. nov., br. 73/13. 

i 99/13. - Rješenje USRH), pretporez je svota PDV-a što je 

obveznik plaća ili treba platiti u RH pri uvozu i svota PDV-a 

plaćena temeljem čl. 75. st. 1. toč. 6. i 7. te čl. 75. st. 2. i 3. 

Zakona.

Sukladno čl. 60. st. 1. toč. c) Zakona, obveznik može 

odbiti pretporez za isporuku dobara ili usluga, ako za uve zena 

dobra ima JCD u kojemu je naveden kao primatelj ili uvoznik 

dobara uz iskazanu svotu PDV-a što je treba pla titi ili je omo-

gućeno njegovo izračunavanje.

Obveznik, dakle, može odbiti pretporez pri uvozu u 
obračunskom razdoblju u kojemu je primio JCD u kojemu 
je naveden kao primatelj ili uvoznik dobara te u kojoj je 
iskazana svota PDV-a što je treba platiti ili je omogućeno 
njegovo izračunavanje. Iz zakonskih odredbi proizlazi kako 

obveznik može odbiti pretporez pri uvozu svejedno je li PDV 

što ga treba platiti pri uvozu stvarno uplatio na ra čun držav-

nog proračuna. Pritom valja reći kako to ne znači da uvoznik 

ne mora platiti porez što mu ga je utvrdila Ca rinska uprava. 

Sukladno čl. 76. st. 7. Zakona, naime, uvoz nik mora platiti 

PDV pri uvozu u roku za plaćanje uvoznih davanja, prema 

carinskim propisima.

Upozoravamo kako je mišljenje o tome dao i Europ-
ski sud pravde u slučaju C-414/10, kad je rečeno da se čl. 

17. st. 2. toč. b) Šeste direktive (čl. 168. Direktive 2006/112/ 

/EZ), mora tumačiti tako da državi članici pravo na odbitak 

PDV-a pri uvozu ne dopušta uvjetovati prethodnim stvarnim 

plaćanjem toga poreza, ako obveznik ima pravo na odbitak 

pretporeza.

Presude Europskoga suda pravde dijelom su pravne 

ste čevine EU-a što je mora primjenjivati i RH kao država 

članica.

Klasa: 410-19/13-01/552, ur. br.: 513-07-21-01/13-2,

 20. 11. 2013.

Nastanak porezne obveze u slučaju kada obveznik u 
RH primi račun obveznika iz EU-a s nadnevkom računa 
i isporuke od kolovoza, a roba stigne u rujnu 

Prema čl. 31. st. 2. Zakona o PDV-u (Nar. nov., br. 73/13. i 

99/13. - Rješenje USRH), obveza obračuna PDV-a pri stjeca-

nju dobara unutar EU-a nastaje u trenutku izdavanja računa 

ili najkasnije petnaestoga u mjesecu nakon mjeseca u kojem 

je nastao oporeziv događaj, ako dotad nije bio izdan račun. 

Sukladno čl. 57. st. 1. Zakona, pravo na odbitak pretporeza 

nastaje u trenutku nastanka obveze obračuna PDV-a što ga se 

može odbiti. Članak 58. st. 3. Zakona propisuje da ob veznici 

mogu odbiti PDV što ga treba platiti na stjecanje dobara unu-

tar EU-a.

Prema čl. 182. Pravilnika o PDV-u (Nar. nov., br. 79/13. 

i 85/13.), stje canja dobara unutar EU-a iskazuje se u Prijavi 

za stjecanje (Obrazac PDV-S). Obveznik koji je stekao dobra 

unutar EU-a to stjecanje prijavljuje u Obrascu PDV-a. Pri 

stjecanju doba ra unutar EU-a obveznik u istoj prijavi PDV-a 

iskazuje i obvezu i odbitak. Obračunsko je razdoblje za pod-

nošenje prijave od prvoga do posljednjeg dana u mjesecu, a 

podno si se u elektroničkom obliku najkasnije do 20. u mjese-

cu što slijedi po završetku obračunskog razdoblja.

Stjecanje se prijavljuje u prijavama što se odnose na ob-

računsko razdoblje u kojem je izdan račun. Ako račun nije 

primljen, stjecanje se prijavljuje u prijavama za mjesec što sli-

jedi nakon mjeseca kad je nastao oporeziv događaj. Sukladno 

tome, obveznik koji je primio račun za stjecanje dobara unutar 

EU-a s nadnevkom računa i isporukom u ko lovozu 2013. mo-

ra obračunati PDV pri stjecanju dobara, s pravom na odbitak 

pretporeza za kolovoz 2013.

Klasa: 410-19/13-01/516, ur. br.: 513-07-21-01/13-2,

23. 10. 2013.

Primjena posebnog postupka oporezivanja putničkih 
agencija primjenjivati kad obvez nik kupuje paket-aran-
žmane za službene po trebe vlastitih djelatni ka

Poseban postupak oporezivanja putničkih agencija pro-

pisuju čl. 91. do 94. Zakona o PDV-u (Nar. nov., br. 73/13. 

i 99/13. - Rješenje USRH), a primjenjivat će ga putničke 

agencije koje posluju s putnicima u vlastito ime, a iskorišću-

ju ispo ruke dobara i usluga drugih obveznika organizatora 

puto vanja. Putničkim se agencijama, prema Zakonu, smatra 

or ganizatore putovanja, pa se poseban postupak ne odnosi 

samo na putničke agencije i organizatore putovanja, nego i na 

ostale osobe koje se bave prodajom putovanja te nije bitno tko 

obavlja uslugu već da se radi o uslugama u vezi s putovanjem 

što je obveznici obave izravno putnicima.

Ako, dakle, putnička agencija iskorišćuje vlastiti autobus 

za prijevoz putnika, takva usluga ne ulazi u poseban postu-

pak te se na nju obračunava PDV prema redovnom postupku 

oporezivanja. Poseban se postupak primjenjuje samo kad 

obavljaju usluge putnicima u vlastito ime, iskorišćujući us luge 

drugih obveznika i taj postupak nije opcionalan, odno sno 

obveznik ne može birati hoće li poseban ili redovan postupak 

oporezivanja.

Pri organiziranju putovanja u drugu državu članicu, stoga, 

kad putnička agencija iskorišćuje usluge drugih obveznika, 

u pri mjeni će se posebnog postupka razliku u cijeni opore-

zovati PDV-om prema stopi 25 %, a svotu se PDV-a koliku 

je putnička agencija obvezna platiti izračunava uz primjenu 

preračunane stope PDV-a, što čini 20 %, na ostvarenu razliku 

u cijeni.
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Poseban postupak putnička agencija primjenjuje neo-
visno o tome kome obavlja uslugu organizacije putovanja, 
što pro izlazi iz presude Europskog suda pravde koji se u 
vezi s primjenom posebnog postupka očitovao u slučaju 

C-189/11, od 26. rujna 2013.

U vezi s tim napominjemo također kako su presude Europ-

skog suda pravde dio pravne stečevine EU-a te su ih države 

članice obvezne primjenjivati.

Klasa: 410-19/13-01/618, ur. br.: 513-07-21-01/13-2,

25. 10. 2013.

Isporuka goriva za zrakoplove

 Podnositelj upita iz dostavnog popisa obratio se s pita-

njem može li se primjenjivati oslobođenje od plaćanja poreza 

na dodanu vrijednost (u daljnjem tekstu: PDV), u slučajevima 

kada isporučuju gorivo zrakoplovnim tvrtkama putem „po-

srednika/kartičara“, a unaprijed se zna da će gorivo koristiti 

zrakoplovna tvrtka koje prometuje uz naknadu pretežno na 

međunarodnim linijama, obzirom da isporučitelj gorivo izravno 

isporučuje na način da ga toči u zrakoplov. Također ispo-

ručitelj goriva u trenutku točenja goriva u zrakoplov dobiva 

izjavu iz koje je razvidno da zrakoplovna tvrtka čiji je zrakoplov 

prometuje na međunarodnim linijama. Račun za isporučeno 

gorivo isporučitelj goriva ne izdaje direktno zrakoplovnoj 

tvrtki nego posredniku/kartičaru koji je iz neke države članice 

ili treće zemlje. Račun za gorivo zrakoplovna tvrtka dobit će 

od posrednika/kartičara. U upitu se nadalje navodi da postoji 

presuda Europskog Suda pravde „A Oy C-33/11“ kojom je 

utvrđeno da su isporuke zrakoplova u lančanim transakcijama 

(isporuka prema posredniku/iznajmljivaču kao i isporuka od 

strane posrednika/iznajmljivača zrakoplovnoj tvrtki koja ga 

koristi) oslobođene su PDV-a ako se unaprijed zna da će se 

njima koristiti zrakoplovna tvrtka koje prometuje uz naknadu 

pretežno na međunarodnim linijama. 

U vezi navedenog odgovaramo u nastavku.

Iz odredbe članka 47. stavka 1. točke e) i f) Zakona o po-

rezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 73/13.), proizlazi da 

su plaćanja PDV-a oslobođene isporuke, preinake, popravci, 

održavanje, iznajmljivanje i unajmljivanje zrakoplova kojima 

se koriste zrakoplovne tvrtke koje prometuju uz naknadu pre-

težno na međunarodnim linijama te isporuke, iznajmljivanje, 

popravci i održavanje opreme koja je ugrađena u njih ili se u 

njima koristi. Također PDV su oslobođene i isporuke goriva i 

dobara za opskrbu navedenih zrakoplova.  

Iz upita proizlazi da isporučitelj goriva toči gorivo u zra-

koplov koji koristi zrakoplovna kompanija koja prometuje na 

međunarodnim linijama. U trenutku točenja goriva u zrakoplov 

isporučitelj goriva dobiva izjavu da zrakoplovna kompanija 

prometuje pretežno na međunarodnim linijama, međutim 

isporučitelj goriva račun za gorivo neće izdati zrakoplovnoj 

kompaniji nego posredniku/kartičaru. 

Obzirom na činjenicu da isporučitelj goriva toči gorivo u 

zrakoplov te prilikom isporuke goriva posjeduje izjavu da zra-

koplovna kompanija prometuje pretežno na međunarodnim 

linijama, smatramo da se može primijeniti oslobođenje od 

plaćanja PDV-a propisano člankom 47. stavkom 1. točkama 

e) i f) Zakona o porezu na dodanu vrijednost neovisno o tome 

što račun ne izdaje izravno zrakoplovnoj kompaniji nego po-

sredniku/kartičaru.

Klasa: 410-19/13-01/423, ur. br.: 513-07-21-01/13-2,

13. 8. 2013.

 Oslobođenja bez prava na odbitak pretporeza - arhe-
ološka istraživanja

Podnositelj upita iz dostavnog popisa obratio se upitom u 

vezi tumačenja članka 39. stavka 1. točke n) Zakona o PDV-

u (Nar. nov., br. 73/13., 99/13. - Rješenje USRH, 148/13. i 

153/13. - Rješenje USRH), odnosno postavljeno je pitanje jesu 

li usluge koje obavlja podnositelj upita iz dostavnog popisa 

oslobođene plaćanja PDV-a. U upitu se navodi da podnositelj 

upita iz dostavnog popisa ostvaruje prihode od ugovorenih 

projekata na tržištu koji se sastoje od izrada studija procjene 

očekivanih utjecaja budućih događaja (primjerice, gradnja 

ceste ili drugih radova) na kulturnu baštinu te da na temelju 

provedenih probnih i sustavnih arheoloških istraživanja sa-

stavljaju stručna izvješća sukladno Pravilniku o arheološkim 

istraživanjima (Nar. nov., br. 102/10.), koja se dostavljaju 

Konzervatorskim odjelima Ministarstvu kulture na čijem su 

području arheološka nalazišta, a predstavljaju dio hrvatske 

kulturne baštine. Podnositelj upita iz dostavnog popisa prema 

navodima u upitu ostvaruje prihode po osnovi znanstveno-

istraživačkih projekata za koje dobiva sredstva od Ministarstva 

kulture, jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, 

trgovačkih društava i slično koja se provode na arheološkim 

nalazištima. Nadalje, u upitu se navodi da je podnositelj upita 

iz dostavnog popisa proračunski korisnik te da za plaće, nak-

nade zaposlenima i materijalne troškove dobiva sredstva iz 

državnog proračuna te je s tim u vezi postavljeno pitanje radi li 

se u ovom slučaju o isporuci koja je prema članku 39. Zakona 

oslobođena PDV-a ili o prihodima po osnovi nepoduzetničke 

djelatnosti koji ne predstavljaju naknadu za isporuku.

U vezi navedenoga odgovaramo u nastavku.

Prema odredbama članka 4. stavka 1. točaka 1. i 3. Zakona 

predmet oporezivanja PDV-om je isporuka dobara i obavljanje 

usluga u tuzemstvu uz naknadu koju obavi porezni obveznik 

koji djeluje kao takav.

Odredbama članka 39. stavka 1. točke n) Zakona i članka 

64. stavka 1. Pravilnika o PDV-u (Nar. nov., br. 79/13. i 85/13. 

- ispravak), propisano je da su usluge u kulturi i s njima usko 

povezane isporuke dobara koje obavljaju ustanove u kulturi, 

tijela s javnim ovlastima ili druge pravne osobe u kulturi oslo-

bođene plaćanja PDV-a kada ih obavljaju muzeji, galerije, ar-

hive, knjižnice, kazališta, orkestri i druge glazbeno-scenske te 

konzervatorske i restauratorske ustanove, ustanove za zaštitu 

spomenika kulture, umjetničkih organizacija uz uvjet da dje-

latnost obavljaju u skladu s posebnim propisima koji uređuju 

obavljanje tih djelatnosti.

Člankom 2. Zakona o zaštiti i očuvanju kulturnih dobara 

(Nar. nov., br. 69/99. do 136/12.), propisano je da su kulturna 

dobra, između ostalih, i arheološka nalazišta i arheološke zo-

ne, krajolici i njihovi dijelovi koji svjedoče o čovjekovoj prisut-

nosti u prostoru, a imaju umjetničku, povijesnu i antropološku 

vrijednost, te su od interesa za Republiku Hrvatsku i uživaju 

njezinu osobitu zaštitu. 
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Člankom 3. Pravilnika o arheološkim istraživanjima (Nar. 

nov., br. 102/10.), kojim se propisuju uvjeti za obavljanje arheo-

loških istraživanja na području Republike Hrvatske, definiran 

je pojam istraživanja koji obuhvaća arheološka iskopavanja 

kao sustavno iskopavanje, zaštitno iskopavanje, revizijsko 

iskopavanje, probno iskopavanje i arheološki nadzor; arheo-

loške preglede terena i nedestruktivne metode.

U skladu s navedenim, u slučaju da podnositelj upita iz do-

stavnog popisa obavlja uslugu arheoloških istraživanja s ciljem 

otkrivanja i ispitivanja arheoloških nalazišta takva usluga je oslo-

bođena plaćanja PDV-a sukladno članku 39. stavku 1. točki n) 

Zakona, obzirom da se radi o kulturnim dobrima od posebnog 

interesa za Republiku Hrvatsku. Napominjemo da ostale usluge 

koje nisu propisane navedenim odredbama Zakona koje se 

odnose na porezno oslobođenje, oporezuju PDV-om, sukladno 

članku 4. stavku 1. točkama 1. i 3. Zakona.

U vezi novčanih sredstava za plaće, naknade zaposlenima 

i materijalne troškove koja se podnositelju upita iz dostavnog 

popisa doznačuju iz državnog proračuna, napominjemo da 

takva sredstva predstavljaju redovan prihod te se u smislu 

PDV-a smatraju naknadom za oslobođene isporuke bez prava 

na odbitak pretporeza. 

Klasa: 410-19/13-01/260, ur. br.: 513-07-21-01/13-4,

23. 12. 2013.

Porezni tretman adaptirane i rekonstruirane nekretnine

 Na upit poreznog obveznika navedenog u dostavnom spi-

sku o poreznom tretmanu dograđene i adaptirane nekretnine 

kod prodaje njezinih etažiranih dijelova, odnosno na koji dio 

prodajne vrijednosti se obračunava PDV, a koji dio se opore-

zuje porezom na promet nekretnina obzirom da prilikom naba-

ve dijela nekretnine kod unosa u obrt nije mogao biti korišten 

pretporez, odgovaramo u nastavku kako slijedi.

Odredbama članka 2. stavka 1. točke 1a. Zakona o PDV-u 

(Nar. nov., br. 47/95. - 136/12.), propisano je da se PDV plaća 

na isporuke svih vrsta dobara (proizvoda, roba, novoizgrađe-

nih građevina, opreme i sl.) i sve obavljene usluge u tuzemstvu 

uz naknadu koje poduzetnik izvrši baveći se svojom gospo-

darskom ili drugom djelatnosti. 

Novoizgrađenim nekretninama smatraju se nekretnine 

(građevine i njihovi dijelovi) koje su izgrađene, isporučene ili 

plaćene nakon 31. prosinca 1997. godine, što je propisano 

člankom 14. stavkom 1. Pravilnika o PDV-u (Nar. nov., br. 

149/09. - 146/12.).

Prema tome, predmet oporezivanja PDV-om su novoiz-

građene građevine odnosno građevine koje su izgrađene, 

isporučene ili plaćene nakon 31. prosinca 1997. godine, dok 

građevine izgrađene, isporučene ili plaćene do 31. prosinca 

1997. godine imaju status starih građevina i nisu predmet 

oporezivanja PDV-om. 

Porez na dodanu vrijednost na novoizgrađene građevine 

plaća se po stopi 25 %, što je propisano člankom 10. Za-

kona o PDV-u, a osnovicu za obračun PDV-a čini naknada 

za vrijednost isporučenog objekta koja ne sadrži vrijednost 

zemljišta ni iznos naknade za komunalno uređenje zemljišta 

prema odluci nadležnih tijela u smislu članka 54. stavka 13. 

Pravilnika o PDV-u. 

Prema odredbama članka 4. Zakona o porezu na promet 

nekretnina (Nar. nov., br. 69/97., 26/00. - Odluka USRH, 

153/02. i 22/11.), predmet oporezivanja je promet nekretnina. 

Prometom nekretnina, u smislu ovoga Zakona, smatra se sva-

ko stjecanje vlasništva nekretnine (u daljnjem tekstu: stjecanje 

nekretnine) u Republici Hrvatskoj.

Stjecanjem nekretnine smatra se kupoprodaja, zamjena, 

nasljeđivanje, darovanje, unošenje i izuzimanje nekretnina iz 

trgovačkog društva, stjecanje dosjelošću, stjecanje nekretnina 

u postupku likvidacije ili stečaja, stjecanje na temelju odluka 

suda ili drugog tijela te ostali načini stjecanja nekretnina od 

drugih osoba.

Nekretnine u smislu Zakona o porezu na promet nekretnina 

su zemljišta i građevine. Zemljištima se smatraju poljoprivred-

na, građevinska i druga zemljišta. Građevinama se smatraju 

stambene, poslovne i sve druge zgrade, te njihovi dijelovi.

Odredbom članka 5. stavka 1. Zakona o porezu na promet 

nekretnina propisano je da se prometom nekretnina ne smatra 

stjecanje novosagrađenih nekretnina koje se oporezuju prema 

Zakonu o PDV-u.

Odredbom članka 5. stavka 3. Zakona o porezu na promet 

nekretnina propisano je da ako stjecatelj novosagrađenih 

građevina nije mogao odbiti zaračunani porez na dodanu vri-

jednost kao pretporez, u daljnjem prometu ove se građevine 

oporezuju prema odredbama ovoga Zakona. Ako je stjecatelj 

novosagrađenih građevina mogao samo djelomično odbiti 

zaračunani PDV kao pretporez, u daljnjem prometu ove se 

građevine oporezuju prema ovome Zakonu u dijelu u kojem 

stjecatelj nije mogao odbiti PDV kao pretporez.

Prema odredbi članka 2. stavka 1. točke 35.1. Zakona o 

prostornom uređenju i gradnji (Nar. nov., br. 76/07., 38/09., 

55/11. i 90/11.), rekonstrukcija građevine je izvedba građevin-

skih i drugih radova kojima se utječe na ispunjavanje bitnih 

zahtjeva za postojeću građevinu i/ili kojima se mijenja uskla-

đenost postojeće građevine s lokacijskim uvjetima u skladu s 

kojima je izgrađena (dograđivanje, nadograđivanje, uklanjanje 

vanjskog dijela građevine, izvođenja radova radi promjene 

namjene građevine ili tehnološkog procesa i slično). 

Nadalje, stara građevina koja nije predmet oporezivanja 

PDV-om može nakon rekonstrukcije imati različit tretman 

prilikom prodaje ovisno o tome je li za rekonstrukciju bilo 

potrebno ishođenje građevinske dozvole ili nije. 

Prema tome, stara građevina na kojoj su obavljeni re-

konstrukcijski radovi za koje je prema propisima o gradnji 

potrebna građevinska dozvola, a koji utječu na ispunjavanje 

bitnih zahtjeva za postojeću građevinu i/ili kojima se mijenja 

usklađenost postojeće građevine s lokacijskim uvjetima u 

skladu s kojima je izgrađena, i načelno bitno mijenjaju vijek 

korištenja nekretnine, te utječu na povećanje površine, znatno 

poboljšanje unutrašnje uređenosti i opremljenosti nekretnine, 

smatra se u smislu propisa o PDV-u novoizgrađenom građe-

vinom koja pri prodaji podliježe oporezivanju PDV-om pa je 

prodavatelj obvezan obračunati PDV.

Međutim, stara građevina na kojoj su obavljeni rekonstruk-

cijski radovi za koje prema propisima o gradnji nije potrebna 

građevinska dozvola, zadržava i nakon obavljene rekonstruk-

cije status stare građevine i prilikom njene prodaje prodavatelj 

ne obračunava PDV, nego je taj promet predmet oporezivanja 

porezom na promet nekretnina prema odredbama članka 4. 

Zakona o porezu na promet nekretnina. Odredbom članka 6. 

stavka 1. Zakona o porezu na promet nekretnina propisano je 
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da je obveznik poreza na promet nekretnina stjecatelj nekret-

nine, dok je odredbom članka 10. istoga Zakona propisano da 

se porez na promet nekretnina plaća po stopi od 5 %.

Stoga, ako u konkretnom slučaju za rekonstrukciju stare 

zgrade nije bilo potrebno ishođenje građevinske dozvole, radi 

se o staroj građevini koja je i nakon izvršene rekonstrukcije 

zadržala status stare građevine koja nije predmet oporeziva-

nja PDV-om, nego je stjecatelj takve stare građevine obvezan 

platiti porez na promet nekretnina u skladu s odredbama 

Zakona o porezu na promet nekretnina. 

Nadalje u vezi odbitka pretporeza napominjemo da je pret-

porez prema odredbama članka 20. stavka 1. Zakona o PDV-u 

iznos PDV-a iskazan na računima za isporuke dobara i usluga 

koje su poduzetniku obavili drugi poduzetnici u poduzetničke 

svrhe.   

Odredbama članka 133. Pravilnika o PDV-u propisani su 

uvjeti koji trebaju biti ispunjeni da bi porezni obveznik ostvario 

pravo na odbitak pretporeza.

Sukladno navedenome, uz ispunjenje uvjeta propisanih 

odredbom članka 20. Zakona o PDV-u i čl. 133. Pravilnika o 

PDV-u nije zabranjen odbitak pretporeza po računima dobav-

ljača za isporučeni materijal i usluge potrebne za rekonstruk-

ciju stare građevine neovisno o tome hoće li se nakon izvršene 

rekonstrukcije smatrati u smislu propisa o PDV-u novoizgra-

đenom građevinom ili će zadržati status stare građevine. 

Klasa: 10-01/12-01/2942, ur. br.: 513-07-21-01/13-2,

 9. 4. 2013.

Definicija gospodarske cjeline prema odredbama 
Općeg poreznog zakona 

Zaprimili smo upit u kojem je opisan poslovni plan vlasnika 

društva XY d.o.o. da kroz mogućnost podjele prema odredba-

ma Zakona o trgovačkim društvima provede podjelu društva 

na način da se prema utvrđenom planu podjele izvrši podjela 

na već osnovano društvo X d.o.o. prijenosom gospodarske 

cjeline s krajnjim ciljem restrukturiranja i povećanja učinkovi-

tosti, koju čini imovina i obveze (udjel u društvu AY d.o.o. i 

obveze po kreditu za kupnju navedenog udjela i pozajmice 

prema vlasniku). U vezi navedenog postavljena su pitanja 

je li navedena imovina i obveze prema opisanoj poslovnoj 

kombinaciji čini gospodarsku cjelinu sukladno odredbama 33. 

Općeg poreznog zakona i je li se kod prijenosa gospodarske 

cjeline, koju čini imovina-udjel u trgovačkom društvu AY 

d.o.o., može kod utvrđivanja vrijednosti gospodarske cjeline 

primijeniti vrijednost po kojoj je isti evidentiran u poslovnim 

knjigama društva XY d.o.o. U nastavku dajemo mišljenje:

Prema članku 33. stavku 1. Općeg poreznog zakona (Nar. 

nov., br. 147/08., 18/11., 78/12., 136/12.; u nastavku: OPZ), 

gospodarsku cjelinu čine ukupna imovina i obveze što joj 

poslovno i organizacijski daju obilježja samostalnog subjekta 

sposobnog samostalno poslovati.     

Člankom 5. stavkom 1. Pravilnika o postupanju u dobroj 

vjeri sudionika porezno-pravnog odnosa, gospodarskoj cjelini 

te obrascima prijave činjenica za koje postoji obveza prijav-

ljivanja i izjave o izvorima stjecanja imovine (Nar. nov., br. 

59/09.), propisano je da ako je na stjecatelja izvršen prijenos 

svih stvari, opreme, zalihe, potraživanja, prava i obveza koje 

čine kratkotrajnu i dugotrajnu imovinu obrta, smatrat će se da 

preneseni obrt predstavlja gospodarsku cjelinu.

Stavkom 2. istog članka propisano je da ako je izvršen 

prijenos svih stvari, potraživanja, prava i obveza koje čine 

kratkotrajnu i dugotrajnu imovinu pogona tako da pogon može 

nastaviti samostalno obavljati dotadašnju djelatnost, smatrat 

će se da pogon predstavlja gospodarsku cjelinu.    

Stoga iz navedenih odredbi OPZ-a i Pravilnika proizlazi ka-

ko pojam gospodarske cjeline, s poreznog motrišta, obuhvaća 

računovodstveni i bilančni prijenos gospodarske cjeline. Dio 

gospodarske cjeline treba činiti ukupnost imovine u kojoj su, 

uz ostalo, stvari i prava odnosno potraživanja te obveze što 

se odnose na tu gospodarsku cjelinu ili pogon. O prijenosu 

gospodarske cjeline radi se, dakle, kada se prenosi gospodar-

sku cjelinu ili pogon koji dosadašnju djelatnost može nastaviti 

obavljati samostalno, ali je pritom bitno da se kao sastavni 

dio te gospodarske cjeline prenese stvari, prava (potraživa-

nja) i obveze što se odnose na gospodarsku cjelinu. Iz toga 

proizlazi, ako se prenosi sve stvari, odnosno imovinu, prava 

(potraživanja) i obveze, da se radi o prijenosu gospodarske 

cjeline kako je to određeno člankom 33. stavkom 1. OPZ-a.    

Nadalje, prema članku 19. stavku 3. točki 2. Zakona o po-

rezu na dobit (Nar. nov., br. 177/04. - 22/12.), podjela je trans-

akcija koja obuhvaća razdvajanje i odvajanje, a pri odvajanju 

društvo (u daljnjem tekstu: preneseno društvo), prenosi jednu 

ili više djelatnosti na jedno ili  više društava koja se osnivaju ili 

na jedno ili više postojećih društava (u daljnjem tekstu: društvo 

preuzimatelja), u skladu s propisima koji uređuju to područje. 

Prijenosom djelatnosti se smatra prijenos cjelokupne imovine 

i obveza koje se pripisuju dijelu društva koje organizacijski 

čini zasebno poslovanje. Stavak 4. navedenog članka Zakona 

propisuje da prava i obveze spojenih, pripojenih ili podijelje-

nih poreznih obveznika iz poreznopravnog odnosa preuzima 

pravni sljednik. 

Slijedom navedenog, uzimajući u obzir samo upitom pred-

loženi način podjele društva, mišljenja smo da tako utvrđena 

gospodarska cjelina nije u skladu s člankom 33. Općeg porez-

nog zakona i s člankom 19. Zakona o porezu na dobit. 

Klasa: 410-01/12-01/2353, ur. br.: 513-07-21-01/13-2,

26. 8. 2013.
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■ NARODNE  NOVINE
Broj 25 od 24. veljače 2014.

- Odluka o određivanju mjere plaćanja predujmom u ugovo-

rima koje sklapaju proračunski korisnici državnog proraču-

na kao naručitelji

- Odluka o određivanju mjere plaćanja predujmom u ugo-

vorima koje kao naručitelji sklapaju trgovačka društva u 

kojima Republika Hrvatska ima većinski paket dionica ili 

većinski udio

- Odluka o izmjenama Odluke o utvrđivanju plaća i drugih pri-

manja predsjednika i članova uprava trgovačkih društava

- Poslovnik Povjerenika za informiranje

- Odluka o izmjeni Odluke o prirezu porezu na dohodak 

Grada Sveti Ivan Zelina

- Kolektivni ugovor i izmjene dopuni Kolektivnog ugovora za 

djelatnost zdravstva u privatnoj praksi Hrvatske - Aneks br. 2

Broj 26 od 25. veljače 2014.

- Indeks proizvođačkih cijena industrijskih proizvoda na 

domaćem tržištu u siječnju 2014.

Broj 27 od 26. veljače 2014.

- Pravilnik o provedbi programa izravne potpore i pojedinih 

mjera državne potpore poljoprivredi u 2014. godini

- Indeks potrošačkih cijena u siječnju 2014.

Broj 28 od 27. veljače 2014.

- Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o javnoj 

nabavi u diplomatskim misijama i konzularnim uredima 

Republike Hrvatske u inozemstvu

Broj 29 od 27. veljače 2014.

- Pravilnik o naknadama za dežurstva sudaca, državnih 

odvjetnika i zamjenika državnih odvjetnika

Broj 30 od 5. ožujka 2014.

- Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o trgovini

- Zakon o izmjeni Zakona o elektroničkoj trgovini

- Zakon o izmjeni Zakona o elektroničkom potpisu

- Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o pružanju usluga 

u turizmu

- Zakon o izmjenama i dopuni Zakona o ugostiteljskoj dje-

latnosti

- Zakon o izmjenama Zakona o boravišnoj pristojbi

- Uredba o visini trošarine na cigarete, sitno rezani duhan i 

ostali duhan za pušenje

Broj 31 od 7. ožujka 2014.

- Uredba o izmjenama i dopunama Uredbe o načinu pro-

vedbe plaćanja doprinosa prema plaći, primicima uz 

plaću, odnosno mjesečnoj osnovici za obračun doprinosa 

temeljem radnog odnosa

- Odluka o pokretanju postupka pregovora o sklapanju 

izmjena i dopuna Kolektivnog ugovora za djelatnost zdrav-

stva i zdravstvenog osiguranja i imenovanju pregovarač-

kog odbora Vlade Republike Hrvatske

- Odluka o visini osnovice za obračun plaće sudaca i drugih 

pravosudnih dužnosnika

- Odluka o visini osnovice za obračun plaće državnih dužnos-

nika

- Naredba o mjesečnoj osnovici za obračun doprinosa za 

obvezna osiguranja člana posade broda u međunarodnoj 

plovidbi za 2014. godinu

Broj 32 od 12. ožujka 2014.

- Pravilnik o izmjeni Pravilnika o obliku i sadržaju obrasca 

kontrolne liste

- Prosječna mjesečna isplaćena neto-plaća po zaposleno-

me u pravnim osobama Republike Hrvatske za 2013. i Pro-

sječna mjesečna bruto-plaća po zaposlenome u pravnim 

osobama Republike Hrvatske za 2013.

Broj 33 od 14. ožujka 2014.

- Pravilnik o dodacima na plaću djelatnih vojnih osoba

- Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o razvrsta-

vanju, kategorizaciji i posebnim standardima ugostiteljskih 

objekata iz skupine “Hoteli”

- Odluka o aktualnoj vrijednosti mirovine od 1. siječnja 

2014.

- Odluka o najnižoj mirovini za jednu godinu mirovinskog 

staža od 1. siječnja 2014.

- Odluka o osnovici za određivanje naknade zbog tjelesnog 

oštećenja i o usklađivanju novčanih naknada zbog tjele-

snog oštećenja od 1. siječnja 2014.

Broj 34 od 18. ožujka 2014.

- Pravilnik o izmjenama Pravilnika o dentalnoj zdravstvenoj 

zaštiti iz obveznog zdravstvenog osiguranja

- Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o osnovama za 

sklapanje ugovora o provođenju zdravstvene zaštite iz 

obveznog zdravstvenog osiguranja

- Odluka o izmjenama Odluke o utvrđivanju Popisa dijagno-

stičkih i terapijskih postupaka u zdravstvenim djelatnosti-

ma - vremenski i kadrovski normativ

- Indeks proizvođačkih cijena industrijskih proizvoda na 

domaćem tržištu u veljači 2014.

Broj 35 od 19. ožujka 2014.

- Pravilnik o izmjenama Pravilnika o porezu na dodanu vri-

jednost

- Indeks potrošačkih cijena u veljači 2014.

Broj 36 od 21. ožujka 2014.

- Nema značajnijih propisa za potrebe financijsko-računo-

vodstvene prakse
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Nakladnik: HZ RIF                    HZ RIF                     10000 Zagreb                          J. Gotovca 1/II                               www.rif.hr                         e-mail: rif@rif.hr 

1
2014Dodatak uz RIF br.

TISKANICA Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

❏ Neoporezivi iznosi naknada
❏ Primjeri obračuna plaća i drugog dohotka
❏ Stope poreza na dohodak i osobni odbici
❏ Područja posebne državne skrbi
❏ Obvezne evidencije pri korištenju automobila
❏ Doprinosi za obvezna osiguranja 
❏ Dohodovni cenzus za doplatak za djecu
❏ Dnevnice za službeni put u inozemstvo
❏ Međunarodni ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja
❏ Međunarodni ugovori o socijalnom osiguranju
❏ Odluke HGK i HOK o dopuštenim gubicima
❏ Stope amortizacije
❏ Predujmovi poreza, doprinosi, naknade i članarine
❏ Uplatni računi i stope prireza
❏ Kamate

Korica dodatak 1 bijela copy 10.1 1 12/31/13 10:12:34 AM

Uz časopis broj 1/2014., pretplatnici su dobili i poseban 
prilog RIF-ove OBAVIJESTI. Prilog sadrži korisne in-
formacije koje računovođe svakodnevno koriste i treba-
ju u svome radu. Podaci u navedenom prilogu, ažurirani 
su s propisima koji su objavljeni zaključno u Nar. nov., 
br. 160/13. Većina objavljenih podataka ne mijenja se 
tijekom godine, pa ćemo u sljedećim brojevima časo-
pisa u rubrici RIF-ove OBAVIJESTI, objavljivati samo u 
međuvremenu izmijenjene i dopunjene podatke, te će 
se na taj način ažurirati ovaj prilog.

➣  Sati rada po mjesecima
- za 40-satni tjedan u kojemu je radno vrijeme raspoređeno 

od ponedjeljka do petka po osam sati dnevno

Mjesec Sati u 2013. godini Sati u 2014. godini

Siječanj 184 184

Veljača 160 160

Ožujak 168 168

Travanj 176 176

Svibanj 184 176

Lipanj 160 168

Srpanj 184 184

Kolovoz 176 168

Rujan 168 176

Listopad 184 184

Studeni 168 160

Prosinac 176 184

Ukupno 2.088 2.088

➣ Nove stope prireza
U RIF-ovim OBAVIJESTIMA 2014., dodatak uz RIF br. 

1/14., na stranicama 57. do 70., objavljene su stope prireza po 

općinama i gradovima. U međuvremenu su izmijenile odnosno 

uvele stopu prireza sljedeće općine/gradovi:

Grad/općina stopa prireza primjena od broj Narodnih novina

PAZIN povećana sa 5% na 9% 1. veljače 2014. 2/14

DARUVAR 10% 18. siječnja 2014. 3/14

PERUŠIĆ 8% 1. veljače 2014. 5/14

ZADAR smanjena sa 12%
na 10%

1. srpnja 2014. 20/14.

Pakrac 10% 1. travnja 2014. 37/14.

➣ Stopa doprinosa za zdravstveno osi-
guranje od 1. travnja 2014. povećava 
se na 15 %
Izmjenama Zakona o doprinosima koje su usvojene 21. 

ožujka 2014. godine  povećana je stopa doprinosa za zdrav-

stveno osiguranje s 13 % na 15 %. Nova stopa zdravstvenog 

doprinosa primjenjuje se od 1. travnja 2014. godine.
Pri obračunu doprinosa na mjesečnu plaću, stopa od 15 % 

primjenjuje se počevši od plaće za mjesec travanj 2014. go-
dine (koja se u pravilu isplaćuje u svibnju), dok se pri obračunu 

doprinosa na ostale primitke uz plaću koji se isplaćuju od 1. 

travnja 2014. primjenjuje stopa od 15 %. Iznimno, ako se nakon 

1. travnja 2014. isplaćuju ostali primici koji se mogu pripisati 

2012. i 2013. godini, primjenjuje se stopa od 13 %.

Pri obračunu doprinosa na drugi dohodak, stopa zdrav-

stvenog doprinosa od 15 % se primjenjuje na primitke koji 

se isplaćuju 1. travnja 2014. i kasnije, osim ako je obveza 

isplate primitka dospjela do 31. ožujka 2014. godine.

➣ U državnim i javnim službama privre-
meno se ukida dodatak na plaću od   
4 - 8 - 10 %

Zakonom o uskrati prava na uvećanje plaće po osnovi 

ostvarenih godina radnog staža koji je Sabor usvojio 21. ožujka 

2014. godine, zaposlenima u državnim i javnim službama se 

od 1. travnja 2014. do 31. prosinca 2014. godine privreme-
no uskraćuje pravo na uvećanje plaće za 4 %, 8 % i 10 % 
ugovoreno u kolektivnim ugovorima javnog sektora. Pravo na 

uvećanje plaće za 4 %, 8 % i 10 % ostvarivali su zaposlenici s 

20 i više godina radnog staža.

➣ Nove oznake na nalozima za isplatu 
plaće - od 15. ožujka 2014. izmijenjene 
su oznake u „pozivu na broj platitelja“ 
na nalozima za isplatu neto plaće
Uredbom o izmjenama i dopunama Uredbe o načinu pro-

vedbe plaćanja doprinosa prema plaći, primicima uz plaću, 

odnosno mjesečnoj osnovici za obračun doprinosa temeljem 

radnog odnosa (Nar. nov., br. 31/14.), koja je stupila na snagu 

15. ožujka 2014. godine izmijenjene su oznake koje su poslo-

davci dužni navesti u „pozivu na broj platitelja“ na nalozima za 

isplatu neto plaće. Umjesto oznake godine i mjeseca na koji 

se odnosi neto plaća, navodi se oznaka JOPPD obrasca (pet 

znamenaka) na kojem su zaduženi doprinosi koji se odnose 

na tu plaću. Ostale oznake nisu izmijenjene (broj modela i 

podaci o plaći).

➣ Blagdani i neradni dani u travnju
Prema Zakonu o blagdanima, spomendanima i neradnim 

danima u Republici Hrvatskoj (Nar. nov., br. 136/02. - 130/11.) 

blagdani u travnju su:

20. travnja - Uskrs

21. travnja - Uskrsni ponedjeljak

U dane blagdana zaposleni imaju pravo ne raditi s pravom na 

naknadu plaće na teret poslodavca. Radnik koji na dan blagdana 

radi ima pravo na plaću i dodatak na plaću za rad blagdanom. 
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1. Plaće i naknade
1.1. Neoporezivi iznosi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina
Red.
br.

Naknade, potpore ili nagrade
Odredba Zakona o porezu na 

dohodak1 ili Pravilnika o porezu 
na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAKNADE RADNICIMA

1.

Troškovi prijevoza na posao i s posla 

(mjesni i/ili međumjesni)

čl. 13. st. 2. t. 3. Pravilnika u visini stvarnih izdataka prema 

cijeni mjesečne odnosno 

pojedinačne prijevozne karte

 javnog prijevoza

2.

Naknada za uporabu privatnog automobila  u službene 

svrhe (za loko vožnju i za korištenje privatnog automobila 

na službenom putu)

čl. 13. st. 2. t. 5. Pravilnika 2,00 kn/km

POTPORE RADNICIMA

1. Potpore zbog bolovanja dužeg od 90 dana (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 9. Pravilnika 2.500,00 kn

2. Potpora zbog invalidnosti radnika (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 6. Pravilnika 2.500,00 kn

3.

Potpora za slučaj smrti člana uže obitelji radnika (bračnog 

druga, roditelja, roditelja bračnog druga, djece, drugih 

predaka i potomaka u izravnoj liniji)

čl. 13. st. 2. t. 8. Pravilnika 3.000,00 kn

4.

Potpora za slučaj smrti radnika, osim potpora koje poslo-

davci ispaćuju djeci radnika, a koje se smatraju neoporezi-

vim primicima u ukupnom iznosu

čl. 13. st. 2. t. 7. Pravilnika 7.500,00 kn

Napomena:
Ako se isplaćuje potpora obitelji za slučaj smrti radnika iznad neoporezivog iznosa od 7.500 kuna taj iznos podliježe obvezi obračuna samo 

poreza na dohodak (drugi dohodak) bez obveze obračuna doprinosa (prema čl. 209. st. 1. t. 7. Zakona o doprinosima, Nar. nov., br. 84/08. 

148/13.), osim potpora djeci koje su neoporezive u ukupnom iznosu.

NAKNADE TROŠKOVA SLUŽBENOG PUTA I TERENSKI DODATAK RADNICIMA

1. Troškovi prijevoza na službenom putu čl. 13. st. 2. t. 1. Pravilnika u visini stvarnih troškova

2. Troškovi noćenja na službenom putu čl. 13. st. 2. t. 2. Pravilnika u visini stvarnih troπkova bez 

ograničenja kategorije hotela

3. Dnevnice u zemlji za službeno putovanje (u mjesto udaljeno 

najmanje 30 km) koje traje više od 12 sati dnevno. Za služ-

beno putovanje u zemlji koja traju više od 8, a manje od 12 

sati, neoporezivi dio dnevnice iznosi do 85,00 kn. 

čl. 13. st. 2. t. 13. Pravilnika 170,00 kn, 

4. Dnevnice u inozemstvu čl. 13. st. 2. t. 14. Pravilnika do propisanog iznosa za

korisnike državnog proračuna 

Odluka Nar. nov., br. 8/06.

5. Dnevni iznos troškova smještaja, prehrane, mjesnog prije-

voza i sl. izdaci (“per diem”)
čl. 13. st. 12. Pravilnika ukupan iznos troškova službenog 

puta koji se radnicima isplaćuju iz 

proračuna EU

6.
Terenski dodatak u zemlji (dnevno) - za udaljenost najmanje 

30 km

čl. 13. st. 2. t. 15. Pravilnika 170,00 kn

7. Terenski dodatak u inozemstvu (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 16. Pravilnika 250,00 kn

8. Pomorski dodatak (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 17. Pravilnika 250,00 kn

9.
Pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe 

(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 18. Pravilnika
400,00 kn

10. Naknada za odvojeni život (mjesečno) čl. 13. st. 2. t. 19. Pravilnika 1.600,00 kn

OTPREMNINE RADNICIMA

1. Otpremnine prilikom odlaska u mirovinu čl. 13. st. 2. t. 20. Pravilnika 8.000,00 kn

2.

Otpremnina zbog poslovno i osobno uvjetovanih otkaza 

ugovora o radu prema Zakonu o radu (za svaku navršenu 

godinu rada kod tog poslodavca) 

čl. 13. st. 2. t. 21. Pravilnika 6.400,00 kn

8.000,00 kn za invalide rada

1     Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 22/12., 144/12., 125/13. i 148/13.

2     Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 2/09., 9/09. - ispravak, 146/09., 123/10., 137/11., 61/12., 79/13. i 160/13.
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Red.
br.

Naknade, potpore ili nagrade
Odredba Zakona o porezu na 

dohodak ili Pravilnika o porezu 
na dohodak

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAGRADE  I DAROVI  RADNICIMA

1. Jubilarne nagrade:

- za 10 godina radnog staža

- za 15 godina radnog staža

- za 20 godina radnog staža

- za 25 godina radnog staža

- za 30 godina radnog staža

- za 35 godina radnog staža

- za 40 godina i svakih narednih 5 godina radnog staža

čl. 13. st. 2. t. 12. Pravilnika

1.500,00 kn

2.000,00 kn

2.500,00 kn

3.000,00 kn

3.500,00 kn

4.000,00 kn

5.000,00 kn

2. Prigodna nagrada radniku (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 11. Pravilnika 2.500,00 kn

3. Dar radniku u naravi (godišnje) čl. 16. stavak 3 t. 7. Pravilnika   400,00 kn

4. Dar djetetu (radnika) do 15 godina starosti (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 10. Pravilnika   600,00 kn

5.
Potpora za novorođeno dijete radnika (do visine jedne prora-

čunske jedinice prema posebnom propisu)
čl. 13. st. 2. t. 22. Pravilnika 3.326,00 kn

6.
Premije dobrovoljnog mirovinskog osiguranja koje poslodavac 

uplaćuje u korist svojeg radnika, uz njegov pristanak

čl. 10.  t. 17. Zakona  Do 500,00 kn mjesečno odno-

sno 6.000,00 kn godišnje

STIPENDIJE 

1.
Stipendije (učenicima srednje škole i redovnim studentima 

- mjesečno)
čl. 45. st. 1. t. 3. Pravilnika 1.600,00 kn

2.
Stipendija koja se dodjeljuje studentima za izvrsna postignu-

ća
čl. 45. st. 1. t.  3. Pravilnika 4.000,00 kn

3. Stipendije iz proračuna EU čl. 10. t. 13. Zakona u ukupnom iznosu isplate

4.

Stipendije na javnim natječajima koje isplaćuju zaklade, 

fundacije, ustanove i druge institucije, koje djeluju u skladu s 

posebnim propisima, osnovane s namjenom stipendiranja

čl. 10. t. 18. Zakona u ukupnom iznosu isplate

STIPENDIJE, NAGRADE  I NAKNADE SPORTAŠIMA

1.

Sportske stipendije, koje se prema posebnim propisima 

isplaćuju sportašima za njihovo sportsko usavršavanje 

(mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 4. Pravilnika 1.600,00 kn

2. Naknade sportašima amaterima , prema posebnim propisima 

(mjesečno) 
čl. 45. st. 1. t. 6. Pravilnika 1.600,00 kn

3. Nagrade za sportska ostvarenja (godišnje) čl. 45. st. 1. t. 5.Pravilnika 20.000,00 kn

PRIMICI UČENIKA I STUDENATA

1.
Primici učenika i studenata za rad preko ovlaštenih posred-

nika (godišnje)
čl. 45. st. 1. t. 2. Pravilnika 50.000,00 kn

2. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada (mjesečno) čl. 45. st. 1. t. 1. Pravilnika 1.600,00 kn

OSTALE POTPORE I DAROVANJA

1.

Potpore koje djeci u slučaju smrti roditelja isplaćuju pravne 

i fi zičke osobe te jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave na temelju svojih općih akata

čl. 9. st. 2. t. 2.8. Zakona 

i čl. 209. Zakona o doprinosima 

(Nar. nov., br. 84/08. - 22/12.) 

u ukupnom iznosu isplate

2. Darovanja za zdravstvene potrebe 
čl. 9. st. 1. t. 9. Zakona 

čl. 6. st. 6. Pravilnika 

Do visine stvarno nastalih izdataka 

za tu namjenu

NAPOMENE:

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, poslodavac 

može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. Kada poslo-

davac radnicima isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, razlika se smatra 

primitkom od nesamostalnog rada, odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na 

dohodak i doprinose.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpora i nagrada isplaćuju osobama koje nisu u radnom odnosu kod 

isplatitelja ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi dohodak (čl. 44. 

st. 20. Pravilnika o porezu na dohodak), s iznimkom neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu u 

radnom odnosu neoporezivo isplatiti:

- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice te na-

knadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te osobe službeno 

putuju za potrebe tih organizacije i pod uvjetom da ne ostvaruju naknadu za rad 

(dohodak po osnovi nesamostalnog rada ili drugi dohodak, čl. 10. t. 11. Zakona o 

porezu na dohodak i čl. 7. st. 5. Pravilnika o porezu na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo isplatiti troš-

kove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju naknadu za 

rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu organizaciju odnosno 

proračunskog korisnika.

➣ NAČIN ISPLATE
-  prema izmjenama članka 90. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 79/13.) 

koje su stupile na snagu 5. srpnja 2013., stipendije i sportske stipendije mogu se 

isplatiti osim na žiroračun i na tekući ili štedni račun, ali i nadalje ne u gotovu novcu,

-  nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada mogu se isplatiti u gotovu novcu.

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506
 svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima 
 od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

KONZULTACIJE I SAVJETI:

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM
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1.2.  Naknade korisnika državnog   

proračuna

➣ Osnovica
Osnovica za obračun naknada, potpora i otpremnina za mi-

rovinu iznosi 3.326,00 (proračunska osnovica), sukladno čl. 21. 

Zakona o izvršavanju Državnog proračuna RH za 2014. g. (Nar. 

nov., br. 152/13.).

➣ Jubilarna nagrada
Prema čl. 69. Temeljnog kolektivnog ugovora za službeni-

ke i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 141/12.) o 

visini osnovice za isplatu jubilarnih nagrada Vlada Republike 

Hrvatske i sindikati javnih službi pregovarat će svake godine 

u postupku donošenja Prijedloga Državnog proračuna s time 

da ako se dogovor ne postigne, osnovica za jubilarnu nagradu 

iznosi najmanje 1.800,00 kuna neto.

Prema Dodatku II. Temeljnom kolektivnom ugovoru za 

službenike i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 

150/13.), osnovica za isplatu jubilarne nagrade iznosi 500,00 
kuna

Prema Dodatku II. Kolektivnom ugovoru za državne služ-

benike i namještenike (Nar. nov., br. 150/13.) osnovica za 

isplatu jubilarne nagrade iznosi 500,00 kuna.

➣ Dnevnice, terenski dodatak i druge naknade  
Prema Odluci o visini dnevnice za službeno putovanje 

u zemlji i visini naknada za državne dužnosnike, suce i druge 

pravosudne dužnosnike te ostale zaposlene koji se financiraju 

iz sredstava državnog proračuna, a čija prava nisu uređena 
kolektivnim ugovorima (Nar. nov., br. 117/12.), proračunskim 

korisnicima i izvanproračunskim fondovima koji se financiraju 

iz sredstava državnog proračuna, određuju se sljedeći iznosi 

naknada:

Visina naknade Iznos u kn

Dnevnice za službeni put u 

zemlji

150,00 dnevno

Troškovi noćenja prema priloženom računu

Naknada troškova za korištenje 

privatnog automobila u 

službene svrhe

2,00 po prijeđenom km

Terenski dodatak (isključuje 

pravo na dnevnicu i naknadu za 

odvojeni život od obitelji)

150,00 dnevno

Naknada za odvojeni 

život od obitelji (isključuje 

pravo na dnevnicu za obavljanje 

službenih poslova u mjestu 

prebivališta obitelji)

1.000,00 mjesečno

(iznimno, ako je po odobrenju nadležnog 

tijela, osiguran smještaj na teret 

državnog proračuna,  naknada iznosi 

50% propisane naknade)

Prema Dodatku II. Temeljnom kolektivnom ugovoru za 

službenike i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 

➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2014. g.
1.3. Plaće

Doprinosi iz plaće:

- za mirovinsko osiguranje 20%

- I. stup  15%

- II. stup 5%

 Doprinosi na plaću:

- za zdravstveno osiguranje - 13% (plaća za ožujak i ranije mjesece)
- 15% (plaća za travanj i dalje, prema 

izmjenama Zakona o doprinosima )

- za zaštitu zdravlja na radu 0,5% 

- za zapošljavanje i doprinos
  za poticanje zapošljavanja
  osoba s invaliditetom

1,7% 
  ili 1,6 + 0,1%     

  ili 1,6 + 0,2% 

➣  Stope doprinosa

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj 
plaći koja ne može biti manja od minimalne plaće  koja 

za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2014. 
iznosi 3.017,61 kn.  

➢ Najniža mjesečna osnovica - 2.779,35 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade bolovanja 

na teret poslodavca) u određenim slučajevima manji 

od najniže osnovice za obračun doprinosa, iste treba 

obračunati na iznos najniže mjesečne osnovice koja 
za 2014. godinu iznosi 2.779,35 kn - prema Naredbi 

o iznosima osnovica za obračun doprinosa za obvezna 

osiguranja za 2014. godinu (Nar. nov., br. 157/13.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 47.646,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne 

osnovice ne obračunava se doprinos za mirovinsko 

osiguranje (I. i II. stup) 

- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne 

plaće za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, 

nagrada, otpremnina itd.

➢ Najviša godišnja osnovica - 571.752,00 kn
- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osigu-

ranje za I. stup.

150/13.), visina dnevnica za službena putovanja u zemlji iznosi 

150,00 kuna. Prema članku 65., terenski dodatak utvrđuje se 

u visini koja radniku pokriva povećane troškove života zbog 

boravka na terenu. Puni iznos terenskog dodatka isplaćuje se 

na način kako je to utvrđeno za državna tijela pa on iznosi 
150,00 kuna.

Prema Dodatku II. Kolektivnom ugovoru za državne 
službenike i namještenike (Nar. nov., br. 150/13.), visina 

dnevnica za službena putovanja u zemlji i visina terenskog 
dodatka iznosi 150,00 kuna.
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1.4. Minimalna plaća
Zakonom o minimalnoj plaći (Nar. nov., br. 39/13.), koji je stupio na snagu 11. travnja 2013., propisana je minimalna plaća 

kao najniži mjesečni iznos bruto plaće koji pripada radniku za rad u punom radnom vremenu. Visina minimalne plaće utvrđuje 

se jednom godišnje, za sljedeću kalendarsku godinu.

Razdoblje Minimalna bruto plaća 
- u kunama

Objava u Narodnim 
novinama

1. srpnja 2008. - 31. svibnja 2009. 2.747,00 67/08.

1. lipnja 2009.  - 31. svibnja 2010. 2.814,00 65/09.

1. lipnja 2010.  - 31. svibnja 2011. 2.814,00 66/10.

1. lipnja 2011.  - 31. svibnja 2012. 2.814,00 58/11.

1. lipnja 2012.  - 31. svibnja 2013. 2.814,00 60/12.

1. lipnja 2013.  - 31. prosinca 2013.
prema Uredbi o visini minimalne plaće

2.984,78* 51/13.

1. siječnja 2014. - 31. prosinca 2014. 3.017,61 156/13.

* iznimno moguće je kolektivnim ugovorom ugovoriti niži iznos minimalne plaće, ali ne manje od 95% iznosa koji vrijedi za ostale zaposlene. Tako je primjerice, 

Kolektivnim ugovorom o izmjenama i dopunama Kolektivnog ugovora za graditeljstvo (Nar. nov., br. 142/13.) određena minimalna plaća u visini 2.866,73. 

Međutim, ove izmjene nisu proširene na sve poslodavce u toj djelatnosti te one obvezuju samo potpisnike istog. 

Minimalna bruto plaća za tekstilnu, 
drvnoprerađivačku i kožarsko-obućarsku industriju

2.609,65      (0,94)

2.701,44      (0,96)

2.729,58      (0,97)

2.757,72      (0,98)

2.814,00     

2.984,78

3.017,61

a) prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 84/08. 

- 148/13.), poslodavci koji zaposle radnika kojemu je to 

prvo zapošljavanje oslobođeni su godinu dana plaćanja 

doprinosa na plaću (čl. 20. st. 2. Zakona).

b) prema Zakonu o poticanju zapošljavanja (Nar. nov., br. 

57/12. i 120/12.), poslodavci koji zaposle:

- nezaposlenu osobu koja nema više od jedne godine 

evidentiranog staža u zvanju za koje se obrazovala, a u 

evidenciji nezaposlenih osoba vodi se duže od 30 dana 

ako se zapošljava na temelju ugovora o radu,

- dugotrajno nezaposlenu osobu koja se kao nezaposle-

na osoba vodi neprekidno duže od dvije godine te se 

zapoš ljava na temelju ugovora o radu,

imaju pravo na olakšicu u obliku oslobođenja od obveze 

plaćanja doprinosa na osnovicu u trajanju od dvije godine 

(doprinos za zdravstveno osiguranje, doprinos za zaštitu na 

radu i doprinos za zapošljavanje i za zapošljavanje osoba s 

invaliditetom).

➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa   
na plaću

➣  Staž osiguranja s povećanim trajanjem
Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim 

trajanjem pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je 

obvezan uplatiti i povećani doprinos za mirovinsko osiguranje 

na istu osnovicu po sljedećim stopama:

Za 12 mj. staža 
priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprinosa 
za radnike u

I. stupu 

Stope doprinosa 
za radnike u

II. stupu

14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %

15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %

16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %

18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %

poslodavci
doprinosa 

za 
zapošljavanje

posebni doprinos 
za poticanje 

zapošljavanja 
osoba s 

invaliditetom
- koji zapošljavaju 1 - 19 radnika 

(stanje na 31.12. prethodne godine)
1,7% -

- koji zapošljavaju 20 i više radnika, 
a nisu imali obvezu zapošljavanja  
invalidnih osoba prema starom 
Zakonu o profesionalnoj rehabilitaciji 
i zapošljavanju osoba s invaliditetom 
(Nar. nov., br. 143/02. i 33/05.) 1,6% 0,1%

- koji su imali obvezu zapošljavanja 
osoba s invaliditetom i zaposlili su 

odgovarajući broj invalida 1,6% 0,1%

- koji su imali obvezu zapoš. osoba 
s invaliditetom, a nisu zaposlili 
odgovarajući broj invalida ( prema 
starom Zakonu najmanje jedna 
osoba s inaliditetom na svakih 35 
zaposlenih osoba) 1,6% 0,2%

- koji zapošljavaju 20 i više 
radnika nakon ispunjenja obveze 
kvotnog zapošljavanja osoba s 
invaliditetom prema novom Zakonu  
o profesionalnoj rehabilitaciji i 
zapošljavanju osoba s invaliditetom 
(157/13.) 1,7% _

- do ispunjenja kvotnog zapošljavanja 
osoba s inaliditetom (primjenjuje 
se stari Zakon o profesionalnoj 
rehabilitaciji i zapošljavanju osoba s 
invaliditetom) 1,6% 0,1 (ili 0,2)

- od 1. siječnja 2015. poslodavci 
koji zapošljavaju 20 i više radnika 
- ako ne budu imali zaposlen 
određeni broj osoba s invaliditetom 
(osim stranih diplomatskih i 
konzularnih predstavništva, 
integrativnih i zaštitnih radionica)

1,7%

posebna novčana 
naknada koja se 
utvrđuje u visini 
30% na umnožak 
broja osoba s 
invaliditetom koje 
je obveznik bio 
dužan zaposliti i 
iznosa minimalne 
plaće za razdoblje 
na koje se obveza 
odnosi
- obračunava 
se do zadnjeg 
dana u mjesecu 
za prethodni 
mjesec

➣  Doprinos za poticanje zapošljavanja   
osoba s invaliditetom nakon 1. siječnja 2014.
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1.5.3. Osobni odbici 

Osobni odbitak
Faktor 

osobnog 
odbitka

Svota osobnog 
odbitka

Osnovni osobni odbitak 1,00 2.200

Uzdržavani član (supružnici, roditelji, roditelji 

supružnika, unuci, bake i djedovi) 0,50 1.100

Prvo dijete 0,50 1.100

Drugo dijete 0,70 1.540

Treće dijete 1,00 2.200

Četvrto dijete 1,40 3.080

Peto dijete 1,90 4.180

Šesto dijete 2,50 5.500

Sedmo dijete 3,20 7.040

Za svako daljnje dijete faktor se povećava 0,8, 0,9 itd.

Za djelomičnu invalidnost (poreznog obveznika ili 

uzdržavanog člana) 0,30 660

Za 100% invalidnost (poreznog obveznika ili 

uzdržavanog člana) 1,00 2.200

Umirovljenici

-

visina mirovine 

a najviše 3.400 

(najmanje 2.200)

Područje posebne državne skrbi (za 2013. g.) I. skupina 3.840

II. skupina 3.200

III. skupina 2.400

Brdsko-planinska područja (za 2013. g.) 2.400

Potpomognuta područja

I. skupina

II. skupina

- područje 

Grada 

Vukovara

3.200,00

2.700,00

3.200,00

1.5. Porez na dohodak
1.5.1. Stope poreza na dohodak

Stope poreza na 
dohodak

Mjesečna porezna osnovica 

12% do 2.200,00 kn

25% iznad 2.200,00 kn do 8.800,00 kn

(tj. daljnjih 6.600,00 kn)

40% iznad 8.800,00 kn

Godišnja porezna osnovica Stopa

do 26.400,00 kuna 12%

od 26.400,00 do 105.600,00 kuna, tj. na razliku od 

79.200.00 kuna 25%

iznad 105.600,00 kuna 40%

1.5.2. Stope poreza na dohodak od kapitala

Vrsta dohotka od kapitala
Stopa poreza na 

dohodak

- Dividende i udjeli u dobiti na temelju udjela u 

kapitalu 12%

- Izuzimanje imovine i korištenje usluga na teret 

dobiti tekućeg razdoblja 40%

- Primici po osnovi kamata 40%

- Udjeli u dobiti po osnovi dodjele i opcijske kupnje 

dionica 25%

Napomene:
1.  Ne smatraju se uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom djecom 

osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez i drugi primici koji se 
u smislu Zakona o porezu na dohodak ne smatraju dohotkom, prelaze iznos od 
11.000,00 kuna godišnje.

2. Pri obračunu plaće za osobe s prebivalištem na području posebne državne skrbi 
i brdsko-planinskom područja odnosno na potpomognutom području primjenjuje 
se osnovni osobni odbitak, a povećani osobni odbici propisani za navedena po-
dručja ostvaruju se tek podnošenjem godišnje prijave poreza na dohodak.

1.6. Osnovice za obračun plaća u državnim i javnim službama za 2014. g.
Osnovica 

- bruto
Propis

Državni službenici i namještenici 5.108,84 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće za državne službenike i namještenike (Nar. nov., br. 40/09.)

Javne službe 5.108,84 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće u javnim službama (Nar. nov., br. 40/09.)

Državni dužnosnici 4.491,236 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće državnih dužnosnika (Nar. nov., br. 25/13.) 

4.221,762 kn Odluka Nar. nov., br. 31/14. primjena za plaću za mjesec travanj koja će biti isplaćena u svibnju 2014.

Suci i drugi nositelji pravosudnih

dužnosti

4.727,615 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće sudaca i drugih pravosudnih dužnosnika (Nar. nov., br. 

25/13.)  

4.443,958 kn Odluka Nar. nov., br. 31/14. primjena za plaću za mjesec travanj koja će biti isplaćena u svibnju 2014. 
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Stopa
prireza

Drugi dohodak*
Dopr. za M.O. = 20%

Stopa poreza 25%

Drugi dohodak za koji ne postoji obveza doprinosa 
(drugi dohodak umirovljenika, potpora obitelji za slučaj 
smrti radnika, stipendije iznad neoporezivih iznosa i dr.) 

Pauš. izdaci = ne
Dopr. za M.O. = ne
Stopa poreza 25%

Autorski honorar

Pauš. izdaci  = 30%

Stopa poreza = 25%

Umjetnički autorski honorar uz potvrdu 
ovlaštene udruge

Neoporezivi dio = 25%
Pauš. izdaci = 30%

Stopa poreza = 25%

1 2 3 4 5

0.00 1.666667 1.333333 1.212121 1.126761

1.00 1.672241 1.337793 1.214698 1.128191

2.00 1.677852 1.342282 1.217285 1.129624

3.00 1.683502 1.346801 1.219884 1.131062

4.00 1.689189 1.351351 1.222494 1.132503

5.00 1.694915 1.355932 1.225115 1.133948

6.00 1.700680 1.360544 1.227747 1.135396

6.25 1.702128 1.361702 1.228407 1.135759

6.50 1.703578 1.362862 1.229067 1.136122

7.00 1.706485 1.365188 1.230391 1.136848

7.50 1.709402 1.367521 1.231717 1.137576

8.00 1.712329 1.369863 1.233046 1.138304

9.00 1.718213 1.374570 1.235712 1.139763

10.00 1.724138 1.379310 1.238390 1.141227

12.00 1.736111 1.388889 1.243781 1.144165

13.00 1.742160 1.393728 1.246494 1.145639

15.00 1.754386 1.403509 1.251956 1.148600

18.00 1.773050 1.418440 1.260239 1.153070

*Napomena: 
Za drugi dohodak za koji ze plaćaju doprinosi za obvezna osiguranja (iz stupca 2) isplatitelj obraËunava i plaÊa doprinos za osnovno 
zdravstveno osiguranje od 1. travnja 2014.  po stopi 15% kao doprinos na osnovicu istovjetnu doprinosu za mirovinsko osiguranje. 
Za obveze doprinosa za drugi dohodak za koji je dužničko-vjerovnički odnos nastao do 31. ožujka 2014. g. doprinos se plaća po 
stopi 13%.

1.7. Koeficijenti za preračunavanje neto iznosa na bruto iznos drugog dohotka

2.1. Rokovi podnošenja poreznih izvješća 

POREZNO IZVJEŠĆE - OBRAZAC
Rok dostave 

Poreznoj upravi najkasnije 
do 

❖ TROŠARINSKA IZVJEŠĆA (DOT OBRASCI)   8. travnja

❖ PDV, PDV-S i ZP 22. travnja

❖ TROŠARINSKA IZVJAŠĆA (DNEVNA I MJESEČNA)

❖ Igre na sreću i nagradne igre 22. travnja

❖ PP - MI - PO 30. travnja

❖ PD (POD-RDG i POD-BIL ako nisu dastavljeni u propisanim rokovima FINA-i) 30. travnja

❖ SR, TZ, KD (obrtnici obveznici poreza na dobit) 30. travnja

2. Obveza dostave poreznih i financijskih izvještaja 
u travnju 2014. godine

NOVO OB.indd   143NOVO OB.indd   143 3/26/14   7:37:09 AM3/26/14   7:37:09 AM



144 RaËunovodstvo i fi nancije

T
R

A
V

A
N

J 
 2

01
4.

RIF-ove OBAVIJESTI

3. Stope zateznih kamata i eskontna stopa
KAMATE I RAZDOBLJE PRIMJENE STOPA OBJAVA

ESKONTNA STOPA
od 11. 04. 2000. do 22. 10. 2002. 5,9% Nar. nov., br. 39/00.

od 23. 10. 2002. do 30. 12. 2007. 4,5% Nar. nov., br. 12/02.

od 31. 12. 2007. do 22. 06. 2011. 9,0% Nar. nov., br. 132/07., 75/08., 1/09., 76/09., 1/10., 82/10. i 1/11.

od 23. 06. 2011. 7,0% Nar. nov., br. 66/11., 1/12., 73/12. i 1/13. 1/14.

ZATEZNA KAMATA
od 01. 07. 2002. do 02. 11. 2004. 15% Nar. nov., br. 72/02.

od 03. 11. 2004. do 31. 12. 2007. 15% Nar. nov., br. 153/04.

Na odnose iz trgovačkih ugovora i na odnose iz ugovora 
između trgovaca i osoba javnog prava*

čl. 29. Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 35/05. i 

41/08.)

od 01. 01. 2008. do 30. 06. 2011. 17%

od 01. 07. 2011. - 15%

Za ugovore koji su sklopljeni nakon 30. lipnja 2013. 
odnosno za ugovore prije 30. lipnja 2013., ako je isporuka 
roba ili izvršenje usluga uslijedilo nakon 30. lipnja 2013. 
- ugovori sklopljeni između trgovaca 

- ugovori sklopljeni između trgovaca i osoba javnog prava 

kada je osoba javnog prava dužnik (ako je osoba  javnog 

prava vjerovnik i nadalje se primjenjuje zatezna kamata 15%)

čl. 12.a  izmijenjenog Zakona o financijskom poslovanju i predste-

čajnoj nagodbi (Nar. nov., br. 81/13.) - zatezna kamata jednaka 

je referentnoj stopi uvećanoj za 8 postotnih poena. Referentna 
stopa je prosječna kamatna stopa na stanja kredita odobrenih 

na razdoblje dulje od godinu dana nefinancijskim trgovačkim 

društvima koja je izračunata za referentno razdoblje koje pretho-

di tekućem polugodištu umanjenoj za 1 postotni poen. 

- od 30. lipnja 2013. - 31. prosinca  2013. 12,40%

Prosječna kamatna stopa za referentno razdoblje od 1. prosinca 

2012. do 31. svibnja 2013. iznosi 5,40% (Nar. nov., br. 86/13.) 

- (5,40 - 1 + 8)

- od 1. siječnja 2014. 12,35%

Prosječna kamatna stopa za referentno razdoblje od 1. lipnja 

2013. do 30. studenoga 2013. iznosi 5,35 (Nar. nov., br. 1/14.) 

- (5,35 - 1 + 8)

- po osnovu ugovora po kojima je isporuka bila prije 30. lipnja 

2013. i nadalje se obračunava zatezna kamata po stopi 15%

Zatezne kamate u ostalim odnosima
čl. 29. Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 35/05. i 

41/08.)

od 01. 01. 2008. do 30. 06. 2011. 14%

od 01. 07. 2011. 12%

*    Prema čl. 26. st. 6. Zakona o obveznim odnosima, osobama javnog prava smatraju se osobe koje su obvezne postupati po propisima o javnoj 
nabavi, osim trgovačkih društava.

2.2. Godišnji financijski izvještaji
 izdavatelja vrijednosnih papira

Izdavatelji vrijednosnih papira uvrštenih na uređenom trži-

štu obvezni su temeljem članka 401. Zakona o tržištu kapitala 

(Nar. nov., br. 88/08. i 146/08.) objavljivati javnosti godišnje, 

polugodišnje i tromjesečne izvještaje. Rok za javnu objavu 

godišnjih revidiranih financijskih izvještaja je 120 dana od 

proteka poslovne godine, tj. za 2013. godinu do 30. travnja 

2014. godine. 

Člankom 440. Zakona propisano je da se informacije 

objavljuju javnosti putem medija (HINA). Sukladno članku 

441. Zakona izdavatelj je istovremeno s dostavom informacija 

medijima obvezan dostaviti te informacije u cijelom njihovom 

propisanom sadržaju HANFA-i i Zagrebačkoj burzi. 

Smatra se da je izdavatelj dostavio medijima godišnje, 

polugodišnje i tromjesečne izvještaje te izjave poslovodstva u 

cijelom njihovom propisanom sadržaju, ako medijima dostavi 
priopćenje u kojem navodi internetske stranice i službene 
registre propisanih informacija u kojima su ti izvještaji dostu-

pni javnosti u cijelosti.
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5. Podaci o prosječnim isplaćenim plaćama po zaposlenome
➣ Za prosinac 2013. g.

Područje djelatnosti prema Nacionalnoj klasifi kaciji djelatnosti - NKD - 2007
Prosječne mjesečne plaće u kunama Verižni indeksi*

BRUTO NETO BRUTO NETO

HRVATSKA - UKUPNO 8.005 5.556 99,9 98,6

A Poljoprivreda, šumarstvo i ribarstvo 6.887 5.003 104,3 101,3

B Rudarstvo i vađenje 9.820 6.729 104,7 99,9

C Prerađivačka industrija 6.944 4.901 96,9 96,1

D Opskrba električnom energijom, plinom, parom i klimatizacija 10.499 7.239 102,6 100,6

E Opskrba vodom; uklanjanje otpadnih voda, gospodarenje otpadom 
te djelatnosti sanacije okoliša

7.688 5.490 93,9 94,6

F Građevinarstvo 6.508 4.654 101,7 99,9

G Trgovina na veliko i na malo; popravak motornih vozila i motocikla 6.812 4.768 95,2 95,7

H Prijevoz i skladištenje 9.470 6.486 103,7 100,2

I Djelatnosti pružanja smještaja te pripreme i usluživanja hrane 6.777 4.773 100,0 98,8

J Informacije i komunikacije 11.701 7.606 99,4 98,4

K Financijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja 12.071 7.798 93,6 101,2

L Poslovanje nekretninama 7.062 5.001 98,7 98,4

M Stručne, znanstvene i tehničke djelatnosti 10.993 7.170 97,1 97,0

N Administrativne i pomoćne uslužne djelatnosti 4.852 3.572 102,3 101,5

O Javna uprava i obrana; obvezno socijalno osiguranje 8.689 6.151 102,7 100,4

P Obrazovanje 7.904 5.513 101,1 99,8

Q Djelatnosti zdravstvene zaštite i socijalne skrbi 9.029 6.152 104,6 102,1

R Umjetnost, zabava i rekreacija 8.149 5.666 99,7 98,7

S Ostale uslužne djelatnosti 8.409 5.759 99,5 98,1

T Djelatnosti kućanstava kao poslodavaca; djelatnosti kućanstava koja 
proizvode različitu robu i obavljaju različite usluge za vlastite potrebe - - - -

U Djelatnosti izvanteritorijalnih organizacija i tijela - - - -
UKUPNO HRVATSKA TROMJESEČNI PROSJEK                X. - XII. 2013.
                                                                                                 XI. 2013. - I. 2014.

7.979
8.009

5.565
5.581

100,9
100,4

100,8
100,3

UKUPNO HRVATSKA GODIŠNJI PROSJEK                         I. - XII. 2012.  
                                                                                                  I. - XII. 2013.

7.875
7.939

5.478
5.515

101,0
100,8

100,7
100,7

HRVATSKA - UKUPNO                                                    za prosinac 2013. 8.005 5.556 99,9 98,6
HRVATSKA - UKUPNO                                                    za siječanj 2014. 8.007 5.553 100,0 99,9

* NOMINALNI PORAST U ODNOSU NA PRETHODNI MJESEC

4. Pregled koeficijenata porasta cijena 
u Hrvatskoj u 2014. godini

                                                                                  Mjesec  XII. I. II.
Koefi cijent  2013. 2014. 2014.

1. MjeseËni koefi cijent porasta cijena industrijskih proizvoda pri   

 proizvoaËima u mjesecu 2014. u odnosu na prethodni mjesec 0,000 0,000 0,001

2. Koefi cijent porasta cijena industrijskih proizvoda pri 

 proizvoaËima od poËetka 2014. godine do kraja razdoblja -0,026 0,000 0,002

3. Koefi cijent prosjeËnog mjeseËnog porasta cijena industrijskih

 proizvoda pri proizvoaËima od poËetka 2014. godine do 

 kraja razdoblja -0,002 0,000 0,001

4. Koefi cijent porasta cijena industrij skih proizvoda pri proizvoači-

 ma u mjesecu 2014. u odnosu na isti  mjesec prethodne godine -0,026 -0,022 -0,024

5. MjeseËni koefi cijent porasta potroπaËkih cijena u mjesecu 

 2014. u odnosu prethodni  mjesec -0,002 -0,001 -0,003

6. Koefi cijent porasta potroπaËkih cijena od poËetka 2014. godine 

 do kraja razdoblja 0,003 -0,001 -0,004

7. Koefi cijent prosjeËnog mjeseËnog porasta potroπaËkih cijena 

 od poËetka 2014.  godine do kraja razdoblja 0,000 -0,001 -0,002

8. Koefi cijent porasta potroπaËkih cijena u mjesecu 2014. u 

 odnosu na isti mjesec prethodne godine 0,003 -0,001 -0,006 

9. Koefi cijent porasta prosjeka potroπaËkih cijena za razdoblje od 

 poËetka 2014. godine do kraja  razdoblja u odnosu na prosjek 

 u  2013. godini 0,022 -0,004 -0,006

Izvor: PriopÊenje Dræavnog zavoda za statistiku br. 13.1.1., 2.1.1.

➣ Ugovori o izbjegavanju 
dvostrukog oporezivanja 
- primjena od 1. siječnja 
2014. godine

Od 1. siječnja 2014. godine u primjeni 

je:

• Ugovor između Republike Hrvatske i 

Republike Azerbajdž a na o izbjegavanju 

dvostrukog oporezivanja i sprječavanju 

izbjegavanja plaćanja poreza na doho-

dak i na imovinu koji je objavljen u Nar. 

nov., br. 2/13. i 

• Ugovor između Republike Hrvatske i 

Gruzije o izbjegavanju dvostrukog opo-

rezivanja i sprječavanja izbjegavanja 

plaćanja poreza na dohodak i na imovi-

nu - objavljen u Nar. nov., br. 12/13.
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6. Srednji tečajevi HNB

➣ Krajem razdoblja

Datum EMU
1 EUR

SAD
1 USD

Japan
100 JPY

Mađarska
100 HUF

Češka Rep.
1 CZK

Švedska
1 SEK

Švicarska
1 CHF

Vel. Britanija
1 GBP

31.12.2008. 7,324425        5,155504        5,723101        2,754475        0,275835        0,670121        4,911107        7,484595        

31.12.2009. 7,306199        5,089300        5,524536        2,687090        0,277950        0,707924        4,909420        8,074040        

31.12.2010. 7,385173        5,568252        6,840023        2,637279        0,292424        0,820666        5,929961        8,608431        

31.12.2011. 7,530420        5,819940        7,525904        2,422915        0,291956        0,843962        6,194817        8,986181        

31.12.2012. 7,545624        5,726794        6,642275        2,593265        0,300527        0,879300        6,245343        9,219971        

31.01.2013. 7,581946        5,594294        6,127815        2,562594        0,295927        0,880465        6,102661        8,824425        

28.02.2013. 7,585661        5,795890        6,321384        2,563330        0,296095        0,898679        6,223877        8,771578        

31.03.2013. 7,586727 5,918807 6,293428 2,494649 0,294413 0,908340 6,234470 8,996475

30.04.2013. 7,600678 5,811805 5,944067 2,538891 0,295838 0,888282  6,186958 9,026933

31.05.2013. 7,556230 5,861177 5,761957 2,619507 0,291611 0,877621 6,039186 8,821188

30.06.2013. 7,451344 5,706344 5,761051 2,526051 0,287419 0,847890 6,035432 8,702808

31.07.2013. 7,490071  5,645215   5,760264 2,505879 0,289706  0,862911 6,071718 8,639067

31.08.2013. 7,553891 5,707942 5,817398 2,513439 0,293743 0,864864 6,129912 8,838061 

30.09.2013. 7,611593 5,642397 5,725155 2,541603 0,296621 0,879292 6,210503 9,074384

31.10.2013. 7,619859 5,538091 5,635990  2,593730 0,295997 0,868934 6,168927  8,898586 

30.11.2013. 7,630815        5,608007        5,484665        2,534397        0,278660        0,855463        6,198371        9,157344        

31.12.2013. 7,637643        5,549000        5,276073        2,570039        0,278421        0,857218        6,231758        9,143593        

31.01.2014. 7,644916 5,619196 5,492827 2,455330 0,277492 0,863949 6,252487 9,250866

28.02.2014. 7,658268 5,609220 5,507564 2,460725 0,280000 0,858329 6,296346 9,327976

Izvor podataka: tečajnice Hrvatske narodne banke.

(u kunama)

➣  Srednji tečajevi HNB od 26. veljače 2014. do 22. ožujka 2014.
(u kunama)

Broj tečajne
liste

Primjena
od dana

EMU
1 EUR

USA
1 USD

Japan
100 JPY

Mađarska
100 HUF

Švedska
1 SEK

Švicarska
1 CHF

Vel. Britanija
1 GBP

039. 26.02.2014. 7,664727 5,572321 5,444858 2,475367  0,858928 6,285654 9,304111 

040. 27.02.2014. 7,664945 5,577751 5,448497   2,479522 0,858067  6,282742 9,311158

041. 28.02.2014. 7,658268 5,609220 5,507564 2,460725  0,858329  6,296364 9,327976 

042. 01.03.2014. 7,655569 5,550329 5,449191 2,466356  0,864274 6,295698 9,281728  

043. 04.03.2014. 7,650193  5,551664 5,482044 2,445323 0,863492 6,313603 9,289852  

044. 05.03.2014. 7,646848 5,554880  5,451521 2,462356   0,862277 6,284908 9,273403 

045. 06.03.2014. 7,649704 5,575992 5,445017   2,470835 0,864305 6,277968 9,302814 

046. 07.03.2014. 7,652914 5,570212 5,425290 2,474349     0,865832 6,279056 9,316915 

047. 08.03.2014. 7,655202 5,513289 5,354786 2,472531 0,863580 6,279903 9,235375 

048. 11.03.2014. 7,653507 5,517632 5,340898 2,452890 0,863330 6,282120 9,188987 

049. 12.03.2014. 7,652669 5,527787 5,353389  2,447366 0,866098   6,282979 9,184672  

050. 13.03.2014. 7,652421 5,520032 5,375779 2,439952  0,864299 6,295180 9,152519  

051. 14.03.2014. 7,654102 5,487205 5,347284 2,453316 0,864499  6,299672 9,155624 

052. 15.03.2014. 7,655184   5,511292 5,427284 2,446527 0,863178   6,304195 9,160206 

053. 18.03.2014. 7,652853 5,508424 5,409524  2,449697  0,863198  6,296053 9,157417 

054. 19.03.2014. 7,651624  5,504369 5,427454 2,446171 0,866971 6,293489 9,138450

055. 20.03.2014. 7,653706 5,495588 5,411657 2,467346 0,865647  6,286928 9,142028 

056. 21.03.2014. 7,657635  5,564333 5,430562 2,452798 0,865103 6,279838 9,195047

057. 22.03.2014. 7,655666 5,553218 5,429935  2,456889 0,864852 6,286989 9,162975  

Izvor podataka: tečajnice Hrvatske narodne banke.
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UDRUGA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA ZAGREB
ZAGREB, Ul. kneza Mislava 1/I,

 tel. 4612-960; 4612-961; faks: 4618-016
 e-mail: udruga@rfd-zagreb.hr; www: rfd-zagreb.hr
 MB: 3282139 OIB: 09248242550

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

 OBAVIJEST O STRUČNIM TEMAMA NA TRIBINI SRIJEDOM U TRAVNJU 2014. god. KOJE UDRUGA ORGANIZIRA 
ZA ČLANOVE UDRUGE - PRAVNE OSOBE

U srijedu 2. 4. 2014. u 12 sati u Europskom domu, Jurišićeva 1/I   tribina na temu:

„NEREDOVITE ISPLATE PLAĆA, DOPRINOSI ZA OSIGURANJE UČENIKA I STUDENATA NA PRAKSI ODNOSNO 
NAUKOVANJU I IZVJEŠTAVANJE NA JOPPD OBRASCU“
Predavačica: dr. sc. MARIJA ZUBER, savjetnica - urednica u časopisu RIF

U srijedu 9. 4. 2014. u 12 sati u Europskom domu, Jurišićeva 1/I  tribina na temu:

„PRIMJENA PROPISA EU NA OSTVARIVANJE PRAVA IZ OBVEZNOG ZDRAVSTVENOG OSIGURANJA“
Predavačica: mr. RENATA TURČINOV, dipl. iur., viši inspektor za pravne poslove, Služba za međunarodnu suradnju 

HZZO 

       

U srijedu 16. 4. 2014. u 12 sati u Europskom domu, Jurišićeva 1/I  tribina na temu:

„ISPLATE NEREZIDENTIMA I IZVJEŠTAVANJE NA JOPPD OBRASCU “
Predavačica: dr. sc. MARIJA ZUBER, savjetnica - urednica u časopisu RIF 

 

U srijedu 23. 4. 2014. u 12 sati u Europskom domu, Jurišićeva 1/I  tribina na temu:

 „NOVI PRAVILNIK O KONTROLI PODATAKA O KOJIMA OVISE PRAVA IZ MIO“
Predavačica: VESNA DEJANOVIĆ, načelnica odjela za poslove mirovinskog osiguranja 

U srijedu 30. 4. 2014. u 12 sati u Europskom domu, Jurišićeva 1/I  tribina na temu:

TRIBINA SE NEĆE ODRŽATI  - ČESTITAMO 1. MAJ  MEĐUNARODNI PRAZNIK RADA

Predsjednica Udruge RFD Zagreb:

                                                                                   Dragica Kutnjak, dipl. oec.
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Dana 24. 2. 2014. u riječkom hotelu “Bonavia” održana je 

izborna skupština Udruge računovođa i financijskih djelatnika 

Rijeka. Kao gost i predstavnik Hrvatske zajednice računovođa 

i financijskih djelatnika Skupštini je nazočio jedan od njenih 

potpredsjednika, gospodin Vladimir Vukušić. Svojim nepo-

srednim pristupom i pozdravnim govorom stekao je simpatije 

prisutnih. Skupštinom je predsjedalo radno predsjedništvo u 

sastavu: Mario Pilat, Božena Lišić i dr. sc. Marino Turčić.

Skupština je usvojila i svoj izmijenjeni Statut u kojemu su 

najznačajnije novine: uveden je institut zamjenika predsjed-

nika Udruge, mandatno razdoblje utvrđeno je na 4 godine te 

je utvrđeno da skraćeni naziv Udruge ubuduće glasi: Udruga 

RIF RI.

Skupština je privatila izvješća o radu i financijskom poslo-

vanju, izvješće Nadzornog odbora te potom razriješila dužnosti 

predsjednicu Udruge Jasnu Dobrić, članove Izvršnog odbora, 

te predsjednika i članove Nadzornog odbora kao i predsjedni-

ka i članove Stegovnog suda.

Na prijedlog kandidacijske komisije jednoglasno je izabra-

no novo vodstvo i tijela Udruge za četverogodišnje mandatno 

razdoblje, i to:

Stegovni sud:
1.  Ana Krivičić 

2.  Damir Mikuličić

3.  Nevio Prtenjača. 

Nadzorni odbor:
1.  dr. sc. Marino Turčić 

2.  Paško Mrčela 

3.  Hrvoje Katunar. 

Izvršni odbor:
1.  prof. dr. Josipa Mrša

2.  prof. dr. Milena Peršić

3.  prof. dr. Mira Dimitrić

4.  Mirjana Jakovljević

5.  Obrad Đurić

6.  Mario Pilat

7.  Jasna Dobrić Pleše.

Zamjenica predsjednika Udruge: Božena Lišić.

Predsjednik Udruge: Izv. prof. dr. sc. Davor Vašiček.

(Pripremio: Mario Pilat)

Izborna skupština Udruge      
RFD Rijeka

Slika 1: Pred početak rada Skupštine
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Potpis i 

peËat naruËitelja:

................................................................

NARUDÆBENICA 
 I. »ASOPIS “RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” S PRILOGOM “RIZNICA” (DVA ILI VIŠE IZDANJA 15% POPUSTA)
 GODIŠNJA PRETPLATA ZA 2014. (S UKLJUËENIM PDV-OM) TISKANO IZDANJE ................  1.298,00 KN

 ————
 KOM 

  - POLUGODIπNJA PRETPLATA 2014. (S UKLJUËENIM PDV-OM) TISKANO IZDANJE ......................  800,00 KN 
————

 KOM

 INTERNET IZDANJE I e-ČASOPIS  (S UKLJUËENIM PDV-OM) .....................................  998,00 KN
 ————

 KOM

II. PRIRU»NICI I UDÆBENICI
RA»UNOVODSTVO I REVIZIJA
   1. KONTNI PLAN PODUZETNIKA (2013.) ................................................................  100,00 KN 

————
 KOM

   2. PRIMJENA MSFI - STUDIJE SLUČAJA (2013.) ...................................................  250,00 KN 
————

 KOM

  (ZA STUDENTE) ......................................................................................................................... 130,00 KN 
————

 KOM

   3. FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO (2013.) SVEUČILIŠNI UDŽBENIK ..............................  200,00 KN 
————

 KOM

  (ZA STUDENTE) ......................................................................................................................... 130,00 KN 
————

 KOM

   4. HARMONIZACIJA I STANDARDIZACIJA FINANCIJSKOG IZVJEŠTAVANJA 
  MALIH I SREDNJIH PODUZEĆA .........................................................................  105,00 KN 

————
 KOM

   5.  REVIZIJA (2012.) SVEUČILIŠNI UDŽBENIK .......................................................................  350,00 KN 
————

 KOM

  (ZA STUDENTE) ......................................................................................................................... 150,00 KN 
————

 KOM

   6.  UPRAVLJAČKO RAČUNOVODSTVO (2011.) .......................................................  300,00 KN 
————

 KOM

  (ZA STUDENTE) ......................................................................................................................... 120,00 KN 
————

 KOM

   7. PRIMJENA RAČUNSKOG PLANA PRORAČUNA I POREZNIH PROPISA 2011./2012. 
  (2011.) ................................................................................................................................. 280,00 KN 

————
 KOM

   8. RAČUNSKI PLAN PRORAČUNA ZA 2011.  ........................................................  50,00 KN 
————

 KOM

    9. ZBIRKA RAČUNOVODSTVENIH PROPISA U 2010. I KONTNI PLAN .......................... 150,00 KN 
————

 KOM

      10. KONTNI PLAN PODUZETNIKA 2011. (2011.) .....................................................  70,00 KN 
————

 KOM

  11. REVIZIJA I ANALIZA (2009.)  ...............................................................................  250,00 KN 
————

 KOM

 12. PRIMJENA HRVATSKIH STANDARDA FINANCIJSKOG IZVJEŠTAVANJA
  - S POREZNIM PROPISIMA - (2008.) ..............................................................................  250,00 KN 

————
 KOM

 13. RAČUNOVODSTVO TRGOVAČKIH DRUŠTAVA (2006.)  ....................................  200,00 KN 
————

 KOM

 14. RA»UNOVODSTVO - UDŽBENIK (2010. - III. IZDANJE) ..............................................  300,00 KN 
————

 KOM

  15. RA»UNOVODSTVO - PRIRUČNIK ZA VJEÆBE (2010. - III. IZDANJE) ...............................  100,00 KN 
————

 KOM

 16. OSNOVE RAČUNOVODSTVA - RAČUNOVODSTVO ZA NERAČUNOVOĐE
  DRUGO IZDANJE (2008.) ....................................................................................  250,00 KN 

————
 KOM

 17. REVIZIJA (2008. TREĆE IZDANJE - TVRDI UVEZ) ...........................................................  300,00 KN 
————

 KOM

 18. MENADÆERSKO RA»UNOVODSTVO HOTELA  .................................................  250,00 KN 
————

 KOM

 19. RAČUNOVODSTVENI INFORMACIJSKI SUSTAVI  .............................................  300,00 KN 
————

 KOM

 20. OSNOVE PROCJENE EKONOMSKE VRIJEDNOSTI (2010.) ..................................... 300,00 KN 
————

 KOM

FINANCIJE
 21. MALA ŠKOLA INVESTIRANJA ILI “RAZUMNI ULAGAČ” (SILVIJE ORSAG) .............  140,00 KN 

————
 KOM

 22. OSNOVE FINANCIJA (B. E. MILLING - PRIJEVOD S ENGLESKOG JEZIKA 2005.) .............  100,00 KN 
————

 KOM

 23. GOSPODARSKA MATEMATIKA ..........................................................................  190,00 KN 
————

 KOM

 24. FINANCIJSKE TABLICE ......................................................................................  60,00 KN 
————

 KOM

POREZI
 25. NOVI ZAKON O PDV-U OD 1. SRPNJA 2013 (2013.)  ...............................................  130,00 KN

 ————
 KOM

 26. POSLOVANJE OBRTNIKA (2010.) .......................................................................  200,00 KN
 ————

 KOM

 27. HRVATSKI POREZNI PROPISI U 2012 (2012.)  IZDANJE NA CD-U ..........................  150,00 KN
 ————

 KOM

PLAΔE I RADNI ODNOSI
 28. OBVEZNA OSIGURANJA U 2011. (2011.) ...........................................................  130,00 KN

 ————
 KOM

 29. PLAĆE, IZMJENE PDV-a I FISKALIZACIJA OD 1. SIJEČNJA 2013. (NOVO 2013.) 120,00 KN
 ————

 KOM

 30. ISKAZIVANJE PODATAKA O PRIMICIMA, POREZU NA DOHODAK I 
  DOPRINOSIMA NA OBRASCU JOPPD (NOVO 2013.) ........................................  150,00 KN

 ————
 KOM

PRAVO I OSTALO
 31. PLANIRANJE U SUSTAVU JAVNE NABAVE (2012.) ...........................................  100,00 KN 

————
 KOM

 32. SUSTAV JAVNE NABAVE ZBIRKA PROPISA (2012.) ...................................................  100,00 KN 
————

 KOM

 33. SUSTAV I PRAKSA JAVNE NABAVE (2010.) ........................................................  300,00 KN 
————

 KOM

 34. POSLOVANJE TRGOVINE (PRAVO - RAČUNOVODSTVO - POREZI)  (2009.) ......................  190,00 KN 
————

 KOM

 35. PLANIRANJE U SUSTAVU PRORAČUNA 2013. - 2015. (2012.) ..........................  150,00 KN 
————

 KOM

 36. ZAKON O OBVEZNIM ODNOSIMA S PRIMJERIMA UGOVORA (2006.) .........................  100,00 KN
 ————

 KOM

 37. DRU©TVO S OGRANI»ENOM ODGOVORNO©ΔU ............................................  110,00 KN 
————

 KOM

 38. KNJIGA POSLOVNIH UDJELA ............................................................................  100,00 KN 
————

 KOM

 39. LEASING (2003.) ..................................................................................................  100,00 KN 
————

 KOM

 40. TEHNIKE FINANCIJSKE ANALIZE ......................................................................  100,00 KN 
————

 KOM

AKTUALNO
 - PLANIRANJE U SUSTAVU PRORAČUNA 2014. - 2016.  (NOVO! 2013.) ................... 150,00 KN 

————
 KOM

 - PRIPREMA I REALIZACIJA INVESTICIJA U JAVNOJ NABAVI + DOPUNA PREMA 
  IZMIJENJENOM ZAKONU O JAVNOJ NABAVI I NOVOM ZAKONU O PDV-u  (NOVO! 2013.) .... 250,00 KN 

————
 KOM

 - IZMJENE UPITNIKA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI (2012.) ...........................  150,00 KN 
————

 KOM

 - PRAVNA ZAŠTITA U JAVNOJ NABAVI (2012.) ...................................................  100,00 KN 
————

 KOM

 - POSLOVNO PLANIRANJE, KONTROLA I ANALIZA. (2012.) ...............................  250,00 KN 
————

 KOM

 - IZMJENE POREZNIH PROPISA OD 1. OŽUJKA 2012. .......................................  90,00 KN 
————

 KOM

 - PROVEDBENI PROPISI U SUSTAVU JAVNE NABAVE .......................................  200,00 KN 
————

 KOM

 - PRIMJENA ZAKONA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI (2011.) ..........................  250,00 KN 
————

 KOM

 - UPITNIK O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI (2012.) .............................................  200,00 KN 
————

 KOM

 - PLAĆANJE I OSIGURANJE PLAĆANJA (2011.)..................................................  260,00 KN 
————

 KOM

 - NOVINE U SUSTAVU JAVNE NABAVE U 2012. (2011.) ......................................  250,00 KN 
————

 KOM

 - POREZ NA DODANU VRIJEDNOST (2011.) ........................................................  100,00 KN 
————

 KOM

 - KOLEKTIVNI UGOVORI U DRŽAVNIM I JAVNIM SLUŽBAMA (2011.) ................  100,00 KN 
————

 KOM

 - POREZI - ZBIRKA STAJALIπTA MINISTARSTVA FINANCIJA RH O 
  PRIMJENI POREZNIH PROPISA (2011.) ............................................................................  150,00 KN 

————
 KOM

 - UPRAVLJAČKO RAČUNOVODSTVO I RAČUNOVODSTVO TROŠKOVA U 
  JAVNOM SEKTORU - IZABRANE TEME - (2011.) ......................................................  250,00 KN 

————
 KOM

Svotu od ________________ kn za naruËene publikacije platit Êemo unaprijed (avansom) po primitku predračuna.

Puni naziv, toËna adresa naruËitelja: 
.........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

žiroračun: 
....................................................................................................... 

OIB:
:...................................................................................................... 

telefon: 
.................................................................................................................. 

telefax: 
............................................................................................................

 . 
e-mail: 

...............................................................................................................

www.rif.hr
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   1.  Opći dio  20. - 25. listopada 2014. 
      od 8,00 do 13,00 i od 15,00 do 18,15 sati (od 13,00 do 15,00 stanka za ručak) 

 2.  Posebni dio  03. - 08. studenoga 2014.
      od 8,00 do 13,00 i od 15,00 do 18,15 sati (od 13,00 do 15,00 stanka za ručak) 

 3. Ispit  05. - 06. prosinca 2014.

☛ OPĆI DIO (60 sati) 
 ➝ RAČUNOVODSTVO

 ➝  REVIZIJA

 ➝  FINANCIJSKO UPRAVLJANJE

 ➝  PRAVO DRUŠTAVA

 ➝  ORGANIZACIJA I MENADŽMENT

☛  POSEBNI DIO - moduli A, B, C i D (60 sati)
 A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE 
  1. BANKARSTVO I FINANCIJSKE INSTITUCIJE

  2. RAČUNOVODSTVO BANAKA I FINANCIJSKIH INSTITUCIJA

  3. INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I FINANCIJSKIM

   INSTITUCIJAMA

 B)  GOSPODARSTVO  
  1. TROŠKOVNO I UPRAVLJAČKO RAČUNOVODSTVO

  2.  FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO

  3.  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU

 C)  PRORAČUN, PRORAČUNSKI KORISNICI I NEPROFITNE 
  ORGANIZACIJE  

  1.  RAČUNOVODSTVO NEPROFITNIH ORGANIZACIJA

  2.  RAČUNOVODSTVO PRORAČUNA I PRORAČUNSKIH

   KORISNIKA

  3.  INTERNA REVIZIJA U PRORAČUNU, PRORAČUNSKIM 

   KORISNICIMA I NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA

 D)  INFORMACIJSKI SUSTAVI  
  1. UPRAVLJANJE INFORMACIJSKIM SUSTAVIMA

  2.  KONTROLA I REVIZIJA INFORMACIJSKIH SUSTAVA

  3.  INTERNA REVIZIJA INFORMACIJSKIH SUSTAVA

☛ Uvjeti za pristupanje ispitu: ➝ VSS

       ➝ tri godine radnog iskustva na poslovima

- računovodstva; - fi nancija; - revizije; - interne revizije; - kontrole i kontrolinga

ISPIT ✍  pismeni - prvi dan - opći dio

     -  drugi dan - posebni dio

 Prag prolaznosti: -  Interna revizija: 70%

     -  Ostale discipline: 60%

Certifi kati:      

  - izdaju se nakon položenog pismenog ispita
  - zvanje OVLAŠTENI INTERNI REVIZOR
  Specijalist za područje:
  - banaka i fi nancijskih institucija
  -  gospodarstva
  -  proračuna, proračunskih korisnika i neprofi tnih organizacija
  -  informacijskih sustava

Priznavanje drugih certifi kata (uz polaganje razlikovnog gradiva):
-  ovlašteni revizor (Hrvatska revizorska komora)
-  ovlašteni državni revizor
-  ovlašteni unutarnji revizor u javnom sektoru
- ovlašteni računovođa (HURE)
-  priznavanje završenog poslijediplomskog studija uz polaganje razlikovnog gradiva

Naknada za stručno usavršavanje i polaganje ispita za ovlaštenog internog revizora 

iznosi (6.500,00 kuna + PDV), a za polaznike s priznatim certifi katima i završenim 

poslijediplomsk im studijem (4.500,00 + PDV).

Naknada se doznačuje prije početka predavanja na Hrvatska zajednica 

računovođa i fi nancijskih djelatnika, Zagreb, 

IBAN: HR1423600001101241118; OIB: 75508100288.

Program stručnoga usavršavanja za OVLAŠTENOGA INTERNOG REVIZORA

INFORMACIJE I PRIJAVE: www.rif.hr
HZRIF; ZAGREB, Jakova Gotovca 1; tel: +385 01 4686 500, 01 4686 505; fax: 01 4686 497; e-mail: rif@rif.hr 

SEKCIJA INTERNIH REVIZORA 

Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika

najavljuje 17. ciklus edukacije 

 

PRIJAVNICA
za  STRUČNO USAVRŠAVANJE I ISPIT ZA OVLAŠTENOG INTERNOG REVIZORA   (Prilozi prijavnici - ovjereni prijepis ili preslik originalne diplome; 
- potvrda o radnom iskustvu u struci; - domovnica)
  1.  Ime i prezime ................................................................................................................................................................................................................
  2.  Datum, mjesto i država rođenja ......................................................................................................................................................................................
  3.  OIB .........................................     4. Stručna sprema ..................................     5. Radno iskustvo   a) ukupno .....................    b) u struci .........................
  6.  Adresa stanovanja (ulica i kbr., mjesto i poštanski broj) ...................................................................................................................................................
  7.  Poduzeće/institucija u kojoj ste zaposleni: .......................................................................................................................................................................
  8. Adresa poduzeća/institucije: ..........................................................................................    9.  OIB ................................................................................. 
10. Telefon ..........................................................       11. Fax .............................................  12.  e-mail  ............................................................................
13. Račun za edukaciju platit će:  a) polaznik   b) poduzeće/institucija
14. Prijavljujem se za posebni dio MODUL   A, B, C ili D  (potrebno zaokružite):

A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE C) PRORAČUN, PRORAČUNSKI KORISNICI I NEPROFITNE ORGANIZACIJE 

B) GOSPODARSTVO D) INFORMACIJSKI SUSTAV

Potpis

.........................................................
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira 49. simpozij 

“Solaris Hotel Ivan”, Šibenik 5. - 7. lipnja 2014.

INVESTICIJE, PLAĆE I POREZI U
REPUBLICI HRVATSKOJ

5. lipnja 2014. - ČETVRTAK
09,00 sati   OTVARANJE SIMPOZIJA

PLENARNI DIO: Investicije i gospodarski rast
1. Mjere Vlade RH za povećanje investicija i gospodarskog  
 oporavka   
2. Fiskalna politika Vlade RH i utjecaj na gospodarski rast 
3. Utjecaj poreznog sustava na ekonomsku aktivnost u  
 uvjetima recesije  
4. Investicije i mjere monetarne politike HNB    

Stanka: od 11,00 do 11,30 sati

5. Nove investicije u poljoprivredi i prehrambenoj 
 industriji i utjecaj na zapošljavanje  
6. Pripajanja i akvizicije u regiji i njihov utjecaj na 
 zapošljavanje i gospodarski rast  
7. Uloga banaka u pokretanju investicija i 
 povećanja zaposlenosti  

15,00 - 16,30 sati Okrugli stol: Investicijska analiza i  
 (ne)zaposlenost u Hrvatskoj

6. lipnja 2014. - PETAK
9,00 sati PLENARNI DIO: Financijsko izvještavanje, 
  revizija i investicije
1. Priprema Zakona o računovodstvu i Zakona o reviziji
2. Kvalitativna obilježja  financijskih izvještaja za 
 potrebe investitora i vjerovnika  
3. Utjecaj regulative revizije  na kvalitetu revizije 
 financijskih izvještaja za potrebe investitora i vjerovnika  
4. Ususret uvođenju Europskih računovodstvenih standarda  
 za javni sektor (EPSAS-a) u zemljama članicama EU  
5. Uloga državne revizije u ocjeni efikasnosti proračunskih
 korisnika i neprofitnih organizacija   

Stanka 11,00 - 11,30 sati
11,30 h PLENARNI DIO: Plaće u Hrvatskoj  
1. Fleksibilnost hrvatskog tržišta rada  
2. Učinci rezultata prikupljanja podataka o fiskalizaciji  
3. Očekivani učinci i prvi rezultati prikupljanja podataka o  
 primicima i javnim davanjima na obrascu JOPPD    
4. Porezno opterećenje različitih oblika zarada - treba li u  
 Hrvatskoj oporezivati ukupni dohodak pojedinca? 

20,00 sati   SVEČANA VEČERA

7. lipnja 2014. - SUBOTA  
9.00 sati PLENARNI DIO:  Porezne aktualnosti u Hrvatskoj   
1. Aktualnosti  novih poreznih oblika i mogućnosti njihova  
 uvođenja
2. Novine u oporezivanju dohotka  
3.  Iskustva u primjeni  Zakona i Pravilnika o PDV-u i daljnje  
 njihovo usklađivanje s izmjenama Direktive 
 2006/112/EZ
4. Porezni status stalnih poslovnih jedinica  
5. Investicije i porezna rasterećenja
6. Analiza proračunskih prihoda i struktura državnog  
 proračuna

NAPOMENA: HZRIF zadržava pravo izmjene programa

KOTIZACIJA:
900,00 kuna po sudioniku uvećano za porez na dodanu vrijednost 
u iznosu 225,00 kuna, ukupna cijena s PDV-om 1.125,00 kuna. 

Kotizacija uključuje: Zbornik radova, svečana večera  i PDV.

Uplate:  HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH
 DJELATNIKA, IBAN: HR1423600001101241118,

  OIB: 75508100288

PRIJAVA SMJEŠTAJA
Prijave za smještaj i prijevoz se zaprimaju u agenciji DUBROVNIK SUN d.o.o. DUBROVNIK, putem online prijavnice na internetskoj adresi 
www.rif.hr, putem telefaksa: 020/436 336 i na upit  (INFO telefon 020/4360337 ili e-mail:rif@dubrovniksun.hr).

HOTEL SOBA POLUPANSION PUNI PANSION
IVAN**** 1/1

1/2
740,00
570,00

790,00
620,00

NIKO I ANDRIJA**** 1/1
1/2

600,00
450,00

650,00
500,00

Boravišna pristojba nije uključena u cijenu i iznosi 7,00 kuna po osobi dnevno.

sibenik.indd k.indd 4 3/25/14 3:55:13 PM
korica 2-3 str.indd   1korica 2-3 str.indd   1 3/26/14   7:35:06 AM3/26/14   7:35:06 AM



 

UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIFHZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LX TRAVANJ 2014 

T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:

•  49. simpozij HZRIF
 Investicije, plaće i porezi u Republici Hrvatskoj
 od 5. - 7. lipnja 2014. godine
 Solaris  hotel Ivan, Šibenik

•  Radionice  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:

➥  Promjene u svezi s obvezom revidiranja GFI nakon 
 1. 7. 2013. 

➥  Podsjetnik uz prijavu poreza na dobit za 2013. god.

➥  Rashodi od vrijednosnih usklađenja i otpisa potraživanja 
prema propisima o oporezivanju dobiti

➥  Prikaz izmjena i dopuna Zakona o doprinosima

➥  Prijava projekta mikro poduzeća u Poduzetnički impuls 2014.

➥  EU fondovi: ERASMUS+ mogućnosti za mlade
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